
 1 

 
 

PRIJEDLOG ZAKONA 
O BUDŽETU CRNE GORE ZA 2013. GODINU 

 
 
 

I OPŠTI DIO 
 

Član 1 
 
 

Budžet Crne Gore za 2013. godinu dat je u sledećoj tabeli: 
 

Budžet Crne Gore Iznos u € 
IZVORNI PRIHODI 1.161.800.821,00 

Porezi i doprinosi 1.084.648.259,68 
Ostali prihodi 77.152.561,32 

 IZDACI 1.257.116.536,99 

Tekuća budžetska potrošnja 1.191.477.536,99 

 Kapitalni budžet CG 65.639.000,00 

 DEFICIT 95.315.715,99 

PRIMARNI DEFICIT 24.912.108,69 

OTPLATA DUGA 118.677.132,00 

Otplata glavnice rezidentima 23.800.000,00 
Otplata glavnice nerezidentima 62.700.000,00 
Otplata  obaveza iz prethodnog perioda 32.177.132,00 
NEDOSTAJUĆA SREDSTVA 213.992.847,99 

FINANSIRANJE 213.992.847,99 

Pozajmice i krediti iz inostranih izvora 205.992.847,99 
Prihodi od privatizacije i prodaje imovine 8.000.000,00 

 
 

Član 2 
 
Primici u iznosu od 1.375.793.668,99 € se raspoređuju na: 
 
1. TEKUĆI BUDŽET........................................................................................................ 599.870.760,72 €  
 
2. BUDŽET DRŽAVNIH FONDOVA............................................................................... 591.606.776,27 € 
 
3. KAPITALNI BUDŽET................................................................................................... 65.639.000,00 €  
 
4. TRANSAKCIJE FINANSIRANJA IZDATAKA............................................................. 118.677.132,00 €  
 
 

Član 3 
Opšti prihodi budžeta u ukupnom iznosu od  7.198.449,13 € biće preusmjeravani Javnom  
servisu Radio televizija Crne Gore. 



 2 

Član 4 
 
Primici po vrstama i ekonomskoj klasifikaciji utvrđeni su u sljedećim iznosima:  

Ekonomska 
klasifikacija OPIS Iznos u € 

7 PRIMICI 1.375.793.668,99 

71 Tekući prihodi 1.161.800.821,00 
711 Porezi 700.430.529,24 

7111 Porez na dohodak fizičkih lica 90.882.254,34 
7112 Porez na dobit pravnih lica 41.932.967,18 
7113 Porez na imovinu 1.521.889,06 
7114 Porez na dodatu vrijednost 373.045.631,01 
7115 Akcize  157.448.789,83 
7116 Porez na međunarodnu trgovinu i transakcije 31.189.932,24 
7118 Ostali republički porezi 4.409.065,58 

712 Doprinosi 384.217.730,44 
7121 Doprinosi za penzijsko i invalidsko osiguranje 226.849.483,25 
7122 Doprinosi za zdravstveno osiguranje 133.924.915,29 
7123 Doprinosi za osiguranje od nezaposlenosti 11.220.074,13 
7124 Ostali doprinosi 12.223.257,77 

713 Takse 29.066.769,36 
7131 Administrativne takse 8.766.628,55 
7132 Sudske takse 3.555.464,55 
7133 Boravišne takse 502.511,15 
7136 Ostale takse 16.242.165,11 

714 Naknade 13.858.592,54 
7141 Naknade za korišćenje dobara od opšteg interesa 767.516,74 
7142 Naknada za korišćenje prirodnih dobara 1.273.375,70 
7143 Ekološke naknade 906.158,07 
7144 Naknade za priređivanje igara na sreću 2.899.337,53 
7148 Naknade za puteve 4.038.872,83 
7149 Ostale naknade 3.973.331,67 

715 Ostali prihodi 29.418.139,41 
7151 Prihodi od kapitala 8.815.295,25 
7152 Novčane kazne i oduzete imovinske koristi 8.511.345,52 

7153 
Prihodi koje organi ostvaruju vršenjem svoje 
djelatnosti 2.107.170,79 

7155 Ostali prihodi 9.984.327,86 
72 Primici od prodaje  imovine 8.000.000,00 

7200 Primici od prodaje imovine 8.000.000,00 
73 Primici od otplate kredita  4.809.060,01 

731 Primici od otplate kredita  4.809.060,01 
75 Pozajmice i krediti 205.992.847,99 

751 Pozajmice i krediti 205.992.847,99 
7512 Pozajmice i krediti iz inostranih izvora 205.992.847,99 



 3 

Izdaci po vrstama i ekonomskoj klasifikaciji utvrđeni su u sljedećim iznosima:  

Ekonomska 
klasifikacija OPIS Iznos u  

4       IZDACI 1,375,793,668.99 
  41     Tekući izdaci 646,883,142.35 
    411   Bruto zarade i doprinosi na teret poslodavca 371,925,559.87 
      4111 Neto zarade 221,295,508.96 
      4112 Porez na zarade 29,925,458.93 
      4113 Doprinosi na teret zaposlenog 75,998,502.74 

      4114 Doprinosi na teret poslodavca 40,399,381.55 
      4115 Opštinski prirez 4,306,707.69 
    412   Ostala lična primanja 10,819,302.41 
      4122 Naknada za stanovanje i odvojen život 1,542,253.80 
      4123 Naknada za prevoz 75,483.98 
      4124 Jubilarne nagrade 97,380.00 
      4125 Otpremnine 375,441.82 
      4126 Naknada skupstinskim poslanicima 360,000.00 
      4127 Ostale naknade 8,368,742.81 
    413   Rashodi za materijal 78,529,598.15 
      4131 Administrativni materijal 6,279,794.33 
      4132 Materijal za zdravstvenu zaštitu 690,607.71 
      4133 Materijal za posebne namjene 53,091,794.62 
      4134 Rashodi za energiju 10,802,604.39 
      4135 Rashodi za gorivo 7,664,797.10 
    414   Rashodi za usluge 44,060,736.36 
      4141 Službena putovanja 4,840,315.37 
      4142 Reprezentacija 503,118.89 
      4143 Komunikacione usluge 6,611,904.28 
      4144 Bankarske usluge i negativne kursne razlike 2,947,744.26 
      4145 Usluge prevoza 1,102,960.00 
      4146 Advokatske, notarske i pravne usluge 1,558,409.00 
      4147 Konsultantske usluge, projekti i studije 18,789,110.88 
      4148 Usluge stručnog usavršavanja 1,423,705.89 
      4149 Ostale usluge 6,283,467.79 
    415   Rashodi za tekuće održavanje 22,245,680.05 
      4151 Tekuće održavanje javne infrastrukture 16,555,000.00 
      4152 Tekuće održavanje građevinskih objekata 1,959,509.10 
      4153 Tekuće održavanje opreme 3,731,170.95 
    416   Kamate 70,403,607.30 
      4161 Kamate rezidentima 5,982,000.00 
      4162 Kamate nerezidentima 64,421,607.30 
    417   Renta 7,875,739.40 
      4171 Zakup objekata 7,721,479.32 
      4172 Zakup opreme 141,660.08 
      4173 Zakup zemljišta 12,600.00 



 4 

    418   Subvencije 14,230,000.00 
      4181 Subvencije za proizvodnju i pružanje usluga 14,230,000.00 
    419   Ostali izdaci 26,792,918.81 
      4191 Izdaci po osnovu isplate ugovora o djelu 4,685,497.10 
      4192 Izdaci po osnovu troškova sudskih postupaka 2,583,419.95 
      4193 Izrada i održavanje softvera 6,281,628.00 
      4194 Osiguranje 2,180,892.96 

      4195 Kontribucije za članstvo u domaćim i međunarodnim 
organizacijama 2,259,175.04 

      4196 Komunalne naknade 5,245,157.30 
      4197 Kazne 800.00 
      4198 Takse 14,460.00 
      4199 Ostalo 3,541,888.46 
  42     Transferi za socijalnu zaštitu 497,872,727.10 
    421   Prava iz oblasti socijalne zaštite 61,009,000.00 
      4211 Dječiji dodaci 5,190,000.00 
      4212 Boračko invalidska zaštita 8,700,000.00 
      4213 Materijalno obezbjeđenje porodice 18,000,000.00 
      4214 Porodiljska odsustva 17,500,000.00 
      4215 Tuđa njega i pomoć 7,989,000.00 
      4216 Ishrana djece u predškolskim ustanovama 610,000.00 
      4217 Izdržavanje štićenika u domovima 3,020,000.00 
    422   Sredstva za tehnološke viškove 15,360,050.00 
      4222 Otpremnine za tehnološke viškove 2,860,050.00 
      4224 Naknade nezaposlenim licima 12,500,000.00 
    423   Prava iz oblasti penzijskog i invalidskog osiguranja 400,903,677.10 
      4231 Starosna penzija 208,349,641.00 
      4232 Invalidska penzija 83,508,236.00 
      4233 Porodična penzija 83,788,869.00 
      4234 Naknade 12,708,646.00 
      4235 Dodaci 3,888,765.00 
      4236 Ostala prava 8,659,520.10 
    424   Ostala prava iz oblasti zdravstvene zaštite 13,600,000.00 
      4241 Liječenje van Crne Gore 13,600,000.00 
    425   Ostala prava iz zdravstvenog osiguranja 7,000,000.00 
      4251 Ortopedske sprave i pomagala 1,300,000.00 
      4252 Naknade za bolovanje preko 60 dana 2,325,000.00 
      4253 Naknade za putne troškove osiguranika 3,375,000.00 
  43     Transferi institucijama, pojedincima, nevladinom i javnom sektoru  34,835,698.23 
    431   Transferi institucijama, pojedincima, nevladinom i javnom sektoru  34,585,698.23 
      4311 Transferi za zdravstvenu zaštitu  3,650,000.00 
      4312 Transferi obrazovanju 1,355,000.00 
      4313 Transferi institucijama kulture i sporta 3,243,000.00 
      4314 Transferi nevladinim organizacijama 2,534,626.18 
      4315 Transferi političkim partijama, strankama i udruženjima 3,502,983.38 
      4316 Transferi za jednokratne socijalne pomoći 383,000.00 
      4317 Transferi za lična primanja pripravnika 1,047,600.00 
      4318 Ostali transferi pojedincima 16,989,000.00 
      4319 Ostali transferi institucijama 1,880,488.67 



 5 

    432   Ostali transferi  250,000.00 
      4324 Transferi opštinama 250,000.00 
  44     Kapitalni izdaci 67,667,847.85 
    441   Kapitalni izdaci 67,667,847.85 
      4411 Izdaci za infrastrukturu opšeg značaja 26,840,400.00 
      4412 Izdaci za lokalnu infrastrukturu 7,133,000.00 
      4413 Izdaci za građevinske objekte 26,805,100.00 
      4414 Izdaci za uređenje zemljišta 652,200.00 
      4415 Izdaci za opremu 5,140,018.85 
      4416 Izdaci za investiciono održavanje 997,129.00 
      4417 Izdaci za zalihe 100,000.00 
  45     Krediti i pozajmice 1,720,000.00 
    451   Pozajmice i krediti 1,720,000.00 
      4513 Pozajmice i krediti pojedincima 1,200,000.00 
      4515 Ostale pozajmice i krediti 520,000.00 
  46     Otplata dugova 118,677,132.00 
    461   Otplata duga 86,500,000.00 
      4611 Otplata hartija od vrijednosti i kredita rezidentima 23,800,000.00 
      4612 Otplata hartija od vrijednosti i kredita nerezidentima 62,700,000.00 
    463 4630 Otplata obaveza iz prethodnih godina 32,177,132.00 
  47     Rezerve 8,137,121.46 
    471 4710 Tekuća budžetska rezerva 7,731,121.46 
    472 4720 Stalna budžetska rezerva 406,000.00 

 
 

Član 5 
Dinamika potrošnje budžetom odobrenih sredstava za fiskalnu godinu realizovaće se  zavisno 
od ostvarenja prihoda za određeni mjesec.  
 
Potrošačke jedinice koje prihode ostvaruju od sopstvene djelatnosti, a ne evidentiraju ih kroz 
Konsolidovani račun trezora dužne su da izvijeste Ministarstvo finansija o ostvarivanju tih 
prihoda prije podnošenja zahtjeva za mjesečno otpuštanje sredstava.  
 
Vlada Crne Gore (u daljem tekstu: Vlada) može, na predlog Ministarstva finansija, usvojiti 
kriterijume za utvrđivanje redosljeda prioriteta u plaćanju Budžetom utvrđenih  obaveza. 
 
Potrošačke jedinice dužne su da Ministarstvo finansija obavještavaju o visini i strukturi 
neizmirenih obaveza prije podnošenja zahtjeva za mjesečno otpuštanje sredstava. 
 

Član 6 
Potrošačka jedinica može ugovarati obaveze do iznosa sredstava koja su, planom potrošnje, 
odobrena od strane Ministarstva finansija.  
  
Potrošačka jedinica može ugovarati obaveze, na period duži od mjesec dana, samo uz  
prethodnu saglasnost Ministarstva finansija.  
 

Član 7 
Prihode koje ostvari potrošačka jedinica sopstvenom djelatnošću, a na osnovu zakonskih 
ovlašćenja, služiće isključivo za finansiranje izdataka te potrošačke jedinice, do iznosa koji  su 
planirani Budžetom.  
 
Izdaci potrošačke jedinice koji se finansiraju iz prihoda koji su namjenski opredjeljeni u skladu 
sa zakonom, izvršavaće se u visini njihovog ostvarenja, a do iznosa  planiranih Budžetom.  
 



 6 

Potrošnja u tekućem mjesecu iz st. 1 i 2 ovog člana odobravaće se na osnovu izvještaja 
Državnog trezora o ostvarenju prihoda iz st. 1 i 2 ovog člana za prethodni mjesec, osim za 
januar mjesec. Za januar mjesec ova sredstva odobravaće se po mjesečnom planu 
potrošnje.  
 
Prihodi koje Ministarstvo odbrane ostvari od prodaje naorožanja i vojne opreme, prodaje i 
izdavanja bivše vojne imovine (nepokretnosti) i pružanja usluga, izvršavaće se do 4.500.000,00 
€ i služiće isključivo za finansiranje realizacije partnerskih ciljeva i opremanje Vojske u skladu sa 
NATO standardima. Ove izdatke Ministarstvo odbrane evidentiraće na izdacima: 4415 - Izdaci 
za opremu, kao prihod od sopstvene djelatnosti do visine njihovog ostvarenja  
 

Član 8 
Izdaci potrošačkih jedinica u Tekućem budžetu koji se finansiraju iz kredita i to: 
 Svjetska banka za projekte:  

• „Energetska efikasnost u Crnoj Gori“, 
• „Institucionalni razvoj i jačanje poljoprivrede Crne Gore“ (MIDAS), 
• „Projekat unaprijeđenja zdravstvenog sistema“, 
• „Projekat katastra“ (LAMP), 
• „Projekat upravljanje industrijskim otpadom i čišćenje“ (HOT SPOTS) i 
• „Projekat za visoko obrazovanje, istraživanje i konkurentnost“. 

 
Njemačke banke za razvoj (KfW): 

• „Energetska efikasnost u javnim zgradama“ 
 
izvršavaće se u visini njihovog ostvarenja. 
 
Kofinansiranje za „Projekat Katastra“ (Lamp) na poziciji 4147 - Konsultantske usluge, projekti i 
studije koja su planirana kod Ministarstva finansija na programu: Uprava za nekretnine i kod 
Ministrstva održivog razvoja i turizma na programu: Uređenje prostora, građevinarstvo i 
stambeni razvoj, izvršavaće se u visini neophodnoj za implementaciju navedenog projekta.  
 

Član 9 
Izdaci potrošačkih jedinica koji se finansiraju iz donacija izvršavaće se u visini njihovog 
ostvarenja. 
 

Član 10 
Ako službenici iz jedne potrošačke jedinice pređu u drugu potrošačku jedinicu, istovremeno 
se vrši transfer sredstava za njihove bruto zarade, ostala lična primanja i pripadajući dio 
rashoda za materijal i usluge bez promjene ukupnog iznosa planiranih sredstava za navedene 
izdatke.  
 
 

Član 11 
Vlada će u 2013. godini, potpisati kreditne aranžmane ili će kreditni aranžmani postati 
efektivni, u iznosu do 117.300.000,00 € i to: 
 
sa Svetskom bankom za projekat osiguranja od posljedica prirodnih katastrofa, u iznosu od 
2.300.000,00 €; 
sa Svjetskom bankom za projekat upravljanja industrijskim otpadom i čišćenje (HOT SPOTS), u 
iznosu do 50.000.000,00 €; 
sa Svjetskom bankom, za projekat energetske efikasnosti, u iznosu od 5.000.000,00 €; 
sa Njemačkom bankom za razvoj, za projekat vodosnadbvijevanja i odvođenja otpadnih 
voda na crnogorskom primorju – faza V, u iznosu do 10.000.000,00 €; 
sa Bankom za razvoj Savjeta Evrope, za projekat unapređenja obrazovanja, u iznosu do 
10.000.000,00 €; 
sa Bankom za razvoj Savjeta Evrope, za projekat socijalnog stanovanja, u visini do 
5.000.000,00 €; 



 7 

sa Evropskom investicionom bankom, za projekat rekonstrukcije puteva i mostova, u visini do 
20.000.000,00 €; 
sa Evropskom investicionom bankom, za projekat hitne mjere za prevenciju i sanaciju 
posljedica od poplava, u visini do 10.000.000,00 €; 
sa Evropskom bankom za obnovu i razvoj za projekat unapređenje lokalnih puteva u visini do 
5.000.000,00 €. 
 
Vlada Crne Gore će u toku 2013. godine preuzeti dugove u iznosu do 9.600.000,00 €, i to: 
 
za kreditni aranžman između Erste banke i Željezničkog prevoza AD Podgorica, u iznosu od 
3.500.000,00 €; 
za dug RTCG prema European Broadcasting Union, u visini do 1.100.000,00 €, 900.000,00 € za 
poreski dug i 400.000,00 € za dug prema Elektroprivredi Crne Gore i drugim dobavljačima. 
za dug Montenegro Airlines-a iznos u visini do 3.700.000,00  €. 
 
Vlada će u 2013. godini izdati garancije u ukupnom iznosu do 66.200.000,00 €, i to: 
 
za kreditni aranžman između Kineske Exim banke i Barske Plovide, za projekat nabavke 
teretnih brodova, u iznosu do 40.000.000,00 €; 
za kreditni aranžman između Crnogorskog elektroprenosa i Evropske banka za obnovu i 
razvoj ili Njemačke banka za razvoj, za projekat kabla Tivat – Pljevlja, u iznosu do 
25.000.000,00€; 
za kreditni aranžman za potrebe  Montenegro Airlines-a, u iznosu od 1.200.000,00 €. 
 
Vlada se može zadužiti za finansiranje deficita, servisiranje duga i stvaranja fiskalne rezerve za 
2013. godinu u iznosu do 250.000.000,00 €, koji će biti obezbijeđen kroz emisiju euroobveznica, 
domaćih obveznica i zapisa ili kreditnim aranžmanima sa domaćim i inostranim finansijskim 
institucijama, ili kreditima i garancijama Svjetske banke. 
 

Član 12 
Ukupne isplate po osnovu sudskih odluka realizovaće se na teret budžeta potrošačke 
jedinice koja je uzrokovala te troškove do nivoa raspoloživih sredstava. 
 

Član 13 
Sredstva Kapitalnog budžeta za izdatke potrošačkih jedinica koji se finansiraju iz kredita 
izvršavaće se u visini njihovog ostvarenja i to :  
 
 
Evropske investicione banke (EIB) za projekte:  

• „Sanitarne deponije“, 
•  „Vodosnabdijevanje i postrojenja za prečišćavanje otpadnih voda“, 
• „Hitne mjere za prevenciju i sanaciju posljedica od poplava“. 

 
Evropske banka za obnovu i razvoj (EBRD) za projekat:  

• „Unaprijeđenje lokalnih puteva“ 
 
Svjetska banka za projekat:  

•  „Projekat katastra“ (LAMP). 
 

Banka za razvoj Savjeta Evrope,  
• „Projekat unaprijeđenja obrazovanja“. 

 
Član 14 

Sredstva stalne budžetske rezerve, u iznosu od 406.000,00 € koristiće se za finansiranje 
predsjedničkih izbora. 
 
 
 



 8 

Član 15 
Poreska potraživanja mogu se naplatiti imovinom poreskih obveznika na osnovu saglasnosti 
Vlade, a na predlog Ministarstva finansija. 
 
Bliži postupak o naplati potraživanja iz stava jedan ovog člana propisaće se podzakonskim 
aktom. 
 

Član 16 
Nije dozvoljeno preusmjeravanje sredstava sa Kapitalnog na Tekući budžet.  

 
 
 

II POSEBNI DIO 
  

Član 17 
Raspored sredstava Budžeta po potrošačkim jedinicama i izdacima po ekonomskoj 
klasifikaciji, vrši se u posebnom dijelu koji glasi:  



Funkcionalna

Klasifikacija

Ekonomska

Klasifikacija
Opis Iznos

10101 692.739,47

2791 692.739,47

4 692.739,47

41 692.739,47

411 256.028,08

0111 4111 154.037,88

0111 4112 20.691,72

0111 4113 55.177,80

0111 4114 22.990,68

0111 4115 3.130,00

412 30.240,00

0111 4122 2.640,00

0111 4127 27.600,00

413 45.860,00

0111 4131 18.280,00

0111 4132 2.200,00

0111 4133 2.200,00

0111 4135 23.180,00

414 344.611,39

0111 4141 140.986,19

0111 4142 84.900,00

0111 4143 75.755,37

0111 4144 254,88

0111 4147 13.500,00

0111 4148 21.400,00

0111 4149 7.814,95

415 16.000,00

0111 4152 3.000,00

0111 4153 13.000,00

9



Funkcionalna

Klasifikacija

Ekonomska

Klasifikacija
Opis Iznos

20101 6.126.774,00

2941 3.749.290,00

4 3.749.290,00

41 3.729.290,00

411 2.502.790,00

0111 4111 1.505.940,00

0111 4112 202.290,00

0111 4113 539.440,00

0111 4114 224.770,00

0111 4115 30.350,00

412 397.000,00

0111 4122 10.000,00

0111 4125 2.000,00

0111 4126 360.000,00

0111 4127 25.000,00

413 30.000,00

0111 4135 30.000,00

414 774.500,00

0111 4141 570.000,00

0111 4142 41.500,00

0111 4143 70.000,00

0111 4144 1.000,00

0111 4147 20.000,00

0111 4148 2.000,00

0111 4149 70.000,00

419 25.000,00

0111 4195 25.000,00

44 20.000,00

441 20.000,00

0111 4415 20.000,00

2951 2.377.484,00

4 2.377.484,00

41 2.349.483,00

411 1.380.183,00

0111 4111 830.490,00

0111 4112 111.560,00

0111 4113 297.490,00

0111 4114 123.950,00

0111 4115 16.693,00

412 31.000,00

0111 4125 1.000,00

0111 4127 30.000,00

413 160.000,00

0111 4131 90.000,00

10



Funkcionalna

Klasifikacija

Ekonomska

Klasifikacija
Opis Iznos

0111 4133 50.000,00

0111 4135 20.000,00

414 633.300,00

0111 4141 30.000,00

0111 4142 14.300,00

0111 4143 90.000,00

0111 4144 1.000,00

0111 4147 400.000,00

0111 4148 18.000,00

0111 4149 80.000,00

415 27.000,00

0111 4152 5.000,00

0111 4153 22.000,00

417 35.000,00

0111 4171 30.000,00

0111 4172 5.000,00

419 83.000,00

0111 4191 40.000,00

0111 4193 30.000,00

0111 4194 13.000,00

44 28.000,00

441 28.000,00

0111 4415 25.000,00

0111 4416 3.000,00

46 1,00

463 1,00

0111 4630 1,00

11



Funkcionalna

Klasifikacija

Ekonomska

Klasifikacija
Opis Iznos

20102 913.800,00

2921 850.000,00

4 850.000,00

41 850.000,00

412 650.000,00

0160 4127 650.000,00

413 200.000,00

0160 4133 200.000,00

2931 63.800,00

4 63.800,00

41 61.420,00

412 27.720,00

0160 4127 27.720,00

413 10.000,00

0160 4131 5.000,00

0160 4135 5.000,00

414 15.700,00

0160 4141 11.700,00

0160 4143 4.000,00

415 1.000,00

0160 4153 1.000,00

419 7.000,00

0160 4193 5.000,00

0160 4195 2.000,00

44 2.380,00

441 2.380,00

0160 4415 2.380,00

12



Funkcionalna

Klasifikacija

Ekonomska

Klasifikacija
Opis Iznos

20103 3.000.983,38

3151 3.000.983,38

4 3.000.983,38

43 3.000.983,38

431 3.000.983,38

0111 4315 3.000.983,38

13



Funkcionalna

Klasifikacija

Ekonomska

Klasifikacija
Opis Iznos

20105 35.000,00

3031 35.000,00

4 35.000,00

41 35.000,00

412 35.000,00

0133 4127 35.000,00

14



Funkcionalna

Klasifikacija

Ekonomska

Klasifikacija
Opis Iznos

20106 48.828,00

3131 48.828,00

4 48.828,00

41 48.828,00

412 12.000,00

0180 4127 12.000,00

413 4.000,00

0180 4131 4.000,00

414 32.828,00

0180 4141 13.068,00

0180 4142 7.760,00

0180 4143 2.000,00

0180 4149 10.000,00

15



Funkcionalna

Klasifikacija

Ekonomska

Klasifikacija
Opis Iznos

30101 727.807,96

1771 727.807,96

4 727.807,96

41 722.806,96

411 517.075,76

0330 4111 309.014,74

0330 4112 41.545,43

0330 4113 110.691,86

0330 4114 47.043,98

0330 4115 8.779,75

412 51.178,00

0330 4122 1.210,00

0330 4123 968,00

0330 4125 2.000,00

0330 4127 47.000,00

413 28.000,00

0330 4131 18.000,00

0330 4133 2.000,00

0330 4135 8.000,00

414 84.253,20

0330 4141 20.743,20

0330 4142 4.110,00

0330 4143 17.600,00

0330 4147 26.800,00

0330 4148 13.000,00

0330 4149 2.000,00

415 7.000,00

0330 4153 7.000,00

419 35.300,00

0330 4191 3.000,00

0330 4193 15.300,00

0330 4194 12.000,00

0330 4195 5.000,00

44 5.000,00

441 5.000,00

0330 4415 5.000,00

46 1,00

463 1,00

0330 4630 1,00

16



Funkcionalna

Klasifikacija

Ekonomska

Klasifikacija
Opis Iznos

30102 20.296.979,73

2291 678.837,48

4 678.837,48

41 678.837,48

411 278.797,44

0330 4111 167.753,40

0330 4112 22.533,96

0330 4113 60.091,68

0330 4114 25.038,12

0330 4115 3.380,28

412 140.000,00

0330 4127 140.000,00

413 18.740,04

0330 4131 18.000,00

0330 4133 740,04

414 79.800,00

0330 4141 10.800,00

0330 4142 4.000,00

0330 4147 30.000,00

0330 4148 15.000,00

0330 4149 20.000,00

415 110.000,00

0330 4152 10.000,00

0330 4153 100.000,00

419 51.500,00

0330 4191 20.000,00

0330 4193 25.500,00

0330 4199 6.000,00

2301 10.276.043,64

4 10.276.043,64

41 10.198.965,64

411 6.648.415,64

0330 4111 4.003.318,84

0330 4112 537.760,32

0330 4113 1.434.028,60

0330 4114 597.516,72

0330 4115 75.791,16

412 126.550,00

0330 4122 109.100,00

0330 4125 7.450,00

0330 4127 10.000,00

414 1.120.000,00

0330 4146 700.000,00

0330 4147 420.000,00

17



Funkcionalna

Klasifikacija

Ekonomska

Klasifikacija
Opis Iznos

419 2.304.000,00

0330 4192 2.200.000,00

0330 4194 80.000,00

0330 4199 24.000,00

46 77.078,00

463 77.078,00

0330 4630 77.078,00

2311 9.342.098,61

4 9.342.098,61

41 9.294.098,61

411 7.517.706,76

0330 4111 4.526.231,80

0330 4112 607.952,72

0330 4113 1.622.376,20

0330 4114 676.241,52

0330 4115 84.904,52

412 39.949,96

0330 4125 29.949,96

0330 4127 10.000,00

413 631.791,66

0330 4131 272.893,96

0330 4133 5.760,00

0330 4134 192.000,00

0330 4135 161.137,70

414 731.698,23

0330 4141 24.539,04

0330 4142 5.700,00

0330 4143 695.739,19

0330 4144 720,00

0330 4148 5.000,00

415 70.000,00

0330 4152 40.000,00

0330 4153 30.000,00

417 212.952,00

0330 4171 212.952,00

419 90.000,00

0330 4191 40.000,00

0330 4196 50.000,00

44 48.000,00

441 48.000,00

0330 4415 48.000,00

18



Funkcionalna

Klasifikacija

Ekonomska

Klasifikacija
Opis Iznos

30103 5.765.672,35

2751 1.541.241,10

4 1.541.241,10

41 1.541.241,10

411 1.458.251,10

0330 4111 875.264,18

0330 4112 117.676,00

0330 4113 314.565,39

0330 4114 133.694,32

0330 4115 17.051,21

412 10.000,00

0330 4127 10.000,00

413 18.600,00

0330 4131 15.600,00

0330 4133 3.000,00

414 14.390,00

0330 4141 1.350,00

0330 4144 5.040,00

0330 4148 3.000,00

0330 4149 5.000,00

419 40.000,00

0330 4191 40.000,00

2761 4.086.678,37

4 4.086.678,37

41 4.071.677,37

411 3.060.923,79

0330 4111 1.838.474,98

0330 4112 246.959,47

0330 4113 658.558,20

0330 4114 279.887,24

0330 4115 37.043,90

412 160.169,89

0330 4122 74.736,00

0330 4125 2.300,00

0330 4127 83.133,89

413 145.207,96

0330 4131 82.186,16

0330 4133 10.000,00

0330 4134 26.021,80

0330 4135 27.000,00

414 309.935,78

0330 4141 39.948,48

0330 4142 6.790,00

0330 4143 90.407,30

19



Funkcionalna

Klasifikacija

Ekonomska

Klasifikacija
Opis Iznos

0330 4144 6.790,00

0330 4146 130.000,00

0330 4147 10.000,00

0330 4148 8.000,00

0330 4149 18.000,00

415 21.500,00

0330 4152 7.500,00

0330 4153 14.000,00

417 18.000,00

0330 4171 18.000,00

419 355.939,95

0330 4192 269.619,95

0330 4193 16.320,00

0330 4194 40.000,00

0330 4196 10.000,00

0330 4199 20.000,00

44 15.000,00

441 15.000,00

0330 4415 15.000,00

46 1,00

463 1,00

0330 4630 1,00

2771 137.752,88

4 137.752,88

41 137.752,88

412 85.000,00

0330 4127 85.000,00

413 11.624,00

0330 4131 11.624,00

414 28.528,88

0330 4141 9.218,88

0330 4142 2.910,00

0330 4147 5.000,00

0330 4149 11.400,00

419 12.600,00

0330 4199 12.600,00

20



Funkcionalna

Klasifikacija

Ekonomska

Klasifikacija
Opis Iznos

40101 3.571.591,31

2131 323.446,27

4 323.446,27

41 319.446,27

411 162.679,45

0111 4111 97.884,97

0111 4112 13.148,55

0111 4113 35.063,57

0111 4114 14.609,89

0111 4115 1.972,47

413 75.500,00

0111 4131 35.000,00

0111 4133 1.000,00

0111 4135 39.500,00

414 38.066,82

0111 4141 17.976,82

0111 4142 2.910,00

0111 4143 13.680,00

0111 4144 500,00

0111 4149 3.000,00

415 3.000,00

0111 4153 3.000,00

419 40.200,00

0111 4191 20.640,00

0111 4194 19.560,00

44 4.000,00

441 4.000,00

0111 4415 4.000,00

2571 3.248.145,04

4 3.248.145,04

41 3.248.144,04

411 993.404,04

0111 4111 597.699,39

0111 4112 80.287,91

0111 4113 214.101,82

0111 4114 89.271,26

0111 4115 12.043,66

412 437.040,00

0111 4122 2.640,00

0111 4125 1.500,00

0111 4127 432.900,00

413 265.000,00

0111 4131 41.600,00

21



Funkcionalna

Klasifikacija

Ekonomska

Klasifikacija
Opis Iznos

0111 4133 43.400,00

0111 4135 180.000,00

414 528.600,00

0111 4141 315.000,00

0111 4142 5.000,00

0111 4143 75.000,00

0111 4144 3.000,00

0111 4148 60.600,00

0111 4149 70.000,00

415 198.000,00

0111 4153 198.000,00

419 826.100,00

0111 4191 40.000,00

0111 4194 417.600,00

0111 4199 368.500,00

46 1,00

463 1,00

0111 4630 1,00

22



Funkcionalna

Klasifikacija

Ekonomska

Klasifikacija
Opis Iznos

40103 344.570,00

2581 344.570,00

4 344.570,00

41 344.570,00

412 129.000,00

0474 4127 129.000,00

413 4.500,00

0474 4131 700,00

0474 4133 3.800,00

414 211.070,00

0474 4141 4.770,00

0474 4142 2.000,00

0474 4143 4.300,00

0474 4147 200.000,00

23



Funkcionalna

Klasifikacija

Ekonomska

Klasifikacija
Opis Iznos

40105 305.524,33

1791 305.524,33

4 305.524,33

41 305.523,33

411 221.463,89

0111 4111 132.587,99

0111 4112 18.138,50

0111 4113 47.702,96

0111 4114 20.063,28

0111 4115 2.971,16

412 30.000,00

0111 4127 30.000,00

413 12.500,00

0111 4131 9.500,00

0111 4133 500,00

0111 4135 2.500,00

414 38.559,44

0111 4141 4.609,44

0111 4143 10.950,00

0111 4148 7.000,00

0111 4149 16.000,00

415 3.000,00

0111 4153 3.000,00

46 1,00

463 1,00

0111 4630 1,00

24



Funkcionalna

Klasifikacija

Ekonomska

Klasifikacija
Opis Iznos

40108 157.000,00

3111 157.000,00

4 157.000,00

43 157.000,00

431 157.000,00

0411 4319 157.000,00

25



Funkcionalna

Klasifikacija

Ekonomska

Klasifikacija
Opis Iznos

40110 250.000,00

2431 250.000,00

4 250.000,00

45 250.000,00

451 250.000,00

0133 4515 250.000,00

26



Funkcionalna

Klasifikacija

Ekonomska

Klasifikacija
Opis Iznos

40115 179.215,45

2741 179.215,45

4 179.215,45

41 179.215,45

411 147.136,08

0112 4111 88.533,24

0112 4112 11.892,24

0112 4113 31.713,24

0112 4114 13.213,44

0112 4115 1.783,92

413 10.283,92

0112 4131 6.821,68

0112 4133 1.424,16

0112 4134 2.038,08

414 17.085,45

0112 4141 8.460,00

0112 4142 1.224,15

0112 4143 3.901,30

0112 4147 2.000,00

0112 4148 500,00

0112 4149 1.000,00

419 4.710,00

0112 4191 500,00

0112 4192 1.000,00

0112 4193 2.000,00

0112 4194 1.000,00

0112 4196 210,00

27



Funkcionalna

Klasifikacija

Ekonomska

Klasifikacija
Opis Iznos

40116 119.000,00

3121 96.500,00

4 96.500,00

41 96.500,00

412 57.000,00

0112 4127 57.000,00

413 5.000,00

0112 4131 5.000,00

414 34.500,00

0112 4141 13.500,00

0112 4142 2.000,00

0112 4147 19.000,00

3123 22.500,00

4 22.500,00

41 22.500,00

412 8.000,00

0112 4127 0,00

414 4.500,00

0112 4141 4.500,00

419 10.000,00

0112 4199 10.000,00

28



Funkcionalna

Klasifikacija

Ekonomska

Klasifikacija
Opis Iznos

40117 40.000,00

3171 40.000,00

4 40.000,00

41 40.000,00

414 40.000,00

0133 4149 40.000,00

29



Funkcionalna

Klasifikacija

Ekonomska

Klasifikacija
Opis Iznos

40118 106.606,28

3201 106.606,28

4 106.606,28

41 106.606,28

411 67.239,20

0160 4111 56.546,88

0160 4112 2.108,71

0160 4113 5.623,18

0160 4114 2.644,18

0160 4115 316,25

413 5.200,00

0160 4131 2.400,00

0160 4133 1.000,00

0160 4135 1.800,00

414 30.207,20

0160 4141 20.747,20

0160 4142 1.200,00

0160 4143 2.960,00

0160 4148 300,00

0160 4149 5.000,00

419 3.959,88

0160 4193 1.200,00

0160 4194 2.359,92

0160 4199 399,96

30



Funkcionalna

Klasifikacija

Ekonomska

Klasifikacija
Opis Iznos

40119 120.000,00

3122 120.000,00

4 120.000,00

41 120.000,00

419 120.000,00

0112 4199 120.000,00

31



Funkcionalna

Klasifikacija

Ekonomska

Klasifikacija
Opis Iznos

40120 160.000,00

3695 160.000,00

4 160.000,00

43 160.000,00

431 160.000,00

0112 4314 160.000,00

32



Funkcionalna

Klasifikacija

Ekonomska

Klasifikacija
Opis Iznos

40121 144.098,32

3731 144.098,32

4 144.098,32

41 134.098,32

411 67.769,28

0474 4111 40.779,42

0474 4112 5.478,00

0474 4113 14.605,78

0474 4114 6.084,29

0474 4115 821,79

412 12.000,00

0474 4127 12.000,00

413 8.200,00

0474 4131 4.200,00

0474 4135 4.000,00

414 35.129,04

0474 4141 12.260,08

0474 4142 1.368,96

0474 4143 6.200,00

0474 4144 300,00

0474 4146 3.000,00

0474 4147 8.000,00

0474 4148 2.000,00

0474 4149 2.000,00

415 2.000,00

0474 4153 2.000,00

419 9.000,00

0474 4191 9.000,00

44 10.000,00

441 10.000,00

0474 4415 10.000,00

33



Funkcionalna

Klasifikacija

Ekonomska

Klasifikacija
Opis Iznos

40201 9.027.052,97

1051 7.586.021,02

4 7.586.021,02

41 7.518.020,02

411 4.840.222,68

0340 4111 2.624.367,92

0340 4112 352.653,86

0340 4113 940.413,86

0340 4114 869.885,22

0340 4115 52.901,82

412 6.964,00

0340 4122 3.960,00

0340 4123 2.004,00

0340 4125 0,00

413 2.120.000,00

0340 4131 420.000,00

0340 4132 100.000,00

0340 4133 1.100.000,00

0340 4134 350.000,00

0340 4135 150.000,00

414 51.833,34

0340 4141 19.833,34

0340 4142 2.000,00

0340 4143 15.000,00

0340 4147 5.000,00

0340 4149 10.000,00

415 150.000,00

0340 4152 120.000,00

0340 4153 30.000,00

419 349.000,00

0340 4191 10.000,00

0340 4193 12.000,00

0340 4194 12.000,00

0340 4196 305.000,00

0340 4199 10.000,00

44 68.000,00

441 68.000,00

0340 4415 68.000,00

46 1,00

463 1,00

0340 4630 1,00

2721 325.241,59

4 325.241,59

41 316.240,59

34



Funkcionalna

Klasifikacija

Ekonomska

Klasifikacija
Opis Iznos

411 147.540,59

0411 4111 88.800,00

0411 4112 11.928,50

0411 4113 31.813,80

0411 4114 13.258,29

0411 4115 1.740,00

412 18.000,00

0411 4122 6.000,00

0411 4127 12.000,00

413 10.200,00

0411 4131 7.000,00

0411 4133 1.200,00

0411 4135 2.000,00

414 94.500,00

0411 4141 13.500,00

0411 4142 2.000,00

0411 4143 9.000,00

0411 4147 30.000,00

0411 4149 40.000,00

415 3.000,00

0411 4153 3.000,00

419 43.000,00

0411 4191 6.000,00

0411 4193 12.000,00

0411 4194 1.000,00

0411 4195 24.000,00

43 5.000,00

431 5.000,00

0411 4318 5.000,00

44 4.000,00

441 4.000,00

0411 4415 4.000,00

46 1,00

463 1,00

0411 4630 1,00

2841 658.316,10

4 658.316,10

41 470.315,10

411 265.589,69

0360 4111 151.284,00

0360 4112 23.124,44

0360 4113 61.178,70

0360 4114 26.548,05

0360 4115 3.454,50

35



Funkcionalna

Klasifikacija

Ekonomska

Klasifikacija
Opis Iznos

412 40.000,00

0360 4127 40.000,00

414 68.925,41

0360 4141 22.500,00

0360 4143 16.000,00

0360 4144 1.000,00

0360 4147 10.000,00

0360 4149 19.425,41

415 4.800,00

0360 4153 4.800,00

419 91.000,00

0360 4193 51.000,00

0360 4195 40.000,00

43 150.000,00

431 150.000,00

0360 4318 150.000,00

44 38.000,00

441 38.000,00

0360 4415 38.000,00

46 1,00

463 1,00

0360 4630 1,00

2851 457.474,26

4 457.474,26

41 432.705,26

411 215.120,76

0360 4111 129.207,45

0360 4112 17.356,22

0360 4113 46.283,27

0360 4114 19.670,39

0360 4115 2.603,43

412 20.000,00

0360 4127 20.000,00

413 52.586,00

0360 4131 30.000,00

0360 4133 11.293,00

0360 4135 11.293,00

414 54.548,50

0360 4141 11.072,66

0360 4142 4.000,00

0360 4143 13.322,17

0360 4144 1.153,67

0360 4147 5.000,00

0360 4148 5.000,00

36



Funkcionalna

Klasifikacija

Ekonomska

Klasifikacija
Opis Iznos

0360 4149 15.000,00

415 5.450,00

0360 4153 5.450,00

419 85.000,00

0360 4191 7.000,00

0360 4193 51.000,00

0360 4194 15.000,00

0360 4195 10.000,00

0360 4199 2.000,00

43 2.000,00

431 2.000,00

0360 4318 2.000,00

44 22.769,00

441 22.769,00

0360 4415 22.769,00

37



Funkcionalna

Klasifikacija

Ekonomska

Klasifikacija
Opis Iznos

40203 3.289.305,40

2701 1.326.353,64

4 1.326.353,64

41 1.326.353,64

411 1.210.778,14

0330 4111 729.133,44

0330 4112 97.943,25

0330 4113 261.183,56

0330 4114 108.898,99

0330 4115 13.618,90

412 9.000,00

0330 4125 3.000,00

0330 4127 6.000,00

413 55.000,00

0330 4131 55.000,00

414 4.125,00

0330 4144 1.125,00

0330 4148 3.000,00

419 47.450,50

0330 4191 7.500,00

0330 4199 39.950,50

2711 1.962.951,76

4 1.962.951,76

41 1.942.950,76

411 1.465.318,56

0330 4111 882.447,60

0330 4112 118.538,04

0330 4113 316.100,64

0330 4114 131.708,88

0330 4115 16.523,40

412 9.000,00

0330 4125 3.000,00

0330 4127 6.000,00

413 122.000,00

0330 4131 55.000,00

0330 4133 10.000,00

0330 4134 27.000,00

0330 4135 30.000,00

414 183.132,20

0330 4141 23.047,20

0330 4142 7.760,00

0330 4143 136.100,00

0330 4144 1.125,00

0330 4146 3.000,00

38



Funkcionalna

Klasifikacija

Ekonomska

Klasifikacija
Opis Iznos

0330 4147 1.500,00

0330 4148 7.000,00

0330 4149 3.600,00

415 20.000,00

0330 4153 20.000,00

419 143.500,00

0330 4191 7.500,00

0330 4192 70.000,00

0330 4193 3.000,00

0330 4194 14.000,00

0330 4196 7.000,00

0330 4199 42.000,00

44 20.000,00

441 20.000,00

0330 4415 12.000,00

0330 4416 8.000,00

46 1,00

463 1,00

0330 4630 1,00

39



Funkcionalna

Klasifikacija

Ekonomska

Klasifikacija
Opis Iznos

40204 55.000,00

3851 55.000,00

4 55.000,00

43 55.000,00

431 55.000,00

0360 4319 55.000,00

40



Funkcionalna

Klasifikacija

Ekonomska

Klasifikacija
Opis Iznos

40301 66.228.066,36

1881 2.552.337,76

4 2.552.337,76

41 2.552.337,76

411 1.474.081,58

0360 4111 689.219,18

0360 4112 152.880,00

0360 4113 408.307,20

0360 4114 201.331,20

0360 4115 22.344,00

412 280.567,72

0360 4122 3.771,43

0360 4123 1.333,33

0360 4127 275.462,96

413 117.045,50

0360 4131 34.537,25

0360 4135 82.508,25

414 29.473,68

0360 4141 9.473,68

0360 4148 20.000,00

415 376.623,83

0360 4152 11.694,92

0360 4153 364.928,91

417 90.000,00

0360 4171 90.000,00

419 184.545,45

0360 4191 54.545,45

0360 4195 120.000,00

0360 4199 10.000,00

1891 2.686.824,04

4 2.686.824,04

41 2.686.824,04

411 1.910.017,03

0360 4111 1.122.685,03

0360 4112 147.000,00

0360 4113 396.312,00

0360 4114 223.440,00

0360 4115 20.580,00

412 1.333,33

0360 4123 1.333,33

413 700.000,00

0360 4133 700.000,00

414 9.473,68

0360 4141 9.473,68

41



Funkcionalna

Klasifikacija

Ekonomska

Klasifikacija
Opis Iznos

417 66.000,00

0360 4171 66.000,00

1901 2.933.029,91

4 2.933.029,91

41 2.933.028,91

411 1.894.629,35

0360 4111 1.081.542,95

0360 4112 152.880,00

0360 4113 404.779,20

0360 4114 231.907,20

0360 4115 23.520,00

412 49.722,09

0360 4122 2.828,57

0360 4123 1.333,33

0360 4125 0,00

0360 4127 44.560,19

413 257.996,05

0360 4131 63.205,42

0360 4133 29.774,13

0360 4135 165.016,50

414 185.641,61

0360 4141 56.842,11

0360 4142 2.142,86

0360 4143 73.333,33

0360 4144 24.000,00

0360 4145 29.323,31

415 153.376,17

0360 4152 18.305,08

0360 4153 135.071,09

419 391.663,64

0360 4191 36.363,64

0360 4193 15.300,00

0360 4194 300.000,00

0360 4195 30.000,00

0360 4199 10.000,00

46 1,00

463 1,00

0360 4630 1,00

1941 57.891.763,35

4 57.891.763,35

41 57.441.762,35

411 50.531.162,36

0310 4111 27.746.479,06

0310 4112 3.860.309,20

42



Funkcionalna

Klasifikacija

Ekonomska

Klasifikacija
Opis Iznos

0310 4113 9.610.927,94

0310 4114 8.742.171,11

0310 4115 571.275,05

412 331.799,99

0310 4122 100.000,00

0310 4123 29.999,99

0310 4125 0,00

0310 4127 200.800,00

413 3.740.000,00

0310 4131 2.100.000,00

0310 4132 40.000,00

0310 4133 100.000,00

0310 4135 1.500.000,00

414 1.481.800,00

0310 4141 615.000,00

0310 4142 3.000,00

0310 4143 310.000,00

0310 4144 133.800,00

0310 4145 100.000,00

0310 4146 24.000,00

0310 4147 6.000,00

0310 4148 270.000,00

0310 4149 20.000,00

415 125.000,00

0310 4152 60.000,00

0310 4153 65.000,00

417 206.000,00

0310 4171 126.000,00

0310 4172 80.000,00

419 1.026.000,00

0310 4191 100.000,00

0310 4192 1.000,00

0310 4193 425.000,00

0310 4194 400.000,00

0310 4199 100.000,00

44 450.000,00

441 450.000,00

0310 4415 450.000,00

46 1,00

463 1,00

0310 4630 1,00

2801 164.111,30

4 164.111,30

41 164.111,30

43



Funkcionalna

Klasifikacija

Ekonomska

Klasifikacija
Opis Iznos

411 83.550,24

0360 4111 29.689,44

0360 4112 10.936,80

0360 4113 28.870,80

0360 4114 12.406,80

0360 4115 1.646,40

412 29.976,85

0360 4127 29.976,85

413 13.082,27

0360 4131 2.257,34

0360 4133 549,68

0360 4134 7.800,00

0360 4135 2.475,25

414 22.411,03

0360 4141 14.210,53

0360 4142 857,14

0360 4143 6.666,67

0360 4145 676,69

417 6.000,00

0360 4171 6.000,00

419 9.090,91

0360 4191 9.090,91

44



Funkcionalna

Klasifikacija

Ekonomska

Klasifikacija
Opis Iznos

40302 1.089.750,37

1931 1.089.750,37

4 1.089.750,37

41 1.067.250,37

411 836.250,37

0942 4111 503.131,50

0942 4112 67.584,83

0942 4113 180.226,21

0942 4114 76.596,14

0942 4115 8.711,69

413 150.000,00

0942 4133 120.000,00

0942 4135 30.000,00

415 10.000,00

0942 4153 10.000,00

419 71.000,00

0942 4191 45.000,00

0942 4196 26.000,00

44 22.500,00

441 22.500,00

0942 4415 22.500,00

45



Funkcionalna

Klasifikacija

Ekonomska

Klasifikacija
Opis Iznos

40305 307.396,04

2091 307.396,04

4 307.396,04

41 307.396,04

411 221.914,32

0360 4111 122.783,40

0360 4112 16.493,28

0360 4113 43.982,16

0360 4114 36.511,32

0360 4115 2.144,16

413 31.000,00

0360 4131 6.000,00

0360 4133 5.000,00

0360 4135 20.000,00

414 4.481,72

0360 4141 4.157,84

0360 4143 323,88

415 50.000,00

0360 4153 50.000,00

46



Funkcionalna

Klasifikacija

Ekonomska

Klasifikacija
Opis Iznos

40306 1.033.872,19

1821 903.604,21

4 903.604,21

41 815.700,98

411 209.989,92

0131 4111 126.474,66

0131 4112 16.951,13

0131 4113 45.232,05

0131 4114 18.785,28

0131 4115 2.546,80

412 90.000,00

0131 4127 90.000,00

413 28.294,54

0131 4131 23.493,69

0131 4135 4.800,85

414 233.419,34

0131 4141 8.562,20

0131 4143 6.857,14

0131 4146 8.000,00

0131 4147 10.000,00

0131 4148 180.000,00

0131 4149 20.000,00

419 253.997,18

0131 4191 16.197,18

0131 4193 3.600,00

0131 4195 234.200,00

44 87.903,23

441 87.903,23

0131 4415 12.903,23

0131 4416 75.000,00

1831 130.267,98

4 130.267,98

41 123.171,21

411 77.080,91

0131 4111 46.344,04

0131 4112 6.211,44

0131 4113 16.574,79

0131 4114 7.017,28

0131 4115 933,36

413 9.386,82

0131 4131 6.506,31

0131 4135 2.880,51

414 16.080,66

0131 4141 4.937,80

47



Funkcionalna

Klasifikacija

Ekonomska

Klasifikacija
Opis Iznos

0131 4142 2.000,00

0131 4143 9.142,86

415 6.000,00

0131 4153 6.000,00

419 14.622,82

0131 4191 8.802,82

0131 4193 3.600,00

0131 4194 2.220,00

44 7.096,77

441 7.096,77

0131 4415 7.096,77

48



Funkcionalna

Klasifikacija

Ekonomska

Klasifikacija
Opis Iznos

40401 35.954.804,39

2031 6.323.771,38

4 6.323.771,38

41 6.303.771,38

411 1.987.101,29

0210 4111 112.000,00

0210 4112 306.927,92

0210 4113 603.448,79

0210 4114 918.685,39

0210 4115 46.039,19

412 2.180.000,00

0210 4127 2.180.000,00

413 67.000,00

0210 4131 16.000,00

0210 4133 4.000,00

0210 4134 7.000,00

0210 4135 40.000,00

414 1.511.170,09

0210 4141 163.991,30

0210 4142 1.000,00

0210 4143 30.750,00

0210 4144 13.000,00

0210 4145 5.000,00

0210 4146 4.000,00

0210 4148 197.449,11

0210 4149 1.095.979,68

415 10.000,00

0210 4152 3.000,00

0210 4153 7.000,00

417 390.000,00

0210 4171 390.000,00

419 158.500,00

0210 4193 3.500,00

0210 4194 35.000,00

0210 4195 120.000,00

44 20.000,00

441 20.000,00

0210 4415 20.000,00

2041 26.171.073,19

4 26.171.073,19

41 22.389.073,19

411 17.073.868,21

0210 4111 9.288.000,00

0210 4112 1.283.300,00

49



Funkcionalna

Klasifikacija

Ekonomska

Klasifikacija
Opis Iznos

0210 4113 3.357.100,00

0210 4114 2.952.968,21

0210 4115 192.500,00

412 578.000,00

0210 4122 528.000,00

0210 4123 25.000,00

0210 4125 25.000,00

413 2.320.996,18

0210 4131 365.500,00

0210 4132 30.000,00

0210 4133 600.000,00

0210 4134 385.496,18

0210 4135 940.000,00

414 1.413.208,80

0210 4141 47.508,70

0210 4142 1.000,00

0210 4143 45.950,00

0210 4145 860.000,00

0210 4148 242.272,25

0210 4149 216.477,85

415 555.000,00

0210 4152 105.000,00

0210 4153 450.000,00

419 448.000,00

0210 4191 13.000,00

0210 4196 230.000,00

0210 4199 205.000,00

43 30.000,00

431 30.000,00

0210 4316 30.000,00

44 1.752.000,00

441 1.752.000,00

0210 4415 1.702.000,00

0210 4416 50.000,00

46 2.000.000,00

463 2.000.000,00

0210 4630 2.000.000,00

2051 3.459.959,82

4 3.459.959,82

41 3.236.359,82

411 2.562.000,00

0210 4111 1.488.000,00

0210 4112 211.000,00

0210 4113 535.800,00

50



Funkcionalna

Klasifikacija

Ekonomska

Klasifikacija
Opis Iznos

0210 4114 295.600,00

0210 4115 31.600,00

412 167.000,00

0210 4122 72.000,00

0210 4123 5.000,00

0210 4125 10.000,00

0210 4127 80.000,00

413 158.500,00

0210 4131 58.500,00

0210 4133 10.000,00

0210 4134 50.000,00

0210 4135 40.000,00

414 221.170,03

0210 4141 13.500,00

0210 4142 1.000,00

0210 4143 48.450,00

0210 4144 4.000,00

0210 4148 50.278,64

0210 4149 103.941,39

415 35.000,00

0210 4152 7.000,00

0210 4153 28.000,00

416 2.000,00

0210 4161 2.000,00

419 90.689,79

0210 4191 59.089,79

0210 4193 11.600,00

0210 4196 20.000,00

43 191.600,00

431 191.600,00

0210 4317 43.600,00

0210 4318 148.000,00

44 32.000,00

441 32.000,00

0210 4415 22.000,00

0210 4416 10.000,00

51



Funkcionalna

Klasifikacija

Ekonomska

Klasifikacija
Opis Iznos

40402 126.435,16

2861 126.435,16

4 126.435,16

41 123.434,16

411 61.934,16

0250 4111 36.400,89

0250 4112 5.401,56

0250 4113 13.961,04

0250 4114 5.361,45

0250 4115 809,22

412 4.800,00

0250 4127 4.800,00

413 4.900,00

0250 4131 2.500,00

0250 4135 2.400,00

414 34.500,00

0250 4141 12.600,00

0250 4142 1.500,00

0250 4143 2.900,00

0250 4149 17.500,00

415 12.000,00

0250 4153 12.000,00

419 5.300,00

0250 4191 1.800,00

0250 4193 2.400,00

0250 4194 1.100,00

44 3.000,00

441 3.000,00

0250 4415 3.000,00

46 1,00

463 1,00

0250 4630 1,00

52



Funkcionalna

Klasifikacija

Ekonomska

Klasifikacija
Opis Iznos

40501 105.787.119,53

1441 6.579.565,48

4 6.579.565,48

41 6.494.565,48

411 5.212.965,48

0112 4111 3.138.483,08

0112 4112 423.438,80

0112 4113 1.122.816,80

0112 4114 469.036,64

0112 4115 59.190,16

412 70.000,00

0112 4122 20.000,00

0112 4125 7.000,00

0112 4127 43.000,00

413 332.000,00

0112 4131 90.000,00

0112 4132 10.000,00

0112 4133 35.000,00

0112 4134 80.000,00

0112 4135 117.000,00

414 195.600,00

0112 4141 66.600,00

0112 4142 3.000,00

0112 4143 82.000,00

0112 4144 2.000,00

0112 4146 2.000,00

0112 4147 10.000,00

0112 4148 10.000,00

0112 4149 20.000,00

415 122.000,00

0112 4152 2.000,00

0112 4153 120.000,00

419 562.000,00

0112 4191 95.000,00

0112 4192 3.000,00

0112 4193 263.500,00

0112 4194 50.000,00

0112 4195 108.000,00

0112 4196 25.000,00

0112 4198 5.000,00

0112 4199 12.500,00

44 85.000,00

441 85.000,00

0112 4415 55.000,00

53



Funkcionalna

Klasifikacija

Ekonomska

Klasifikacija
Opis Iznos

0112 4416 30.000,00

1471 7.495.771,47

4 7.495.771,47

41 7.460.771,47

411 5.975.671,47

0112 4111 3.554.803,67

0112 4112 477.510,94

0112 4113 1.273.362,51

0112 4114 598.367,71

0112 4115 71.626,64

412 24.600,00

0112 4122 3.600,00

0112 4125 6.000,00

0112 4127 15.000,00

413 186.000,00

0112 4131 100.000,00

0112 4133 10.000,00

0112 4135 76.000,00

414 370.500,00

0112 4141 157.500,00

0112 4142 3.000,00

0112 4143 150.000,00

0112 4144 15.000,00

0112 4146 7.500,00

0112 4147 7.500,00

0112 4148 10.000,00

0112 4149 20.000,00

415 50.000,00

0112 4152 10.000,00

0112 4153 40.000,00

417 55.000,00

0112 4171 35.000,00

0112 4172 20.000,00

419 799.000,00

0112 4191 64.000,00

0112 4193 697.000,00

0112 4194 22.000,00

0112 4195 6.000,00

0112 4199 10.000,00

44 35.000,00

441 35.000,00

0112 4415 35.000,00

1711 76.164.220,86

4 76.164.220,86

54



Funkcionalna

Klasifikacija

Ekonomska

Klasifikacija
Opis Iznos

41 74.660.220,86

411 888.049,92

0112 4111 546.828,68

0112 4112 72.166,67

0112 4113 181.654,01

0112 4114 76.024,92

0112 4115 11.375,64

412 79.800,00

0112 4122 19.800,00

0112 4127 60.000,00

413 42.400,00

0112 4131 40.000,00

0112 4134 2.400,00

414 3.062.613,64

0112 4141 40.500,00

0112 4143 24.000,00

0112 4144 2.500.113,64

0112 4145 1.500,00

0112 4147 490.000,00

0112 4148 2.500,00

0112 4149 4.000,00

416 70.221.607,30

0170 4161 5.800.000,00

0170 4162 64.421.607,30

419 365.750,00

0112 4191 81.000,00

0112 4193 284.750,00

42 1.500.000,00

422 1.500.000,00

0112 4222 1.500.000,00

44 4.000,00

441 4.000,00

0112 4415 4.000,00

1721 694.909,68

4 694.909,68

41 691.909,68

411 481.729,68

0112 4111 288.263,08

0112 4112 39.576,88

0112 4113 104.590,00

0112 4114 43.549,72

0112 4115 5.750,00

412 30.280,00

0112 4122 5.280,00

55



Funkcionalna

Klasifikacija

Ekonomska

Klasifikacija
Opis Iznos

0112 4127 25.000,00

413 25.000,00

0112 4131 25.000,00

414 109.900,00

0112 4141 27.900,00

0112 4143 21.000,00

0112 4146 3.000,00

0112 4147 50.000,00

0112 4148 3.000,00

0112 4149 5.000,00

419 45.000,00

0112 4191 45.000,00

44 3.000,00

441 3.000,00

0112 4415 3.000,00

1731 560.070,32

4 560.070,32

41 555.069,32

411 304.665,32

0112 4111 182.264,72

0112 4112 25.198,36

0112 4113 65.708,92

0112 4114 27.917,44

0112 4115 3.575,88

412 39.240,00

0112 4122 9.240,00

0112 4127 30.000,00

413 54.999,00

0112 4131 30.000,00

0112 4135 24.999,00

414 92.350,00

0112 4141 46.350,00

0112 4142 3.000,00

0112 4143 35.000,00

0112 4148 3.000,00

0112 4149 5.000,00

417 63.815,00

0112 4171 63.815,00

44 5.000,00

441 5.000,00

0112 4415 5.000,00

46 1,00

463 1,00

0112 4630 1,00

56



Funkcionalna

Klasifikacija

Ekonomska

Klasifikacija
Opis Iznos

1732 197.012,40

4 197.012,40

41 197.012,40

411 26.720,40

0112 4112 5.343,40

0112 4113 14.695,00

0112 4114 6.012,00

0112 4115 670,00

412 66.792,00

0112 4127 66.792,00

413 8.000,00

0112 4131 5.000,00

0112 4134 3.000,00

414 5.500,00

0112 4143 5.000,00

0112 4149 500,00

419 90.000,00

0112 4191 90.000,00

1741 277.663,56

4 277.663,56

41 272.663,56

411 105.107,06

0112 4111 63.167,28

0112 4112 8.672,74

0112 4113 22.117,05

0112 4114 9.743,38

0112 4115 1.406,61

412 5.000,00

0112 4127 5.000,00

413 9.000,00

0112 4131 4.000,00

0112 4135 5.000,00

414 27.700,00

0112 4141 16.200,00

0112 4142 1.500,00

0112 4143 6.000,00

0112 4144 800,00

0112 4148 1.200,00

0112 4149 2.000,00

415 4.000,00

0112 4152 2.000,00

0112 4153 2.000,00

419 121.856,50

0112 4191 33.000,00

57



Funkcionalna

Klasifikacija

Ekonomska

Klasifikacija
Opis Iznos

0112 4193 86.708,50

0112 4194 648,00

0112 4199 1.500,00

44 5.000,00

441 5.000,00

0112 4415 5.000,00

1971 4.171.889,64

4 4.171.889,64

41 4.106.889,64

411 2.693.469,64

0660 4111 1.620.813,16

0660 4112 219.531,56

0660 4113 581.703,64

0660 4114 242.805,52

0660 4115 28.615,76

412 70.000,00

0660 4127 70.000,00

413 207.000,00

0660 4131 90.000,00

0660 4133 30.000,00

0660 4135 87.000,00

414 696.920,00

0660 4141 67.500,00

0660 4142 3.000,00

0660 4143 220.000,00

0660 4144 2.000,00

0660 4147 359.420,00

0660 4148 5.000,00

0660 4149 40.000,00

415 60.000,00

0660 4153 60.000,00

419 379.500,00

0660 4191 165.500,00

0660 4193 170.000,00

0660 4194 40.000,00

0660 4196 4.000,00

44 65.000,00

441 65.000,00

0660 4415 25.000,00

0660 4416 40.000,00

2832 9.592.016,12

4 9.592.016,12

41 8.827.016,12

411 1.201.916,12

58



Funkcionalna

Klasifikacija

Ekonomska

Klasifikacija
Opis Iznos

0112 4111 738.439,76

0112 4112 99.925,48

0112 4113 234.800,20

0112 4114 112.920,24

0112 4115 15.830,44

412 24.000,00

0112 4125 6.000,00

0112 4127 18.000,00

413 3.160.300,00

0112 4131 325.000,00

0112 4133 385.300,00

0112 4134 2.050.000,00

0112 4135 400.000,00

414 219.000,00

0112 4141 36.000,00

0112 4142 3.000,00

0112 4143 154.000,00

0112 4145 5.000,00

0112 4146 5.000,00

0112 4147 10.000,00

0112 4148 3.000,00

0112 4149 3.000,00

415 370.000,00

0112 4152 350.000,00

0112 4153 20.000,00

417 2.152.800,00

0112 4171 2.152.800,00

419 1.699.000,00

0112 4191 60.000,00

0112 4193 17.000,00

0112 4194 20.000,00

0112 4196 950.000,00

0112 4199 652.000,00

44 765.000,00

441 765.000,00

0112 4415 115.000,00

0112 4416 550.000,00

0112 4417 100.000,00

3751 54.000,00

4 54.000,00

41 24.000,00

414 24.000,00

0112 4147 24.000,00

44 30.000,00

59



Funkcionalna

Klasifikacija

Ekonomska

Klasifikacija
Opis Iznos

441 30.000,00

0112 4415 30.000,00

60



Funkcionalna

Klasifikacija

Ekonomska

Klasifikacija
Opis Iznos

40502 8.137.121,46

3161 8.137.121,46

4 8.137.121,46

47 8.137.121,46

471 7.731.121,46

0112 4710 7.731.121,46

472 406.000,00

0112 4720 406.000,00

61



Funkcionalna

Klasifikacija

Ekonomska

Klasifikacija
Opis Iznos

40507 503.250,40

2061 503.250,40

4 503.250,40

41 496.250,40

411 320.822,40

0411 4111 191.079,76

0411 4112 26.533,36

0411 4113 68.988,36

0411 4114 30.370,76

0411 4115 3.850,16

412 19.920,00

0411 4122 7.920,00

0411 4127 12.000,00

413 21.000,00

0411 4131 7.000,00

0411 4133 2.000,00

0411 4135 12.000,00

414 65.700,00

0411 4141 41.400,00

0411 4142 3.000,00

0411 4143 14.700,00

0411 4144 600,00

0411 4147 1.500,00

0411 4148 1.500,00

0411 4149 3.000,00

415 17.000,00

0411 4152 2.000,00

0411 4153 15.000,00

419 51.808,00

0411 4191 18.008,00

0411 4193 10.000,00

0411 4194 3.500,00

0411 4195 5.000,00

0411 4198 300,00

0411 4199 15.000,00

44 7.000,00

441 7.000,00

0411 4415 7.000,00

62



Funkcionalna

Klasifikacija

Ekonomska

Klasifikacija
Opis Iznos

40509 279.050,61

1781 279.050,61

4 279.050,61

41 276.050,61

411 148.050,61

0112 4111 87.705,35

0112 4112 12.530,12

0112 4113 32.054,02

0112 4114 13.928,78

0112 4115 1.832,34

412 18.600,00

0112 4122 3.600,00

0112 4127 15.000,00

413 26.500,00

0112 4131 20.000,00

0112 4133 2.000,00

0112 4135 4.500,00

414 59.500,00

0112 4141 18.000,00

0112 4142 1.500,00

0112 4143 15.000,00

0112 4147 10.000,00

0112 4148 3.000,00

0112 4149 12.000,00

415 3.600,00

0112 4153 3.600,00

419 19.800,00

0112 4191 5.000,00

0112 4193 12.000,00

0112 4194 1.800,00

0112 4199 1.000,00

44 3.000,00

441 3.000,00

0112 4415 3.000,00

63



Funkcionalna

Klasifikacija

Ekonomska

Klasifikacija
Opis Iznos

40510 1.647.460,42

1751 1.418.429,34

4 1.418.429,34

41 1.408.429,34

411 821.909,70

0132 4111 493.636,53

0132 4112 66.301,89

0132 4113 176.787,22

0132 4114 75.432,50

0132 4115 9.751,56

412 52.848,88

0132 4127 52.848,88

413 19.750,00

0132 4131 17.750,00

0132 4133 2.000,00

414 82.993,80

0132 4141 8.893,80

0132 4143 38.400,00

0132 4144 2.000,00

0132 4146 500,00

0132 4148 1.000,00

0132 4149 32.200,00

415 7.000,00

0132 4152 6.000,00

0132 4153 1.000,00

419 423.926,96

0132 4191 347.426,96

0132 4193 22.500,00

0132 4194 4.000,00

0132 4199 50.000,00

44 10.000,00

441 10.000,00

0132 4415 10.000,00

1752 13.300,00

4 13.300,00

41 13.300,00

414 10.300,00

0132 4147 3.000,00

0132 4149 7.300,00

419 3.000,00

0132 4199 3.000,00

1761 215.731,08

4 215.731,08

41 215.731,08

64



Funkcionalna

Klasifikacija

Ekonomska

Klasifikacija
Opis Iznos

411 156.230,88

0132 4111 93.996,48

0132 4112 12.626,28

0132 4113 33.670,56

0132 4114 14.043,48

0132 4115 1.894,08

413 13.250,00

0132 4131 7.250,00

0132 4133 1.000,00

0132 4135 5.000,00

414 26.250,20

0132 4141 13.246,20

0132 4142 2.000,00

0132 4143 9.254,00

0132 4144 250,00

0132 4148 1.000,00

0132 4149 500,00

415 3.000,00

0132 4153 3.000,00

419 17.000,00

0132 4191 10.000,00

0132 4192 1.000,00

0132 4193 3.000,00

0132 4194 3.000,00

65



Funkcionalna

Klasifikacija

Ekonomska

Klasifikacija
Opis Iznos

40511 1.849.154,69

2871 1.849.154,69

4 1.849.154,69

43 1.849.154,69

431 1.849.154,69

0112 4314 1.386.866,02

0112 4319 462.288,67

66



Funkcionalna

Klasifikacija

Ekonomska

Klasifikacija
Opis Iznos

40512 40.500,00

2591 40.500,00

4 40.500,00

41 40.500,00

412 40.500,00

0112 4127 40.500,00

67



Funkcionalna

Klasifikacija

Ekonomska

Klasifikacija
Opis Iznos

40515 621.670,00

3611 621.670,00

4 621.670,00

41 617.669,00

411 483.126,91

0330 4111 290.779,95

0330 4112 38.059,99

0330 4113 104.159,98

0330 4114 44.267,99

0330 4115 5.859,00

412 6.000,00

0330 4127 6.000,00

413 46.800,00

0330 4131 19.000,00

0330 4133 7.000,00

0330 4134 9.000,00

0330 4135 11.800,00

414 50.906,08

0330 4141 13.060,08

0330 4142 1.940,00

0330 4143 25.906,00

0330 4145 2.000,00

0330 4146 1.000,00

0330 4148 3.000,00

0330 4149 4.000,00

415 3.600,00

0330 4153 3.600,00

417 1.000,00

0330 4171 1.000,00

419 26.236,01

0330 4191 6.000,00

0330 4192 14.000,00

0330 4193 4.000,00

0330 4194 1.800,00

0330 4196 436,01

44 4.000,00

441 4.000,00

0330 4415 4.000,00

46 1,00

463 1,00

0330 4630 1,00

68



Funkcionalna

Klasifikacija

Ekonomska

Klasifikacija
Opis Iznos

40601 12.654.317,81

1991 995.998,70

4 995.998,70

41 993.998,70

411 687.856,20

0113 4111 413.885,52

0113 4112 55.597,44

0113 4113 148.259,52

0113 4114 61.774,08

0113 4115 8.339,64

412 78.000,00

0113 4127 78.000,00

413 18.500,00

0113 4131 11.100,00

0113 4133 7.400,00

414 137.742,50

0113 4141 98.100,00

0113 4142 2.182,50

0113 4143 32.360,00

0113 4144 1.200,00

0113 4149 3.900,00

419 71.900,00

0113 4191 68.900,00

0113 4194 3.000,00

44 2.000,00

441 2.000,00

0113 4415 2.000,00

2001 1.527.240,00

4 1.527.240,00

41 1.521.239,00

411 303.600,00

0113 4111 180.000,00

0113 4112 25.200,00

0113 4113 66.240,00

0113 4114 28.440,00

0113 4115 3.720,00

412 10.600,00

0113 4127 10.600,00

413 55.000,00

0113 4131 17.500,00

0113 4133 17.500,00

0113 4135 20.000,00

414 558.539,00

0113 4141 98.100,00

69



Funkcionalna

Klasifikacija

Ekonomska

Klasifikacija
Opis Iznos

0113 4142 6.000,00

0113 4143 28.439,00

0113 4144 6.000,00

0113 4146 420.000,00

415 2.000,00

0113 4153 2.000,00

419 591.500,00

0113 4193 85.000,00

0113 4195 506.500,00

44 6.000,00

441 6.000,00

0113 4415 2.000,00

0113 4416 4.000,00

46 1,00

463 1,00

0133 4630 1,00

2201 9.239.754,13

4 9.239.754,13

41 9.203.054,13

411 3.585.154,13

0113 4111 3.122.559,05

0113 4112 230.917,13

0113 4113 139.644,92

0113 4114 57.395,06

0113 4115 34.637,97

413 349.584,45

0113 4131 89.913,69

0113 4133 26.870,76

0113 4134 84.000,00

0113 4135 148.800,00

414 518.100,00

0113 4141 98.100,00

0113 4142 80.000,00

0113 4143 260.000,00

0113 4144 50.000,00

0113 4145 30.000,00

415 40.000,00

0113 4152 20.000,00

0113 4153 20.000,00

417 3.487.500,00

0113 4171 3.485.000,00

0113 4172 2.500,00

419 1.222.715,55

0113 4191 1.000.000,00

70



Funkcionalna

Klasifikacija

Ekonomska

Klasifikacija
Opis Iznos

0113 4194 200.000,00

0113 4196 5.515,55

0113 4199 17.200,00

44 36.700,00

441 36.700,00

0113 4415 35.500,00

0113 4416 1.200,00

2891 891.324,98

4 891.324,98

41 889.824,98

411 461.603,48

0121 4111 292.714,39

0121 4112 38.290,16

0121 4113 87.686,28

0121 4114 37.118,84

0121 4115 5.793,81

412 103.400,00

0121 4127 103.400,00

413 22.000,00

0121 4131 6.000,00

0121 4133 6.000,00

0121 4135 10.000,00

414 302.821,50

0121 4141 142.573,50

0121 4142 873,00

0121 4143 21.375,00

0121 4144 1.000,00

0121 4147 132.000,00

0121 4149 5.000,00

44 1.500,00

441 1.500,00

0121 4415 1.500,00

71



Funkcionalna

Klasifikacija

Ekonomska

Klasifikacija
Opis Iznos

40603 98.421,80

2161 98.421,80

4 98.421,80

41 98.421,80

411 26.824,46

0820 4111 16.046,49

0820 4112 2.177,44

0820 4113 5.806,44

0820 4114 2.467,51

0820 4115 326,58

413 4.440,00

0820 4131 1.440,00

0820 4134 3.000,00

414 67.157,34

0820 4141 9.166,50

0820 4142 727,50

0820 4143 5.600,00

0820 4144 330,00

0820 4149 51.333,34

72



Funkcionalna

Klasifikacija

Ekonomska

Klasifikacija
Opis Iznos

40701 122.664.207,20

1081 11.123.301,00

4 11.123.301,00

41 11.099.301,00

411 10.540.000,00

0911 4111 6.850.000,00

0911 4112 800.000,00

0911 4113 1.850.000,00

0911 4114 900.000,00

0911 4115 140.000,00

412 20.000,00

0911 4125 19.000,00

0911 4127 1.000,00

413 272.500,00

0911 4131 20.000,00

0911 4133 32.500,00

0911 4134 150.000,00

0911 4135 70.000,00

414 46.801,00

0911 4141 1.701,00

0911 4142 100,00

0911 4147 10.000,00

0911 4148 10.000,00

0911 4149 25.000,00

415 70.000,00

0911 4152 70.000,00

419 150.000,00

0911 4196 150.000,00

44 24.000,00

441 24.000,00

0911 4413 8.000,00

0911 4415 10.000,00

0911 4416 6.000,00

1091 62.329.100,00

4 62.329.100,00

41 62.010.100,00

411 58.571.000,00

0912 4111 36.500.000,00

0912 4112 4.850.000,00

0912 4113 11.650.000,00

0912 4114 4.900.000,00

0912 4115 671.000,00

412 55.000,00

0912 4125 55.000,00

73



Funkcionalna

Klasifikacija

Ekonomska

Klasifikacija
Opis Iznos

413 2.130.000,00

0912 4133 380.000,00

0912 4134 650.000,00

0912 4135 1.100.000,00

414 54.100,00

0912 4141 8.100,00

0912 4146 6.000,00

0912 4147 20.000,00

0912 4148 10.000,00

0912 4149 10.000,00

415 85.000,00

0912 4152 50.000,00

0912 4153 35.000,00

419 1.115.000,00

0912 4191 350.000,00

0912 4194 85.000,00

0912 4196 680.000,00

44 319.000,00

441 319.000,00

0912 4413 300.000,00

0912 4415 12.000,00

0912 4416 7.000,00

1101 27.149.341,20

4 27.149.341,20

41 26.936.341,20

411 25.295.000,00

0922 4111 16.000.000,00

0922 4112 2.020.000,00

0922 4113 4.900.000,00

0922 4114 2.100.000,00

0922 4115 275.000,00

412 55.000,00

0922 4125 55.000,00

413 960.000,00

0922 4133 210.000,00

0922 4134 250.000,00

0922 4135 500.000,00

414 93.841,20

0922 4141 3.841,20

0922 4146 8.000,00

0922 4147 70.000,00

0922 4149 12.000,00

415 85.000,00

0922 4152 85.000,00

74



Funkcionalna

Klasifikacija

Ekonomska

Klasifikacija
Opis Iznos

419 447.500,00

0922 4191 15.000,00

0922 4194 12.500,00

0922 4196 420.000,00

44 213.000,00

441 213.000,00

0922 4413 62.000,00

0922 4415 145.000,00

0922 4416 6.000,00

1121 2.503.819,00

4 2.503.819,00

41 2.347.819,00

411 2.120.000,00

0950 4111 1.225.000,00

0950 4112 170.000,00

0950 4113 500.000,00

0950 4114 195.000,00

0950 4115 30.000,00

412 10.000,00

0950 4125 10.000,00

413 127.000,00

0950 4131 8.000,00

0950 4133 22.000,00

0950 4134 25.000,00

0950 4135 72.000,00

414 35.600,00

0950 4141 3.600,00

0950 4147 20.000,00

0950 4148 12.000,00

415 14.500,00

0950 4152 14.500,00

419 40.719,00

0950 4191 14.139,00

0950 4194 2.580,00

0950 4196 24.000,00

44 156.000,00

441 156.000,00

0950 4413 150.000,00

0950 4415 6.000,00

1131 416.930,00

4 416.930,00

41 409.930,00

411 252.200,00

0922 4111 160.000,00

75



Funkcionalna

Klasifikacija

Ekonomska

Klasifikacija
Opis Iznos

0922 4112 18.000,00

0922 4113 50.000,00

0922 4114 21.200,00

0922 4115 3.000,00

413 9.700,00

0922 4131 2.500,00

0922 4133 1.200,00

0922 4134 3.000,00

0922 4135 3.000,00

414 64.730,00

0922 4141 2.880,00

0922 4142 100,00

0922 4143 1.200,00

0922 4144 150,00

0922 4148 2.400,00

0922 4149 58.000,00

415 2.000,00

0922 4153 2.000,00

417 2.500,00

0922 4171 2.500,00

419 78.800,00

0922 4191 45.000,00

0922 4193 800,00

0922 4194 800,00

0922 4195 25.000,00

0922 4196 200,00

0922 4199 7.000,00

43 2.000,00

431 2.000,00

0922 4318 2.000,00

44 5.000,00

441 5.000,00

0922 4415 2.500,00

0922 4416 2.500,00

1143 6.794.852,00

4 6.794.852,00

41 2.644.852,00

411 1.837.852,00

0960 4111 1.108.000,00

0960 4112 149.000,00

0960 4113 394.600,00

0960 4114 164.920,00

0960 4115 21.332,00

413 505.000,00

76



Funkcionalna

Klasifikacija

Ekonomska

Klasifikacija
Opis Iznos

0960 4131 5.000,00

0960 4134 280.000,00

0960 4135 220.000,00

414 2.000,00

0960 4143 2.000,00

419 300.000,00

0960 4196 300.000,00

43 2.950.000,00

431 2.950.000,00

0960 4312 1.350.000,00

0960 4318 1.600.000,00

45 1.200.000,00

451 1.200.000,00

0960 4513 1.200.000,00

1161 1.524.991,00

4 1.524.991,00

41 1.503.990,00

411 651.211,00

0980 4111 385.900,00

0980 4112 52.000,00

0980 4113 152.115,00

0980 4114 53.196,00

0980 4115 8.000,00

412 96.000,00

0980 4127 96.000,00

413 194.280,00

0980 4131 92.500,00

0980 4133 42.500,00

0980 4134 48.000,00

0980 4135 11.280,00

414 561.300,00

0980 4141 26.100,00

0980 4143 55.200,00

0980 4147 230.000,00

0980 4149 250.000,00

419 1.199,00

0980 4194 1.199,00

44 21.000,00

441 21.000,00

0980 4415 21.000,00

46 1,00

463 1,00

0980 4630 1,00

1871 460.460,00

77



Funkcionalna

Klasifikacija

Ekonomska

Klasifikacija
Opis Iznos

4 460.460,00

41 460.460,00

411 437.320,00

0980 4111 260.000,00

0980 4112 40.000,00

0980 4113 90.250,00

0980 4114 41.250,00

0980 4115 5.820,00

413 11.180,00

0980 4131 5.000,00

0980 4133 3.200,00

0980 4134 2.980,00

414 1.710,00

0980 4141 1.710,00

417 10.250,00

0980 4171 10.250,00

1872 361.413,00

4 361.413,00

41 361.413,00

411 97.863,00

0941 4111 57.000,00

0941 4112 8.523,00

0941 4113 20.257,00

0941 4114 10.583,00

0941 4115 1.500,00

412 65.000,00

0941 4127 65.000,00

413 4.800,00

0941 4131 4.800,00

414 189.750,00

0941 4141 6.750,00

0941 4143 3.000,00

0941 4147 140.000,00

0941 4148 30.000,00

0941 4149 10.000,00

415 4.000,00

0941 4153 4.000,00

3861 10.000.000,00

4 10.000.000,00

43 10.000.000,00

431 10.000.000,00

0960 4318 10.000.000,00

78



Funkcionalna

Klasifikacija

Ekonomska

Klasifikacija
Opis Iznos

40702 12.260.001,01

2021 12.260.001,01

4 12.260.001,01

41 12.260.000,01

411 12.060.000,01

0942 4111 7.256.570,00

0942 4112 974.770,00

0942 4113 2.599.370,00

0942 4114 1.081.280,00

0942 4115 148.010,01

413 200.000,00

0942 4134 200.000,00

46 1,00

463 1,00

0942 4630 1,00

79



Funkcionalna

Klasifikacija

Ekonomska

Klasifikacija
Opis Iznos

40704 1.065.543,00

1171 586.952,00

4 586.952,00

41 579.952,00

411 440.152,00

0980 4111 260.400,00

0980 4112 36.600,00

0980 4113 96.000,00

0980 4114 41.352,00

0980 4115 5.800,00

412 19.000,00

0980 4125 1.000,00

0980 4127 18.000,00

413 28.600,00

0980 4131 16.000,00

0980 4133 600,00

0980 4134 9.600,00

0980 4135 2.400,00

414 53.725,00

0980 4141 19.125,00

0980 4142 1.000,00

0980 4143 6.000,00

0980 4144 1.200,00

0980 4147 18.000,00

0980 4149 8.400,00

415 3.750,00

0980 4153 3.750,00

419 34.725,00

0980 4191 1.000,00

0980 4193 15.385,00

0980 4196 840,00

0980 4199 17.500,00

44 7.000,00

441 7.000,00

0980 4415 7.000,00

1191 167.847,00

4 167.847,00

41 163.847,00

411 114.533,00

0980 4111 64.800,00

0980 4112 8.905,00

0980 4113 23.865,00

0980 4114 15.599,00

0980 4115 1.364,00

80



Funkcionalna

Klasifikacija

Ekonomska

Klasifikacija
Opis Iznos

412 1.950,00

0980 4127 1.950,00

413 9.960,00

0980 4131 2.760,00

0980 4133 1.200,00

0980 4134 3.600,00

0980 4135 2.400,00

414 18.204,00

0980 4141 2.160,00

0980 4142 1.800,00

0980 4143 4.320,00

0980 4144 324,00

0980 4147 8.400,00

0980 4149 1.200,00

415 1.000,00

0980 4153 1.000,00

417 1.500,00

0980 4171 1.500,00

419 16.700,00

0980 4191 2.400,00

0980 4194 1.000,00

0980 4196 1.800,00

0980 4199 11.500,00

43 4.000,00

431 4.000,00

0980 4315 2.000,00

0980 4318 2.000,00

1301 310.744,00

4 310.744,00

41 310.744,00

411 230.364,00

0980 4111 132.000,00

0980 4112 19.800,00

0980 4113 52.812,00

0980 4114 22.392,00

0980 4115 3.360,00

412 12.000,00

0980 4127 12.000,00

413 5.400,00

0980 4131 2.640,00

0980 4133 360,00

0980 4134 2.400,00

414 52.780,00

0980 4141 4.860,00

81



Funkcionalna

Klasifikacija

Ekonomska

Klasifikacija
Opis Iznos

0980 4142 360,00

0980 4143 2.400,00

0980 4144 660,00

0980 4147 38.500,00

0980 4149 6.000,00

415 600,00

0980 4153 600,00

419 9.600,00

0980 4191 1.000,00

0980 4196 600,00

0980 4199 8.000,00

82



Funkcionalna

Klasifikacija

Ekonomska

Klasifikacija
Opis Iznos

40705 690.468,06

1311 690.468,06

4 690.468,06

41 677.468,06

411 270.214,06

0960 4111 170.500,00

0960 4112 21.250,00

0960 4113 52.000,00

0960 4114 23.000,00

0960 4115 3.464,06

412 4.000,00

0960 4127 4.000,00

413 24.804,00

0960 4131 8.402,00

0960 4133 8.402,00

0960 4134 7.000,00

0960 4135 1.000,00

414 48.850,00

0960 4141 13.500,00

0960 4142 3.000,00

0960 4143 19.000,00

0960 4144 850,00

0960 4148 1.500,00

0960 4149 11.000,00

415 5.000,00

0960 4153 5.000,00

417 7.500,00

0960 4171 7.500,00

419 317.100,00

0960 4191 243.000,00

0960 4193 6.000,00

0960 4194 1.000,00

0960 4195 25.600,00

0960 4196 1.500,00

0960 4199 40.000,00

43 3.000,00

431 3.000,00

0960 4318 3.000,00

44 10.000,00

441 10.000,00

0960 4415 7.000,00

0960 4416 3.000,00

83



Funkcionalna

Klasifikacija

Ekonomska

Klasifikacija
Opis Iznos

40706 3.102.490,00

3502 3.102.490,00

4 3.102.490,00

41 142.490,00

411 112.000,00

0810 4111 65.000,00

0810 4112 9.000,00

0810 4113 24.500,00

0810 4114 11.000,00

0810 4115 2.500,00

412 4.000,00

0810 4127 4.000,00

413 3.000,00

0810 4131 2.000,00

0810 4135 1.000,00

414 19.190,00

0810 4141 10.890,00

0810 4142 600,00

0810 4143 3.500,00

0810 4144 200,00

0810 4149 4.000,00

415 1.000,00

0810 4153 1.000,00

419 3.300,00

0810 4194 800,00

0810 4195 2.500,00

43 2.960.000,00

431 2.960.000,00

0810 4313 2.610.000,00

0810 4318 350.000,00

84



Funkcionalna

Klasifikacija

Ekonomska

Klasifikacija
Opis Iznos

40801 5.500.493,91

1361 1.780.000,00

4 1.780.000,00

41 1.730.000,00

412 480.000,00

0830 4127 480.000,00

414 1.220.000,00

0830 4147 1.218.000,00

0830 4149 2.000,00

419 30.000,00

0830 4191 10.000,00

0830 4195 20.000,00

43 50.000,00

431 50.000,00

0830 4318 50.000,00

1371 210.000,00

4 210.000,00

41 197.000,00

412 5.000,00

0820 4127 5.000,00

414 192.000,00

0820 4147 190.000,00

0820 4149 2.000,00

43 13.000,00

431 13.000,00

0820 4313 8.000,00

0820 4318 5.000,00

1381 1.329.000,00

4 1.329.000,00

41 1.159.000,00

412 40.000,00

0820 4127 40.000,00

414 1.095.000,00

0820 4146 1.000,00

0820 4147 1.074.000,00

0820 4149 20.000,00

419 24.000,00

0820 4191 22.000,00

0820 4195 2.000,00

43 70.000,00

431 70.000,00

0820 4313 30.000,00

0820 4318 40.000,00

44 100.000,00

85



Funkcionalna

Klasifikacija

Ekonomska

Klasifikacija
Opis Iznos

441 100.000,00

0820 4416 100.000,00

1391 927.617,04

4 927.617,04

41 713.616,04

411 395.485,84

0860 4111 237.901,76

0860 4112 31.990,01

0860 4113 85.306,72

0860 4114 35.545,64

0860 4115 4.741,71

412 62.000,00

0860 4125 2.000,00

0860 4127 60.000,00

413 64.200,00

0860 4131 33.000,00

0860 4133 1.200,00

0860 4135 30.000,00

414 104.500,00

0860 4141 45.000,00

0860 4142 5.000,00

0860 4143 25.000,00

0860 4144 1.500,00

0860 4145 1.000,00

0860 4146 1.000,00

0860 4147 10.000,00

0860 4148 1.000,00

0860 4149 15.000,00

415 12.000,00

0860 4152 5.000,00

0860 4153 7.000,00

419 75.430,20

0860 4191 58.430,20

0860 4193 1.000,00

0860 4194 15.000,00

0860 4199 1.000,00

42 154.000,00

421 154.000,00

0860 4215 154.000,00

43 55.000,00

431 55.000,00

0860 4318 55.000,00

44 5.000,00

441 5.000,00

86



Funkcionalna

Klasifikacija

Ekonomska

Klasifikacija
Opis Iznos

0860 4415 5.000,00

46 1,00

463 1,00

0860 4630 1,00

1691 200.000,00

4 200.000,00

41 200.000,00

414 200.000,00

0830 4149 200.000,00

1701 230.000,00

4 230.000,00

41 230.000,00

414 230.000,00

0830 4149 230.000,00

3141 310.000,00

4 310.000,00

41 310.000,00

414 300.000,00

0850 4147 300.000,00

419 10.000,00

0850 4191 10.000,00

3211 40.000,00

4 40.000,00

41 40.000,00

413 400,00

0860 4131 400,00

414 24.600,00

0860 4141 6.300,00

0860 4142 600,00

0860 4143 700,00

0860 4147 15.000,00

0860 4149 2.000,00

419 15.000,00

0860 4191 2.000,00

0860 4195 13.000,00

3661 473.876,87

4 473.876,87

41 464.876,87

411 319.976,87

0820 4111 192.591,74

0820 4112 25.870,32

0820 4113 68.987,68

87



Funkcionalna

Klasifikacija

Ekonomska

Klasifikacija
Opis Iznos

0820 4114 28.744,61

0820 4115 3.782,52

412 2.500,00

0820 4125 1.500,00

0820 4127 1.000,00

413 56.800,00

0820 4131 10.500,00

0820 4133 300,00

0820 4134 18.000,00

0820 4135 28.000,00

414 70.000,00

0820 4141 9.000,00

0820 4142 1.000,00

0820 4143 5.000,00

0820 4145 1.000,00

0820 4146 1.000,00

0820 4147 50.000,00

0820 4148 1.000,00

0820 4149 2.000,00

415 1.000,00

0820 4153 1.000,00

419 14.600,00

0820 4191 10.000,00

0820 4193 1.000,00

0820 4194 1.800,00

0820 4196 1.800,00

43 4.000,00

431 4.000,00

0820 4313 1.000,00

0820 4316 3.000,00

44 5.000,00

441 5.000,00

0820 4415 5.000,00

88



Funkcionalna

Klasifikacija

Ekonomska

Klasifikacija
Opis Iznos

40802 1.391.726,30

2181 93.777,00

4 93.777,00

41 88.776,00

411 81.420,00

0133 4111 49.200,00

0133 4112 6.600,00

0133 4113 17.400,00

0133 4114 7.200,00

0133 4115 1.020,00

413 3.000,00

0133 4131 3.000,00

414 3.816,00

0133 4141 432,00

0133 4142 480,00

0133 4144 504,00

0133 4149 2.400,00

415 540,00

0133 4153 540,00

44 5.000,00

441 5.000,00

0133 4415 5.000,00

46 1,00

463 1,00

0133 4630 1,00

2191 1.297.949,30

4 1.297.949,30

41 1.284.949,30

411 1.116.024,76

0133 4111 669.327,92

0133 4112 90.247,00

0133 4113 241.194,00

0133 4114 102.296,28

0133 4115 12.959,56

412 6.000,00

0133 4125 6.000,00

413 31.080,54

0133 4131 20.000,00

0133 4133 7.000,00

0133 4135 4.080,54

414 86.184,00

0133 4141 8.568,00

0133 4142 520,00

0133 4143 16.000,00

89



Funkcionalna

Klasifikacija

Ekonomska

Klasifikacija
Opis Iznos

0133 4144 2.496,00

0133 4145 1.000,00

0133 4147 8.000,00

0133 4148 2.000,00

0133 4149 47.600,00

415 10.460,00

0133 4152 7.460,00

0133 4153 3.000,00

419 35.200,00

0133 4191 10.000,00

0133 4193 17.000,00

0133 4194 4.800,00

0133 4195 2.400,00

0133 4199 1.000,00

44 13.000,00

441 13.000,00

0133 4415 13.000,00

90



Funkcionalna

Klasifikacija

Ekonomska

Klasifikacija
Opis Iznos

40803 1.831.337,00

1321 1.263.096,76

4 1.263.096,76

41 1.263.096,76

411 807.746,76

0820 4111 486.326,88

0820 4112 65.338,08

0820 4113 173.865,72

0820 4114 72.434,76

0820 4115 9.781,32

412 4.000,00

0820 4125 1.000,00

0820 4127 3.000,00

413 77.050,00

0820 4131 5.000,00

0820 4133 28.000,00

0820 4134 37.050,00

0820 4135 7.000,00

414 277.500,00

0820 4141 13.500,00

0820 4142 500,00

0820 4143 9.000,00

0820 4147 254.000,00

0820 4148 500,00

415 13.000,00

0820 4153 13.000,00

417 49.800,00

0820 4171 49.800,00

419 34.000,00

0820 4191 10.000,00

0820 4195 8.000,00

0820 4196 16.000,00

1331 568.240,24

4 568.240,24

41 568.239,24

411 402.689,24

0820 4111 241.979,00

0820 4112 32.504,52

0820 4113 87.049,44

0820 4114 36.280,92

0820 4115 4.875,36

412 8.000,00

0820 4125 1.000,00

0820 4127 7.000,00

91



Funkcionalna

Klasifikacija

Ekonomska

Klasifikacija
Opis Iznos

413 42.050,00

0820 4131 5.000,00

0820 4134 37.050,00

414 69.500,00

0820 4141 4.500,00

0820 4142 1.500,00

0820 4143 9.000,00

0820 4144 6.000,00

0820 4146 2.000,00

0820 4147 46.000,00

0820 4148 500,00

415 15.000,00

0820 4152 15.000,00

419 31.000,00

0820 4191 15.000,00

0820 4196 16.000,00

46 1,00

463 1,00

0820 4630 1,00

92



Funkcionalna

Klasifikacija

Ekonomska

Klasifikacija
Opis Iznos

40804 525.957,01

1281 340.910,93

4 340.910,93

41 335.910,93

411 87.860,93

0820 4111 52.865,63

0820 4112 7.102,08

0820 4113 18.937,26

0820 4114 7.890,85

0820 4115 1.065,11

412 750,00

0820 4127 750,00

413 49.000,00

0820 4131 3.500,00

0820 4133 10.000,00

0820 4134 28.000,00

0820 4135 7.500,00

414 179.500,00

0820 4141 9.000,00

0820 4142 1.000,00

0820 4143 5.000,00

0820 4145 4.500,00

0820 4149 160.000,00

415 1.000,00

0820 4153 1.000,00

417 7.500,00

0820 4171 6.500,00

0820 4172 1.000,00

419 10.300,00

0820 4191 7.000,00

0820 4193 1.000,00

0820 4194 1.000,00

0820 4196 1.000,00

0820 4197 200,00

0820 4198 100,00

44 5.000,00

441 5.000,00

0820 4416 5.000,00

1631 185.046,08

4 185.046,08

41 170.045,08

411 82.415,08

0820 4111 49.751,32

0820 4112 6.629,04

93



Funkcionalna

Klasifikacija

Ekonomska

Klasifikacija
Opis Iznos

0820 4113 17.675,52

0820 4114 7.364,88

0820 4115 994,32

412 750,00

0820 4127 750,00

413 23.000,00

0820 4131 2.500,00

0820 4133 5.000,00

0820 4134 12.000,00

0820 4135 3.500,00

414 34.480,00

0820 4141 4.500,00

0820 4142 1.000,00

0820 4143 2.500,00

0820 4144 980,00

0820 4145 500,00

0820 4146 2.000,00

0820 4147 2.000,00

0820 4148 1.000,00

0820 4149 20.000,00

415 7.000,00

0820 4152 6.000,00

0820 4153 1.000,00

419 22.400,00

0820 4191 13.000,00

0820 4192 6.000,00

0820 4193 1.000,00

0820 4194 1.000,00

0820 4196 1.000,00

0820 4197 200,00

0820 4198 100,00

0820 4199 100,00

44 15.000,00

441 15.000,00

0820 4416 15.000,00

46 1,00

463 1,00

0820 4630 1,00

94



Funkcionalna

Klasifikacija

Ekonomska

Klasifikacija
Opis Iznos

40805 967.189,90

3301 967.189,90

4 967.189,90

41 944.188,90

411 739.554,40

0820 4111 444.994,02

0820 4112 59.776,30

0820 4113 159.400,80

0820 4114 66.417,00

0820 4115 8.966,28

412 4.710,00

0820 4124 2.110,00

0820 4125 600,00

0820 4127 2.000,00

413 120.324,50

0820 4131 4.400,00

0820 4133 5.000,00

0820 4134 20.000,00

0820 4135 90.924,50

414 24.200,00

0820 4141 2.700,00

0820 4142 1.000,00

0820 4143 11.000,00

0820 4144 1.000,00

0820 4145 1.000,00

0820 4146 500,00

0820 4147 1.000,00

0820 4148 2.000,00

0820 4149 4.000,00

415 11.000,00

0820 4152 7.000,00

0820 4153 4.000,00

419 44.400,00

0820 4191 15.000,00

0820 4192 1.000,00

0820 4193 10.000,00

0820 4194 700,00

0820 4195 13.000,00

0820 4196 4.000,00

0820 4198 200,00

0820 4199 500,00

44 23.000,00

441 23.000,00

0820 4415 13.000,00

95



Funkcionalna

Klasifikacija

Ekonomska

Klasifikacija
Opis Iznos

0820 4416 10.000,00

46 1,00

463 1,00

0820 4630 1,00

96



Funkcionalna

Klasifikacija

Ekonomska

Klasifikacija
Opis Iznos

40808 309.507,58

3331 309.507,58

4 309.507,58

41 308.506,58

411 237.254,58

0820 4111 142.757,24

0820 4112 19.176,63

0820 4113 51.136,83

0820 4114 21.307,44

0820 4115 2.876,44

412 1.000,00

0820 4127 1.000,00

413 17.000,00

0820 4131 2.000,00

0820 4133 5.000,00

0820 4134 5.000,00

0820 4135 5.000,00

414 14.400,00

0820 4141 4.500,00

0820 4142 500,00

0820 4143 1.000,00

0820 4144 600,00

0820 4145 500,00

0820 4147 1.000,00

0820 4148 1.000,00

0820 4149 5.300,00

415 3.000,00

0820 4152 1.000,00

0820 4153 2.000,00

417 32.292,00

0820 4171 32.292,00

419 3.560,00

0820 4191 1.000,00

0820 4193 500,00

0820 4194 1.200,00

0820 4196 800,00

0820 4198 60,00

44 1.000,00

441 1.000,00

0820 4415 1.000,00

46 1,00

463 1,00

0820 4630 1,00

97



Funkcionalna

Klasifikacija

Ekonomska

Klasifikacija
Opis Iznos

40809 130.520,94

3341 130.520,94

4 130.520,94

41 128.519,94

411 71.509,94

0820 4111 43.027,58

0820 4112 5.779,91

0820 4113 15.413,00

0820 4114 6.422,39

0820 4115 867,06

412 2.500,00

0820 4125 2.000,00

0820 4127 500,00

413 8.200,00

0820 4131 1.000,00

0820 4133 3.000,00

0820 4134 4.200,00

414 16.570,00

0820 4141 3.870,00

0820 4142 1.500,00

0820 4143 1.000,00

0820 4144 200,00

0820 4145 3.000,00

0820 4146 1.000,00

0820 4147 4.000,00

0820 4148 1.000,00

0820 4149 1.000,00

415 2.000,00

0820 4152 1.000,00

0820 4153 1.000,00

417 6.000,00

0820 4171 5.800,00

0820 4172 200,00

419 21.740,00

0820 4191 14.200,00

0820 4193 480,00

0820 4194 2.020,00

0820 4195 4.800,00

0820 4196 240,00

44 2.000,00

441 2.000,00

0820 4415 2.000,00

46 1,00

98



Funkcionalna

Klasifikacija

Ekonomska

Klasifikacija
Opis Iznos

463 1,00

0820 4630 1,00

99



Funkcionalna

Klasifikacija

Ekonomska

Klasifikacija
Opis Iznos

40810 1.005.977,24

3351 1.005.977,24

4 1.005.977,24

41 995.976,24

411 709.276,24

0820 4111 426.876,20

0820 4112 57.261,76

0820 4113 152.765,76

0820 4114 63.788,52

0820 4115 8.584,00

412 15.000,00

0820 4122 5.000,00

0820 4123 3.000,00

0820 4127 7.000,00

413 10.000,00

0820 4131 4.000,00

0820 4135 6.000,00

414 184.500,00

0820 4141 4.500,00

0820 4142 1.000,00

0820 4143 6.000,00

0820 4144 3.000,00

0820 4147 170.000,00

415 13.600,00

0820 4152 600,00

0820 4153 13.000,00

417 38.400,00

0820 4171 38.400,00

419 25.200,00

0820 4191 18.000,00

0820 4194 3.600,00

0820 4196 600,00

0820 4198 3.000,00

44 10.000,00

441 10.000,00

0820 4415 10.000,00

46 1,00

463 1,00

0820 4630 1,00

100



Funkcionalna

Klasifikacija

Ekonomska

Klasifikacija
Opis Iznos

40811 151.893,74

3361 151.893,74

4 151.893,74

41 147.892,74

411 67.636,98

0820 4111 40.697,28

0820 4112 5.466,79

0820 4113 14.578,34

0820 4114 6.074,41

0820 4115 820,16

412 1.000,00

0820 4127 1.000,00

413 11.750,00

0820 4131 4.500,00

0820 4133 500,00

0820 4134 4.000,00

0820 4135 2.750,00

414 32.880,00

0820 4141 3.780,00

0820 4142 500,00

0820 4143 2.700,00

0820 4144 500,00

0820 4146 900,00

0820 4147 1.500,00

0820 4148 1.000,00

0820 4149 22.000,00

415 3.569,76

0820 4152 1.800,00

0820 4153 1.769,76

417 26.616,00

0820 4171 26.616,00

419 4.440,00

0820 4193 1.000,00

0820 4194 600,00

0820 4195 2.000,00

0820 4196 840,00

44 4.000,00

441 4.000,00

0820 4415 4.000,00

46 1,00

463 1,00

0820 4630 1,00

101



Funkcionalna

Klasifikacija

Ekonomska

Klasifikacija
Opis Iznos

40813 1.825.315,90

3391 1.825.315,90

4 1.825.315,90

41 1.691.314,90

411 1.181.114,90

0820 4111 710.718,22

0820 4112 95.469,36

0820 4113 254.587,20

0820 4114 106.018,92

0820 4115 14.321,20

412 14.400,00

0820 4125 7.700,00

0820 4127 6.700,00

413 220.000,00

0820 4131 30.000,00

0820 4133 5.000,00

0820 4134 160.000,00

0820 4135 25.000,00

414 176.400,00

0820 4141 16.200,00

0820 4142 2.000,00

0820 4143 12.000,00

0820 4144 2.200,00

0820 4145 1.000,00

0820 4147 110.000,00

0820 4148 3.000,00

0820 4149 30.000,00

415 60.000,00

0820 4152 50.000,00

0820 4153 10.000,00

417 500,00

0820 4171 500,00

419 38.900,00

0820 4191 11.000,00

0820 4193 2.000,00

0820 4194 5.000,00

0820 4196 20.000,00

0820 4197 400,00

0820 4198 400,00

0820 4199 100,00

42 60.000,00

422 60.000,00

0820 4222 60.000,00

43 20.000,00

102



Funkcionalna

Klasifikacija

Ekonomska

Klasifikacija
Opis Iznos

431 20.000,00

0820 4318 20.000,00

44 54.000,00

441 54.000,00

0820 4413 14.000,00

0820 4415 40.000,00

46 1,00

463 1,00

0820 4630 1,00

103



Funkcionalna

Klasifikacija

Ekonomska

Klasifikacija
Opis Iznos

40814 229.713,36

3401 229.713,36

4 229.713,36

41 222.712,36

411 147.013,84

0820 4111 88.600,84

0820 4112 11.902,00

0820 4113 31.738,00

0820 4114 13.225,00

0820 4115 1.548,00

412 12.600,00

0820 4122 1.200,00

0820 4123 3.400,00

0820 4124 1.000,00

0820 4127 7.000,00

413 23.148,52

0820 4131 14.548,52

0820 4134 8.600,00

414 34.150,00

0820 4141 6.950,00

0820 4142 3.000,00

0820 4143 2.800,00

0820 4144 1.500,00

0820 4148 900,00

0820 4149 19.000,00

415 2.500,00

0820 4152 2.500,00

419 3.300,00

0820 4191 3.300,00

43 4.000,00

431 4.000,00

0820 4313 4.000,00

44 3.000,00

441 3.000,00

0820 4413 3.000,00

46 1,00

463 1,00

0820 4630 1,00

104



Funkcionalna

Klasifikacija

Ekonomska

Klasifikacija
Opis Iznos

40816 512.381,72

3421 512.381,72

4 512.381,72

41 504.880,72

411 378.420,72

0820 4111 227.633,28

0820 4112 30.610,80

0820 4113 81.629,16

0820 4114 34.012,32

0820 4115 4.535,16

412 1.550,00

0820 4125 550,00

0820 4127 1.000,00

413 40.000,00

0820 4131 3.000,00

0820 4133 7.000,00

0820 4134 25.000,00

0820 4135 5.000,00

414 71.560,00

0820 4141 3.060,00

0820 4142 600,00

0820 4143 3.000,00

0820 4144 1.900,00

0820 4145 7.000,00

0820 4147 50.000,00

0820 4148 1.000,00

0820 4149 5.000,00

415 6.000,00

0820 4152 4.000,00

0820 4153 2.000,00

419 7.350,00

0820 4191 1.500,00

0820 4193 350,00

0820 4196 5.000,00

0820 4199 500,00

44 7.500,00

441 7.500,00

0820 4415 5.000,00

0820 4416 2.500,00

46 1,00

463 1,00

0820 4630 1,00

105



Funkcionalna

Klasifikacija

Ekonomska

Klasifikacija
Opis Iznos

40818 677.700,40

3651 677.700,40

4 677.700,40

41 673.699,40

411 532.529,40

0820 4111 320.516,16

0820 4112 43.054,20

0820 4113 114.811,80

0820 4114 47.838,00

0820 4115 6.309,24

412 9.770,00

0820 4124 9.770,00

413 53.000,00

0820 4131 8.000,00

0820 4133 10.000,00

0820 4134 10.000,00

0820 4135 25.000,00

414 62.900,00

0820 4141 5.400,00

0820 4143 3.000,00

0820 4144 1.500,00

0820 4145 14.000,00

0820 4146 1.000,00

0820 4147 30.000,00

0820 4148 5.000,00

0820 4149 3.000,00

415 5.000,00

0820 4152 2.500,00

0820 4153 2.500,00

419 10.500,00

0820 4191 3.000,00

0820 4192 1.000,00

0820 4193 1.000,00

0820 4194 2.000,00

0820 4196 3.000,00

0820 4199 500,00

44 4.000,00

441 4.000,00

0820 4415 4.000,00

46 1,00

463 1,00

0820 4630 1,00

106



Funkcionalna

Klasifikacija

Ekonomska

Klasifikacija
Opis Iznos

40901 4.244.868,52

2681 212.003,65

4 212.003,65

41 211.003,65

411 138.686,65

0474 4111 83.449,09

0474 4112 11.209,44

0474 4113 29.892,00

0474 4114 12.454,68

0474 4115 1.681,44

413 14.053,40

0474 4131 9.853,40

0474 4135 4.200,00

414 38.245,07

0474 4141 8.280,40

0474 4142 2.400,00

0474 4143 8.555,67

0474 4144 600,00

0474 4147 15.000,00

0474 4148 1.409,00

0474 4149 2.000,00

415 2.000,00

0474 4153 2.000,00

419 18.018,53

0474 4191 7.018,53

0474 4193 1.000,00

0474 4195 10.000,00

44 1.000,00

441 1.000,00

0474 4415 1.000,00

3041 2.116.067,06

4 2.116.067,06

41 2.114.567,06

411 301.995,48

0490 4111 181.712,52

0490 4112 24.409,20

0490 4113 65.091,12

0490 4114 27.121,32

0490 4115 3.661,32

412 2.684,90

0490 4125 2.684,90

413 10.500,00

0490 4131 10.500,00

414 513.386,68

107



Funkcionalna

Klasifikacija

Ekonomska

Klasifikacija
Opis Iznos

0490 4141 18.000,00

0490 4144 1.500,00

0490 4146 2.000,00

0490 4147 470.386,68

0490 4149 21.500,00

418 1.200.000,00

0435 4181 1.200.000,00

419 86.000,00

0490 4191 3.000,00

0490 4195 83.000,00

44 1.500,00

441 1.500,00

0490 4415 1.500,00

3061 511.409,72

4 511.409,72

41 504.409,72

411 306.249,72

0474 4111 184.272,36

0474 4112 24.753,00

0474 4113 66.008,04

0474 4114 27.503,40

0474 4115 3.712,92

413 10.660,00

0474 4131 10.660,00

414 52.500,00

0474 4141 22.500,00

0474 4149 30.000,00

419 135.000,00

0474 4193 5.000,00

0474 4195 130.000,00

43 6.000,00

431 6.000,00

0474 4314 6.000,00

44 1.000,00

441 1.000,00

0490 4415 1.000,00

3063 289.833,22

4 289.833,22

41 283.833,22

411 113.879,44

0474 4111 67.920,12

0474 4112 9.123,60

0474 4113 24.329,64

0474 4114 10.137,48

108



Funkcionalna

Klasifikacija

Ekonomska

Klasifikacija
Opis Iznos

0474 4115 2.368,60

413 6.300,00

0474 4131 6.300,00

414 163.153,78

0474 4141 10.153,78

0474 4144 1.000,00

0474 4146 2.000,00

0474 4147 138.000,00

0474 4149 12.000,00

419 500,00

0474 4193 500,00

44 6.000,00

441 6.000,00

0474 4415 6.000,00

3064 190.693,00

4 190.693,00

43 190.693,00

431 190.693,00

0411 4319 190.693,00

3065 313.841,00

4 313.841,00

43 313.841,00

431 313.841,00

0411 4319 313.841,00

3071 611.020,87

4 611.020,87

41 609.494,87

411 286.224,72

0411 4111 167.010,12

0411 4112 22.434,24

0411 4113 59.824,44

0411 4114 33.590,76

0411 4115 3.365,16

412 30.000,00

0411 4127 30.000,00

413 53.285,72

0411 4131 15.000,00

0411 4134 2.760,00

0411 4135 35.525,72

414 182.784,43

0411 4141 24.300,00

0411 4142 5.000,00

0411 4143 39.984,43

0411 4144 1.000,00

109



Funkcionalna

Klasifikacija

Ekonomska

Klasifikacija
Opis Iznos

0411 4146 4.000,00

0411 4147 60.000,00

0411 4148 1.000,00

0411 4149 47.500,00

415 12.000,00

0411 4153 12.000,00

417 34.800,00

0411 4171 34.800,00

419 10.400,00

0411 4191 1.000,00

0411 4194 7.000,00

0411 4196 2.400,00

44 1.525,00

441 1.525,00

0411 4415 1.525,00

46 1,00

463 1,00

0411 4630 1,00

110



Funkcionalna

Klasifikacija

Ekonomska

Klasifikacija
Opis Iznos

40904 677.064,39

2381 677.064,39

4 677.064,39

41 662.064,39

411 268.520,89

0411 4111 160.624,14

0411 4112 22.675,25

0411 4113 57.400,03

0411 4114 24.150,14

0411 4115 3.671,33

412 5.280,00

0411 4122 5.280,00

413 24.366,73

0411 4131 11.821,19

0411 4134 3.800,00

0411 4135 8.745,54

414 114.149,59

0411 4141 32.940,00

0411 4142 3.622,70

0411 4143 10.354,69

0411 4144 1.632,20

0411 4146 1.000,00

0411 4147 18.800,00

0411 4148 5.800,00

0411 4149 40.000,00

415 19.015,00

0411 4152 5.000,00

0411 4153 14.015,00

417 160.460,00

0411 4171 160.460,00

419 70.272,18

0411 4191 20.800,00

0411 4193 5.300,00

0411 4194 7.000,00

0411 4195 21.600,00

0411 4196 1.972,18

0411 4198 600,00

0411 4199 13.000,00

44 15.000,00

441 15.000,00

0411 4415 15.000,00

111



Funkcionalna

Klasifikacija

Ekonomska

Klasifikacija
Opis Iznos

40908 81.587,51

3091 81.587,51

4 81.587,51

41 80.587,51

412 25.000,00

0411 4127 25.000,00

413 200,00

0411 4131 100,00

0411 4133 100,00

414 53.187,51

0411 4141 900,00

0411 4147 51.287,51

0411 4149 1.000,00

415 1.000,00

0411 4153 1.000,00

419 1.200,00

0411 4193 1.200,00

44 1.000,00

441 1.000,00

0411 4415 1.000,00

112



Funkcionalna

Klasifikacija

Ekonomska

Klasifikacija
Opis Iznos

40910 306.359,97

2351 306.359,97

4 306.359,97

41 304.359,97

411 228.667,66

0487 4111 136.461,30

0487 4112 18.861,92

0487 4113 49.165,12

0487 4114 21.270,08

0487 4115 2.909,24

412 15.200,00

0487 4122 10.200,00

0487 4127 5.000,00

413 11.750,00

0487 4131 7.050,00

0487 4133 900,00

0487 4135 3.800,00

414 29.642,31

0487 4141 13.389,18

0487 4142 1.396,80

0487 4143 4.856,33

0487 4144 1.200,00

0487 4146 2.000,00

0487 4147 3.200,00

0487 4149 3.600,00

415 1.000,00

0487 4153 1.000,00

419 18.100,00

0487 4191 16.200,00

0487 4193 900,00

0487 4194 1.000,00

44 2.000,00

441 2.000,00

0487 4415 2.000,00

113



Funkcionalna

Klasifikacija

Ekonomska

Klasifikacija
Opis Iznos

40911 221.617,68

2101 221.617,68

4 221.617,68

41 216.617,68

411 114.180,24

0411 4111 68.702,76

0411 4112 9.228,84

0411 4113 24.610,20

0411 4114 10.254,12

0411 4115 1.384,32

413 17.252,00

0411 4131 8.116,00

0411 4133 1.000,00

0411 4134 6.136,00

0411 4135 2.000,00

414 29.986,30

0411 4141 11.891,99

0411 4142 2.000,00

0411 4143 7.934,31

0411 4147 4.800,00

0411 4148 2.400,00

0411 4149 960,00

415 4.799,14

0411 4153 4.799,14

417 36.000,00

0411 4171 36.000,00

419 14.400,00

0411 4191 12.000,00

0411 4193 1.200,00

0411 4194 1.200,00

44 5.000,00

441 5.000,00

0411 4415 5.000,00

114



Funkcionalna

Klasifikacija

Ekonomska

Klasifikacija
Opis Iznos

41001 22.550.598,28

1016 55.200,00

4 55.200,00

41 55.200,00

414 30.000,00

0453 4147 30.000,00

419 25.200,00

0453 4195 25.200,00

1041 694.355,80

4 694.355,80

41 684.354,80

411 205.534,80

0490 4111 123.115,80

0490 4112 16.538,00

0490 4113 44.690,25

0490 4114 18.710,01

0490 4115 2.480,74

412 49.760,00

0490 4122 23.760,00

0490 4125 1.000,00

0490 4127 25.000,00

413 73.000,00

0490 4131 19.000,00

0490 4133 4.000,00

0490 4135 50.000,00

414 223.100,00

0490 4141 108.000,00

0490 4142 3.000,00

0490 4143 41.100,00

0490 4144 3.000,00

0490 4146 3.000,00

0490 4147 15.000,00

0490 4148 10.000,00

0490 4149 40.000,00

415 30.000,00

0490 4153 30.000,00

417 12.960,00

0490 4171 12.960,00

419 90.000,00

0490 4191 85.000,00

0490 4194 5.000,00

44 10.000,00

441 10.000,00

0490 4415 10.000,00

115



Funkcionalna

Klasifikacija

Ekonomska

Klasifikacija
Opis Iznos

46 1,00

463 1,00

0490 4630 1,00

1411 10.310.844,40

4 10.310.844,40

41 10.310.844,40

411 373.404,40

0451 4111 224.678,44

0451 4112 30.180,70

0451 4113 80.482,56

0451 4114 33.535,19

0451 4115 4.527,51

412 14.240,00

0451 4122 9.240,00

0451 4127 5.000,00

413 40.500,00

0451 4131 20.500,00

0451 4135 20.000,00

414 122.700,00

0451 4141 42.300,00

0451 4142 2.500,00

0451 4143 9.000,00

0451 4144 1.900,00

0451 4147 23.000,00

0451 4148 4.000,00

0451 4149 40.000,00

415 9.750.000,00

0451 4151 9.740.000,00

0451 4153 10.000,00

419 10.000,00

0451 4194 10.000,00

1661 92.818,00

4 92.818,00

41 92.818,00

414 20.000,00

0454 4147 10.000,00

0454 4149 10.000,00

419 72.818,00

0454 4195 72.818,00

1681 810.763,88

4 810.763,88

41 810.763,88

411 282.693,88

0452 4111 170.317,27

116



Funkcionalna

Klasifikacija

Ekonomska

Klasifikacija
Opis Iznos

0452 4112 22.878,89

0452 4113 61.009,37

0452 4114 25.432,67

0452 4115 3.055,68

414 473.070,00

0452 4147 318.070,00

0452 4149 155.000,00

415 10.000,00

0452 4152 10.000,00

419 45.000,00

0452 4195 45.000,00

2601 752.908,73

4 752.908,73

41 741.308,73

411 489.661,69

0452 4111 294.579,63

0452 4112 39.570,40

0452 4113 105.521,06

0452 4114 44.846,45

0452 4115 5.144,15

412 10.726,96

0452 4125 726,96

0452 4127 10.000,00

413 73.000,00

0452 4131 26.500,00

0452 4133 3.500,00

0452 4134 18.000,00

0452 4135 25.000,00

414 57.920,00

0452 4141 16.200,00

0452 4142 2.500,00

0452 4143 15.200,00

0452 4144 300,00

0452 4145 960,00

0452 4147 11.760,00

0452 4148 3.000,00

0452 4149 8.000,00

415 43.000,00

0452 4151 5.000,00

0452 4152 5.000,00

0452 4153 33.000,00

417 39.160,08

0452 4172 28.960,08

0452 4173 10.200,00

117



Funkcionalna

Klasifikacija

Ekonomska

Klasifikacija
Opis Iznos

419 27.840,00

0452 4191 10.000,00

0452 4193 2.340,00

0452 4194 3.500,00

0452 4196 3.000,00

0452 4199 9.000,00

44 11.600,00

441 11.600,00

0452 4415 8.000,00

0452 4416 3.600,00

2821 186.258,64

4 186.258,64

41 186.258,64

411 146.258,64

0451 4111 88.001,24

0451 4112 11.821,08

0451 4113 31.523,13

0451 4114 13.139,88

0451 4115 1.773,31

414 30.000,00

0451 4147 30.000,00

419 10.000,00

0451 4195 10.000,00

3471 9.480.730,96

4 9.480.730,96

41 9.475.730,96

411 118.950,96

0453 4111 71.558,44

0453 4112 9.612,43

0453 4113 25.633,12

0453 4114 10.709,96

0453 4115 1.437,01

412 3.400,00

0453 4127 3.400,00

413 15.500,00

0453 4131 3.100,00

0453 4133 400,00

0453 4134 3.000,00

0453 4135 9.000,00

414 67.280,00

0453 4141 24.480,00

0453 4142 2.500,00

0453 4143 7.000,00

0453 4144 300,00

118



Funkcionalna

Klasifikacija

Ekonomska

Klasifikacija
Opis Iznos

0453 4146 2.000,00

0453 4147 20.000,00

0453 4148 1.000,00

0453 4149 10.000,00

415 6.805.000,00

0453 4151 6.800.000,00

0453 4153 5.000,00

417 42.000,00

0453 4171 42.000,00

418 2.400.000,00

0453 4181 2.400.000,00

419 23.600,00

0453 4191 3.600,00

0453 4193 12.000,00

0453 4194 6.000,00

0453 4199 2.000,00

44 5.000,00

441 5.000,00

0453 4415 5.000,00

3481 166.717,87

4 166.717,87

41 161.717,87

411 71.277,87

0452 4111 42.937,45

0452 4112 5.767,60

0452 4113 15.380,59

0452 4114 6.426,45

0452 4115 765,78

412 9.640,00

0452 4122 2.640,00

0452 4127 7.000,00

413 15.000,00

0452 4131 3.500,00

0452 4133 1.500,00

0452 4134 3.000,00

0452 4135 7.000,00

414 46.200,00

0452 4141 9.000,00

0452 4142 2.400,00

0452 4143 7.000,00

0452 4144 300,00

0452 4146 5.000,00

0452 4147 13.000,00

0452 4148 1.500,00

119



Funkcionalna

Klasifikacija

Ekonomska

Klasifikacija
Opis Iznos

0452 4149 8.000,00

415 10.000,00

0452 4152 5.000,00

0452 4153 5.000,00

419 9.600,00

0452 4191 3.240,00

0452 4194 360,00

0452 4195 6.000,00

44 5.000,00

441 5.000,00

0452 4415 5.000,00

120



Funkcionalna

Klasifikacija

Ekonomska

Klasifikacija
Opis Iznos

41101 21.221.087,62

1841 1.599.792,99

4 1.599.792,99

41 1.591.292,99

411 163.547,99

0421 4111 98.407,75

0421 4112 13.218,76

0421 4113 35.250,97

0421 4114 14.687,77

0421 4115 1.982,74

412 5.000,00

0421 4127 5.000,00

413 16.500,00

0421 4131 3.600,00

0421 4132 2.400,00

0421 4135 10.500,00

414 24.685,00

0421 4141 6.300,00

0421 4142 1.000,00

0421 4143 9.000,00

0421 4144 240,00

0421 4146 2.645,00

0421 4147 2.000,00

0421 4148 1.000,00

0421 4149 2.500,00

415 6.000,00

0421 4152 4.000,00

0421 4153 2.000,00

418 1.350.000,00

0421 4181 1.350.000,00

419 25.560,00

0421 4191 3.600,00

0421 4192 800,00

0421 4193 2.200,00

0421 4194 960,00

0421 4195 18.000,00

44 8.500,00

441 8.500,00

0421 4415 5.000,00

0421 4416 3.500,00

2071 81.257,75

4 81.257,75

41 79.757,75

411 45.932,75

121



Funkcionalna

Klasifikacija

Ekonomska

Klasifikacija
Opis Iznos

0421 4111 27.638,10

0421 4112 3.712,58

0421 4113 9.900,20

0421 4114 4.125,00

0421 4115 556,87

412 2.400,00

0421 4122 2.400,00

413 7.700,00

0421 4131 3.800,00

0421 4133 600,00

0421 4135 3.300,00

414 15.925,00

0421 4141 4.050,00

0421 4142 1.000,00

0421 4143 3.975,00

0421 4147 1.900,00

0421 4148 2.000,00

0421 4149 3.000,00

415 1.000,00

0421 4153 1.000,00

419 6.800,00

0421 4191 5.000,00

0421 4193 1.000,00

0421 4194 800,00

44 1.500,00

441 1.500,00

0421 4415 1.500,00

2141 272.037,51

4 272.037,51

41 95.037,51

411 58.492,21

0421 4111 35.184,92

0421 4112 4.726,36

0421 4113 12.603,76

0421 4114 5.268,10

0421 4115 709,07

412 1.200,00

0421 4122 1.200,00

413 9.760,00

0421 4131 4.000,00

0421 4134 2.880,00

0421 4135 2.880,00

414 16.085,30

0421 4141 3.318,30

122



Funkcionalna

Klasifikacija

Ekonomska

Klasifikacija
Opis Iznos

0421 4142 1.000,00

0421 4143 4.567,00

0421 4146 1.800,00

0421 4147 1.800,00

0421 4148 1.800,00

0421 4149 1.800,00

415 9.500,00

0421 4152 5.000,00

0421 4153 4.500,00

44 177.000,00

441 177.000,00

0421 4412 173.000,00

0421 4415 4.000,00

2441 4.737.240,67

4 4.737.240,67

41 4.072.240,67

411 3.112.833,78

0482 4111 1.875.907,18

0482 4112 251.987,16

0482 4113 671.966,49

0482 4114 279.984,73

0482 4115 32.988,22

412 20.960,00

0482 4122 3.960,00

0482 4125 7.000,00

0482 4127 10.000,00

413 590.000,00

0482 4131 145.000,00

0482 4133 225.000,00

0482 4134 47.000,00

0482 4135 173.000,00

414 142.646,89

0482 4141 42.300,00

0482 4142 1.500,00

0482 4143 72.000,00

0482 4144 4.500,00

0482 4145 10.000,00

0482 4146 4.000,00

0482 4148 3.346,89

0482 4149 5.000,00

415 26.000,00

0482 4151 6.000,00

0482 4152 5.000,00

0482 4153 15.000,00

123



Funkcionalna

Klasifikacija

Ekonomska

Klasifikacija
Opis Iznos

417 4.800,00

0482 4171 4.800,00

419 175.000,00

0482 4191 105.000,00

0482 4192 5.000,00

0482 4193 5.000,00

0482 4194 45.000,00

0482 4196 15.000,00

44 665.000,00

441 665.000,00

0482 4414 650.000,00

0482 4415 15.000,00

2531 12.971.881,43

4 12.971.881,43

41 9.551.881,43

411 224.531,43

0421 4111 135.047,56

0421 4112 18.140,91

0421 4113 48.375,28

0421 4114 20.246,57

0421 4115 2.721,11

412 24.350,00

0421 4122 8.750,00

0421 4125 3.600,00

0421 4127 12.000,00

414 833.000,00

0421 4147 833.000,00

418 8.350.000,00

0421 4181 8.350.000,00

419 120.000,00

0421 4195 120.000,00

43 2.720.000,00

431 2.720.000,00

0421 4318 2.720.000,00

44 700.000,00

441 700.000,00

0421 4412 700.000,00

2541 141.708,57

4 141.708,57

41 141.708,57

411 78.483,57

0422 4111 47.235,03

0422 4112 6.344,95

0422 4113 16.920,20

124



Funkcionalna

Klasifikacija

Ekonomska

Klasifikacija
Opis Iznos

0422 4114 7.050,28

0422 4115 933,11

412 11.725,00

0422 4122 6.125,00

0422 4125 2.100,00

0422 4127 3.500,00

414 51.500,00

0422 4147 51.500,00

2551 573.691,94

4 573.691,94

41 73.691,94

411 48.711,94

0421 4111 29.310,27

0421 4112 3.937,23

0421 4113 10.499,20

0421 4114 4.374,65

0421 4115 590,59

412 9.980,00

0421 4122 1.750,00

0421 4125 730,00

0421 4127 7.500,00

419 15.000,00

0421 4195 15.000,00

44 500.000,00

441 500.000,00

0421 4412 500.000,00

2561 414.372,89

4 414.372,89

41 384.371,89

411 240.881,89

0421 4111 144.940,24

0421 4112 19.469,74

0421 4113 51.918,81

0421 4114 21.632,64

0421 4115 2.920,46

412 17.945,00

0421 4122 4.375,00

0421 4125 1.570,00

0421 4127 12.000,00

413 36.025,00

0421 4131 12.000,00

0421 4133 2.520,00

0421 4134 2.805,00

0421 4135 18.700,00

125



Funkcionalna

Klasifikacija

Ekonomska

Klasifikacija
Opis Iznos

414 43.820,00

0421 4141 15.570,00

0421 4142 3.000,00

0421 4143 11.750,00

0421 4146 2.500,00

0421 4147 5.000,00

0421 4148 3.000,00

0421 4149 3.000,00

415 17.000,00

0421 4153 17.000,00

417 18.000,00

0421 4171 18.000,00

419 10.700,00

0421 4193 4.000,00

0421 4194 4.500,00

0421 4196 2.200,00

44 30.000,00

441 30.000,00

0421 4415 30.000,00

46 1,00

463 1,00

0421 4630 1,00

2621 429.103,87

4 429.103,87

41 425.603,87

411 104.693,87

0421 4111 62.994,48

0421 4112 8.461,95

0421 4113 22.565,44

0421 4114 9.402,61

0421 4115 1.269,39

412 9.600,00

0421 4122 3.600,00

0421 4127 6.000,00

413 17.880,00

0421 4131 3.700,00

0421 4133 4.000,00

0421 4134 3.701,82

0421 4135 6.478,18

414 205.170,00

0421 4141 7.830,00

0421 4142 1.000,00

0421 4143 5.340,00

0421 4147 190.000,00

126



Funkcionalna

Klasifikacija

Ekonomska

Klasifikacija
Opis Iznos

0421 4149 1.000,00

415 4.000,00

0421 4153 4.000,00

417 29.400,00

0421 4171 29.400,00

419 54.860,00

0421 4191 6.000,00

0421 4194 1.500,00

0421 4195 47.000,00

0421 4196 360,00

44 3.500,00

441 3.500,00

0421 4415 3.500,00

127



Funkcionalna

Klasifikacija

Ekonomska

Klasifikacija
Opis Iznos

41301 891.332,68

2981 841.332,68

4 841.332,68

41 841.331,68

411 481.991,68

0760 4111 290.028,38

0760 4112 38.959,32

0760 4113 103.890,71

0760 4114 43.304,24

0760 4115 5.809,03

412 53.640,00

0760 4122 2.640,00

0760 4125 1.000,00

0760 4127 50.000,00

413 48.700,00

0760 4131 24.700,00

0760 4133 5.000,00

0760 4135 19.000,00

414 155.500,00

0760 4141 49.500,00

0760 4142 3.000,00

0760 4143 30.000,00

0760 4146 1.000,00

0760 4147 50.000,00

0760 4148 2.000,00

0760 4149 20.000,00

419 101.500,00

0760 4191 7.500,00

0760 4192 1.000,00

0760 4193 17.000,00

0760 4194 10.000,00

0760 4195 46.000,00

0760 4199 20.000,00

46 1,00

463 1,00

0760 4630 1,00

3451 50.000,00

4 50.000,00

41 10.000,00

415 10.000,00

0750 4153 10.000,00

43 35.000,00

431 35.000,00

128



Funkcionalna

Klasifikacija

Ekonomska

Klasifikacija
Opis Iznos

0750 4319 35.000,00

44 5.000,00

441 5.000,00

0750 4415 5.000,00

129



Funkcionalna

Klasifikacija

Ekonomska

Klasifikacija
Opis Iznos

41305 112.655,00

3461 112.655,00

4 112.655,00

41 92.655,00

413 165,00

0760 4131 120,00

0760 4134 30,00

0760 4135 15,00

414 57.320,00

0760 4141 500,00

0760 4142 20,00

0760 4143 140,00

0760 4147 55.640,00

0760 4149 1.020,00

415 170,00

0760 4152 170,00

419 35.000,00

0760 4193 35.000,00

44 20.000,00

441 20.000,00

0760 4415 20.000,00

130



Funkcionalna

Klasifikacija

Ekonomska

Klasifikacija
Opis Iznos

41401 1.206.646,63

2221 109.885,72

4 109.885,72

41 109.884,72

411 60.961,56

0860 4111 36.690,02

0860 4112 4.928,59

0860 4113 13.142,90

0860 4114 5.461,85

0860 4115 738,20

412 9.600,00

0860 4122 3.600,00

0860 4127 6.000,00

413 9.396,00

0860 4131 3.103,00

0860 4133 500,00

0860 4135 5.793,00

414 24.927,16

0860 4141 15.750,00

0860 4142 2.000,00

0860 4143 1.367,16

0860 4144 960,00

0860 4146 600,00

0860 4147 1.000,00

0860 4148 750,00

0860 4149 2.500,00

415 2.000,00

0860 4153 2.000,00

419 3.000,00

0860 4194 3.000,00

46 1,00

463 1,00

0860 4630 1,00

3261 375.640,56

4 375.640,56

41 171.339,56

411 57.443,82

0860 4111 34.538,58

0860 4112 4.639,65

0860 4113 12.371,98

0860 4114 5.197,72

0860 4115 695,89

412 9.800,00

0860 4122 2.400,00

131



Funkcionalna

Klasifikacija

Ekonomska

Klasifikacija
Opis Iznos

0860 4127 7.400,00

413 8.955,74

0860 4131 5.179,49

0860 4133 2.370,00

0860 4135 1.406,25

414 90.140,00

0860 4141 13.500,00

0860 4142 1.000,00

0860 4143 3.000,00

0860 4144 240,00

0860 4147 35.000,00

0860 4148 2.400,00

0860 4149 35.000,00

415 600,00

0860 4153 600,00

419 4.400,00

0860 4194 1.000,00

0860 4195 3.400,00

43 200.000,00

431 200.000,00

0860 4319 200.000,00

44 4.300,00

441 4.300,00

0860 4415 4.300,00

46 1,00

463 1,00

0860 4630 1,00

3291 228.700,74

4 228.700,74

41 228.700,74

411 7.991,64

0860 4111 4.800,00

0860 4112 644,76

0860 4113 1.719,36

0860 4114 730,80

0860 4115 96,72

413 212,00

0860 4131 212,00

414 200.497,10

0860 4141 2.700,00

0860 4143 427,50

0860 4147 196.869,60

0860 4149 500,00

419 20.000,00

132



Funkcionalna

Klasifikacija

Ekonomska

Klasifikacija
Opis Iznos

0860 4195 20.000,00

3621 300.000,00

4 300.000,00

43 300.000,00

431 300.000,00

0860 4315 300.000,00

3751 192.419,61

4 192.419,61

41 187.919,61

411 54.729,21

0860 4111 32.906,24

0860 4112 4.420,32

0860 4113 11.787,27

0860 4114 4.952,29

0860 4115 663,09

412 9.600,00

0860 4122 3.600,00

0860 4127 6.000,00

413 1.850,00

0860 4131 1.350,00

0860 4133 500,00

414 120.740,40

0860 4141 10.350,00

0860 4142 1.000,00

0860 4143 760,00

0860 4147 107.130,40

0860 4148 500,00

0860 4149 1.000,00

419 1.000,00

0860 4193 1.000,00

44 4.500,00

441 4.500,00

0860 4415 4.500,00

133



Funkcionalna

Klasifikacija

Ekonomska

Klasifikacija
Opis Iznos

41402 900.300,00

2631 900.300,00

4 900.300,00

41 187.538,84

411 56.515,84

0860 4111 34.087,09

0860 4112 4.531,06

0860 4113 12.082,83

0860 4114 5.135,20

0860 4115 679,66

412 36.663,00

0860 4122 1.320,00

0860 4127 35.343,00

413 18.140,00

0860 4131 8.940,00

0860 4133 2.000,00

0860 4134 3.600,00

0860 4135 3.600,00

414 52.220,00

0860 4141 18.000,00

0860 4142 2.500,00

0860 4143 3.000,00

0860 4144 720,00

0860 4146 1.800,00

0860 4147 18.000,00

0860 4148 3.200,00

0860 4149 5.000,00

415 2.400,00

0860 4153 2.400,00

417 21.600,00

0860 4171 21.600,00

43 707.760,16

431 707.760,16

0860 4314 703.760,16

0860 4317 4.000,00

44 5.000,00

441 5.000,00

0860 4415 5.000,00

46 1,00

463 1,00

0860 4630 1,00

134



Funkcionalna

Klasifikacija

Ekonomska

Klasifikacija
Opis Iznos

41405 182.566,05

3521 182.566,05

4 182.566,05

41 181.565,05

411 34.023,55

0860 4111 20.472,25

0860 4112 2.750,01

0860 4113 7.333,21

0860 4114 3.055,58

0860 4115 412,50

412 19.649,00

0860 4122 1.320,00

0860 4127 18.329,00

413 4.300,00

0860 4131 1.300,00

0860 4134 1.500,00

0860 4135 1.500,00

414 101.092,50

0860 4141 2.281,50

0860 4142 1.261,00

0860 4143 2.100,00

0860 4144 450,00

0860 4147 95.000,00

415 1.500,00

0860 4153 1.500,00

417 12.000,00

0860 4171 12.000,00

419 9.000,00

0860 4191 8.400,00

0860 4196 600,00

44 1.000,00

441 1.000,00

0860 4415 1.000,00

46 1,00

463 1,00

0860 4630 1,00

135



Funkcionalna

Klasifikacija

Ekonomska

Klasifikacija
Opis Iznos

41501 6.523.847,79

1204 1.378.170,60

4 1.378.170,60

41 1.378.170,60

411 131.133,60

0473 4111 78.909,24

0473 4112 10.599,72

0473 4113 28.257,12

0473 4114 11.777,52

0473 4115 1.590,00

412 10.000,00

0473 4127 10.000,00

413 11.232,00

0473 4131 11.232,00

414 1.186.500,00

0473 4141 9.000,00

0473 4147 207.500,00

0473 4149 970.000,00

415 10.000,00

0473 4153 10.000,00

419 29.305,00

0473 4195 29.305,00

1602 1.121.900,44

4 1.121.900,44

41 1.121.900,44

411 287.200,44

0560 4111 172.662,36

0560 4112 23.193,72

0560 4113 62.094,60

0560 4114 25.770,84

0560 4115 3.478,92

412 15.000,00

0560 4127 15.000,00

413 10.500,00

0560 4131 10.500,00

414 238.200,00

0560 4141 16.200,00

0560 4147 222.000,00

418 550.000,00

0560 4181 550.000,00

419 21.000,00

0560 4195 21.000,00

1921 451.099,92

4 451.099,92

136



Funkcionalna

Klasifikacija

Ekonomska

Klasifikacija
Opis Iznos

41 440.815,92

411 289.042,42

0474 4111 177.756,68

0474 4112 26.975,02

0474 4113 43.312,64

0474 4114 37.367,44

0474 4115 3.630,64

412 5.000,00

0474 4127 5.000,00

413 49.949,20

0474 4131 14.000,00

0474 4134 13.200,00

0474 4135 22.749,20

414 89.000,74

0474 4141 18.611,20

0474 4142 3.000,00

0474 4143 15.289,20

0474 4146 4.000,00

0474 4147 4.000,00

0474 4148 4.000,00

0474 4149 40.100,34

419 7.823,56

0474 4193 2.000,00

0474 4194 2.000,00

0474 4196 3.823,56

44 10.284,00

441 10.284,00

0474 4415 10.284,00

3051 2.789.819,20

4 2.789.819,20

41 2.717.819,20

411 449.719,20

0443 4111 270.025,56

0443 4112 36.271,92

0443 4113 97.408,20

0443 4114 40.605,96

0443 4115 5.407,56

412 10.000,00

0443 4127 10.000,00

413 9.000,00

0443 4131 9.000,00

414 2.240.100,00

0443 4141 13.500,00

0443 4146 10.000,00

137



Funkcionalna

Klasifikacija

Ekonomska

Klasifikacija
Opis Iznos

0443 4147 2.216.600,00

415 4.000,00

0443 4153 4.000,00

419 5.000,00

0443 4193 5.000,00

43 72.000,00

431 22.000,00

0443 4318 22.000,00

432 50.000,00

0443 4324 50.000,00

3241 579.080,87

4 579.080,87

41 565.779,83

411 291.531,48

0411 4111 174.781,80

0411 4112 23.478,24

0411 4113 63.332,28

0411 4114 26.417,28

0411 4115 3.521,88

412 21.400,00

0411 4122 6.400,00

0411 4127 15.000,00

413 53.878,47

0411 4131 18.900,15

0411 4135 34.978,32

414 122.084,34

0411 4141 34.022,70

0411 4142 3.000,00

0411 4143 47.561,64

0411 4144 3.500,00

0411 4149 34.000,00

415 25.135,22

0411 4153 25.135,22

417 15.550,32

0411 4171 15.550,32

419 36.200,00

0411 4191 20.000,00

0411 4194 16.000,00

0411 4196 200,00

44 13.300,04

441 13.300,04

0411 4415 13.300,04

46 1,00

463 1,00

138



Funkcionalna

Klasifikacija

Ekonomska

Klasifikacija
Opis Iznos

0411 4630 1,00

3541 203.776,76

4 203.776,76

41 203.776,76

411 120.846,48

0560 4111 72.114,84

0560 4112 9.687,12

0560 4113 26.471,88

0560 4114 11.119,56

0560 4115 1.453,08

413 6.060,00

0560 4131 6.060,00

414 74.708,50

0560 4141 10.800,00

0560 4149 63.908,50

415 2.161,78

0560 4153 2.161,78

139



Funkcionalna

Klasifikacija

Ekonomska

Klasifikacija
Opis Iznos

41504 1.215.818,12

3011 1.215.818,12

4 1.215.818,12

41 1.206.471,96

411 684.818,04

0560 4111 412.058,33

0560 4112 55.351,21

0560 4113 147.604,19

0560 4114 61.501,37

0560 4115 8.302,94

412 77.967,80

0560 4122 17.967,80

0560 4127 0,00

413 60.360,38

0560 4131 31.200,00

0560 4134 19.000,00

0560 4135 10.160,38

414 339.770,72

0560 4141 12.542,52

0560 4142 3.000,00

0560 4143 7.580,20

0560 4144 648,00

0560 4147 305.000,00

0560 4149 11.000,00

415 6.830,90

0560 4152 3.854,20

0560 4153 2.976,70

419 36.724,12

0560 4191 36.724,12

44 9.346,16

441 9.346,16

0560 4415 9.346,16

140



Funkcionalna

Klasifikacija

Ekonomska

Klasifikacija
Opis Iznos

41509 1.030.691,19

1231 1.030.691,19

4 1.030.691,19

41 1.030.691,19

411 226.085,04

0473 4111 132.659,88

0473 4112 17.821,32

0473 4113 47.519,52

0473 4114 23.743,56

0473 4115 4.340,76

412 15.000,00

0473 4127 15.000,00

413 19.450,00

0473 4131 10.350,00

0473 4134 5.200,00

0473 4135 3.900,00

414 700.770,00

0473 4141 6.228,00

0473 4142 2.360,00

0473 4143 7.182,00

0473 4149 685.000,00

415 4.886,15

0473 4153 4.886,15

417 64.500,00

0473 4171 64.500,00

141



Funkcionalna

Klasifikacija

Ekonomska

Klasifikacija
Opis Iznos

41510 1.299.460,17

3712 1.103.536,65

4 1.103.536,65

41 1.093.405,65

411 848.176,32

0411 4111 510.502,32

0411 4112 68.574,84

0411 4113 182.866,44

0411 4114 76.194,84

0411 4115 10.037,88

413 55.775,23

0411 4131 27.584,00

0411 4132 6.007,71

0411 4135 22.183,52

414 110.969,20

0411 4141 21.924,00

0411 4142 3.000,00

0411 4143 29.485,20

0411 4144 960,00

0411 4146 2.400,00

0411 4147 50.000,00

0411 4148 1.200,00

0411 4149 2.000,00

415 17.524,90

0411 4152 5.524,90

0411 4153 12.000,00

419 60.960,00

0411 4191 30.960,00

0411 4195 30.000,00

44 10.130,00

441 10.130,00

0411 4415 8.450,00

0411 4416 1.680,00

46 1,00

463 1,00

0411 4630 1,00

3722 195.923,52

4 195.923,52

41 176.123,52

411 87.755,52

0411 4111 52.802,76

0411 4112 7.092,84

0411 4113 18.914,52

0411 4114 7.881,36

142



Funkcionalna

Klasifikacija

Ekonomska

Klasifikacija
Opis Iznos

0411 4115 1.064,04

413 15.780,00

0411 4131 10.020,00

0411 4135 5.760,00

414 15.348,00

0411 4141 6.048,00

0411 4142 600,00

0411 4143 5.340,00

0411 4146 360,00

0411 4147 600,00

0411 4148 1.800,00

0411 4149 600,00

415 15.000,00

0411 4152 7.600,00

0411 4153 7.400,00

419 42.240,00

0411 4193 4.800,00

0411 4194 240,00

0411 4199 37.200,00

44 19.800,00

441 19.800,00

0411 4413 5.600,00

0411 4414 1.200,00

0411 4415 10.400,00

0411 4416 2.600,00

143



Funkcionalna

Klasifikacija

Ekonomska

Klasifikacija
Opis Iznos

41601 69.467.972,32

2671 393.344,92

4 393.344,92

41 257.344,92

411 128.744,92

1071 4111 76.599,64

1071 4112 11.074,72

1071 4113 27.865,84

1071 4114 12.193,72

1071 4115 1.011,00

412 15.000,00

1071 4127 15.000,00

413 27.000,00

1071 4131 12.000,00

1071 4135 15.000,00

414 33.500,00

1071 4141 12.600,00

1071 4142 2.900,00

1071 4143 9.000,00

1071 4146 1.000,00

1071 4147 3.000,00

1071 4148 2.500,00

1071 4149 2.500,00

415 2.700,00

1071 4152 1.500,00

1071 4153 1.200,00

417 50.400,00

1071 4171 48.000,00

1071 4173 2.400,00

42 100.000,00

421 100.000,00

1071 4217 100.000,00

43 33.000,00

431 33.000,00

1071 4314 3.000,00

1071 4316 30.000,00

44 3.000,00

441 3.000,00

1071 4415 3.000,00

2961 6.153.758,64

4 6.153.758,64

41 6.153.758,64

411 5.758.930,20

1091 4111 3.467.932,80

144



Funkcionalna

Klasifikacija

Ekonomska

Klasifikacija
Opis Iznos

1091 4112 465.843,00

1091 4113 1.243.203,72

1091 4114 518.030,28

1091 4115 63.920,40

412 20.000,00

1091 4127 20.000,00

413 170.000,00

1091 4131 80.000,00

1091 4134 50.000,00

1091 4135 40.000,00

414 61.682,40

1091 4141 7.682,40

1091 4143 15.000,00

1091 4144 8.000,00

1091 4146 8.000,00

1091 4147 5.000,00

1091 4148 3.000,00

1091 4149 15.000,00

415 30.000,00

1091 4152 30.000,00

419 113.146,04

1091 4191 5.000,00

1091 4192 3.000,00

1091 4193 7.000,00

1091 4194 18.146,04

1091 4196 80.000,00

2971 61.683.250,00

4 61.683.250,00

41 378.250,00

414 378.250,00

1091 4147 378.250,00

42 60.755.000,00

421 60.755.000,00

1041 4211 5.190.000,00

1021 4212 8.700.000,00

1041 4213 18.000.000,00

1041 4214 17.500.000,00

1041 4215 7.835.000,00

1041 4216 610.000,00

1041 4217 2.920.000,00

43 50.000,00

431 50.000,00

1091 4318 50.000,00

44 500.000,00

145



Funkcionalna

Klasifikacija

Ekonomska

Klasifikacija
Opis Iznos

441 500.000,00

1041 4413 500.000,00

3251 1.237.618,76

4 1.237.618,76

41 1.234.617,76

411 789.043,72

0411 4111 455.501,64

0411 4112 91.288,96

0411 4113 164.070,08

0411 4114 69.308,32

0411 4115 8.874,72

412 61.800,00

0411 4122 1.800,00

0411 4127 60.000,00

413 50.000,00

0411 4131 30.000,00

0411 4135 20.000,00

414 208.500,00

0411 4141 40.500,00

0411 4142 3.000,00

0411 4143 155.000,00

0411 4147 5.000,00

0411 4149 5.000,00

415 5.000,00

0411 4153 5.000,00

417 52.800,00

0411 4171 52.800,00

419 67.474,04

0411 4191 5.000,00

0411 4194 25.000,00

0411 4195 37.474,04

44 3.000,00

441 3.000,00

0411 4415 3.000,00

46 1,00

463 1,00

0411 4630 1,00

146



Funkcionalna

Klasifikacija

Ekonomska

Klasifikacija
Opis Iznos

41603 111.051,86

2731 111.051,86

4 111.051,86

41 108.051,86

411 12.663,17

0111 4111 7.619,52

0111 4112 1.023,48

0111 4113 2.729,23

0111 4114 1.137,46

0111 4115 153,48

412 51.996,00

0111 4127 51.996,00

413 4.000,00

0111 4131 4.000,00

414 36.892,69

0111 4141 5.400,00

0111 4142 900,00

0111 4143 500,00

0111 4147 27.592,69

0111 4149 2.500,00

419 2.500,00

0111 4195 2.500,00

44 3.000,00

441 3.000,00

0111 4415 3.000,00

147



Funkcionalna

Klasifikacija

Ekonomska

Klasifikacija
Opis Iznos

41701 5.363.379,60

1621 80.000,00

4 80.000,00

41 80.000,00

419 80.000,00

0460 4195 80.000,00

1851 5.283.379,60

4 5.283.379,60

41 5.243.378,60

411 591.767,00

0133 4111 356.070,96

0133 4112 47.830,56

0133 4113 127.548,12

0133 4114 53.144,04

0133 4115 7.173,32

412 41.680,00

0133 4122 1.680,00

0133 4127 40.000,00

413 20.000,00

0133 4131 9.223,08

0133 4133 1.776,92

0133 4135 9.000,00

414 1.599.900,00

0133 4141 21.600,00

0133 4142 3.000,00

0133 4143 1.516.300,00

0133 4144 5.000,00

0133 4149 54.000,00

415 30.000,00

0133 4153 30.000,00

419 2.960.031,60

0133 4193 2.897.653,60

0133 4194 4.000,00

0133 4195 28.378,00

0133 4199 30.000,00

44 40.000,00

441 40.000,00

0133 4415 40.000,00

46 1,00

463 1,00

0133 4630 1,00

148



Funkcionalna

Klasifikacija

Ekonomska

Klasifikacija
Opis Iznos

41901 1.638.741,78

1153 1.480.011,78

4 1.480.011,78

41 1.467.010,78

411 192.359,00

0140 4111 115.199,00

0140 4112 15.600,00

0140 4113 41.160,00

0140 4114 18.000,00

0140 4115 2.400,00

412 43.800,00

0140 4122 5.000,00

0140 4125 800,00

0140 4127 38.000,00

413 31.201,78

0140 4131 12.100,00

0140 4134 9.550,89

0140 4135 9.550,89

414 1.196.150,00

0140 4141 19.350,00

0140 4142 1.700,00

0140 4143 3.100,00

0140 4144 2.000,00

0140 4147 1.160.000,00

0140 4148 5.000,00

0140 4149 5.000,00

415 3.000,00

0140 4153 3.000,00

419 500,00

0140 4191 500,00

43 5.000,00

431 5.000,00

0140 4312 5.000,00

44 8.000,00

441 8.000,00

0140 4415 8.000,00

46 1,00

463 1,00

0140 4630 1,00

3672 158.730,00

4 158.730,00

41 157.230,00

411 90.580,00

0970 4111 54.000,00

149



Funkcionalna

Klasifikacija

Ekonomska

Klasifikacija
Opis Iznos

0970 4112 7.500,00

0970 4113 20.000,00

0970 4114 8.000,00

0970 4115 1.080,00

412 7.000,00

0970 4127 7.000,00

413 5.800,00

0970 4131 3.000,00

0970 4134 2.000,00

0970 4135 800,00

414 46.550,00

0970 4141 5.400,00

0970 4142 800,00

0970 4143 2.500,00

0970 4144 250,00

0970 4147 12.500,00

0970 4148 100,00

0970 4149 25.000,00

415 300,00

0970 4153 300,00

419 7.000,00

0970 4191 7.000,00

44 1.500,00

441 1.500,00

0970 4415 1.500,00

150



Funkcionalna

Klasifikacija

Ekonomska

Klasifikacija
Opis Iznos

50101 271.986,02

2271 271.986,02

4 271.986,02

41 267.985,02

411 117.434,25

0160 4111 69.747,80

0160 4112 9.633,40

0160 4113 25.809,14

0160 4114 10.792,16

0160 4115 1.451,75

412 30.000,00

0160 4127 30.000,00

413 8.200,00

0160 4131 6.000,00

0160 4135 2.200,00

414 69.950,77

0160 4141 4.345,92

0160 4142 1.940,00

0160 4143 5.585,00

0160 4147 3.600,00

0160 4148 2.000,00

0160 4149 52.479,85

415 2.400,00

0160 4153 2.400,00

417 30.000,00

0160 4171 30.000,00

419 10.000,00

0160 4191 4.000,00

0160 4193 6.000,00

44 4.000,00

441 4.000,00

0160 4415 4.000,00

46 1,00

463 1,00

0160 4630 1,00

151



Funkcionalna

Klasifikacija

Ekonomska

Klasifikacija
Opis Iznos

50201 528.924,32

2081 528.924,32

4 528.924,32

41 523.923,32

411 409.623,32

0330 4111 246.031,04

0330 4112 33.048,95

0330 4113 88.130,52

0330 4114 37.455,47

0330 4115 4.957,34

412 22.500,00

0330 4127 22.500,00

413 14.000,00

0330 4131 10.000,00

0330 4135 4.000,00

414 66.800,00

0330 4141 21.600,00

0330 4142 3.000,00

0330 4143 17.000,00

0330 4144 1.000,00

0330 4147 8.000,00

0330 4148 2.000,00

0330 4149 14.200,00

415 2.500,00

0330 4153 2.500,00

419 8.500,00

0330 4191 2.000,00

0330 4193 1.000,00

0330 4194 3.000,00

0330 4195 2.500,00

44 5.000,00

441 5.000,00

0330 4415 5.000,00

46 1,00

463 1,00

0330 4630 1,00

152



Funkcionalna

Klasifikacija

Ekonomska

Klasifikacija
Opis Iznos

50301 1.442.878,26

1351 912.526,66

4 912.526,66

41 891.526,66

411 755.812,34

0112 4111 448.522,43

0112 4112 62.354,88

0112 4113 166.292,43

0112 4114 69.288,61

0112 4115 9.353,99

412 17.000,00

0112 4127 17.000,00

414 95.714,32

0112 4141 43.200,00

0112 4142 16.514,32

0112 4143 21.000,00

0112 4147 15.000,00

417 5.000,00

0112 4171 5.000,00

419 18.000,00

0112 4193 10.000,00

0112 4199 8.000,00

44 21.000,00

441 21.000,00

0112 4415 21.000,00

1641 353.351,60

4 353.351,60

41 321.350,60

411 110.815,49

0112 4111 66.678,26

0112 4112 8.956,98

0112 4113 23.884,75

0112 4114 9.951,98

0112 4115 1.343,52

412 5.000,00

0112 4127 5.000,00

413 83.906,40

0112 4131 34.200,00

0112 4133 9.706,40

0112 4134 30.500,00

0112 4135 9.500,00

414 62.128,71

0112 4141 12.600,00

0112 4142 16.500,00

153



Funkcionalna

Klasifikacija

Ekonomska

Klasifikacija
Opis Iznos

0112 4143 19.146,74

0112 4144 700,00

0112 4148 5.000,00

0112 4149 8.181,97

415 34.500,00

0112 4152 18.500,00

0112 4153 16.000,00

419 25.000,00

0112 4193 5.000,00

0112 4194 4.000,00

0112 4199 16.000,00

43 20.000,00

431 20.000,00

0112 4316 20.000,00

44 12.000,00

441 12.000,00

0112 4415 12.000,00

46 1,00

463 1,00

0112 4630 1,00

3681 100.000,00

4 100.000,00

41 30.000,00

418 30.000,00

0112 4181 30.000,00

45 70.000,00

451 70.000,00

0112 4515 70.000,00

3741 77.000,00

4 77.000,00

41 77.000,00

412 37.000,00

0112 4127 37.000,00

413 2.500,00

0112 4133 1.500,00

0112 4135 1.000,00

414 37.500,00

0112 4141 5.000,00

0112 4147 4.500,00

0112 4148 25.000,00

0112 4149 3.000,00

154



Funkcionalna

Klasifikacija

Ekonomska

Klasifikacija
Opis Iznos

50401 1.159.009,18

2121 1.159.009,18

4 1.159.009,18

41 1.149.008,18

411 260.531,52

0140 4111 155.133,36

0140 4112 20.839,44

0140 4113 55.575,36

0140 4114 25.857,60

0140 4115 3.125,76

412 661.563,56

0140 4125 2.880,00

0140 4127 658.683,56

413 45.363,10

0140 4131 11.000,00

0140 4133 5.000,00

0140 4134 23.363,10

0140 4135 6.000,00

414 143.550,00

0140 4141 22.140,00

0140 4142 2.910,00

0140 4143 17.400,00

0140 4144 3.600,00

0140 4146 5.500,00

0140 4147 90.000,00

0140 4149 2.000,00

415 15.000,00

0140 4151 4.000,00

0140 4152 4.500,00

0140 4153 6.500,00

417 8.000,00

0140 4171 4.000,00

0140 4172 4.000,00

419 15.000,00

0140 4191 7.000,00

0140 4193 3.000,00

0140 4194 2.000,00

0140 4196 3.000,00

44 10.000,00

441 10.000,00

0140 4415 10.000,00

46 1,00

463 1,00

0140 4630 1,00

155



Funkcionalna

Klasifikacija

Ekonomska

Klasifikacija
Opis Iznos

50601 200.000,00

1801 200.000,00

4 200.000,00

43 200.000,00

432 200.000,00

0180 4324 200.000,00

156



Funkcionalna

Klasifikacija

Ekonomska

Klasifikacija
Opis Iznos

50701 110.000,00

2371 110.000,00

4 110.000,00

43 110.000,00

431 110.000,00

0160 4315 110.000,00

157



Funkcionalna

Klasifikacija

Ekonomska

Klasifikacija
Opis Iznos

50801 240.000,00

2501 240.000,00

4 240.000,00

43 240.000,00

431 240.000,00

0160 4313 240.000,00

158



Funkcionalna

Klasifikacija

Ekonomska

Klasifikacija
Opis Iznos

50901 5.439.777,83

1421 4.752.836,56

4 4.752.836,56

41 4.662.836,56

411 3.864.668,72

0310 4111 2.150.419,32

0310 4112 276.200,75

0310 4113 727.491,36

0310 4114 672.297,36

0310 4115 38.259,93

412 35.792,00

0310 4122 12.000,00

0310 4123 2.112,00

0310 4125 3.600,00

0310 4127 18.080,00

413 418.600,00

0310 4131 87.600,00

0310 4133 12.000,00

0310 4134 145.000,00

0310 4135 174.000,00

414 140.975,84

0310 4141 41.883,84

0310 4142 3.492,00

0310 4143 55.200,00

0310 4144 8.000,00

0310 4145 21.600,00

0310 4147 1.200,00

0310 4148 4.800,00

0310 4149 4.800,00

415 29.600,00

0310 4152 9.600,00

0310 4153 20.000,00

417 28.000,00

0310 4171 28.000,00

419 145.200,00

0310 4191 22.800,00

0310 4193 2.400,00

0310 4194 30.000,00

0310 4196 30.000,00

0310 4199 60.000,00

44 90.000,00

441 90.000,00

0310 4415 50.000,00

0310 4416 40.000,00

159



Funkcionalna

Klasifikacija

Ekonomska

Klasifikacija
Opis Iznos

1431 686.941,27

4 686.941,27

41 669.840,27

411 596.609,27

0310 4111 327.523,35

0310 4112 43.996,18

0310 4113 118.758,36

0310 4114 99.926,32

0310 4115 6.405,06

412 4.200,00

0310 4125 1.200,00

0310 4127 3.000,00

413 27.435,00

0310 4131 12.120,00

0310 4133 1.530,00

0310 4134 6.000,00

0310 4135 7.785,00

414 19.360,00

0310 4141 4.320,00

0310 4143 6.840,00

0310 4144 2.200,00

0310 4145 2.400,00

0310 4148 2.400,00

0310 4149 1.200,00

415 7.836,00

0310 4152 2.400,00

0310 4153 5.436,00

419 14.400,00

0310 4193 7.200,00

0310 4196 4.800,00

0310 4199 2.400,00

44 17.100,00

441 17.100,00

0310 4415 8.300,00

0310 4416 8.800,00

46 1,00

463 1,00

0310 4630 1,00

160



Funkcionalna

Klasifikacija

Ekonomska

Klasifikacija
Opis Iznos

51001 358.475,05

3231 358.475,05

4 358.475,05

41 350.474,05

411 256.441,05

0133 4111 154.026,15

0133 4112 20.690,08

0133 4113 55.173,55

0133 4114 23.448,76

0133 4115 3.102,51

412 7.000,00

0133 4127 7.000,00

413 20.250,00

0133 4131 14.490,00

0133 4135 5.760,00

414 51.383,00

0133 4141 19.206,00

0133 4142 2.910,00

0133 4143 12.467,00

0133 4144 300,00

0133 4147 2.000,00

0133 4148 2.500,00

0133 4149 12.000,00

415 2.400,00

0133 4153 2.400,00

419 13.000,00

0133 4191 6.000,00

0133 4192 1.000,00

0133 4193 3.000,00

0133 4194 3.000,00

44 8.000,00

441 8.000,00

0133 4415 8.000,00

46 1,00

463 1,00

0133 4630 1,00

161



Funkcionalna

Klasifikacija

Ekonomska

Klasifikacija
Opis Iznos

51101 275.000,00

2261 275.000,00

4 275.000,00

43 275.000,00

431 275.000,00

1071 4314 275.000,00

162



Funkcionalna

Klasifikacija

Ekonomska

Klasifikacija
Opis Iznos

51201 350.000,00

2241 350.000,00

4 350.000,00

43 350.000,00

431 350.000,00

0810 4313 350.000,00

163



Funkcionalna

Klasifikacija

Ekonomska

Klasifikacija
Opis Iznos

51301 333.696,63

3602 333.696,63

4 333.696,63

41 328.696,63

411 72.621,03

0160 4111 42.500,00

0160 4112 5.800,00

0160 4113 15.750,00

0160 4114 7.542,12

0160 4115 1.028,91

412 15.000,00

0160 4127 15.000,00

413 12.232,00

0160 4131 5.000,00

0160 4134 3.600,00

0160 4135 3.632,00

414 195.330,00

0160 4141 13.500,00

0160 4142 1.500,00

0160 4143 4.500,00

0160 4144 830,00

0160 4146 130.000,00

0160 4147 15.000,00

0160 4149 30.000,00

417 18.000,00

0160 4171 18.000,00

419 15.513,60

0160 4191 15.513,60

44 5.000,00

441 5.000,00

0160 4415 5.000,00

164



Funkcionalna

Klasifikacija

Ekonomska

Klasifikacija
Opis Iznos

51401 90.000,00

3631 90.000,00

4 90.000,00

43 90.000,00

431 90.000,00

0133 4315 90.000,00

165



Funkcionalna

Klasifikacija

Ekonomska

Klasifikacija
Opis Iznos

51501 466.666,00

3641 466.666,00

4 466.666,00

43 466.666,00

431 466.666,00

0133 4319 466.666,00

166



Funkcionalna

Klasifikacija

Ekonomska

Klasifikacija
Opis Iznos

51601 179.503,00

3691 179.503,00

4 179.503,00

41 164.502,00

411 119.295,00

0112 4111 71.782,08

0112 4112 9.642,36

0112 4113 25.713,00

0112 4114 10.711,20

0112 4115 1.446,36

413 7.500,00

0112 4131 3.000,00

0112 4134 3.000,00

0112 4135 1.500,00

414 25.707,00

0112 4141 8.100,00

0112 4142 2.807,00

0112 4143 4.200,00

0112 4144 600,00

0112 4147 4.000,00

0112 4148 3.000,00

0112 4149 3.000,00

417 12.000,00

0112 4171 12.000,00

44 15.000,00

441 15.000,00

0112 4415 15.000,00

46 1,00

463 1,00

0112 4630 1,00

167



Funkcionalna

Klasifikacija

Ekonomska

Klasifikacija
Opis Iznos

51701 4.575.960,82

3711 4.575.960,82

4 4.575.960,82

41 4.525.960,82

411 3.415.995,33

0411 4111 2.056.741,10

0411 4112 276.554,47

0411 4113 736.146,79

0411 4114 306.894,03

0411 4115 39.658,94

412 3.470,00

0411 4122 720,00

0411 4127 2.750,00

413 213.259,05

0411 4131 62.000,00

0411 4133 2.717,53

0411 4134 49.741,52

0411 4135 98.800,00

414 497.770,34

0411 4141 152.100,00

0411 4142 1.369,96

0411 4143 120.000,00

0411 4144 1.947,87

0411 4146 7.404,00

0411 4147 8.604,00

0411 4148 12.000,00

0411 4149 194.344,51

415 67.551,20

0411 4152 1.000,00

0411 4153 66.551,20

417 133.384,00

0411 4171 133.384,00

419 194.530,90

0411 4191 81.600,00

0411 4192 3.000,00

0411 4193 95.806,90

0411 4194 13.104,00

0411 4196 1.020,00

44 50.000,00

441 50.000,00

0411 4415 50.000,00

168



Funkcionalna

Klasifikacija

Ekonomska

Klasifikacija
Opis Iznos

60101 404.833.504,74

2481 404.833.504,74

4 404.833.504,74

41 3.419.410,99

411 2.210.688,00

1021 4111 1.312.828,80

1021 4112 182.659,20

1021 4113 484.848,00

1021 4114 203.875,20

1021 4115 26.476,80

412 76.000,00

1021 4125 10.000,00

1021 4127 66.000,00

413 136.000,00

1021 4131 54.000,00

1021 4133 6.000,00

1021 4134 64.000,00

1021 4135 12.000,00

414 325.972,99

1021 4141 35.972,99

1021 4142 3.000,00

1021 4143 255.000,00

1021 4144 12.000,00

1021 4147 5.000,00

1021 4148 5.000,00

1021 4149 10.000,00

415 30.000,00

1021 4152 10.000,00

1021 4153 20.000,00

417 52.000,00

1021 4171 52.000,00

418 350.000,00

1021 4181 350.000,00

419 238.750,00

1021 4191 36.300,00

1021 4193 157.250,00

1021 4194 18.000,00

1021 4196 25.000,00

1021 4198 2.200,00

42 400.903.677,10

423 400.903.677,10

1021 4231 208.349.641,00

1021 4232 83.508.236,00

1021 4233 83.788.869,00

169



Funkcionalna

Klasifikacija

Ekonomska

Klasifikacija
Opis Iznos

1021 4234 12.708.646,00

1021 4235 3.888.765,00

1021 4236 8.659.520,10

43 490.000,00

431 490.000,00

1021 4316 300.000,00

1021 4318 190.000,00

44 20.415,65

441 20.415,65

1021 4415 11.666,65

1021 4416 8.749,00

46 1,00

463 1,00

1021 4630 1,00

170



Funkcionalna

Klasifikacija

Ekonomska

Klasifikacija
Opis Iznos

60201 165.632.004,42

2491 23.831.968,60

4 23.831.968,60

41 3.171.968,60

411 1.716.489,60

0740 4111 1.022.400,00

0740 4112 137.337,60

0740 4113 366.240,00

0740 4114 170.928,00

0740 4115 19.584,00

412 27.500,00

0740 4122 6.000,00

0740 4124 4.500,00

0740 4125 5.000,00

0740 4127 12.000,00

413 158.000,00

0740 4131 80.000,00

0740 4134 51.000,00

0740 4135 27.000,00

414 305.729,00

0740 4141 30.729,00

0740 4142 3.000,00

0740 4143 125.000,00

0740 4144 27.000,00

0740 4146 4.000,00

0740 4147 80.000,00

0740 4148 6.000,00

0740 4149 30.000,00

415 82.000,00

0740 4152 70.000,00

0740 4153 12.000,00

416 47.000,00

0740 4161 47.000,00

417 8.000,00

0740 4171 8.000,00

419 827.250,00

0740 4191 40.000,00

0740 4193 547.250,00

0740 4194 10.000,00

0740 4196 26.000,00

0740 4198 2.000,00

0740 4199 202.000,00

42 20.600.000,00

424 13.600.000,00

171



Funkcionalna

Klasifikacija

Ekonomska

Klasifikacija
Opis Iznos

0740 4241 13.600.000,00

425 7.000.000,00

0740 4251 1.300.000,00

0740 4252 2.325.000,00

0740 4253 3.375.000,00

44 59.999,00

441 59.999,00

0740 4413 30.000,00

0740 4415 29.999,00

46 1,00

463 1,00

0740 4630 1,00

2492 139.420.000,00

4 139.420.000,00

41 134.670.000,00

411 77.095.000,00

0740 4111 46.138.216,37

0740 4112 6.286.822,90

0740 4113 16.641.632,73

0740 4114 7.157.245,99

0740 4115 871.082,01

412 580.000,00

0740 4122 400.000,00

0740 4124 80.000,00

0740 4125 50.000,00

0740 4127 50.000,00

413 53.230.000,00

0740 4133 48.430.000,00

0740 4134 4.800.000,00

414 460.000,00

0740 4143 360.000,00

0740 4147 100.000,00

415 1.905.000,00

0740 4152 630.000,00

0740 4153 1.275.000,00

419 1.400.000,00

0740 4191 400.000,00

0740 4196 1.000.000,00

43 3.650.000,00

431 3.650.000,00

0740 4311 3.650.000,00

44 1.100.000,00

441 1.100.000,00

0740 4415 1.100.000,00

172



Funkcionalna

Klasifikacija

Ekonomska

Klasifikacija
Opis Iznos

3561 2.380.035,82

4 2.380.035,82

41 2.380.035,82

411 1.880.035,82

0760 4111 1.133.273,04

0760 4112 152.239,32

0760 4113 405.932,54

0760 4114 165.754,92

0760 4115 22.836,00

413 500.000,00

0760 4132 500.000,00

173



Funkcionalna

Klasifikacija

Ekonomska

Klasifikacija
Opis Iznos

60301 19.448.795,43

2461 19.448.795,43

4 19.448.795,43

41 4.133.794,43

411 2.942.095,43

1051 4111 1.754.735,36

1051 4112 235.710,72

1051 4113 628.561,92

1051 4114 287.730,82

1051 4115 35.356,61

412 55.000,00

1051 4125 10.000,00

1051 4127 45.000,00

413 310.000,00

1051 4131 100.000,00

1051 4133 30.000,00

1051 4134 150.000,00

1051 4135 30.000,00

414 480.699,00

1051 4141 38.700,00

1051 4142 7.999,00

1051 4143 209.000,00

1051 4144 40.000,00

1051 4146 15.000,00

1051 4147 10.000,00

1051 4148 20.000,00

1051 4149 140.000,00

415 45.000,00

1051 4152 20.000,00

1051 4153 25.000,00

416 133.000,00

1051 4161 133.000,00

417 20.000,00

1051 4171 20.000,00

419 148.000,00

1051 4191 30.000,00

1051 4192 2.000,00

1051 4193 25.500,00

1051 4194 65.000,00

1051 4195 1.000,00

1051 4196 14.000,00

1051 4198 500,00

1051 4199 10.000,00

42 12.500.000,00

174



Funkcionalna

Klasifikacija

Ekonomska

Klasifikacija
Opis Iznos

422 12.500.000,00

1051 4224 12.500.000,00

43 2.575.000,00

431 2.575.000,00

1051 4317 1.000.000,00

1051 4318 1.575.000,00

44 40.000,00

441 40.000,00

1051 4413 30.000,00

1051 4415 10.000,00

45 200.000,00

451 200.000,00

1051 4515 200.000,00

46 1,00

463 1,00

1051 4630 1,00

175



Funkcionalna

Klasifikacija

Ekonomska

Klasifikacija
Opis Iznos

60501 125.109,20

2471 125.109,20

4 125.109,20

41 122.109,20

411 57.626,30

0490 4111 34.674,11

0490 4112 4.657,65

0490 4113 12.420,68

0490 4114 5.175,21

0490 4115 698,65

412 10.500,00

0490 4127 10.500,00

413 7.668,00

0490 4131 6.000,00

0490 4135 1.668,00

414 8.340,00

0490 4141 1.668,00

0490 4143 6.672,00

415 1.900,00

0490 4153 1.900,00

419 36.074,90

0490 4191 25.906,90

0490 4193 1.834,00

0490 4199 8.334,00

44 3.000,00

441 3.000,00

0490 4415 3.000,00

176



Funkcionalna

Klasifikacija

Ekonomska

Klasifikacija
Opis Iznos

60601 1.567.366,48

3591 1.567.366,48

4 1.567.366,48

41 263.316,48

411 164.300,00

1091 4111 88.600,00

1091 4112 17.500,00

1091 4113 42.176,00

1091 4114 13.399,00

1091 4115 2.625,00

412 48.016,48

1091 4127 48.016,48

413 14.000,00

1091 4131 10.000,00

1091 4135 4.000,00

414 32.000,00

1091 4141 9.000,00

1091 4142 3.000,00

1091 4143 15.000,00

1091 4147 2.500,00

1091 4148 1.500,00

1091 4149 1.000,00

419 5.000,00

1091 4193 2.000,00

1091 4194 396,00

1091 4199 2.604,00

42 1.300.050,00

422 1.300.050,00

1091 4222 1.300.050,00

44 3.999,00

441 3.999,00

1091 4415 3.999,00

46 1,00

463 1,00

1091 4630 1,00

177



Funkcionalna

Klasifikacija

Ekonomska

Klasifikacija
Opis Iznos

41001 30.000.000,00

761 12.900.000,00

4 12.900.000,00

41 1.100.000,00

414 600.000,00

0451 4147 600.000,00

419 500.000,00

0451 4199 500.000,00

44 11.800.000,00

441 11.800.000,00

0451 4411 11.800.000,00

764 100.000,00

4 100.000,00

41 100.000,00

419 100.000,00

0451 4199 0,00

766 1.000.000,00

4 1.000.000,00

41 80.000,00

414 50.000,00

0451 4147 50.000,00

419 30.000,00

0451 4199 30.000,00

44 920.000,00

441 920.000,00

0451 4411 920.000,00

767 1.000.000,00

4 1.000.000,00

41 30.000,00

414 30.000,00

0451 4147 30.000,00

44 970.000,00

441 970.000,00

0451 4411 970.000,00

771 8.250.000,00

4 8.250.000,00

41 800.000,00

414 600.000,00

0451 4147 600.000,00

419 200.000,00

0451 4199 200.000,00

44 7.450.000,00

441 7.450.000,00

179



Funkcionalna

Klasifikacija

Ekonomska

Klasifikacija
Opis Iznos

0451 4411 7.450.000,00

773 2.300.000,00

4 2.300.000,00

41 900.000,00

412 250.000,00

0451 4127 250.000,00

414 250.000,00

0451 4147 250.000,00

419 400.000,00

0451 4199 400.000,00

44 1.400.000,00

441 1.400.000,00

0451 4411 1.400.000,00

774 1.000.000,00

4 1.000.000,00

41 40.000,00

414 40.000,00

0451 4147 40.000,00

44 960.000,00

441 960.000,00

0451 4411 960.000,00

775 1.450.000,00

4 1.450.000,00

41 110.000,00

414 50.000,00

0451 4147 50.000,00

419 60.000,00

0451 4199 60.000,00

44 1.340.000,00

441 1.340.000,00

0451 4411 1.340.000,00

776 2.000.000,00

4 2.000.000,00

44 2.000.000,00

441 2.000.000,00

0451 4411 2.000.000,00

180



Funkcionalna

Klasifikacija

Ekonomska

Klasifikacija
Opis Iznos

41501 35.639.000,00

804 7.111.000,00

4 7.111.000,00

41 892.000,00

412 39.000,00

0111 4127 39.000,00

414 389.000,00

0111 4147 387.000,00

0111 4149 2.000,00

419 464.000,00

0111 4191 2.000,00

0111 4196 461.900,00

0111 4199 100,00

44 6.219.000,00

441 6.219.000,00

0111 4411 100,00

0111 4412 100,00

0111 4413 6.218.600,00

0111 4414 100,00

0111 4415 100,00

805 4.616.000,00

4 4.616.000,00

41 471.000,00

412 6.000,00

0860 4127 6.000,00

414 461.900,00

0860 4147 459.900,00

0860 4149 2.000,00

419 3.100,00

0860 4191 2.000,00

0860 4196 1.000,00

0860 4199 100,00

44 4.145.000,00

441 4.145.000,00

0860 4412 140.000,00

0860 4413 4.004.900,00

0860 4415 100,00

806 7.340.000,00

4 7.340.000,00

41 174.000,00

412 7.000,00

0860 4127 7.000,00

414 164.800,00

0860 4147 162.800,00

181



Funkcionalna

Klasifikacija

Ekonomska

Klasifikacija
Opis Iznos

0860 4149 2.000,00

419 2.200,00

0860 4191 2.000,00

0860 4196 100,00

0860 4199 100,00

44 7.166.000,00

441 7.166.000,00

0860 4412 200,00

0860 4413 7.015.600,00

0860 4414 100,00

0860 4415 150.100,00

807 300.000,00

4 300.000,00

44 300.000,00

441 300.000,00

0610 4413 300.000,00

810 6.875.000,00

4 6.875.000,00

41 409.800,00

412 16.000,00

0451 4127 16.000,00

414 388.600,00

0451 4147 386.600,00

0451 4149 2.000,00

419 5.200,00

0451 4191 5.000,00

0451 4196 100,00

0451 4199 100,00

44 6.465.200,00

441 6.465.200,00

0451 4412 4.992.100,00

0451 4413 1.421.000,00

0451 4414 100,00

0451 4415 52.000,00

812 670.000,00

4 670.000,00

41 405.000,00

412 2.000,00

0560 4127 2.000,00

414 400.800,00

0560 4147 398.800,00

0560 4149 2.000,00

419 2.200,00

0560 4191 2.000,00

182



Funkcionalna

Klasifikacija

Ekonomska

Klasifikacija
Opis Iznos

0560 4196 100,00

0560 4199 100,00

44 265.000,00

441 265.000,00

0560 4411 300,00

0560 4412 263.800,00

0560 4413 300,00

0560 4414 300,00

0560 4415 300,00

818 2.410.000,00

4 2.410.000,00

41 171.000,00

412 1.000,00

0760 4127 1.000,00

414 82.900,00

0760 4147 80.900,00

0760 4149 2.000,00

419 87.100,00

0760 4191 2.000,00

0760 4196 85.000,00

0760 4199 100,00

44 2.239.000,00

441 2.239.000,00

0760 4412 100,00

0760 4413 2.238.800,00

0760 4415 100,00

819 1.120.000,00

4 1.120.000,00

41 173.500,00

412 4.000,00

1091 4127 4.000,00

414 166.400,00

1091 4147 164.400,00

1091 4149 2.000,00

419 3.100,00

1091 4191 2.000,00

1091 4196 1.000,00

1091 4199 100,00

44 946.500,00

441 946.500,00

1091 4412 100,00

1091 4413 841.300,00

1091 4414 100,00

1091 4415 105.000,00

183



Funkcionalna

Klasifikacija

Ekonomska

Klasifikacija
Opis Iznos

821 4.417.000,00

4 4.417.000,00

41 1.052.000,00

412 10.000,00

0980 4127 10.000,00

414 839.900,00

0980 4147 836.900,00

0980 4149 3.000,00

419 202.100,00

0980 4191 2.000,00

0980 4196 200.000,00

0980 4199 100,00

44 3.365.000,00

441 3.365.000,00

0980 4412 190.000,00

0980 4413 3.134.900,00

0980 4414 100,00

0980 4415 40.000,00

822 300.000,00

4 300.000,00

41 3.000,00

414 3.000,00

0133 4144 3.000,00

44 297.000,00

441 297.000,00

0133 4413 297.000,00

824 50.000,00

4 50.000,00

41 15.000,00

412 5.000,00

0474 4127 5.000,00

414 7.800,00

0474 4147 5.800,00

0474 4149 2.000,00

419 2.200,00

0474 4191 2.000,00

0474 4196 100,00

0474 4199 100,00

44 35.000,00

441 35.000,00

0474 4412 34.700,00

0474 4413 100,00

0474 4414 100,00

0474 4415 100,00

184



Funkcionalna

Klasifikacija

Ekonomska

Klasifikacija
Opis Iznos

825 430.000,00

4 430.000,00

41 60.000,00

412 2.000,00

0133 4127 2.000,00

414 56.800,00

0133 4147 54.800,00

0133 4149 2.000,00

419 1.200,00

0133 4191 1.000,00

0133 4196 100,00

0133 4199 100,00

44 370.000,00

441 370.000,00

0133 4412 138.900,00

0133 4413 230.000,00

0133 4414 100,00

0133 4415 1.000,00

185



Funkcionalna

Klasifikacija

Ekonomska

Klasifikacija
Opis Iznos

40501 116.600.000,00

1711 116.600.000,00

4 116.600.000,00

46 116.600.000,00

461 86.500.000,00

0170 4611 23.800.000,00

0170 4612 62.700.000,00

463 30.100.000,00

0170 4630 30.100.000,00

186



 
 

187 
 

III ZAVRŠNA ODREDBA 
   
 

Član 18 
 

Ovaj zakon stupa na snagu danom objavljivanja u „Službenom listu Crne Gore“, a 
primjenjivaće se od 1. januara 2013. godine. 

 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

O B R A Z L O Ž E NJ E 
PRIJEDLOGA ZAKONA O BUDŽETU CRNE GORE ZA 2013.GODINU 

  



2 
 

SADRŽAJ 

Uvod ....................................................................................................................................................... 7 

MAKROEKONOMSKI OKVIR .................................................................................................................. 9 
MAKROEKONOMSKI TRENDOVI U 2012. GODINI .................................................................................................. 9 
MAKROEKONOMSKE PROJEKCIJE 2013-2015 ..................................................................................................... 16 

MAKROEKONOMSKI I FISKALNI RIZICI U PERIODU 2013-15. ............................................................ 18 

JAVNE FINANSIJE ................................................................................................................................. 19 
JAVNE FINANSIJE U 2012. GODINI ........................................................................................................................ 19 
JAVNE FINANSIJE U 2013. GODINI ........................................................................................................................ 22 
FISKALNI SREDNJOROČNI OKVIR OD 2013-2015. GODINE ............................................................................... 31 
KVALITET JAVNIH FINANSIJA I INSTITUCIONALNI OKVIR ..................................................................................... 41 

TEKUĆI I BUDŽET FONDOVA CRNE GORE ZA 2013.GODINU ............................................................ 43 

OBRAZLOŽENJE  TEKUĆEG I BUDŽETA FONDOVA PO EKONOMSKOJ KLASIFIKACIJI .................... 43 

41 - Tekući izdaci ................................................................................................................................ 44 
411- Bruto zarade i doprinosi na teret poslodavca .......................................................................................... 44 
412 - Ostala lična primanja ................................................................................................................................... 44 
413 - Rashodi za materijal ...................................................................................................................................... 44 
414 – Rashodi za usluge ......................................................................................................................................... 45 
415 – Rashodi za tekuće održavanje................................................................................................................... 46 
416 – Kamate ........................................................................................................................................................... 46 
417 – Renta............................................................................................................................................................... 46 
418 – Subvencije ..................................................................................................................................................... 46 
419 – Ostali izdaci .................................................................................................................................................... 47 

42 - Transferi za socijalnu zaštitu ....................................................................................................... 48 
421- Prava iz oblasti socijalne zaštite ................................................................................................................... 48 
422 - Sredstva za tehnološke viškove .................................................................................................................. 48 
423 – Prava iz oblasti PIO ....................................................................................................................................... 48 
424 – Ostala prava iz oblasti zdravstvene zaštite .............................................................................................. 48 
425 – Ostala prava iz oblasti zdravstvenog osiguranja .................................................................................... 49 

43 - Transferi institucijama, pojedincima, nevladinom, i javnom sektoru ................................... 49 
43- Transferi institucijama, pojedincima, nevladinom, i javnom sektoru ...................................................... 49 

44 - Kapitalni izdaci ............................................................................................................................ 50 

45 - Pozajmice i krediti ....................................................................................................................... 50 
451- Pozajmice i krediti ........................................................................................................................................... 50 

47- Rezerve .......................................................................................................................................... 50 

OBRAZLOŽENJE TEKUĆEG I BUDŽETA FONDOVA ZA 2013.GODINU PO FUNKCIONALNOJ 
KLASIFIKACIJI ....................................................................................................................................... 51 

01 - OPŠTE JAVNE SLUŽBE ....................................................................................................................................... 51 
02 - ODBRANA ......................................................................................................................................................... 52 
03 - JAVNI RED I BEZBJEDNOST .............................................................................................................................. 52 
04 - EKONOMSKI POSLOVI ..................................................................................................................................... 52 
05 - ZAŠTITA ŽIVOTNE SREDINE ............................................................................................................................... 52 
06 - POSLOVI STANOVANJA I ZAJEDNICE ........................................................................................................... 52 
07 - ZDRAVSTVO ...................................................................................................................................................... 53 
08 - SPORT KULTURA I RELIGIJA .............................................................................................................................. 53 
09 - OBRAZOVANJE................................................................................................................................................. 53 
10 - SOCIJALNA ZAŠTITA ......................................................................................................................................... 53 

OBRAZLOŽENJE TEKUĆEG I BUDŽETA FONDOVA ZA 2013. GODINU PO POTROŠAČKIM 
JEDINICAMA ........................................................................................................................................ 54 



3 
 

101 – Predsjednik Crne Gore ............................................................................................................. 54 
10101 – Predsjednik Crne Gore ............................................................................................................................ 54 

201 – Skupština Crne Gore................................................................................................................. 55 
20101 – Skupština Crne Gore ................................................................................................................................ 55 
20102 – Državna izborna komisija ......................................................................................................................... 57 
20103 – Sredstva za rad parlamentarnih partija ................................................................................................ 58 
20105 – Savjet za građansku kontrolu rada policije ......................................................................................... 59 
20106 – Cetinjski parlamentarni forum ................................................................................................................ 60 

301 – Pravosuđe .................................................................................................................................. 61 
30101 – Ustavni sud Crne Gore ............................................................................................................................. 61 
30102 – Sudstvo ....................................................................................................................................................... 62 
30103 – Tužilaštvo .................................................................................................................................................... 64 

401 – Vlada Crne Gore ....................................................................................................................... 66 
40101 – Generalni sekretarijat Vlade Crne Gore .............................................................................................. 66 
40103 – Savjet za privatizaciju i kapitalne projekte ........................................................................................... 68 
40105 – Sekretarijat za zakonodavstvo ............................................................................................................... 69 
40108 – Agencija Crne Gore za promociju stranih investicija ........................................................................ 70 
40110 – Sredstva za rješavanje stambenih potreba ......................................................................................... 71 
40115 – Komisija za kontrolu postupka javnih nabavki .................................................................................... 72 
40116 – Komisija za koncesije ................................................................................................................................ 73 
40117 – Službeni list Crne Gore ............................................................................................................................. 74 
40118 – Kancelarija zastupnika Crne Gore pred evropskim sudom za ljudska prava ............................... 75 
40119 – Savjet za regulatornu reformu i unapređenje poslovnog ambijenta ............................................. 76 
40120 – Komisija za raspodjelu sredstava nevladinim organizacijama ........................................................ 77 
40121– Sekretarijat za razvojne projekte ............................................................................................................. 78 

402 – Ministarstvo pravde .................................................................................................................. 79 
40201 – Ministarstvo pravde .................................................................................................................................. 79 
40203 – Prekršajni organi ........................................................................................................................................ 81 
40204 – Centar za posredovanje Crne Gore ..................................................................................................... 82 

403 – Ministarstvo unutrašnjih poslova ............................................................................................. 83 
40301 – Ministarstvo unutrašnjih poslova............................................................................................................. 83 
40302 – Policijska akademija................................................................................................................................. 86 
40305 – Regionali centar za obuka ronilaca za podvodno razminiranje, pružanje pomoći, spašavanje i 
kontrolu na moru ..................................................................................................................................................... 87 
40306 – Uprava za kadrove .................................................................................................................................. 88 

404 – Ministarstvo odbrane ................................................................................................................ 89 
40401 – Ministarstvo odbrane ............................................................................................................................... 89 
40402 – Direkcija za zaštitu tajnih podataka ...................................................................................................... 93 

405 – Ministarstvo finansija ................................................................................................................. 94 
40501 – Ministarstvo finansija ................................................................................................................................. 94 

40502 – Rezerve................................................................................................................................. 101 
40507 – Uprava za sprječavanje pranja novca i finansiranja terorizma ..................................................... 102 
40509 – Uprava za javne nabavke .................................................................................................................... 103 
40510 – Zavod za statistiku................................................................................................................................... 104 
40511 – Komisija za raspodjelu dijela prihoda od igara na sreću ................................................................ 105 
40512 – Komisija za kontrolu državne podrške i pomoći ................................................................................ 106 
40515 – Zaštitnik imovinsko – pravnih interesa Crne Gore ............................................................................. 107 

406 – Ministarstvo vanjskih poslova i evropskih integracija ........................................................ 108 
40601 – Ministarstvo vanjskih poslova i evropskih integracija ....................................................................... 108 
40603 – Centar za iseljenike ................................................................................................................................ 110 

407 – Ministarstvo prosvjete ............................................................................................................. 111 
40701 – Ministarstvo prosvjete ............................................................................................................................. 111 



4 
 

40702 – Univerzitet Crne Gore ............................................................................................................................ 115 
40704 – Zavod za školstvo .................................................................................................................................... 116 
40705 – Ispitni centar ............................................................................................................................................ 117 
40706 Uprava za mlade i  sport .......................................................................................................................... 118 

408 – Ministarstvo kulture ................................................................................................................. 119 
40801 – Ministarstvo kulture ................................................................................................................................. 119 
40802 – Državni arhiv ............................................................................................................................................ 124 
40803 – Crnogorsko narodno pozorište ............................................................................................................ 125 
40804 – Kraljevsko pozorište „Zetski dom“ ........................................................................................................ 127 
40805 – Nacionalna biblioteka Crne Gore „Đurđe Crnojević“ .................................................................... 128 
40808 – Prirodnjački muzej Crne Gore .............................................................................................................. 129 
40809 – Crnogorska kinoteka .............................................................................................................................. 130 
40810 – Muzički centar Crne Gore ..................................................................................................................... 131 
40811 – Biblioteka za slijepe Crne Gore ............................................................................................................ 132 
40813 – Javna ustanova Narodni muzej Crne Gore ...................................................................................... 133 
40814 – Pomorski muzej Crne Gore ................................................................................................................... 135 
40816 – Centar savremene umjetnosti Crne Gore ......................................................................................... 136 
40818 – Centar za konzervaciju i arheologiju Crne Gore .............................................................................. 137 

409 – Ministarstvo ekonomije .......................................................................................................... 138 
40901 – Ministarstvo ekonomije .......................................................................................................................... 138 
40904 – Zavod za metrologiju ............................................................................................................................. 141 
40908 – Fond za energetsku efikasnost ............................................................................................................. 142 
40910 – Zavod za intelektualnu svojinu ............................................................................................................. 143 
40911 – Uprava za zaštitu konkurencije ............................................................................................................ 144 

410 – Ministarstvo saobraćaja i pomorstva ................................................................................... 145 
41001 – Ministarstvo saobraćaja i pomorstva .................................................................................................. 145 

411 – Ministarstvo poljoprivrede i ruralnog razvoja ...................................................................... 151 
41101 – Ministarstvo poljoprivrede i ruralnog razvoja ..................................................................................... 151 

413 – Ministarstvo zdravlja ............................................................................................................... 157 
41301 – Ministarstvo zdravlja ............................................................................................................................... 157 
41305 – Projekat unapređenja zdravstvenog sistema .................................................................................... 159 

414 - Ministarstvo za ljudska i manjinskia prava ........................................................................... 160 
41401 – Ministarstvo za ljudska i manjinska prava ........................................................................................... 160 
41402 – Fond za zaštitu i ostvarivanje manjinskih prava ................................................................................ 162 
41405 – Centar za razvoj i očuvanje kulture manjina Crne Gore ................................................................ 163 

415 – Ministarstvo održivog razvoja i turizma ................................................................................ 164 
41501 – Ministarstvo održivog razvoja i turizma................................................................................................ 164 
41504 – Agencija za zaštitu životne sredine ..................................................................................................... 167 
41509 – Nacionalna turistička organizacija Crne Gore ................................................................................. 168 
41510 – Zavod za hidrometeorologiju i seizmologiju....................................................................................... 169 

416 – Ministarstvo rada i socijalnog staranja ................................................................................ 170 
41601 – Ministarstvo rada i socijalnog staranja................................................................................................ 170 
41603 – Socijalni savjet ......................................................................................................................................... 174 

417 – Ministarstvo za informaciono društvo i telekomunikacije ................................................. 175 
41701 – Ministarstvo za informaciono društvo i telekomunikacije ................................................................ 175 

419 – Ministarstvo nauke .................................................................................................................. 176 
41901 – Ministarstvo nauke .................................................................................................................................. 176 

501 – Komisija za sprječavanje sukoba interesa .......................................................................... 177 
50101 – Komisija za sprječavanje sukoba interesa ......................................................................................... 177 

502 – Zaštitnik ljudskih prava i sloboda .......................................................................................... 178 
50201 – Zaštitnik ljudskih prava i sloboda .......................................................................................................... 178 



5 
 

503 – Državna revizorska institucija ................................................................................................ 179 
50301 – Državna revizorska institucija ................................................................................................................ 179 

504 – Crnogorska akademija nauka i umjetnosti ......................................................................... 181 
50401 – Crnogorska akademija nauka i umjetnosti ........................................................................................ 181 

506 – Dotacije opštinama ................................................................................................................ 182 
50601 – Dotacije opštinama ............................................................................................................................... 182 

507 – Savez udruženja boraca ........................................................................................................ 183 
50701 – Savez udruženja boraca ....................................................................................................................... 183 

508 – Matica crnogorska ................................................................................................................. 184 
50801 – Matica crnogorska ................................................................................................................................. 184 

509 – Agencija za nacionalnu bezbijednost ................................................................................. 185 
50901 – Agencija za nacionalnu bezbijednost ................................................................................................ 185 

510 – Agencija za zaštitu ličnih podataka i slobodan pristup informacijama .......................... 186 
51001 – Agencija za zaštitu ličnih podataka i slobodan pristup informacijama ....................................... 186 

511 – Crveni krst Crne Gore ............................................................................................................. 187 
51101 – Crveni krst Crne Gore ............................................................................................................................ 187 

512 – Crnogorski olimpijski komitet ................................................................................................ 188 
51201 – Crnogorski olimpijski komitet ................................................................................................................. 188 

513 – Agencija za mirno rješavanje radnih sporova .................................................................... 189 
51301 – Agencija za mirno rješavanje radnih sporova .................................................................................. 189 

514 – Senat Prijestonice .................................................................................................................... 190 
51401 - Senat Prijestonice .................................................................................................................................... 190 

515– Fondacija Petrović Njegoš ...................................................................................................... 191 
51501– Fondacija Petrović Njegoš ..................................................................................................................... 191 

516 – Revizorsko tijelo ....................................................................................................................... 192 
51601 – Revizorsko tijelo ....................................................................................................................................... 192 

517 – Uprava za inspekcijske poslove ........................................................................................... 193 
51701 – Uprava za inspekcijske poslove ........................................................................................................... 193 

601 – Fond prenzionog i invalidskog osiguranja ........................................................................... 194 
60101 – Fond prenzionog i invalidskog osiguranja .......................................................................................... 194 

602 – Fond za zdravstveno osiguranje ........................................................................................... 196 
60201 – Fond za zdravstveno osiguranje .......................................................................................................... 196 

603 – Zavod za  zapošljavanje ........................................................................................................ 198 
60301 – Zavod za  zapošljavanje ........................................................................................................................ 198 

605 – Fond za obeštećenje .............................................................................................................. 200 
60501 – Fond za obeštećenje ............................................................................................................................. 200 

606 – Fond rada................................................................................................................................. 201 
60601 – Fond rada ................................................................................................................................................ 201 

TRANSAKCIJE FINANSIRANJA ........................................................................................................... 202 
Otplata kredita nerezidentima ........................................................................................................................... 202 
Otplata kredita i kamata rezidentima .............................................................................................................. 203 
Otplata obaveza iz prethodnog perioda ........................................................................................................ 203 



6 
 

KAPITALNI BUDŽET .............................................................................................................................. 205 

OBRAZLOŽENJE KAPITALNOG BUDŽETA ZA 2013. GODINU PO FUNKCIONALNOJ KLASIFIKACIJI
 ............................................................................................................................................................ 207 

01 - Opšte javne službe ........................................................................................................................................ 207 
03 - Javni red i bezbijednost ............................................................................................................................... 207 
04 - Ekonomski poslovi .......................................................................................................................................... 207 
05 - Zaštita životne sredine .................................................................................................................................. 208 
06 - Poslovi stanovanja i zajednice .................................................................................................................... 208 
07 - Zdravstvo ......................................................................................................................................................... 208 
08 - Sport, kultura i religija .................................................................................................................................... 208 
09 - Obrazovanje .................................................................................................................................................. 208 
10 - Socijalna zaštita ............................................................................................................................................. 208 

OBRAZLOŽENJE KAPITALNOG BUDŽETA PO PROJEKTNOJ KLASIFIKACIJI ..................................... 211 
804 - Izgradnja i rekonstrukcija administrativnog prostora za rad državnih organa ................................. 213 
805 - Izgradnja, rekonstrukcija i adaptacija objekata kulture ...................................................................... 216 
806 – Izgradnja i rekonstrukcija sportskih objekata ......................................................................................... 220 
807 - Sredstva za rješavanje stambenih potreba sindikalnih organizacija ................................................. 222 
810 - Izgradnja lokalne infrastrukture ................................................................................................................. 223 
812 – Projekti očuvanja životne sredine ............................................................................................................ 226 
818 – Izgradnja i rekonstrukcija objekata zdravstva ....................................................................................... 227 
819 – Izgradnja i rekonstrukcija objekata socijalnog staranja ...................................................................... 228 
821 – Izgradnja i rekonstrukcija objekata obrazovanja ................................................................................. 230 
822 – Izgradnja i kupovina diplomatskih predstavništava u inostranstvu ................................................... 235 
824 – Hitna pomoć i prevencija poplava ......................................................................................................... 235 
825 – Zakon o Dinastiji Petrović Njegoš ............................................................................................................. 236 
761 - Rekonstrukcija regionalnih i magistrаlnih puteva u Crnoj Gori ........................................................... 237 
764 - Eksproprijacija  zemljišta za izgradnju autoputa Bar-Boljari, dionica od Smokovca do Veruše .... 238 
766-Program rekonstrukcija raskrsnica .............................................................................................................. 238 
767 - Sanacija mostova, klizišta i kosina na magistralnim i regionalnim putevima ................................... 239 
771 - Rješavanje uskih grla na saobraćajnoj mreži Crne Gore 2010-2013. godine ................................... 239 
773 - Investiciono održavanje regionalnih i magistralnih puteva, nadzor, projektovanje, eksproprijacija, 
revizije ...................................................................................................................................................................... 240 
774 - Izgradnja tunela Tifran ................................................................................................................................ 240 
775-Izgradnja trećih traka ................................................................................................................................... 240 
776- Program eliminacije posljedica poplava na magistralnim i regionalnim putevima ........................ 241 



7 
 

Uvod 

Stabilizacija i konsolidacija javnih finansija ostaje prioritet fiskalne politike Crne Gore u 2013. 
godini i u srednjem roku. Godina 2012. je materijalizovala mnoge rizike na koje smo sugerisali 
krajem 2011., ali i nove, koji su bili van moći predviđanja i upravljanja ekonomskom politikom 
države. Vremenske nepogode, snijeg i suša, pogoršavanje krize u eurozoni, rast cijena goriva 
su elementi koji su snažno uticali na javne finansije Crne Gore (Državni budžet i budžet 
opština) kroz slabiju naplatu državnih prihoda. S druge strane aktiviranje garancija za kredit 
Kombinatu alumijuma Podgorica i strukturne neravnoteže, doprinijele su rastu državnih 
izdataka u prvoj polovini godine. Rebalansom je plan javnih finansija bio prilagodjen 
stvarnom stanju, iako situacija u realnom sektoru i njegova nelikvidnost su dodatno pogoršali 
fiskalne performanse Crne Gore u odnosu na planirane.  
 
Nakon 2011. koja je i zvanično bila godina ubrzanja ekonomskog rasta u Crnoj Gori sa 3,2%, 
rast realnog BDP-a u 2012. godini biće na nivou procjene od 0,5%. Iako sporiji rast u odnosu 
na prethodnu, Crna Gora je jedna od rijetkih država u regionu i eurozoni koja nije ušla u 
recesiju i kojoj nisu projektovane negativne stope u narednom periodu od strane 
međunarodnih finansijskih institucija. U skladu sa razvojem makroekonomskih sektora, 
obazrivom i restriktivnom fiskalnom politikom postignute su sljedeće promjene u osnovnim 
fiskalnim kategorijama:  
 

• Budžetski prihodi su 1,2% niži u odnosu na plan i 0,6% viši u odnosu na 2011. godinu, 
dok su javni prihodi 1,5% niži od planiranih i 1,7% niži u odnosu na iste u 2011. 

• Budžetski izdaci su 0,9% iznad plana i 3,5% niži u odnosu na 2011. godinu, dok je javna 
potrošnja 0,2% iznad plana i 5,0% ispod potrošnje u 2011. godini. 

• Budžetski deficit, planiran na nivou 3,3% BDP-a, dok je do kraja godine procijenjeno 
da će deficit iznositi 3,4% BDP-a1, dok je deficit javnih finansija planiran na 3,1% 
trebao bi biti 3,0 % BDP-a.2

 
U makroekonomskom smislu, godina 2013. će pokazati znake blagog oporavka od 
nevremena u 2012. i negativnih efekata krize u eurozoni. Konzervativnim pristupom, projekcija 
rasta realnog BDP-a za 2013. godinu od 2,5% ukazuje na oprezan optimizam, imajući u vidu 
prirodan rast BDP-a od 1,5% koliko je procijenjen negativan uticaj ekstremnog nevremena u 
2012. godini i stvaran rast ekonomije od 1,2%. Izvori rasta su u blagom rastu kreditne 
aktivnosti, učešću SDI od 10% BDP-a realizacijom započetih i ugovorenih projekata i 
generisanjem pozitivnih trendova iz sektora turizma. Inflacija će biti značajno stabilnija u 
odnosu na 2011. sa 2,7%. Predlogom Zakona o budžetu za 2013. godinu Vlada Crne Gore i 
lokalne samouprave potvrđuju svoja nastojanja u pravcu planiranja javne potrošnje 
prilagođene realnom sektoru i naplati državnih prihoda. Tendencija smanjenja državnih 
izdataka, uspostavljena od 2009. godine kada su oni iznosili 51% BDP-a, biće nastavljena i u 
2013. godini sa 39,4% BDP-a, u kombinaciji sa aktivnijom politikom naplate poreskih prihoda i 
suzbijanja sive ekonomije, zadržavanjem osnovnih poreskih stopa i unapređenjem 
investicionog ambijenta daju plan budžeta za 2013. godinu.  
 
Konsolidovana javna potrošnja, odnosno potrošnja nakon konsolidacije doprinosa koje plaća 
poslodavac, komunalnih naknada, i opštinskog prireza, planirana je u iznosu od 1.329,2 mil. €, 
što čini 38% BDP-a.   

  

• Budžetski prihodi u 2013. godini su planirani za 2,3% više u odnosu na procjenu za 
2012. godinu, dok su javni prihodi 2,4% viši od procijenjenih u 2012.  

• Budžetski izdaci su niži za 1,3% u odnosu na procjenjeni iznos u 2012, dok je javna 
potrošnja 0,9% ispod procjene u 2012.  

• Budžetski deficit je planiran na nivou 2,7% BDP-a, dok je deficit javnih finansija 
planiran na 2,3% BDP-a.  

                                                      
1 Budžetski deficit sa uključenom otplatom garancija na kraju 2012 godine iznosiće 4,1% BDP-a. 
2 Deficit javnih finansija sa uključenom otplatom duga u izdatke, na kraju 2012.godine iznosiće 3,7% BDP-a. 



8 
 

• Državni dug će nakon 52,1% BDP-a u 2012, dostići 54,5% BDP-a u 2013. godini. 
 
U periodu od 2014-2015. godine projektovano je blago ubrzanje rasta crnogorske ekonomije, 
generisan prvenstveno investicijama u sektorima turizma i energetike. Tako su projektovane 
stope realnog rasta 3,0% u 2014. i 3,5% u 2015. godini. Očekivani srednjoročni pozitivni 
trendovi biće reflektovani i na javne finansije (državni budžet i budžet opština), prilagođene 
fiskalnim pravilima definisanim Nacrtom zakona o budžetu i fiskalnoj odgovornosti. 
Tendencija smanjenja deficita budžeta biće nastavljena u 2014. sa 1,96% BDP-a i u 2015. sa 
0,9% BDP-a, dok će državni dug blagi pad ostvariti u 2014. na 54,3% i nastaviti tendenciju 
smanjenja u 2015. na 51,7% BDP-a.   
Obrazloženje Predloga zakona o budžetu za 2013. Godinu strukturirano je u tri poglavlja. Prvo 
poglavlje “Makroekonomski okvir” daje pregled osnovnih makroekonomskih indikatora i 
trendova u 2012. godini i njihovu projekciju u srednjem roku od 2013-2015. godine. Drugo 
poglavlje „Makroekonomski i fiskalni rizici u srednjem roku“ izdvaja izazove sa kojima se 
crnogorska ekonomija i javne finansije mogu suočiti u periodu od 2013-2015. godine. Treće 
poglavlje „Javne finansije“ detaljno analizira trendove u javnim finansijama u 2012. godini, 
plan u 2013. i okvir za 2014. i 2015. godinu kroz prihodnu i rashodnu stranu, deficit i 
nedostajuća sredstva budžeta i javnih finansija Crne Gore, kao i njihov uticaj na državni dug.  
 

Makroekonomski i fiskalni okvir  (u % BDP-a) 
Ostvarenje Procjena Osnovni scenario 

2011. 2012. 2013. 2014. 2015 

Makroekonomski pokazatelji 

Nominalni rast BDP-a 4,2 2,8 5,1 5,6 6,1 
Realni rast BDP-a 3,2 0,5 2,5 3,0 3,5 
Deflator 1,0 2.3 2.5 2.5 2.5 
Inflacija 3,1 4,0 2,7 2,5 2,5 

Zaposlenost 0,8 1,5 1,0 1,5 1,5 
Deficit tekućeg računa (u % 
BDP-a) -19,6 -20,0 -21,0 -20,4 -19,7 

Fiskalni pokazatelji 

Izvorni javni prihodi 39.7 38.0 37.0 36.0 35.6 

Javna potrošnja 41.0 41.8 39.4 37.7 36.3 

Deficit/Suficit -5.4 -3.7 -2.3 -1.7 -0.7 

Kamate 1.5 1.8 2.1 2.4 2.6 

Primarni deficit/suficit -4.0 -1.9 -0.2 0.7 1.9 

Državni dug 46.0 52.1 54.5 54.3 51.7 

Izvor: Monstat i Ministarstvo finansija       



9 
 

Zemlja rast BDP inflacija
stopa 

nezaposl.
Belgija -0.2 2.6 7.5
Njemačka 0.8 2.1 5.5
Estonija 2.5 4.3 10.5
Irska 0.4 2.0 14.8
Grčka -6.0 1.1 23.6
Španija -1.4 2.5 25.1
Francuska 0.2 2.3 10.2
Italija -2.3 3.3 10.6
Kipar -2.3 3.2 12.1
Luksemburg 0.4 2.9 5.4
Malta 1.0 2.9 6.3
Holandija -0.3 2.8 5.4
Austrija 0.8 2.4 4.5
Portugal -3.0 2.9 15.5
Slovenija -2.3 2.8 8.5
Slovačka 2.6 3.7 13.5
Finska 0.1 3.0 7.9
Euro zona -0.4 2.5 11.3
Bugarska 0.8 2.5 12.7
Češka -1.3 3.6 7.0
Danska 0.6 2.4 7.7
Letonija 4.3 2.4 15.2
Litvanija 2.9 3.4 13.5
Mađarska -1.2 5.6 10.8
Poljska 2.4 3.8 10.1
Rumunija 0.8 3.5 7.4
Švedska 1.1 1.0 7.5
Velika Britanija -0.3 2.7 7.9
EU -0.3 2.7 10.5
Hrvatska -1.9 3.4 14.2
USA 2.1 2.1 8.2

MAKROEKONOMSKI OKVIR  

MAKROEKONOMSKI TRENDOVI U 2012. GODINI 
Svjetska ekonomija se sporo oporavlja od posljedica ekonomske krize. Procijenjena stopa 
rasta za 2012. godinu3

Ove procjene i projekcije skrivaju oštre regionalne 

razlike. U tabeli 1 date su procijenjene stope 
rasta za ekonomije EU i velike svjetske 
ekonomije

 je 3.3%, i zasniva se na rastu razvijenih ekonomija od 1.3% (USA 2,2% 
eurozona -0,4%, Japan 2,2, Velika Britanija -0,4%), rastu novorastućih ekonomija i ekonomija u 
razvoju 5,3% ( Kina 7,8%, Indija 4,9, zemlje Centralne i istočne Evrope 2,0). MMF je snizio skoro 
sve prognoze rasta u odnosu na projekcije iz aprila 2012. godine, što ukazuje na pogoršanje 
stanja svjetske ekonomije u periodu između aprilske i oktobarske projekcije. Ono što smanjuje 
stope rasta je fiskalna konsolidacija u mnogim zemljama i slab finansijski sistem. Pokazalo se 
da fiskalna konsolidacija ima mnogo jače negativne efekte na ekonomski rast nego što se 
predviđalo (fiskalni multiplikator je znatno viši u vremenima kriza). Naročito je nestabilna 
situacija u Evropskoj uniji i eurozoni, gdje su ovi efekti naročito izraženi. Najnovija prognoza 
Evropske komisije predviđa pad BDP-a od 0,4% u 2012. i stagnaciju u 2013. (stopa rasta 0,1%). 

4

 

 kao i procjene inflacije i 
nezaposlenosti za 2012. godinu. 

Visoka izloženost i tijesna ekonomska 
povezanost Balkana i Crne Gore sa širim 
okruženjem Evropske unije (oko 75% razmjene), 
bankarski sektor čiji su vlasnici banke iz 
okruženja, te priliv investicija iz evropskih 
zemalja, čine ovaj region vrlo osjetljivim na 
negativna kretanja u okruženju. Svi rizici kojima 
su naša zemlja i region bili izloženi su se, u većoj 
ili manjoj mjeri, materijalizovali kroz: izvoz u 
eurozonu, uslove spoljnjeg zaduživanja, strane 
direktne investicije, kreditnu aktivnost, budžetski 
balans i javni dug. Nepovoljna kretanja i izgledi 
ekonomija Zapadnog Balkana su 
ograničavajući faktor rasta crnogorske 
ekonomije, s obzirom da su one njen značajan 
trgovinski partner. Srbija, Bosna i Hercegovina, 
Albanija i Makedonija su jaka emitivna turistička 
tržišta za našu zemlju jer iz njih dolazi preko 30% 
stranih turista, tako da svako smanjenje 
raspoloživog dohotka u ovim zemljama 
negativno utiče na turističke prihode.  
 

Cijena aluminijuma je u padu od aprila 2012. godine, a trenutna cijena i izgledi za budući 
period primoravaju proizvođače da smanjuju proizvodnju ili je sele u regione s jeftinim 
izvorima energije. Kao obrazac se nameće da vlade nisu spremne na gašenje proizvodnih 
kapaciteta zbog povećanja ionako visoke stope nezaposlenosti. Krajem septembra cijena 
aluminijuma je bila ispod 1900 USD/T. 
 
Cijene sirove brent nafta (Evropa) su u prva tri kvartala 2012. godine imale jake oscilacije kao 
što je vidljivo na grafiku 2. Nakon aprila registrovan je oštar pad tako da se cijena krajem juna 
spustila na 88$/barel. Nakon toga došlo je do ponovnog rasta kada je krajem septembra 
ova cijena stabilizovana na oko 110 USD/barel. 
 
                                                      
3 World economic outlook- October 2012 
4 Evropska komisija 

Tabela 1 Komparativna tabela rasta BDP-a i inflacije 



10 
 

Procijenjeni realni rast crnogorske ekonomije za 2012. godinu iznosi 0,5%. Iako nijesu 
dostupni indikatori za četvrti kvartal moguće je približno procijeniti kretanja BDP-a do kraja 
2012. Na osnovu kretanja u prva tri kvartala, da bi se ostvario pozitivan rast neophodno je da 
crnogorska ekonomija u četvrtom kvartalu ostvari minimalne pozitivne stope rasta od 1,5-2%. 
Crnogorska ekonomija je zabilježila realan pad BDP-a od 0,9% u prvoj polovini 2012. godine. 
Ovaj pad je posljedica ekstremnih vremenskih prilika u prvom kvartalu 2012., negativnih 
uticaja izazvanih krizom u okruženju i unutrašnjih strukturnih slabosti. Pad ekonomske aktivnosti 
je bio izraženiji u prvom kvartalu i iznosio je 2,4% na godišnjem nivou. Pad je zabilježen u 
poljoprivredi (-5%), proizvodnji struje (-35%), saobraćaju (-3,5%) i porezima na proizvode (-7%). 
U drugom kvartalu je došlo do blagog opravka i realnog rasta ekonomije od 0,3% 
podstaknutog rastom u poljoprivredi i prerađivačkoj industriji. 
 
Pad cijene aluminijuma na svjetskom tržištu i smanjenje subvencija za električnu struju uslovili 
su probleme u proizvodnji aluminijuma u Crnoj Gori. Problemi u funkcionisanju KAP-a imaju 
negativne efekte u vezanim djelatnostima (EPCG), na fiskalni sektor kroz niže prihode, 
odlaganje dospjelih poreskih obaveza i veći rizik aktiviranja državnih garancija. 
 
Blagi oporavak crnogorske ekonomije započet u drugom, prema preliminarnim procjenama, 
nastavljen je i u trećem kvartalu. Prema procjenama Ministarstva finansija, podstaknuta 
rastom u sektoru turizma, poljoprivrede i proizvodnje električne energije, crnogorska 
ekonomija je ostvarila rast od 1,5 % upoređujući treći kvartal sa istim prethodne godine. 
Upoređujući preliminarne rezultate za prva tri kvartala, crnogorska ekonomija je poravnala 
minus iz prvog kvartala. Ono što je karakteristično za treći kvartal je realan pad prometa u 
maloprodaji od 1,5%, iako je u prvoj polovini godine ona zabilježila rast od 3,1%. Ovaj rast je 
prije svega bio posljedica legalizacije sive ekonomije u ovom sektoru kroz ukrupnjavanje (rast 
prometa u velikim lancima maloprodaje). Nastavljen je pad u prerađivačkoj industriji, što je 
posljedica pada u proizvodnji aluminijuma uzrokovanog niskim cijenama aluminijuma i 
smanjivanjem isporuka električne energije zbog visokog duga. 
 
Realni sektor 
 
Turizam. Pokazatelji ostvarenog turističkog prometa za period januar-septembar 2012.g, sa 
multiplikativnim efektom na uslužni sektor,premašuju očekivanja za ovaj period. Crnu Goru je 
za devet mjeseci  posjetilo 4,9 više turista i ostvareno 4,3% više noćenja. Promet u turizmu 
pokazuje kontinuirani rast tokom cijele godine, što je rezultat rasta broja noćenja (4,9%) i 
dolazaka ( 5,1% ) stranih turista. Povoljni vremenski  uslovi uticali su na dobru posjetu i u 
postsezoni. Prema preliminarnim procjenama, prihodi od turizma za devet mjeseci iznose 680 
mil.€ , što je 4,3% više u odnosu na isti period 2011.godine. 
 
Tabela 2 - Stope rasta u sektoru turizma, u 2012. godini 

 K1 K2 K3 Jan-sept. 2012. 
Dolasci turista 0,4 8,2 4,3 4,9 
Noćenja turista 7,0 7,0 3,7 4,3 
 Izvor: Zavod za statistiku 
 
Industrijska proizvodnja. Fizički obim industrijske proizvodnje, u period januar-septembar 2012. 
godine, u  odnosu na uporedni period, zabilježio je pad od  7,7%, koji je dominantno 
uzrokovan padom proizvodnje električne energije i osnovnih metala. Nepovoljni hidrološki 
uslovi i remont TE Pljevlja uticali su na ostvareni obim proizvodnje električne energije koji je, u 
periodu januar-septembar, bio niži za 13,3%. Niža proizvodnja TE Pljevlja zbog remonta, 
uslovila je i pad proizvodnje uglja od 10,4% u posmatranom periodu. Pad proizvodnje u 
preradjivačkom sektoru od 3,1%, u period januar-septembar, opredijeljen je  padom 
proizvodnje osnovnih metala (-12,5%) i prehrambenih proizvoda (-4,0%). Niže cijene 
aluminijuma na svjetskom tržištu i teškoće u snabdijevanju električnom energijom uticale su 
na proizvodnju KAP-a koja ima značajnu učešće u preradjivačkoj industriji (28%). Smanjivanje 
isporuke električne energije KAP-u, zbog neizmirenih obaveza prema EPCG, uzrokovalo je 



11 
 

rudarstvo

prerađ 
industrija

proiz el. 
energij

0.0

50.0

100.0

150.0

200.0

250.0

I 11 III V VII IX XI I 12 III V VII IX

konzerviranje jednog broja ćelija u pogonu 
Elektroliza, što će se negativno odraziti na 
ukupan bilans proizvodnje do kraja godine, a 
time i indekse preradjivačke industrijske 
proizvodnje.  
 
Poljoprivreda. Nepovoljni vremenski uslovi u 
2012. godini (ekstremno visoki snijeg na početku 
godine i suša sredinom godine) otežavali su 
aktivnosti u primarnoj poljoprivrednoj  
proizvodnji. Primjena odgovarajućih mjera 
(povećanje agrarnih podsticaja, više zasađenih 
površina, intenzivnije navodnjavanje, interventni 
uvoz stočne hrane, povećanje otkupa, 

primjena nove tehnologije i dr.) doprinijela je blagom oporavku ovog sektora.Na osnovu 
toga se procjenjuje se da je u periodu januar-septembar ostvaren rast poljoprivredne 
proizvodnje od 2,5% u odnosu na uporedni period 2011. 
 
Trgovina. Promet u maloprodaji je povećan u prvih devet mjeseci 2012. godine u odnosu na 
uporedni period za 8,0%, što je ,prvenstveno rezultat  ukrupnjavanje trgovine u velike 
maloprodajne lance. U trećem kvartalu je zabilježen značajan godišnji rast trgovine hranom, 
pićem i duvanom koji je iznosio 40,2%, 38,4% I 33,5%, respektivno.  
 
Saobraćaj. Pad privredne aktivnosti uslovio je negativne stope rasta prevezene robe u 
periodu januar-septembar (u drumskom saobraćaju -29,2%, željezničkom -43,4%, vazdušnom 
-33,4%). Dobra ljetnja turistička sezona uslovila je rast putničkog saobraćaja. Zabilježeno je 
povećanje broja prevezenih putnika u željezničkom saobraćaju od 12,5%, a u vazdušnom od 
9,0%. Izvršene usluge fiksne telefonije, izražene u potrošenim minutima, su niže za 1,7%, a 
mobilne veće za 11,4%.  
 
Tabela3. Stope rasta u oblasti transporta, u 2012.godini - u %, period na period 

 
K1 K2 K3 Jan-sep 

roba putnici roba putnici roba putnici roba putnici 
Željeznički -47,6 8,9 -28,3 6,9 -26,9 18,2 -43,4 12,5 
Vazdušni -61,9 -1,9 -12,1 13,6 2,3 9.2 -33,4 9,0 
Drumski -31,5 -9,3 -34,4 -14,1 -23,0 -3,5 -29,2 -8,5 
Pretovar -38,6 - -68,6 - -74,0 - -60,4 - 
Izvor: Zavod za statistiku 
 
Građevinarstvo. Vrijednost izvršenih građevinskih radova u period januar-septembar 2012. 
godine, u odnosu na isti period prethodne godine, je niža za 5,5%, a izvršenih efektivnih 
časova rada za 8,9%. Niža je i vrijednost novih ugovora na zgradama, kao i ugovora na 
ostalim gradjevinama za 58,8% i 44,8%, respektivno. Smanjena aktivnost je rezultat smanjenja 
tražnje, uslovljene niskom kreditnom aktivnošću aktivnošću banaka i nižim obimom investicija. 
 
 Tabela 4. Stope rasta u sektoru građevinarstvo, u 2012. godini - u %, period na period  
Agregati K1 K2 K3 Jan-sept. 2012. 
Vrijedn.izv.gradj.rad. 1,7 -23,7 12,0 -5,5 
Izv.efekt.časovi 
rada -2,4 -11,2 -9,8 -8,9 

Novi ugov.-zgrade -51,3 -40,5 -73,0 -58,8 
Novi ugov.-
ost.gradj. -0,6 -30,2 -64,0 -44,8 

Izvor: Zavod za statistiku 

grafik 3 



12 
 

 
Gradnja nekoliko hotelskih kompleksa, koja će početi krajem ove ili početkom naredne 
godine, uz realizaciju niza projekata na regionalnom i lokalnom nivou (otpadne vode, otpad, 
vodosnadbijevanje, putevi idr.), kao i projekata za rješavanje stambenih potreba posebnih 
ciljnih grupa uticaće na intenziviranje gradjevinske aktivnosti. 
 
Inflacija 
 
Godišnja stopa inflacije,mjerena indeksom potrošačkih cijena, tokom 2012 godine  imala je 

trend rasta i kretala se od 3,1% u januaru do 4,4% u 
septembru. Prirodne nepogode u Crnoj Gori, uticaj 
ekonomske krize u eurozoni i turbulentna previranja 
na svjetskoj ekonomskoj sceni, značajno su uticali na 
nivo cijena proizvoda i usluga koji ulaze u potrošačku 
korpu crnogorskih građana. Na rast inflacije tokom 
2012 najviše su uticali a) rast cijena električne 
energije( u januaru 6,1%,julu 3,1% i avgustu 6,5%), b) 
rast cijena goriva kao rezultat promjena cijena nafte 
na svjetskom tržištu, na koje Crna Gora kao uvoznik 
naftnih derivate nema uticaja, c) rast cijena hrane 
kao rezultat smanjene ponude domaćih 
prehrambenih proizvoda  usljed sniježnih nepogoda 
koje su uništile usjeve  i rekordno dugog sušnog 
perioda, koji je, takođe, pogodio i zemlje regiona i 
Evropske Unije i uticao i na smanjenu ponudu i rast 
cijena prehrambenih proizvoda sa tih tržišta i d)  rast 

taksi i akciza,što je dovelo do rasta cijena proizvoda na koje se odnosila primjena novih 
propisa (duvan, alkoholna pića, gazirana pića i kafa ).Godišnja stopa inflacija, mjerena 
indeksom potrošačkih cijena u septembru 2012. godine iznosila je 4,4%,što je rast od 0,5 p.p u 
odnosu na kraj drugog kvartala. Najveći uticaj na izmjerenu stopu inflacije na kraju trećeg 
kvartala imali su rast cijena hrane(4,9%), duvana(16,5%), električne energije(17,6%) i goriva i 
maziva(8,4%). Godišnja stopa inflacija, mjerena harmonizovanim indeksom potrošačkih 
cijena, u septembru je  iznosila je 4,6%  
 
Zaposlenost i zarade 
 
U periodu januar - septembar 2012., u odnosu na uporedni prošlogodišnji period, broj 
zaposlenih se povećao (1,7%), uz istovremeno smanjenje broja nezaposlenih koje je iznosilo 
3,0%. U septembru 2012. godine bilo je 169.877 zaposlenih u Crnoj Gori. Stopa nezaposlenosti, 
prema evidenciji Zavoda za zapošljavanje, u septembru 2012. je iznosila 12,2% i manja je u 
odnosu na septembar 2011. godine, kada je iznosila 12,7%. Stopa nezaposlenosti, po Anketi o 
radnoj snazi, u II kvartalu 2012. iznosila je 20,0%. Prosječan broj nezaposlenih lica koja prvi put 
traže zaposlenje je povećan, u periodu januar-septembar u odnosu na uporedni period, za 
5,2%. Kretanja na tržištu rada u posljednjih nekoliko godina ukazuju na povećano učešće 
mladih visokoškolaca u ukupnom broju nezaposlenih. Broj oglašenih slobodnih radnih mjesta, 
u period januar-septembar 2012. u odnosu na isti period 2011, je smanjen za 1,8% , dok je 
povećan broj zaposlenih stranaca za 4,9%. 

Prosječna zarada je na približno istom prošlogodišnjem nivou. Prosječna nominalna bruto 
zarada u periodu januar-septembar 2012. godine je 728€, što je za 0,7% više u odnosu na 
uporedni period 2011. godine. Prosječna nominalna neto zarada, u periodu januar-
septembar, je 488€, ili 0,6% više u odnosu na uporedni period. 

grafik 4 -  CPI- indeks potrošačkih cijena 
 

1.0

2.0

3.0

4.0

11' III V VII IX XI 12' III V VII IX



13 
 

BANKARSKI SEKTOR I LIKVIDNOST  
 

Bankarski sektor je stabilan5

Likvidnost banaka na zadovoljavajućem nivou, dok se nelikvidnost realnog sektora 
pogoršava. Likvidna aktiva je u septembru iznosila 729,2 mil.€ i povećana je za 9,8 % u 
odnosu na isti mjesec prethodne godine, a 30,2% u odnosu na kraj prošle godine. 
Nelikvidnost realnog sektora je i dalje zabrinjavajuća, imajući u vidu sporiji rast maloprodaje i 
pad platnog prometa od 1,4% za period jan-septembar u odnosu na isti period 2011. U 
septembru je bilo u blokadi 11.904 pravnih lica, što na godišnjem nivou predstavlja smanjenje 
od 19,3 % i 21,6% u odnosu na kraj 2011., dok je ukupan dug iznosio 389,5 mil.€ i povećan je 
za 11,4% u odnosu na isti mjesec prošle godine I 3,1% u odnosu na kraj 2011. U neprekidnoj 
blokadi do jedne godine je bilo 2.187 dužnika, čija blokada iznosi 48,85 mil.€, što čini 12,54 % 
ukupnog iznosa blokade, dok je duže od godinu dana u blokadi 9.717 izvršnih dužnika sa 
iznosom blokade od 340,6 mil.€, što čini 87,46 % ukupnog iznosa blokade. 

, uz rastuću 
tendenciju depozitnog potencijala, koji 
prevazilazi njihove plasmane. Banke su I 
dalje restriktivne i oprezne u odobravanju 
novih. Finansijski rezultat banaka za devet 
mjeseci je negativan. Banke su opterećene 
visokim nivoom nekvalitetnih kredita i 
sporom naplatom ranije odobrenih 
kreditnih plasmana. Kamatne stope su 
visoke, tako da je spred kamatnih stopa u 
septembru iznosio preko 6pp. (prosječna 
AKS stopa je iznosila 9,53%, a PKS 3,16%). 
Koeficijent krediti/depoziti je iznosio 0,95 % i 
poboljšan je u odnosu na septembar prošle 
godine (1,04 %) i u odnosu na kraj godine 

(1,08 %). 
 
Ukupni depoziti su iznosili 2,001,1 mil.€ i za devet mjeseci su ostvarili rast od 10,1%,ili 184,1 mil.€. 
U strukturi depozita i dalje dominantnu poziciju imaju depoziti stanovništva sa učešćem od 
55,65% i rastom od 7,6% na godišnjem nivou. Globalna ekonomska kriza uticala je na 
povlačenja depozita stanovništva krajem 2008. godine i u prvoj polovini 2009. Od tada 
depoziti su u konstantnom rastu (sa izuzetkom januara 2010. i januara 2011. ), što je najbolji 
pokazatelj povratka povjerenja građana u bankarski sistem. Međutim, i pored rasta ukupnih 
depozita još uvijek postoji ročna neusklađenost izvora i plasmana, što su banke u 
prethodnom periodu prevazilazile zaduživanjem u inostranstvu, a prije svega kod matičnih 
banaka. 
 
Iako su se banke konsolidovale poslije prvog talasa krize, one još uvijek vode restriktivnu 
kreditnu politiku, što ima negativne implikacije na realni sektor. Ukupni krediti su u septembru 
iznosili 1,892mil.€ i smanjeni su za 3,3 % na godišnjem nivou. Najznačajniji korisnici kredita su 
privreda i stanovništvo sa učešćem od 91,7%, dok se 8,3% odnosi na kredite odobrene 
finansijkim institucijama, organizacijama u javnom vlasništvu i Vladi. Krediti privrede iznosili su 
909,2 mil.€, što predstavlja smanjenje od 7,8% na godišnjem nivou, dok su krediti stanovništva 
ostvarili pad od 2,0% u posmatranom periodu. Jedan od glavnih faktora smanjene kreditne 
aktivnosti predstavlja visok nivo nekvalitetnih kredita, što zahtijeva od banaka povećanje 
rezervacija za kreditne gubitke. Time se smanjuju bankarski izvori za nove plasmane, zbog 
čega su banke reagovale prodajom nekvalitetnih kredita faktoring kompanijama i matičnim 
bankama. I pored visokog učešća nekvalitetnih kredita, u septembru je zabilježen njihov pad 
na godišnjem nivou sa 19,73% u 2011. na 18,53% u 2012. godini. Pri tome je došlo do blagog 
rasta učešća kredita koji kasne sa otplatom sa 23,12 % , koliko je iznosilo u septembru prošle 
godine na 23,25% u istom mjesecu ove godine. 
 

                                                      
5 Bankarski sektor je likvidan, depoziti rastu 

Ukupno

NFI

Fizička lica

600

800

1,000

1,200

1,400

1,820

2,120

2,420

2,720

2011 Apr Jul Oct 2012 Apr Jul

Grafik5  Krediti 



14 
 

EKSTERNI SEKTOR 
 
Na kraju prvog polugodišnjeg perioda 2012. godine ostvaren je deficit tekućeg računa u 
iznosu od 479 mil.€. Posmatrano u odnosu na ostvareni BDP u istom periodu, deficit tekućeg 
računa je iznosio 33,8%, dok je u prvih šest mjeseci 2011. godine iznosio 31,5% BDP-a. Nakon 
krizne 2009. godine, kada je vrijednost deficita tekućeg računa bila najveća slijedi 
tendencija njegovog pada. Glavni generator deficita tekućeg računa je i dalje deficit 
spoljnotrgovinskog bilansa. U prvih šest mjeseci 2012. godine njegova vrijednost je iznosila 
556,4 mil.€. U odnosu na ukupno ostvareni BDP, u toku prva dva kvartala tekuće godine, 
deficit spoljnotrgovinskog bilansa je iznosio 39,3%, dok je u istom periodu prošle godine iznosio 
37,2% BDP-a. Nakon krizne 2009. godine vrijednost izvoza i uvoza roba i usluga je rasla, pri 
čemu vrijednost izvoza brže od vrijednosti uvoza, što je uticalo na smanjenje deficita u 
spoljnotrgovinskom bilansu. Procijenjeno je da će, zbog pada izvoza aluminijuma i blagog 
rasta uvoza, doći do pogoršanja platnobilansne pozicije tako da će do kraja 2012. godine 

on iznositi 20% procijenjenog BDP-a. 
 
Vrijednost bilansa usluga u prvih šest mjeseci 
2012. iznosila je 94 mil.€. Posmatrano u odnosu 
na ukupno ostvareni BDP u toku prva dva 
kvartala tekuće godine njegova vrijednost je 
iznosila 6,65%, dok je u istom periodu prošle 
godine iznosila 5,54% BDP-a. 
 
Vrijednost neto dohotka u prvih šest mjeseci 
ove godine je bila 14,6 mil.€, a neto tekućih 
transfera 62,8 mil.€. 
 
Na kapitalno-finansijskom računu, u prvoj 
polovini 2012. godine, ostvaren je neto priliv u 
iznosu od 270 mil.€. Neto priliv je ostvaren na 
podračunima direktnih i ostalih investicija, dok 

je neto odliv zabilježen na podračunu portfolio investicija. Silazni trend priliva stranih direktnih 
investicija vidljiv je na grafiku 7, dok je istovremeno povećan priliv po osnovu zaduživanja u 
inostranstvu, prije svega Vrijednost neto grešaka i omaški u prvih šest mjeseci 2012. godine je 
veća za 46,3% nego prethodne godine u istom periodu i iznosila je 209 mil.€. Posmatrano u 
odnosu na BDP, koji je ostvaren u istom periodu tekuće godine, neto greške i omaške su 
ostvarile vrijednost od 14,74%. Sama pozicija neto greški i omaški govori da neke transakcije 
nijesu upošte obuhvaćene (greške) ili su vrednovane na neadekvatan način (omaške). Ona 
ne ukazuje direktno gdje nastaju diskrepancije. U slučaju Crne Gore, zbog korišćenja eura 
kao platežnog sredstva, kao i znatnog plaćanja u kešu, pogotovo u oblasti turizma, nije 
jednostavno obuhvatiti sve transakcije, jer ne postoji mogućnost razlikovanja domaćeg od 
eura stranog porijekla6

Rast spoljnotrgovinskog deficita u prvih devet mjeseci 2012. rezultat je smanjene tražnje na 
eksternim tržištima i nediversifikovanosti proizvodnje. Usporavanje spoljnotrgovinske aktivnosti 

. Zbog toga je moguće potcijeniti neke pozicije platnog bilansa kao 
što su prihodi od turizma, doznake iz inostranstva, zatim depozita stanovništva čiji su izvor 
transakcije sa nerezidentima i sl. Sa druge strane, razloge možemo tražiti i u mogućoj 
precijenjenosti određenih pozicija (npr. pozicije uvoza roba). Izuzetno visoki robni deficit, koji 
se tokom zadnjih godina kretao u opsegu od 40% BDP-a do, čak, 65%BDP-a, budi sumnju u 
njegovu realnost, jer u međunarodnoj praksi su veoma rijetki ovako visoki deficiti i veoma je 
teško naći ekonomsko opravdanje za njih iz ugla mogućnosti finansiranja istog. Pored toga, 
velike razlike u podacima do koje se došlo upoređivanjem podataka domaće statistike sa 
statistikom zemalja pojedinih spoljnotrgovinskih partnera (mirror statistika) rađaju dilemu da li 
je deficit stvarno toliko visok. 
 

                                                      
6 Takav je slučaj sa većinom zemljama koje koriste euro (Njemačka, Austrija, Francuska i sl.), jer polazni osnov same metodologije, koja je u upotrebi, jeste da 
svaka zemlja ima svoju valutu. Kod zemalja kod kojih to nije slučaj teže obuhvatiti sve platnobilansne tokove i otuda značajne neto greške i omaške.  

0.0

50.0

100.0

150.0

200.0

250.0

-190.0

-140.0

-90.0

-40.0

10.0

60.0

110.0

160.0

2011 IV VII X 2012 IV VII

Spoljnotrgovinski bilans (u mil €)
Uvoz
Izvoz

Grafik 6. Spoljnotrgovinski bilans  
 



15 
 

uticalo je na povećanje robnog deficita na godišnjem nivou, koji je bio viši za 7,5% i iznosio 
1.110,2 mil.€. U uslovima kada uslužno orijentisana crnogorska ekonomija ima sporiji rast uvoza 
usljed pada stranih direktnih investicija i kredita, s jedne, i pad izvoza usljed pada proizvodnje 
alumijuma i njegove cijene na svjetskom tržištu s druge strane, dolazi do produbljivanja 
spoljnotrgovinske neravnoteže. Pokrivenost uvoza izvozom robe iznosila je 20,0%, što je za 4,3 
p.p manje nego u istom periodu prethodne godine i predstavlja izuzetno nisku pokrivenost. 

Ukupna spoljnotrgovinska razmjena Crne Gore sa inostranstvom za prva tri kvartala 2012. 
iznosila je 1.661,2 mil.€, što ukazuje na pad od 2,1% u odnosu na isti period 2011.godine. Izvoz 
robe je iznosio 275,5 mil.€ ili 17,0% manje, a uvoz 1.385,7 mil.€ ili 1,5% više u odnosu na isti 
period prethodne godine.Nisko učešće izvoza u ukupnoj robnoj razmjeni (16,6%) i značajno 
učešće uvoza (83,4%) ukazuje na visoku zavisnost domaće proizvodnje i potrošnje od uvoza, 
što je prirodna pojava kod malih zemalja sa rastućom tražnjom iz sektora turizma kao 
prioritetne grane. Na smanjenje izvoza najviše je uticao pad izvoza aluminijuma za 25,0%, na 
koji se odnosi 39,7% ukupnog izvoza zbog smanjene proizvodnje u KAP-u  i pada cijene 
aluminijuma na LME za 25% od maja ove godine do sada, kao i ekonomske krize u zemljama 
EU-27, gdje se plasira najveći dio proizvoda metalne industrije. Povećanje uvoza, većim 
dijelom je posljedica rasta cijena prehrambenih proizvoda koji čine 19,3% ukupnog uvoza i 
energenata (19,2% ukupnog uvoza). U okviru kategorije mineralna goriva i maziva, za 
domaće tržište i reeksport uvezeno je električne energije za 20,0% više, kao posljedica rasta 
cijena energenata na svjetskom tržištu i pada sopstvene proizvodnje električne energije za 
oko 13,0%. Uvoz proizvoda iz sektora hrane i žive životinje koji čini 19,3% ukupnog uvoza, ostao 
je na istom nivou kao u 2011.godini.  

Najveći obim razmjene zabilježen je sa zemljama sa kojima Crna Gora ima potpisane 
sporazume o slobodnoj trgovini (CEFTA), na koje se odnosilo 62,0% ukupnog izvoza i 45,0% 
ukupnog uvoza. Kod robne razmjene sa zemljama EU-27 zabilježen je pad izvoza za 44,8% i 
uvoza za 1,2% u poređenju sa istim periodom prethodne godine, što je uticalo na povećanje 
robnog deficita sa EU za 27,7% (443,7mil.€). Pojedinačno najviše robe je izvezeno u Hrvatsku 
(25,1%), Srbiju (21,5%) i Sloveniju (7,9%), dok su najznačajniji spoljnotrgovinski partneri u uvozu 
bili Srbija (29,5%), Grčka (8,7%) i BiH (6,7%).  
Neto strane direktne investicije  

Nestabilnost na globalnom finansijskom tržištu uslovila je manju zainteresovanost stranih 
investitora za ulaganja u Crnu Goru. Medjutim, i pored oštrog pada početkom godine, svaki 
mjesec, od januara do septembra, zabilježio je veće iznose SDI u odnosu na prethodni. U 
periodu januar-avgust 2012. godine, ostvaren je neto priliv stranih SDI u iznosu od 222,1 mil.€, 
dostižući 6,7% procijenjenog BDP-a (3.324mlrd.€). Iako za 10,1% niže, u odnosu na prošlu 

godinu, neto SDI bilježe konstantan mjesečni priliv 
u prvih sedam mjeseci 2012. Ukupan priliv SDI u 
periodu januar –avgust 2012.godine, iznosio je 
301,1mil.€., što je za 4% niže u odnosu na uporeni 
period 2011.godine. Najveći udio čine vlasnička 
ulaganja, iako su ista za 25% niža u odnosu na 
uporedni period 2011. U periodu januar-avgust 
2012. godine, evidentan je trend povećanja 
ulaganja u nekretnine za 37,1% u poređenju sa 
prethodnom godinom, dok su investicije u 
preduzeća i banke niže za 62%. Investicije po 
osnovu interkompanijskog duga, u periodu januar 
–avgust 2012. povećane su za 1,2% u odnosu 
2011. Ukupan odliv stranih direktnih investicija, u 
periodu januar-avgust 2012., iznosio je 79,0 mil.€.  

0.0

10.0

20.0

30.0

40.0

50.0

60.0

70.0

2011 IV VII X 2012 IV VII

Grafik 7. Strane direktne investicije -neto 



16 
 

MAKROEKONOMSKE PROJEKCIJE 2013-2015 
Makroekonomske projekcije za period 2013-2015. predviđaju realni rast BDP-a: 2,5% u 2013, 
3,0% u 2014. i 3,5% u 2015. godini. Crnogorska ekonomija će i u 2013. godini biti pod 
negativnim uticajem krize iz eurozone, što će se odraziti , prije svega, na dostupnost 
finansijskih sredstava i investicije. Stopa rasta BDP-a od 2,5% u 2013. zasniva se na 
pretpostavci da će se prirodni (klimatski) uslovi kretati u granicama normale, čime bi se 
obezbijedio rast ekonomije od 1,3%, koliko je procijenjen negativan uticaj ekstremnih 
vremenskih nepogoda u 2012., uz stvarni rast ekonomije od 1,2%. U 2014. i 2015. godini doći 
će do bržeg rasta crnogorske ekonomije, angažovanjem domaćih potencijala, prvenstveno 
turističkih i energetskih, i umjerenim povećanjem kreditne aktivnosti i izvoza. Inflacija će, u 
godinama projektovanja, biti stabilna, na nivou eurozone. 
 
Makroekonomski scenario 2013-2015. polazi od sledećih pretpostavki: 
 

• Strane direktne investicije će, u periodu 2013-2015. godine, zadržati stabilno učešće 
od 10% BDP-a,  

• Banke će prestati da “izvoze likvidnost”. Depoziti će biti stabilni; 
• Bankarski krediti će početi da rastu, ali nešto sporije od nominalnog rasta BDP-a, tako 

da će se njihovo učešće u BDP-u smanjivati; 
• Poslije pada izvoza u 2013. godini, izvoz će učestvovati sa oko 2.7% u ukupnom rastu 

(2014-2015.) 
• Kao posljedica pada izvoza (2,1%) i rasta uvoza od (1,7%) deficit tekućeg računa će 

se u 2013. godini povećati na oko -21% BDP, da bi se do 2015. godine postepeno 
smanjivao. Deficit tekućeg računa, korigovan za neto greške i omaške iznosio bi oko -
10% BDP-a; 

• Niska baza uzrokovana nepovoljnim vremenskim prilikama u 2012. godini, opredijeliće 
1,3% rasta; 

• Deflator je projektovan na 2,5%, tokom cijelog perioda, što je u skladu s projekcijama 
u eurozoni; 

• Zaposlenost ima postepen rast, tokom čitavog perioda, kao posljedica postepenog 
rasta ekonomije i potrebe povećanja konkurentnosti i neophodnih strukturnih reformi 
(reforma javne uprave). Projektovan je rast zaposlenosti od 1,0; 1,5 i 1,5%; 

• Projekcije inflacije predviđaju smanjenje stopa u odnosu na 2012. godinu, kao 
posljedicu slabe tražnje, stabilnih ili nižih cijena energenata i stabilnih cijena hrane. U 
periodu 2013-2015. stope inflacije iznosiće 2,7; 2,5 i 2,5%. 

  



17 
 

 Tabel
  

Makroekonomske projekcije za 
  

 2013. 2014. 2015.     
                        
  Nominalni BDP u mil.€     3.493 3.687 3.912     
  Relni rast     2,5 3,0 3,5     
  Deflator –rast     2,5 2,5 2,5     
  Inflacija (HIPC)     2,7 2,5 2,5     
  Zasposlenost     1,0 1,5 1,5     
            (u % BDP)   
  Osnovne stavke:               
   Deficit tekućeg računa     -21,0 -20,4 -19,7     
      Prilagođen za neto greške   -10,1 -10,0 -9,9     
  Izvoz       35,7 36,3 37,0     
  Uvoz       -60,7 -60,2 -59,7     
  Ostalo     4,0 3,5 3,0     
 Privatni depoziti     50,0 50,0 50,0     
  Bankarski krediti –domaći     57,1 55,6 55,4     
  Potrošnja domaćinstava     85,4 84,6 82,5     
  Buto investicije u osnovna sredstva   18,9 18,9 19,9     
  Tekuća potrošnja države     21,4 21,1 21,0     
                        
            (% učešća u nominalnom rastu)  
                        
  Nominalni rast BDP-a     5,1 5,6 6,1     
  Potrošnja domaćinstava     4,4 3,9 2,9     
  Buto investicije u osnovna 

 
    1,8 1,0 2,2     

  Tekuća potrošnja države     0,8 0,9 1,2     
   Neto izvoz     -1,8 -0,3 -0,3     
  Izvoz       -0,8 2,6 2,9     
  Uvoz       -1,1 -2,8 -3,1     
                        
            (% godišnjeg rasta , ako nije drugačije 

 
  

  Osnovne pretpostavke               
  SDI % BDP)     10,0 10,0 10,0     
  Neto strana aktiva (% BDP)     -0,6 -0,2 0,3     
  Bankarski krediti     2,2 2,7 5,7     
  Rast izvoza     -2,1 7,3 8,1     
  Rast uvoza     1,7 4,7 5,2     
 
Izvor: Ministartvo finansija 
 



18 
 

MAKROEKONOMSKI I FISKALNI RIZICI U PERIODU 2013-15. 

Mala i otvorena crnogorska ekonomija suočava se sa smanjenjem spoljnje tražnje izazvane 
krizom i neizbježno trpi posljedice koje se oslikavaju na sve sektore ekonomije. 
Makroekonomski i fiskalni rizici koji se mogu materijalizovati do kraja godine i u narednom 
srednjoročnom periodu, odnose se na: 

• Izvjesno prelivanje recesionih procesa iz bližeg i šireg okruženja eurozone i smanjenje 
tražnje i raspoloživog dohotka u ovim zemljama može imati povratno negativno 
dejstvo na crnogorsku ekonomiju kroz smanjenje tražnje za našim izvoznim 
proizvodima, uključujući i turizam.  

• Dalji pad kreditne aktivnosti uzrokovan je kako smanjenom raspoloživošću kreditnih 
sredstava (kriza bankarskog sektora u zemljama iz kojih potiču majke banke- Italija, 
Slovenija, Austrija, Mađarska), smanjenom tražnjom za kreditima izazvanu smanjenjem 
privredne aktivnosti. U najnovijem WEO (izgledi svjetske ekonomije) MMF upozorava 
na povlačenje kapitala iz bankarskog sistema ugroženih zemalja Eurozone u zemlje 
centra EZ (Njemačka, Austrija, Holandija). Ovo povlačenje smanjuje kreditnu 
aktivnost, potkopava rast i povećava ionako visoku stopu nezaposlenosti. 

• Niži priliv stranih direktnih investicija uzrokovanom padom investicionih ulaganja u EU 
usljed nesigurnosti investitora. Ovaj rizik se efektuira kroz pad agregatne tražnje, uvoza 
i budžetskih prihoda, negativan uticaj na likvidnost i rast nezaposlenosti. 

• Dodatne fiskalne obaveze mogu nastati aktiviranjem garancija, što bi dovelo u 
pitanje održivost budžeta i postizanja postavljenih fiskalnih ciljeva i povećanim 
socijalnim davanjima usljed kriznih uslova. 

• Potreba smanjenja deficita javne potrošnje izaziva smanjenje ekonomske aktivnosti. 
Prosječni fiskalni multiplikator je 0,5, što znači da 1% smanjenja deficita izaziva 
smanjenje od 0,5% BDP-a. Eksperti MMF-a (WEO) procjenjuju ovaj koeficijent na 
značajno višem nivou 0,9-1,7 -pogotovo u vremenima recesije. 

• Dalji rast cijena naftnih derivata koje su trenutno na rekordnom nivou (114 $/T) vrši 
negativan uticaj na rast cijena širokog asortimana proizvoda i smanjenje ekonomske 
aktivnosti kroz inflatorne pritiske i pad tražnje.  

• Nastavak negativnog trenda naplate budžetskih prihoda dodatno bi zaoštrio pitanje 
fiskalnih prilagođavanja, jer bi tražio ili dalje smanjenje rashoda ili povećanje poreza. 
Potreba reprogramiranja suverenog duga ili njegovo vraćanje u 2015. godini čine 
urgentnim ova prilagođavanja zbog povjerenja potencijalnih investitora.  

• Nedostupnost i nepovoljnost uslova na medjunarodnim finansijskim tržištima otežava 
buduća zaduživanja.  

• Dalje produbljivanje krize u KAP-u kroz dalje smanjenje proizvodnje uticalo bi na dalje 
smanjenje izvoza i smanjenje budžetskih prihoda. Analitičari ne predviđaju jačanje 
cijene aluminijuma u srednjem roku zbog jake ponude i visokih zaliha na LME 
(Londonska berza metala)-10 mil.T. Treba imati u vidu da je Kina ove godine 
povećala proizvodnju za 10% uprkos padu cijena i da je sa 17,8 mil.T najveći 
proizvođač-40% svjetske proizvodnje. U isto vrijeme ostali proizvođači smanjuju 
proizvodnju i zatvaraju topionice (-2,1% pada u periodu januar-avgust 2012) 



19 
 

JAVNE FINANSIJE 

Osnovni preduslov za rast crnogorske ekonomije je fiskalna i finansijska stabilnost. Nakon 
godina ekonomskog buma, u Crnoj Gori su preduzete mjere za prevazilaženje efekata krize 
koje su dale ili će tek dati pozitivne rezultate u godinama koje dolaze. Nastojanje da se stvori 
čvrsta fiskalna i ekonomska pozicija u Crnoj Gori podržana je u svim relevantnim izvještajima 
međunarodnih finansijskih institucija. Iako su u prethodnom periodu implementirane značajne 
pozitivne promjene pred nama stoje izazovi do obezbjeđenja održivog dugoročnog rasta 
ekonomije. Godina 2012. predstavlja jednu od najtežih godina u ekonomskom smislu, 
posebno u javnim finansijama. Tome u prilog ide i činjenica da su ovu godinu karakterisali 
brojni faktori (ekstreman snijeg i suše) na koje se mjerama ekonomske politike nije moglo 
uticati. Stoga je već nakon prvog kvartala došlo do prilagodjavanja fiskalnih performansi u 
skladu sa scenarijom nižeg rasta ekonomije.  
 
Za srednjoročni period u proceduri je izmjena organskog zakona o budžetu, koji predstavlja 
korak dalje u obezbjeđivanju dugoročne stabilnosti, ali i povećanje kredibiliteta u finansijske 
planove. Zakonom se predviđa uvođenje budžetskih ograničenja, koje će dovesti do 
obezbjeđivanja stabilnosti javnih finansija u dugom roku, kroz smanjenje potrošnje, i nivoa 
deficita i prelazak u suficit. 7

JAVNE FINANSIJE U 2012. GODINI 

 Iako će primjena ovog zakona primjenjivati za budžet 2014. 
godine, budžetska ograničenja će eksperimentalno biti primijenjena i u 2013. godini. 

Javne finansije u 2012. godini karakteriše nastavak fiskalnog prilagođavanja, te insistiranje 
na mjerama racionalne budžetske potrošnje, što je prioritet u domenu vođenja fiskalne 
politike u Evropi. Na prihodnoj strani, značajan pad u prvom kvartalu uslovio je izradu 
rebalansa centralnog budžeta, pri čemu su usklađene projekcije rasta ekonomije i 
budžetskih prihoda. 
 
Trendovi naplate prihoda i povećanja rashoda nastavljeni su iz 2011. godine, sa izuzetkom 
prvog kvartala kod koga se odstupanje objašnjava izrazitim uticajem eksternog faktora - 
nepovoljne vremenske prilike i paralisanje većine ekonomskih aktivnosti tokom ovog perioda. 
Osim pomenutog, rebalans državnog Budžeta donio je i set mjera za povećanje prihoda - 
uvedene su takse na na SIM kartice, pušačke zone, električna brojila i kablovsku televiziju, a 
kao dio planskog prilagođavanja evropskim standardima povećane su akcize na alkohol, 
duvan i  lož ulja, a proširena je i lista akciznih proizvoda. Uvodeći ove oblike punjenja 
budžeta, ne povećavajući poreze, Vlada je zadržala konkurentan poreski sistem i nastavila 
sa poreskom politikom koja podrazumijeva jednocifrene poreske stope i jednake poreze za 
sve, bez obzira na visinu primanja. Teorijski, održavanje ovakvog koncepta je dobro, jer kreira 
konkurentan investicioni ambijent, koji, dalje, generiše profit, otvara nova radna mjesta, i u 
krajnjem nove prihode za državni Budžet po osnovu veće naplate poreza. 
 
Deficit javnog sektora za 2012. procijenjen je  u iznosu od 124.5 mil € ili 3.7 % BDP-a. Izvorni 
javni prihodi su procijenjeni u iznosu od 1.263,5 mil € ili 38% BDP-a, dok je procijenjeno da će 
javna potrošnja iznositi 1.388,0 mil € odnosno 41,7 % BDP-a.  
 
Procijenjeno je da će nedostajuća sredstva iznositi 342,7 mil €, od čega će se 218,2 mil € 
odnositi na otplatu duga (Državnog budžeta i lokalne samouprave), dok će preostali iznos 
biti korišćen za pokriće deficita javnog sektora. Procijenjeno je da će javni sektor na kraju 
godine ostvariti povećanje depozita u iznosu od skoro 24 mil €, koji će služiti kao fiskalna 
rezerva za januar 2013. godine. 
 

                                                      
7 Primjena ovog zakona će početi u 2014.godini. 



20 
 

DRŽAVNI BUDŽET 2012. 
 
Procjena javnih finansija u 2012. godini uradjena je na osnovu izvršenja budžeta za 9 mjeseci 
i  očekivanja do kraja godine.  

Procijenjeno je da će prihodi Budžeta u 2012. godini iznositi 1.136,1 mil. €, što čini 34,2% BDP-
a ili 14 mil. € manji od rebalansom planiranih. U odnosu na plan po rebalansu Budžeta, niži 
prihodi se mogu očekivati od PDV-a, akciza, carina i taksi, dok ćemo veće prihode ostvariti 
na pozicijama poreza na dobit pravnih lica, doprinosa i ostalih prihoda: 
 

• Prihodi od poreza na dodatu vrijednost u 2012. godini biće manji za oko 30 mil. € ili 
7,5% u odnosu na 2011, i iznosiće 362,7 mil. €. Ovaj iznos čini 32% budžetskih prihoda 
za 2012. godinu. U odnosu na rebalansom planiran nivo, prihodi od PDV-a biće niži za 
18,5 mil. €, što predstavlja smanjenje od 4,8%. Razlog za niži nivo naplate PDV-a je u 
sporijoj ekonomskoj aktivnosti, smanjenoj likvidnosti u realnom sektoru ekonomije, 
odlaganju naplate ove vrste potraživanja8

• Prihodi od akciza veći su za 5,5 mil.€ ili za 3,8% u odnosu na prošlogodišnji nivo. 
Njihova naplata je podbacila u odnosu na očekivanu, s obzirom na to da su u ovoj 
godini stupile na snagu mjere postepenog prilagođavanja akciznih stopa evropskom 
nivou, koje su za rezultat imale veće akcizne stope za duvanske i alkoholne 
proizvode, kao i izmjenu metodologije naplate akciza za lož ulja. Osim navedenih 
mjera, proširena je i lista akciznih proizvoda za kafu i gazirana pića. 

,  a djelimično, i u povećanju poreskog 
duga od 18,2% u odnosu na kraj 2011. godine. 

• Značajno ispod plana i prošlogodišnjeg nivoa biće i prihodi od poreza na 
međunarodnu trgovinu i transakcije, gdje se očekuje prihodi od 30,5 mil. € umjesto 
47,3 mil. € kako je planirano. Razlog ovog odstupanja jeste početak primjene 
određenih klauzula CEFTA sporazuma, koji je zamišljen kao proces za pristupanje 
bescarinskom sistemu kakav je Evropska unija. Osim toga, na smanjenje carinskih 
stopa, što je direktno uticalo na smanjenje prihoda po tom osnovu, imalo je i 
pridruživanje Crne Gore Svjetskoj trgovinskoj organizaciji, i stupanje na snagu ovog 
ugovora.  

• Takse su, iako veće u odnosu na prošlogodišnje za skoro 1 mil. €, niže za 10,2 mil. € u 
odnosu na planirane. Do ovog odstupanja je došlo zbog smanjenja administrativnih i 
drugih taksi, što je rezultat uklanjanja barijera poslovanju. Međutim, najvećim dijelom 
ovo odstupanje objašnjava se odlaganjem privremene mjere naplate taksi za SIM 
kartice, pušačke zone, električna brojila i kablovsku televiziju, koja je prema planu 
trebala da stupi na snagu 1. aprila, umjesto 1. jula kako se u realnosti desilo. 

 

Pozitivna odstupanja desila su se kod prihoda po osnovu doprinosa, poreza na dobit i ostalih 
prihoda: 
 

• Doprinosi su veći za 14,5 mil. € ili 4% u odnosu na prošlogodišnje, i 15,7 mil. u odnosu 
na rebalansom planirane, što predstavlja povećanje od 4,5%. Pošto se važeće stope 
za doprinose nisu mijenjale, porast prihoda po ovom osnovu objašnjava se 
povećanjem broja zaposlenih (januar-oktobar 2011 / januar-oktobar 2012 - 1,9%). 

• Prihodi od poreza na dobit biće gotovo duplirani u odnosu na prošlogodišnje, i 
iznosiće 65,2 mil. €, čemu je doprinijela bolja naplata ove vrste prihoda i oporezivanje 
neraspoređene dobiti starije od 3 godine, što za cilj ima dinamiziranje tržišta i 
pokretanje investicionog ciklusa, baš od dobiti koja ostaje neraspoređena nakon 
fiskalne godine. 

• Stavka ostali prihodi uvećana je zbog prihoda od zakupa lokacije Kumbor, od strane 
azerbejdžanskog partnera, koji planira gradnju hotela na ovoj lokaciji. Procijenjeni 
prihod po ovom osnovu, u 2012. godini, iznosi 11 mil. €.  

 
                                                      
8 Jedna od mjera za prevazilaženje krize 



21 
 

Rashodi državnog Budžeta su procijenjeni na nivou od 1.273,7 mil. € ili 38,3% BDP-a. U odnosu 
na plan Budžeta, procjena rashoda je veća za 13,5 mil. € ili 1,1%. Na račun smanjenja 
kapitalnog budžeta od 14 mil. €, povećana je tekuća potrošnja za 27,6 mil. € ili za 2,3% u 
odnosu na rebalansom predviđen iznos. U odnosu na 2011. godinu kapitalni budžet biće 
manji za 0,5 p.p, i iznosiće 51,5 mil. ili 1,5% BDP-a.  
 
Najveća odstupanja biće zabilježena u okviru 'socijalnog' dijela budžeta - povećani su 
transferi za socijalnu zaštitu (u najvećoj mjeri - penzije), subvencije i transferi pojedincima. U 
odnosu na planirane, povećani su i izdaci za kamate u iznosu od 2 mil. €. 
 
U teorijskom modelu, prihodi po osnovu doprinosa moraju u potpunosti zadovoljiti rashode 
koji se odnose na transfere za socijalnu zaštitu. U crnogorskom budžetu godinama je 
primjetna strukturna neusklađenost ove vrste prihoda i rashoda. Naime, prihodi od doprinosa 
iznose 367,7 mil. €, dok transferi za socijalnu zaštitu bilježe 484,9 mil. €. Na taj način stvara se 
manjak u tekućem budžetu, samo po ovom osnovu, od 117,1 mil. €. Ovaj problem značajno 
narušava strukturu crnogorskog budžeta, ostavljajući manje prostora za njegovu razvojnu 
komponentu. 
 
Deficit državnog Budžeta u 2012. godini biće 4,1% BDP-a. Izuzimajući rashode za kamate, 
primarni deficit je procijenjen  u iznosu od 80,7 mil. € ili 2,4% BDP-a. 
 
 
LOKALNA SAMOUPRAVA 
 
Prihodi lokalnih samouprava činiće 10,1% javnih prihoda, predstavljajući 3,8% BDP-a, iznosiće 
127,4 mil. €. U odnosu na rebalansom planirane, prihodi će biti niži za 3,6%. Najveći dio 
prihoda lokalnih samouprava činiće porezi i naknade koje naplaćuju, 69,6 mil. € i 39 mil. €, 
respektivno. Najveći dio naknada, koje čine prihod lokalnih samouprava u Crnoj Gori, su 
naknade za komunalno opremanje građevinskog zemljišta, po kom osnovu će se u 2012. 
prihodovati oko 27 mil. €. Ostali prihodi u iznosu od 12,4 mil. € čine 9,7% prihoda opština. 
 
U rashode od 115,2 mil. €, lokalne samouprave u Crnoj Gori, kumulativno, ostvariće suficit od 
13,2 mil. €. Najveći udio u rashodima ima kapitalni budžet lokalnih samouprava, u iznosu od 
30 mil. €, čineći 26,1% ukupnih rashoda. Drugi po visini su rashodi koji se odnose na transfere 
intitucijama, pojedincima, nevladinom i javnom sektoru, i oni će iznositi 28,8 mil. €. Slijede 
rashodi ra bruto zarade, od 24,2 mil. €, te rashodi za materijal i usluge u iznosu od 14 mil. €. 
 
U 2012. godini opštine će otplatiti 42 mil. € svog duga, pri tom kreirati nedostajuća sredstva 
od 28,8 mil € ili 0,9% BDP-a, koja će dominantno biti finansirana iz prihoda od privatizacije u 
iznosu od 10 mil. € i zaduživanja na domaćem tržištu 8,5 mil. €. Depoziti lokalnih samouprava 
biće umanjeni za 8,4 mil. €, kako bi se finansirao pomenuti nedostatak tekućih sredstava. 



22 
 

JAVNE FINANSIJE U 2013. GODINI   
Izvorni javni prihodi u 2013. godini planirani9

 
 
Otplata dugova u 2013. godini zadržaće se na visokom nivou i planirana je u iznosu od 160.7 
mil € što čini 4.6 % BDP-a. Otplata glavnice rezidentima planirana je u iznosu od 27.8 mil €, 
otplata glavnice nerezidentima u iznosu od 66.7 mil €, dok je otplata obaveza iz prethodnog 
perioda planirana u iznosu od 66.2 mil €.  
 
Zbog deficita od 2.3 % BDP-a i otplate dugova u iznosu od 4.6 % BDP-a, nedostajuća sredstva 
u 2013. godini su planirana u iznosu od 242.4 mil € ili 6.9 % BDP-a. Osim prihoda od 
privatizacije (19 mil €) i donacija (2 mil €), finansiranje će biti obezbijeđeno pozajmicama i 
kreditima, i to iz domaćih izvora 8 mil € za finansiranje opština, i 206 mil € ili 5,9 % BDP-a iz 
pozajmica i kredita iz inostranstva – za finansiranje budžeta Crne Gore. Osim toga, planirano 
je povećanje depozita u iznosu od 7,4 mil €. 
  

 su u iznosu od 1.294,1 mil € što čini 37 % 
projektovanog BDP-a za 2013. godinu (3.493 mil €). Porezi su planirani u iznosu od 773,2 mil € (i 
čine 59.7% izvornih javnih prihoda) ili 22,2% BDP-a, doprinosi u iznosu od 384,22 mil € (i čine 
29,7% izvornih javnih prihoda) ili 11% BDP-a, dok su neporeski prihodi planirani u iznosu od 
136,65 mil € (i čine 10,5% izvornih javnih prihoda) ili 3,9% BDP-a. 
 
Javna potrošnja (koja obuhvata potrošnju državnog budžeta i budžete lokalne samouprave) 
u 2013. godini planirana je u iznosu od 1.375,8 mil € što čini 39,4 % BDP-a. Tekuća javna 
potrošnja planirana je u iznosu od 1,271.1 mil € (što čini 92,4% ukupne javne potrošnje) ili 36.4 
% BDP-a, dok je kapitalna potrošnja planirana u iznosu od 104,6 mil € (7,6% javne potrošnje) ili 
3,0 % BDP-a. Bruto zarade i transferi za socijalnu zaštitu (dominantno penzije i socijala) iznose 
895,6 € i čine 65% ukupne javne potrošnje, i 70,5% tekuće javne potrošnje. Najveće rashodne 
pozicije čine Transferi za socijalnu zaštitu – 498.3 mil € (36% ukupne javne potrošnje) ili 14.3 
%BDP-a i bruto zarade 397.4 mil € (28,9% ukupne javne potrošnje) ili 11.4 % BDP-a.  
 
Deficit javnog sektora u 2013. godini je planiran u iznosu od 81.7 mil € ili 2.3 % BDP-a, dok je 
zbog visokog nivoa otplate kamata (74,3 mil €) planirano da javni sektor u 2013. godini ima 
neznatan primarni deficit od 7,3 mil €. 
 
Grafik 8.  Javni prihodi, javna potrošnja i deficit (% u BDP-u) 

                                                      
9 Budžet lokalne samouprave za 2013. godinu je procjena Ministarstva finansija, urađena na osnovu trendova iz prethodnih godina i 
ostvarenja budžeta opština u 2012. godini. 
  

38.0

37.0

36.0
35.6

41.8

39.4

37.7

36.3

2012 2013 2014 2015

Izvorni javni prihodi Javna potrošnja

-
3,75

Deficit

-2,34

-1,69

-0,67

-
3,75

Deficit

-2,34

-1,69

-0,67



23 
 

Javna potrošnja 
2011 2012 Rebalans Procjena 2012 2013 

mil. € % BDP mil. € % BDP mil. € % BDP mil. € % BDP 
Izvorni prihodi 1285.07 39.74 1282.23 38.58 1263.53 38.01 1294.10 37.05 
Porezi 794.52 24.57 803.91 24.19 767.68 23.09 773.23 22.14 
Doprinosi 353.58 10.93 351.99 10.59 367.73 11.06 384.22 11.00 
Takse 21.98 0.68 33.02 0.99 23.33 0.70 35.62 1.02 
Naknade 72.57 2.24 51.39 1.55 51.71 1.56 54.16 1.55 
Ostali prihodi 37.41 1.16 37.75 1.14 48.53 1.46 42.07 1.20 
Primici od otplate kredita  5.01 0.15 4.17 0.13 4.54 0.14 4.81 0.14 
Javna potrošnja 1461.25 45.18 1385.36 41.68 1388.03 41.76 1375.77 39.39 
Tekuća javna potrošnja 1325.66 40.99 1271.72 38.26 1295.39 38.97 1271.11 36.39 
Tekući izdaci 680.54 21.04 702.69 21.14 702.98 21.15 693.59 19.86 
Bruto zarade i doprinosi na 
teret poslodavca 403.94 12.49 410.27 12.34 403.18 12.13 397.37 11.38 

Ostala lična primanja 20.18 0.62 15.74 0.47 13.66 0.41 13.28 0.38 
Rashodi za materijal i usluge 119.84 3.71 153.90 4.63 156.41 4.71 150.65 4.31 
Tekuće održavanje 28.16 0.87 27.16 0.82 26.95 0.81 26.94 0.77 
Kamate 47.60 1.47 58.41 1.76 60.64 1.82 74.32 2.13 
Renta 7.71 0.24 8.04 0.24 8.02 0.24 8.24 0.24 
Subvencije 46.35 1.43 21.42 0.64 26.73 0.80 14.93 0.43 
Ostali izdaci 6.75 0.21 7.76 0.23 7.40 0.22 7.78 0.22 
Transferi za socijalnu zaštitu 455.52 14.09 478.55 14.40 485.24 14.60 498.26 14.26 
Transferi instit. pojed. NVO i 
javnom sektoru 112.82 3.49 52.73 1.59 58.05 1.75 63.89 1.83 

Kapitalni izdaci 135.60 4.19 113.65 3.42 92.65 2.79 104.65 3.00 
Pozajmice i krediti 4.23 0.13 3.47 0.10 3.69 0.11 3.73 0.11 
Rezerve 14.09 0.44 10.85 0.33 22.00 0.66 11.64 0.33 
Otplata garancija 34.11 1.05 23.43 0.70 23.43 0.70 0.00 0.00 
Neto povećanje obaveza 24.34 0.75 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 
Suficit/deficit -176.18 -5.45 -103.13 -3.10 -124.51 -3.75 -81.67 -2.34 
Primarni deficit -128.57 -3.98 -44.72 -1.35 -63.87 -1.92 -7.35 -0.21 
Otplata duga 182.47 5.64 181.12 5.45 218.17 6.56 160.68 4.60 
Otplata glavnice rezidentima 39.56 1.22 52.85 1.59 84.10 2.53 27.80 0.80 
Otplata glavnice 
nerezidentima 60.32 1.87 57.46 1.73 58.68 1.77 66.70 1.91 
Otplata obaveza iz 
prethodnog perioda 82.59 2.55 70.81 2.13 75.39 2.27 66.18 1.89 
Nedostajuća sredstva -358.65 -11.09 -284.25 -8.55 -342.68 -10.31 -242.35 -6.94 
Finansiranje 358.65 11.09 284.25 8.55 342.68 10.31 242.35 6.94 
Pozajmice i krediti iz domaćih 
izvora 66.35 2.05 22.44 0.68 51.87 1.56 8.00 0.23 
Pozajmice i krediti iz 
inostranih izvora 189.72 5.87 291.80 8.78 296.10 8.91 205.99 5.90 
Donacije 8.26 0.26 2.00 0.06 6.04 0.18 2.00 0.06 
Prihodi od privatizacije i 
prodaje imovine 14.98 0.46 18.00 0.54 12.56 0.38 19.00 0.54 
Korišćenje depozita države 79.34 2.45 -50.00 -1.50 -23.90 -0.72 7.35 0.21 
Izvor: Ministarstvo finansija Crne Gore 
              
Nakon izvršene konsolidacije doprinosa na teret poslodavca (drugi nivo konsolidacije), 
komunalnih nakanda, i opštinskog prireza, konsolidovana javna potrošnja je planirana u 
iznosu od 1.329,2 mil. €, što čini 38% BDP-a, dok izvorni javni prihodi nakon konsolidacije iznose 
1.247,6 mil € ili 35,7% procijenjenog BDP-a za 2013.godinu.   
 
 
 
 
 
U narednoj tabeli data je konsolidovana javna potrošnja nakon drugog nivoa konsolidacije: 



24 
 

 

Konsolidovana javna potrošnja 
2012 Rebalans  Procjena 2012 2013 

mil. €  % BDP mil. €  % BDP mil. €  % BDP 

Izvorni prihodi 1234.22 37.13 1216.19 36.59 1247.56 35.72 

Porezi 799.53 24.05 763.30 22.96 768.93 22.01 

Doprinosi 309.21 9.30 325.53 9.79 342.53 9.81 

Takse 33.02 0.99 23.33 0.70 35.62 1.02 

Naknade 50.54 1.52 50.96 1.53 53.61 1.53 

Ostali prihodi 37.75 1.14 48.53 1.46 42.07 1.20 

Primici od otplate kredita  4.17 0.13 4.54 0.14 4.81 0.14 

Konolidovana javna potrošnja 1337.35 40.23 1340.70 40.33 1329.23 38.05 

Tekuća javna potrošnja 1223.70 36.81 1248.05 37.55 1224.58 35.06 

Tekući izdaci 654.67 19.70 655.64 19.72 646.99 18.52 

Transferi za socijalnu zaštitu 478.55 14.40 485.24 14.60 498.26 14.26 

Transferi instit. pojed. NVO i javnom sektoru 52.73 1.59 58.05 1.75 63.96 1.83 

Kapitalni izdaci 113.65 3.42 92.65 2.79 104.65 3.00 

Pozajmice i krediti 3.47 0.10 3.69 0.11 3.73 0.11 

Rezerve 10.85 0.33 22.00 0.66 11.64 0.33 

Otplata garancija 23.43 0.70 23.43 0.70 0.00 0.00 
Suficit/deficit -103.13 -3.10 -124.51 -3.75 -81.67 -2.34 

Izvor: Ministarstvo finansija Crne Gore             
 



25 
 

BDP

prihodiBDP

poreska potraživanja

400

600

800

1,000

1,200

1,400

1,600

1,800

1,500

2,000

2,500

3,000

3,500

4,000

4,500

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015

m
il.

€

BDP prihodi potencijalni prihodi 

BUDŽET CRNE GORE U 2013. 
 
Usmjerenje fiskalne politike u narednom periodu znači primjenu konkurentnog i jednostavnog 
poreskog sistema, ojačanog mjerama za podsticanje likvidnosti privrede i mjerama za 
suzbijanje sive ekonomije. Sa druge strane, novim zakonom o fiskalnoj odgovornosti predviđa 
se uvođenje budžetskih ograničenja, koje će dosljednom primjenom dovesti do 
obezbjeđivanja stabilnosti javnih finansija u dugom roku, kroz smanjenje potrošnje i nivoa 
deficita i prelazak u suficit. 10

Grafik 9. Kretanje 
BDP-a i prihoda 
2005-2015 

  
 
Projekcija rasta izvornih prihoda za 2013. godinu urađena je po principu „od dna ka vrhu“, za 
svaku kategoriju prihoda pojedinačno imajući u vidu projektovanu stopu rasta ekonomije, 
kretanje inflacije u navedenom periodu i mjere fiskalne politike predviđene za ovu godinu. Iz 
dosadašnjeg iskustva može se zaključiti da kretanje nominalnog rasta BDP-a ne korelira sa 
kretanjem rasta prihoda. U periodu snažnog ekonomskog rasta, prihodi su rasli iznad stope 
rasta BDP-a, dok su u periodu krize, stope rasta prihoda bile ispod rasta BDP-a. Iz grafika se 
može vidjeti da su prihodi u 2009.godini ostvarili oštriji pad u odnosu na pad BDP-a. 
 

Zbog nelikvidnosti u 
privredi, došlo je do 
rasta poreskih 

potraživanja 
države, pa na 
grafiku crvena linija 

predstavlja 
potencijalne 

prihode koje je 
budžet trebao 
ostvariti u 

navedenom 
periodu da nije bilo 
problema u naplati 
prihoda. Problem 

nelikvidnosti 
privrede, otežava 

projekcije i čini ih neizvjesnim. Stoga, projekcija prihoda je rađena na konzervativan način 
koji ne podrazumijeva rast jednak nominalnom rastu ekonomije od 5,1%, već je zbog 
pomenutih razloga na nižem niovu od 2,3%. Projekcija prihoda budžeta je rađena za svaki 
poreski oblik pojedinačno, na osnovu dosadašnjeg iskustva o naplati i očekivanja za sledeće 
godine u skladu sa mjerama fiskalne politike. Izvorni prihodi budžeta za 2013. godinu planirani 
su u iznosu od 1.161,8 mil. €, ili 33,3 % procijenjenog BDP-a za navedenu godinu. Primici 
budžeta za 2013. godinu planirani su u iznosu od 1.375,8 mil. € odnosno 39,4 % BDP-a. Pored 
izvornih prihoda, planirani su primici od privatizacije Željezare u iznosu od 8 mil. €, dok se na 
pozajmice iz inostranih izvora odnosi 206 mil. €. 
 

• Rast prihoda podrazumijeva sledeće pretpostavke: 
• Direktni prihodi (Porez na dohodak i doprinosi) će rasti po stopi od 3,5%, što je 

usklađeno sa pretpostavkom iz osnovnog makro scenarija o blagom rastu 
zaposlenosti, kao i očekivanjima o naplati jednog dijela poreskih potraživanja iz 
prethodnog perioda. 

• Indirektni prihodi (PDV i Akcize) planirani su sa stopom rasta od 4%. 
• Neporeski prihodi (takse, naknade, i ostali prihodi) će rasti u skladu sa rastom inflacije, 

osim u slučaju ostalih taksi, koje u skladu za Zakonom o taksama, podrazumijevaju 
                                                      
10 Primjena ovog zakona je predvidjena za 2014.godini. 



26 
 

naplatu dodatnih prihoda po osnovu taksi na SIM kartice, eklektrična brojila, pušačke 
zone i kablovsku televiziju. Finansijski efekat navedenih taksi za 2013. godinu 
procjenjen je u iznosu od 15 mil €. 

• Porez na dobit pravnih lica u 2013. godini biće za 25 mil € niži u odnosu na naplatu u 
2012. godini, iz razloga što je u 2012 naplaćen cjelokupan planirani iznos 
neraspoređene dobiti čija naplata nije očekivana u 2013. godinu. 

• Kod poreza na međunarodnu trgovinu i transakcije, tokom 2012, izvršena je dalja 
liberalizacija carinskih stopa na uvoz proizvoda iz EU a u skladu sa SSP-om, CEFTA i 
EFTA sporazumom. Pristupanje CG STO, krajem aprila 2012, predviđena dalja 
liberalizacija za uvoz u CG i to će imati uticaj na trendove i u 2013. godini. Zbog 
smanjenja i ukidanja carinskih tarifa, kojim se omogućava potpuna liberalizacija došlo 
je do značajnog pada naplate ovog poreskog oblika u 2012. godini. Međutim, za 
2013. godinu se očekuje blagi rast ovog poreskog oblika na niovu od oko 3,5%, 
obzirom na nisku osnovu u 2012. godini i očekivani rast uvoza. 

 
Potrošnja budžeta države za 2013. godinu planirana je u iznosu od 1.257,1 mil € i u odnosu na 
Rebalans 2012. godine potrošnja je umanjena za 3 miliona €. Međutim, povećanje tekuće 
potrošnje prvenstveno se odnosi na povećanje izdataka za kamate u iznosu od oko 15,5 mil. 
€ i izdataka za penzijsko i invalidsko osiguranje u iznosu od oko 22,8 mil. €. Smanjenja će ići u 
pravcu izdataka za zarade, kako u dijelu iznosa tako i broja zaposlenih. Planirano je 
smanjenje izdataka za zarade za oko 5,7 mil.€, prije svega, zbog izmjene Zakona o državnim 
službenicima i namještenicima koji stupa na snagu 1. januara 2013. godine i smanjenja broja 
zaposlenih za oko 300 službenika. Novim zakonom službenici državnih fondova postaće 
državni službenici i namještenici i njihove zarade će se uskladiti sa zaradama zaposlenih u 
državnoj upravi, a, time, će se smanjiti ukupan iznos izdataka za zarade. Izdaci za penzije su 
uvećani prije svega zbog očekivanog povećanja broja korisnika penzijskog i invalidskog 
osiguranja, koje je u 2012. godini bilo oko 2000 u odnosu na 2011. godinu.  Kapitalni budžet za 
2013. godinu planiran je u iznosu od 65,6 mil€ ili 1,88% BDP-a. 
 
Deficit budžeta za 2013. godinu planiran je u iznosu od 95,3 mil. € ili 2,7 % BDP-a. Otplata 
duga biće niska u iznosu od 118,7 mil €, ili 3,4% BDP-a, pa će ukupan nivo nedostajućih 
sredstava u 2013. godini dostići nivo od skoro 214 mil € ili 6,1% BDP-a.  
  



27 
 

Budžet Crne Gore 
2011 2012 Rebalans Procjena 2012 2013 

mil. € % 
BDP mil. € % 

BDP mil. € % 
BDP mil. € % BDP 

Izvorni prihodi 1129.14 34.91 1150.06 34.60 1136.07 34.18 1161.80 33.26 
Porezi 704.07 21.77 725.61 21.83 698.03 21.00 700.43 20.05 
Porez na dohodak fizičkih lica 81.64 2.52 81.50 2.45 85.01 2.56 90.88 2.60 
Porez na dobit pravnih lica 36.10 1.12 46.87 1.41 65.21 1.96 41.93 1.20 
Porez na promet nepokretnosti 1.24 0.04 1.47 0.04 1.46 0.04 1.52 0.04 
Porez na dodatu vrijednost 392.24 12.13 381.22 11.47 362.69 10.91 373.05 10.68 
Akcize 143.38 4.43 163.06 4.91 148.88 4.48 157.45 4.51 
Porez na međunarodnu trgovinu i transakcije 45.33 1.40 47.34 1.42 30.49 0.92 31.19 0.89 
Ostali republički prihodi 4.15 0.13 4.15 0.12 4.29 0.13 4.41 0.13 
Doprinosi 353.58 10.93 351.99 10.59 367.73 11.06 384.22 11.00 
Doprinosi za penzijsko i invalidsko osiguranje 213.45 6.60 211.81 6.37 218.46 6.57 226.85 6.49 
Doprinosi za zdravstveno osiguranje 120.89 3.74 120.21 3.62 128.38 3.86 133.92 3.83 
Doprinosi za osiguranje od nezaposlenosti 10.76 0.33 11.07 0.33 10.10 0.30 11.22 0.32 
Ostali doprinosi 8.47 0.26 8.91 0.27 10.79 0.32 12.22 0.35 
Takse 16.01 0.50 27.09 0.81 16.90 0.51 29.07 0.83 
Naknade 25.70 0.79 15.45 0.46 12.73 0.38 13.86 0.40 
Ostali prihodi 24.78 0.77 25.74 0.77 36.13 1.09 29.42 0.84 
Primici od otplate kredita  5.01 0.15 4.17 0.13 4.54 0.14 4.81 0.14 
Izdaci 1318.82 40.78 1260.18 37.91 1273.73 38.32 1257.12 35.99 
Tekuća budžetska potrošnja 1234.69 38.18 1194.70 35.94 1222.27 36.77 1191.48 34.11 
Tekući izdaci 632.03 19.54 654.29 19.68 663.64 19.97 648.91 18.58 
Bruto zarade i doprinosi na teret poslodavca 371.26 11.48 377.61 11.36 378.95 11.40 371.93 10.65 
Ostala lična primanja 12.83 0.40 10.44 0.31 10.99 0.33 10.48 0.30 
Rashodi za materijal i usluge 104.01 3.22 142.15 4.28 142.43 4.29 135.98 3.89 
Tekuće održavanje 23.54 0.73 23.18 0.70 23.03 0.69 22.25 0.64 
Kamate 45.09 1.39 54.91 1.65 56.91 1.71 70.40 2.02 
Renta 7.38 0.23 7.72 0.23 7.70 0.23 7.88 0.23 
Subvencije 45.40 1.40 20.70 0.62 26.04 0.78 14.23 0.41 
Ostali izdaci 5.52 0.17 6.41 0.19 6.40 0.19 6.76 0.19 
Kapitalni izdaci u tekućem budžetu 17.01 0.53 11.16 0.34 11.19 0.34 9.02 0.26 
Transferi za socijalnu zaštitu 454.76 14.06 477.84 14.38 484.87 14.59 497.87 14.25 
Prava iz oblasti socijalne zaštite 59.33 1.83 59.44 1.79 66.21 1.99 61.01 1.75 
Sredstva za tehnološke viškove 17.32 0.54 18.92 0.57 18.18 0.55 15.36 0.44 
Prava iz oblasti penzijskog i invalidskog osiguranja 356.88 11.04 378.08 11.37 379.08 11.40 400.90 11.48 
Ostala prava iz oblasti zdravstvene zaštite 12.98 0.40 14.13 0.43 14.13 0.43 13.60 0.39 
Ostala prava iz oblasti zdravstvenog osiguranja 8.25 0.26 7.28 0.22 7.28 0.22 7.00 0.20 
Transferi instit. pojed. NVO i javnom sektoru 87.91 2.72 28.91 0.87 30.10 0.91 34.84 1.00 
Kapitalni budžet 67.12 2.08 65.49 1.97 51.46 1.55 65.64 1.88 
Pozajmice i krediti 2.09 0.06 1.70 0.05 1.70 0.05 1.72 0.05 
Rezerve 11.79 0.36 8.54 0.26 18.53 0.56 8.14 0.23 
Otplata garancija 33.92 1.05 23.43 0.70 23.43 0.70 0.00 0.00 
Neto povećanje obaveza 29.19 0.90 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 
Suficit/ Deficit -189.67 -5.86 -110.13 -3.31 -137.66 -4.14 -95.32 -2.73 
Primarni deficit -144.58 -4.47 -55.22 -1.66 -80.75 -2.43 -24.91 -0.71 
Otplata duga 132.77 4.11 148.12 4.46 176.17 5.30 118.68 3.40 
Otplata duga rezidentima 31.95 0.99 48.85 1.47 80.10 2.41 23.80 0.68 
Otplata duga nerezidentima 59.51 1.84 54.46 1.64 55.68 1.68 62.70 1.80 
Otplata obaveza iz prethodnog perioda 41.31 1.28 44.81 1.35 40.39 1.22 32.18 0.92 
Nedostajuća sredstva -322.44 -9.97 -258.24 -7.77 -313.83 -9.44 -213.99 -6.13 
Finansiranje 322.44 9.97 258.24 7.77 313.83 9.44 213.99 6.13 
Pozajmice i krediti iz domaćih izvora 47.00 1.45 16.44 0.49 43.40 1.31 0.00 0.00 
Pozajmice i krediti iz inostranih izvora 187.65 5.80 291.80 8.78 296.10 8.91 205.99 5.90 
Donacije 4.01 0.12 0.00 0.00 4.07 0.12 0.00 0.00 
Prihodi od privatizacije 3.35 0.10 10.00 0.30 2.56 0.08 8.00 0.23 
Povećanje/smanjenje depozita 80.42 2.49 -60.00 -1.81 -32.31 -0.97 0.00 0.00 
Izvor: Ministarstvo finansija Crne Gore                 

LOKALNA SAMOUPRAVA U 2013. 



28 
 

 
Sistem javnih finansija na lokalnom nivou u prethodnom periodu obilježio je pad tekućih 
prihoda, rast neizmirenih obaveza i nelikvidnosti, rast kreditnih zaduženja, visok nivo 
budžetskog deficita i nerealno planiranje njegovog finansiranja, kao i visok nivo zaposlenosti 
u organima lokalne uprave, javnim preduzećima i ustanovama čiji je osnivač opština.  
 
U prvoj polovini 2012. godine jedinice lokalne samouprave su imale uglavnom uravnotežene 
budžete. Na prihodnoj strani nastavljen je trend smanjene naplate naknada za komunalno 
opremanje građevinskog zemljišta i prihoda od prodaje imovine kao posledica smanjenih 
investicionih aktivnosti. Zbog smanjene naplate lokalnih prihoda opštine su značajno 
unaprijedile kapacitete za naplatu poreza na nepokretnosti kao najznačajnijeg lokalnog 
poreza i po tom osnovu ostvarile značajan napredak. U cilju finansijske konsolidacije većina 
jedinica lokalne samouprave sprovela je program ušteda i racionalizacije u organima 
lokalne uprave kao i javnim preduzećima čiji su osnivači opštine, plan reprograma poreskog 
duga i obaveza prema dobavljačima, rješavanje problema tehnoloških viškova. 
Najznačajnija stavka na rashodnoj strani je otplata dugova odnosno otplata obaveza iz 
prethodnih godina. U odnosu na prethodnu godinu evidentno je neznatno smanjenje 
neizmirenih obaveza opština.  
 
U 2013. godini očekuje se nastavak trendova iz 2012. godine, stabilizacija javnih finansija na 
lokalnom nivou, smanjenje neizmirenih obaveza, dalja racionalizacija broja zaposlenih i 
smanjenje tekuće potrošnje.  
 
Izvorni prihodi budžeta lokalne samouprave za 2013. godinu planirani su u iznosu od  132,3 
mil. (10,2% ukupnih javnih prihoda) € ili 3,8% procijenjenog BDP-a dok su izdaci planirani u 
iznosu od 118,90 mil. € (8,6% učešća u ukunoj javnoj potrošnji) ili 3,40% BDP-a. Suficit je 
planiran u iznosu od 13,7 mil. € dok je otplata obaveza iz prethodnog perioda planirana u 
iznosu od 34,0 mil. €. 
  



29 
 

Lokalna samouprava 
2011 2012 Rebalans Procjena 2012 2013 

mil. € % 
BDP mil. € % 

BDP mil. € % 
BDP mil. € % 

BDP 
Izvorni prihodi 155.93 4.82 132.18 3.98 127.45 3.83 132.30 3.79 
Porezi 90.45 2.80 78.30 2.36 69.65 2.10 72.79 2.08 
Porez na dohodak fizičkih lica 31.59 0.98 29.75 0.89 22.60 0.68 24.16 0.69 
Porez na promet nepokretnosti 14.42 0.45 11.00 0.33 13.13 0.40 13.70 0.39 
Lokalni porezi 44.45 1.37 37.55 1.13 33.92 1.02 34.94 1.00 
Takse 5.97 0.18 5.93 0.18 6.43 0.19 6.56 0.19 
Naknade 46.87 1.45 35.94 1.08 38.98 1.17 40.30 1.15 
Naknade za korišćenje prirodnih dobara 3.38 0.10 3.40 0.10 4.74 0.14 4.84 0.14 
Naknade za komunalno opremanje građ. 
zemljišta 34.65 1.07 24.00 0.72 27.00 0.81 28.08 0.80 
Naknade za lokalne puteve 2.92 0.09 1.88 0.06 3.76 0.11 3.83 0.11 
Ostale naknade 5.92 0.18 6.66 0.20 3.48 0.10 3.54 0.10 
Ostali prihodi 12.63 0.39 12.01 0.36 12.40 0.37 12.65 0.36 
Izdaci 143.50 4.44 126.03 3.79 115.16 3.46 118.90 3.40 
Tekuća potrošnja lokalne samouprave 92.03 2.85 89.03 2.68 85.16 2.56 88.90 2.55 
Tekući izdaci 65.52 2.03 59.56 1.79 50.53 1.52 53.62 1.54 
Bruto zarade i doprinosi na teret poslodavca 32.69 1.01 32.66 0.98 24.23 0.73 25.44 0.73 
Ostala lična primanja 7.35 0.23 5.30 0.16 2.67 0.08 2.80 0.08 
Rashodi za materijal i usluge 15.84 0.49 11.75 0.35 13.97 0.42 14.67 0.42 
Tekuće održavanje 4.62 0.14 3.97 0.12 3.91 0.12 4.70 0.13 
Kamate 2.51 0.08 3.50 0.11 3.73 0.11 3.92 0.11 
Renta 0.33 0.01 0.31 0.01 0.31 0.01 0.36 0.01 
Subvencije 0.95 0.03 0.72 0.02 0.69 0.02 0.70 0.02 
Ostali izdaci 1.23 0.04 1.35 0.04 1.00 0.03 1.02 0.03 
Transferi za socijalnu zaštitu 0.76 0.02 0.71 0.02 0.37 0.01 0.39 0.01 
Transferi inst. pojedinicima NVO i javnom 
sektoru 25.97 0.80 24.67 0.74 28.80 0.87 29.38 0.84 
Kapitalni budzet lokalne samouprave 51.47 1.59 37.00 1.11 30.00 0.90 30.00 0.86 
Pozajmice i krediti 2.14 0.07 1.77 0.05 1.99 0.06 2.01 0.06 
Rezerve 2.30 0.07 2.31 0.07 3.47 0.10 3.50 0.10 
Suficit/deficit 13.50 0.42 7.00 0.21 13.15 0.40 13.65 0.39 
Primarni deficit 16.01 0.49 10.50 0.32 16.88 0.51 17.57 0.50 
Otplata duga 49.70 1.54 33.00 0.99 42.00 1.26 42.00 1.20 
Otplata glavnice rezidentima 7.61 0.24 4.00 0.12 4.00 0.12 4.00 0.11 
Otplata glavnice nerezidentima 0.81 0.02 3.00 0.09 3.00 0.09 4.00 0.11 
Otplata  obaveza iz prethodnog perioda 41.29 1.28 26.00 0.78 35.00 1.05 34.00 0.97 
Nedostajuća sredstva -36.21 -1.12 -26.00 -0.78 -28.85 -0.87 -28.35 -0.81 
Finansiranje 36.21 1.12 26.00 0.78 28.85 0.87 28.35 0.81 
Pozajmice i krediti iz domaćih izvora 19.35 0.60 6.00 0.18 8.47 0.25 8.00 0.23 
Prihodi od privatizacije i prodaje imovine 11.63 0.36 8.00 0.24 10.00 0.30 11.00 0.31 
Donacije 4.24 0.13 2.00 0.06 1.97 0.06 2.00 0.06 
Korišćenje depozita lokalne samouprave -1.09 -0.03 10.00 0.30 8.41 0.25 7.35 0.21 
Transferi iz budžeta CG 1.07 0.03 0.85 0.03 0.85 0.03 0.25 0.01 
Izvor: Ministarstvo finansija Crne Gore                 
 



30 
 

DRŽAVNI DUG U 2013.  
 
Fiskalnom konsolidacijom utiče se na smanjenje deficita, a time se stvaraju uslovi za 
smanjenje javnog duga u srednjem roku. Godinu 2012. karakterisala je snažna dužnička kriza 
u Euro-zoni, što je bitno uticalo na ekonomsko stanje i (ne)mogućnosti dodatnog 
zaduživanja. U cilju obezbjeđenja finansijske stabilnosti i nesmetanog funkcionisanja svih 
državnih institucija u Crnoj Gori, procijenjeno je da će crnogorski javni dug na kraju 2012. 
godine dostići nivo od 52,0% BDP-a. Problem nelikvidnosti i nodostupnosti kredita privredi, 
direktno se odražava na naplatu prihoda, stoga će za finansiranje cjelokupnog državnog 
sistema i otplatu prethodnih dugova, biti neophodno novo zaduživanje u 2013. godini, koje 
će uticati na povećanje državnog duga u 2013. godini. Planirano je da će državni dug u 
2013. godini iznositi 1.904 mil € ili 54,5% procijenjenog BDP-a za 2013. godinu. U toku 2013. 
godine, predviđen je porast duga za nekih 174 miliona eura u odnosu na 2012., odnosno 2,45 
p.p. BDP-a. Na porast duga, u toku 2013. godine najviše će uticati dodatno zaduženje za 
potrebe finansiranje deficita budžeta, servisiranje obaveza i stvaranje fiskalne rezerve, u 
iznosu od 250 miliona eura11

 

. Unutrašnji dug na kraju 2013. godine biće umanjen za oko 43 
miliona eura. U toku 2013. godine, predviđa se i povlačenje oko 30 miliona eura sredstava za 
finansiranje infrastrukturnih i drugih projekata, dok je za 2013. godinu predviđena otplata 
glavnice, domaćeg i ino duga, u visini od skoro 119 miliona eura. 
 
U narednom grafiku (br. 10) dat je pregled kretanja državnog duga u periodu 2011-2015. kao 
i učešće unutrašnjeg i spoljnog duga u ukupnom državnom dugu (u % BDP-a): 
 
Grafik 10. Državni dug 2011-2015, u % BDP-a 

                                                      
11 Kako je definisano članom 11 ovoga  Zakona. 

13.09 12.00 12.02 10.19 8.70 7.30

32.88 39.30 40.03 44.32 45.64 44.43

45.97
51.30 52.05

54.51 54.34
51.73

0.00

10.00

20.00

30.00

40.00

50.00

2011 30.09.2012 2012 2013 2014 2015
unutrasnji spoljašnji ukupni dug



31 
 

FISKALNI SREDNJOROČNI OKVIR OD 2013-2015. GODINE  
Kretanja u javnim finansijama u srednjem roku su opredijeljena: 
 

• Makroekonomskim projekcijama za period 2013-2015. 
• Fiskalnim trendovima u prethodnom periodu 
• Fiskalnim pravilima definisanim u Nacrtu organskog zakona o budžetu i fiskalnoj 

odgovornosti.  
 

SREDNJOROČNI CILJEVI FISKALNE POLITIKE 2013-2015.  
 

1 Pripremljen je Nacrt zakona o budžetu i fiskalnoj odgovornosti čiji je cilj uspostavljanje 
dugoročnog i održivog sistema javnih finansija12

2 Deficit budžeta države do najviše 1% BDP-a može biti planiran samo u slučaju 
projektovane stope rasta realnog BDP-a manje od 1,5 % i/ili kreditnog rejtinga države 
ekvivalentnog višem srednjem kreditnom rejtingu na odgovarajućoj listi relevantne 
organizacije koja vrši procjenu kreditnog rejtinga država (ekvivalentno rejtingu „A“ 
kod Standard&Poor's-a). Izuzetno, deficit budžeta u 2014. ne smije biti veći od 2 % 
BDP-a, odnosno veći od 1% u 2015. godini. Ukoliko stopa rasta realnog BDP-a pređe 5 
%, planira se ostvarivanje suficita od najmanje 1,5 odsto BDP-a i ostvareni višak će se 
koristiti za vraćaje duga; 

. Novine koje se uvode ovim zakonom 
odnose se na definisanje fisklanih pravila (zlatno pravilo, pravila budžetskog balansa i 
druga), uvođenje zakonom obavezujućeg srednjeročnog budžetiranja, kao i sistema 
kontrole višegodišnih izdataka, kojim će u znatnoj mjeri biti poboljšano ispunjavanje 
fiskalnih ciljeva. Fiskalna pravila na kojima počiva Nacrt zakona su:  

3 Državni dug u dugom roku mora biti smanjen na nivo ispod 30%BDP-a (utvrđen je 
prelazni period od 11 godina za ispunjavanje ovog cilja, odnosno maksimalan nivo 
duga do 60%BDP-a do kraja 2015. godine; do 45 odsto BDP-a do kraja 2019. i 
smanjivanje duga do kraja 2024. godine do nivoa od 30 odsto BDP-a);  

4 Uvodi se Srednjoročni budžet, kojim se utvrđuje obavezujući nivo potrošnje za dvije 
naredne godine i indikativan nivo potrošnje za treću godinu. Takođe, utvrđuje se 
budžetska marža/rezerva potrošnje kojom se stvara prostor da se eventualno 
povećanje potrošnje prilikom planiranja budžeta za narednu godinu;  

5 Tekući izdaci moraju biti niži od tekućih prihoda, a neto zaduživanje može biti samo za 
potrebe finansiranja Kapitalnog budžeta;  

6 Ukupni kumulativni obim izdatih garancija od strane države ograničen je na 10 % BDP-
a, osim u slučajevima realizacije projekata od strateškog značaja za Crnu Goru; 

7 Definiše se korektivna procedura u slučaju odstupanja od fiskalnih pravila i 
srednjoročnog budžeta, odnosno paket mjera koje Vlada predlaže Skupštini u cilju 
obezbijeđivanja ispunjenja normi zakona. Paket mjera, u zavisnosti od dostignutog 
nivoa duga, obuhvata smanjenje višegodišnjih izdataka, i to: bruto zarade, ostala 
lična primanja, izdatke za penziono osiguranje i druge izdatke za socijalnu zaštitu, 
novčane naknade kod zavoda za zapošljavanje.  

8 Projektovana/Planirana stopa rasta prihoda limitirana je projektovanom stopom rasta 
BDP-a, tj. stopa rasta prihoda ne može biti veća od projektovane nominalne stope 
rasta BDP-a. 

9 Novina uvedena ovim zakonom su i kaznene odredbe koje predviđaju novčane 
kazne za odgovorna lica u situacijama kada su prekršene odredbe ovog zakona. 

 
Usvajanjem ovakvih fiskalnih pravila i njihovom striktnom implementacijom obezbijediće se 
održivost i stabilnost u javnim finansijama koje su preduslov za ostvarenje osnovnog 
ekonomskog cilja – dinamiziranja dugoročnog ekonomskog rasta. Relevantna istraživanja i 
empirijska iskustva drugih država ukazuju da fiskalna konsolidacija kojom bi se smanjio nivo 
državnog duga, uz stvaranje uslova za povećanje kapitalnih investicija, donosi dugoročno 

                                                      
12 Nacrt Zakona je trenutno u fazi javne rasprave. 



32 
 

povoljniji ambijent za privatne investicije, otvaranje novih radnih mjesta i, u krajnjem, 
dinamičniji ekonomski rast koji povratno utiče na manje relativno učešće državnog duga. 
Novi ciljevi koji se odnose na uspostavljanje održivog sistema javnih finansija kroz definisanje 
fiskalnih ciljeva i pravila u periodu 2013-2015. godine su (poređani po značaju):  
 

• Rast budžetskih prihoda kroz smanjivanje sive ekonomije, inteziviranje naplate 
poreskih potraživanja i realizaciju započetih i planiranih stranih direktnih investicija. 

• Smanjenje budžetskih izdataka na 32,7% BDP-a u 2015.;  
• Smanjenje deficita javnog sektora u 2013. godini na 2,3% BDP-a sa tendencijom 

smanjenja na 0,7% BDP-a u 2015.;  
• Održavanje nivoa kapitalnog budžeta u srednjem roku na oko 3% BDP-a. 
• Ukidanje izdavanja garancija osim za razvojne projekte; 
• Uspostavljanje trenda smanjivanja državnog duga u 2015. godini sa nivo od 51,7 % 

BDP-a. 
 
JAVNE FINANSIJE U SREDNJEM ROKU 2013-2015.  
 
Nastojanje fiskalne politike u narednom periodu značiće dalji nastavak fiskalne 
konsolidacije, koji podrazumijeva smanjenje državne i javne potrošnje i povećanje poreskih 
prihoda kroz sprovođenje mjera za suzbijanje sive ekonomije, smanjenje poreskih 
potraživanja i širenje poreske osnove. Negativni trendovi u kretanju svjetske ekonomije u 
prethodnom periodu, prije svega u Eurozoni i regionu neminovno su se odrazili i na 
srednjoročne projekcije. Obzirom na karakteristike Crne Gore kao male i otvorene ekonomije, 
podložne eksternim šokovima, došlo je do prenošenja novog talasa krize na crnogorsku 
ekonomiju, i pogoršanje fiskalnih performansi.  
 
U uslovima pogoršanih fiskalnih performansi, srednjoročni period biće godine velikog izazova 
kada će od sadašnje primjene mjera zavisiti održivost javnih finansija, konkurentnost 
ekonomije, otvaranje novih radnih mjesta i, u krajnjem, standard građana. Iako su sve zemlje 
okruženja, u situaciji pogoršanja ekonomskih indikatora, pribjegle povećavanju poreskih 
stopa, naročito PDV-a, opredjeljenje fiskalne politike Crne Gore u narednom periodu, ostaje 
zasnovano na postojećem poreskom sistemu sa najnižim poreskim stopama u regionu. Ovo 
Crnu Goru čini jednom od najkonkurentnijih u Evropi. U cilju rješavanja problema nelikvidnosti 
privrede ukinuto je akontativno plaćanje poreza na dobit i omogućavanje plaćanja ove 
obaveze na šest mjesečnih rata. Uveden je instrument reprograma poreskih obaveza, kao i 
mogućnost odloženog plaćanja carinskih obaveza.  
 
Projekcija rasta izvornih prihoda za 2013 - 2015. urađena je u skladu sa projektovanim 
stopama rasta ekonomije i kretanjem inflacije i mjerama fiskalne politike. Zbog nelikvidnosti u 
privredi, dolazi do rasta poreskih potraživanja države, što uz pojavu sive ekonomije dodatno 
otežava projekcije i čini ih neizvjesnim. Stoga, projekcija prihoda je rađena na konzervativan 
način koji ne podrazumijeva rast jednak rastu ekonomije, već je zbog pomenutih razloga na 
nižem niovu. Zakon o taksama je uveden kao privremena mjera za poboljšanje naplate 
prihoda i važiče do kraja 2013. godine, nakon čega će se i prihodi od ostalih taksi smanjiti.  U 
skladu sa planom usaglašavanja zakona o akcizama sa odredbama EU, u srednjem roku 
doći će do postepenog povećanja akciznih stopa na alkohol, duvanske proizvode i 
mineralna ulja, i po tom osnovu doći će do povećanja prihoda po ovom osnovu. 
 
Za stvaranje fiskalne održivosti u dugom roku donosiocima odluka u Crnoj Gori na 
raspolaganju stoje samo instrumenti fiskalne politike, zbog eurizovane ekonomije što, 
istovremeno, znači i odsustvo seta mjera monetarne politike. Takođe, ima se u vidu i da se 
instrumentima fiskalne politike značajno utiče na uslove poslovanja privrede. Iz tog razloga 
posebna pažnja se posvećuje stvaranju jednakih uslova na tržištu za sve učesnike kroz 
suzbijanje sive ekonomije, zadržavanje konkurentnih poreskih stopa, uz naplatu ostalih taksi u 
2013. godini. 
 



33 
 

Istrumentima fiskalne politike nastoji se dalje smanjivanje javne potrošnje, koje je započeto još 
2009. godine. Rast izdataka očekuje se jedino kod penzijskih davanja, zbog uskladjivanja 
penzija sa stopom inflacije i rasta izdataka za kamate. 
 
U narednoj tabeli date su projekcije osnovnih fiskalnih pokazatelja za periodu 2012-2015: 

 
Javna potrošnja 

2012 Rebalans Procjena 2012 2013 2014 2015 
mil. € % BDP mil. € % BDP mil. € % BDP mil. € % BDP mil. € % BDP 

Izvorni prihodi 1282.23 38.58 1263.53 38.01 1294.10 37.05 1328.39 36.03 1392.16 35.59 
Porezi 803.91 24.19 767.68 23.09 773.23 22.14 809.41 21.95 855.06 21.86 
Porez na dohodak fizičkih lica 111.24 3.35 107.60 3.24 115.04 3.29 115.43 3.13 120.53 3.08 
Porez na dobit pravnih lica 46.87 1.41 65.21 1.96 41.93 1.20 43.40 1.18 45.14 1.15 
Porez na promet nepokretnosti 12.47 0.38 14.59 0.44 15.22 0.44 15.63 0.42 16.05 0.41 
Porez na dodatu vrijednost 381.22 11.47 362.69 10.91 373.05 10.68 393.09 10.66 416.15 10.64 
Akcize 163.06 4.91 148.88 4.48 157.45 4.51 166.30 4.51 175.74 4.49 
Porez na međunarodnu trgovinu i 
transakcije 47.34 1.42 30.49 0.92 31.19 0.89 32.94 0.89 33.74 0.86 

Lokalni porezi 37.55 1.13 33.92 1.02 34.94 1.00 38.08 1.03 43.03 1.10 
Ostali republički porezi 4.15 0.12 4.29 0.13 4.41 0.13 4.54 0.12 4.68 0.12 
Doprinosi 351.99 10.59 367.73 11.06 384.22 11.00 392.69 10.65 410.23 10.49 
Takse 33.02 0.99 23.33 0.70 35.62 1.02 22.33 0.61 22.00 0.56 
Naknade 51.39 1.55 51.71 1.56 54.16 1.55 56.84 1.54 58.20 1.49 
Ostali prihodi 37.75 1.14 48.53 1.46 42.07 1.20 42.08 1.14 41.56 1.06 
Primici od otplate kredita  4.17 0.13 4.54 0.14 4.81 0.14 5.04 0.14 5.11 0.13 
Javna potrošnja 1385.36 41.68 1388.03 41.76 1375.77 39.39 1390.61 37.72 1418.54 36.26 
Tekuća javna potrošnja 1271.72 38.26 1295.39 38.97 1271.11 36.39 1283.26 34.80 1304.00 33.33 
Tekući izdaci 702.69 21.14 702.98 21.15 693.59 19.86 692.32 18.78 696.92 17.81 
Bruto zarade i doprinosi na teret 
poslodavca 410.27 12.34 403.18 12.13 397.37 11.38 396.54 10.76 396.92 10.15 

Ostala lična primanja 15.74 0.47 13.66 0.41 13.28 0.38 12.15 0.33 11.47 0.29 
Rashodi za materijal i usluge 153.90 4.63 156.41 4.71 150.65 4.31 141.10 3.83 132.73 3.39 
Tekuće održavanje 27.16 0.82 26.95 0.81 26.94 0.77 26.29 0.71 26.27 0.67 
Kamate 58.41 1.76 60.64 1.82 74.32 2.13 87.78 2.38 101.61 2.60 
Renta 8.04 0.24 8.02 0.24 8.24 0.24 8.35 0.23 8.36 0.21 
Subvencije 21.42 0.64 26.73 0.80 14.93 0.43 12.52 0.34 11.95 0.31 
Ostali izdaci 7.76 0.23 7.40 0.22 7.78 0.22 7.60 0.21 7.62 0.19 
Transferi za socijalnu zaštitu 478.55 14.40 485.24 14.60 498.26 14.26 518.02 14.05 533.29 13.63 
Prava iz oblasti socijalne zaštite 60.15 1.81 66.58 2.00 61.40 1.76 62.28 1.69 63.30 1.62 
Sredstva za tehnološke viškove 18.92 0.57 18.18 0.55 15.36 0.44 15.36 0.42 15.36 0.39 
Prava iz oblasti PIO 378.08 11.37 379.08 11.40 400.90 11.48 419.30 11.37 433.55 11.08 
Ostala prava iz oblasti zdravstvene zaštite 14.13 0.43 14.13 0.43 13.60 0.39 13.80 0.37 13.80 0.35 
Ostala prava iz oblasti zdravstvenog 
osiguranja 7.28 0.22 7.28 0.22 7.00 0.20 7.28 0.20 7.28 0.19 

Transferi instit. pojed. NVO i javnom 
sektoru 52.73 1.59 58.05 1.75 63.96 1.83 57.51 1.56 58.19 1.49 

Kapitalni izdaci 113.65 3.42 92.65 2.79 104.65 3.00 107.35 2.91 114.54 2.93 

Kapitalni budžet CG 76.65 2.31 62.65 1.88 74.65 2.14 75.85 2.06 79.54 2.03 
Kapitalni budžet lokalne samouprave 37.00 1.11 30.00 0.90 30.00 0.86 31.50 0.85 35.00 0.89 
Pozajmice i krediti 3.47 0.10 3.69 0.11 3.73 0.11 3.56 0.10 3.61 0.09 
Rezerve 10.85 0.33 22.00 0.66 11.64 0.33 11.85 0.32 12.00 0.31 

Otplata garancija 23.43 0.70 23.43 0.70 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

Neto povećanje obaveza 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 
Suficit/deficit -103.13 -3.10 -124.51 -3.75 -81.67 -2.34 -62.22 -1.69 -26.39 -0.67 
Primarni deficit -44.72 -1.35 -63.87 -1.92 -7.35 -0.21 25.56 0.69 75.22 1.92 

Otplata duga 181.12 5.45 218.17 6.56 160.68 4.60 175.50 4.76 375.00 9.59 
Otplata glavnice rezidentima 52.85 1.59 84.10 2.53 27.80 0.80 28.60 0.78 32.60 0.83 
Otplata glavnice nerezidentima 57.46 1.73 58.68 1.77 66.70 1.91 99.00 2.69 299.90 7.67 
Otplata obaveza iz prethodnog perioda 70.81 2.13 75.39 2.27 66.18 1.89 47.90 1.30 42.50 1.09 

Nedostajuća sredstva -284.25 -8.55 -342.68 -10.31 -242.35 -6.94 -237.72 -6.45 -401.39 -10.26 



34 
 

Finansiranje 284.25 8.55 342.68 10.31 242.35 6.94 237.72 6.45 401.39 10.26 
Pozajmice i krediti iz domaćih izvora 22.44 0.68 51.87 1.56 8.00 0.23 6.00 0.16 6.00 0.15 
Pozajmice i krediti iz inostranih izvora 291.80 8.78 296.10 8.91 205.99 5.90 199.85 5.42 365.43 9.34 
Donacije 2.00 0.06 6.04 0.18 2.00 0.06 2.00 0.05 2.00 0.05 
Prihodi od privatizacije i prodaje imovine 18.00 0.54 12.56 0.38 19.00 0.54 22.00 0.60 19.00 0.49 
Korišćenje depozita države -50.00 -1.50 -23.90 -0.72 7.35 0.21 7.87 0.21 8.96 0.23 

Izvor: Ministarstvo finansija Crne Gore                     
 
Za period 2013-2015., projektovan je postepeni rast izvornih javnih prihoda u apsolutnom 
iznosu sa 1.294,1 mil. € u 2013. godini na 1.392 mil. € u 2015. godini, dok njihovo učešće u BDP-
u blago pada sa 37,1 % BDP-a na 35,6% BDP-a. 
 
U cilju stvaranja stabilnog i održivog sistema javnih finansija u srednjoročnom periodu, 
planirano je da javna potrošnja pada sa 39,4 % BDP-a u 2013., na 36,3 % BDP-a u 2015. 
godini.  
 
U srednjoročnom periodu, procijenjeno je da će javni sektor ostvariti deficit od 2,3 % BDP-a u 
2013, nakon čega će pasti na 1,7% BDP-a u 2014 i 0,7 % BDP-a u 2015. godini. Usljed 
planiranog deficita u svim godinama i rastućeg nivoa otplate duga po godinama, doći će i 
do rasta potreba za zaduživanjem u navedenom periodu. Za 2015. godinu planirana je 
otplata od 365 mil €, od čega se 200 mil € odnosi na otplatu obaveza po osnovu izdatih 
euroobveznica u 2010. Uz konzeravtino projektovane prihode od privatizacije u srednjem 
roku, i neizvjestan nivo donacija, osnovni izvor finansiranja u narednom periodu biće iz 
pozajmica i kredita iz inostranih izvora. 
 
U narednoj tabeli date su projekcije osnovnih fiskalnih pokazatelja za periodu 2012-2015: 
  



35 
 

Budžet Crne Gore 
2012 Rebalans  Procjena 2012 2013 2014 2015 

mil. € % 
BDP mil. € % 

BDP mil. € % BDP mil. € % 
BDP mil. € % 

BDP 
Izvorni prihodi 1150.06 34.60 1136.07 34.18 1161.80 33.26 1190.06 32.28 1245.14 31.83 
Porezi 725.61 21.83 698.03 21.00 700.43 20.05 733.01 19.88 772.26 19.74 
Porez na dohodak fizičkih lica 81.50 2.45 85.01 2.56 90.88 2.60 91.19 2.47 95.22 2.43 
Porez na dobit pravnih lica 46.87 1.41 65.21 1.96 41.93 1.20 43.40 1.18 45.14 1.15 
Porez na promet nepokretnosti 1.47 0.04 1.46 0.04 1.52 0.04 1.56 0.04 1.61 0.04 
Porez na dodatu vrijednost 381.22 11.47 362.69 10.91 373.05 10.68 393.09 10.66 416.15 10.64 
Akcize 163.06 4.91 148.88 4.48 157.45 4.51 166.30 4.51 175.74 4.49 
Porez na međunarodnu trgovinu i transakcije 47.34 1.42 30.49 0.92 31.19 0.89 32.94 0.89 33.74 0.86 
Ostali republički prihodi 4.15 0.12 4.29 0.13 4.41 0.13 4.54 0.12 4.68 0.12 
Doprinosi 351.99 10.59 367.73 11.06 384.22 11.00 392.69 10.65 410.23 10.49 
Doprinosi za penzijsko i invalidsko osiguranje 211.81 6.37 218.46 6.57 226.85 6.49 231.85 6.29 242.92 6.21 
Doprinosi za zdravstveno osiguranje 120.21 3.62 128.38 3.86 133.92 3.83 136.91 3.71 143.23 3.66 
Doprinosi za osiguranje od nezaposlenosti 11.07 0.33 10.10 0.30 11.22 0.32 11.45 0.31 11.50 0.29 
Ostali doprinosi 8.91 0.27 10.79 0.32 12.22 0.35 12.48 0.34 12.58 0.32 
Takse 27.09 0.81 16.90 0.51 29.07 0.83 15.45 0.42 14.84 0.38 
Administrativne takse 11.58 0.35 8.56 0.26 8.77 0.25 9.40 0.26 9.25 0.24 
Sudske takse 4.58 0.14 3.44 0.10 3.56 0.10 4.05 0.11 3.75 0.10 
Boravišne takse 0.57 0.02 0.50 0.02 0.50 0.01 0.72 0.02 0.53 0.01 
Ostale takse 10.36 0.31 4.40 0.13 16.24 0.46 1.28 0.03 1.31 0.03 
Naknade 15.45 0.46 12.73 0.38 13.86 0.40 14.93 0.41 14.62 0.37 
Ostali prihodi 25.74 0.77 36.13 1.09 29.42 0.84 28.93 0.78 28.08 0.72 
Primici od otplate kredita  4.17 0.13 4.54 0.14 4.81 0.14 5.04 0.14 5.11 0.13 
Izdaci 1260.18 37.91 1273.73 38.32 1257.12 35.99 1262.40 34.24 1280.56 32.73 
Tekuća budžetska potrošnja 1194.70 35.94 1222.27 36.77 1191.48 34.11 1194.40 32.40 1201.02 30.70 
Tekući izdaci 654.29 19.68 663.64 19.97 648.91 18.58 641.78 17.41 640.73 16.38 
Bruto zarade i doprinosi na teret poslodavca 377.61 11.36 378.95 11.40 371.93 10.65 368.75 10.00 366.91 9.38 
Ostala lična primanja 10.44 0.31 10.99 0.33 10.48 0.30 9.21 0.25 8.29 0.21 
Rashodi za materijal i usluge 142.15 4.28 142.43 4.29 135.98 3.89 125.25 3.40 116.48 2.98 
Tekuće održavanje 23.18 0.70 23.03 0.69 22.25 0.64 21.12 0.57 20.06 0.51 
Kamate 54.91 1.65 56.91 1.71 70.40 2.02 83.43 2.26 95.95 2.45 
Renta 7.72 0.23 7.70 0.23 7.88 0.23 7.95 0.22 7.95 0.20 
Subvencije 20.70 0.62 26.04 0.78 14.23 0.41 11.75 0.32 11.16 0.29 
Ostali izdaci 6.41 0.19 6.40 0.19 6.76 0.19 6.47 0.18 6.47 0.17 
Kapitalni izdaci u tekućem budžetu 11.16 0.34 11.19 0.34 9.02 0.26 7.85 0.21 7.46 0.19 
Transferi za socijalnu zaštitu 477.84 14.38 484.87 14.59 497.87 14.25 517.43 14.03 532.69 13.62 
Prava iz oblasti socijalne zaštite 59.44 1.79 66.21 1.99 61.01 1.75 61.70 1.67 62.70 1.60 
Sredstva za tehnološke viškove 18.92 0.57 18.18 0.55 15.36 0.44 15.36 0.42 15.36 0.39 
Prava iz oblasti penzijskog i invalidskog osiguranja 378.08 11.37 379.08 11.40 400.90 11.48 419.30 11.37 433.55 11.08 
Ostala prava iz oblasti zdravstvene zaštite 14.13 0.43 14.13 0.43 13.60 0.39 13.80 0.37 13.80 0.35 
Ostala prava iz oblasti zdravstvenog osiguranja 7.28 0.22 7.28 0.22 7.00 0.20 7.28 0.20 7.28 0.19 
Transferi instit. pojed.  NVO i javnom sektoru 28.91 0.87 30.10 0.91 34.84 1.00 25.84 0.70 25.71 0.66 

Kapitalni budžet 65.49 1.97 51.46 1.55 65.64 1.88 68.00 1.84 72.08 1.84 
Pozajmice i krediti 1.70 0.05 1.70 0.05 1.72 0.05 1.35 0.04 1.35 0.03 
Rezerve 8.54 0.26 18.53 0.56 8.14 0.23 8.00 0.22 8.00 0.20 
Otplata garancija 23.43 0.70 23.43 0.70 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 
Neto povećanje obaveza 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 
Suficit/ Deficit -110.13 -3.31 -137.66 -4.14 -95.32 -2.73 -72.35 -1.96 -35.43 -0.91 
Primarni deficit -55.22 -1.66 -80.75 -2.43 -24.91 -0.71 11.08 0.30 60.52 1.55 
Otplata duga 148.12 4.46 176.17 5.30 118.68 3.40 137.50 3.73 340.00 8.69 
Otplata duga rezidentima 48.85 1.47 80.10 2.41 23.80 0.68 24.60 0.67 27.60 0.71 
Otplata duga nerezidentima 54.46 1.64 55.68 1.68 62.70 1.80 95.00 2.58 294.90 7.54 
Otplata obaveza iz prethodnog perioda 44.81 1.35 40.39 1.22 32.18 0.92 17.90 0.49 17.50 0.45 
Nedostajuća sredstva -258.24 -7.77 -313.83 -9.44 -213.99 -6.13 -209.85 -5.69 -375.43 -9.60 
Finansiranje 258.24 7.77 313.83 9.44 213.99 6.13 209.85 5.69 375.43 9.60 
Pozajmice i krediti iz domaćih izvora 16.44 0.49 43.40 1.31 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 
Pozajmice i krediti iz inostranih izvora 291.80 8.78 296.10 8.91 205.99 5.90 199.85 5.42 365.43 9.34 
Donacije 0.00 0.00 4.07 0.12 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 
Prihodi od privatizacije 10.00 0.30 2.56 0.08 8.00 0.23 10.00 0.27 10.00 0.26 
Povećanje/smanjenje depozita -60.00 -1.81 -32.31 -0.97 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 
Izvor: Ministarstvo finansija Crne Gore                     

 



36 
 

Iz grafika br. 11 se jasno vidi da i u srednjem roku najveće učešće u izdacima budžeta Crne 
Gore čine izdaci za bruto zarade i izdaci za penzije. Ono što ohrabruje jeste da svojim 
učešćem u BDP-u, sve vrste izdataka bilježe opadajući trend. 
 
Grafik 11. Izdaci budžeta Crne Gore 

 
Planirano je povećanje izdataka za penzije, prije svega, zbog očekivanog povećanja broja 
korisnika penzijskog i invalidskog osiguranja. Očekuje se da će se izdaci za penzijsko i 
invalidsko osiguranje, do 2015. godine, povećavati za oko 3,5-4% godišnje. Uz primjenu 
restriktivne politike zapošljavanja i isplatu otpremnina tehnološkim viškovima, očekuje se da 
će se, do 2015. godine, broj zaposlenih dodatno smanjivati. Svi preostali troškovi u okviru 
tekuće budžetske potrošnje u 2013. godini planirani su na nižem nivou u odnosu na 2012. 
godinu i ovaj trend će biti nastavljen do 2015. godine.  
 
Sa prihodne strane budžeta očekuje se blagi oporavak naplate prihoda koji će dovesti do 
rasta naplate u apsolutnim iznosima (prosječni rast 3%), dok se u odnosu na BDP očekuje 
njihov postepeni pad sa 33 % BDP-a na 31,8% BDP-a. Napominjemo da su projekcije rađene 
na konzervativan način i u skladu sa mjerama fiskalne politike koje podrazumijevaju širenje 
poreske osnove. U godinama ekonomske krize 2009-2011, budžetski prihodi su usled slabije 
ekonomske aktivnosti, i evidentnog problema nelikvidnosti ostvarivali pad na godišnjem 
nivou.  
 
Iz grafika br.12 se može vidjeti da najveće učešće u izvornim prihodima budžeta imaju 
indirektni prihodi od kojih su najznačajniji PDV, akcize i carine. Za srednjoročni period planiran 
je postepeni rast indirektinh prihoda, koji će u najvećoj mjeri zavistiti od ekonomske aktvnosti, 
ali i od primjene viših akciznih stopa na duvan i alkohol. Direktni prihodi (doprinosi, porez na 
dohodak i dobit) biće stabilini, uz rast u srednjem roku kao posljedice rasta zaposlenosti. 
Neporeski prihodi, od kojih najznačajniji takse i naknade, u 2013. zabljiežiće blagi rast, nakon 
toga u 2014-15 zabilježiće blagi pad usled prestanka važenja odredbi zakona o taksama na 
SIM karitce, pušačke zone, električna brojila i kablovsku televiziju. 

11.4 11.4 10.6 10.0 9.4

11.4 11.4 11.5 11.4 11.1

15.2 15.5 13.9 12.9 12.3

0.0

5.0

10.0

15.0

20.0

25.0

30.0

35.0

40.0

45.0

2011 2012 2013 2014 2015

%
 B

D
P-

a

Bruto 
zarade
Penzije



37 
 

Grafik 12 : Izvorni budžetski prihodi 

 

Za srednjoročni period očekuje se da će izvorni prihodi budžeta biti na stabilnom nivou. Što 
se tiče poreskih potraživanja, uzeta je pretpostavka o zaustavljanju kreiranja novih 
potraživanja. 
 
Grafik 13 : Budžetski prihodi, rashodi i deficit 

 

Na grafiku br.13 se može vidjeti da i pored značajnih ušteda u srednjem roku, budžetski izdaci 
će prevazilaziti nivo budžetskih prihoda, pa će državni sektor u svim godinama ostvarivati 
deficit.  Ono što ohrabruje jeste da će se smanjivanje budžetske potrošnje nastaviti i u 
srednjem roku, i na taj način će doći i do smanjenja deficita budžeta na ispod 1% BDP-a u 
2015. U skladu sa odredbama novog organskog zakona o budžetu, preliminarnim 
projekcijama za srednjoročni period, planirano je da se deficit budžeta kreće silaznim 
trendom i kao procenat BDP i kao apsolutni iznos. Sa 2,7% u BDP-a u 2013. godini deficit 
budžeta će opadati na 0,9% BDP-a u 2015. godini. Do ovolikog nivoa deficita će dovesti 
konstantantno smanjenje izdataka budžeta sa 36% na 32% BDP-a u 2015. godini.  
 
U periodu 2013 - 2015. godine projektovan je nominalan rast izvornih prihoda lokalne 
samouprave sa 132.3 mil € u 2013. godini na 147 mil € u 2015. godini i nominalan rast izdataka 
lokalne samouprave sa 118.9 mil € u 2013. godini na 138.7 mil € u 2015. godini. U 2013. godini 
projektovan je suficit budžeta lokalne samouprave u iznosu od 13.7 mil. € odnosno 0,4% BDP-
a a za 2015. godinu 9 mil. € odnosno 0,2% BDP-a. U srednjem roku očekuje se dalja 
konsolidacija javnih finansija na lokalnom nivou. Jedinice lokalne samouprave planiraju da 
intenziviraju aktivnosti i unaprijede kapacitete za naplatu sopstvenih prihoda dok se sa druge 
strane očekuje da će rezultat mjera racionalizacije i štednje biti otplata dugova iz 
prethodnog perioda i da će lokalna samouprava početi redovno da servisira obaveze iz 
svoje nadležnosti. 
 
 
U narednoj tabeli date su projekcije osnovnih fiskalnih pokazatelja za lokalnu samouravu za 
periodu 2012-2015: 
 

517.94 517.03 527.28 550.58547.82 567.62
598.43

631.91

70.31 77.15 64.35 62.65

0.00

100.00

200.00

300.00

400.00

500.00

600.00

2012 2013 2014 2015

Direktni prihodi Indirektni prihodi Neporeski

34.2 33.3
32.3 31.8

4.1
2.7

2.0
0.938.3

36.0
34.2

32.7

25

27

29

31

33

35

37

39

25

27

29

31

33

35

37

39

2012 2013 2014 2015

PrihodiDeficit Rashodi



38 
 

  



39 
 

Lokalna samouprava 
Procjena 2012 2013 2014 2015 

mil. € % BDP mil. € % BDP mil. € % BDP mil. € % BDP 

Izvorni prihodi 127.45 3.83 132.30 3.79 138.34 3.75 147.02 3.76 
Porezi 69.65 2.10 72.79 2.08 76.39 2.07 82.79 2.12 
Porez na dohodak fizičkih lica 22.60 0.68 24.16 0.69 24.24 0.66 25.31 0.65 
Porez na promet nepokretnosti 13.13 0.40 13.70 0.39 14.07 0.38 14.45 0.37 
Lokalni porezi 33.92 1.02 34.94 1.00 38.08 1.03 43.03 1.10 
Takse 6.43 0.19 6.56 0.19 6.88 0.19 7.16 0.18 
Naknade 38.98 1.17 40.30 1.15 41.91 1.14 43.59 1.11 
Naknade za korišćenje prirodnih dobara 4.74 0.14 4.84 0.14 5.03 0.14 5.23 0.13 
Naknade za komunalno opremanje 

  
27.00 0.81 28.08 0.80 29.20 0.79 30.37 0.78 

Naknade za lokalne puteve 3.76 0.11 3.83 0.11 3.99 0.11 4.15 0.11 
Ostale naknade 3.48 0.10 3.54 0.10 3.69 0.10 3.83 0.10 
Ostali prihodi 12.40 0.37 12.65 0.36 13.15 0.36 13.48 0.34 
Prihodi od kapitala 0.20 0.01 0.21 0.01 0.21 0.01 0.22 0.01 
Novčane kazne i oduzete imovinske koristi 0.33 0.01 0.34 0.01 0.35 0.01 0.36 0.01 
Prihodi koje organi ostvaruju vršenjem svoje 

 
3.70 0.11 3.78 0.11 3.93 0.11 4.03 0.10 

Ostali prihodi 8.16 0.25 8.32 0.24 8.66 0.23 8.87 0.23 
Izdaci 115.16 3.46 118.90 3.40 128.96 3.50 138.73 3.55 
Tekuća potrošnja lokalne samouprave 85.16 2.56 88.90 2.55 97.46 2.64 103.73 2.65 
Tekući izdaci 50.53 1.52 53.62 1.54 58.39 1.58 63.64 1.63 
Bruto zarade i doprinosi na teret poslodavca 24.23 0.73 25.44 0.73 27.79 0.75 30.01 0.77 
Ostala lična primanja 2.67 0.08 2.80 0.08 2.95 0.08 3.18 0.08 
Rashodi za materijal i usluge 13.97 0.42 14.67 0.42 15.85 0.43 16.24 0.42 
Tekuće održavanje 3.91 0.12 4.70 0.13 5.17 0.14 6.20 0.16 
Kamate 3.73 0.11 3.92 0.11 4.35 0.12 5.66 0.14 
Renta 0.31 0.01 0.36 0.01 0.40 0.01 0.41 0.01 
Subvencije 0.69 0.02 0.70 0.02 0.77 0.02 0.79 0.02 
Ostali izdaci 1.00 0.03 1.02 0.03 1.12 0.03 1.15 0.03 
Transferi za socijalnu zaštitu 0.37 0.01 0.39 0.01 0.58 0.02 0.60 0.02 
Transferi inst. pojedinicima NVO i javnom 

 
28.80 0.87 29.38 0.84 32.42 0.88 33.23 0.85 

Kapitalni budzet lokalne samouprave 30.00 0.90 30.00 0.86 31.50 0.85 35.00 0.89 
Pozajmice i krediti 1.99 0.06 2.01 0.06 2.21 0.06 2.26 0.06 
Rezerve 3.47 0.10 3.50 0.10 3.85 0.10 4.00 0.10 
Suficit/deficit 13.15 0.40 13.65 0.39 10.13 0.27 9.04 0.23 
Primarni deficit 16.88 0.51 17.57 0.50 14.48 0.39 14.70 0.38 
Otplata duga 42.00 1.26 42.00 1.20 38.00 1.03 35.00 0.89 
Otplata glavnice rezidentima 4.00 0.12 4.00 0.11 4.00 0.11 5.00 0.13 
Otplata glavnice nerezidentima 3.00 0.09 4.00 0.11 4.00 0.11 5.00 0.13 
Otplata  obaveza iz prethodnog perioda 35.00 1.05 34.00 0.97 30.00 0.81 25.00 0.64 
Nedostajuća sredstva -28.85 -0.87 -28.35 -0.81 -27.87 -0.76 -25.96 -0.66 
Finansiranje 28.85 0.87 28.35 0.81 27.87 0.76 25.96 0.66 
Pozajmice i krediti iz domaćih izvora 8.47 0.25 8.00 0.23 6.00 0.16 6.00 0.15 
Prihodi od privatizacije i prodaje imovine 10.00 0.30 11.00 0.31 12.00 0.33 9.00 0.23 
Donacije 1.97 0.06 2.00 0.06 2.00 0.05 2.00 0.05 
Korišćenje depozita lokalne samouprave 8.41 0.25 7.35 0.21 7.87 0.21 8.96 0.23 
Transferi iz budžeta CG 0.85 0.03 0.25 0.01 0.75 0.02 0.75 0.02 
Izvor: Ministarstvo finansija Crne Gore                 

 



40 
 

DRŽAVNI DUG ZA 2013-15. 
 
Situaciju u javnim finansijama u EU karakteriše kriza javnih dugova od 88,2% u Eurozoni, i 
visokih budžetskih deficita. Slična situacija je i u zemljama u okruženju koje takođe karakteriše 
visoka prezaduženost, koja uz otvorenost ekonomije na eksterne uticaje i ranjivi finansijski 
sistem dodatno usporava ekonomski rast. 
 
Crnogorski javni dug je naglo porastao u poslednje tri godine, prvenstveno zbog izbijanja 
krize, rasta potrebe za finansiranjem budžeta u kriznim godinama i nepovoljnim uslovima na 
medjunarodnom finansijskom tržištu. Prioritetni cilj fiskalne politike u narednom periodu jeste 
dalje obezbjeđivanje stabilnosti javnih finansija, sa posebnim akcentom na smanjivanje 
potrebe za finansiranjem, a samim tim i smanjenjem nivoa javnog duga u budućim 
godinama. Procijenjeno je da će državni dug na kraju 2012. godine iznositi 1.730,4 mil € ili 
52,06% procijenjenog BDP-a za 2012., od čega će spoljni dug iznositi 1330,7 miliona eura ili 
oko 40% BDP-a, dok će unutrašnji dug iznositi oko 12% BDP-a. Do povećanja duga u odnosu 
na kraj 2011, došlo je do uslijed povećanja zaduživanja za potrebe finansiranja budžetske 
potrošnje. 
 

 
Planirano je da će državni dug u 2013. godini iznositi 1.904 mil € ili 54,5 % procijenjenog BDP-a 
za 2013., odnosno porast od oko 130 mil €. U okviru ukupnog duga, spoljni dug će iznositi 
1.548,1 mil € ili 44,3% BDP-a, dok će unutrašnji dug iznositi 356 mil € ili 10.2% BDP-a. Iz grafika 
br.14 se može vidjeti kretanje državnog duga i deficita u srednjoročnom periodu: 
 
Grafik 14 : Državni dug i deficit u srednjem roku 

 

U periodu 2013-2015. očekuje se blagi porast duga na 54,5% BDP-a, gdje će ostati na 
približno istom nivou u 2014. godini (54,3% BDP-a), da bi, na kraju 2015. godine trebalo da 
iznosi 2.023 mil € ili 51,7% BDP-a. Najviše uticaja na porast duga u tom periodu, imaće 
projekcija sredstava za zaduženje za potrebe finansiranja budžeta. Za 2013. godinu, 
predviđeno je, kao što je navedeno u tabeli, povlačenje skoro 206 mil €, dok je u slučaju 
potrebe za stvaranjem fiskalne rezerve ili dodatnim finansiranjem, članom 11 predviđena 
zakonska mogućnost zaduženja u iznosu do 250 miliona eura.  Za 2015. godinu, predviđeno 
je da 200 miliona eura, posluži za refinansiranje eurobveznica izdatih u 2010. godini. 
Istovremeno, u navedeom periodu projektovano je i povlačenje sredstva po ostalim 

4.1

2.7

2.0

0.9

52.1

54.5

54.3

51.7

50.0
50.5
51.0
51.5
52.0
52.5
53.0
53.5
54.0
54.5
55.0

0.0

0.5

1.0

1.5

2.0

2.5

3.0

3.5

4.0

4.5

2012 2013 2014 2015

Dr
za

vn
i d

ug
 u

 %
 B

DP
-a

De
fic

it 
u 

%
 B

DP
-a

Deficit
Državni dug

DRŽAVNI DUG 30.09.2012 2012 2013 2014 2015 
BDP u mil € 3324 3324 3493 3687 3912 
Inostrani dug 1307,6 1330,7 1548,1 1682,6 1738,1 
     u% BDP-a 39,3 40,03 44,32 45,64 44,43 
Domaći dug 399,6 399,7 355,9 320,6 285,5 
     u % BDP-a 12,0 12,02 10,19 8,70 7,30 
Državni dug 1707,2 1730,4 1904 2003,2 2023,6 
     U % BDP-a 51,3 52,06 54,51 54,33 51,73 



41 
 

finansijskim aranžmanima (infrastrukturni i dr. zaključeni projekti), koji će iznositi oko 30 miliona 
eura godišnje.  

KVALITET JAVNIH FINANSIJA I INSTITUCIONALNI OKVIR  
Fiskalna politika u periodu finansijske krize koncipirana je i usmjerena na smanjenje 
makroekonomskih i fiskalnih rizika, kao i na nastavak usklađivanja javnih finansija sa 
regulativom i praksom u EU, u srednjoročnom periodu. Tokom 2012 godine nastavljene su 
reforme u oblasti upravljanja javnim finansijama i budžetiranja, kao i primjena fiskalne politike 
usmjerene na jačanje fiskalne stabilnosti (uvođenje pravila fiskalne odgovornosti, limita 
potrošnje i fiskalna strategija, unaprjeđenje budžetske discipline i jačanje unutrašnje 
finansijske kontrole, suzbijanje sive ekonomije). Obezbijeđeni su stabilni prihodi po osnovu 
osnovnih poreskih oblika. Unaprijeđena je budžetska disciplina uz primjenu mjera štednje i 
racionalizacije.  
 
U prvoj polovini 2012 godine, došlo je do dodatnih budžetskih pritisaka i značajnog smanjenje 
budžetskih prihoda i stvaranja novih obaveza, tako da je izvršen rebalans budžeta i donešen 
set fiskalnih mjera u cilju konsolidacije budžeta. Smanjeni su neproduktivni rashodi, visoke 
zarade, penzije, naknade i dnevnice. Na prihodnoj strani budžeta uvedene su dodatne 
naknade za SIM kartice, priključak kablovske TV, električna brojila i ugostiteljske objekte u 
kojima se mogu konzumirati duvanski proizvodi. Pri tome treba istaći da nijesu povećane 
osnovne poreske stope niti smanjene plate, penzije i socijalna davanja.  
 
Obezbjeđivanje sredstava za finansiranje budžetskih potreba; Zbog nestabilne situacije na 
finansijskim tržištima i trenutno visokih kamatnih stopa, emitovanje obveznica ne predstavlja 
prvu opciju zaduživanja države. Tokom 2012. godine Crna Gora se orijentisala na kreditne 
aranžmane sa Svjetskom bankom i bilateralne komercijalne kredite, dok u narednom 
periodu, sa poboljšanjem situacije se ponovo otvara mogućnost izdavanja euro-obveznica. 
U tom cilju Vlada Crne Gore je sklopila Ugovor o kreditnom aranžmanu sa Credit Suisse i 
Svjetskom bankom u iznosu od 100,0 mil. €, od čega će 60% biti pokriveno garancijom 
Svjetske banke (Policy Based Guarantee, PBG). Rok kredita je 7 godina, uz efektivnu 
kamatnu stopu od 5,5%. Navedeni uslovi povoljniji su u odnosu na kreditne uslove koji su 
postignuti emisijom euroobveznica u 2010. i 2011 godini. Ova sredstva koristiće se za 
finansiranje tekuće budžetske potrošnje, kapitalnih investicija, otplatu nepovoljnih kredita i za 
fiskalnu rezervu. 
 
Ministarstvo finansija je, u proteklom periodu radilo na izgradnji pravnog okvira, kao i izradi 
neophodne dokumentacije i procedura za efikasno korišćenje IPA sredstava, u skladu sa 
zahtjevima Evropske komisije. Početkom 2012. godine donesen je Zakon o reviziji sredstava iz 
fondova EU, kojim se formira nezavisno Revizorsko tijelo odgovorno za reviziju EU fondova i 
neophodne strukture koje će, nakon dobijanja odobrenja (odluke) od strane Evropske 
komisije, samostalno sprovoditi aktivnosti koje se odnose na programiranje i implementaciju 
EU pretpristupnih fondova.  
 
Unaprijeđenje fiskalne odgovornosti i jačanje funkcije i kapaciteta unutrašnje finansijske 
kontrole u javnom sektoru; U tom cilju izvršene su izmjene i dopune Zakona o sistemu 
unutrašnjih finansijkih kontrola u javnom sektoru, kojima se uvodi podnošenje godišnjih 
izvještaja o sprovođenju planiranih aktivnosti finansijskog upravljanja i kontrole i revizije, kao i 
ocjena kvaliteta sistema finansijskog upravljanja i kontrola i unutrašnje revizije. Time je 
poboljšana efikasnost sistema unutrašnjih kontrola u javnom sektoru. 
 
U cilju unaprijeđenja budžetske prakse i njenog usklađivanja sa praksom i principima u 
Evropskoj uniji, predložene su izmijene organskog Zakona o budžetu. Ovim izmjenama 
predviđa se uvođenje principa fiskalne odgovornost koji će se primjenjivati prilikom planiranja 
budžeta, zatim limita potrošnje (ukupan nivo potrošnje Vlade utvrđen godišnjim zakonom o 
budžetu) za period od 3 godine, kao i Fiskalne strategije kao strateškog dokument u procesu 
definisanja fiskalne politike, koja sadrži strateške ciljeve ekonomske i fiskalne politike, kao i 



42 
 

osnovne makroekonomske i fiskalne projekcije (limite potrošnje, izdatke za bruto zarade, 
penzije i druge vidove socijalne zaštite). 
 
Dalje unaprijeđenje kvaliteta javnih finansija Ministarstvo finansija realizovaće kroz povećanje 
naplate prihoda. U predstojećem periodu biće intenzivirane aktivnosti usmjerene na 
unaprijeđenje poreske kulture obveznika i eliminisanje prostora za pojavu sive ekonomije.  



43 
 

TEKUĆI I BUDŽET FONDOVA CRNE GORE ZA 2013.GODINU 

Predlogom Zakonom o budžetu Crne Gore za 2013. godinu planirana su sredstva Tekućeg i 
budžeta Fondova u iznosu od 1.191,48 mil. €.  
 
Obrazloženje Tekućeg i budžeta Fondova dato je po ekonomskoj, funkcionalnoj i 
organizacionoj klasifikaciji.  
 
OBRAZLOŽENJE  TEKUĆEG I BUDŽETA FONDOVA PO EKONOMSKOJ 
KLASIFIKACIJI 

Ukupni izdaci Tekućeg i budžeta fondova za 2013.godinu iznose 1.191,48 mil. Napominjemo, 
da  po međunarodnim standardima planiranja budžeta transakcije finansiranja ne pripadaju 
tekućem budžetu. Transakcije finansiranja iskazane su u Budžetu 2013. godine u posebnom 
poglavlju.  
 
U cilju detaljnijeg i transparentnijeg pregleda izdataka i preciznijeg planiranja budžeta 
izmjenjena je struktura Kontnog okvira na način da su u Budžetu za 2013. godinu 
obezbjeđene detaljnije informacije za određene grupe izdataka koje do sada nisu bile 
dovoljno analitički prikazane. Tako na primjer, materijal za zdravstvenu zaštitu i materijal za 
posebne namjene postaju posebne stavke u budžetu, rashodi za energiju podjeljeni su na 
izdatke za enegriju i izdatke za gorivo, poštanske i telefonske usluge postaju sastavni dio 
komunikaconih usluga i td. Kod transfera, stavka Transferi za zdravstvenu zaštitu, Transferi za 
obrazovanje, Trasferi institucijama kulture i sporta i Transferi nevladinim orgranizacijama 
postaju posebna stavka. 
 
Posebno je detaljno i analitički obrađena stavka Rashodi za materijal i usluge, koja je 
podjeljena na Rashode za materijal i Rashode za usluge uz posebnu podijelu izdataka kod 
Ugovorenih usluga i to na: konsultantske usluge, advokatske, notarske i pravne usluge, 
ugovore o djelu, sudske troškove, održavanje softvera, usluge stručnog usavršavanja, 
kontribucije za članstvo u organizacijama, osiguranje, komunalne usluge i ostale usluge. 
 
Struktura izdataka Tekućeg i budžeta  Fondova data je u sljedećoj tabeli : 
 

TEKUĆI I BUDŽET FONDOVA 

Ekonomska klasifikacija Plan za 2013.godinu % učešća 

  41 Tekući izdaci 639.896.842,35 53,71 
  42 Transferi za socijalnu zaštitu 497.872.727,10 41,79 

  43 Transferi institucijama, pojedincima, nevladinom i javnom 
sektoru  34.835.698,23 2,92 

  44 Kapitalni izdaci 9.015.147,85 0,76 
  45 Krediti i pozajmice 1.720.000,00 0,14 
  46 Otplata dugova 0,00 0,00 
  47 Rezerve 8.137.121,46 0,68 
4   IZDACI 1.191.477.536,98 100,00 

 
  



44 
 

41 - Tekući izdaci 

Tekući izdaci planirani su u iznosu od 639,90 mil. € i njihov pregled daje se u sljedećoj tabeli: 
 

TEKUĆI I BUDŽET FONDOVA 

  Plan za 2013.godinu % učešća 

  411 Bruto zarade i doprinosi na teret poslodavca 371.925.559,87 58,12 
  412 Ostala lična primanja 10.477.302,41 1,64 
  413 Rashodi za materijal 78.529.598,15 12,27 
  414 Rashodi za usluge 39.478.836,36 6,17 
  415 Rashodi za tekuće održavanje 22.245.680,05 3,48 
  416 Kamate 70.403.607,30 11,00 
  417 Renta 7.875.739,40 1,23 
  418 Subvencije 14.230.000,00 2,22 
  419 Ostali izdaci 24.730.518,81 3,86 

41   Tekući izdaci 639.896.842,35 100 

 
U narednom dijelu dato je kratko objašnjenje najvažnijih rashoda po pojedinim stavkama, 
dok je detaljnije objašnjenje rashoda u okviru obrazloženja budžeta po potrošačkim 
jedinicama. 

411- Bruto zarade i doprinosi na teret poslodavca 
Sredstva za bruto zarade i doprinose na teret poslodavca planirana su u iznosu od 371,93 mil.€, 
što čini 58,12% ukupno planiranih tekućih izdataka budžeta Crne Gore za 2013. godinu.  
 
Sredstva za bruto zarade planirana su u skladu sa  Zakonom o zaradama državnih službenika i 
namještenika i podzakonskim aktima, Zakonom o zaradama nosioca pravosudnih i 
ustavnosudskih funkcija, Zakonom o vojsci,  Zakonom o zaradama državnih i javnih funkcionera i u 
skladu sa granskim kolektivnim ugovorima. 
 
U skladu sa odredbama Zakonom o zaradama državnih službenika i namještenika,  zarade 
zaposlenih u državnim fondovima i Agenciji za mirno rješavanje radnih sporova, izjednačene su sa 
zaradama državnih službenika i namještenika. 

412 - Ostala lična primanja 
Sredstva za ostala lična primanja planirana su u iznosu od 10,48 mil. € i sa 1,64 % učestvuju u 
ukupno planiranim Tekućim izdacima za 2013. godinu. 
 
Najveći dio ovih sredstava odnosi se na ostale naknade u iznosu od 8,03 mil. €, dok su naknade za 
stanovanje i odvojen život planirane u iznosu od 1,54 mil. €. Ostale nakande su između ostaloga 
planirane za nakanade pripadnicima Crne Gore u mirovnim misijama 2,18 mil. €, članovi Komisije 
za obeštećenje 0,33 mil. €, kulturni stvaraoci 0,59 mil. €, letački dodaci 0,98 mil €, akademski 
dodaci 0,66 mil € , naknade kod Državne izborne komisije 0,65 mil. € itd.  

413 - Rashodi za materijal  
Rashodi za materijal planirani su u iznosu od 78,53 mil. € i sa 12,27 % učestvuju u ukupno planiranim 
Tekućim izdacima za 2013. godinu. Najveći dio ovih sredstava opredijeljen je za finansiranje 
materijala za posebnu namjenu u iznosu od  53,09 mil. €, rashoda za energiju u iznosu od  10,80 mil. 
€, dok je za gorivo planirano 7,66 mil.€, a za administrativni materijal planiran je iznos od 6,28 mil. €. 



45 
 

 
TEKUĆI I BUDŽET FONDOVA 

Ekonomska klasifikacija Plan za 2013.godinu % učešća 

  4131 Administrativni materijal 6.279.794,33 8,00 
  4132 Materijal za zdravstvenu zaštitu 690.607,71 0,88 
  4133 Materijal za posebne namjene 53.091.794,62 67,61 
  4134 Rashodi za energiju 10.802.604,39 13,76 
  4135 Rashodi za gorivo 7.664.797,10 9,76 

413   Rashodi za materijal 78.529.598,15 100,00 
 
Materijal za posebne namjene planirana je u iznosu od 53,09 mil. €, najveći dio ovih sredstava 
odnosi se  na nabavku ljekova kod Fonda za zdravstveno osiguranje u iznosu od 48,43 mil.€,  dok 
se preostali dio sredstava odnosi na nabavku sredstava neophodnih za izvođenje nastave kod 
Ministarstva prosvjete i sporta iznos od 0,69 mil.€, za nabavku materijala za javni red i 
bezbjednost kod Ministarstva unutrašnjih poslova u iznosu od 0,83 mil. €, iznos od 1,11 mil.€ 
planiran je kod Ministarstva pravde i ljudskih prava za nabavku sredstava za lica lišenih slobode, 
kod Ministarstva odbrane iznos od 0,61 mil.€ se odnosi na nabavku materijala koji koristi vojska 
koji je namijenjen odbrani zemlje i koji ima jednokratnu upotebu ne dužu od jedne godine i dr. 
Administrativni materijal planiran je u iznosu od 6,28 mil.€ i odnosi se na materijal neophodan za 
obavljanje djelatnosti budžetskih korisnika, kao što je kancelarijski materijal, sitan inventar, 
sredstva higijene, radna odjeća, publikacije, časopisi, sredstva za izvođenje nastave i dr.  
 
Rashodi za energiju planirani su u iznosu od 10,80 mil. € i sa 13,76 % učestvuju u ukupnim 
rashodima za materijal. Najveći dio ovih sredstava odnosi se na finansiranje rashoda ogrijeva, 
električne energije, dok su u skladu sa novim Kontnim okvirom izdaci za gorivo planirani na 
posebnom izdatku u ukupnom iznosu od 7,66 mil.€ za potrebe svih potrošačkih jedinica. 

414 – Rashodi za usluge 
Sredstva planirana za usluge iznose 39,48 mil. € i sa 6,17% učestvuju u ukupno planiranim Tekućim 
izdacima za 2013. godinu. Sredstva su namijenjena za finansiranje rashoda za službena 
putovanja, reprezentaciju, komunikacione usluge, usluge prevoza i dr. usluge. Najveći dio 
ovih usluga planiran je na poziciji Konsultantske usluge, projekti i studije u iznosu od 14,23 mil.€ 
i sa 36,05% učestvuju u ukupnim rashodima za usluge. 
 
Konsultantske usluge odnose se na plaćanja koja nastaju zaključenjem ugovora za usluge, 
izradu projekata i studija koje pruža pravno ili fizičko lice, a koje su neposredno u funkciji 
obavljanja potrošačke jedinice. Najveći dio ovih sredstava planiran je kod Ministarstva 
kulture i to u iznosu od 2,86mil.€ za realizaciju zadataka utvrđenih nacionalnim programom 
kulture, kod Ministarstva poljoprivrede i ruralnog razvoja planiran je iznos od 1,08 mil€ i odnosi 
se na rad stručnih službi u poljoprivredi, kod Ministarstva finansija planiran je iznos od 0,9 mil. € 
i odnosi se na pokriće za troškove kreditnog rejtinga i za realizaciju Projekta Lamp kod Uprave 
za nekretnine, kod Ministarstva održivog razvoja planiran je iznos od 2,45 mil. € i odnosi se na 
prostorne planove i državne studije  lokacije, dok je kod Ministarstva nauke planiran je iznos 
1,17 mil.€ koji se odnosi se na finansiranje naučno-istraživačkih projekata u okviru programa 
EUREKA, istraživačko akademska mreža  Crne Gore (MREN) i participacija za učešće Crne 
Gore u FP programu. Kod Ministarstva rada i socijalnog staranja planiran je iznos od 0,38 mil. 
€ i odnosi na realizaciju projekta „Socijalni karton“.  
 
Komunikacione usluge, nova stavka po Kontnom planu, učestvuju sa 16,83% u ukupnim 
rashodima za usluge i planirane su u iznosu od 6,61 mil. €, a odnose se na rashode za 
telefonske i poštanske usluge kod potrošačkih jedinica. 
 



46 
 

TEKUĆI I BUDŽET FONDOVA 

Ekonomska klasifikacija Plan za 2013.godinu % učešća 

  4141 Službena putovanja 4.840.315,37 12,26 
  4142 Reprezentacija 503.118,89 1,27 
  4143 Komunikacione usluge 6.611.904,28 16,75 
  4144 Bankarske usluge i negativne kursne razlike 2.944.744,26 7,46 
  4145 Usluge prevoza 1.102.960,00 2,79 
  4146 Advokatske, notarske i pravne usluge 1.558.409,00 3,95 
  4147 Konsultantske usluge, projekti i studije 14.231.210,88 36,05 
  4148 Usluge stručnog usavršavanja 1.423.705,89 3,61 

  4149 Ostale usluge (usluge prevođenja, štampanja i umnožavanja, medijske usluge i 
promotivne aktivnosti) 6.262.467,79 15,86 

414   Rashodi za usluge 39.478.836,36 100,00 

 

415 – Rashodi za tekuće održavanje 
Sredstva planirana za tekuće održavanje iznose 22,24 mil. € i sa 3,48% učestvuju u ukupno 
planiranim Tekućim izdacima za 2013. godinu. Sredstva su namijenjena za održavanje putne 
(ugovor sa Crnagoraputom) i željezničke infrastrukture (ugovor sa Željezničkom 
infrastrukturom Crne Gore) i za tekuće održavanje građevinskih objekata. 

416 – Kamate 
Sredstva za kamate planirana su u iznosu od 70,40 mil. € i sa 11,00% učestvuju u ukupno 
planiranim Tekućim izdacima budžeta za 2013. godinu. Sredstva su namijenjena isplati  kamate 
nerezidentima u iznosu od 64,42 mil. € i 5,98 mil. €  za isplatu kamate rezidentima. 

417 – Renta 
Sredstva za zakup planirana su u iznosu od 7,87 mil. € i sa 1,23 % učestvuju u ukupnim Tekućim 
izdacima tekućeg budžeta. Ova sredstva najvećim dijelom namijenjena su za  program 
Diplomatsko konzularna predstavništva u inostranstvu u iznosu od 3,48 mil. € i kod Ministarstva 
finansija, kod programa Uprava za imovinu planiran je iznos od 2,20 mil.€. Ovaj iznos 
sredstava kod Uprave za imovinu odnosi se na sklopljene ugovore za zakup 20.730 m2 
poslovnog prostora u kojem su smješteni 50 organa državne uprave, dok je preostali dio 
sredstva raspoređen kod ostalih potrošačkih jedinica shodno njihovim potrebama. 

418 – Subvencije 
Subvencije su planirane u iznosu od 14,23 mil. € i sa 2,22 % učestvuju u tekućim izdacima 
budžeta za 2013. godinu, a odnose se na subvencije za proizvodnju i pružanje usluga kod: 
 
- Ministarstva ekonomije u iznosu od 1,20 mil€ (subvencije su planirane u iznosu od 1,20 mil. €. 
za  programe rješavanja problema subvencioniranja električne energije kategoriji 
domaćinstava koji pripadaju socijalno ugroženoj kategoriji stanovništva, u skladu sa 
Zaključkom Vlade Crne Gore broj 06-799/3 od 03. maja 2012. godine). 
 
- Ministrastva poljoprivrede i ruralnog razvoja   u  iznosu od 8,35 mil€,  
( sredstva su planirana u iznosu od 8,35 mil.€ i direktno su u funkciji ostvarivanja ciljeva razvoja 
poljoprivrede i ruralnih područja) 
 
- Veterinarske uprave u  iznosu od 1,35 mil€, 



47 
 

 
- Ministarstva održivog razvoja i turizma u iznosu od 0,55 mil€,  
(sredstva su planirana za subvencionisanje  JP „Nacionalni parkovi“ )  
 
- Ministarstvo saobraćaja i pomorstva u iznosu od 2,40 mil,€, 
(sredstva planirana za subvencionisanje kod Direkcije za željeznice za Željeznički prevoz Crne 
Gore) i 
 
- Fond penzijskog i invalidskog osiguranja u iznosu od 0,35 mil.€, 
(sredstva su planirana za subvencionisanje odmora i oporavka penzionera pod povoljnim 
uslovima, odmor i rekreacija za oko 5000 penzionera na Žabljaku i Ulcinju).  

419 – Ostali izdaci 
Ostali izdaci planirani su u iznosu od 24,73 mil. € i sa 3,86% učestvuju u ukupnim planiranim 
izdacima za 2013. godinu. Od ukupno planiranih sredstava najveći iznos planiran je za 
održavanje softvera kod svih potrošačkih jedinica u iznosu od 6,28 mil.€, dok je za obaveze 
po osnovu isplate ugovora o djelu planiran iznos od 4,66 mil. €, za izdatke po osnovu sudskih 
postupaka planira iznos od 2,58 mil.€, a za izdatke po osnovu obaveza za komunalne 
naknade planiran je iznos od 4,49 mil. €. 
 

TEKUĆI I BUDŽET FONDOVA 

Ekonomska klasifikacija Plan za 2013.godinu % 
učešća 

  4191 Izdaci po osnovu isplate ugovora o djelu 4.663.497,10 18,86 
  4192 Izdaci po osnovu troškova sudskih postupaka 2.583.419,95 10,45 
  4193 Izrada i održavanje softvera 6.281.628,00 25,40 
  4194 Osiguranje 2.180.892,96 8,82 

  4195 Kontribucije za članstvo u domaćim i međunarodnim 
organizacijama 2.259.175,04 9,14 

  4196 Komunalne naknade 4.495.757.30 18,18 
  4197 Kazne 800,00 0,00 
  4198 Takse 14.460,00 0,06 
  4199 Ostalo 2.250.888,46 9,10 

419   Ostali izdaci 24.730.518,81 100 
 
Sredstva planirana za izradu i održavanje softvera planirana su u iznosu od 6,28 mil.€ i najveći 
dio ovih sredstava planiran je kod Ministarstva finansija 1,52 mil. € (kod Poreske uprave iznos 
od 0,69 mil. € za izradu i održavanje softvera za realizaciju projekta objedinjena registacija  i 
naplata poreza), a kod Ministarstva za informaciono društvo i telekomunikacije iznos od 2,92 
mil.€ (za MICROSOFT licencu i WIRELES) i dr. 
 
Sredstva za isplatu po osnovu ugovora o djelu planirana su u ukupnom iznosu od 4,66mil. €, a 
najveći dio ovih sredstava plniran je kod Ministarsva vanjskih poslova i evropskih integracija i 
odnosi se na lokalno osoblje u DKP-ima u iznosu od 1,07 mil.€, dok je kod Ministarstva finansija 
planiran iznos od 0,63 mil.€ i odnosi se na angažovanje lica za obezbjeđivanje i zaštitu 
državnih objekata, kao i na troškove staranja o privremeno i trajno oduzetoj imovini, i kod 
Zavoda za statistiku iznos od 0,36 mil € odnosi na angažovanje lica za sprovođenje statističkih 
istraživanja i dr. 
 



48 
 

42 - Transferi za socijalnu zaštitu 

Transferi za socijalnu zaštitu iznose 497,87 mil€ i sa 41,79% učestvuju u ukupno planiranim 
izdacima za 2013. godinu, a dati su u sljedećoj tabeli: 
 

TEKUĆI I BUDŽET FONDOVA 

Ekonomska klasifikacija Plan za 2013.godinu % učešća 

  421 Prava iz oblasti socijalne zaštite 61.009.000,00 12,25 
  422 Sredstva za tehnološke viškove 15.360.050,00 3,09 
  423 Prava iz oblasti penzijskog i invalidskog osiguranja 400.903.677,10 80,52 
  424 Ostala prava iz oblasti zdravstvene zaštite 13.600.000,00 2,73 
  425 Ostala prava iz zdravstvenog osiguranja 7.000.000,00 1,41 

42   Transferi za socijalnu zaštitu 497.872.727,10 100,00 

421- Prava iz oblasti socijalne zaštite 
Prava iz oblasti socijalne zaštite planirana su u iznosu od 61,01 mil. € i sa 12,25 % učestvuju u 
ukupno planiranim izdacima transfera za socijalnu zaštitu za 2013. godinu. Predviđena 
sredstva namijenjena su za: 

• Realizaciju programa dječijih dodataka u iznosu od 5,19 mil. €. 
• Boračko-invalidsku zaštitu, u iznosu od 8,70 mil. €   
• Materijalno obezbjeđenje porodice, u iznosu od 18,00 mil. €  
• Porodiljska odsustva u iznosu od 17,50 mil. €  
• Tuđu njegu i pomoć u iznosu 7,99 mil. €  
• Ishranu djece u predškolskim ustanovama u iznosu od 0,61 mil. € i 
• Izdržavanje štićenika u domovina u iznosu od 3,02 mil. €  

422 - Sredstva za tehnološke viškove 
Sredstva za tehnološke viškove planirana su u iznosu od 15,36 mil. € i sa 3,09% učestvuju u 
ukupno planiranim transferima za socijalnu zaštitu. Ova sredstva namijenjena su za isplatu 
otpremnina u iznosu od 1,30 mil. € kod Fonda rada, za naknade nezaposlenim licima u iznosu 
od 12,50 mil. € kod Zavoda za zapošljavanje, kao i za rješavanje tehnoloških viškova u 
organima državne uprave u iznosu od 1,50 mil.€, ova  sredstva su planirana kod Ministarstva 
finansija. 

423 – Prava iz oblasti PIO 
Sredstva za  prava iz oblasti PIO planirana su u iznosu od 400,90 mil. € i sa 80,52 % učestvuju u 
ukupno planiranim transferima za socijalnu zaštitu. Ova sredstva namijenjena su za 
finansiranje starosnih, invalidskih i porodičnih penzija, naknada, dodataka, penzija u stranim 
zemljama i doprinosa za zdravstvenu zaštitu penzionera.  

424 – Ostala prava iz oblasti zdravstvene zaštite 
Sredstva za ostala  prava iz oblasti zdravstvene zaštite planirana su u iznosu od 13,60 mil. € i sa 
2,73% učestvuju u ukupno planiranim transferima za socijalnu zaštitu. Ova sredstva se odnose 
se na liječenje van Crne Gore i obuhvataju: ambulantno i stacionarno liječenje u 
inostranstvu, kao i u zdravstvenim ustanovama u Crnoj Gori koje nijesu u sistemu javnog 
zdravstva. 



49 
 

425 – Ostala prava iz oblasti zdravstvenog osiguranja 
Ostala prava iz zdravstvenog osiguranja planirana su u iznosu od 7,00 mil. € i obuhvataju 
sredstva za obezbjeđenje ortopedskih sprava i pomagala, naknade za bolovanja preko 60 
dana, naknade za putne troškove osiguranika vezane za korišćenje zdravstvene zaštite. 
 
43 - Transferi institucijama, pojedincima, nevladinom, i javnom 
sektoru 

43- Transferi institucijama, pojedincima, nevladinom, i javnom sektoru 
Transferi institucijama, pojedincima, nevladinom i javnom sektoru planirani su u iznosu od 
34,84 mil €. i sa 2,92% učestvuju u ukupno planiranim izdacima za 2013. godinu, a dati su u 
sledećoj tabeli: 
 

TEKUĆI I BUDŽET FONDOVA 

Ekonomska klasifikacija Plan za 
2013.godinu 

% 
učešća 

  431   Transferi institucijama, pojedincima, nevladinom i javnom 
sektoru  34.585.698,23 99,28 

    4311 Transferi za zdravstvenu zaštitu  3.650.000,00 10,55 
    4312 Transferi obrazovanju 1.355.000,00 3,92 
    4313 Transferi institucijama kulture i sporta 3.243.000,00 9,38 
    4314 Transferi nevladinim organizacijama 2.674.626,18 7,33 
    4315 Transferi političkim partijama, strankama i udruženjima 3.502.983,38 10,13 
    4316 Transferi za jednokratne socijalne pomoći 383.000,00 1,11 
    4317 Transferi za lična primanja pripravnika 1.047.600,00 3,03 
    4318 Ostali transferi pojedincima 16.989.000,00 49,12 
    4319 Ostali transferi institucijama 1.880.488,67 5,44 
  432   Ostali transferi  250.000,00 0,72 
    4324 Transferi opštinama 250.000,00 100,00 

43     Transferi institucijama, pojedincima, nevladinom i javnom sektoru  34.835.698,23 100,00 
 
Transferi institucijama, pojedincima, nevladinom i javnom sektoru planirani su u iznosu od 
34,59 mil. €. Najveći dio ovih sredstava u iznosu od 16,99 mil.€ i planirani su na izdatku ostali 
transferi pojedincima i sa 49,12% učestvuju u ukupnim Transferima institucijama, pojedincima, 
nevladinom i javnom sektoru. Najveći iznos od 11,60 mil. € planiran je kod Ministarstva 
prosvjete i to za stručno osposobljavanje lica sa završenim visokim obrazovanjem u iznosu od 
10,00 mil. €, učenički i studentski standard iznos od 1,60 mil. € (stipendije i povlastice za 
prevoz), dok je iznos od 2,72 mil.€ planiran kod Ministarstva poljoprivrede i ruralnog razvoja za 
isplatu staračke naknade nosiocu domaćinstva - poljoprivrednom proizvođaču koji je cijeli život 
proveo na selu a nije stekao pravo na penziju. Kod Fonda za zdravstveno osiguranje transfer je 
namijenjen za stomatološku zdravstvenu zaštitu i usluge pružene u privatnim ambulantama sa 
kojima Fond ima zaključen ugovor. Dio ukupnih  sredstava odnosi se na finansiranje domova 
za učenike i studente u iznosu od 1,35 mil. €, Komisiji za raspodjelu prihoda od igara na sreću 
iznos od 1,38 mil. € kroz Transferi nevladinim organizacijama i kod Uprave za sport i mlade iznos od 
2,96 mil.€, ova sredstva odnose se na: sufinansiranje programa 42 crnogorska sportska saveza, 
programa sporta u školi i na univezitetu, programa sportske rekreacije, sportskih aktivnosti lica 
sa invaliditetom i sufinansiranje programa sportskih klubova. 
 
Dio sredstava transfera u iznosu od 1,04 mil. € planiran je kod Zavoda za zapošljavanje i odnosi se 
na sprovođenje aktivne politike zapošljavanja, na zapošljavanje pripravnika, stručno 



50 
 

osposobljavanje, prekvalifikaciju i dokvalifikaciju, posebne programe zapošljavanja teže 
zapošljivih lica i programa javnih radova.  
 
 
 
Transferi opštinama planirani su u iznosu od 0,25 mil. € kod potrošačke jedinice Dotacije 
opštinama iznos od 0,25 mil.€ i koristće se za kofinansiranje IPA projekata. 
 
44 - Kapitalni izdaci 

Kapitalni izdaci planirani su u iznosu od 9,02 mil. € i čine 0,76% ukupnih izdataka planiranih za 
2013. godinu i pregled je dat u sljedećoj tabeli: 
 

TEKUĆI I BUDŽET FONDOVA 

Ekonomska klasifikacija Plan za 
2013.godinu % učešća 

  4412 Izdaci za lokalnu infrastrukturu 1.373.000,00 15,23 
  4413 Izdaci za građevinske objekte 1.102.600,00 12,23 
  4414 Izdaci za uređenje zemljišta 651.200,00 7,22 
  4415 Izdaci za opremu 4.791.218,85 53,15 
  4416 Izdaci za investiciono održavanje 997.129,00 11,06 
  4417 Izdaci za zalihe 100.000,00 1,11 

441   Kapitalni izdaci 9.015.147,85 100 
 
45 - Pozajmice i krediti 

Pozajmice i krediti planirani su u ukupnom iznosu od 1,72 mil. € i čine 0,14 % tekućih izdataka 
budžeta za 2013. godinu. 

451- Pozajmice i krediti 
Pozajmice i krediti pojedincima planirani su u iznosu od 1,70 mil. € i to kod Ministarstva 
prosvjete i sporta za isplatu deset mjesečnih rata studentskog kredita za studente koji se 
finansiraju iz budžeta u iznosu od  1,20 mil €, dok je iznos od 0,20 mil.€ planiran kod Zavoda za 
zapošljavanje, a iznos od 0,25 mil.€ planiran je kod potrošačke jedinice Sredstva za rješavanje 
stambenih potreba. 
 
47- Rezerve 

Sredstva budžetske rezerve su planirane u iznosu od 8,13 mil.€ ili 0,68 % ukupnih izdataka 
budžeta.  



51 
 

OBRAZLOŽENJE TEKUĆEG I BUDŽETA FONDOVA ZA 2013.GODINU PO 
FUNKCIONALNOJ KLASIFIKACIJI 

Ukupni izdaci Tekućeg i budžeta fondova za 2013. godinu po funkcionalnoj klasifikaciji dati su 
u sljedećoj tabeli: 
 

Funkcionalna klasifikacija Plan za 2013.god. % učešća 
01 OPŠTE JAVNE SLUŽBE 156.045.139,97 13,10 
02 ODBRANA 34.081.238,55 2,86 
03 JAVNI RED I BEZBJEDNOST 111.885.323,37 9,39 
04 EKONOMSKI POSLOVI 64.324.348,01 5,40 
05 ZAŠTITA ŽIVOTNE SREDINE 2.541.495,32 0,21 
06 POSLOVI STANOVANJA I ZAJEDNICE 4.171.889,64 0,35 
07 ZDRAVSTVO 166.635.990,10 13,99 
08 SPORT, KULTURA I RELIGIJA 19.508.397,18 1,64 
09 OBRAZOVANJE 137.928.697,64 11,58 
10 SOCIJALNA ZAŠTITA 494.355.017,21 41,49 
  Ukupno: 1.191.477.536,99 100,00 

 

01 - OPŠTE JAVNE SLUŽBE 
Za finansiranje izdataka za Opšte javne službe planirana su sredstva u iznosu od 156,04 mil. €, 
odnosno 13,10% ukupnih izdataka tekućeg i budžeta fondova. U okviru ovih izdataka 
predviđena su sredstva za finansiranje izdataka izvršnih i zakonodavnih organa, finansijskih i 
fiskalnih poslova, spoljnih poslova, inostrane ekonomske pomoći, opšte službe, osnovnog 
istraživanja, opšte javne službe, poslova javnog duga i transfera opšteg karaktera između 
različitih nivoa vlasti. 
 

13,10%
2,86%

9,39%

13,99%
1,64%11,58%

41,49%

0,21%

5,40%

0,35%

OPŠTE JAVNE SLUŽBE ODBRANA
JAVNI RED I BEZBJEDNOST EKONOMSKI POSLOVI
ZAŠTITA ŽIVOTNE SREDINE POSLOVI STANOVANJA I ZAJEDNICE
ZDRAVSTVO SPORT, KULTURA I RELIGIJA
OBRAZOVANJE SOCIJALNA ZAŠTITA



52 
 

Kod izdataka za Opšte javne službe najveći dio izdataka od 45,00% odnosi se na poslove 
državnog duga dok se 44,52% odnosi se na Izvršne i zakonodavne organe, finansijske i 
fiskalne poslove i spoljne poslove. 

02 - ODBRANA 
Za finansiranje izdataka odbrane planirana su sredstva u iznosu od 34,08 mil. €, odnosno 2,86 
% ukupnih izdataka tekućeg i budžeta fondova, od toga najveći dio 99,63%.  za potrebe 
vojne odbrane. Sredstva su namijenjena za finansiranje djelatnosti Ministarstva odbrane. 

03 - JAVNI RED I BEZBJEDNOST 
Planirana sredstva za Javni red i bezbjednost odnose se na finansiranje izdataka za službe 
policije, finansiranje sudova, zatvorske službe i za finansiranje opštih poslova javnog reda i 
bezbjednosti. Sredstva za Javni red i bezbjednost planirana su u iznosu od 111,88 mil. €, i sa 
9,39% učestvuju u strukturi ukupnih rashoda tekućeg i budžeta fondova. Kod planiranih 
sredstava za Javni red i bezbjednost najveći dio izdataka od 56,60% odnosi se na službe 
policije i 27,84% izdataka odnosi se na finansiranje sudova. 

04 - EKONOMSKI POSLOVI 
Sredstva za ekonomske poslove planirana su u iznosu od 64,32 mil. €, ili 5,40% ukupnih 
izdataka tekućeg i budžeta fondova. Ovi izdaci odnose se na finansiranje opštih ekonomskih 
i komercijalnih poslova; poljoprivrede, šumarstva, lova i ribolova; rudarstva, proizvodnje i 
građevinarstva; goriva i energije, saobraćaja, komunikacije i ostalih djelatnosti koje se 
odnose na turizam i višenamjenske razvojne projekte i ostale ekonomske poslove. 
 
Kod izdataka za ekonomske poslove planirana su sredstva za saobraćaj u iznosu od 21,86 mil. 
€, što čini 33,98% planiranih izdataka za ekonomske poslove. Ovi izdaci odnose se na drumski, 
željeznički, vazdušni i vodeni saobraćaj. 
 
Za oblast poljoprivrede, šumarstva, lova i ribolova planirana su sredstva u iznosu od 16,48 mil. 
€, odnosno 25,63% od planiranih izdataka za ekonomske poslove. Ova sredstava odnose se 
na subvencije namjenjene za razvoj poljoprivredne i stočarske proizvodnje, zaštitu i 
unapređenje šumskog fonda, a dio sredstava namjenjen je i za finansiranje radova na 
objektima vodosnabdijevanja, lokalne seoske putne infrastrukture kao i naknade nosiocima 
domaćinstava starijim od 65 godina.  
Izdaci koji se odnose na turizam iskazani su u programskom budžetu Ministarstva održivog 
razvoja i turizma i Nacionalne turističke organizacije Crne Gore. Programima su definisane 
aktivnosti koje se planiraju realizovati u narednoj godini. 

05 - ZAŠTITA ŽIVOTNE SREDINE 
Sredstva za zaštitu životne sredine planirana su u iznosu od 2,54 mil. €, odnosno 0,21% ukupnih 
izdataka tekućeg i budžeta fondova. Sredstva su planirana za: realizaciju aktivnosti 
definisanih osnivačkim aktima “Procon –a “ i planiranim godišnjim programom rada 
doo“Procon” za 2013. godinu u skladu s Ugovorom o pružanju usluga koje se zaključuju 
između Ministarstva održivog razvoja i turizma i doo “Procon”; troškove održavanja skladišta 
radioaktivnog otpada; za Nacionalnu strategiju biodiverziteta; za izradu komunikacione 
strategije održivog razvoja. Takođe, sredstva su planirana u cilju održavanja mreža stanica, 
kao I izrade programa monitoring životne sredine za 2013. godinu.  

06 - POSLOVI STANOVANJA I ZAJEDNICE 
Sredstva za finansiranje poslova stanovanja i zajednice planirana su u iznosu od 4,17 mil. €, ili 
0,35% ukupnih izdataka tekućeg i budžeta fondova.  



53 
 

07 - ZDRAVSTVO 
Sredstva za zdravstvo planirana su u iznosu od 166,63 mil.€, ili 13,98% ukupnih izdataka 
tekućeg i budžeta fondova i najvećim dijelom namjenjena su za finansiranje javnog 
zdravstva, zdravstvene zaštite nezaposlenih, kao i za finansiranje zdravstvenih ustanova koje 
su u sistemu javnog zdravstva odnosno ustanova u kojima osiguranici ostvaruju pravo na 
zdravstvenu zastitu na primarnom, sekundarnom i tercijarnom nivou kao i finansiranje 
djelatnosti Instituta za Javno zdravlje,  Ljekarske i Farmaceutske komore. 

08 - SPORT KULTURA I RELIGIJA 
Sredstva za sportske, kulturne i religiozne aktivnosti planirana su u iznosu od 19,51 mil. €, što 
čini 1,64% ukupno planiranih izdataka tekućeg i budžeta fondova za narednu godinu. 
Sredstva su namjenjena za rad Ministarstva kulture, Crnogorskog narodnog pozorišta, 
Kraljevskog pozorišta "Zetski dom" i ostaih  Institucija kulture, Ministarstva za manjinska prava, 
Fonda za manjine, Centra za razvoj i očuvanje kulture manjina Crne Gore i Crnogorskog 
olimpijskog komiteta.   
 
U okviru ovih sredstava za realizaciju usluga rekreacije i sporta planirana su sredstva od 3,45 
mil. € i odnose se na finansiranje sporta u školi i na Univerzitetu; perspektivnog sporta; 
vrhunskog sporta; sportske rekreacije i sporta invalida; kvalitetnog sporta; razvojnih i stručnih 
zadataka u sportu; i programa za razvoj omladinske politike, dok se najveći dio sredstava 
odnosi na usluge kulture i one čine 10,28 mil. € ili 52,69% od planiranih izdataka za sport, 
kulture i religiju.  

09 - OBRAZOVANJE 
Sredstva za finansiranje djelatnosti obrazovanja u 2013. godini planirana su u iznosu od 137,93 
mil. €, što čini 11,58% ukupnih rashoda tekućeg i budžeta fondova za narednu godinu. 
Sredstva su namjenjena za finansiranje predškolskog, osnovnog, srednjeg, visokog 
obrazovanja i ostalih poslova obrazovanja. Najznačajniji dio sredstava obrazovanja, u iznosu 
od 73,45 mil. € odnosi se na predškolsko i osnovno obrazovanje, što čini 53,25% od planiranih 
izdataka za obrazovanje. 

10 - SOCIJALNA ZAŠTITA 
Sredstva za socijalnu zaštitu planirana su u iznosu od 494,35 mil. €, što iznosi 41,49% ukupnih 
izdataka tekućeg i budžeta fondova, i namijenjen je za socijalno osiguranje, socijalno 
staranje i ostale aktivnosti socijalnog osiguranja. Najznačajniji dio sredstava za socijalnu 
zaštitu odnosi se na finansiranje starosnih, invalidskih i porodičnih penzija, naknada, 
dodataka, penzija u stranim zemljama u iznosu od 400,90 mil.€ kod Fonda penzijskog i 
invalidskog osiguranja. Dio sredstava namijenjenih za socijalnu zaštitu odnosi se na 
Ministarstvo rada i socijalnog staranja za prava po osnovu dječjih dodataka, boračko - 
invalidske zaštite, materijalno obezbjeđenje porodice, porodiljska odsustva, tuđu njegu i 
pomoć, ishranu djece u predškolskim ustanovama i izdržavanje štićenika u domovima 
planirana su u iznosu od 60,77 mil. €, dok je 6,15 mil,  € namjenjeno za djeletnost Centara za 
socijalni rad. 



54 
 

OBRAZLOŽENJE TEKUĆEG I BUDŽETA FONDOVA ZA 2013. GODINU 
PO POTROŠAČKIM JEDINICAMA 

101 – Predsjednik Crne Gore 

10101 – Predsjednik Crne Gore 
Predviđena budžetska sredstva za 2013. godinu u iznosu od 0,69 mil. € iskazana su kroz 
sljedeći program:  
 
Program 1. Administracija 
Bruto zarade i doprinosi na teret  poslodavca su planirani  u iznosu od 0,25 mil. € za 22 
zaposlenih na osnovu Zakona o zaradama državnih službenika i namještenika, “Sl list CG” broj 
14/12 od 07. 03. 2012. godine.  
 
Ostala lična primanja su planirana u iznosu od 0,03 mil. € iz kojih će se finansirati naknade 
članova  Komisije za odlikovanja  imenovane od strane Predsjednika Crne Gore.  
 
Rashodi za materijal su planirani u iznosu od 0,04 mil. € i oni većim dijelom obuhvataju 
troškove administrativnog materijala, materijala za posebne namjene i troškova goriva zbog 
spoljno političkih kontakata ovog organa.  
 
Rashodi za usluge su planirani u iznosu od 0,34 mil. € i oni obuhvataju sredstva za službena 
putovanja i reprezentaciju, komunikacione usluge, konsultantske usluge i usluge stručnog 
usavršavanja neophodna za obavljanje djelatnosti institucije Predsjednika Crne Gore. Iz ovih 
sredstava finansiraće se troškovi avio-servisa za potrebe službenih putovanja Predsjednika 
Crne Gore. 
 



55 
 

201 – Skupština Crne Gore 

20101 – Skupština Crne Gore 
Predviđena budžetska sredstva za 2013. godinu u iznosu od 6,13 mil. € iskazana su kroz dva 
programa: 
 
Program 1. Unapređenje zakonodavne infrastrukture 
Bruto zarade i doprinosi na teret poslodavca planirane su u iznosu od 2,50 mil. €. 
Zarade poslanika i funcionera planirane su na osnovu: Zakona o zaradama i drugim 
primanjima državnih i javnih funkcionera; Zakona o sprječavanju sukoba intresa (“Sl. list CG”, 
br. 47/11); Odluke o utvrđivanju vrijednosti koeficijenta za utvrđivanje fiksnog dijela zarade 
funkcionera (“Sl. list CG”, br.15/08) i Odluke o pravu na dodatak po osnovu vršenja funkcije 
(“Sl. list CG”, br. 39/08). Sredstva su planirana za zarade 81 poslanika na funkciji i poslanike po 
prestanku funkcije.  
 
Ostala lična primanja planirana su u iznosu od 0,40 mil. € 
Planirana sredstva odnose se na naknade za stanovanje i odvojeni život, otpremnine i ostale 
naknade. U okviru ove grupe izdataka najveći dio sredstava u iznosu od 0,36 mil. € odnosi se 
na izdatak - Naknade skupštinskim poslanicima - naknade za rad u Kolegijumu predsjednika i 
naknade za rad u radnim tijelima Skupštine. 
 
Rashodi za usluge planirani su u iznosu od 0,77 mil. €. 
 
Planirana sredstva u okviru ovog izdatka odnose se na službena putovanja, reprezentaciju, 
komunikacione usluge, konsultantske usluge, projekte i studije, usluge stručnog usavršavanja i 
ostale usluge. 
 
U okviru ovih sredstava najveći dio izdataka u iznosu od 0,57 mil. € odnosi se na službena 
putovanja: troškove dnevnica, putnih troškova i smještaj poslanika u zemlji i inostranstvu, 
aktivnosti stalnih delegacija pri PS OEBS, PS NATO, PS SE, IPU, itd, kao i aktivnosti Odbora za 
stabilizaciju i pridruživanje koji ima dva godišnja sastanka sa istoimenom delegacijom 
Evropskog parlamenta, aktivnosti grupa prijateljstva, ušestvovanje članova radnih tijela na 
redovnim resornim konsultacijama, itd. 
 
Komunikacione usluge planirane su u iznosu od 0,07 mil. € odnosi se na rashode za telefonske 
i poštanske usluge. 
 
Ostali izdaci planirani su u iznosu od 0,02 mil. €. 
Planirani izdaci odnose se na rashode za Kontribucije za članstvo u domaćim i 
međunarodnim organizacijama. 
 
Program 2. Administracija 
Bruto zarade i doprinosi na teret poslodavca su planirane u iznosu od 1,38 mil. €. 
Zarade zaposlenih planirane su na osnovu Zakona o zaradama državnih službenika i 
namještenika  i Odluke o pravu na varijabilni dio zarade i posebne naknade za zaposlene u 
Službi Skupštine Crne Gore ("Sl. list CG", br. 47/11). U okviru ovog programa planirana su 
sredstva za 148 zaposlenih.  
 
Ostala lična primanja planirana su u iznosu od 0,03 mil. €, a odnose se na otpremnine i ostale 
naknade. 
 
Rashodi za materijal planirani su u iznosu od 0,16 mil. €. 
Planirana sredstva u okviru ovog izdatka odnose se na administrativni materijal i materijal za 
posebne namjene i rashode za gorivo. 
 



56 
 

Na izdatku Administrativni materijal planirana su sredstva u iznosu od 0,09 mil. € i odnose se 
na nabavku kancelarijskog materijala, sitnog inventara, sredstva higijene, rezervne djelove, 
radnu odjeću, dok su sredstva na izdatku Materijal za posebne namjene planirana u iznosu 
od 0,05 mil. € za materijal za posebne namjene, časopise i publikacije. 
 
Rashodi za usluge planirani su u iznosu od 0,63 mil. €. 
Planirani izdaci odnose se na sljedeće rashode: službena putovanja, reprezentaciju, 
komunikacione usluge, bankarske usluge i negativne kursne razlike, konsultantske usluge, 
projekte i studije, usluge stručnog usavršavanja i ostale usluge. 
 
Značajan dio planiranih sredstava, u okviru ove grupe rashoda odnosi se na izdatak 
Konsultantske usluge, projekti i studije u iznosu od 0,40 mil. € i odnose se na naknade 
sekretarima i savjetnicima u klubovima poslanika.   
 
Ostale usluge planirane su u iznosu od 0,08 mil. € odnosi se na usluge prevođenja, 
umnožavanja i štampanja obimnih materijala za sjednice Skupštine, medijske usluge i dr. 
 
Rashodi za tekuće održavanje je planirano u iznosu od 0,03 mil. €. 
Planirana sredstva odnose se na: redovno održavanje zgrade Skupštine; kao i na tekuće 
održavanje opreme u iznosu od 0,02 mil. € – redovno održavanje opreme u planarnoj Sali i 
opreme za direktne prenose. 
 
Renta je planirana u iznosu od 0,03 mil. €. 
Planirani izdaci odnose se na zakup objekta u iznosu od 0,03 mil. €, iz razloga što Skupština 
Crne Gore nema trajno riješeno pitanje adekvatnog poslovnog prostora. Za zakup opreme 
planirana su sredstva u iznosu od 0,005 mil. €. 
 
Ostali izdaci planirani su u iznosu od 0,08 mil. €. 
Planirani izdaci odnose se na Izdatke po osnovu isplate ugovora o djelu u iznosu od 0,04 mil. 
€; Izrada i održavanje softvera u iznosu od 0,03 mil. € i osiguranje u iznosu od 0,01 mil. €. 
 
Kapitalni izdaci su planirani u iznosu od 0,02 mil. €.  
Planirani izdaci odnose se na: Izdatke za opremu u iznosu od 0,02 mil. € za nabavku 
kompjuterske i kancelarijske opreme i Izdatke za investiciono održavanje.  



57 
 

20102 – Državna izborna komisija 
Predviđena budžetska sredstva za 2013. godinu u iznosu od 0,91 mil. € iskazana su kroz dva 
programa: 
 
Program 1. Izbori i statistika 
Sredstva na ovom programu planirana su shodno članu 21 Zakona o izboru Predsjednika 
Crne Gore ("Sl. list CG", br. 08/09). 
 
Ostala lična primanja su planirana u iznosu od 0,65 mil. €. 
Sredstva su planirana na izdatku Ostale naknade i predviđene su za naknade predsjednika i 
članove biračkih odbora, predsjednika, zamjenika i članove opštinskih izbornih komisija, 
opunomoćene predstavnike, predsjednika, sekretara i članove Državne izborne komisije, 
angažovano stručni i administrativno-tehničko osoblje. 
 
Rashodi za materijal planirani su u iznosu od 0,20 mil. €. 
Sredstva su planirana na izdatak Materijal za posebne namjene i namijenjena su za nabavku 
izbornog materijala: glasačkih kutija, kutija za kupone, kabine, zastave, stolnjake, sprejeve, 
čitače, identifikacione kartice i ostali materijal za održavanje izbora. 
 
Program 1. Administracija 
Ostala lična primanja su planirana u iznosu od 0,03 mil. €. 
Planirana sredstva u okviru ovog izdatka odnose se na naknade za 9 članova Državne 
izborne komisije koje su utvrđene Odlukom o utvrđivanju visine naknada za rad u Državnoj 
izbornoj komisiji; kao i naknade angažovanom stručnom i administrativnom osoblju. 
 
Rashodi za materijal planirani su u iznosu od 0,01 mil. €. 
Planirana sredstva namijenjena su za administrativni materijal i rashode za gorivo.  
 
Rashodi za usluge planirani su u iznosu od 0,01 mil. € i predviđena su za službena putovanja i 
komunikacione usluge. 
 
Ostali izdaci planirani su u iznosu od 0,01 mil. € i predviđeni su za izradu i održavanje softvera, 
kao i za kontribuciju za učešće u konferencijama asocijacije evropskih izbornih komisija. 



58 
 

20103 – Sredstva za rad parlamentarnih partija 
Predviđena budžetska sredstva za 2013. godinu u iznosu od 3,00 mil. € iskazana su kroz jedan 
program:  
 
Program 1. Parlamentarna demokratija 
Transferi institucijama, pojedincima, nevladinom i javnom sektoru planirani su u iznosu od 
3,00 mil. €. 
Navedena sredstva planirana su na izdatku Transferi političkim partijama, strankama i 
udruženjama za finansiranje redovnog rada parlamentarnih partija u Skupštini Crne Gore.  
 
Članom 7 Zakona o finansiranju političkih partija ("Sl.list CG," br. 01/12), propisano je da 
budžetska sredstva za finansiranje redovnog rada parlamentarnih partija u Skupštini Crne 
Gore iznose 0,5% ukupnih planiranih budžetskih sredstava, umanjenih za sredstva kapitalnog 
budžeta i budžeta državnih fondova (tekući budžet), za godinu za koju se budžet donosi. 



59 
 

20105 – Savjet za građansku kontrolu rada policije 
Predviđena budžetska sredstva za 2013. godinu u iznosu od 0,03 mil. € iskazana su kroz jedan 
program: 
 
Program 1. Građanska kontrola rada policije 
Ostala lična primanja su planirana u iznosu od 0,03 mil. €. 
Sredstva su planirana na izdataku Ostale naknade i odnose se na naknade za rad članovima 
i administraciji Savjeta, shodno članu 19 Poslovnika o radu Savjeta za građansku kontrolu 
rada policije. 



60 
 

20106 – Cetinjski parlamentarni forum 
Predviđena budžetska sredstva za 2013. godinu u iznosu od 0,05 mil. € iskazana su kroz jedan  
program: 
 
Program 1. Cetinjski parlamentarni forum 
Ostala lična primanja su planirana u iznosu od 0,01 mil. €, a odnose se na naknade za rad 
sekretarijata Cetinjskog parlamentarnog foruma.  
 
Rashodi za usluge su predviđeni u iznosu od 0,03 mil. €. 
Planirana sredstva na ovom izdatku odnose se na službena putovanja, reprezentaciju, 
komunikacione usluge i ostale usluge. 
 
U okviru ove grupe rashoda najveći dio sredstava u iznosu od 0,01 mil. € odnosi se na izdatak 
službena putovanja.  



61 
 

301 – Pravosuđe 

30101 – Ustavni sud Crne Gore 
Predviđena budžetska sredstva za 2013. godinu u iznosu od 0,73 mil. € iskazana su kroz jedan 
program. 
 
Program 1. Zaštita ustavnosti i zakonitosti 
Bruto zarade planirane su u iznosu od 0,52 mil. € za 35 zaposlenih. 
Zarade nosilaca pravosudnih i ustavnosudskih funkcija za 2013. godinu planirane su na 
osnovu Zakona o zaradama i drugim primanjima nosilaca pravosudnih i ustavnosudskih 
funkcija Sl. List RCG 36/07. Zarade državnih službenika i namještenika planirane su na osnovu 
Zakona o zaradama državnih službenika i namještenika. 
 
Ostala lična primanja su planirana u iznosu od 0,05 mil. €, a odnose se na naknade za 
stanovanje i odvojen život za jednog sudiju prema Zakonu o zaradama i drugim primanjima 
nosilaca pravosudnih i ustavnosudskih funkcija i to u visini od dvije najniže cijene rada, kao i 
naknada za prevoz  za jednog sudiju po rješenjima Skupštine kao i projekcijama kretanja 
cijene benzina i karte za prevoz  u 2013. godinu. 
U okviru ovih rashoda najveći iznos od 0,04 mil. € planiran je za izdatak Ostale naknade i to za 
plaćanje naknada za rad u stalnim komisijama i vijećima (Redakciona komisija, Komisija za 
praćenje ustavnosti i zakonitosti, Vijeće za ispitivanje procesnih pretpostavki u postupanju po 
ustavnim žalbama, Vijeće za pritvorske predmete).    
 
Rashodi za materijal  planirani su u iznosu od 0,03 mil. €. U okviru ovih rashoda planirani su 
izdaci za administrativni materija, material za posebne namjene i rashode za gorivo.  
 
Rashodi za usluge planirani su u iznosu od 0,08 mil. €. i odnose se na konsultantske usluge, 
projekti i studije i službena putovanja. Na ovom izdatku planirana su sredstva  za 
komunikacione usluge i usluge stručnog usavršavanja.  
 
Ostali izdaci planirani su u iznosu od 0,04 mil. €. odnose se na izradu i održavanje softvera i 
planirano kolektivno osiguranje zaposlenih lica.  



62 
 

30102 – Sudstvo 
Predviđena budžetska sredstva za 2013. godinu u iznosu od 20,30 mil. € iskazana su kroz tri 
programa. 
 
Program 1. Sudski savjet  
Bruto zarade planirane su u iznosu od 0,28 mil. € za 30 zaposlenih. 
Zarade zaposlenih planirane su na osnovu Zakona o Sudskom savjetu Sl. List CG broj 13/08 od 
26. 02. 2008. godine, 39/11 od 04. 08. 2011. godine i Zakona o zaradama državnih službenika i 
namještenika. 
 
Ostala lična primanja su planirana u iznosu od 0,16 mil. €, a odnose se na ostale naknade 
Iznos ostalih naknada planiran je za isplatu naknada članovima Sudskog savjeta i članovima 
pojedinih komisija, a na osnovu Zakona o sudskom savjetu, kao i naknada za sudiju osnovnog 
suda  u Podgorici upućenoj na rad u Registar Evropskog suda za ljudska prava u Strazburu.  
 
Rashodi za usluge planirani su u iznosu od 0,08 mil . €. i odnose se na konsultantske usluge, 
projekte i studije i ostale usluge. Na ovom izdatku planirana su sredstva za službena 
putovanja i usluge stručnog usavršavanja nabavku časopisa, knjiga, stručne literature i 
najnovijih zakonskih propisa. 
 
Rashodi za tekuće održavanje je planirano u iznosu od 0,11 mil. €.  
Za tekuće održavanje građevinskih objekata planirana su sredstva u iznosu od 0,01 mil.€ za 
adaptaciju i rekonstrukciju zgrada u kojima sudovi vrše svoju djelatnost.  
 
Program 2. Sudstvo 
Bruto zarade planirane su u iznosu od 6,65 mil. € za 262 zaposlena. 
Zarade nosilaca pravosudnih i ustavnosudskih funkcija za 2013. godinu planirane su na 
osnovu Zakona o zaradama i drugim primanjima nosilaca pravosudnih i ustavnosudskih 
funkcija. 
 
Ostala lična primanja su planirana u iznosu od 0,12 mil. €, i odnose se na naknade za 
stanovanje i odvojen život na osnovu Zakonu o zaradama i drugim primanjima nosilaca 
pravosudnih i ustavnosudskih funkcija. 
 
Rashodi za usluge  planirani su u iznosu od 1,12 mil. €. Planirana sredstva u okviru ovog 
izdatka u iznosu od 0,70 mil. €. odnose se na jedan dio troškova koji nastaje u sudskim 
postupcima za angažovanje advokate po službenoj dužnosti. Troškovi advokata po službenoj 
dužnosti, planirani su shodno Advokatskoj tarifi. 
 
Sredstva u iznosu od 0,42 mil. € planirana su za konsultantske usluge, projekte i studije, i to za 
angažovanje stranih eksperata koji bi prenijeli znanje i iskustvo potrebno za dalji razvoj PRIS-a, 
kao i za implementaciju Zakona o besplatnoj pravnoj pomoći koji se primjenjuje od 
01.01.2012. godine u osnovnim sudovima u Crnoj Gori.  
 
Ostali izdaci planirani su u iznosu od 2,30 mil. €, a u najvećem iznosu od 2,20 mil. €, odnose se 
na izdatke za sudske vještake, porotnike, te ostale troškove krivičnog postupka. Ovi troškovi su 
u direktnoj povezanosti sa dužinom trajanja sudskog postupka, koji se mora sprovesti 
doslednom primjenom materijalnih i procesnih odredbi. Naknade za sudske vještake, 
naknade svjedocima, sudskim tumačima i prevodioci planirane su na osnovu Zakona o 
sudovima, Sudskog poslovnika i Zakona o sudskim vještacima.  Osnivanjem specijalizovanih 
odjeljenja za krivična djela organizovanog kriminala, korupcije, terorizma i ratnih zločina pri 
višim sudovima, povećavaju se i njihovi troškovi–troškovi suđenja za ratne zločine-služba za 
zaštitu svjedoka.  
U okviru ostalih izdatka planirana su sredstva za životno osiguranje sudija, kao i sredstva za 
osiguranje vozila. i stručna usavršavanja.  



63 
 

 
Program 3. Administracija 
Bruto zarade planirane su u iznosu od 7,52 mil. € za 1088  zaposlenih. 
Zarade državnih službenika i namještenika planirane su na osnovu Zakona o zaradama 
državnih službenika i namještenika. 
 
Rashodi za materijal  planirani su u iznosu od 0,63 mil. €. Planirana sredstva u okviru ovog 
izdatka odnose se na rashode za administrativni material u iznosu od 0,27 mil.€, energiju u  
iznosu od 0,19 mil .€ i gorivo u iznosu od 0,16 mil.€. 
 
Rashodi za usluge planirane su u iznosu od 0,73 mil. €. Značajna stavka u okviru ovih izdataka 
i jedan od bitnih faktora za funkcionisanje sudova predstavljaju rashodi za komunikacione 
usluge koji iznose 0,69 mil. €. 
 
Rashodi za tekuće održavanje je planirano u iznosu od 0,07 mil. €. Ova sredstva su planirana 
za obnovu i adaptaciju građevinskih objekata u kojima sudovi vrše svoju djelatnost, kao i za 
tekuće održavanje opreme koja će omogućiti umrežavanje sudova u Crnoj Gori. 
 
Renta je planirana u iznosu od 0,21 mil.€. Ova sredstva su planirana za iznajmljivanje 
poslovnih prostora koje obezbjeđuju normalan rad i veću produktivnost. Planirana su sredstva 
za zakup prostora za potrebe Upravnog suda, kao i  sredstva za parking prostor za sudije 
Vrhovnog, Apelacionog i Višeg suda u Njegoševoj ulici, zakup prostora za Osnovni sud Kotor-
arhiva, Privredni sud u Podgorici-arhiva, idr.  
 
Kapitalni izdaci planirani su u iznosu od 0,05 mil. € za nabavku opreme. 



64 
 

30103 – Tužilaštvo 
Predviđena budžetska sredstva za 2013. godinu u iznosu od 5,77 mil. € iskazana su kroz tri 
programa. 
 
Program 1. Administracija 
Bruto zarade planirane su u iznosu od 1,46 mil. €.  U okviru ovih sredstva planirana su sredstva 
za povećanje broja izvršilaca u cilju potpune primjene Zakonika o krivičnom postupku u 
državnim tužilaštvima i jačanja kapaciteta tužilaštva, u 2013. godini, a u skladu sa Planom 
implementacije Zakonika o krivičnom postupku.   
 
Rashodi za materijal planirani su u iznosu od 0,02  mil. €.  
Planirana sredstva u okviru ovog izdatka odnose se na rashode za administrativni material i 
material za posebne namjene kojii je neophodna za nesmetano funkcionisanje kancelarija 
državnih tužilaštava na svim nivoima.  
 
Program 2. Tužilšatva 
Bruto zarade planirane su u iznosu od 3,10 mil. €. Sredstva su planirana za  imenovanje još  9 
novih zamjenika u cilju potpune primjene Zakonika o krivičnom postupku čija implementacija 
predviđa angažovanje dodatnog broja državnih tužilaca i njihovih zamjenika. U državnim 
tužilaštvima je imenovano 24 nova zamjenika.  
Zarade nosilaca pravosudnih i ustavnosudskih funkcija za 2013. godinu planirane su na 
osnovu Zakona o zaradama i drugim primanjima nosilaca pravosudnih i ustavnosudskih 
funkcija. 
 
Ostala lična primanja su planirana u iznosu od 0,16 mil. €, a odnose se na naknade za 
stanovanje i odvojen život na osnovu Zakonu o zaradama i drugim primanjima nosilaca 
pravosudnih i ustavnosudskih funkcija u iznosu od 0,07mi. €, kao i na naknade članovima 
pojedinih komisija, a na osnovu Zakona o državnom tužilaštvu. 
U okviru ostalih ličnih primanja planirana su sredstva za naknade članovima Specijalnog 
istražnog tima, koji je formiran shodno Zaključku Vlade Crne Gore od 17.oktobra 2011. 
godine. 
 
Rashodi za materijal planirani su u iznosu od 0,14  mil. €.  
Planirana sredstva u okviru ovog izdatka odnose se u najvećem dijelu na rashode za 
administrativni material u iznosu od 0,08 mil. €, koja su neophodna za nesmetano 
funkcionisanje kancelarija državnih tužilaca na svim nivoima. 
Na ovom izdatku planirana su takođe sredstva za rashode za energiju i rashode za gorivo.  
 
Rashodi za usluge planirane su u iznosu od 0,31 mil. €.  
Značajna stavka u okviru ovih izdataka su rashodi za advokatske, notarske i pravne usluge 
shodno Zakoniku o krivičnom postupku, kao i konsultantske usluge koje se odnose nanalaze 
stručnjaka u predkrivičnom postupku u iznosu od 0,14 mil €. 
 
Rashodi za komunikacione usluge su planirani u iznosu od  0,09mil. €, a odnose se na rashode 
za poštanske I telefonske usluge.  
 
U okviru ovih rashoda planirana su i sredstva za usluge stručnog usavršavanja zaposlenih, kao 
i ostale usluge(prevođenja, štampanja i umnožavanja, medijske usluge…). 
 
Ostali izdaci planirani su u iznosu od 0,36 mil. €, a u najvećem iznosu od 0,27 mil. €, odnose se 
na izdatke za usluge vještačenja u okviru različitih oblasti, usluge sudskih tumača kao i 
troškovi proistekli iz postupka istrage kao što su analize krvi,dnk, troškovi za svjedoke i ostali 
troškovi u vezi sa krivičnim postupkom. 
U okviru ostalih izdatka planirana su sredstva u iznosu od 0,04 mil. €, za kolektivno osiguranje 
svih zaposlenih u Državnom tužilaštvu koje im po osnovu prava iz radnog odnosa pripada, 



65 
 

kao i životno osiguranje tužilaca i zamjenika koje pravo im pripada po osnovu Zakona o 
zaradama i drugim primanjima nosilaca pravosudnih i ustavnosudskih funkcija i sredstva za 
osiguranje službenih putničkih vozila.   
 
Program 3. Tužilački savjet 
Ostala lična primanja su planirana u iznosu od 0,08 mil. €, a odnose se na ostale naknade 
Iznos ostalih naknada planiran je za isplatu naknada članovima Tužilačkog savjeta na osnovu 
Zakona o državnom tužilaštvu i Poslovnika o radu tužilačkog savjeta. 
 
Rashodi za usluge planirani su u iznosu od 0,03 mil. €. Planirana sredstva u okviru ovog izdatka 
odnose se na sredstva potrebna za pokriće troškova Tužilačkog savjeta, koji proizilaze iz 
njegove aktivnosti.  



66 
 

401 – Vlada Crne Gore 

40101 – Generalni sekretarijat Vlade Crne Gore 
Predviđena budžetska sredstva za 2013. godinu u iznosu od 3,57 mil. € iskazana su kroz dva 
programa. 
 
Program 1: Državni protokol 
Bruto zarade i doprinosi na teret poslodavca planirane su u iznosu od 0,16 mil €. Sredstva su 
planirana u skladu sa Zakonom o zaradama državnih službenika i namještenika. U okviru 
ovog programa planirana su sredstva za bruto zarade za 17 zaposlenih.  
 
Rashodi za materijal planirani su u iznosu od 0,07 mil. €. 
Planirana sredstva u okviru ovog izdatka odnose se na administrativni materijal i materijal za 
posebne namjene i rashode za gorivo. Rashodi za gorivo predstavljaju najveći izdatak u 
okviru ove grupe rashoda u iznosu od 0,04 mil. €. 
 
Rashodi za usluge planirani su u iznosu od 0,04 mil. €. 
Planirana sredstva u okviru ovog izdatka odnose se na službena putovanja, reprezentaciju, 
komunikacione usluge, bankarske usluge i negativne kursne razlike i ostale usluge. 
 
Ostali izdaci planirani su u iznosu od 0,04 mil. €. 
Planirani izdaci odnose se na Izdatke po osnovu isplate ugovora o djelu u iznosu od 0.02 mil. 
€; kao i osiguranje u iznosu od 0.02 mil. €. 
 
Program 2: Pružanje stručne i administrativne podrške na realizaciji ustavnih nadležnosti 
Vlade 
Bruto zarade i doprinosi na teret poslodavca planirane su u iznosu od 0,99 mil. € za 105 
zaposlenih. Zarade zaposlenih planirane su na osnovu Zakona o zaradama državnih 
službenika i namještenika.  
 
Ostala lična primanja planirana su u iznosu od 0,44 mil. € i odnose se na naknade za 
stonovanje i odvojen život, otpremnine i ostale naknade.  
U okviru ove grupe izdataka najveći dio sredstava u iznosu od 0,43 mil. € odnosi se na izdatak 
Ostale naknade i to na:   
-naknade letačkog dodatka i varijabilnog djela za pilote i osoblje, u skladu sa Odlukom o 
uvećanju zarade državnim službenicima i namještenicima za obavljanje određenih poslova 
("Sl. list CG", br. 54/10) u bruto iznosu od 0,14 mil. €; i 
-naknade članovima savjeta i komisija u skladu sa Odlukom o kriterijumima za utvrđivanje 
visine naknade za rad člana radnog tijela ili drugog oblika rada u bruto iznosu od 0,29 mil. €. 
 
Rashodi za materijal planirani su u iznosu od 0,26 mil. €. 
Planirana sredstva u okviru ovog izdatka odnose se na: 
-administrativni materijal u iznosu od 0,04 mil. € za kancelarijski materijal, rezervne djelove i 
radnu odjeću;  
-materijal za posebne namjene u iznosu od 0,04 mil. € za publikacije, časopise, glasila i ostalo; 
-rashodi za gorivo za avion, kao i za potrebe voznog parka Generalnog sekretarijata Vlade u 
iznosu od 0,18 mil. €. 
 
Rashodi za usluge planirani su u iznosu od 0,56 mil. €. 
Planirana sredstva u okviru ovog izdatka odnose se na službena putovanja, reprezentaciju, 
komunikacione usluge, bankarske usluge i negativne kursne razlike, usluge stručnog 
usavršavanja i ostale usluge. 
Rashodi za službena putovanja planirani su u iznosu od 0,31 mil. € i predviđena su za službena 
putovanja predsjednika i članove Vlade, kao i za troškove dnevnica posade aviona.  
 



67 
 

Komunikacione usluge planirane su za rashode fiksne i mobilne telefonije u iznosu od 0,07 mil. 
€; usluge stručnog usavršavanja, odnosno stručni ispiti, obnova dozvola pilota planirani su u 
iznosu od 0,06 mil. €, i na izdatku ostale usluge planirana su sredstva u iznosu od 0,07 mil. € za 
usluge prevođenja, štampanja, umnožavanja, medijske i promotivne aktivnosti Biroa za 
odnose s javnošću po osnovu ugovora sa agencijama za istraživanje javnog mnjenja, usluge 
analize elektronskih medija i press kliping (Infomont, Beta press, Srna, Tanjug, Damar plus). 
 
Rashodi za tekuće održavanje planirani su u iznosu od 0,20 mil. € na izdatak Tekuće 
održavanje opreme i odnose se na tekuće održavanje voznog parka i redovne (na 
mjesečnom i godišnjem nivou) i vandredne servise aviona. 
 
Ostali izdaci planirani su u iznosu od 0,83 mil. € i odnose se na: 
-izdatke po osnovu isplate ugovora o djelu u iznosu od 0,04 mil. €;  
-osiguranje u iznosu od 0,42 mil. € koje je predviđeno za osiguranje motora aviona –
Honeywell MSP program, osiguranje djelova instaliranih na avionu – Smart Parts program, 
osiguranje aviona, osiguranje posade i putnika, osiguranje vozila i kolektivno osiguranje 
zaposlenih; i  
-na izadatak Ostalo planirana su sredstva u iznosu od 0,37 mil. € za troškove organizovanja 
preleta sa tankovanjem goriva; aerodrumske takse, ležarina, navigacione karte, korišćenje 
usluga drugih avio prevoznika i ostale troškove. 



68 
 

40103 – Savjet za privatizaciju i kapitalne projekte 
Predviđena budžetska sredstva za 2013. godinu u iznosu od 0,34 mil. € iskazana su kroz jedan 
program: 
 
Program: Savjet za privatizaciju i kapitalne projekte 
Ostala lična primanja su planirana u iznosu od 0,13 mil. € na izdatak Ostale naknade i 
predviđena su za bruto naknade članovima Savjeta za privatizaciju i kapitalne projekte u 
skladu sa Odlukom o kriterijumima za utvrđivanje visine naknade za rad člana radnog tijela ili 
drugog oblika rada. 
 
Rashodi za usluge planirani su u iznosu od 0,21 mil. € za rashode za službena putovanja, 
reprezentaciju, komunikacione usluge i konsultantske usluge, projekti i studije. 
 
Značajan dio planiranih sredstava, u okviru ove grupe rashoda odnosi se na izdatak 
Konsultantske usluge, projekti i studije u iznosu od 0,20 mil. € i odnose se na konsultantske 
usluge za potrebe Savjeta. 



69 
 

40105 – Sekretarijat za zakonodavstvo 
Predviđena budžetska sredstva za 2013. godinu u iznosu od 0,31 mil. € iskazana su kroz jedan 
program. 
 
Program: Unapređenje pravnog sistema  
Bruto zarade planirane su u iznosu od 0,22 mil. €. Zarade državnih službenika i namještenika 
planirane su na osnovu Zakona o zaradama državnih službenika i namještenika. Sredstva na 
ovoj poziciji planirana su za 21-og zaposlenog.  
 
Ostala lična primanja planirana su u iznosu od 0,03 mil. € i odnose se na ostale naknade koje 
su planirane u skladu sa: Odlukom o kriterijumima za utvrđivanje visine naknade za rad člana 
radnog tijela ili drugog oblika rada, kao i za naknade za lice koje će obavljati unitrašnju 
reviziju u skladu sa  Zakonom o sistemu unutrašnjih finansijskih kontrola u javnom sektoru (“Sl. 
list Crne Gore”, br. 73/08 i 20/11) – s obzirom da za sada ne postoji pravni osnov za isplatu tih 
naknada predviđa se donošenje akta kojim će se regulisati pravo na naknade po tom 
osnovu. 
 
Rashodi za materijal su planirani u iznosu od 0,01 mil. €  a odnose se na rashode za 
administrativni materijal, materijal za posebne namjene i na rashode za gorivo.  
 
Rashodi za usluge su planirani u iznosu od 0,04 mil. € a odnose se na službena putovanja, 
komunikacione usluge, usluge stručnog usavršavanja kao i na ostale usluge za prevođenje, 
štampanje, plaćanje ing - pro propisa, fotokopiranje - umnožavanje i povezivanje akata i dr.   



70 
 

40108 – Agencija Crne Gore za promociju stranih investicija 
Predviđena budžetska sredstva za 2013. godinu u iznosu od 0,16 mil € iskazana su kroz jedan 
program: 
 
Program 1: Promocija stranih investicija 
Ukupno opredijeljena sredstva planirana su na izdatku Transferi institucijama, pojedincima, 
nevladinom i javnom sektoru. Sredstva su planirana za bruto zarade za 4 zaposlena u 
Agenciji; ostala lična primanja; rashode za materijal i usluge; nabavku kompjuterske i 
kancelarijske opreme, konsultantske usluge i realizaciju projekata koje razvija Agencija. U 
pitanju su različite sektorske analize, izmjene i dopune strategije za promociju investicija, 
osavremenjavanje baze podataka, održavanje web sajta, analize za potrebe učešća na 
pojedinim konferencijama, organizovan nastup na sajmovima investicionih projekata i dr. 



71 
 

40110 – Sredstva za rješavanje stambenih potreba 
Predviđena budžetska sredstva za 2013. godinu u iznosu od 0,25 mil. € iskazana su kroz jedan 
program: 
 
Program : Stambena politika 
Predložena sredstva su planirana na poziciji Ostale pozajmice i krediti i planirana su za 
subvencioniranu kamatu od 3% iz projekta “250 stambenih kredita posredstvom poslovnih 
banaka” za realizovane kredite. 



72 
 

40115 – Komisija za kontrolu postupka javnih nabavki 
Predviđena budžetska sredstva za 2013. godinu u iznosu od 0,18 mil. € iskazana su kroz jedan 
program: 
 
Program: Kontrola postupka javnih nabavki 
Bruto zarade su planirane u iznosu od 0,15 mil. € za 11 zaposlenih, i to 6 službenika i 
namještenika kao i zarade predsjednika i četiri člana Državne komisije koji vrše funkciju 
profesionalno, a u skladu sa Zakonom o javnim nabavkama (“Sl list CG” broj 42/11 od 15. 08. 
2011. godine). 
 
Rashodi za materijal su planirani u iznosu od 0,02 mil. € za troškove administrativnog 
materijala, materijala za posebne namjene i troškove energije.  
 
Rashodi za usluge su planirani u iznosu od 0,02 mil. € za troškove službenih putovanja zbog 
obaveze redovnih radnih posjeta nadležnim tijelima koja se bave poslovima javnih nabavki, 
reprezentacije, komunikacionih usluga, kao i za konsultantske usluge i usluge stručnog 
usavršavanja iz različitih oblasti društvenih i prirodnih nauka. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



73 
 

40116 – Komisija za koncesije 
Predviđena budžetska sredstva za 2012. godinu u iznosu od 0,12 mil. € iskazana su kroz dva 
programa. 
 
Program 1: Komisija za koncesije 
Ostala lična primanja planirana su u iznosu od 0,06 mil. €. Sredstva su planirana za isplatu 
naknada za 9 članova Komisije. 
 
Rashodi za materijal i Rashodi za usluge planirani su u iznosu od 0,05 mil. €. Sredstva su 
planirana za administrativni material, službena putovanja, troškove reprezentacije i izdatke za 
Konsultantske usluge, projekte i studije koje se odnose na angažovanje konsultanata za 
pojedina specijalistička pitanja – mišljenja neophodna za odlučivanje Komisije. 
 
Program 2: Komisija za koncesije i BOT aranžmane 
Sredstva su planirana u 0,02 mil. € na pozicijama ostalih ličnih primanja, rashoda za usluge I 
ostalih izdataka 



74 
 

40117 – Službeni list Crne Gore 
Predviđena budžetska sredstva za 2013. godinu u iznosu od 0,04 mil. € iskazana su kroz jedan 
program. 
 
Program : Objavljivanje propisa 
Rashodi za usluge planirani su u iznosu od 0,04 mil. € u okviru Ostalih usluga i namjenjeni su za 
izdavanje službenog lista, pripremu za izdavanje, objavljivanje i održavanje elektronskog 
izdanja, pripremu za štampu i objavljivanje štampanog izdanja. 



75 
 

40118 – Kancelarija zastupnika Crne Gore pred evropskim sudom za ljudska 
prava 
Predviđena budžetska sredstva za 2013. godinu u iznosu od 0,11 mil. € iskazana su kroz kroz 
jedan program: 
 
Program : Administracija 
Bruto zarade su planirani u iznosu od 0,07 mil. € za zastupnika Crne Gore pred Evropskim 
sudom i 3 zaposlena. Sredstva za bruto zarade planirana su na osnovu rješenja Komisije za 
kadrovska i administritativna pitanja o zaradi zastupnika Crne Gore pred evropskim sudom za 
ljudska prava i Zakona o zaradama državnih službenika i namještenika. 
 
Rashodi za usluge su planirani u iznosu od 0,03 mil. € od čega se najveći dio sredstava u 
iznosu od 0,02 odnosi na službena putovanja. 



76 
 

40119 – Savjet za regulatornu reformu i unapređenje poslovnog ambijenta 
Predviđena budžetska sredstva za 2013. godinu u iznosu od 0,12 mil. € iskazana su kroz jedan 
program: 
 
Program : Savjet za regulatornu reformu i unapređenje poslovnog ambijenta 
Predložena sredstva su planirana na poziciji Ostali izdaci i namijenjena su za realizaciju daljih 
aktivnosti na unapređenju poslovnog ambijenta. Takođe, planirana sredstava namjenjena su 
 za implementaciju projekta Regulatorne reforme “Giljotina propisa”, uvođenje sistema 
elektronske registracije preduzeća i omogućavanje registracije u osam područnih jedinica 
Poreske uprave, rješavanje problema nelikvidnosti i nekvalitetnih kredita u Crnoj Gori, 
uvođenje e-registra licenci, kao i realizacija aktivnosti na daljem unapređenju stanja u 
oblastima tretiranim izvještajem Svjetske banke o lakoći poslovanja. Dalje aktivnosti uključuju 
angažovanje konsultanata u davanju mišljenja o uticaju regulative na poslovni ambijent 
(RIA), izmjena regulative, kao i organizovanje obuka, radionica i seminara. 



77 
 

40120 – Komisija za raspodjelu sredstava nevladinim organizacijama 
Predviđena budžetska sredstva za 2013. godinu u iznosu od 0,16 mil. € iskazana su kroz jedan 
program: 
 
Program 1. Komisija za raspodjelu sredstava nevladinim organizacijama 
Transferi institucijama, pojedincima, nevladinom i javnom sektoru planirani su u iznosu od 
0,16 mil. €. Planirana sredstva su namijenjena za finansiranje projekata i programa nevladinih 
organizacija u iznosu od 0,16 mil. € shodno Zakonu o nevladinim organizacijama ("Sl.list CG," 
br. 39/11). 



78 
 

40121– Sekretarijat za razvojne projekte 
Predviđena budžetska sredstva za 2013. godinu u iznosu od 0,14 mil. € iskazana su kroz jedan 
program: 
 
Program: Administracija 
Bruto zarade su planirane u iznosu od 0,07 mil. € za 7 zaposlenih službenika i namještenika.  
 
Rashodi za materijal i usluge su planirani u iznosu od 0,04 mil. €, za troškove administrativnog 
materijala, rashoda za gorivo, troškova za službena putovanja, reprezentaciju, 
komunikacione usluge, konsultantske usluge i usluge stručnog usavršavanja za potrebe 
Sekretarijata.  
 



79 
 

402 – Ministarstvo pravde 

40201 – Ministarstvo pravde 
Predviđena budžetska sredstva za 2013. godinu u iznosu od 9,03 mil. € iskazana su kroz četri 
programa. 
 
Program 1. Zavod za izvršenje krivičnih sankcija 
Bruto zarade planirane su u iznosu od 4,84 mil. € za 503 zaposlena. Zarade zaposlenih 
planirane su na osnovu Zakona o zaradama državnih službenika i namještenika, Uredbe o 
utvrđivanju radnih mjesta, odnosno poslova u organima državne uprave na kojima se staž 
osiguranja računa sa uvećanim trajanjem (Sl. list CG, br. 80/10) i Odluke o uvećanje zarade 
državnih službenika i namještenika za obavljanje određenih poslova (Sl. List CG br. 54/10). 
 
Rashodi za materijal  planirani su u iznosu od 2,12 mil. €. Najveći dio ovih rashoda u iznosu od 
1,1 mil.€ odnosi se na material za posebne namjene koji se u najvećoj mjeri odnosi na 
sredstva za izdržavanje lica lišenih slobode, i to za: Ishranu, odjeću, obuću i higijenu, što je 
definisano Zakonom o izvršenju krivičnih sankcija, tablicama ishrane osuđenih lica, 
Pravilnikom o odjeći i obući osuđenih lica kao i evropskim zakonskim pravilima,  što 
predstavlja važan dio tretmana lica lišenih slobode. U okviru rashoda za material takođe su 
planirani izdaci za administrativni material u iznosu od 0,42 mil. €, od čega je dio sredstava u 
iznosu od 0,2 mil € obezbijeđen za parcijalnu nabavku i obnavljanje radnih uniformi. Nadalje, 
planirana su sredstva za, material za zdravstvenu zaštitu u iznosu od 0,10 mil. €, rashodi za 
energiju i gorivo u iznosu od 0,50 mil.€.  
 
Rashodi za tekuće održavanje je planirano u iznosu od 0,15 mil. €. Ova sredstva su planirana 
za obnovu i adaptaciju građevinskih objekata i tekuće održavanje opreme. Sredstva se 
odnose na troškove permanentnog održavanje, usljed propisanih uslova koji su neophodni za 
penalne ustanove, kao što su prostorije za spavanje, prostorije za dnevni boravak, sanitarne 
prostorije, prostorije za ishranu, za rad i slobodne aktivnosti osuđenih lica i slično. 
 
Ostali izdaci planirani su u iznosu od 0,35 mil. €. i najvećim dijelom se odnose na komunalne 
naknade u iznosu od 0,31 mil. €. 
 
Program 2. Uprava za antikorupcijsku inicijativu 
Bruto zarade planirane su u iznosu od 0,15 mil. € za 16 zaposlenih 
 
Rashodi za usluge planirani su u iznosu od 0,09 mil. €. Najveći dio ovih rashoda u iznosu od 
0,07 mil. € odnosi se na ostale usluge  u okviru  kojih su planirana sredstva za konsultantske 
usluge, projekti i studije. 
 
Ostali izdaci planirani su u iznosu od 0,04 mil . €. i odnose se najvećim dijelom na rashode za 
kontribucije za članstvo u domćim i međunarodnim organizacijama u iznosu od 0,02 mil. €. U 
okviru ostalih izdataka planirana su sredstva za izradu i održavanje softvera, kolektivno 
osiguranje i izdaci po osnovu isplate ugovora o djelu.    
 
Program 3. Pravosuđe i izvršenje krivičnih sankcija 
Bruto zarade planirane su u iznosu od 0,27 mil. €, za 28 zaposlenih na osnovu Zakona o 
zaradama državnih službenika i namještenika. 
 
Rashodi za usluge planirani su u iznosu od 0,07 mil. €. 
Planirana sredstva u okviru ovog izdatka odnose se na rashode za konsultantskih usluga u 
okviru izrade zakona, kao i potrebnih projekata i studija (analiza) i ostale usluge (prevođenja, 
štampanja, medijske usluge I promotivne aktivnosti).   
 



80 
 

Ostali izdaci planirani su u iznosu od 0,10 mil . €. i odnose se na rashode za izradu i održavanje 
softvera u iznosu od 0,06 mil. € i kontribucije za članstvo u domaćim i međunarodnim 
organizacijama u iznosu od 0,04 mil. €. 
 
Transferi institucijama, pojedincima, nevladinom i javnom sektoru su planirani u iznosu od 
0,15 mil. €. 
 
Sredstava u iznosu od 0,15 mil. € planirana su za ostale transfere pojedincima. Iz ovih 
sredstava vrši se isplata naknade licima neosnovano lišenim slobode u iznosu nižem od onog 
koji se dosuđuje u sudskom postupku i bez troškova koji takav postupak prati, što rezultira 
uštedom od oko 50% u odnosu na naknade koje se isplaćuju na kraju sudskog postupka. 
 
Kapitalni izdaci su planirani u iznosu od 0,04mil. €, a odnose se na nabavku odnosno 
postavljanje nove IT mreže u Ministarstvu pravde, kao i nabavku dijela informatičke opreme 
koja će podržati IT sistem.   
 
Program 4. Administracija 
Bruto zarade planirane su u iznosu od 0,21mil. €, za 26 zaposlenih.  
 
Rashodi za materijal  planirani su u iznosu od 0,05 mil. €. U okviru rashoda za materijal 
planirani su izdaci za administrativni materijal u iznosu od 0,03 mil. €, materijal za posebne 
namjene  u iznosu od 0,01 mil. € I rashodi za gorivo u iznosu od 0,01 mil. €. 
 
Ostali izdaci planirani su u iznosu od 0,10 mil . €.  a odnose se najvećim dijelom na rashode za 
izradu i održavanje softvera iznos od 0,06 i kontribucije za članstvo u domaćim i 
međunarodnim organizacijama iznos od 0,03 mil. €. 



81 
 

40203 – Prekršajni organi 
Predviđena budžetska sredstva za 2013. godinu u iznosu od 3,29 mil. €,  iskazana su kroz dva 
programa. 
 
Program 1. Administracija 
Bruto zarade planirane su u iznosu od 1,21 mil. €, za 187 zaposlena, na osnovu Zakona o 
zaradama državnih službenika i namještenika. Novim Zakonom o prekršajima koji se 
primjenjuje od 01. septembra 2011. godine izmjenjena je stvarna nadležnost za vođenje 
prekršajnog postupka, pa je samim tim data mogućnost prekršajnim organima za 
popunjavanjem upražnjenih radnih mjesta iz drugih organa uprave koji su do početka 
primjene novog Zakona postupali po predmetima iz oblasti prekršaja (internim 
oglašavanjem).   
 
Program 2. Prekršajni postupak 
Bruto zarade planirane su u iznosu od 1,48 mil. €, za 80 zaposlenih. Zarade zaposlenih 
planirane su na osnovu Zakona o zaradama državnih službenika i namještenika, primjenom 
člana 23 navedenog zakona došlo je do povećanja koeficijnta za utvrđivanje fiksnog dijela 
zarade predsjedniku i sudijama Vijeća za prekršaje Crne Gore i predsjednicima i sudijama 
područnih organa za prekršaje.  
  
Rashodi za materijal planirani su u iznosu od 0,12 mil. €. Planirana sredstva u okviru ovog 
izdatka odnose se u najvećem dijelu na rashode za administrativni materijal u iznosu od 0,05. 
mil. €. Na ovom izdatku planirana su takođe sredstva za rashode za energiju i rashode za 
gorivo u iznosu od 0,06 mil. €.    
 
Rashodi za usluge planirani su u iznosu od 0,18 mil. €. i odnose se najvećim dijelom na  
rashode za komunikacione usluge u iznosu od 0,14 mil. €.  
 
Ostali izdaci planirani su u iznosu od 0,14 mil. €, a u najvećem iznosu od 0,07 mil. €, odnose se 
na izdatke za naknade sudskih vještaka, tumača, advokata po službenoj dužnosti i ostale 
troškovi prekršajnog postupka. Na ovom izdatku planirana su sredstva za  osiguranje imovine i 
lica i ostalo. 
 
Kapitalni izdaci su planirani u iznosu od 0,02  mil. €. Odnose se na izdatke za nabavku jednog 
dijela nove računarske i kancelarijske opreme i izdatke za investiciono održavanje. 



82 
 

40204 – Centar za posredovanje Crne Gore 
Predviđena budžetska sredstva za 2013. godinu u iznosu od 0,05 mil € iskazana su kroz jedan 
program: 
 
Program 1: Centar za posredovanje Crne Gore 
Ukupno opredijeljena sredstva planirana su na izdatku Transferi institucijama, pojedincima, 
nevladinom i javnom sektoru. Sredstva su planirana za bruto zarade za 2 zaposlenih u 
Centru; ostala lična primanja; rashode za materijal, usluge, energiju i komunikacione usluge. 



83 
 

403 – Ministarstvo unutrašnjih poslova 

40301 – Ministarstvo unutrašnjih poslova 
Predviđena budžetska sredstva za 2013. godinu u iznosu od 66,23 mil. € i iskazana su kroz pet 
programa. 
 
Program 1. Vanredne situacije i civilna bezbijednost 
Bruto zarade planirane su u iznosu od 1,47 mil. €, za 113 zapolesnih. 
Zarade državnih službenika i namještenika planirane su na osnovu Zakona o zaradama 
državnih službenika i namještenika, Uredbe o utvrđivanju radnih mjesta, odnosno poslova u 
organima državne uprave na kojima se staž osiguranja računa sa uvećanim trajanjem (Sl.list 
CG, broj 80/10 od 31.12.2010. godine) i Odluke o uvećanju zarade državnih službenika i 
namještenika za obavljanje određenih poslova (Sl.list CG, broj 62/11 od 27.12.2010. godine). 
 
Ostala lična primanja su planirana u iznosu od 0,28 mil. €, a odnose se na naknade za 
letačke dodatke za 14 zaposlenih utvrđene u skladu sa Odlukom o uvećanje zarade državnih 
službenika i namještenika za obavljanje određenih poslova. 
 
Rashodi za materijal planirani su u iznosu od 0,12 mil. €. U okviru ove grupe, sredstava su 
planiran za administrativni materijal i rashode za gorivo. Rashodi za usluge planirani su u 
iznosu od 0,03 mil. €, a odnose se na službena putovanja i usluge stručnog usavršavanja. 
 
Izdaci za Rentu planirani su za potrebe zakupa objekata u iznosu od 0,09 mil. €. U okviru 
Rashoda za tekuće održavanje sredstva su planirana u iznosu od 0,38 mil. €, od čega se 
najveći dio sredstava u iznosu od 0,34 mil. € odnosi se na tekuće održavanje opreme, 
odnosno servisiranje letilica, plovila i motornih vozila. 
 
Ostali izdaci planirani su u iznosu od 0,18 mil. €, od čega se najveći dio sredstava odnosi na 
kontribucije za članstvo u domaćim i međunarodnim organizacijama u iznosu od 0,12 mil. €. 
Takođe, sredstva su planirana za isplate ugovora o djelu u iznosu od 0,05 mil. €, kao i za 
ostale izdatke. 
 
Program 2. Upravni poslovi 
Bruto zarade planirane su u iznosu od 1,1 mil. € za 220 zaposlenih. 
 
Rashodi za materijal planirani su u iznosu od 0,70 mil. €. U okviru ove stavke, sredstva su 
planirana za materijal za posebne namjene i najvećim dijelom su opredjeljena za troškove za 
registarske tablice. 
 
Za potrebe zakupa objekata, na poziciji Renta planirani su izdaci u iznosu od 0,07 mil. €. 
 
Program 3. Administracija 
Bruto zarade planirane su u iznosu od 1,89 mil. € za 231 zaposlenog. 
 
Ostala lična primanja su planirana u iznosu od 0,05 mil. € i odnose se na naknade članovima 
stalnih radnih tijela i radnih grupa, koje se obračunavaju u skladu sa Odlukom o kriterijumima 
za utvrđivanje visine naknade za rad člana radnog tima ili drugog oblika rada. 
 
Rashodi za materijal planirani su u iznosu od 0,26 mil. €. Planirana sredstva u okviru ovog 
izdatka odnose se na administrativni materijal, materijal za posebne namjene, a najvećim 
dijelom za izdatke za gorivo u iznosu od 0,16 mil. €. Rashodi za usluge planirani su u iznosu od 
1,85 mil €, a najvećim dijelom odnose se na izdatke za službena putovanja i komunikacijske 
usluge. 
 



84 
 

Tekuće održavanje je planirano u iznosu od 0,15 mil. €. Sredstva na ovoj poziciji planirana su 
za održavanje građevniskih objekata i opreme. 
 
Ostali izdaci planirani su iznosu od 0,39 mil €.  U okviru ovih izdataka planirani su rashodi po 
osnovu isplate ugovora o djelu, održavanja softvera, kontribucija za članstvo u domaćim i 
međunarodnim organizacijama, dok je najveći iznos od 0,3 mil. € opredjeljen za troškove 
osiguranja lica i imovine. 
 
Program 4. Uprava policije 
Bruto zarade planirane su u iznosu od 50,53 mil. €, za 4860 zaposlenih. 
Zarade državnih službenika i namještenika planirane su na osnovu Zakona o zaradama 
državnih službenika i namještenika, Uredbe o utvrđivanju radnih mjesta, odnosno poslova u 
organima državne uprave na kojima se staž osiguranja računa sa uvećanim trajanjem i 
Odluke o uvećanje zarade državnih službenika i namještenika za obavljanje određenih 
poslova. 
 
Ostala lična primanja su planirana u iznosu od 0,33 mil. €. Izdaci su planirani za naknade za 
stanovanje i odvojen život, naknade za prevoz i ostale naknade u skladu sa pozitivnim 
zakonskim propisima. 
 
U okviru ostalih naknada, obezbijeđena su sredstva za naknade službenicima koji su u 
svojstvu oficira za vezu upućeni u Lion, Bukurešt i Avganistan, u mirovne misije Ujedinjenih 
nacija, zbog uvećanih troškova života i uslova rada u zemljama prijema. 
 
Rashodi za materijal planirani su u iznosu od 3,74 mil. €. U okviru ovih izdataka, u najvećem 
iznosu sredstva su namjenjena rashodima za gorivo u iznosu od 1,5 mil. €, troškovima vezanim 
za sprovođenje aktivnosti tokom trajanja ljetnje turističke sezone u 2013. godini, za nabavku 
rezervnih djelova za telekomunikacionu opremu, računarsku opremu, za rezervne djelove 
motornih vozila i auto gume, materijali za restorane, ambulante, kriminalističku tehniku, 
smještaj i ishranu na terenu, i drugih troškova, nabavku hemijskih rastvora za potrebe 
Forenzičkog centra u Danilovgradu itd. Takođe, u okviru ovih izdataka dio sredstava 
namjenjen je parcijalnom obnavljanju policijskih uniformi. 
 
Rashodi za usluge opredjeljen su u iznosu od 1,48 mil. € i sredstva su planirana za službena 
putovanja, reprezentaciju, komunikacijske usluge na osnovu potpisanih ugovora sa 
odobrenim provajderom i poštanskih usluga, bankarske usluge i negativne kursne razlike, 
usluge prevoza, advokatske notarske i pravne usluge, konsultanstke usluge, usluge stručnog 
usavršavanja kao i ostale usluge. 
 
Rashodi za službena putovanja planirani su u iznosu od 0,61 mil. €, od čega se najveći dio 
odnosi na pružanje usluga štićenim ličnostima. Komunikacijske usluge planire su iznosu od 
0,31 mil. € u skladu sa stvarnom potrošnjom i na osnovu potpisivanja ugovora sa izabranim 
provajderom. 
 
U okviru Usluga stručnog usavršavanja, planirana su sredstva za profesionalnu obuku 
službenika u Policijskoj akademiji u iznosu od 0,27 mil. €. 
 
Tekuće održavanje je planirano u iznosu od 0,12 mil. €. 
Sredstva su planirana za potrebe tekućeg održavanja građevinskih objekata Područnih 
jedinica i Ispostave Uprave policije, kao i izdatke za održavanje saobraćajne opreme, letilica 
i plovila. 
 
Ostali izdaci planirani su u iznosu od 1,1 mil. €. U okviru ovih izdataka najveći dio odnosi se na 
izdatke za održavanje i izradu novih softverskih rješenja (održavanje sistema slabe struje, 
sistema za nadzor telekomunikacije i drugih softvera) u iznosu od 0,42 mil. €  i osiguranje 
pokretne i nepokretne imovine i lica u iznosu od 0,4 mil €. 



85 
 

 
Kapitalni izdaci planirani su u iznosu od 0,45 mil. € za potrebe kofinansiranja višegodišnjeg EU 
razvojnog porjekta IPA za 2013. godinu, kao i za potrebe konfinasiranja IPA 2012 projekta: 
Jačanje administrativnih, tehničkih i operativnih kapaciteta organa za sprovođenje zakona. 
 
Program 5. Kancelarija za borbu protiv trgovine ljudima 
Bruto zarade planirane su u iznosu od 0,83 mil. € za 6 zaposlenih. 
Zarade državnih službenika i namještenika planirane su na osnovu Zakona o zaradama 
državnih službenika i namještenika. 
 
Ostala lična primanja su planirana u iznosu od ,.03 mil. € i odnose se na naknade članovima 
stalnih radnih tijela i radnih grupa, koje se obračunavaju u skladu sa Odlukom o kriterijumima 
za utvrđivanje visine naknade za rad člana radnog tima ili drugog oblika rada. 
 
U okviru Rashoda za materijal i Rashoda za usluge iznos od oko 0,03 mil € namjenjen je 
izdacima za administrativni materijal, rashode za energiju i gorivo, službena putovanja, 
komunikacijske usluge, reprezentaciju i materijal za posebne namjene. U okviru Ostalih 
izdataka sredstva su namjenjena isplati ugovora o djelu za aktiviste skloništa za žrtve trgovine 
ljudima. 
 
Izdaci za rentu su planirani u iznosu od  0,01 mil. € i obuhvataju sredstva za zakup prostora u 
kome je smješteno Sklonište za žrtve trgovine ljudima. 



86 
 

40302 – Policijska akademija 
Predviđena budžetska sredstva za 2013. godinu u iznosu od 1,09 mil. €, iskazana su kroz jedan 
program. 
 
Program 1. Obrazovanje i usavršavanje policijskih službenika 
Bruto zarade planirane su u iznosu od 0,84 mil. € za 80 zaposlenih. 
Zarade državnih službenika i namještenika planirane su na osnovu Zakona o zaradama 
državnih službenika i namještenika i Granskog kolektivnog ugovora za JU Policijsku 
akademija. 
 
Rashodi za materijal planirani su u iznosu od 0,15 mil. Najveći dio ovih sredstava opredjeljen 
je za materijal za posebne namjene u iznosu od 0,12 mil. €, a prije svega odnosi se za 
nabavku hrane za restoran. Takođe, u okviru ovog izdatka obezbijeđuju se sredstva za 
nabavku radne odjeće polaznika akademije, kancelarijski i markentinšiki materijal, sredstva 
za higijenu, materijal za izvođenje nastave i sl. 
 
U okviru Ostalih izdataka, obezbijeđena su sredstva u iznosu od 0,07 mil. € koja se odnose na 
izdatke za isplatu ugovora o djelu, odnosno naknada spoljnim saradnicima i predavačima iz 
drugih institucija, kao i na komunalne naknade. 
 
Kapitalni izdaci su planirani u iznosu od 0,02 mil. €. Izdaci na ovoj poziciji planirani su za uplatu 
mjesečnih rata za kupljena vozila na lizing. 



87 
 

40305 – Regionali centar za obuka ronilaca za podvodno razminiranje, 
pružanje pomoći, spašavanje i kontrolu na moru 
Predviđena budžetska sredstva za 2013. godinu u iznosu od 0,31 mil. €, iskazana su kroz jedan 
program. 
 
Program 1. Obuka ronilaca za podvodno razminiranje, pružanje pomoći, spašavanje i 
kontrolu na moru 
Bruto zarade planirane su u iznosu od 0,22 mil. € za 22 zaposlena. 
Zarade državnih službenika i namještenika planirane su na osnovu Zakona o zaradama 
državnih službenika i namještenika. 
 
Rashodi za materijal planirani su u iznosu od 0,03 mil €, a za potrebe administrativnog 
materijala, materijala za posebne nemjene, kao i goriva za potrebe vozila, ronilačkih 
brodova i čamaca prilikom intervencije specijalno obučenih ronilaca. 
 
Tekuće održavanje je planirano u iznosu od 0,05 mil. €. 
Sredstva su planirana za remont, održavanje i servisiranje ronilačkog broda EXPLORER, 
ronilačkog čamca i četri terenska vozila. Takođe, dio sredstava opredjeljen je za servisiranje 
ronilačke opreme i ronilačkih aparata. 



88 
 

40306 – Uprava za kadrove 
Predviđena budžetska sredstva za 2013. godinu u iznosu od 1,03 mil. € iskazana su kroz dva 
programa. 
 
Program 1. Evidencija, izbor, obuka i usavršavanje kadrova 
Bruto zarade planirane su u iznosu od 0,21 mil. €, za 22 zapolesna. 
 
U okviru ostalih ličnih primanja, sredstva planirana u iznosu od 0,09 mil. €, namjenjena su 
naknadama za članove Komisije za žalbe, Komisije za polaganje stručnog ispita, Etičke 
komisije i Komije za postupak provjere sposobnosti kandidata, u skladu sa novim 
nadležnostima primjenom novog Zakona o državnim služenicima i namještenicima od 
01.01.2013. godine. 
 
Rashodi za materijal planirani su iznosu od 0,03 mil. €. Ovi izdaci se odnose  primarno na 
troškove administrativnog materijala, dok se dio sredstava odnosi na troškove goriva. 
 
Rashodi za uluge obezbijeđeni su u iznosu od 0,23 mil. €. Sa ove stavke obezbijeđuju se 
sredstva za službena putovanja, komunikacione usluge, advokatske, notarske i prave usluge, 
kao i konsultantske usluge, projekte i studije. 
 
U okviru ovih izdataka, najveći dio sredstava obezbijeđen je za usulge stučnog usavršavanja 
u iznosu od 0,18 mil. €. Iz ovih sredstava obezbijeđuju se naknade angažovanim stručnjacima 
za izradu programa i plana obuka, kao I predavačima koji vrše obuku. 
 
Na poziciji Ostali izdaci planirana su sredsta u iznosu 0,25 mil €. Sredstva su obezbijeđena za 
izdatke po osnovu isplate ugovora o djelu, za izradu i održavanje softvera, kao i za 
kontribucije za članstvo u domaćim i međunarodnim organizacijama. Na ovom izdatku 
obezbijeđene su kontribucije za ispunjavanja obaveza iz međunarodnog sporazuma o 
ReSPA-i, za potrebe kofinansiranja IPA prjekata u 2013. Godini, za učešće u projektu sa 
Slovačkom vladom na jačanju kapaciteta za pristupanje EU, kao i članarina za učešće u 
mreži institucija za državnu upravu u centralno-istočnoj Evropi - NISPA 
 
Kapitalni izdaci planirani su u iznosu od 0,09 mil. €. Sredstva su namjenjena opremanju sale za 
provjeru sposobnosti sa video nadzorom i kupovinu softvera za obuku lica sa posebnim 
potrebama 
 
Program 2. Administracija 
Bruto zarade planirane su u iznosu od 0,08 mil. € za 9 zaposlenih. 
Zarade državnih službenika i namještenika planirane su na osnovu Zakona o zaradama 
državnih službenika i namještenika. 
 
Rashodi za materijal i Rashodi za usluge planirai su u iznosu od 0,03 mil. €. U okviru ovih 
izdataka obezbijeđena su sredstva za administrativni materijal (sitan inventar, sredstava za 
održavanje higijene i td.), službena putovanja u zemlji i inostranstvu i rashode za gorivo (za 
potrebe distribucije internih akata i materijala Uprave za kadrove, kao i za potrebe 
sprovodjenja obuka, seminara, prevoza predavača u Podgorici  u Bijelom Polju, Rožajama, 
Baru, Plavu, Tivtu i drugim gradovima u kojima se realizuju obuke i seminari u organizaciji 
Uprave za kadrove). 
 



89 
 

404 – Ministarstvo odbrane   

40401 – Ministarstvo odbrane   
Predviđena budžetska sredstva za 2013.  godinu u iznosu od 35,95 mil € iskazana su kroz tri 
programa: 
 
Program 1: Međunarodna saradnja 
Prema utvrđenoj programskoj strukturi na teret ovog programa predviđeno je finansiranje 
Vojno-diplomatskih predstavništava u inostranstvu (u daljem tekstu VDP), Štabnih elemenata 
u komandama NATO, mirovnih misija u kojima će učestvovati pripadnici Ministarstva i Vojske 
Crne Gore i aktivnosti međunarodne saradnje (bilateralne, multilateralne, aktivnosti 
Verifikacionog centra za kontrolu naoružanja i dr.).  
 
U okviru ukupno planiranih sredstava na ovom programu finansiraće se pet VDP (Brisel, 
Vašington, Beč, Ljubljana i Berlin), dva Partnersko štabna elementa u komandama NATO 
(JFC Napulj, PSE ACO Mons) i četiri mirovne misije u kojima će biti angažovani pripadnici 
Vojske Crne Gore ("ISAF" - Avganistan, "UNMIL" - Liberija, "UNIFIL" - Liban i "ATALANTA" - 
Somalija), kao i izmirenje obaveza Crne Gore prema mirovnim misijama Ujedinjenih nacija.  
 
Bruto zarade planirane su u ukupnom iznosu od 1,99 mil €. Ukupno planirana sredstva po 
ovom izdatku planirana su u skladu sa Uredbom o zaradama, dodatku na zaradu i drugim 
naknadama vojno-diplomatskih predstavnika ("Sl. list CG" br: 31/09), za 15 lica koja će biti 
zaposlena u  VDP i Štabnim elementima i za 43 lica koja će biti angažovana u mirovnim 
operacijama u skladu sa Zakonom o upotrebi  jedinica VCG u međunarodnim snagama i 
učešću pripadnika CZ, policije i zaposlenih u organima državne uprave u mirovnim misijama i 
drugim aktivnostima u inostranstvu ("Sl. list CG" br: 61/08). 
 
Ostala lična primanja planirana su u ukupnom iznosu od 2,18 mil €. Sredstva u iznosu od 1,58 
mil € planirana su za isplatu naknada pripadnicima Vojske CG koji će biti angažovani u 
mirovnim misijama. U 2013. godini planirano je angažovanje 38 lica u mirovnoj misiji "ISAF"  u 
Avganistanu, 2 lica u mirovnoj misiji "ATALANTA" u Somaliji, 2 lica u mirovnoj misiji "UNIFIL" u 
Liberiji i 1 lica u mirovnoj misiji "UNMIL" u Libanu.  U okviru ukupno planiranih sredstava na 
ovom izdatku, planirana su i sredstva za isplatu naknada vojno–diplomatskim predstavnicima 
po osnovu uvećanih troškova života i uslova rada u zemlji prijema i naknade za izdržavanje 
članova porodice. 
 
Rashodi za materijal planirani su u iznosu od 0,07 mil €. Sredstva na ovom izdatku planirana su 
za administrativni materijal, materijal za posebne namjene, rashode za električnu energiju i 
rashode za gorivo.  
 
Rashodi za usluge planirani su u iznosu od 1,51 mil €. U okviru ove grupe izdataka planirana su 
sredstva za službena putovanja u iznosu od 0,16 mil €; reprezentaciju; komunikacione usluge; 
bankarske usluge i negativne kursne razlike; advokatske i notarske usluge; usluge stručnog 
usavršavanja i ostale usluge.  
Najveći dio sredstava opredijeljen je za potrebe stručnog usavršavanja u iznosu od 0,20 mil € i 
ostale usluge u iznosu od 1,09 mil €.  Sredstva planirana na izdatku Ostale usluge planirana su 
za sljedeće namjene:  
 

- realizaciju aktivnosti po osnovu učešća pripadnika Vojske CG u mirovnim misijama u 
ukupnom iznosu od 0,99 mil €, i to: za smještaj i ishranu u bazama opredijeljena su 
sredstva u iznosu od  0,57 mil €; strategijski prevoz u iznosu od 0,12 mil €; troškove 
pripreme i obuke u zemlji i inostranstvu u iznosu od 0,15 mil €; opremanje Vojske 
kompletom opreme u iznosu od 0,03 mil €; komunikacije u iznosu od 0,05 mil € i ostale 
troškove koji obuhvataju: redovne kontrole i obilaske, donacije lokalnom stanovništvu, 
podršku porodicama i dr; 



90 
 

- realizaciju aktivnosti VDP-a, koje obuhvataju: medijske usluge i promotivne aktivnosti, 
protokolarne aktivnosti, usluge štampanja i prevođenja i dr; 

- realizaciju aktivnosti iz Planova bilateralne i multilateralne saradnje, koje obuhvataju 
planirane aktivnosti u sklopu međunarodne saradnje; 

- Aktivnosti Verifikacionog centra u sklopu realizacije obaveza  po osnovu kontrole 
naoružanja; sprovođenje "Bečkog dokumenta 1999" i aktivnosti u sklopu saradnje sa 
NATO. 

 
Rashodi za tekuće održavanje planirani su u iznosu od 0,01 mil €. Sredstva su planirana za 
tekuće održavanje građevinskih objekata i tekuće održavanje opreme. 
 
Renta je planirana u iznosu od 0,39 mil €. Sredstva su opredijeljena za plaćanje zakupa 
poslovnih prostorija u kojima su smještena vojna izaslanstva, stanova i garažnih mjesta za 
zaposlene u VDP i Partnersko štabnim elementima. 
  
Ostali izdaci planirani su u iznosu od  0,16 mil € i obuhvataju izdatke za: izradu i održavanje 
sofvera, osiguranje lica, službenih stanova i vozila za zaposlene u VDP, kontribucije za 
članstvo u domaćim i međunarodnim organizacijama kao i priloga za misije u okviru UN.  
 
Kapitalni izdaci planirani su u iznosu od 0,02 mil €. Sredstva su planirana za kompjutersku, 
kancelarijsku i ostalu opremu. 
 
Program 2: Vojska 
Bruto zarade i doprinosi na teret poslodavca planirane su u iznosu od 17,07 mil €. Ovaj iznos 
planiran je u skladu sa Zakonom o Vojsci ("Sl. list CG" br: 75/10) i Uredbom o zaradama, 
dodacima na zarade i naknadama zarade licima na službi u Vojsci Crne Gore ("Sl. list CG" br: 
81/08). U okviru ovog programa planirana su sredstva za bruto zarade za 1.819 zaposlenih. 
 
Ostala lična primanja planirana su u ukupnom iznosu od 0,58 mil €. Sredstva su planirana za 
isplatu otpremnina, naknada za prevoz i naknada za stanovanje i odvojen život za 
pripadnike Vojske Crne Gore u iznosu od 0,53 mil €. Prosječan broj lica koji u Vojsci Crne Gore 
prima naknadu za stanovanje i odvojen život iznosi 740 lica. 
 
Rashodi za materijal planirani su u iznosu od 2,32 mil €. Sredstva su planirana za 
administrativni materijal u iznosu od 0,36 mil € i ista će se koristiti za nabavku kancelarijskog 
materijala, sitnog inventara, nabavku rezervnih djelova i sredstava za održavanje kolektivne 
higijene. Materijal za posebne namjene planiran je u iznosu od 0,60 mil € i obuhvata: troškove 
ishrane dežurnih organa i čuvarske službe; sredstva za nabavku nastavnih sredstava za 
obuku; nabavku municije za počasnu paljbu; sportskih rekvizita, publikacija, časopisa i dr. U 
okviru ove grupe rashoda planirana su i sredstva za Rashode za energiju u iznosu od 0,38 mil 
€ i Rashode za gorivo, u iznosu od 0,94 mil €. 
 
Rashodi za usluge planirani su u iznosu od 1,41 mil €. U okviru ove grupe izdataka najveći 
iznos sredstava odnosi se na Usluge prevoza u iznosu od 0,86 mil €; usluge stručnog 
usavršavanja u iznosu od 0,24 mil € i ostale usluge u iznosu od 0,22 mil €. Usluge prevoza 
odnose se na troškove transporta jedinica Vojske CG u skladu sa zaključenim ugovorima, kao 
i usluge transporta prilikom organizovanja obuka, konferencija i vježbi. 
Sredstva planirana na izdatku Usluge stručnog usavršavanja, opredijeljena su za realizaciju 
kurseva engleskog jezika za pripadnike Vojske CG, obuku u specifičnim uslovima zimi, obuku 
pripadnika Pomorskog odreda, zimske i ljetnje kurseve vojnog planinarenja,  padobranske 
kurseve, učešće pripadnika Vojske CG na vježbama u zemlji i inostranstvu kao i druge vojne 
kurseve i obuke. 
U okviru izdatka Ostale usluge planirana su sredstva za: realizaciju aktivnosti u okviru ADRION 
inicijative; organizaciju konferencije Načelnika General štabova zemalja A-5 u Crnoj Gori; 
realizaciju aktivnosti u sklopu Balkan CHODs Conference Foruma; odlaganje nekomunalnog 
otpada; troškove vezane za oporavak pilota, letača i pripadnika pomorskog odreda; 



91 
 

realizaciju saradnje sa Komandom združenih snaga u Napulju i druge aktivnosti vojno-vojne 
saradnje. 
 
Rashodi za tekuće održavanje planirani  su u iznosu od 0,55 mil €. Sredstva su opredijeljena za 
tekuće održavanje građevinskih objekata (za nabavku građevinskog materijala za rad u 
režiji; održavanje i popravku kanalizacione mreže, molersko-zanatske radove i ostalo 
održavanje) kao i za tekuće održavanje opreme (održavanje plovnih sredstava; tekuće 
održavanje vazduhoplova; održavanje vozila, opreme, municije; tehničke preglede i 
registracije; održavanje sredstava veze i dr). 
 
Ostali izdaci planirani su u iznosu od 0,45 mil €. Najveći dio ovih sredstava planiran je za 
plaćanje komunalnih naknada u iznosu od 0,23 mil €. Sredstva na ovom izdatku koristiće se i 
za plaćanje troškova obezbjeđenja VU "Valdanos" u iznosu od 0,08 mil €; kao i za isplatu 
naknada za rad na terenu, odnosno za službu na posebnim vojnim objektima, čuvarsku 
službu i uništavanje ubojnih sredstava, troškove pripravnosti na brodovima mornarice i 
angažovanje jedinica u vanrednim situacijama. Izdaci po osnovu isplate ugovora o djelu 
odnose se na angažovanje tri lica za održavanje i obezbjeđenje objekata na izdvojenom 
objektu "Trubjela" u sklopu kasarne "R.D. Brko". 
 
Transferi institucijama, pojedincima, nevladinom i javnom sektoru planirani su u iznosu od 
0,03 mil € i odnose se na transfere za jednokratne socijalne pomoći, i to za pomoć u slučaju 
smrti člana porodice i pomoći zbog bolesti pripadnika Vojske. 
 
Kapitalni izdaci planirani su u iznosu od 1,75 mil € od čega je 1,70 mil € planirano za nabavku 
opreme a 0,05 mil € za investiciono održavanje.  
Sredstva za nabavku opreme opredijeljena su za:  

- izmirenje dijela obaveza po ugovoru zaključenim sa firmom "Rayteon Canada 
Limited" za uspostavljanje sistema nadzora mora i komando-kontrolnog centra, u 
iznosu od 0,28 mil €;  

- realizaciju projekta "TETRA", u iznosu od 0,25 mil €; 
- opremanje sredstvima i softverom za implementaciju programa "ASDE", za razmjenu 

podataka o situaciji u vazdušnom prostoru, u iznosu od 0,12 mil €; 
- izmirenje obaveza po osnovu nabavke dva protivpožarna vozila, u iznosu od 0,15 mil 

€; 
- uništavanje viškova naoružanja, u iznosu od 0,15 mil €; 
- nastavak izgradnje digitalnog radio-relejnog sistema, u iznosu od 0,15 mil €; 
- nabavku akumulatora, guma i pratećih pogonskih sredstava u iznosu od 0,17 mil €; 
- nabavku optičke infrastrukture, u iznosu od 0,10 mil €; 
- nabavku HF taktičkih uređaja i sistema za Mornaricu Vojske CG u iznosu 0,04 mil €; 
- nabavku sredstava i opreme kripto zaštite, u iznosu od 0,08 mil €; 
- nabavku kancelarijske opreme, kompjuterske opreme, telefonskih uređaja i sistema, 

vatrogasne i logorske opreme; 
 

Pored sredstava iz opštih prihoda budžeta, Ministarstvu odbrane, u skladu sa članom 7 ovog 
zakona, odobreno je korišćenje sopstvenih prihoda ostvarenih po osnovu prodaje viška 
naoružanja i vojne opreme, prodaje i izdavanja nepokretnosti (bivše vojne imovine) i 
pruženih usluga u iznosu od 4,5 mil €. Navedena sredstva koristiće se za nastavak opremanja 
Vojske u skladu sa NATO standardima i realizaciju partnerskih ciljeva. 
 
Na izdatku Otplata obaveza iz prethodnih godina planirana su sredstva u iznosu od 2,00 mil € 
i ista su namijenjena za izmirenje obaveza iz prethodnih godina i relaizaciju sudskih izvršenja 
koja se odnose na Ministarstvo odbrane i Vojsku Crne Gore. 
 
Program 3: Administracija 
Bruto zarade planirane su u iznosu od 2,56 mil €. Ovaj iznos planiran je u skladu sa Zakonom o 
zaradama državnih službenika i namještenika. U okviru ovog programa planirana su sredstva 



92 
 

za bruto zarade za 244 zaposlena, uključujući dodatak od 30% za 25 zaposlenih koji rade na 
poslovima obrade, zaštiti pristupa ili korišćenja tajnih podataka u skladu sa Odlukom o 
uvećanju zarade državnim službenicima i namještenicima za obavljanje određenih poslova. 
 
Ostala lična primanja planirana su u ukupnom iznosu od 0,16 mil €.  Sredstva su planirana za 
isplatu otpremnina, naknada za stanovanje i odvojen život i ostalih naknada u skladu sa 
Odlukom o kriterijumima za utvrđivanje visine naknade za rad člana radnog tijela ili drugog 
oblika rada  
 
Rashodi za materijal planirani su u iznosu od 0,16 mil €. U okviru ovih izdataka planirana su 
sredstva za: administrativni materijal u iznosu od 0,06 mil €; materijal za posebne namjene u 
iznosu od 0,01 mil €; rashode za energiju u iznosu od 0,05 mil € i rashode za gorivo u iznosu od 
0,04 mil €.  
 
Rashodi za usluge planirani su u iznosu od 0,22 mil €. Sredstva su planirana za: službena 
putovanja, rashode za reprezentaciju, komunikacione usluge, bankarske usluge i negativne 
kursne razlike, usluge stručnog usavršavanja i ostale usluge. Najveći dio sredstava u okviru 
ove grupe izdataka opredijeljen je za ostale usluge koje se odnose na: medijske usluge i 
promotivne aktivnosti, usluge štampanja i prevođenja, troškove štampe i ditribucije časopisa 
"Partner" i dr. 
  
Transferi institucijama, pojedincima, nevladinom i javnom sektoru planirani su u iznosu od 
0,19 mil €. Sredstva su opredijeljena za troškove stipendiranja kadeta, za troškove na ime renti 
za oštećenje organizma, naknade troškova za školovanje djece poginulih vojnika i dr. Prema 
Planu školovanja, u 2013. godini školovaće se 43 kadeta. 
 
Kapitalni izdaci planirani su u iznosu od 0,03 mil €. Sredstva su planirana za nabavku 
kancelarijske, kompjuterske i telekomunikacione opreme. 



93 
 

40402 – Direkcija za zaštitu tajnih podataka 
Predviđena budžetska sredstva za 2013. godinu u iznosu od 0,13 mil € iskazana su kroz jedan 
program: 
 
Program 1: Administracija 
Bruto zarade planirane su u iznosu od 0,06 mil €. Ovaj iznos planiran je u skladu sa Zakonom o 
zaradama državnih službenika i namještenika. U okviru ovog programa planirane su bruto 
zarade za 6 zaposlenih, uključujući dodatak od 30%, budući da svi zaposleni u Direkciji rade 
na poslovima obrade, zaštiti pristupa ili korišćenja tajnih podataka u skladu sa Odlukom o 
uvećanju zarade državnim službenicima i namještenicima za obavljanje određenih poslova. 
 
Ostala lična primanja planirana su za isplatu ostalih naknada u skladu sa Odlukom o 
kriterijumima za utvrđivanje visine naknade za rad člana radnog tijela ili drugog oblika rada. 
 
Sredstva na izdatku Rashodi za meterijal planirana su za nabavku kancelarijskog materijala, 
sitnog inventara i nabavku goriva za potrebe službenih vozila. 
 
Rashodi za usluge planirani su u iznosu od 0,03 mil € i to za sljedeće namjene: službena 
putovanja, reprezentaciju, komunikacione usluge i ostale usluge. 
 
Tekuće održavanje planirano je u iznosu od 0,01mil € i odnosi se na održavanje opreme. 
 
Ostali izdaci planirani su za isplatu ugovora o djelu u slučaju angažovanja povremene radne 
snage, izradu i održavanje softvera i osiguranje zaposlenih. 
 
Kapitalni izdaci planirani su za kompjutersku i kancelarijsku opremu. 



94 
 

405 – Ministarstvo finansija 

40501 – Ministarstvo finansija 
Predviđena budžetska sredstva za 2013. godinu u iznosu od 105,79 mil. € iskazana su kroz 
deset programa: 
 
Program 1. Uprava carina 
Bruto zarade planirane su u iznosu od 5,21 mil. € 
Sredstva su planirana u skladu sa Zakonom o zaradama državnih službenika i namještenika, 
za 543 zaposlenih, uključujući dodatak od 30% u skladu sa Odlukom o uvećanju zarade 
državnim službenicima i namještenicima za obavljanje određenih poslova za 408 zaposlenih. 
 
Ostala lična primanja planirana su za naknade za stanovanje i odvojen život, otpremnine i 
ostale naknade. 
 
Rashodi za materijal planirani su u iznosu od 0,33 mil. €. Od ukupno planiranih sredstava iznos 
od 0,09 mil. € odnosi se na nabavku kancelarijskog materijala, sredstava za higijenu i sitnog 
inventara za potrebe carinarnica i carinskih ispostava. Sredstva u okviru materijala za 
posebne namjene odnose se na nabavku specijalnih plombi i žica potrebnih za efikasniju 
primjenu carinskih propisa. Sredstva planirana na izdatku rashodi za engergiju u iznosu od 
0,08 mil. € odnose se na plaćanje računa za električnu energiju za carinarnice i carinske 
ispostave. Najveći dio sredstava u okviru rashoda za materijal planiran u iznosu od 0,17 mil. € 
odnosi se na rashode za gorivo (uzimajući u obzir broj vozila, broj carinarnica kao i broj 
carinarskih ispostava) i za nabavku lož ulja za četiri carinarnice i Upravnu zgradu. 
 
Rashodi za usluge planirani su u iznosu od 0,20 mil. €. Od ukupno planiranih sredstava, 
sredstva u iznosu od 0,07 mi. €  odnose se na rashode za službena putovanja koja su u 
najvećoj mjeri planirana za potrebe službenika Sektora carinske bezbjednosti koji imaju 
terenske aktivnosti kao i za službena putovanja koja su obaveza Uprave carina, kao članice 
međunarodnih organizacija. Preostali iznos sredstava odnosi se na komunikacione usluge, 
bankarske usluge, advokatske, notarske i pravne usluge, kao i usluge stručnog usavršavanja. 
 
Rashodi za tekuće održavanje planirani su u iznosu od 0,12 mil. €. Od ukupnog iznosa 
planiranih sredstva iznos od 0,12 mil € odnosi se na održavanje hardverske, računarske, 
telekomunikacione i druge opreme. Takođe, sredstva se odnose na održavanje motornih 
vozila, kao i na obavezu plaćanja troškova u iznosu od 0.07 mil. € za održavanja mobilnog 
skenera koju Uprava carina ima po ugovoru sa dobavljačem NUCTECH-Kina. 
 
Ostali izdaci panirani su u iznosu od 0,56 mil. €. Od ukupno planiranog iznosa, sredstva u 
iznosu od 0,26 mil. € planirana su za održavanje i modifikovanje postojećeg aplikativnog 
softvera i sistemskog dijela carinskog informacionog sistema. Sredstva planirana u iznosu od 
0,11 mil. € odnose se na kontribucije za članstvo u domaćim i međunarodnim 
organizacijama. Uprava carina kao članica Svjetske carinske organizacije ima obavezu 
plaćanja godišnje članarine u iznosu od 0,02 mil. €. Takođe, shodno potpisanom 
Memorandumu o razumijevanju sa Evropskom Unijom  za učešće u program Unije “CUSTOMS 
2013” Uprava carina ima obavezu učešća u iznosu od 0,04 mil €. Takođe, u okviru ove grupe 
izdataka planirana su sredstva za komunalne naknade, takse, osiguranja zaposlenih i ostalo. 
 
Kapitalni izdaci su planirani u iznosu od 0,08 mil. €. Sredstva su planirana za nabavku 
računarske, kancelarijske i duge opreme, kao i za investiciono održavanje.  
 
Program 2. Poreska uprava 
Bruto zarade planirane su u iznosu od 5,98 mil. €. 



95 
 

Sredstva su planirana u skladu sa Zakonom o zaradama državnih službenika i namještenika, 
za 625 zaposlenih, uključujući dodatak od 30% u skladu sa Odlukom o uvećanju zarade 
državnim službenicima i namještenicima za obavljanje određenih poslova za 165 zaposlenih. 
 
Ostala lična primanja planirana su za naknade za stanovanje i odvojen život, otpremnine i 
ostale naknade. 
 
Rashodi za materijal planirani su u iznosu od 0,19 mil. €. Rashodi za materijal obuhvataju 
administrativni materijal, materijal za posebne namjene i rashode za gorivo. Rashodi za 
administrativni materijal planirani su u iznosu od 0,10 mil. € imajući u vidu da je Poreska 
uprava preuzela i poslove Centralnog registra privrednih subjekata, gdje se svakodnevno 
izdaje veliki broj raznih vrsta rješenja i čuva se velika količina dokumenata. U okviru ove grupe 
rashoda planirana su sredstva za nabavku sitnog inventara, sredstava higijene i rezervnih 
djelova. Sredstva u iznosu od 0.08 mil. € planirana su za troškove goriva prema iskazanim 
potrebama nadležnih inspekcijskih službi za angažovanje vozila u područnim jedinicama u 
funkciji inspekcijskog nadzora i naplate duga poreskih obveznika, kao i potrebama ostalih 
službi ovog organa. 
 
Rashodi za usluge planirani su u iznosu od 0.37 mil €. 
U okviru ove grupe, sredstva u iznosu od 0,16 mil € planirana su za službena putovanja za 
angažovanje inspektora u zimskim i ljetnim turističkim centrima tokom predsezone, glavne 
turističke sezone, a u cilju ostvarenja Akcionog i Operativnog plana za zimsku i ljetnju 
turističku sezonu. 
 
Rashodi za komunikacione usluge planirani su u iznosu od 0,15 mil € i odnose se na rashode 
fiksne i mobilne telefonije imajući u vidu potrebu svakodnevne telefonske koordinacije 
Centrale sa odgovarajućim službama u Područnim jedinicama, telefonske kontakte sa 
poreskim obveznicima i troškove CALL centra, kao i poštanske usluge koje se odnose na 
troškove dostave rješenja poreskim obveznicima, kao i troškove nastale iz tekućeg 
poslovanja Poreske uprave. 
 
Preostali iznos sredstava u okviru rashoda za usluge odnosi se na bankarske usluge, 
advokatske, notarske i pravne usluge, konsultantske usluge kao i usluge stručnog 
usavršavanja. 
 
Tekuće održavanje  planirano je u iznosu od 0,05 mil. €. 
U okviru ove grupe planirana su sredstva za tekuće održavanje građevinskih objekata koje se 
odnosi na adaptaciju pojedinih poslovnih objekata. Takođe, planirana su sredstva za 
održavanje kompjuterske opreme i transportnih sredstava Poreske uprave, kao i održavanje 
klimatizacije. 
 
Renta  planirana je u iznosu od 0,05 mil. €. 
Sredstva u okviru ove grupe planirana su za zakup objekata za potrebe odlaganja i čuvanja 
arhivskih predmeta kao i za zakup opreme. 
 
Ostali izdaci panirani su u iznosu od 0,80 mil. € i odnose se na: izdatke po osnovu isplate 
ugovora o djelu koji su planirani za izmirenje obaveza za održavanje higijene u prostorijama 
područnih jedinica i ekspozitura kao i za angažovanje stručnjaka iz oblasti informacionih 
tehnologija neophodnih za otklanjanje nedostataka u radu IT u iznosu od 0,06 mil €; troškove 
izrade i održavanje softvera namjenjenih za realizaciju sistema „Objedinjena registracija i 
naplata poreza“ koji je neophodno i dalje unapređivati, kreirati nove izvještaje i aplikacije, 
razvijati softver u zavisnosti od daljeg razvoja informacionog sistema u iznosu od 0,70 mil €; 
troškove za registraciju i osiguranje voznog parka (42 vozila) i  troškove osiguranja lica u iznosu 
od 0,02 mil €  i ostalo. 
 
Kapitalni izdaci su planirani u iznosu od  0,03 mil.€. 



96 
 

Planirana sredstva odnose se na nabavku kompjuterske i telekomunikacione opreme u svim 
organizacionim cjelinama Poreske uprave. 
 
Program 3. Upravljanje budžetom 
Bruto zarade planirane su u iznosu od 0,89 mil. € za 85 zaposlenih na osnovu Zakona o 
zaradama državnih službenika i namještenika. 
 
Rashodi za materijal planirani su u iznosu od 0,04 mil. € i odnose se na administrativni materijal 
i troškove energije. 
 
Rashodi za usluge planirani su u iznosu od 3,10 mil. € i odnose se na: službena putovanja iznos 
od 0,04 mil. €; komunikacione usluge iznos od 0,02 mil €; bankarske usluge, odnosno provizije 
za bankarske transakcije, iznos od 2,50 mil. €; konsultanske usluge iznos od 0,49 mil. € planiran 
za realizaciju EUROBOND-a, godišnje naknade za članstvo kreditno-rejting agencijama 
(“Standard and Poors” i “Moody’s“ ),  kao i kreditni rejting emisije EUROBOND-a. 
 
Kamate su planirane u iznosu od 70,22 mil. € od čega se na kamate rezidentima odnosi iznos 
od  5,80 mil. €, a na kamate nerezidentima iznos od 64,42 mil. €. 
 
Tokom 2013. godine planira se servisiranje sljedećih kamata prema nerezidentima: 

• obaveze prema Međunarodnoj banci za obnovu i razvoj (IBRD) po osnovu kamate 
5,00 miliona eura; 

• obaveze prema Pariskom klubu povjerilaca po osnovu kamate 3,53 miliona eura; 
• obaveze prema Međunarodnoj finansijskoj instituciji (IFC) po osnovu kamate 0,05 

miliona eura; 
• obaveze prema Razvojnoj banci Savjeta Evrope po osnovu kamate 0,10 miliona 

eura; 
• obaveza prema Evropskoj investicionoj banci (EIB) po osnovu kamate 2,40 miliona 

eura; 
• obaveze prema Evropskoj banci za obnovu i razvoj po osnovu kamate 0,40 miliona 

eura; 
• obaveze prema Evropskoj Uniji po osnovu kamata 0,20 miliona eura; 
• obaveze prema Međunaradnom udruženju za razvoj (IDA), po osnovu kamata 0,50 

miliona eura; 
 
S obzirom da se dio ovih obaveza servisira po varijabilnoj kamatnoj  stopi i da dio obaveza se 
servisira u neurskim valutama, posebno obaveze prema Pariskom klubu povjerilaca i 
Međunarodnom udruženju za razvoj, iznos anuiteta je dat po važećim kamatnim stopama i 
kursu eura (na dan 18.09.2012. godine). 
 
Osim navedenih obaveza, tokom 2013. godine servisiraće se i kamata po osnovu emisije 
Euro-obveznica (Eurobond) u iznosu od 28,80 miliona eura.  
 
Pored obaveza prema Međunarodnim finansijskim institucijama tokom 2013. godine 
servisiraće se i sljedeće obaveze : 

• Mađarski kredit, po osnovu kamata 0,08 miliona eura;   
• Poljski kredit, po osnovu kamata 0,04 miliona eura; 
• kredit Socite Generale banke, po osnovu kamate 0,0001 miliona eura; 
• kreditnoj agenciji za obnovu (KfW) po osnovu kamate 0,20  miliona eura; 
• Austrijski kredit po osnovu kamata 0,10 miliona eura; 
• Češka Exim banka po osnovu kamate 0,70 miliona eura; 
• Vlada Francuske, po osnovu kamate 0,08 miliona eura; 
• Eurofima po osnovu kamate 0,90 miliona eura; 
• Credit Suisse po osnovu kamate 16,70 miliona eura; 
• Erste bank po osnovu kamate 0,80 miliona eura; 
• Steirmarkische und Sparkassen po osnovu kamate 0,70 miliona eura; 



97 
 

• Vlada Španije Instituto de Credito Oficial po osnovu kamate 0,05 miliona eura; 
• Mađarska  Exim banka po osnovu 0,09 po osnovu kamate. 
 

 
Tokom 2013. godine planira se servisiranje sljedećih kamata prema rezidentima po osnovu 
sledećih ugovora: 
 

• Ugovor zaključen 16.05.2007. godine između NLB Montenegrobanke a.d. Podgorica i 
Opštine Budva u cilju izgradnje i opremanja osnovne škole u Budvi. 

• Izvođački krediti Direkcije za saobraćaj, izgradnja puteva i zaobilaznica. 
• Ugovor zaključen 10.12.2004. godine između Telekoma AD Podgorica i Vlade Crne 

Gore. 
• Ugovor zaključen 25.02.2010.godine između Erste banke a.d. Podgorica i Ministarstva 

finansija, za završetak radova na izgradnji zgrade Uprave policije u Podgorici. 
• Ugovor zaključen 14.04.2010.godine između Erste banke a.d. Podgorica i Ministarstva 

finansija, za restauraciju spomenika kulture na Cetinje. 
• Ugovor o overdraft kreditu zaključen 20.05.2012. godine između Crnogorske 

komercijalne banke a.d. Podgorica i Ministartstva finansija, Ugovor o overdraft kreditu 
zaključen 22.12.2011. godine između Erste banke i Ministartva finansija i Ugovor o 
kreditu zaključen 17.11.2011. godine između Podgoričke banke Societe Generale 
Group i Ministartva finansija. 

• Ugovor o kreditu br. LD 10117/00002 od 30.04.2010.godine, po osnovu preuzetog 
duga od Željezničkog prevoza Crne Gore prema Erste banci a.d. Podgorica. 

• Ugovor o kreditu br. LD 10196/00016 od 15.07.2010.godine, po osnovu preuzetog 
duga od Regionalnog vodovoda Crnogorsko primorje prema Erste banci a.d. 
Podgorica. 

• Ugovor o kreditu br. LD 10040/00086 od 31.08.2011. godine, po osnovu preuzetog 
duga Crnogorskog fonda za solidarnu stambenu izgradnju prema Erste banci a.d. 
Podgorica. 

• Odluke o emisiji obveznica Crne Gore za isplatu neisplaćenih potraživanja zaposlenih 
za čijim je radom prestala potreba („Službeni list CG“, broj 44/12). 

• Otplata kamate na državne zapise. 
• Projektovana kamata na kratkoročne kredite za tekuću likvidnost budžeta. 

 
Za 2013. godinu procijenjeno je da će kamate za nova kreditna zaduženja iznositi oko 3 
miliona eura. 
 
Ostali izdaci panirani su u iznosu od 0,36 mil. € i odnose se na: izdatke po osnovu isplate 
ugovora o djelu, kao i za izradu i održavanje softvera (sredstva u iznosu 0,20 mil. € planirana 
su za održavanje integracionog sistema SAP-a koji se koristi svakodnevno kao sistem koji 
kontroliše cjelokupna plaćanja iz Državnog trezora, sredstva u iznosu od 0,06 mil. € planirana 
su za plaćanje licenci za SAP, sredstva u iznosu od 0,03 mil. € planirana za održavanje 
aplikacija prihodnog modela i održavanje sistema za obračun zarada, sredstva u iznosu od 
0,04 mil. € za održavanje sistema za planiranje budžeta).  
 
Sredstva za tehnološke viškove su planirana u iznosu od 1,50 mil. € i namjenjena su za isplatu 
otpremnina po osnovu tehnoloških viškova kod svih potrošačkih jedinica. 
 
Program 4. Politika, propisi i žalbe 
Bruto zarade planirane su u iznosu od 0,48 mil. € za 46 zaposlenih na osnovu Zakona o 
zaradama državnih službenika i namještenika. 
 
Izdaci na poziciji Ostalih ličnih primanja planirani su za naknade za stanovanje i odvojen život 
i ostale naknade. 
 
Rashodi za materijal i rashodi za usluge  planirani su u iznosu od 0,14 mil. €. 



98 
 

Na ovim pozicijama planirani su izdaci za kancelarijski materijal, službena putovanja, 
telefonske i poštanske usluge, konsultantske usluge i projekte. 
 
 
Program 5. Administracija 
Bruto zarade planirane su u iznosu od 0,30 mil. € za 32 zaposlena.  
 
Ostala lična primanja planirana su za naknade za stanovanje i odvojen život i ostale 
naknade. 
 
Rashodi za materijal i rashodi za usluge planirani su u iznosu od 0,15 mil. €. 
Na ovim pozicijama planirani su izdaci za kancelarijski materijal, službena putovanja, 
telefonske i poštanske usluge, troškove reprezentacije i ostale usluge. 
 
Program 6. Komisije 
Sredstva na ovom programu u iznosu od 0,20 mil. € planirana su za rad regionalnih komisija: 
Komisija za povraćaj i obeštećenje Bar, Komisija za povraćaj i obeštećenje Podgorica, 
Komisija za povraćaj i obeštećenje Bijelo Polje, Komisija za ujednačavanje postupka, Komisija 
za žalbe za povraćaj i obeštećenje. 
 
Program 7.Uprava za ige na sreću 
Bruto zarade planirane su u iznosu od 0,11 mil. €. 
Sredstva su planirana u skladu sa Zakonom o zaradama državnih službenika i namještenika, 
za 8 zaposlenih. 
 
Rashodi za materijal i rashodi za usluge  planirani su u iznosu od 0,04 mil. € i odnose se na  
rashode za administrativni materijal, službena putovanja, gorivo, telefonske usluge i ostale 
usluge. 
 
Ostali izdaci  planirani su u iznosu od 0,12 mil. €  odnose se na izdatke po osnovu isplate 
ugovora o djelu, kao i za izradu i održavanje softvera za realizaciju ON-LINE sistema.  
 
Program 8. Uprava za nekretnine 
Bruto zarade planirane su u iznosu od 2,69 mil. € za 356 zaposlenih.  
 
Ostala lična primanja planirana su za ostale naknade koje se odnose se na isplatu naknada 
članovima komisija za izlaganje podataka na javni uvid kao i za naknade članovima komisija 
za 21 područnu jedinicu za procjenu vrijednosti nepokretnosti. 
 
Rashodi za materijal planirani su u iznosu od 0,21 mil. € i odnose se na administartivni 
materijal, materijal za posebne namjene i rashode za gorivo. U okviru ove grupe planirana su 
sredstva za kancelarijski materijal, sitan inventar, sredstva higijene, publikacije i časopisi, 
materijal za laboratorije kao i sredstva za gorivo uzimajući u obzir djelatnost Uprave koja se 
svodi na terensko obavljanje poslove. 
 
Rashodi za usluge planirani su u iznosu od 0,70 mil. €. Najznačajniji dio sredstava u iznosu od 
0,36 mil. € je planiran za finansiranje konsultanstskih usluga, studija i projekata. Planirani iznos 
sredstava je iz opštih prihoda namjenjen za kofinansiranje „Projekat Katastra“(Lamp), a 
izvršavaće se u visini neophodnoj za implementaciju navedenog projekta u skladu sa članom 
8 Zakona o budžetu za 2013. godinu. Navedena sredstva namijenjena su za realizaciju 
započetih i početak novih aktivnosti u skladu sa Srednjoročnim programom radova na 
premjeru i izradi katastra nepokretnosti za period 2008-2013. godinu.  
 
U okviru ove grupe rashoda sredstva u iznosu od 0,22 mil € planirana na izdatku 
komunikacione usluge odnose se na rashode za telefonske i poštanske usluge. 
 



99 
 

Preostali iznos sredstava odnosi se na rashode za službena putovanja, usluge stručnog 
usavršavanja  i ostale usluge. 
 
Rashodi za tekuće održavanje  planirani su u iznosu od 0,06 mil. € i odnose se na održavanje 
opreme (vozila, skenera, štampača, monitora, geodetskih instrumenata i druge opreme). 
 
Ostali izdaci panirani su u iznosu od 0,38 mil. € i odnose se na:  
-0,16 mil € na izdatke po osnovu isplate ugovora o djelu za angažovanje stručnih lica na 
terenu pri komisiji za izlaganje podataka na javni uvid,  
-0.17 mil €  za izradu i održavanje softvera (odnosi se na produžetak licenci Oracle, Erdas, 
Autodesk, ESRI i Montepos) 
-0,04 mil € na troškove osiguranja zaposlenih, vozila i aviona. 
 
Kapitalni izdaci su planirani u iznosu od  0,06 mil. €, 
Planirana su sredstva za nabavku opreme u cilju modernizacije geodetsko-informacinog 
sistema. Takođe, planirana su sredstva za investiciono održavanje aviona Cesna YU-BRO 421. 
 
Program 9. Uprava za imovinu 
Bruto zarade planirane su u iznosu od 1,20 mil, € za 216 zaposlenih. 
 
Rashodi za materijal planirani su u iznosu od 3,16 mil. € i to: 
-Iznos od 0,32 mil € namijenjen za kancelarijski materijal za potrebe Uprave, za potrebe 
ugostiteljstva i tehničkih sektora, za održavanje higijene u objektima državnih organa, za 
potrošni materijal za održavanje elektro i vodovodnih instalacija, za radnu odjeću za radnike 
ugostiteljstva i zaštitne odjeće za radnike u tehničkoj službi. 
-iznos od 0,38 mil € namijenjen za razne publikacije i časopise, za materijal za potrebe 5 
reprezentativnih i 30 ugostiteljskih objekata. 
-iznos od 2,05 mil € namijenjen za rashode za energiju koji obuhvataju troškove električne 
energije za 110 objekata državnih organa kao i za MUP i Upravu policije,  
-iznos od 0,40 mil € namijenjen za nabavku lož ulja, goriva i mazuta, drva za granične prelaze. 
 
Rashodi za usluge planirani su u iznosu od 0,22 mil. € od čega se sredstva  u iznosu od 0,15 mil 
€ odnose na troškove za komunikacione usluge, a preostali iznos sredstava odnosi se na 
rashode za službena putovanja, konsultantske usluge, usluge stručnog usavršavanja i ostale 
usluge. 
 
Rashodi za tekuće održavanje planirani su u iznosu od 0,37 mil. € i odnose se na tekuće 
održavanje oko 70.000 m2 poslovnog prostora kao i poslovnog prostora uzetog u zakup za 
potrebe državnih organa.  
 
Renta je planirana u iznosu od 2,15 mil. €. Sredstva su planirana na bazi sklopljenih ugovora za 
zakup i razgraničenja troškova sa opštinama. Uprava za imovinu  ima sklopljene ugovore za 
zakup  20.730 m2  poslovnog prostora u kojima su smjesteni 50 organa državne uprave. 
 
Ostali izdaci planirani su u iznosu od 1,70 mil € i to: 
- sredstva u iznosu od 0,06 mil € se odnose na isplatu po osnovu isplate ugovora o djelu 
-sredstva u iznosu od 0,95 mil €  su namjenjena za finansiranje komunalnih naknada (za 
utrošak vode, odvoz smeća, deponija i sl.) za potrebe državnih organa, MUP-a i Uprave 
policije). 
-sredstva u iznosu od 0,65 mil € na izdatku ostalo odnose se na: plaćanje lica angažovanih 
preko Omladinske zadruge i to u okviru ugostiteljstva, održavanja higijene; za plaćanje 
angažovanih za obezbjeđenje i zaštitu objekata kao i na troškove staranja o privremeno i 
trajno oduzetoj imovini.  
 
Kapitalni izdaci su planirani u iznosu od 0,76 mil. € od čega se iznos od 0,11 mil. €  odnosi  na 
nabavku opreme za reprezentativne objekte i druge državne organe, iznos od 0,55 mil. € se 



100 
 

odnosi na  investiciono održavanje objekata državnih organa, dok se iznos 0,10 mil. €  odnosi 
na sprovođenje Uredbe o načinu i uslovima davanja poklona iz državne imovine kojom 
raspolaže Crna Gora (“Sl. List CG” br 11/11). 
 
Program 10. Finansiranje i ugovaranje sredstava EU-pomoći 
Sredstva na ovom programu u iznosu od 0,05 mil. € planirana su iz opštih prihoda na izdacima 
konsutalntske usluge i projekti i izdaci za opremu. 
 
Na ovoj poziciji planira su sredstva iz EU donacija i izvršavaće se u zavisnosti od realizacije 
potpisanih ugovora. 



101 
 

40502 – Rezerve 

Budžetska sredstva rezerve za 2013. godinu iznose 8,13 mil. € a od čega je dio sredstava 
planiran za: pasoše – višegodišnji ugovor sa kompanijiom “DataCard Group” za isporuku 
identifikacionih dokumenata, kao i održavanje sistema za identifikaciona dokumenta iznos 
1,3 mil.€, troškove carine i poreza za snjegočistače u iznosu od 0,425 mil. €, iznos od 0,4 mil. € 
je planiran za predsjedničke parlamentarne izbore. 



102 
 

40507 – Uprava za sprječavanje pranja novca i finansiranja terorizma 
Predviđena budžetska sredstva za 2013. godinu u iznosu od 0,50 mil. €, iskazana su kroz jedan 
program. 
 
Program 1. Sprečavanje pranja novca i finansiranja terorizma 
Bruto zarade planirane su u iznosu od 0,32 mil. Sredstva su planirana u skladu sa Zakonom o 
zaradama državnih službenika i namještenika za 32 zaposlena, uključujući dodatak od 30% u 
skladu sa Odlukom o uvećanju zarade državnim službenicima i namještenicima za obavljanje 
određenih poslove za 17 zaposlenih. 
 
Ostala lična primanja planirana su za naknade za stanovanje i odvojen život i ostale 
naknade. 
 
Rashodi za materijal i usluge i ostali izdaci planirani su u iznosu od 0,14 mil. €. U okviru ove 
grupe rashoda, značajan dio sredstava u iznosu od 0,04 mil. € planiran je za službena 
putovanja. Ulaskom u Egmont grupu-međunarodnu mrežu finansijskih obavještajnih službi, 
Uprava aktivno učestvuje u radu radnih grupa Egmont grupe, jer su članice u obavezi da 
stalno prate razvoj metodologije i sistem borbe protiv pranja novca i finansiranja terorizma. 
Uprava je, takođe, odlukom Komiteta Savjeta Evrope za sprječavanje pranja novca i 
finansiranja terorizma (MONEYVAL), primljena u punopravno članstvo te organizacije, što 
podrazumijeva učešće u kreiranju novih pravila i postavljanju novih standarda u oblasti 
sprječavanja pranja novca i finansiranja terorizma. 
 
Preostali iznos sredstva odnosi se na komunikacione usluge, konsultanske usluge i usluge 
stručnog usavršavanja, izdatke po osnovu isplate ugovora o djelu, izrade i održavanje 
softvera, osiguranje i ostale usluge. 
 
Kapitalni izdaci planirani su u iznosu od 0,01 mil. €. U okviru ovih izdataka planirana je 
nabavka i inoviranje postojeće računarske opreme kao i za nabavku kancelarijske opreme. 



103 
 

40509 – Uprava za javne nabavke 
Predviđena budžetska sredstva za 2013. godinu u iznosu od 0,28 mil. €, iskazana su kroz jedan 
program. 
 
Program 1. Javne nabavke 
Bruto zarade planirane su u iznosu od 0,15 mil. €, za 16 zaposlenih na osnovu Zakona o 
zaradama državnih službenika i namještenika. 
 
Rashodi za materijal i usluge i ostali izdaci planirani su u iznosu od 0,11 mil. € i obuhvataju: 
rashode za službena putovanja u zemlji i inostranstvu koji su predviđeni iz razloga što je 
neophodno koristiti iskustva zemalja u regionu u vezi sa aktivnostima Uprave i u cilju daljeg 
usklađivanja i približavanja standardima EU; rashode za nabavku kancelarijskog materijala; 
rashode za komunikacione usluge; usluge stručnog usavršavanja; konsultantske usluge i 
projekte u skladu sa novim nadležnostima koje je Uprava dobila primjenom novog Zakona o 
javnim nabavkama; izdatke za izradu i održavanje softvera koji se odnose na  unapređenje 
novog web portal kako bi se olakšao pristup i pregled svim podacima. 



104 
 

40510 – Zavod za statistiku 
Predviđena budžetska sredstva za 2013. godinu u iznosu od 1,65 mil. €, iskazana su kroz tri 
programa. 
 
Program 1. Statistička istraživanja, analize i informisanje 
Bruto zarade planirane su u iznosu od 0,82 mil. € za 93 zaposlenih na osnovu Zakona o 
zaradama državnih službenika i namještenika. 
 
Rashodi za materijal i usluge  planirani su u iznosu od 0,10 mil. € i odnose se na rashode za 
potrošni kancelarijski materijal, rashode za službena putovanja, rashode za telefonske i 
poštanske usluge, bankarske usluge i ostale usluge. 
 
Ostali izdaci planirani su u iznosu od 0,42 mil. € od čega se iznos od 0,35 mil. € odnosi na 
izdatke po osnovu isplate ugovora o djelu za realizaciju statističkih istraživanja i obuhvata: 
-troškove anketiranja (plaćanje anketara, procjenitelja, kontrolora) 
-troškove unosa podataka( 70% statističkih istraživanja zahtijeva elektronski unos podataka, 
što podrazumijeva plaćanje dodatnih operatera). 
 
Preostali iznos sredstva u okviru ove grupe izdataka odnosi se na izradu softverskih rješenja za 
unos, obradu i kontrolu novih istraživanja kao i za osiguranje zaposlenih. 
 
Kapitalni izdaci su planirani u iznosu od  0,01 mil. € i odnose se obezbjeđivanje servera, 
vatrogasnog ormara, eksternog hard disk-a u skladu sa Pravilnikom o čuvanju statističkih 
podataka. 
 
Program 2. Popis stanovništva, domaćinstava i stanova 
Rashodi za usluge planirani su u iznosu od 0,01 mil. € i ova sredstva odnose se na sprovođenje 
aktivnosti koje proizilaze iz  Popisa stanovništva, domaćinstava i stanova koji je sproveden u 
2011. godini.  
 
Program 3. Administracija 
Bruto zarade planirane su u iznosu od 0,16 mil. €, za 18 zaposlenih na osnovu Zakona o 
zaradama državnih službenika i namještenika. 
 
Rashodi za materijal i usluge  planirani su u iznosu od 0,04 mil. €. 
U okviru ove grupe planirana su sredstva za materijal, službena putovanja, energiju, 
telefonske i poštanske usluge, osiguranje, i td. 



105 
 

40511 – Komisija za raspodjelu dijela prihoda od igara na sreću 
Predviđena budžetska sredstva za 2013. godinu u iznosu od 1,85 mil. €, iskazana su kroz jedan 
program. 
 
Program 1. Raspodjela dijela prihoda od igara na sreću za finansiranje planova i programa 
organizacija iz pojedinih oblasti 
Komisiji za raspodjelu dijela prihoda od igara na sreću su za djelatnost u 2013. godini 
planirana sredstva u ukupnom iznosu od 1,85 mil. €, shodno članu 15 Zakona o igrama na 
sreću (“Sl. List CG 13/07” od 18.12.2007. godine) na osnovu ostvarenih prihoda od igara na 
sreću projekcije prihoda do kraja godine. 



106 
 

40512 – Komisija za kontrolu državne podrške i pomoći 
Predviđena budžetska sredstva za 2013. godinu u iznosu od 0,04 mil. €, iskazana su  kroz 
program Kontrola dodjele i korišćenja, odobrenja i nalaganja povraćaja državne podrške i 
pomoći i planirana su za naknade za članove Komisije. 



107 
 

40515 – Zaštitnik imovinsko – pravnih interesa Crne Gore 
Predviđena budžetska sredstva za 2013. godinu u iznosu od 0,62 mil. €, iskazana su kroz  jedan 
program. 
 
Program 1. Zaštita imovinsko-pravnih interesa Crne Gore 
Bruto zarade planirane su u iznosu od 0,48 mil. € za 32 zaposlena (zaštitnika, 9 zamjenika 
zaštitnika i 22 državnih službenika i namještenika). Zarade za Zaštitnika imovinsko–pravnih 
interesa Crne Gore i zamjenike Zaštitnika imovinsko-pravnih interesa planirane su na osnovu 
Odluke o utvrđivanju zarade Zaštitnika i zamjenika Zaštitnika imovinsko-pravnih interesa koju 
je donijela Vlada Crne Gore, na sjednici od 1. aprila 2010. godine, a na koju se primjenjuju 
odredbe Zakona o zaradama i drugim primanjima nosilaca pravosudnih i ustavnosudskih 
funkcija Sl. List RCG 36/07.  
 
Rashodi za materijal  planirani su u iznosu od 0,03 mil. €. U okviru ovih rashoda planirani su 
izdaci za administrativni materija, material za posebne namjene i rashodi za gorivo I energiju.  
 
Ostali izdaci planirani su u iznosu od 0,04 mil. €. i odnose se na izdatke po osnovu troškova 
sudskog postupka. 



108 
 

406 – Ministarstvo vanjskih poslova i evropskih integracija 

40601 – Ministarstvo vanjskih poslova i evropskih integracija 
Predviđena budžetska sredstva za 2013. godinu su u iznosu od 12,65 mil. € i iskazana su kroz 
četiri programa: 
 
Program 1: Diplomatija 
Bruto zarade planirane su u iznosu od 0,68 mil.€. Zarade zaposlenih planirane su na osnovu 
Zakona o zaradama državnih službenika i namještenika i na osnovu Uredbe o zvanjima 
službenika koji obavljaju diplomatsko konzularne poslove. Sredstva za bruto zarade na ovom 
programu planirana su za 78 zaposlenih. 
 
Ostala lična primanja planirani su u iznosu od 0,07 mil. €. U okviru ovih izdataka sredstva su 
planirana za rashode za mjesečne naknade po Odluci Vlade o kriterijumima za utvrđivanje 
visine naknade za rad člana radnog tijela ili drugog oblika rada (Sl.list CG, broj 26/12) i 
Zaključkom Vlade (br.06-680/3 od 7.juna 2012.godine). 
 
Rashodi za usluge planirani su u iznosu od 0,14 mil. €. U okviru ovih izdataka značajna 
sredstva su planirana za rashode za službena putovanja i komunikacione usluge.  
 
Ostali izdaci su planirani u iznosu od 0,72 mil.€ a planirani su na izdacima po osnovu isplate 
ugovora o djelu i osiguranju. 
 
Program 2: Administracija 
Bruto zarade planirane su u iznosu od 0,30 mil. €. Zarade zaposlenih planirane su na osnovu 
Zakona o zaradama državnih službenika i i na osnovu Uredbe o zvanjima službenika koji 
obavljaju diplomatsko konzularne poslove. Sredstva za bruto zarade na ovom programu 
planirana su za 42 zaposlena. 
 
Rashodi za usluge planirani su u iznosu od 0,56 mil. €. U okviru ovih izdataka značajna 
sredstva su planirana za rashode za službena putovanja 0,09 mil.€, advokatske, notarske I 
pravne usluge (za Paige E.Reffe) iznos 0,42 mil. €. 
 
Ostali izdaci su planirani u iznosu od 0,59 mil.€ a planirani su za: Uvođenje elektronskog viznog 
režima iznos 0,08 mil.€, kao i za kontribucije za članstvo u domaćim i međunarodnim 
organizacijama za: Savjet za regionalnu saradnju u iznosu od 0,04 mil. €., UN iznos 0,06 mil. €, 
Crveni krst iznos 0,001 mil. €, Savjet Evrope iznos 0,32 mil. €, OEBS iznos 0,04 mil. €, Marry Centar 
iznos 0,003 mil. €, UNHCR iznos 0,004 mil. €, Kontribucije za Specijalni sud za Sijera Leone i 
Populacioni fond UN iznos 0,001 mil. €, Kontribucije za Fondaciju Ana Lind iznos 0,005 mil. €, 
Kontribucije za Centralni fond za hitnu pomoć UN (CERF) iznos 0,005 mil. €, Frankofonija iznos 
0,012 mil.€, usluge prevođenja iznos od 0,015 mil.€.  
 
Program 3: Diplomatsko konzularna predstavništva 
Bruto zarade planirane su u iznosu od 3,58 mil.€. Zarade zaposlenih planirane su na osnovu 
Pravilnika o zaradama i naknadama zaposlenih u diplomatsko-konzularnim predstavništvima 
Crne Gore. Sredstva za bruto zarade planirana su za 84 zaposlena. 
 
Rashodi za materijal su planirani u iznosu od 0,35 mil. € od čega se najveći dio u iznosu od 
0,15 mil. € odnosi na rashode za gorivo a iznos od 0,09 mil.€ je za administrativni materijal. 
 
Rashodi za usluge su planirani u iznosu od 0,52 mil. € od čega se najveći dio u iznosu od 0,09 
mil. € odnosi na rashode za službena putovanja, komunikacione usluge iznos od 0,26 mil. €, za 
reprezentaciju iznos od 0,08 mil.€, I usluge prevoza iznos od 0,03 mil. €.  
 



109 
 

Renta je planirana u iznosu od 3,48 mil. € a odnosi se na zakup objekata koji se nalaze u 
sklopu diplomatsko konzularnih predstavništava (ambasade, konzulati i stalne misije).  
  
Ostali izdaci  planirani su, u iznosu od 1,22 mil. €. U okviru ovih izdataka najveći dio sredstva je  
planirano na Izdatke po osnovu isplate ugovora o djelu za lokalno osoblje (94 zaposlenih) 
iznos 1,mil. € a iznos od 0,22 mil.€ je planiran za školarine, zdravstvena osiguranja i produžena 
osiguranja za članove porodice. 
 
Kapitalni izdaci  planirani su, u iznosu od 0,037 mil. €., za  kancelarijsku i kompjutersku opremu. 
 
Program 4: Proces pridruživanja i pristupanja Evropskoj uniji 
Bruto zarade planirane su u iznosu od 0,46 mil. €. na osnovu Zakona o zaradama državnih 
službenika. Sredstva za bruto zarade na ovom programu planirana su za 43 zaposlena i u 
okviru ovih sredstava je planirana zarada za glavnog pregovarača. Pravo na zaradu 
imenovani će ostvarivati u statusu ambasadora u Misiji Crne Gore pri Evropskoj uniji, na 
osnovu rješenja o postavljenju koje je donijela Vlada (06-893/3 od 25.aprila 2012.godine). 
 
Ostala lična primanja planirana su u iznosu od 0,1 mil. € i odnose se na ostale naknade na 
osnovu Odluke Vlade o kriterijumima za utvrđivanje visine naknade za rad člana radnog 
tijela ili drugog oblika rada (Sl.list CG, broj 26/12) i Zaključka Vlade (br.06-680/3 od 7.juna 
2012.godine). 
 
Rashodi za usluge su planirani u iznosu od 0,30 mil. € od čega je najveći dio sredstava u 
iznosu od 0,14 mil. € planiran za službena putovanja zatim slijede konsultantske usluge, 
projekti I studije u iznosu od 0,13 mil.€ a odnose se na sledeće programske aktivnosti: Program 
prekogranične saradnje-Prekogranični bilateralni programi: Crna Gora-Albanija, Crna Gora-
Bosna i Hercegovina, Crna Gora-Hrvatska i Crna Gora-Srbija, Jadranski program saradnje, 
Program saradnje Jugoistočne Evrope i Mediteranski. program, MED/SEE. 



110 
 

40603 – Centar za iseljenike 
Predviđena budžetska sredstva za 2013. godinu su u iznosu od 0,098 mil.€. 
 
Program : Saradnja, organizacija i evidencija iseljenika i iseljeničkih organizacija  
Bruto zarade planirane su u iznosu od 0,026 mil.€. Sredstva za bruto zarade na ovom 
programu planirana su za 3 zaposlena. 
  
Rashodi za usluge planirani su u iznosu od 0,067 mil. €. U okviru ovih izdataka značajna 
sredstva su planirana za rashode za službena putovanja i ostale usluge.   
Sredstva za ostale usluge u iznosu od 0,051 mil.€ planirana su za realizaciju projekata: izrada 
publikacije "Ko je ko u dijaspori"- troškovi štampe u  tiražu od 1000 primjeraka ); izdavanje 2 
broja časopisa "Dijaspora CG" prevod,  i štampa u tiražu 1000 primjeraka;   realizacija 
projekta Ljetnje škole jezika i kulture CG (troškovi smještaja za 60 djece i 10 predavaca, 
troškovi prevoza do i od Ivanovih korita, Organizacija dvodnevne manifestacije "Dani 
dijaspore u Crnoj Gori". 



111 
 

407 – Ministarstvo prosvjete 

40701 – Ministarstvo prosvjete 
Predviđena budžetska sredstva za 2013. godinu u iznosu od 122,67 mil. € iskazana su kroz 
deset programa. 
 
Program 1. Predškolsko vaspitanje i obrazovanje  
Bruto zarade planirane su u iznosu od 10,54 mil. €. Zarade zaposlenih obračunate su na 
osnovu Granskog kolektivnog ugovora za oblast prosvjete, (“Sl list CG” broj 04/07 od 
16.11.2007. godine).  
U okviru ovog programa planirana su sredstva za bruto zarade za 1.500 zaposlenih.U 
predškolskim ustanovama u 2012. godini broj zaposlenih se kretao od 1.397 do 1.550 
zaposlenih. 
 
Rashodi za materijal planirani su u iznosu od 0,27 mil. € a odnose se na rashode za 
administrativni i materijal za posebne namjene, energiju i gorivo. Najveći dio sredstava se 
odnosi na izdatke za energiju u iznosu od 0,15 mil.€ i opredjeljuji se ustanovi na osnovu vrste 
goriva, površine prostorija koje se griju, dužine sezone i cijene isporuke u ustanovi. 
 
 Rashodi za usluge planirani su u iznosu od 0,05 mil.€ i odnose se na izdatke za službena 
putovanja, konsultantske usluge, projekte i studije, usluge stručnog osposobljavanja i ostale 
usluge. 
 
 Tekuće održavanje se odnosi na tekuće održavanje građevinskih objekata i planirano je u 
iznosu od 0,07 mil. €. 
Ostali izdaci su planirani u iznosu od 0,15 mil. € i oni su opredijeljeni za potrebe komunalnih 
naknada. 
Kapitalni izdaci su planirani u iznosu od 0,02 mil. € i odnose se: na izdatke za građevinske 
objekte, opremu i investiciono održavanje. 
 
Program 2. Osnovno vaspitanje i obrazovanje 
Bruto zarade planirane su u iznosu od 58,57 mil. €. Zarade zaposlenih obračunate su na 
osnovu Granskog kolektivnog ugovora za oblast prosvjete. U okviru ovog programa 
planirana su sredstva za bruto zarade za 7.167 zaposlenih. U ustanovama osnovnog 
obrazovanja  u 2012. godini broj zaposlenih se kretao od 6.788 do 7.198 zaposlenih. 
 
Ostala lična primanja su planirana u iznosu od 0,05 mil. €, a odnose se na otpremnine za 
odlazak u penziju koje od 1. januara 2008. godine u novom Granskom kolektivnom ugovoru 
za oblast prosvjete iznose dvadeset cijena rada. U okviru ove stavke isplaćuju se pomoći za 
slučaj smrti člana porodice i pomoći po osnovu smrti člana kolektiva, takođe po osnovu 
Granskog kolektivnog ugovora za oblast prosvjete. 
 
Rashodi za materijal planirani su u iznosu od 2,13 mil. €, a odnose se na rashode za materijal 
za posebne namjene, energiju i gorivo. Najveći dio sredstava se odnosi na izdatke za gorivo i 
iznose 1,10 mil. €, dok izdaci za energiju iznose 0,65 mil.€.  Sredstva planirana za rashode za 
materijal za posebne namjene u iznosu od 0,38 mil.€ planirana su za sredstva higijene, za 
troškove nastave, nabavke pribora za izvođenje obrazovnog programa. 
 
Rashodi za usluge planirani su u iznosu od 0,05 mil.€ i odnose se na izdatke za službena 
putovanja i usluge kao što su štampanje raznih časopisa škola, nabavku knjiga za školske 
biblioteke, Sajam knjiga, Njegoševi dani i druge aktivnosti. Osim toga planirana su sredstva za   
advokatske usluge, konsultantske usluge, studije i projekte koja su planirana za usavršavanje 
zaposlenih, održavanje softvera iz razloga nastavka rada na softveru odnosno izrade baze 
podataka i web integralne MEIS aplikacije, usluge osiguranja i ostale usluge za potrebe 



112 
 

finansiranja inkluzivnog obrazovanja, Strategiju borbe protiv trgovine ljudima, Strategiju borbe 
protiv korupcije u obrazovanju. 
 
Tekuće održavanje se odnosi na redovno održavanje građevinskih objekata i planirano je u 
iznosu od 0,08 mil.€ za potrebe krečenja, opravki na elektro i vodovodnim instalacijama 
neophodnih za redovno održavanje. 
 
Ostali izdaci su planirani u iznosu od 1,15 mil. € i oni su opredijeljeni za potrebe komunalnih 
naknada i gradskog građevinskog zemljišta u iznosu od 0,68, zatim izdatke po osnovu 
ugovora o djelu i osiguranje zaposlenih u vaspitno obrazovnim ustanovama osnovnog 
obrazovanja. 
 
Kapitalni izdaci su planirani u iznosu od 0,31 mil. € i odnose se na izdatke za građevinske 
objekte, opremu i investiciono održavanje. 
 
Program 3. Srednje obrazovanje i vaspitanje 
Bruto zarade planirane su u iznosu od 25,29 mil. €. Zarade zaposlenih obračunate su na 
osnovu Granskog kolektivnog ugovora za oblast prosvjete. U okviru ovog programa 
planirana su sredstva za bruto zarade za 3.230 zaposlenih. U ustanovama srednjeg 
obrazovanja  u 2012. godini broj zaposlenih se kretao od 2.879 do 3.273 zaposlenih. 
 
Ostala lična primanja su planirana u iznosu od 0,05 mil. € , a odnose se na otpremnine za 
odlazak u penziju koje od 1. januara 2008. godine u novom Granskom kolektivnom ugovoru 
za oblast prosvjete iznose dvadeset cijena rada. U okviru ove stavke isplaćuju se pomoći za 
slučaj smrti člana porodice i pomoći po osnovu smrti člana kolektiva, takođe po osnovu 
Granskog kolektivnog ugovora za oblast prosvjete. 
 
Rashodi za materijal planirani su u iznosu od 0,96 mil. €. Najveći dio ovih sredstava odnosi se 
na rashode za gorivo u iznosu od 0,50 mil.€, kao i rashode za energiju  u iznosu od 0,25 mil. € i 
materijal za posebne namjene u iznosu od 0,21 mil.€. 
Rashodi za usluge planirani su u iznosu od 0,09 mil.€ i odnose se na izdatke za službena 
putovanja, advokatske i notarske usluge, konsultantske usluge, studije i projekte.  
 Tekuće održavanje se odnosi na redovno održavanje građevinskih objekata i planirano je u 
iznosu od  0,08 mil. €. 
Ostali izdaci su planirani u iznosu od 0,44 mil. € i oni su opredijeljeni za potrebe komunalnih 
naknada i gradskog građevinskog zemljišta u iznosu od 0,42 mil.€, osiguranje zaposlenih i za 
izdatke po osnovu ugovora o djelu (po osnovu zamjena). 
 
Kapitalni izdaci su planirani u iznosu od 0,21 mil. € i odnose se na izdatke za građevinske 
objekte, opremu i investiciono održavanje. 
 
Program 4. Obrazovanje lica sa posebnim potrebama 
Bruto zarade planirane su u iznosu od 2,12 mil. €. Zarade zaposlenih obračunate su na osnovu 
Granskog kolektivnog ugovora za oblast prosvjete.  U okviru ovog programa planirana su 
sredstva za bruto zarade za 220 zaposlenih. U ustanovama za obrazovanje lica sa posebnim 
potrebama  u 2012. godini broj zaposlenih se kretao od 206  do 221 zaposlenih. 
 
Ostala lična primanja su planirana u iznosu od 0,01 mil. € , a odnose se na otpremnine za 
odlazak u penziju koje od 1. januara 2008. godine u novom Granskom kolektivnom ugovoru 
za oblast prosvjete iznose dvadeset cijena rada. U okviru ove stavke isplaćuju se pomoći za 
slučaj smrti člana porodice i pomoći po osnovu smrti člana kolektiva. 
 
Rashodi za materijal planirani su u iznosu od 0,12 mil. € i  odnose se na rashode za 
administrativni i materijal za posebne namjen, energiju i gorivo. 
 



113 
 

Rashodi za usluge planirani su u iznosu od 0,03 mil.€, od čega se na konsultantske usluge, 
studije i projekte odnosi 0,02 mil.€, usluge stručnog usavršavanja 0,01 i službena putovanja u 
iznosu od 0,004 mil.€. 
 
Tekuće održavanje se odnosi na redovno održavanje građevinskih objekata i planirano je u 
iznosu od  0,01 mil. €. 
 
Ostali izdaci su planirani u iznosu od 0,04 mil. € i oni su opredijeljeni za potrebe komunalnih 
naknada i gradskog građevinskog zemljišta u iznosu od 0,02 mil.€, za osiguranje zaposlenih i 
za izdatke po osnovu isplate ugovora o djelu. 
 
Kapitalni izdaci su planirani u iznosu od 0,15 mil. € i odnose se na izdatke za građevinske 
objekte i za investiciono održavanje. 
 
Program 5. Centar za stručno obrazovanje 
Bruto zarade planirani su u iznosu od 0,25 mil. € na osnovu stvarnog obračuna za  23 
zaposlenih po osnovu Opšteg kolektivnog ugovora i na osnovu Odluke Upravnog odbora 
Centra za sručno obrazovanje. 
 
Rashodi za usluge planirani su u iznosu od 0,06 mil.€.  Ostali izdaci planirani su u iznosu od 0,07 
mil. € i odnose se na izdatke po osnovu isplate ugovora o djelu i kontribucije za članstvo u 
domaćim i međunarodnim organizacijama. 
 
Program 6. Učenički i studentski standard 
Bruto zarade i ostala lična primanja  planirane su u iznosu od 1,83 mil. €. Obračun je izvršen za 
248 zaposlenih u JU Domovi učenika i studenata. Zarade zaposlenih obračunate su na 
osnovu Granskog kolektivnog ugovora za oblast prosvjete . 
 
Rashodi za materijal planirani su u iznosu od 0,50 mil. € a odnose se na troškove električne 
energije i goriva za domove učenika i studenata u Crnoj Gori. 
 
Ostali izdaci su planirani u iznosu od 0,30 mil. € i oni su opredijeljeni za potrebe komunalnih 
naknada prema dostavljenim računima JU Domovi učenika i studenata. 
 
Transferi institucijama, pojedincima, nevladinom i javnom sektoru su planirani u iznosu od 
2,95 mil. €. Od ukupnog iznosa na transfere obrazovanju a koji su namijenjeni javnim 
institucijama odnosi se 1,35 mil.€ i oni se odnose na transfere domovima učenika i studenata 
za oko 4.000 korisnika usluge smještaja i ishrane, tj  finansiranje deset domova učenika i 
studenata i sufinansiranje smještaja i ishrane za studente koji studiraju van mjesta stanovanja, 
shodno Zakonu o visokom obrazovanju i Zakonu o opštem obrazovanju i vaspitanju i 
Pravilniku o kriterijumima, načinu uslovima i visini naknade za smještaj i ishranu u domu. 
Studentski krediti, stipendije i particiopacije prevoza su planirane na osnovu Pravilnika o 
kritrtijumima i načinu prijema učenika i studenata u domove i ostvarivanje prava na 
participaciju prevoza. Mječecna dotacija je oko 300.000. Država dotira 96,60 po studentu 
odnosno 88,20 po učeniku. Od školske  2011/2012 godinu pravo na usluge smještaja i ishrane 
u domovima imaju i  studenti sa privatnih univerziteta. 
 
 Za transfere pojedincima je planiran iznos od 1,60mil. € i odnose se na jednokratne socijalne 
pomoći, stipendije i povlastice za prevoz. Stipendije za talente koristi 448 učenika i studenta i 
120 djece povrijeđene u nesreci Bioče. Stipendija se isplaćuje za 10 mjeseci a mjesecni iznos 
je za studenta 86€, a za učenika 58 €. Konkurskom za 2012/2013 dodijeliće se novih 150 
stipendija shodno Zakonu o visokom i opštem obrazovanju i Pravilniku o kriterijumima, načinu 
uslovima i visini naknade za smještaj i ishranu u domu, studentski kredit, stipendiju i 
participaciju prevoza. Participacija prevoza i troškovi goriva  za 11.519 učenika i studenta . 
 



114 
 

Pozajmice i krediti su planirani u iznosu od 1,20 mil. € za isplatu deset mjesečnih rata 
studentskog kredita za studente koji se finansiraju iz budžeta kao i studente koji se školuju na 
privatnim univerzitetima u Crnoj Gori. Studentske kredite u 2011/2012 koristilo je 2.729 
studenta. Visina studentskog kredita je u prosjeku 30 €. Isplaćuje se za 10 mjeseci shodno 
Zakonu o visokom obrazovanju i Pravilnika o kriterijumima, načinu uslovimai visini naknade za 
smještaj i ishranu u domu, studentski kredit, stipendiju i particiopaciju prevoza. 
 
Program 7. Administracija 
Bruto zarade planirane su u iznosu od 0,65 mil. €. Zarade su obračunate za 60 zaposlenih na 
osnovu Zakona o zaradama državnih službenika i namještenika.  
 
Ostala lična primanja su planirana u iznosu od 0,09 mil. €.  U okviru ove stavke isplaćuju se 
otpremnine za odlazak u penziju, pomoći za slučaj smrti člana porodice i pomoći po osnovu 
smrti člana kolektiva i ostale naknade. 
 
Rashodi za materijal planirani su u iznosu od 0,19 mil. € a odnose se na rashode za materijal 
gdje je većina sredstava za potrebe kancelarijskog materijala i sredstava higijene , rashoda 
za energiju i gorivo. 
 
Rashodi za usluge planirani su iznosu 0,56 mil.€ i odnose se na rashode za službena putovanja 
zaposlenih u administraciji Ministarstva prosvjete i sporta, komunikacione usluge, 
konsultantske usluge, studije i projekte i ostale usluge usluge štampanja I umnožavanja, 
medijske usluge i ostale usluge koje se odnose na nagrade za ostvarene izuzetne rezultate u 
oblasti vaspitanja i obrazovanja i Ekološki eduko centar, kao i sredstva potrebna za 
Enciklopediju CG u skladu sa Zaključkom Vlade od 16. jula 2009. godine. 
 
Program 8. Program visoko obrazovanje 
Bruto zarade i ostala lična primanja planirani su u iznosu od 0,97mil. €. Zarade su obračunate 
za 8 zaposlenih na osnovu Zakona o zaradama državnih službenika i namještenika.  
 
Rashodi za usluge planirani su u iznosu od 0,19 mil. € a odnose se na rashode za službena 
putovanja, komunikacione usluge, usluge stručnog usavršavanja, dok se značajan dio 
sredstava planiran je za realizaciju po osnovu potpisanih bilateralnih  sporazuma kojima su 
definisani uslovi međuuniverzitetske saradnje, studijske posjete i sastanci mješovitih 
komisija.Crna Gora je aktivni učesnik u multilateralnim programima kao što su CEPUS, CEI, 
Unija za Mediteran i drugi. Realizuju se i programi stipendija stranih vlada (Italija, Grčka, 
Rusija, Slovačka, Češka, Japan, Egipat , Kina i dr.) 
 
Program 9. Zavod za udžbenike i nastavna sredstva 
Bruto zarade planirani su u iznosu od 0,43 mil. €. Zarade su obračunate za 52 zaposlenih na 
osnovu Zakona o zaradama državnih službenika i namještenika.   
 
Rashodi za materijal planirani su u iznosu od 0,01 mil. € a odnose se na rashode za materijal 
gdje je većina sredstava za potrebe materijala jer Zavod od 1992. godine izdaje potrebnu 
dokumentaciju-školske obrasce za osnovnu i srednju školu sa nastavom na crnogorskom i 
albanskom jeziku i obavezu skladištenja i distribucije školskih obrazaca školama. 
 
Zakup objekta planiran je u iznosu od 0,01 mil € za tri poslovna prostora u Podgorici, Bijelom 
Polju i Baru. 
 
Program 10. Sredstva za stručno osposobljavanje lica sa stečenim visokim obrazovanjem 
Transferi pojedincima planirani su u iznosu od 10,00 mil.€ i odnose se na sredstva potrebna za 
sprovođenje Zakona o stručnom osposobljavanju lica sa stečenim visokim obrazovanjem, 
odnosno visoko obrazovanih koji se tretutno nalaze na Zavodu za zapošljavanje 



115 
 

40702 – Univerzitet Crne Gore 
Predviđena budžetska sredstva za 2013. godinu u iznosu od 12,26 mil. € iskazana su kroz jedan 
program. 
 
Program 1. Visoko obrazovanje i istraživanje 
Bruto zarade su   planirane u iznosu od 12,06 mil. €  za 1.187 stalno zaposlenih. 
 
Rashodi za materijal planirani su u iznosu od 0,20 mil. € a odnose se na rashode za energiju.  



116 
 

40704 – Zavod za školstvo 
Predviđena budžetska sredstva za 2013. godinu u iznosu od 1,07 mil. € iskazana su kroz tri 
programa. 
 
Program 1. Utvrđivanje i obezbjeđivanje kvalitata 
Bruto zarade su planirane  u iznosu od 0,44 mil. €. Obračun zarada za 42 zaposlenih planiran 
je u skladu sa  Zakonom o zaradama državnih službenika i  namještenika.  
 
Rashodi za materijal planirani su u iznosu od 0,02 mil. € a odnose se na rashode za materijal 
koji obuhvata kancelarijski materijal za seminare za samoevaluaciju i razvojno planiranje; 
rashode za energiju i gorivo. 
Rashodi za usluge planirani su u iznosu 0,05 mil.€ i odnose se na rashode za službena 
putovanja koji su prouzrokovani višednevnim obilaskom obrazovnih ustanova koje obavljaju 
timovi prosvjetnih nadzornika i savjetnika i putovanjima u inostranstvu koja podrazumjevaju 
poređenje i sagledavanje pojedinih rješenja u drugim sredinama. Konsultantske usluge u 
okviru ovog programa su planirani za redovnu reformsku obuku vaspitača, nastavnika i 
stručnih saradnika, kao i različite vrste specijalizovanih obuka, a takođe je potrebno 
angažovanje velikog broja saradnika iz obrazovnih institucija van Zavoda. 
 
Ostali izdaci planirani su u iznosu 0,03 mil.€ i odnose se na  sredstva za lokalnog ICT 
konsultanta i obuku nastavnika za primjenu računara u nastavi. 
 
Program 2. Administracija 
Bruto zarade  su planirane u iznosu od 0,11mil. €. Sredstva su  planirana za 11 zaposlenih na 
osnovu Zakona o zaradama državnih službenika i namještenika.  
 
Rashodi za usluge planirani su u iznosu od 0,02 mil.€ i odnose se na službena putovanja, 
komunikacione usluge, zatim konsultantske usluge, projekte i studije. U okviru ove stavke 
planirani su i troškovi reprezentacije u cilju organizovanja stručnih savjetovanja, prezentacija, 
okruglih stolova i foruma, i konsultantske usluge za potrebe osmišljavanja novih projekata i 
aktivnosti od značaja za dalji tok reforme na nivou Zavoda i obrazovnih institucija –ljetnje 
škole, škole stranih jezika kao i saradnja sa NVO sektorom. Veći dio troškova po ovom osnovu 
odnosi se na podršku aktivnosti vladinog tijela - Savjeta za opšte obrazovanje, održavanje 
poslovnog softvera koje podrazumjeva instalaciju, održavanje i azuriranje podataka i 
programskih paketa. 
 
Rashodi za materijal planirani su u iznosu od 0,01 mil. € a odnose se na troškove 
kancelarijskog materijala za potrebe štampanja i kopiranja materijala članovima Savjeta za 
opšte obrazovanje tj. za potrebe održavanja sjednica.  
 
Program 3. Unapređivanje obrazovanja 
Bruto zarade planirani su u iznosu od 0,23 mil. €. Sredstva su  planirana za 23 zaposlenih na 
osnovu Zakona o zaradama državnih službenika i namještenika.  
Rashodi za usluge planirani su u iznosu od 0,05 mil.€ i veći dio sredstava se odnosi na 
konsultantske usluge u cilju unapređenja predmetnih programa i II ciklusa u osnovnim 
školama i gimnazijama, analize uvođenja programa za dopunu maturskog standarda i 
formiranje ekspertskih timova, zatim na rashode za službena putovanja iz razloga što je Zavod 
nadležan da osmišljava, sprovodi i izrađuje validna istraživanja kao i da organizuje tematske 
sastanke i savjetovanja i učestvuje na međunarodnim konferencijama i seminarima 
predstavnika i saradnika Zavoda. 



117 
 

40705 – Ispitni centar 
Predviđena budžetska sredstva za 2013. godinu u iznosu od 0,69 mil. € iskazana su kroz jedan 
program. 
 
Program 1. Eksterna provjera znanja 
Bruto zarade i ostala lična primanja planirana su u iznosu od 0,27 mil. €. Obračun je izvršen na 
osnovu Kolektivnog  ugovora za JU Ispitni centar za 26 zaposlenih.  
 
Rashodi za materijal planirani su u iznosu od 0,02 mil. € a odnose se na rashode za 
administrativni i materijal za posebne namjene, rashode za energiju i gorivo. 
Rashodi za usluge planirani su u iznosu od 0,05 mil.€ i odnose se n aslužbena putovanja, 
komunokacione usluge, reprezentaciju, usluge stručnog usavršavanja i ostale usluge koje se 
odnose na potrebu finansiranja aktivnosti koje će se realizovati tokom 2013. godine kao što 
su testiranje učenika III i IV razreda reformisane osnovne škole, eksterni maturskoi ispit, 
stručnog ispita, republičkog takmičenja u znanju i međunarodno testiranje učenika (PISA), 
republičkog takmičenja osnovnih i srednjih škola, i  razvoj i modifikacija učenika i eksterna 
provjera znanja učenika na kraju III ciklusa osnovne škole. 
 
Ostali izdaci planirani su u iznosu od 0,31 mil.€, a odnose se na izdatke po osnovu isplate 
ugovora o djelu u iznosu od 0,24 mil.€, izdatke za kontribucije za članstvo u domaćim i 
međunarodnim institucijama 0,02 mil.€ kao i ostali izdaci u iznosu od 0,04 mil.€. 
 
Kapitalni izdaci planirani su u iznosu od 0,01 mil. € i odnose se na obezbjedjenje adekvatne 
opreme za uslove za rad kao i tajnost i bezbjednost zadataka, što je navedeno u Strategiji 
uspostavljanja i razvoja Ispitnog centra. 



118 
 

40706 Uprava za mlade i  sport 
Predviđena budžetska sredstva za 2013. godinu u iznosu od 3.10 mil. € iskazana su kroz jedan 
program. 
 
Program 1. Omladina i sport 
Bruto zarade planirane su u iznosu od 0,11 mil. €. Obračun je izvršen 13 zaposlenih koji će biti 
angažovani na realizaciji ovog programa.  
 
Transferi institucijama, pojedincima, nevladinom i javnom sektoru planirani su u iznosu od 
2,96 mil.€. 
Sredstva za transfere institucijama sporta planirana su u iznosu od 2,61 mil.€ i odnose se na 
realizaciju programa koji su obuhvaćeni Nacionalnim programom sporta i Nacionalnim 
planom akcije za mlade, kao i obavezama utvrđenim Zakonom o sportu i to: sufinansiranje 
programa 45 Nacionalnih sportskih saveza, sufinansiranje programa sporta u školi i na 
univerzitetu, programa sportske rekreacije, sportskih aktivnosti  lica sa invaliditetom, vršenja 
antidoping kontrole i realizacije programskih aktivnosti mladih shodno Nacionalnom planu 
akcije za mlade. 
 
Tranferi pojedincima planirani su u iznosu od 0,32 mil.€ i odnose se shodno Zakonu o sportu, 
za 33 vrhunska sportista Crne Gore, stipendije za 50 perspektivnih sportista Crne Gore i 
premije za ostvarene vrhunske sportiste. 
 



119 
 

408 – Ministarstvo kulture 

40801 – Ministarstvo kulture 
Predviđena budžetska sredstva za 2013. godinu u iznosu od 5,50 mil. € iskazana su kroz devet 
programa. 
 
Članom 93 Zakona o kulturi (“Sl. list Crne Gore”, br.49/08,16/11,40/11,38/12) precizirano je da 
se sredstva za rad Ministarstva u tekućem budžetu izdvajaju  najmanje na nivou 2,5% od 
državnog budžeta, umanjenog za izdatke državnih fondova i kapitalnog budžeta, ukoliko je 
planirani realni rast bruto domaćeg proizvoda (BDP) do 8%, odnosno najmanje na nivou 3%, 
ukoliko je planirani realni rast BDP veći od  8%. 
 
Program 1. Kulturno umjetničko stvaralaštvo 
Ostala lična primanja planirana su u iznosu od 0,48 mil. €. 
Sredstva opredijeljena na ovom izdatku odnose se na: mjesečne naknade istaknutim 
kulturnim stvaraocima, u skladu sa članom 52 Zakona o kulturi, kojim istaknuti kulturni 
stvaraoci imaju pravo na doživotnu mjesečnu naknadu od dana dodjele statusa u visini 
jedne do dvije prosječne neto zarade u Crnoj Gori u godini koja predhodi isplati naknade. 
Mjesečne naknade u 2012. godini primalo je 48 istaknutih kulturnih stvaralaca. Na ovom 
izdatku planirana su i sredstva za naknade za rad članovima radnih tijela, komisija, radnih 
grupa i drugih radnih timova u skladu s Odlukom o kriterijumima za utvrđivanje visine 
naknade za rad članova radnih tijela ili drugih oblika rada. 
 
Rashodi za usluge planirani su u iznosu od 1,22 mil. €. 
Sredstva opredijeljena na ovom izdatku odnose se na: sufinansiranje programa i projekata 
putem javnih konkursa, do 50% od ukupno potrebnih sredstava (član 69 Zakona o kulturi), iz 
11 oblasti kulturnog i umjetničkog stvaralaštva (izdavačke djelatnosti, likovnih umjetnosti, 
muzičko i muzičko - scenskih djelatnosti, pozorišne produkcije, kulturnih manifestacija, filmskog 
stvaralaštva i audiovizuelnih  djelatnosti, kreativne industrije, amaterizma, kulturne potrebe 
mladih, kulturne potrebe lica sa invaliditetom, rodne ravnopravnosti i slično); sufinansiranje 
festivala i manifestacija od posebnog značaja za kulturu Crne Gore ( Zakon o kulturi i Uredba 
o kriterijumima za organizovanje manifestacija i festivala od posebnog značaja za kulturu 
Crne Gore „Sl. list Crne Gore “, br.71/18), a odnosi se na Kotor art, Montenegro film festival 
Herceg Novi, Međunarodni TV festival Bar, Ratkovićeve večeri poezije u Bijelom Polju, Sajam 
knjiga u Podgorici, Nikšički festival glumca; sufinansiranje kulturnih aktivnosti udruženja 
crnogorskih iseljenika, kao što je Udruženje Crnogoraca za realizaciju dijela kulturnih 
programa kojima se obilježavaju značajni jubileji (Dan nezavisnosti, Dan državnosti), tako što 
se organizuje gostovanje umjetnika i umjetničkih ansambala iz Crne Gore.  
 
Ostali izdaci planirani su u iznosu od 0,03 mil. €.  
Izdaci po osnovu isplate ugovora o djelu odnose se na finansiranje privremeno i povremeno 
angažovanje pojedinaca, koji su neophodni za realizaciju poslova ili projekata određenog 
vremenskog trajanja. Sredstva opredijeljena za kontribucije planirana su za plaćanje 
godišnjih članarina u međunarodnim asocijacijama i organizacijama. 
 
Transferi institucijama, pojedincima, nevladinom i javnom sektoru planirani su u iznosu od 
0,05 mil. €.  
Iz sredstava transfera pojedincima planirano je da se finansiraju aktivnosti autora i umjetnika  
koje, zbog određenih specifičnosti, nije moguće podvesti pod proceduru javnog konkursa, a 
to su međunarodni projekti u kojima participiraju naši umjetnici, međunarodna takmičenja, 
pozivi za učešće na međunarodnim festivalima i manifestacijama kao i za finansijsku pomoć 
mladim crnogorskim stvaraocima.  
Sredstva iz donacija u iznosu od 0,05 mil. € planirana su za ralizaciju: programa Savjeta 
Evrope „Kultura 2007-2013“; UNESCO konkurs - Savremene perspektive razvoja kulture - 
umjetnost, nasleđe, dijalog i program Fondacije Ana Lind. 



120 
 

 
Program 2. Podrška razvoju medijskog pluralizma 
Rashodi za usluge planirani su u iznosu od 0,19 mil. €  i odnose se na konsultantske usluge, 
projekte i studije za sufinansiranje tematskih programa i projekata u štampanim i elektronskim 
medijima kojima se promoviše javni interes u oblasti slobode izražavanja i informisanja, kao i 
na medijsko izdavaštvo i publicistiku, po osnovu javnog konkursa. Posebno je značajno da su 
ovim načinom sufinansiranja obuhvaćeni i mediji na jezicima pripadnika manjinskih naroda i 
manjinskih nacionalnih zajednica, što doprinosi ostvarivanju Ustavom i zakonom zajemčenih 
prava na informisanje bez diskriminacije, realizaciju posebnih programa na unapređenju 
informisanja lica oštećenog sluha i vida i pripadnika manjinskih zajednica kroz: izdavanje 
časopisa za slijepa lica u elektronskoj formi, proizvodnju televizijskih programa na gestovnom 
jeziku za potrebe lica oštećenog sluha, proizvodnju programskih sadržaja u elektronskim 
medijima na albanskom jeziku i jezicima pripadnika drugih manjinskih zajednica; realizaciju 
obaveza na medijskoj prezentaciji projekta „Dekada Roma 2005 - 2015“. 
 
Transferi institucijama, pojedincima, nevladinom i javnom sektoru planirani su u iznosu od 
0,01 mil. €. 
Sredstva za ove namjene planirana su u cilju unapređenja prava na informisanje osoba 
oštećenog sluha i vida, kroz sufinansiranje medijskih sadržaja od značaja za ova lica, a koja 
se pripremaju i izdaju kao specijalizovana glasila od strane određenih ustanova. Takođe, na 
osnovu konkursa sufinansiraju se tematski programski sadržaji u medijima čiji su osnivači fizička 
lica. 
 
Program 3. Kulturna baština 
Ostala lična primanja planirana su u iznosu od 0,04 mil. €. 
Izdaci za ove namjene planirani su u skladu sa Odlukom o kriterijumima za utvrđivanje visine 
naknade za rad članova radnih tijela ili drugih oblika rada. Naknade za rad stručnjacima u 
oblasti kulturne baštine koji će biti angažovani u radnim tijelima za realizaciju pojedinih 
aktivnosti, a naročito za: izradu Programa zaštite i očuvanja kulturnih dobara; rad komisija za 
izdavanje konzervatorskih i istraživačkih licenci fizičkim i pravnim licima za obavljanje 
određenih stručnih poslova u oblasti zaštite kulturnih dobara; rad Komisije za spomen - 
obilježja; Menadžment plana Starog grada Bara i dr.  
 
Rashodi za usluge planirani su u iznosu od 1,10 mil. €. 
Najveći dio sredstava odnosi se na konsultantske usluge, projekte i studije, u skladu s 
odredbama člana 128 Zakona o zaštiti kulturnih dobara (“Sl. list Crne Gore”, br 49/10), 
sredstva su planirana za finansiranje i sufinansiranje programa i projekata od značaja za 
ostvarivanje javnog interesa u oblasti kulturne baštine Crne Gore, a naročito za sprovođenje 
konzervatorskih mjera kao što su: obnove, sanacije, rekonstrukcije, revitalizacije i primjenu 
drugih konzervatorskih mjera na kulturnim dobrima; izrada konzervatorskih projekata kulturnih 
dobara; edukaciju, doedukaciju stručnog kadra; podršku obrazovanju kadra iz oblasti 
konzervacije, arheologije, arhivistike, etnologije, arheografije, muzeologije, istorije umjetnosti, 
arhitekture, bibliotekarstva, menadžmenta u kulturnoj baštini, podvodne kulturne baštine, 
tradicionalnih zanata i vještina kao i podrška obrazovanju kadra za srednjovjekovnu i antičku 
baštinu (klasični i vizantijski grčki, klasični i srednjovjekovni latinski, osmanski turski, pahlev i- 
persijski, staroslovenski) i dr; tehničko – tehnološko osavremenjavanje; participacija u 
finansiranju i sufinansiranju naučno - istraživačkih projekta iz oblasti kulturne baštine, 
participacija u međunarodnim projektima (CHAIRPLAN, CULTEMA i Adrihistorical Lands) 
planirana je u iznosu od 0,06 mil. €. Izdaci za ostale usluge opredijeljeni su za: izradu, 
štampanje i prevođenje stručnih i naučnih publikacija iz oblasti kulturne baštine; održavanje 
manifestacija Dani evropske baštine, Noć muzeja, Dan muzeja i dr; otkup muzejskih 
predmeta, knjiga, filmske građe, u skladu sa Zakonom o kulturi, a za potrebe popunjavanja 
kinotečkog fonda i muzejskih i bibliotečkih zbirki; organizovanje radionica, okruglih stolova, 
naučnih i stručnih skupova, javnih rasprava, obuka i sl.  
 
Ostali izdaci planirani su u iznosu od 0,02 mil. €. 



121 
 

Sredstva opredijeljena na ovom izdatku odnose se na: izdatke po osnovu isplate ugovora o 
djelu za angažovanje stručnjaka iz oblasti kulture, za potrebe realizacije nacionalnih i 
međunarodnih projekata  čije je angažovanje potrebno samo za jednokratno obavljanje 
povjerenog zadatka i kontribucije za članstvo u domaćim i međunarodnim organizacijama - 
Međunarodni centar za zaštitu i restauraciju kulturne svojine (ICCROM). 
 
Transferi institucijama, pojedincima, nevladinom i javnom sektoru planirani su u iznosu od 
0,07 mil. € odnose se na: osnivanju područnog odjeljenja Uprave za zaštitu kulturnih dobara u 
Bijelom Polju; finansiranje stručnjaka u oblasti kulturne baštine koji učestvuju na 
međunarodnim skupovima i projektima; podrška studentima arheologije, istorije umjetnosti, 
etnologije, konzervacije, restauracije i arhitekture. Takođe, ova sredstva su planirana za 
finansiranje i sufinansiranje aktivnosti koje, zbog određenih specifičnosti nije moguće podvesti 
pod proceduru javnog konkursa za rješavanje pitanja samostalnih stručnjaka u kulturi koji se 
bave zaštitom kulturne baštine kao osnovnim vidom zanimanja i ostvarivanja prihoda.  
 
Kapitalni izdaci su planirani u iznosu od 0,10 mil. €. 
 Izdaci za investiciono održavanje odnose se na održavanje spomen - obilježja, u skladu sa čl. 
31 i 32 Zakona o spomen - obilježjima (“Sl. list Crne Gore“, br.40/80 i 40/11) i za sufinansiranje i 
sanacije kulturnih dobara u hitnim situacijama, koja su od kapitalnog značaja za crnogorsku 
kulturu i ravnomjerni razvoj kulture Crne Gore, a nisu obuhvaćena Godišnjim programom 
zaštite i očuvanja kulturnih dobara. 
 
Program 4.  Administracija 
Bruto zarade planirane su u iznosu od 0,39 mil. € za 45 izvršilaca. Zarade državnih službenika i 
namještenika planirane su na osnovu Zakona o zaradama državnih službenika i 
namještenika. 
  
Ostala lična primanja planirana su u iznosu od 0,06 mil. € i odnose se na otpremnine, ostale 
naknade u skladu sa Odlukom o kriterijumima za utvrđivanje visine naknade za rad članova 
radnih tijela ili drugih oblika rada, naknade članovima žirija za dodjelu Trinaestojulske 
nagrade, Njegoševe nagrade, članovima Nacionalnog savjeta za kulturu koji broji 29 
članova i drugih radnih tijela i timova koje obrazuje Ministar ili Vlada. 
  
Rashodi za materijal planirani su u iznosu od 0,06 mil. €. 
Planirana sredstva se odnose na: rashode za administrativni materijal – kancelarijski materijal, 
sitni inventar; sredstva higijene; rezervne dijelove; materijal za posebne namjene i na rashode 
za gorivo za službena vozila i agregat koji se koristi u toku nestanka električne energije, kao i 
sistema za centralno zagrijavanje prostorija.  
 
Rashodi za usluge planirani su u iznosu od 0,10 mil. €. 
Sredstva su planirana za: službena putovanja u iznosu od 0,05 mil. € za  intenzivne aktivnosti 
na čitavoj teritoriji Crne Gore radi sprovođenja zakona i programa iz nadležnosti Ministarstva 
kulture kao i za sprovođenje obaveza iz oblasti međunarodne saradnje, koja se ogleda u 
učešću na brojnim sastancima, zaključivanju i realizaciji bilateralnih sporazuma i 
međunarodnih projekata, vršenje inspekcijskog nadzora u oblasti muzejske, bibliotečke, 
izdavačke i kinematografske djelatnosti, spomen - obilježja i upotrebe državnih simbola; 
rashode za reprezentaciju; rashode za komunikacione usluge za usluge fiksne i mobilne 
telefonije i interneta, poštanske usluge; DHL usluge; konsultantske usluge, projekti i studije 
obuhvataju rashode za angažovanje stručnjaka iz različitih oblasti za izradu strateških 
dokumenata i operativnih projekata za realizaciju zadataka utvrđenih Nacionalnim 
programom razvoja kulture; dok se ostale usluge odnose na usluge prevođenja, štampanja i 
umnožavanja zbog potrebe prevođenja većeg broja međunarodnih konvencija, deklaracija 
i drugih propisa, kao i nacrta, prijedloga i konačnih tekstova domaćih zakona, radi 
dostavljanja međunarodnim ekspertima na saglasnost i ocjenu usaglašenosti sa propisima 
Evropske Unije; medijske usluge; na izradu plaketa i diploma za dodjelu državnih nagrada, 
štampanje djela za koje je dodjeljena Njegoševa nagrada i za obavezu otkupa štampanja 



122 
 

književnih djela za koja je dodijeljena Njegoševa nagrada utvrđena članom 29 i 39 Zakona o 
državnim nagradama („Sl. list RCG“, broj 38/07, 42/07, 75/10). 
 
Rashodi za tekuće održavanje su planirani u iznosu od 0,01 mil. € i odnosi se na redovno 
održavanje poslovnih prostorija na Cetinju i Podgorici, kao i za održavanje putničkih vozila, 
kompjuterske i telekomunikacione opreme.   
 
Ostali izdaci su planirana  u iznosu od 0,07 mil. €.  
Odnose se u najvećem djelu na izdatke po osnovu isplate ugovora  o djelu  u iznosu od 0,06 
mil. € za angažovana lica po ugovoru o djelu za prevoz zaposlenih, održavanje objekata i 
opreme, kao i za organizovanje raznih programskih aktivnosti u 2013. godini. 
 
Prava iz oblasti socijalne zaštite su planirana  u iznosu od 0,15 mil. €  
Planirani rashodi odnose se na zakonsku obavezu obezbjeđivanja sredstava za zdravstveno i 
penzijsko - invalidsko osiguranje samostalnih umjetnika. Ova obaveza je utvrđena članom 64  
Zakona o kulturi  („Sl. list Crne Gore“, br. 49/08,16/11, 40/11, 38/12), kojim se navodi da se 
osnovice, stope i obračun doprinosa za osiguranje utvrđuje u skladu sa zakonom kojim se 
utvrđuju doprinosi za obavezno socijalno osiguranje. 
 
Transferi institucijama, pojedincima, nevladinom i javnom sektoru planirani su u iznosu od 
0,05 mil. €. Sredstva za ove namjene odnose se na zakonske obaveze za isplatu: 
Trinaestojulske godišnje nagrade i Njegoševe nagrade - Zakon o državnim nagradama („Sl. 
list Crne Gore“, br. 75/10). 
 
Kapitalni izdaci su planirani u iznosu od 0,005 mil. €. Sredstva za kapitalne izdatke odnose se 
na rashode za kancelarijsku, kompjutersku i telekomunikacionu opremu. 
 
Program 5.  Javni radio - difuzni servis Crne Gore 
Rashodi za usluge planirani su u iznosu od 0,20 mil. €. 
Sredstva za finansiranje ovog programa planirana su na izdatku - ostale usluge i odnose se 
na ostvarivanje zakonske obaveze u pogledu proizvodnje i emitovanja namjenskih 
programskih sadržaja RTCG od značaja za razvoj nauke, obrazovanja i kulture i informisanja 
lica oštećenog sluha i vida. Zakonom o javnim radio - difuznim servisima Crne Gore („Sl. list 
Crne Gore“, broj 79/08, 45/12) u članu 17 je propisano da se Budžetom Crne Gore 
obezbjeđuje dio finansijskih sredstava za ostvarivanje prava građana na informisanje, po 
osnovu programskih sadržaja Radija Crne Gore i Televizije Crne Gore, koji su od značaja za 
razvoj nauke i obrazovanja, razvoj kulture i informisanja lica oštećenog sluha i vida, kao i za 
programske sadržaje na albanskom jeziku i jezicima pripadnika manjinskih naroda i drugih 
manjinskih nacionalnih zajednica. 
 
Program 6.  Prenos radio difuznog signala na teritoriji CG preko radio difuznog predajnika 
Rashodi za usluge planirani su u iznosu od 0,23 mil. €. 
Planirana sredstva se odnose na prenos radio - difuznih signala RTCG na teritoriji Crne Gore 
preko radio - difuznih predajnika po osnovu obaveze utvrđene članom 19 Zakona o javnim 
radio - difuznim servisima Crne Gore (“ Sl. list Crne Gore” br. 79/08, 45/12), kojim je propisano 
da se Budžetom Crne Gore obezbjeđuju sredstva za plaćanje troškova prenosa i emitovanja 
programa RTCG putem zemaljskih sistema i putem elektronskih komunikacionih mreža bez 
upotrebe radio - difuznih frekvencija, koje vrši pravno lice za prenos i emitovanje radio - 
difuznih signala, koje osniva Vlada Crne Gore. 
 
Program 7.  Razvoj kulture na sjeveru Crne Gore 
Rashodi za usluge planirani su u iznosu od 0,31 mil. €. 
Sredstva za finansiranje ovog programa planirana su na konsultantskim uslugama, projektima 
i studijama i odnose se na ravnomjerni razvoj kulture na čitavoj teritoriji Crne Gore što je 
Zakonom o kulturi i Nacionalnim programom razvoja kulture utvrđeno kao prioritet u 
ostvarivanju javnog interesa u  narednom periodu. Izdaci po osnovu isplate ugovora o djelu 



123 
 

planirani su za finansiranje saradnika angažovanih na pripremi, praćenju i koordinaciji u vezi 
sa realizacijom projekata na sjeveru Crne Gore. 
 
Program 8. Nacionalna komisija  za saradnju sa UNESCO planirani su u iznosu od 0,04 mil. €. 
Rashodi za usluge planirani su u iznosu od 0,02 mil. €. i najvećim djelom odnose se na 
rashode za  konsultantske usluge, projekte i studije, kao i za plaćanje kontribucija za članstvo 
u domaćim i međunarodnim organizacijama. Nacionalne komisije za suradnju sa UNESCO  
djeluju u pet programskih područja: obrazovanje, prirodne nauke, društveno – humanističke 
nauke, kultura i komunikacije i informacije. Komisija koordinira i unapređuje aktivnosti i 
saradnju ministarstava i državnih organa i institucija nadležnih za donošenje i sprovođenje 
mjera i aktivnosti Crne Gore u okviru saradnje sa UNESCO; omogućava uspostavljanje 
direktne veze između UNESCO i obrazovnih, naučnih i kulturnih institucija i organizacija 
civilnog društva u Crnoj Gori; utvrđuje prioritete i efikasne metode na planu razvoja i jačanja 
saradnje Crne Gore sa UNESCO; informiše Vladu o ciljevima i aktivnostima UNESCO i 
kontinuirano prati i analizira sprovođenje predloženih mjera. Programske aktivnosti 
Nacionalne komisije za 2013. godinu su: podrška realizaciji obaveza u skladu sa primjenom 
Konvencije o svjetskoj baštini; pokroviteljstvo događaja iz oblasti nauke, obrazovanja i kulture; 
izrada i štampanje publikacije za jednu programsku oblast; organizovanje godišnjeg 
regionalnog sastanka za jednu programsku oblast. 
Sredstva iz donacija u iznosu od 0,10 mil. € planirana su za realizaciju kandidovanih projekata, 
odnosno projekata za koje UNESCO ili drugi donator odobri finansijsku podršku. 
 
Program 9. Uprava za zaštitu kulturnih dobara 
Bruto zarade su planirane u iznosu od 0,32 mil. € za 39 izvršioca. Zarade državnih službenika i 
namještenika planirane su na osnovu Zakona o zaradama državnih službenika i 
namještenika.  
Rashodi za materijal planirani su u iznosu od 0,06 mil. €. 
Planirana sredstva se odnose na: rashode za administrativni materijal – kancelarijski materijal, 
sitni inventar; sredstva higijene; rezervne dijelove i na rashode za gorivo i energiju koji su 
opredjeljeni za zagrijavanje prostorija i benzin, budući da je Uprava za zaštitu kulturnih 
dobara zbog prirode posla vezana za terenski rad.  
 
Rashodi za usluge planirani su u iznosu od 0,07 mil. €. 
Najveći dio sredstava opredijeljen je za rashode za  konsultantske usluge, projekte i studije i 
službena putovanja. Sredstva opredijeljena za službena putovanja odnose se na obilaske 
kulturnih dobara i nevalorizovanih dobara u sklopu redovne djelatnosti, kao i na sudjelovanje 
na međunarodnim konferencijama i skupovima vezane za zaštitu kulturnih dobara. 
Konsultantske usluge, projekti i studije odnose se na usluge za koje je neophodno angažovati 
odgovarajuće specijaliste ili specijalizovane institucije za realizaciju: izrada i donošenje studija 
zaštite kulturnih dobara za potrebe izrade državnih i lokalnih planskih dokumenata; pružanje 
konsultantskih usluga, utvrđivanje kulturne vrijednost kulturnih dobara, kontinuirano praćenje 
stanja kulturnih dobara i revalorizacija njihove kulturne vrijednosti, određivanje granica 
zaštićene okoline, evidentiranje objekata, predmeta, lokaliteta, područja i drugih materijalnih 
dobara koja uživaju zaštitu.  
 
Ostali izdaci su planirana  u iznosu od 0,01 mil. €. 
Najveći dio sredstva opredijeljen je za izdatke po osnovu isplate ugovora o djelu odnose se 
na angažovanje potrebnog kadra kao što su: pravnici, arhitekti, konzervatori i istoričari 
umjetnosti. 



124 
 

40802 – Državni arhiv 
Predviđena budžetska sredstva za 2013. godinu u iznosu od 1,40 mil. € iskazana su kroz dva 
programa. 
 
Program 1. Administracija 
Bruto zarade planirane su u iznosu od 0,08 mil. € za 13 zaposlenih. Zarade državnih službenika i 
namještenika planirane su na osnovu Zakona o zaradama državnih službenika i 
namještenika. 
 
Rashodi za materijal planirani su u iznosu od 0,003 mil. €. 
Sredstva su planirana za administrativni materijal i to za: kancelarijski materijal, sitni inventar i 
sredstva higijene. 
  
Program 2. Prikupljanje, zaštita i korišćenje arhivske građe 
Bruto zarade planirane su u iznosu od 1,12 mil. € za 141 zaposlenog. 
Zarade državnih službenika i namještenika planirane su na osnovu Zakona o zaradama 
državnih službenika i namještenika. 
 
Rashodi za materijal planirani su u iznosu od 0,03 mil. €. 
Sredstva su planirana za izdatke: administrativni materijal; gorivo i materijal za posebne 
namjene koje koristi konzervatorska radionica za restauraciju i konzervaciju arhivske građe; 
specijalne kutije od nekiselog papira, hemikalije, japanski papir, specijalne folije i dr. 
 
Rashodi za usluge planirani su u iznosu od 0,09 mil. €. 
Sredstva su planirana za: službena putovanja u zemlji i inostranstvu za učešće na kongresu i 
konferencijama međunarodnog Arhivskog savjeta i međunarodnu aktivnost sa arhivima 
drugih zemalja. Komunikacione usluge predstavljaju jedan od većih izdataka, s obzirom na 
svakodnevne komunikacije sa 20 organizacionih jedinica  kao i korištenje poštanskih usluga. 
Najveću stavku predstavljaju Ostale usluge u iznosu od 0,05 mil. € odnose se na: usluge 
prevođenja štampanja i umnožavanja; na izdavačke projekte kao što su: izdavanje časopisa 
“Arhivski zapisi” koji izlazi dva puta godišnje; planirana je izrada zbornika dokumanata kao što 
su: Pasoške knjige, Monografija Državnog arhiva, Zbornik dokumenata iz rada Opštine Cetinje 
do kraja XIX vijeka; pripremu i prezentovanje većeg broja izložbi  i dokumenata; 
organizovanje naučnih skupova i savjetovanja arhivista.  
U okviru sredstava za usluge planirana su sredstva iz sopstvenih prihoda u iznosu od 0,03 mil. 
€. 
 
Rashodi za tekuće održavanje planirani su u iznosu od 0,01 mil. € . 
Sredstva su planirana za održavanje građevinskih objekata za popravku i farbanje krova; 
popravku fasade; farbanje drvenarije; krečenje; intervencije na instalacijama i slično. 
Planirani rashodi za  opremu odnose se na: servisiranje protupožarnih aparata; servisiranje i 
atestiranje kotlova za grijanje i centralnog klima uređaja; održavanje liftova za transport 
arhivske građe; održavanje instalacija i slično. 
 
Ostali izdaci planirani su u iznosu od 0,04 mil. €.  
Sredstva su planirana za izdatke po osnovu ugovora o djelu za angažovanje radnika preko 
studentskih zadruga za održavanje higijene, za obaveznu deratizaciju, dezinfekciju i 
dezinsekciju koja se izvodi u svim objektima dva puta godišnje. Sredstva za izradu i 
održavanje softvera planirana su za saradnju sa državnim arhivom Hrvatske vezano za 
preuzimanje njihovog informacionog sistema ARHINET. 
 
Kapitalni izdaci su planirani u iznosu od 0,01 mil. €. 
Sredstva su planirana za nabavku metalnih polica za odlaganje arhivske građe, opremu za 
konzervatorsku radionicu, opremu za obezbjeđenje od požara i video nadzor.  



125 
 

40803 – Crnogorsko narodno pozorište 
Predviđena budžetska sredstva za 2013. godinu u iznosu od 1,83 mil. € iskazana su kroz dva 
programa. 
 
Program 1. Pozorišna djelatnost 
Bruto zarade planirane su u iznosu od 0,81 mil. € za 86 zaposlenih. 
Zarade zaposlenima obračunate su u skladu sa Granskim kolektivnim ugovorom za oblast 
kulture.  
 
Rashodi za materijal planirani su u iznosu od 0,08 mil. €. 
Sredstva su planirana za administrativni materijal, materijal za posebne namjene, gorivo i 
energiju. Materijal za posebne namjene planiran je za: izradu scenografije, dizajna, kostima i 
specifičnih zahtjeva za vizuelni identitet repertoara kao i za održavanje kostima kako bi se 
nesmetano odvijala planirana  programska aktivnost Pozorišta. Rashodi za energiju odnose 
se na potrošnju za zagrijavanje prostorija pozorišta, rasvjetu, a rashodi za gorivo odnose se na 
vozni park. 
 
Rashodi za usluge planirani su u iznosu od 0,28 mil. €. 
Najvećim djelom odnose se na rashode za konsultantske usluge, projekte i studije; službena 
putovanja i komunalne usluge. Na izdatku konsultantske usluge, projekti i studije planirana je 
osnovna djelatnost Pozorišta. Crnogorsko narodno pozorište planira: realizaciju sedam 
premijernih predstava, koje će biti dio premijernih naslova jubilarne sezone, jer 1. novembra 
2013. godine obilježava se 60 godina Crnogorskog narodnog pozorišta; planira se premijerno 
objavljivanje monografije posvećene jubileju; redovna mjesečna realizacija repertoara. U 
koprodukciji sa Muzičkim centrom Crne Gore osim organizacije mjesečnih koncerata 
planiran je i XII Međunarodni muzički festival “A tempo”. Planirana su gostovanja inostranih 
pozorišnih institucija kao i učesće CNP-a na festivalima i gostovanjima u drugim pozorištima. 
 
Ostali izdaci planirani su u iznosu od 0,03 mil. €. 
Najveći iznos sredstava je opredijeljen na izdatku komunalne naknade i za isplate ugovora o 
djelu. Komunalne usluge odnose se na izdatke za odvoz smeća i troškove vode. Za isplate 
ugovora o djelu planirana su sredstva za angažovanje radnika koji nedostaju u Pozorištu a to 
su: razvodnice i saradnici vezani za tehničku produkciju programa. 
 
Program 2. Administracija 
Bruto zarade planirane su u iznosu od 0,40 mil. € za 56 zaposlenih. Zarade zaposlenima 
obračunate su u skladu sa Granskim kolektivnim ugovorom za oblast kulture. 
 
Rashodi za materijal planirani su u iznosu od 0,04 mil. €. Sredstva su planirana za  
administrativni materijal i za rashode za energiju koji se odnose na električnu energiju i lož ulje 
za zagrijavanje prostorija Pozorišta i rasvjetu. 
 
Rashodi za usluge planirani su u iznosu od 0,07 mil. €. 
Najveći iznos sredstava je planiran na izdatku konsultantske usluge, projekti i studije u iznosu 
od 0,04 mil. €, a odnose se na osiguranje objekta Pozorišta i njegove imovine i planirana su iz 
sopstvenih  prihoda Pozorišta. Preostali iznos sredstava odnosi se na službena putovanja; 
reprezentaciju; komunikacione usluge; bankarske usluge i negativne kursne razlike; 
advokatske, notarske i pravne usluge kao  i na usluge stručnog usavršavanja. 
 
Rashodi za tekuće održavanje planirani su u iznosu od 0,01 mil. €. 

  Sredstva se odnose na korektivno održavanje zidnih, podnih i plafonskih obloga i korektivno 
održavanje instalacija jake i slabe struje i termotehničkih instalacija. 
 
Ostali izdaci planirani su u iznosu od 0,03 mil. €. 



126 
 

Najveći iznos sredstava je opredijeljen na izdatku komunalne naknade i za isplate ugovora o 
djelu. Komunalne usluge odnose se na izdatke za odvoz smeća i troškove vode. Za isplate 
ugovora o djelu planirana su sredstva za angažovanje radnika koji nedostaju u Pozorištu a to 
su: razvodnice i saradnici vezani za tehničku produkciju programa. 
 
Crnogorsko narodno pozorište planiralo je sredstva iz sopstvenih prihoda u iznosu od 0,13 
mil.€. 



127 
 

40804 – Kraljevsko pozorište „Zetski dom“ 
Predviđena budžetska sredstva za 2013. godinu u iznosu od 0,53 mil. € iskazana su kroz dva 
programa. 
 
Program 1. Pozorišna djelatnost 
Bruto zarade planirane su u iznosu od 0,09 mil. € za 11 zaposlenih.  
Zarade zaposlenima obračunate su u skladu sa Granskim kolektivnim ugovorom za oblast 
kulture.  
 
Rashodi za materijal planirani su u iznosu od 0,05 mil. €. 
Sredstva su planirana za administrativni materijal i to za: kancelarijski materijal, sitan inventar, 
sredstva higijene, rezervne djelove i radnu odjeću. Sredstva opradijeljena za materijal za 
posebne namjene odnosi se na sav materijal koji je potrebno obezbijediti da bi se tokom 
godine nesmetano mogao odvijatii planirani pozorišni repertoar. Rashodi za energiju i gorivo 
odnose se na obezbjeđenje nafte i plina za zagrijavanje prostorija Pozorišta kao i za 
obezbijeđenje goriva koje je potrebno za prevoz ansambla u zemlji i inostranstvu. 
 
Rashodi za usluge planirani su u iznosu od 0,18 mil. €. 
Najveći iznos sredstava opredijeljen je na izdatku ostale usluge i odnosi se u najvećem djelu 
na medijske usluge i promotivne aktivnosti za realizaciju pozorišnog repertoara, to jest za 
proizvodnju novih predstava (dvije nove predstave) i koprodukciju (jedna premijera i četiri 
jednočinke mladih crnogorskih i hrvatskih pisaca), realizaciju redovnog repertoara Pozorišta 
(koncerti, predstave i ostala muzičko scenska djela), kao i za izvođenje repertoara van 
Pozorišta u Crnoj Gori i inostranstvu, otkup novih dramskih tekstova, izdavanje posljednje – IV 
knjige trećeg toma monografije ”Stoljeće crnogorskog dramskog teatra”. 
 
Ostali izdaci planirani su u iznosu od 0,01 mil. €. 
Najveći iznos sredstava je opredijeljen na izdatku po osnovu isplate ugovora o djela za 
angažovanje radnika koji nedostaju u Pozorištu a to su: razvodnice, vratari, šminkeri, pomoćni 
garderober, osoblje za održavanje higijene i dr. 
 
Program 2. Administracija 
Bruto zarade planirane su u iznosu od 0,08 mil. € za 10 zaposlenih. 
 Zarade zaposlenima obračunate su u skladu sa Granskim kolektivnim ugovorom za oblast 
kulture.  
 
Rashodi za materijal planirani su u iznosu od 0,02 mil. €. 
Sredstva su planirana za: administrativni materijal, materijal za posebne namjene odnosi se 
na sav materijal koji je potrebno obezbijediti da bi se tokom godine nesmetano mogao 
odvijatii planirani pozorišni repertoar; rashodi za energiju i gorivo planirni su za zagrijavanje 
prostorija Pozorišta. 
 
Rashodi za usluge planirani su u iznosu od 0,03 mil. €. 
Najveći iznos sredstava opredijeljen je na izdatku ostale usluge za: prevođenje, štampanje i 
umnožavanje kao i za medijske i promotivne aktivnosti.  
 
Ostali izdaci planirani su u iznosu od 0,02 mil. €. 
Najveći iznos sredstava je opredijeljen na izdatku po osnovu isplate ugovora o djelu za 
angažovanje radnika koji nedostaju u Pozorištu a to su: osoblje za održavanje higijene, 
obezbijeđenje objekta i opreme, biletarske usluge, prevođenje  i dr. 
 
 
Kraljevsko pozorište “Zetski dom” planiralo je sredstva iz sopstvenih prihoda u iznosu od 0,005 
mil. €. 



128 
 

40805 – Nacionalna biblioteka Crne Gore „Đurđe Crnojević“ 
Predviđena budžetska sredstva za 2013. godinu u iznosu od 0,97 mil. € iskazana su kroz jedan 
program. 
 
Program 1. Zaštita, očuvanje i razvoj kulturne baštine 
Bruto zarade su planirane u iznosu od 0,74 mil. € za 80 zaposlenih. 
Zarade zaposlenima obračunate su u skladu sa Granskim kolektivnim ugovorom za oblast 
kulture. 
 
Ostala lična primanja su planirana u iznosu od 0,005 mil. €, odnose se na jubilarne nagrade, 
otpremnine i ostale naknade koje su planirane u skladu sa Granskim kolektivnim ugovorom za 
oblast kulture. Jubilarne nagrade i ostale naknade u iznosu od 0,004 mil. € planirane su iz 
sopstvenih prihoda. 
 
Rashodi za materijal planirani su u iznosu od 0,12 mil. €.  
Najveći dio sredstava u iznosu od 0,11 mil. € opredijeljen je na rashode za energiju i gorivo - 
za obezbjeđenje lož ulja za zagrijavanje dizel agregatima, s obzirom na dužinu trajanja grejne 
sezona na Cetinju. Materijal za posebne namjene odnosi se na: materijal za knjigovezačku 
radionicu, materijal za konzervatorsku laboratoriju, naljepnice i riboni za bar - cod, kutije od 
beskiselinskog papira za trajno čuvanje rukopisa, materijal za mikrofilmovanje i digitalizaciju,  
kutije i fascikle od beskiselinskog papira. 
 
Rashodi za usluge planirani su u iznosu od 0,02 mil. €.  
Najveći iznos sredstava opredijeljen je za komunikacione usluge za telefonsku centralu sa 11 
direktnih brojeva, Office paket za 17 brojeva, godišnji zakup servera za digitalizovanu  
Retrospektivnu bibliografiju Crne Gore i digitalnih  kolekcija na portalu Digitalna biblioteka 
Crne Gore; Windows licence. Nacionalna biblioteka ima razvijenu međunarodnu saradnju sa 
bibliotekama u svijetu (aktivno sarađuje sa preko 50 biblioteka), isto tako razmjenjuje 
obavezni primjerak sa bibliotekama u Srbiji i šalje bibliotečki materijal putem međubibliotečke 
pozajmice bibliotekama u Crnoj Gori i inostranstvu.  
 
Rashodi za tekuće održavanje planirani su u iznosu od 0,01 mil. € i odnosi se na redovno 
održavanje opreme, objekata i dvorišta Biblioteke.  
 
Ostali izdaci planirani su u iznosu od 0,04 mil. €. 
Opredijeljena sredstva odnose se na izdatke po osnovu isplate ugovora o djelu za 
privremene i povremene poslove, honorare za časopis "Bibliografski vjesnik”, za rad stručnih 
komisija za izradu normi i tehničkih karakteristika za postupke digitalizacije, za istraživački rad 
spoljnih saradnika i rad stalnih i povremenih komisija u skladu sa Zakonom o bibliotečkoj 
djelatnosti. Opredijeljena su sredstva za nabavku programa za prezentaciju digitalnih 
dokumenata i za  plaćanje kontribucija, jer je Biblioteka članica najznačajnijih bibliotečkih 
organizacija. 
 
Kapitalni izdaci su planirani u iznosu od 0,02 mil. €. 
Sredstva za kapitalne izdatke odnose se na izdatke za: kupovinu personalnih računara, 
servera, kancelarijskog namještaja, drvenih vitrina i polica, metalnih ormara za skladištenje 
mikrofilmova i ostalog osjetljivog i starog bibliotečkog materijala kao što su rukopisi, stare 
fotografije i karte.   
 
Nacionalna biblioteka Crne Gore “Đurđe Crnojević” planirala je sredstva iz sopstvenih 
prihoda u iznosu od 0,02 mil. €. 



129 
 

40808 – Prirodnjački muzej Crne Gore 
Predviđena budžetska sredstva za 2013. godinu u iznosu od 0,31 mil. € iskazana su kroz jedan 
program. 
 
Program 1. Prirodnjačka muzejska djelatnost 
Bruto zarade su planirane u iznosu od 0,24 mil. € za 24 zaposlena. 
Zarade zaposlenima obračunate su u skladu sa Granskim kolektivnim ugovorom za oblast 
kulture. 
 
Rashodi za materijal planirani su u iznosu od 0,02 mil. €.  
U okviru ovih rashoda planirani su izdaci za: administrativni materijal, materijal za posebne 
namjene odnosi se na specijalni materijal za istraživački rad (formalin, etanol, metal alkohol, 
materijal za prepariranje, kao i specijalni materijal za omamljivanje ptica, gmizavaca i 
insekata, razne tegle, entomološke kutije i kutije za izlaganje). Rashodi za energiju i gorivo 
odnose se na klimatizaciju muzejskog depoa i za rad na terenu.  
 
Rashodi za usluge planirani su u iznosu od 0,01 mil. €.  
Opredijeljena sredstva se odnose na: službena putovanja; reprezentaciju; komunikacione 
usluge; bankarske usluge i negativne kursne razlike; usluge prevoza; konsultantske usluge, 
projekte i studije; usluge stručnog usavršavanja i na ostale usluge. Usluge prevoza odnose se 
na prevoz eksponata radi postavljanja izložbi izvan Podgorice. Ostale usluge odnose se na 
publikovanje posebnih izdanja, kataloga izložbi i “Natura montenegrina”.  
 
Renta je planirana u iznosu od 0,03 mil. € i odnosi se na zakup objekta za postavljanje stalne 
izložbe. 



130 
 

40809 – Crnogorska kinoteka 
Predviđena budžetska sredstva za 2013. godinu u iznosu od 0,13 mil. € iskazana su kroz jedan 
program. 
 
Program 1. Prikupljanje, evidentiranje, zaštita i prikazivanje kinematografske građe 
Bruto zarade su planirane u iznosu od 0,07 mil. € za 7 zaposlenih. 
Zarade zaposlenima obračunate su u skladu sa Granskim kolektivnim ugovorom za oblast 
kulture. 
 
Rashodi za materijal planirani su u iznosu od 0,008 mil. €. 
 U okviru ovih rashoda planirani su izdaci za: administrativni materijal, materijal za posebne 
namjene i energiju. Specijalni materijal se odnosi na nabavku: blank trake za pripremu 
filmskog materijala, kutija za arhiviranje filmskog materijala, magnetnih i optičkih glava za 
čitanje slike i tona, hemijskih sredstava za čišćenje, dok se rashodi za energiju odnose na 
hlađenje depoa u kojima se čuva filmski materijal tokom ljetnih mjeseci.  
 
Rashodi za usluge planirani su u iznosu od 0,02 mil. €.  
Opredijeljena sredstva se  odnose na: službena putovanja; reprezentaciju; komunikacione 
usluge; bankarske usluge i negativne kursne razlike; usluge prevoza; advokatske, notarske i 
pravne usluge; konsultantske usluge, projekte i studije; usluge stručnog usavršavanja i na 
ostale usluge. Sredstva opredijeljena za službena putovanja odnose se na učešće u 
zajedničkim projektima sa kinotekama iz regiona i drugim institucijama koje se bave 
očuvanjem i promocijom audio - vizuelnog nasljeđa. Usluge prevoza vezane su za transport 
filmskog materijala, s obzirom da u Crnoj Gori ne postoji filmska laboratorija za izradu kopija. 
Sredstva za konsultantske usluge, projekte i studije odnose se na angažovanje eksperata za 
pojedine oblasti – angažovanje filmskog tehnologa koji prati proces laboratorijske obrade 
filmskih materijala. Ostale usluge odnose se na usluge: prevođenja, štampanja, umožavanja, 
medijske usluge i promotivne aktivnosti. 
 
Ostali izdaci planirani su u iznosu od 0,02 mil. €.  
Opredijeljena sredstva se odnose na: izdatke po osnovu isplate ugovora o djelu; izrade i 
održavanje softvera; osiguranje; kontribucije za članstvo u domaćim i međunarodnim 
organizacijama i komunalne naknade. Najveći iznos opredijeljenih sredstava odnosi se na 
izdatak isplate ugovora o djelu, s obzirom da Crnogorska kinoteka nema stalno zaposlenih 
montažera, elektronskih tehničara kao i drugih neophodnih stručnih lica za čuvanje i zaštitu 
filmskog materijala. 



131 
 

40810 – Muzički centar Crne Gore 
Predviđena budžetska sredstva za 2013. godinu u iznosu od 1,01 mil. € iskazana su kroz jedan 
program. 
 
Program 1. Muzička djelatnost 
Bruto zarade su planirane u iznosu od 0,71 mil. € za 63 zaposlena. Zarade zaposlenima 
obračunate su u skladu sa Granskim kolektivnim ugovorom za oblast kulture. 
  
Ostala lična primanja su planirana u iznosu od 0,01 mil. €.  
Opredijeljena sredstva se odnose na: naknade za prevoz, ostale naknade i na  naknade za 
stanovanje i odvojen život. U Crnogorskom simfonijskom orkestru trenutno je angažovano, 
pored domaćih muzičara i 15 muzičara iz inostranstva (Srbija, Rusija, Ukrajina, Češka i 
Albanija), jer bez ovih kadrova Crnogorski simfonijski orkestar, kao ni većina ansambala u 
regionu, nema mogućnost obavljanja svoje misije, daljeg razvoja i unapređivanja svog 
umjetničkog nivoa. 
 
Rashodi za materijal planirani su u iznosu od 0,01 mil. €.  
U okviru ovih rashoda planirani su rashodi za gorivo i administrativni materijal za nabavku 
kancelarijskog materijala, sitnog inventara, sredstva higijene, rezervne djelove i radnu odjeću 
za muzičare.   
 
Rashodi za usluge planirani su u iznosu od 0,18 mil. €. 
Opredijeljena sredstva se odnose na: službena putovanja, reprezentaciju, komunikacione 
usluge, bankarske usluge i negativne kursne razlike, kao i na konsultantske usluge, projekte i 
studije. Najveći dio sredstava opredijeljen je za konsultantske usluge, projekte i studije u iznosu 
od 0,17 mil. € koje se odnose na programski bužet Muzičkog centra Crne Gore iz kojih se 
finansiraju sve njegove programske aktivnosti. Programske aktivnosti Muzičkog centra Crne 
Gore odnose se na: koncertne aktivnosti – planirano je oko 28 koncerata premijernih i 
repriznih, od 16 - 20 kamernih i solističkih koncerata; gostovanja u inostranstvu; Međunarodni 
muzički festival “A Tempo”, izdavačku djelatnost koja podrazumijeva snimanje CD-a, 
pripremu i izdavanje odabranih djela crnogorskih autora te podsticanje domaćeg muzičkog 
stvaralaštva. 
 
Rashodi za tekuće održavanje planirani su u iznosu od 0,01 mil. €.  
Opredijeljena sredstva se  odnose većim djelom na tekuće održavanje instrumenata za koje 
je potrebno obezbijediti repromaterijal kao i angažovanje eksperata iz inostranstva. 
 
Renta je planirana u iznosu od 0,04 mil. € i odnosi se na zakup objekta (prostor RTV Crne Gore, 
Rektorata Univerziteta Crne Gore i Crnogorskog narodnog pozorišta). 
 
Ostali izdaci planirani su u iznosu od 0,02 mil. €.  
Sredstva su opredijeljena za angažovanje nedostajućih muzičara  i osiguranje kvalitetnih  
muzićkih instrumenata. 
 
Kapitalni izdaci su planirani u iznosu od 0,01 mil. €. 
Sredstva za kapitalne izdatke odnose se na izdatke za: nabavku kvalitetnih muzičkih 
instrumenata za grupu gudača koja je najbrojnija grupa u orkestru, a istovremeno se radi i o 
najskupljim instrumentima. 



132 
 

40811 – Biblioteka za slijepe Crne Gore 
Predviđena budžetska sredstva za 2013. godinu u iznosu od 0,15 mil. € iskazana su kroz jedan 
program. 
 
Program 1. - Biblioteka po mjeri čitalaca 
Bruto zarade su planirane u iznosu od 0,07 mil. € za 8 zaposlenih. 
Zarade zaposlenima obračunate su u skladu sa Granskim kolektivnim ugovorom za oblast 
kulture. 
 
Rashodi za materijal planirani su u iznosu od 0,01 mil. €.  
U okviru ovih rashoda planirani su izdaci za: administrativni materijal, materijal za posebne 
namjene, energiju i gorivo. Izdaci za administrativni materijal odnose se na nabavku: 
kancelarijskog materijala, sitnog inventara, sredstava higijene, rezervnih djelova i radnu 
odjeću.   
 
Rashodi za usluge planirani su u iznosu od 0,03 mil. €.  
Najveći dio sredstava opredijeljen je za ostale usluge i odnose se na angažovanjem spikera 
koji u tonskom studiju glasno interpretativno čitaju knjige odštampane na konvencionalnom 
crnom pismu; na rad korektora, tiflo - redaktora i ostalih koji su uključeni prilikom snimanja 
knjiga na MP3 formatu; štampanje i preštampavanje na brajevo pismo; snimanje i montaža 
audio - materijala, zatim za organizovanje književnih večeri, tribina, filmskih večeri.  
 
Renta je planirana u iznosu od 0,03 mil. € i odnosi se na zakup prostora u kome je smještena 
biblioteka. 



133 
 

40813 – Javna ustanova Narodni muzej Crne Gore 
Predviđena budžetska sredstva za 2013. godinu u iznosu od 1,83 mil. € iskazana su kroz jedan 
program. 
 
Program 1. – Muzejska djelatnost 
Bruto zarade su planirane u iznosu od 1,18 mil. € za 144 zaposlena.  
Zarade zaposlenima obračunate su u skladu sa Granskim kolektivnim ugovorom za oblast 
kulture. 
 
Ostala lična primanja su planirana u iznosu od 0,01 mil. € a odnose se na otpremnine i ostale 
naknade u skladu sa Granskim kolektivnim ugovorom za oblast kulture. Rashodi za navedene 
izdatke planirani su iz sopstvenih prihoda. 
 
Rashodi za materijal planirani su u iznosu od 0,22 mil. €.  
U okviru rashoda za materijal planirani su rashodi za: administrativni materijal, materijal za 
posebne namjene, energiju i gorivo. Najveći iznos sredstava u iznosu od 0,16 mil € 
opredijeljen je na rashode za energiju. U sklopu JU Narodni muzej Crne Gore nalazi se: 
Mauzolej na Lovćenu, Njegoševa rodna kuća na Njegušima, Orlov krš, Dvorska crkva na 
Ćipuru, Dvor kralja Nikole, Biljarda, Etnografski muzej, Atelje Dada Djurića, Galerija Dado 
Djurić, Dvorska biblioteka i Vladin dom. S obzirom da se radi o istorijskim i kulturnim dobrima u 
kojim se čuva neprocjenjivo bogatstvo Crne Gore neophodno je stalno održavati adekvatnu 
temperaturu tokom cijele godine radi obezbjeđivanja odgovarajućih klimatskih uslova za 
čuvanje umjetničkih, istorijskih etnografskih, arheoloških i drugih muzejskih predmeta. 
Opredijeljeni rashodi za gorivo odnose se na nabavku gasa, goriva za 3 putnička vozila, 
motorne sanke i kombi za potrebe Mauzoleja na Lovćenu.  
 
Rashodi za usluge planirani su u iznosu od 0,18 mil. €. 
 Službena putovanja vezana su za poslove istraživanja, sakupljanja i prezentaciju muzejskog 
materijala kroz izložbe, razne manifestacije i slično. Sredstva opredijeljena za komunikacione 
usluge odnose se na djelatnost Narodnog muzeja i to naročito za obavljanja poslova 
turističke djelatnosti - povećana komunikacija sa turističkim agencijama. Najveći iznos 
opredijeljenih sredstava odnosi se na konsultantske usluge u iznosu od 0,11 mil. €. S obzirom 
da se u 2013. godini obilježava 200. godišnjica Njegoševog rođenja, značajan broj aktivnosti 
Narodnog muzeja biće vezan za ovaj značajni jubilej, pa su planirane: izložba Dimitrija 
Popovića u Biljardi, izložba iz fonda istorijskog muzeja "Njegošev lik kao književnika, filozofa i 
državnika"; izložba iz fonda etnografskog muzeja u Njegoševoj rodnoj kući na Njegušima; u 
ateljeu "Dado Đurić" organizovaće se deset izložbi i to pet stranih i pet domaćih autora; 
planiraju  se dvije inostrane izložbe, retrospektivna izložba slika Jovana Zonjića, a u okviru 
Etnografskog muzeja planirana je monografska izložba "Narodne nošnje Crne Gore". Usluge 
prevoza odnose se na troškove prevoza eksponata i drugih muzejskih predmeta radi 
organizovanja izložbi u zemlji i inostranstvu. Usluge stručnog usavršavanja odnose se na 
troškove oko  usavšavanja vodiča. Ostale usluge odnose se na usluge štampanja: Njegoševih 
sabranih djela; prevoda Gorskog vijenca na italijanski jezik Petra Kasandrića; fototipskih 
izdanja Luče Mikrokozme i Bilježnice; štampanje Glasnika posvećenog Njegošu; Monografije 
"Barok u Crnoj Gori" (od Crnojevića do Petrovića ) i štampanje ulaznica. 
 
Rashodi za tekuće održavanje su planirani u iznosu od 0,06 mil. €. 
Opredijeljena sredstva se odnosi na tekuće održavanje građevinskih objekata i opreme. 
Sredstva su opredijeljena za saniranje krova na dvije kule u Biljardi i kapaka na prozorima 
Biljarde, renoviranje kancelarije u potkrovlju Vladinog doma, tehničko osposobljavanje 
stolarske radionice u Vladinom domu kao i na održavanje konzervatorske, komjuterske  i 
kancelarijske opreme.   
 
Ostali izdaci su planirani u iznosu od 0,04 mil. €.   



134 
 

Najveći dio sredstava se odnose na: izdatke po osnovu isplate ugovora o djelu za 
angažovanje nedostajućeg kadra za potrebe turističke službe u vrijeme sezone kao i 
povremenog angažovanja stručnog kadra kao i za komunalne naknade, jer je veliki broj 
zgrada  u sastavu JU Narodni muzej Crne Gore.  
 
Sredstva za tehnološke viškove planirana su u iznosu od 0,06 mil. €. Usvajanjem nove 
sistematizacije smanjiće se broj zaposlenih, pa su  iz tih razloga planirana sredstva na ovom 
izdatku. 
 
Transferi institucijama, pojedincima, nevladinom i javnom sektoru planirani su u iznosu od 
0,02 mil. € i odnose se na socijalnu pomoć radnicima u skladu sa članom 32, 33  i 35 
Granskog kolektivnog ugovorom za oblast kulture i članom 49 “Zakona o kulturi”. Sredstva za 
ovu namjenu planirana su iz sopstvenih prihoda.  
  
Kapitalni izdaci su planirani u iznosu od 0,05 mil. €. 
Opredijeljena sredstva se odnose na: izdatke za kancelarijsku opremu, za nabavku računara 
kao i za popunjavanje muzejskih fondova potrebno je otkupiti etnografski materijal, nabaviti 
opremu za dokumentovanje i digitalizaciju arhivskog materijala, sušnicu, parno penkalo, 
svjetleći panel, police i ormare koji zadovoljavaju muzejske standarde i slično. U okviru ovih 
izdataka planirana su sredstva iz sopstvenih prihoda  u iznosu od 0,04 mil. €. 
 
Javna ustanova Narodni muzej Crne Gore ukupno je planirao sredstva iz sopstvenih prihoda  
u iznosu od 0,29 mil. €. 



135 
 

40814 – Pomorski muzej Crne Gore 
Predviđena budžetska sredstva za 2013. godinu u iznosu od 0,23 mil. € iskazana su kroz jedan 
program. 
 
Program 1. – Čuvanje kulture, pomorske baštine Boke kotorske i crnogorskog primorja 
Bruto zarade su planirane u iznosu od 0,15 mil. € za 16 zaposlenih. Zarade zaposlenima 
obračunate su u skladu sa Granskim kolektivnim ugovorom za oblast kulture. 
 
Ostala lična primanja su planirana u iznosu od 0,01 mil. € a odnose se na naknade za 
stanovanje i odvojen život, naknade za prevoz, jubilarne nagrade i ostale naknade u skladu 
sa Granskim kolektivnim ugovorom za oblast kulture. Najveći dio ovih izdataka (osim 
naknade za stanovanje i odvojen život) planirani su iz sopstvenih prihoda Pomorskog muzeja 
Crne Gore. 
 
Rashodi za materijal planirani su u iznosu od 0,02 mil. €. i odnose se na: administrativni 
materijal i rashode za energiju.  
  
Rashodi za usluge planirani su u iznosu od 0,03 mil. €.  
Opredijeljena sredstva se odnose na: službena putovanja; reprezentaciju; komunikacione 
usluge; bankarske usluge i negativne kursne razlike; usluge stručnog usavršavanja i ostale 
usluge. Najveći dio sredstava je opredijeljen za ostale usluge u iznosu od 0,02 mil. €. U toku 
2013. godine nastaviće se započeta  stručna obrada muzealija po savremenim 
metodološkim principima, fotografisanje eksponata u cilju formiranja foto dokumentacije, 
štampanje propagandnih brošura, vodiča, razglednica i postera kao i stručna obrada 
bibliotečkog fonda. Nastaviće se sa izdavačkom djelatnošću.  
 
Pomorski muzej Crne Gore planirao je sredstva iz sopstvenih prihoda u iznosu od 0,05 mil. €. 



136 
 

40816 – Centar savremene umjetnosti Crne Gore 
Predviđena budžetska sredstva za 2013. godinu u iznosu od 0,51 mil. € iskazana su kroz  jedan 
program. 
 
Program 1. Kulturno umjetnička djelatnost 
Bruto zarade su planirane u iznosu od 0,38 mil. € za 40-oro zaposlenih. 
Zarade zaposlenima obračunate su u skladu sa Granskim kolektivnim ugovorom za oblast 
kulture. 
 
Rashodi za materijal planirani su u iznosu od 0,04 mil. €. U okviru ovih rashoda planirani su 
izdaci za: administrativni materijal, materijal za posebne namjene, za energiju i gorivo.  
Rashodi za materijal planirana su za: zaštitu, konzervaciju i restauraciju i izdavačku djelatnost, 
za  studijske monografije o crnogorskim umjetnicima (u 2013. godini planirane su monografije 
Ilije Šoškića i Cvetka Lainovića), izdavanje časopisa za savremenu umjetnost „Artcentrala“ i 
za edukativne programe kroz kreativne radionice sa djecom iz osnovnih škola, sa 
tinejdžerima i sa djecom sa specijalnim potrebama i javna vođenja kroz izložbe. Najveći iznos 
opredijeljenih sredstava odnosi se na rashode za energiju u iznosu od 0,02 mil. €.  
 
Rashodi za usluge planirani su u iznosu od 0,07 mil. €.  
Opredijeljena sredstva se odnose na: službena putovanja; reprezentaciju; komunikacione 
usluge; bankarske usluge i negativne kursne razlike; usluge prevoza; konsultantske usluge, 
projekte i studije; usluge stručnog usavršavanja i ostale usluge. 
Usluge prevoza odnose se na prevoz  eksponata i umjetničkih djela u cilju realizacija izložbi. 
Najveći iznos sredstava je opredijeljen na stavci konsultantske usluge, projekti i studije i 
odnose se na saradnju sa srodnim institucijama iz inostranstva. crnogorske zbirke.   
 
Kapitalni izdaci su planirani u iznosu od 0,007 mil. €. 
Sredstva za kapitalne izdatke odnose se na izdatke za nabavku kancelarijske, kompjuterske, 
telekomunikacione opreme i za održavanja kompleksa Kruševac, a posebno kraljevskih 
objekata u kojima Centar obavlja svoju djelatnost; rekonstrukcija objekata i infrastrukture u 
parku Kruševac, kao i održavanje galerije Centar. 
Centar savremene umjetnosti Crne Gore planirao je sredstva iz sopstvenih prihoda u iznosu 
od 0,01 mil. €. 



137 
 

40818 – Centar za konzervaciju i arheologiju Crne Gore 
Predviđena budžetska sredstva za 2013. godinu u iznosu od 0,68 mil. € iskazana su kroz jedan 
program. 
 
Program 1. Konzervacija i arheologija 
Bruto zarade su planirane u iznosu od 0,53 mil. € za 59 zaposlenih. 
Zarade zaposlenima obračunate su u skladu sa Granskim kolektivnim ugovorom za oblast 
kulture. 
 
Rashodi za materiujal planirani su u iznosu od 0,05 mil. €.  
U okviru rashoda za materijal planirana su sredstva za: administrativni materijal; materijal za 
posebne namjene: radna odjela za konzervatore u ateljejima; materijal za potrebe rada u 
ateljejima i to: slikarski materijal, hemikalije, specijalni papir, koža, tekstil, plastika i ostalo. 
Rashodi za energiju odnose se na troškove električne energije za zagrijavanje prostorija 
područnog odjeljenja u Kotoru dok se rashodi za gorivo odnose se na obezbjeđenje lož ulja 
za zagrijavanje prostorija na Cetinju, s obzirom da grejna sezona traje 6 do 7 mjeseci, kao i za 
nabavku pogonskog goriva radi obavljanja redovnih djelatnosti na terenu.  
 
Rashodi za usluge planirani su u iznosu od 0,06 mil. €.  
U okviru rashoda za usluge  planirana su sredstva za: službena putovanja za zaštitu 
nepokretnih i pokretnih spomenika kulture na teritoriji Crne Gore. Najveći dio sredstava 
opredijeljen je za konsultantske usluge, projekte i studije u iznosu od 0,03 mil. €, a odnose se 
na: izradu programa, organizovanje i vođenje konzervatorskih istraživanja, organizovanje i 
vođenje arheoloških istraživanja, izradu konzervatorskih projekata, izradu studija zaštite 
kulturnih dobara i menadžment planova, obilježavanje kulturnih dobara, objavljivanje 
stručnih izvještaja o sprovedenim konzervatorskim i arheološkim istraživanjima. 



138 
 

409 – Ministarstvo ekonomije 

40901 – Ministarstvo ekonomije 
Predviđena budžetska sredstva za 2013. godinu u iznosu od 4,24 mil. € iskazana  su kroz 
sedam programa.   
 
Program 1: Direkcija za razvoj malih i srednjih preduzeća 
Bruto zarade i doprinosi na teret poslodavca planirani su u iznosu od 0,14 mil. €  za 14 
službenika na osnovu Zakona o zaradama državnih službenika i namještenika.  
 
Rashodi za materijal i usluge planirani su u iznosu od 0,05 mil. €. Značajna sredstva od 
ukupnog iznosa predviđena su za usluge u okviru kojih se planira podrška razvoju 
konkurentnosti i izvoza, inovativnosti, edukacije, tematskih istraživanja, izrade projekata i 
studija. Preostali iznos sredstava odnosi se na troškove materijala, službenih putovanja, 
komunikacione usluge i usluge stručnog usavršavanja. 
 
Ostali izdaci planirani su u iznosu od 0,02 mil. € i odnose se na izdatke po osnovu isplate 
ugovora o djelu za angažovanje stručnih lica za projekte, studije i istraživanja i izdatke po 
osnovu kontribucija za članstvo u međunarodnim organizacijama obzirom da je Ministarstvo 
ekonomije potpisalo saglasnost da Direkcija bude koordinator u sprovođenju aktivnosti 
vezanih za realizaciju SEECEL projekta. 
 
Program 2. Razvoj energetike, rudarstva i industrije 
Bruto zarade i doprinosi na teret  poslodavca  planirani su u iznosu od 0,30 mil. € za 29 
zaposlenih  na osnovu Zakona o zaradama državnih službenika i namještenika.  
 
Rashodi za materijal i usluge planirani su u iznosu od 0,52 mil. €. Na ovoj stavci obuhvaćeni su 
rashodi za administrativni materijal, službena putovanja, advokatske, notarske i pravne 
usluge i ostale usluge koje se odnose na usluge prevođenja i štampanja kao i za 
harmonizaciju zakonodavstva sa direktivama EU.   
 
Konsultantske usluge, projekti i studije planirane su u iznosu od 0,47 mil. €  iz kojih će se 
finansirati: 
 
-320.000,00€ za izradu Programa geoloških istraživanja od značaja za Crnu Goru. Program se 
realizuje shodno Zakonu o geološkim istraživanjima, realizuje ga JU Republički zavod za 
geološka istraživanja, a sredstva će biti utrošena na realizaciju projekata iz osnovnih geoloških 
istraživanja, osnovnih i detaljnih istraživanja van eksploatacionih polja kao i izradu geoloških 
podloga za potrebe zaključivanja ugovora o koncesiji za eksploataciju različitih mineralnih 
sirovina; 
-60.000,00€ za realizaciju Ugovora o kontroli kvaliteta boksita, i projekti iz oblasti idustrije, 
energetike i rudarstva; 
-90.000,00€ za Konsultantske usluge za potrebe sektora za energetiku u cilju izrade Strategije 
razvoja energetike do 2030. godine, Akcionog plana za implementaciju Strategije razvoja 
energetike i Strateške procjene uticaja na životnu sredinu. 
 
Subvencije su planirane u iznosu od 1,20 mil. €. za  programe rješavanja problema 
subvencioniranja električne energije kategoriji domaćinstava koji pripadaju socijalno 
ugroženoj kategoriji stanovništva, u skladu sa Zaključkom Vlade Crne Gore broj 06-799/3 od 
03. maja 2012. godine.  
 
Ostali izdaci su planirani u iznosu od 0,08 mil. € i odnose se na obavezu plaćanja finansijskog 
doprinosa koji proizilazi iz potpisanog Memoranduma o razumijevanju Evropske komisije i 
Crne Gore za učešće Crne Gore u programu preduzetništva i inovacija (EIP). 
 



139 
 

Program 3. Unapređenje trgovine i ekonomskih odnosa sa inostranstvom 
Bruto zarade i doprinosi na teret poslodavca planirani su u iznosu od 0,30 mil. € za 31 
zaposlenih na osnovu Zakona o zaradama državnih službenika i namještenika.  
 
Rashodi za materijal i usluge planirani su u iznosu od 0,06 mil. € i odnose se na rashode za 
administrativni materijal, službena putovanja i ostale usluge.  
 
Ostali izdaci  planirani su u iznosu od 0,13 mil. € i većim dijelom se odnose na kontribucije za 
članstvo u domaćim i međunarodnim organizacijama odnosno članarina koja se plaća 
jednom godišnje Svjetskoj trgovinskoj organizaciji  u iznosu od 0,10 mil. € i obaveze koje 
proističu iz sprovođenja CEFTA 2006 sporazuma u iznosu od 0,03 mil. €.  
 
Program 4. Regionalni razvoj i privatizacija 
Bruto zarade i doprinosi na teret poslodavca planirani su u iznosu od 0,12 mil. € za 14 
zaposlenih na osnovu Zakona o zaradama državnih službenika i namještenika.  
 
Rashodi za materijal i usluge planirani su u iznosu od 0,17 mil. € i dio se odnosi na rashode za 
administrativni materijal,  službena putovanja, advokatske, notarske i pravne usluge dok je 
veći iznos sredstava planiran za konsultantske usluge, studije i projekte i to za Program 
podsticanja razvoja konkurentnosti u sjevernom regionu i manje razvijenim opštinama i za  
aktivnosti sektora za transformaciju i investicije koje se odnose na izradu studije izvodljivosti za 
plan razvoja biznis zona i Implementaciju strategije za održivi ekonomski rast Crne Gore kroz 
uvođenje klastera, izračunavanje stepena konkurentnosti kroz tehničku pomoć jedinicama 
lokalne samouprave.  
 
Program 5. Akreditacija 
4311 –Transferi javnim institucijama planirani su u iznosu od 0,19 mil.€.  
Iz navedenih sredstava finansiraće se rad Akreditacionog tijela Crne Gore i to: bruto zarade 
u iznosu od 68.000,00€ za 6 zaposlenih, 50.000,00€ za članstvo u Evropsku kooperaciju za 
akreditaciju,10.000,00€ za članarine međunarodnim i evropskim organizacijama za 
akreditaciju, zakup objekta 24.000,00€; 16.000,00€ za troškove električne ebergije, goriva, 
službenih putovanja I troškove reprezentacije i 22.000,00€ za naknade  članovima Upravnog 
odbora, Nadzornog odbora, Komisije za akreditaciju, Tehničkih komiteta i predstavnika 
rukovodstva za kvalitet. 
 
Program 6. Razvoj i usvajanje standarda 
4311- Transferi javnim institucijama planirani su u iznosu od 0,31 mil. €. 
Iz navedenih sredstava finansiraće se rad Instituta za standardizaciju Crne Gore i to: bruto 
zarade za 22 zaposlenih u iznosu od 180.000,00€; plaćanje članarine medjunarodnim i 
evropskim organizacijama za standardizaciju 55.000,00€, renta 34.800,00€, naknade 
članovima Upravnog odbora 24.000,00€ i 20.000,00€ za rashode za materijal i usluge. 
 
Program 7. Administracija 
Bruto zarade i ostala lična primanja planirani su u iznosu od 0,32 mil. € za 29 zaposlenih na 
osnovu Zakona o zaradama državnih službenika i namještenika.  
Ostale naknade planirane su u iznosu od 0,03 mil. € za isplatu naknada članovima radnih 
grupa u skladu sa Odlukom o kriterijumima za utvrđivanje visine naknade za rad člana 
radnog tijela ili drugog oblika rada. 
 
Rashodi za materijal i usluge planirana su u iznosu od 0,23 mil. €. Ovi izdaci obuhvataju 
rashode za administrativni materijal, energiju, gorivo, službena putovanja, komunikacione 
usluge, rashode za reprezentaciju, bankarske usluge i provizije.  
 
Konsultantske usluge i ostale usluge planirane su u iznosu od 0,10 mil. € koje se odnose na 
finansiranje eksperata neophodnih za realizaciju projekata podmorskog kabla sa Italijom i 



140 
 

podrška organizovanja Centra za razvoj durmitorskog područja, finansiranje tematskih 
prioriteta utvrđenih Strategijom naučnoistraživačke djelatnosti.  



141 
 

40904 – Zavod za metrologiju 
Predviđena budžetska sredstva za 2013. godinu u iznosu od 0,68 mil. € iskazana su kroz jedan 
program. 
 
Program 1. Državni etaloni, ocjenjivanje mjerila i kontrola predmeta od dragocjenih metala 
Bruto zarade i ostala lična primanja planirani su u iznosu od 0,27 mil. € za 30 zaposlenih na 
osnovu Zakona o zaradama državnih službenika i namještenika. Ostala lična primanja 
obuhvataju naknade za stanovanje i odvojen život. 
 
Rashodi za materijal i usluge planirani su u iznosu od 0,14 mil. €. Ukupan iznos sredstava se 
raspoređuje na troškove administrativnog materijala koji obuhvataju razne obrasce pri 
ispitivanju i pregledu mjerila, štampanje računa mjerila i dragocjenih metala, rashode za 
energiju i gorivo, službena putovanja obzirom da značajan dio poslova iz svoje nadležnosti 
Zavod svakodnevno obavlja izvan svog sjedišta, a ti poslovi se odnose na ovjeravanje 
mjerila, davanje stručnog mišljenja za ovlašćivanje laboratorija, zatim rashode za 
reprezentaciju i komunikacione usluge.  
 
Veći dio sredstava planiran je za konsultantske usluge, projekte i studije kao i ostale usluge  iz 
kojih će se finansirati  nabavka žigova u cilju realizacije projekta kojim će se implementirati 
„smart metering“, odnosno ugradnja brojila električne energije sa daljinskim očitavanjem 
obzirom da je Elektroprivreda Crne Gore AD Nikšić - FC Distribucija Podgorica potpisala 
ugovor sa preduzećem ENEL Distribuzione S.p.A. iz Italije za isporuku 180.771 komada brojila. 
Na osnovu člana 17 stav 1 Zakona o metrologiji, ovjeravanje zakonskih mjerila vrši Zavod za 
metrologiju, i potrebe angažovanja međunarodnih eksperata.   
 
Renta je planirana u iznosu od 0,16 mil. € i koristi se za plaćanje korišćenja poslovnog objekta 
kao i zakupa  prostorija za metrološku opremu koja je isporučena Zavodu  iz  programa IPA 
2007. Pomenuta oprema je instalirana u prostorije koje zadovoljavaju veoma stroge tehničke 
I metrološke kriterijume, vibraciju, svjetlost itd. 
 
Ostali izdaci planirani su u iznosu od 0,07 mil. € koji se odnose na izdatke po osnovu isplate 
ugovora o djelu, izrada i održavanje softvera, osiguranje i kontribucije za članstvo u domaćim 
i međunarodnim organizacijama.  
 
Kapitalni izdaci su predviđeni u iznosu od 0,01 mil. € zbog obaveze Zavoda da bude 
opremljen odgovarajućom etalonskom bazom i mjernom opremom, opremom kojom bi se 
sprovodila mjerenja sekundarnim etalonima, opremom iz oblasti sile i pritiska i oblasti 
metrologije u hemiji. 



142 
 

40908 – Fond za energetsku efikasnost 
Predviđena budžetska sredstva za 2013. godinu u iznosu od 0,08  mil. € iskazana su kroz jedan 
program. 
 
Program 1. Unapređenje energetske efikasnosti 
Rashodi za materijal i usluge planirani su u iznosu od 0,05 mil. € iz kojih se planira realizacija 
programa iz državnog budžeta kao i realizacija projekata koje se finansiraju iz inostranih 
kredita koje se odnose na obuku i sertifikovanje lica za vršenje energetskih pregleda, 
sertifikovanje zgrada, kao i vršenje redovnih pregleda kotlova i sistema klimatizacije.  
 
Osim navedenih sredstava Fond za energetsku efikasnost finansiraće aktivnosti iz sredstava 
kredita Svjetske banke za projekat „Energetska efikasnost u Crnoj Gori“ i kredita  Njemačke 
banke za razvoj (KfW) za projekat „Energetska efikasnost u javnim zgradama“ u skladu sa 
članom 8 Predloga Zakona o budžetu Crne Gore za 2013. godinu. 
Sredstva u iznosu od 0,79 mil. zahtjevana iz donacija i 0,13 mil. € iz donacija EU realizovaće se 
u skladu sa članom 9 Predloga Zakona o budžetu Crne Gore za 2013. godinu.  



143 
 

40910 – Zavod za intelektualnu svojinu 
Predviđena budžetska sredstva za 2013. godinu u iznosu od 0,31 mil. € iskazana su kroz jedan 
program.  
 
Program 1. Zaštita prava intelektualne svojine 
Bruto zarade i ostala lična primanja planirani su u iznosu od 0,24 mil. € za 23 zaposlenih za 
osnovu Zakona o zaradama državnih službenika i namještenika. 
Ostala lična primanja obuhvataju naknade za stanovanje i odvojen život i ostale naknade za 
isplatu naknade članu Komisije za evropske integracije.  
 
Rashodi za materijal i usluge planirani su u iznosu od 0,04 mil. € za troškove administrativnog 
materijala, materijala za posebne namjene, rashoda za gorivo, reprezentaciju, 
komunikacione usluge, konsultantske usluge i ostale usluge. S obzirom da je Crna Gora 
postala član svjetske organizacije za intelektualnu svojinu (WIPO), to podrazumijeva česte 
posjete sjedištu organizacije u Ženevi i prisustvo, pored redovne skupštine i radu pojedinih 
njenih foruma, tako da je dio sredstava planiran na stavci rashodi za službena putovanja. 
 
Ostali izdaci planirani su u iznosu od 0,02 mil. € i odnose se na izdatke po osnovu isplate 
ugovora o djelu, održavanje softvera i osiguranje zaposlenih. 



144 
 

40911 – Uprava za zaštitu konkurencije 
Predviđena budžetska sredstva za 2013. godinu u iznosu od 0,22 mil. € iskazana su kroz jedan 
program.  
 
Program 1. Sprječavanje narušavanja slobodne konkurencije 
Bruto zarade i doprinosi na teret poslodavca planirani su u iznosu od 0,11 mil. €  za 13 
zaposlenih na osnovu Zakona o zaradama državnih službenika i namještenika. 
 
Rashodi za materijal i usluge planirani su u iznosu od 0,04 mil. € i ona obuhvataju potrošnju 
administrativnog materijala, materijala za posebne namjene, rashode za energiju i gorivo, 
službena  putovanja iz razloga prisustva obavezujućim seminarima i radionicama u 
organizaciji Evropske komisije, sredstva za stručno usavršavanje službenika putem raznih 
seminara, za konsultantske usluge, advokatske i pravne jer nema dovoljan broj obučenog 
kadra koji prati oblasti zaštite konkurencije. 
 
Renta je planirana u iznosu od  0,03 mil. € za potrebe plaćanja zakupljenog poslovnog 
prostora.  
 
Ostali izdaci planirani su u iznosu od 0,01 mil. € i odnose se izdatke po osnovu isplate ugovora 
o djelu, izrada i održavanje softvera i osiguranje zaposlenih. 



145 
 

410 – Ministarstvo saobraćaja i pomorstva  

41001 – Ministarstvo saobraćaja i pomorstva  
Predviđena budžetska sredstva za 2013. godinu u iznosu od 22,55 mil. € iskazana su kroz 
devet programa: 
 
Program 1. Željeznički saobraćaj 
Rashodi za usluge planirani su u iznosu od 0,03 mil. €.  
Sredstva u okviru ovih rashoda planirana su na izdatku Konsultantske usluge, projekti i studije 
za angažovanje eksperata pri izradi Strategije razvoja željeznice i Nacionalnog programa 
željezničke infrastrukture.  
 
Ostali izdaci planirani su u iznosu od 0,02 mil. €.  
Sredstva su planirana na izdatku Kontribucije za članstvo u domaćim i međunarodnim 
organizacijama, i to za: Organizaciju za međunarodni prevoz željeznicom (OTIF); za 
potvrđivanje međunarodnih ugovora i sporazuma kao što su Ugovor o trans-evropskoj 
željeznici (TER) i Sporazuma o osnivanju transportne zajednice između Evropske Zajednice i 
zemalja Jugoistočne Evrope. 
 
Program 2. Administracija 
Bruto zarade i doprinosi na teret poslodavca su planirane u iznosu od 0,20 mil. € za 22 
zaposlena. Zarade zaposlenih planirane su na osnovu Zakona o zaradama državnih 
službenika i namještenika i Odluke o uvećanju zarade državnim službenicima i 
namještenicima za obavljanje određenih poslova u skladu sa kojom se uvećava zarada do 
30 % za 2 zaposlena. 
U okviru ovog programa planirane su zarade za zaposlene na programima: Administracija, 
Željeznički saobraćaj i Civilno vazduhoplovstvo. 
 
Ostala lična primanja planirana su u iznosu od 0,05 mil. €, a odnose se na naknade za 
stanovanje i odvojen život, otpremnine i ostale naknade.  
 
Ostale naknade planirane su u iznosu od 0,02 mil. € i odnose se na naknade članovima 
stalnih radnih tijela i radnih grupa, koje se obračunavaju u skladu sa Odlukom o kriterijumima 
za utvrđivanje visine naknade za rad člana radnog tima ili drugog oblika rada. 
 
Rashodi za materijal planirani su u iznosu od 0,07 mil. €. 
Planirana sredstva u okviru ovog izdatka odnose se na administrativni materijal i materijal za 
posebne namjene i rashode za gorivo. 
 
U okviru izdatka Administrativni materijal planirana su sredstva u iznosu od 0,02 mil. € i odnose 
se na nabavku kancelarijskog materijala, sitnog inventara, sredstva higijene, rezervne 
djelove. Na izdatku Rashodi za gorivo planirana su sredstva u iznosu od 0,05 mil. € za tečna 
goriva za Ministarstvo i Lučke kapetanije Bar i Kotor. 
 
Rashodi za usluge planirani su u iznosu od 0,22 mil. € 
Planirana sredstva u okviru ovog izdatka odnose se na službena putovanja, reprezentaciju, 
komunikacione usluge, bankarske usluge i negativne kursne razlike; advokatske, notarske i 
pravne usluge; konsultantske usluge, projekte i studije; usluge stručnog usavršavanja i ostale 
usluge. 
 
U okviru ove grupe rashoda najveći dio sredstava u iznosu od 0,11 mil. € odnosi se na izdatak 
Službena putovanja i planirana su za službena putovanja ministra i zaposlenih u ministartsvu, 
kao i inspektora.  
 



146 
 

Komunikacione usluge planirane su za rashode fiksne i mobilne telefonije u iznosu od 0,04 mil. 
€; Konsultantske usluge, projekti i studije planirane su u iznosu od 0,01 mil. €; Usluge stručnog 
usavršavanja u iznosu od 0,01 mil. €; i Ostale usluge za usluge prevođenja, štampanja i 
umnožavanja, medijske usluge i promotivne aktivnosti u iznosu od 0,04 mil. €. 
 
Rashodi za tekuće održavanje su planirani u iznosu od 0,02 mil. € i odnosi se na tekuće 
održavanje opreme, prvenstveno na vozni park Ministarstva i dva čamca Kapetanija Bar i 
Kotor. 
 
Renta je planirana u iznosu od 0,01 mil. €.  
Planirana sredstva na ovom izdatku odnose se na zakup poslovnih prostorija u Podgorici i 
Rožajama, namijenjenih za rad inspektora za puteve i drumski saobraćaj. 
 
Ostali izdaci planirani su u iznosu od 0,02 mil. € i odnose se na: izdatke po osnovu isplate 
ugovora o djelu i osiguranje vozila i zaposlenih. 
 
Kapitalni izdaci su planirani u iznosu od 0,01 mil. € i namijenjeni su za izdatke za računarsku i 
kancelarijsku opremu. 
 
Program 3. Direkcija za saobraćaj 
Bruto zarade i doprinosi na teret poslodavca su planirane u iznosu od 0,37 mil. € za 36 
zaposlenih. Zarade zaposlenih planirane su na osnovu Zakona o zaradama državnih 
službenika i namještenika i Odluke o uvećanju zarade državnim službenicima i 
namještenicima za obavljanje određenih poslova u skladu sa kojom se uvećava zarada do 
30 % za 15 zaposlenih. 
 
Ostala lična primanja planirana su u iznosu od 0,01 mil. €, a odnose se na naknade za 
stanovanje i odvojeni život i ostale naknade. 
 
Rashodi za materijal planirani su u iznosu od 0,04 mil. €. Planirana sredstva u okviru ovog 
izdatka odnose se na: 
-administrativni materijal u iznosu od 0,02 mil. € za kancelarijski materijal, sitan inventar, 
sredstva higjene; i 
-rashode za gorivo u iznosu od 0,02 mil. € za službena vozila (zbog prirode posla rada na 
terenu po sekcijama). 
 
Rashodi za usluge planirani su u iznosu od 0,12 mil. € 
Planirana sredstva u okviru ovog izdatka odnose se na službena putovanja, reprezentaciju, 
komunikacione usluge, bankarske usluge i negativne kursne razlike; konsultantske usluge, 
projekte i studije; usluge stručnog usavršavanja i ostale usluge. 
 
U okviru ove grupe rashoda najveći dio sredstava u iznosu od 0,04 mil. € odnosi se na izdatak 
Službena putovanja u zemlji i inostranstvu; za seminare, sastanke, konferencije; rad van 
mjesta boravka usljed obilaska magistralnih i regionalnih puteva u CG i obilazaka terena. 
Ostale usluge planirane su u iznosu od 0,04 mil. € za usluge prevođenja, štampanja i 
umnožavanja licenci, dozvola za međunarodni drumski saobraćaj, kao i tehničke 
dokumentacije. 
 
Rashodi za tekuće održavanje je planirano u iznosu od 9,75 mil. €. 
Sredstva su planirana na izdatku – Tekuće održavanje javne infrastrukture i Tekuće 
održavanje opreme. 
Na izdatku Tekuće održavanje javne infrastrukture planirana su sredstva u iznosu od 9,74 mil. € 
koja se obezbjeđuju iz namjenskih prihoda budžeta i odnose se na: 
-redovno održavanje koje se realizuje prema potpisanom Ugovoru (05. 2010. god) sa 
preduzećem „Crnagoraput“ AD, Podgorica, u iznosu od 9,44 mil. €; i 
- Službu pomoći i informisanja na putevima (SPI) u iznosu od 0,30 mil. €. 



147 
 

 
Tekuće održavanje opreme planirano je u iznosu od  0,01 mil. € i odnosi se na kompjutersku 
opremu i redovni servis za 14 vozila. 
 
Ostali izdaci planirani su u iznosu od od 0,01 mil. € na izdatku Osiguranje za osiguranje vozila i 
kolektivno osiguranje zaposlenih.  
 
Program 4. Civilno vazduhoplovstvo 
Rashodi za usluge su planirani u iznosu od 0,02 mil. €. 
Sredstva su planirana na izdacima Konsultantske usluge, projekte i studije u iznosu od 0,01 mil. 
€ za angažovanje eksperata iz oblasti vazduhoplovstva, kontrolu vazdušnog prostora Crne 
Gore, klasifikaciju vazdušnog prostora Crne Gore (u skladu sa EU legislativom); i Ostale usluge 
u iznosu od 0,01 mil. €. 
 
Ostali izdaci planirani su u iznosu od 0,07 mil. €.  
Sredstva su planirana na izdatku Kontribucije za članstvo u domaćim i međunarodnim 
organizacijama za ICAO I ECAC. 
 
Program 5. Pomorstvo 
Bruto zarade i doprinosi na teret poslodavca su planirane u iznosu od 0,28 mil. € za 35 
zaposlenih. Zarade zaposlenih planirane su na osnovu Zakona o zaradama državnih 
službenika i namještenika i Odluke o uvećanju zarade državnim službenicima i 
namještenicima za obavljanje određenih poslova u skladu sa kojom se uvećava zarada do 
30 % za 1 zaposlenog. 
 
Rashodi za usluge planirani su u iznosu od 0,47 mil. €.  
Največi dio sredstva su planirana na izdatku Konsultantske usluge, projekte i studije u iznosu 
od 0,32 mil. € za: 
- kofinasiranje u iznosu od 0,30 mil. € za realizaciju IPA projekata "Uspostava nadzora i 
upravljanje pomorskim saobraćajem - VTMIS" (Vessel Traffic  Management Information 
System) odnosno za nabavku opreme za zaštitu mora od zagađivanja, kao i pratećih studija; 
- kofinasiranje u iznosu od 0,02 mil. € za realizaciju IPA Adriatic projekata. 
 
Ostale usluge planirane su u iznosu od 0,15 mil. € i to za: štampanje pomorskih knižica i 
ovlašćenja, vinjeta, prevođenje IMO konvencija i pravilnika, EU direktiva kao i domaćih 
propisa; aktivnosti u skladu sa preporukama iz Pariskog memoranduma, odnosno 
preduzimanje mjera kako bi brodovi koji plove pod crnogorskom zastavom ispunili 
međunarodne standarde. 
 
Rashodi za tekuće održavanje planirani su u iznosu od 0,01 mil. € i odnosi se na Tekuće 
održavanje građevinskih objekata - za sanaciju prostorija koje koriste Lučke kapetanije Kotor i 
Bar, kao i njihove ispostave. 
 
Ostali izdaci planirani su u iznosu od 0,04 mil. €.  
Sredstva su planirana na izdatku Kontribucije za članstvo u domaćim i međunarodnim 
organizacijama za članarine u Međunarodni tribunal o pravu mora i SEETO. 
 
Program 6. Uprava pomorske sigurnosti 
Bruto zarade i doprinosi na teret poslodavca su planirane u iznosu od 0,49 mil. € za 59 
zaposlenih. Zarade zaposlenih planirane su na osnovu Zakona o zaradama državnih 
službenika i namještenika.  
 
Ostala lična primanja planirana su u iznosu od 0,01mil. €, a odnose se na otpremnine i ostale 
naknade.  
 



148 
 

Rashodi za materijal planirani su u iznosu od 0,06 mil. €. Planirana sredstva u okviru ovog 
izdatka odnose se na administrativni materijal i materijal za posebne namjene i rashode za 
energiju i gorivo. 
 
U okviru izdatka Administrativni materijal planirana su sredstva u iznosu od 0,02 mil. € i odnose 
se na radnu i zaštitnu odjeću, sitan inventar i materijal za rad pri obavljanju tehničkih 
pregleda plovnih objekata i ostale infrastrukture. Rashodi za energiju u iznosu od 0,02 mil. € i 
rashodi za gorivo u iznosu od 0,02 mil. € planirani su za trošak goriva i električne energije, 
naročito za potrebe Obalne radio stanice BARRADIO, koja je u funkciji primopredaje 24 sata; 
za službena vozila, zatim za funkcionisanje Predajnog i Prijemnog centra; upotrebu čamaca 
za traganje i spašavanje ljudi na moru; kao i za vršenje tehničkih pregleda od strane 
isnspektora Tehničkog inpektorata u Tivtu. 
 
Rashodi za usluge planirani su u iznosu od 0,60 mil. € 
Planirana sredstva u okviru ovog izdatka odnose se na službena putovanja, reprezentaciju, 
komunikacione usluge, bankarske usluge i negativne kursne razlike; usluge prevoza; 
konsultantske usluge, projekte i studije; usluge stručnog usavršavanja i ostale usluge. 
 
Rashodi za službena putovanja u iznosu od 0,02 mil. € planirana su za prisustvo predstavnika 
na sastancima EMSA-e, IMO-a, REMPEC-a, IMSO-a i drugih organizacija; za troškove radnih 
sastanaka, kao i vršenja radnih zadataka van mjesta rada. 
 
Komunikacione usluge planirane su za rashode fiksne i mobilne telefonije u iznosu od 0,01 mil. 
€;  Konsultantske usluge, projekti i studije planirane su u iznosu od 0,01 mil. € za izradu studija o 
procjeni uticaja VTMIS opreme na postojeće instalacije drugih službi kao i elaborat procjene 
uticaja na životnu sredinu za sve 4 lokacije na kojima se postavlja VTMIS oprema.  
 
Rashodi za tekuće održavanje je planirano u iznosu od 0,04 mil. €. Sredstva su planirana na 
sljedećim izdacima: Tekuće održavanje javne infrastrukture, građevinskih objekata i opreme. 
 
Najveći dio sredstava planirana su na izdatku Tekuće održavanje opreme u iznosu od 0,03 
mil. € za održavanje telekomunikacione opreme i mreža, računarske opreme i računarski 
mreža, antenskih sistema, objekata pomorske rasvjete i signalizacije, voznog parka, čamca 
SAR-1 namjenjenog traganju i spašavanju na moru. 
 
Renta je planirana u iznosu od 0,04 mil. €. 
Planirana sredstva se odose na zakup opreme u iznosu od 0,03 mil. € i zakup zemljišta u iznosu 
od 0,01 mil. € i namijenjena su za: 
 
Zakup telefonske linije od 2MB na relaciji TK Centar Bar i TK Centar Tivat; kao i za potrebe AIS 
infrastrukture potrebno je iznajmiti 3 VPN linka sa izlaskom na Internet i fiksnim IP adresma; za 
instaliranje opreme za tri lokacije na primorju (Obosnik, Crni Rt i Mavrijan) i povezivanje sa 
Obalnom radio stanicom. 
 
Zakup zemljišta za postavljanje kontejnera - radionice u Marini Bar, koja je neophodna za 
redovno održavanje i popravke svetionika u Luci Bar.  
 
Ostali izdaci planirani su u iznosu od 0,03 mil. € i odnose se na: izdatke po osnovu isplate 
ugovora o djelu; izradu i održavanje softvera; osiguranje; komunalne naknade i ostalo. 
 
Kapitalni izdaci su planirani u iznosu od 0,01 mil. €. Planirana sredstva se odose na izdatke za 
opremu i Izdatke za investiciono održavanje.  
 
Program 7. Putevi i drumski saobraćaj 
Bruto zarade i doprinosi na teret poslodavca su planirane u iznosu od 0,15 mil. € za 13 
zaposlenih. Zarade zaposlenih planirane su na osnovu Zakona o zaradama državnih 



149 
 

službenika i namještenika i Odluke o uvećanju zarade državnim službenicima i 
namještenicima za obavljanje određenih poslova u skladu sa kojom se uvećava zarada do 
30 % za 6 zaposlenih. 
 
Rashodi za usluge planirani su u iznosu od 0,03 mil. €. 
Sredstva su planirana na izdatku Konsultantske usluge, projekte i studije za angažovanje 
konsultanata iz oblasti saobraćaja, projektante, ekologe, inžinjere za implementaciju projekta 
bezbjednosti upravljanja putevima - (Projekat RSI- Road Safety Inspection i RSA- Road Safety 
Audit) i minimalnih bezbjednosnih zahtjeva za tunele; za izradu podzakonskih akata iz oblasti  
homologacije vozila, kao i realizacije cjelokupnog projekta uvođenja homologacije motornih 
vozila u Crnoj Gori. 
 
Ostali izdaci planirani su u iznosu od 0,01 mil. €.  
Sredstva su planirana na izdatku Kontribucije za članstvo u domaćim i međunarodnim 
organizacijama za članarine u Međunarodnoj organizaciji ITF. 
 
Program 8. Direkcija za željeznice 
Bruto zarade i doprinosi na teret poslodavca su planirane u iznosu od 0,12 mil. € za 10 
zaposlenih. Zarade zaposlenih planirane su na osnovu Zakona o zaradama državnih 
službenika i namještenika i Odluke o uvećanju zarade državnim službenicima i 
namještenicima za obavljanje određenih poslova u skladu sa kojom se uvećava zarada do 
30 % za 5 zaposlenih. 
 
Rashodi za materijal planirani su u iznosu od 0,01 mil. €. Planirana sredstva u okviru ovog 
izdatka odnose se na administrativni materijal; materijal za posebne namjene i rashode za 
energiju i gorivo. 
 
Rashodi za usluge planirani su u iznosu od 0,07 mil. € 
Planirana sredstva u okviru ovog izdatka odnose se na službena putovanja, reprezentaciju, 
komunikacione usluge, bankarske usluge i negativne kursne razlike; advokatske, notarske i 
pravne usluge; konsultantske usluge, projekte i studije; usluge stručnog usavršavanja i ostale 
usluge. 
 
Rashodi za službena putovanja u iznosu od 0,02 mil. € planirana su za troškove putovanja u 
zemlji i inostranstvu po osnovu ućestvovanja na konferencijama, seminarima, radionicama i 
drugim skupovima o uključivanju Crne Gore u transevropske saobraćajne koridore. 
 
Konsultantske usluge, projekti i studije planirane su u iznosu od 0,02 mil. € za izradu ekonomske 
analize ordživosti željezničkog sistema, kao i izradu analiza sa aspekta bezbjednosti u skladu 
sa regulativom EU. 
 
Rashodi za tekuće održavanje su planirani u iznosu od 6,80 mil. €. 
Sredstva su planirana na izdatku – Tekuće održavanje javne infrastrukture. 
Planirana sredstva namijenjena su “Željezničkoj infrastrukturi Crne Gore”, AD, Podgorica, za 
tekuće održavanje željezničke infrastrukture u iznosu od 6,80 mil. €. Tekuće održavanje 
željezničke infrastrukture sa regulisanjem saobraćaja u 2013. godini, vršiće se u skladu sa 
Programom za održavanja željezničke infrastrukture koji sadrži predmjer i predračun radova 
za sva tri segmenta tj. tekuće održavanje građevinske i elektrotehničke infrastrukture i 
upravljanja i regulisanja saobraćaja. Tekuće odravanje obuhvata radove manjeg obima sa 
manjim utroškom materijala i manjim angažovanjem mehanizacije koje izvode sektori 
održavanja infrastrukture - čišćenje kanala i jarkova, uklanjanje labavog kamena sa kosina, 
čišćenje rastinja pored pruge, sječa drveća koja može ugroziti slobodan profil, antikorozivnu 
zaštitu ograde mostova, održavanje putnih prelaza, održavanje čeličnih i betonskih mostova i 
propusta, održavanje opreme pruge, čišćenje snijega i leda itd.  
 



150 
 

Subvencije su planirane u iznosu od 2,40 mil. € na izdatak Subvencije za proizvodnju i 
pružanje usluga. 
Planirana sredstva namijenjena su “Željezničkom prevozu Crne Gore”, AD, Podgorica, za 
subvenciju pružanja usluga u putničkom željezničkom prevozu u iznosu od 2,40 mil. €. 
 
Ostali izdaci planirani su u iznosu od 0,02 mil. € i odnose se na: izradu i održavanje softvera, 
osiguranje i ostalo. 
 
Program 9. Lučka uprava 
Bruto zarade i doprinosi na teret poslodavca su planirane u iznosu od 0,07 mil. € za 6 
zaposlenih. Zarade zaposlenih planirane su na osnovu Zakona o zaradama državnih 
službenika i namještenika.  
 
Ostala lična primanja planirana su u iznosu od 0,01 mil. €, a odnose se na naknade za 
stanovanje i odvojeni život i ostale naknade. 
 
Rashodi za materijal planirani su u iznosu od 0,01 mil. €. Planirana sredstva u okviru ovog 
izdatka odnose se na administrativni materijal; materijal za posebne namjene i rashode za 
energiju i gorivo. 
 
Rashodi za usluge planirani su u iznosu od 0,05  mil. € 
Planirana sredstva u okviru ovog izdatka odnose se na službena putovanja, reprezentaciju, 
komunikacione usluge, bankarske usluge i negativne kursne razlike; advokatske, notarske i 
pravne usluge; konsultantske usluge, projekte i studije; usluge stručnog usavršavanja i ostale 
usluge. 
 
Rashodi za službena putovanja u iznosu od 0,01 mil. € planirana su za troškove putovanja u 
zemlji i inostranstvu. Konsultantske usluge, projekti i studije u iznosu od 0,01 mil. € planirane su 
za angažovanje eksperata prilikom dodjela koncesija, izradu koncesionih akata, pregovora 
oko prenosa koncesija i drugo. 
 
Rrashodi za tekuće održavanje planirani suu iznosu od 0,01 mil. €, a odnosi se na tekuće 
održavanje građevinskih objekata i opreme. 
 
Kapitalni izdaci su planirani u iznosu od 0,01 mil. € i namijenjeni su za izdatke za opremu. 



151 
 

411 – Ministarstvo poljoprivrede i ruralnog razvoja 

41101 – Ministarstvo poljoprivrede i ruralnog razvoja 
Predviđena budžetska sredstva za 2013. godinu u iznosu od 21,22 mil € iskazana su kroz 
sljedeće programe: 
 
Program 1: Vetrinarska uprava 
Bruto zarade planirane su u iznosu od 0,16 mil €. Ovaj iznos planiran je u skladu sa Zakonom o 
zaradama državnih službenika i namještenika. U okviru ovog programa planirana su sredstva 
za bruto zarade za 19 zaposlenih. 
 
Rashodi za materijal planirani su u iznosu od 0,02 mil €. U okviru ovih sredstava planirani su 
izdaci za: administrativni materijal, materijal za zdravstvenu zaštitu i rashode za gorivo.  
 
Rashodi za usluge planirani su u iznosu od 0,02 mil € i odnose se na: rashode za službena 
putovanja, reprezentaciju, komunikacione usluge, advokatske, notarske i pravne usluge, 
konsultantske usluge, projekte i studije, usluge stručnog usavršavanja i ostale usluge. 
 
Rashodi za tekuće održavanje planirani su za tekuće održavanje građevinskih objekata i 
tekuće održavanje opreme. 
 
Subvencije su planirane u iznosu od 1,35 mil €. Sredstva su predviđena za implementaciju 
Operativnog programa mjera o zdravstvenoj  zaštiti životinja koji za svaku godinu na osnovu 
člana 11 Zakona o veterinarstvu ("Sl. list CG", br.30/12) donosi Ministarstvo poljoprivrede i 
ruralnog razvoja a sprovodi i finansira Veterinarska  uprava. Ovim Programom propisane su 
mjere za obezbjedjenje zdrastvene zaštite životinja, praćenje epizootiološke situacije, vršenje 
labaratorijske dijagnostike zaraznih i parazitskih bolesti životinja i monitoring rezidua, kao i plan 
upotrebe sredstava i uslova za  sprovodjenje mjera predvidjenih gore navedenim zakonom. 
Operativni program mjera  sadrzi 18 podprograma. Veterinarska uprava po  završenom 
konkursu sklapa ugovore sa vršiocima poslova - veterinarskim ambulantama dok kontrolu 
sprovodjenja Operativnog programa vrši veterinarska inspekcija, koja nakon dostavljanja 
propisane  dokumentacije od veterinarskih ambulanti ovjerava spiskove vakcinisanih životinja 
i u koliko se ocjeni da nema nepravilnosti, veterinarske ambulante dostavljaju fakture za 
izvršeni posao Veterinarskoj upravi, koja  ih  plaća  sa  ove pozicije budžeta. U okviru ukupno 
planiranih sredstava na ovom izdatku, planirana su sredstva namijenjena za kofinansiranje za 
realizaciju IPA 2008 projekta "Kontrola i iskorjenjavanje bjesnila i klasične svinjske kuge u Crnoj 
Gori" u iznosu od 0,25 mil €. 
 
Ostali izdaci planirani su u iznosu od 0,02 mil. € i odnose se na: izdatke po osnovu isplate 
ugovora o djelu za jedno lice koje se povremeno angažuje za poslove koji nisu obuhvaćeni 
sistematizacijom radnih mjesta, izdatke po osnovu troškova sudskih postupaka, izrade i 
održavanja softvera, osiguranja zaposlenih i kontribucije za članstvo u Svjetskoj organizaciji za 
zdravstvenu zaštitu životinja. 
 
Kapitalni izdaci planirani su u iznosu od 0,01 mil €. Sredstva na ovom izdatku planirana su za 
nabavku opreme i investiciono održavanje. 
 
Program 2: Agencija za duvan 
Bruto zarade planirane su u iznosu od 0,05 mil €. Sredstva su planirana u skladu sa Zakonom o 
zaradama državnih službenika i namještenika. U okviru ovog programa planirana su sredstva 
za bruto zarade za 5 zaposlenih. 
 
Ostala lična primanja planirana su za isplatu naknada za stanovanje i odvojen život i ostalih 
naknada. 
 



152 
 

Rashodi za materijal planirani su u iznosu od 0,01 mil €. Sredstva su opredijeljena za nabavku 
kancelarijskog materijala i sitnog inventara, rezervnih djelova, publikacija i časopisa, kao i 
goriva za službena vozila. 
 
Rashodi za usluge planirani su u iznosu od 0,02 mil € i odnose se na izdatke po osnovu 
službenih putovanja, reprezentacije, komunikacionih usluga, konsultantskih usluga pravnih 
stručnjaka, usluga stručnog usavršavanja i ostalih usluga iz kojih će se finansirati medijske 
kampanje, usluge prevođenja, štampanja i dr. 
 
Bruto zarade i doprinosi na teret poslodavca i ostala lična primanja, finansiraće se iz opštih 
prihoda budžeta, dok su ostali izdaci planirani u okviru ovog programa vezani za ostvarenje 
namjenskih prihoda Agencije za duvan. 
 
Program 3: Uprava za vode 
Bruto zarade planirane su u iznosu od 0,06 mil €. Sredstva su planirana u skladu sa Zakonom o 
zaradama državnih službenika i namještenika. U okviru ovog programa planirana su sredstva 
za bruto zarade za 6 zaposlenih. 
 
Rashodi za materijal planirani su u iznosu od 0,01 mil €. Sredstva su planirana za nabavku 
administrativnog materijala, rashode za električnu energiju i gorivo. 
 
Rashodi za usluge planirani su u znosu od 0,02 mil € i to: za službena putovanja, 
reprezentaciju, komunikacione usluge, advokatske, notarske i pravne usluge, konsultantske 
usluge, projekte i studije, usluge stručnog usavršavanja i ostale usluge, koje se odnose na 
usluge: štampanja, prevođenja i umnožavanja. 
  
Rashodi za tekuće održavanje planirani su u iznosu od 0,01 mil €. Sredstva su planirana za 
održavanje građevinskih objekata, službenih automobila i kompjuterske opreme. 
 
Kapitalni izdaci planirani su u iznosu od 0,18 mil €. Najveći dio ovih sredstava, koji će biti 
vezani za ostvarenje namjenskih prihoda Uprave za vode, utvrđenih Zakonom o finansiranju 
upravljanja vodama i to po osnovu vodnih naknada, naknada za sticanje vodnog prava i 
naknada od zakupa javnog vodnog dobra i vodnih objekata i sistema, koristiće se za: 
održavanje i unapređivanje režima voda; izgradnju, održavanje i rekonstrukciju vodnih 
objekata; odbranu od poplava; zaštitu od erozije i bujica; obezbjeđenje vode za korišćenje i 
zaštitu voda od zagađivanja.  
 
Program 4: Uprava za šume 
Bruto zarade planirane su u iznosu od 3,11 mil €. Sredstva su  planirana u skladu sa Zakonom o 
zaradama državnih službenika i namještenika. U okviru ovog programa planirana su sredstva 
za bruto zarade za 427 zaposlenih, uključujući dodatak od 10% za zaposlene čiji su poslovi 
vezani za obavljanje poslova na terenu u skladu sa Odlukom o uvećanju zarade državnim 
službenicima i namještenicima za obavljanje određenih poslova. 
 
Ostala lična primanja planirana su u iznosu od 0,02 mil €. Sredstva su planirana za isplatu 
naknada za stanovanje i odvojen život, otpremnina zbog odlaska zaposlenih u penziju i 
naknada po osnovu angažovanja zaposlenih u radnim grupama i timovima. 
 
Rashodi za materijal planirani su u iznosu od 0,59 mil €. Sredstva su planirana za: 
administrativni materijal u iznosu od 0,14 mil €; materijal za posebne namjene u iznosu od 0,22 
mil €; rashode za energiju u iznosu od 0,05 mil € i rashode za gorivo u iznosu od 0,17 mil €.  Na 
poziciji Administrativni materijal iskazani su rashodi za: kancelarijski materijal, sitan inventar, 
rezervne djelove, sredstva higijene i radnu odjeću za terensko osoblje. U okviru izdatka 
Materijal za posebne namjene opredijeljena su sredstsva za nabavku sadnog materijala (jela, 
smrča, bijeli i crni bor), i to u količini od oko 1,00 mil. sadnica i sjemena za rasadničku 
proizvodnju. Na ovom izdatku planirana su i sredstva za nabavku boja i lakova za 



153 
 

obilježavanje, šumskih kreda, hemijskih sredstava za rasadnike i zaštitu od biljnih štetočina, 
metalnih znakova za obilježavanje i dr. 
  
Rashodi za usluge planirani su u iznosu od 0,14 mil €. U okviru ove grupe izdataka planirana su 
sredstva za: službena putovanja u iznosu od 0,04 mil €, reprezentaciju, komunikacione usluge 
u iznosu od 0,07 mil €, usluge prevoza, advokatske i notarske usluge, usluge stručnog 
usavršavanja zaposlenih i ostale usluge.  
Na izdatku Ostale usluge planirana su sredstva za finanisranje aktivnosti koje se sprovode na 
zaštiti šuma od bespravnih sječa i požara kroz postavljanje tabli sa upozorenjima, saopštenja 
putem elektronskih medija i kampanja protiv šumskih požara. 
 
Rashodi za tekuće održavanje planirani su u iznosu od 0,03 mil €.  
Na izdatku Tekuće održavanje javne infrastrukture planirana su sredstva za popravku lokalnih 
puteva i mostova, postavljanje propusta i nasipanje puteva.  
U okviru izdatka Tekuće održavanje građevinskih objekata planirana su sredstva za 
održavanje upravnih zgrada Uprave za šume u područnim jedinicama i lugarskih kuća u 
ruralnim područjima, dok su na izdatku Tekuće održavanje opreme planirana sredstva za 
popravke i održavanje službenih terenskih vozila i sredstava za rad. 
 
Ostali izdaci planirani su u iznosu od 0,17 mil€ i namijenjeni su za finansiranje izdataka po 
osnovu isplate ugovora o djelu u iznosu od 0,10 mil €, osiguranje zaposlenih, registraciju i 
osiguranje vozila u iznosu od 0,05 mil €, održavanje postojećeg informacionog sistema, 
izdatke po osnovu troškova sudskih postupaka i komunalne naknade. Izdaci po osnovu 
isplate ugovora o djelu koristiće se za finansiranje angažovanja povremene radne snage. 
Naime, najveći dio poslova Uprave za šume vezan je za obavljanje poslova na terenu pri 
čemu su ti poslovi najčešće sezonskog karaktera i iziskuju dodatno angažovanje radne snage 
za poslove: doznake, zaštite šuma i osmatrača požara. 
 
Kapitalni izdaci planirani su u iznosu od 0,66 mil €. Najveći iznos sredstava planiran je na 
Izdacima za uređenje zemljišta u iznosu od 0,65 mil €. Ova sredstva planirana su za izgradnju 
šumskih puteva (otvaranje šuma za korišćenje), uređivanje šuma (izrada posebnih osnova 
gazdovanja) i pošumljavanje.  
Za narednu godinu planira se proboj 3 km šumskih puteva, uređivanje 9 posebnih osnova 
gazdovanja čija površina iznosi 36283 ha u 7 područnih jedinica. Pošumljavanje obuhvata 
radove po posebnim osnovama gazdovanja na površini od oko 2500 ha. Planom je 
predviđena sadnja u količini od oko 1,00 mil.  sadnica u sklopu radova na njezi, obnovi, 
rekonstrukciji i podizanju novih šuma. U narednoj godini planira se i postavljanje trajnih 
graničnih oznaka između privatnih i državnih šuma u Rožajama, Plavu i Bijelom Polju. 
  
Program 5: Poljoprivreda i ribarstvo 
Ovim programom predviđene su aktivnosti koje se odnose na realizaciju mjera tekuće i 
razvojne politike u poljoprivredi i ruralnim područjima koje su sastavni dio Agrobudžeta. Na 
bazi sredstava opredijeljenih Zakonom o budžetu, Vlada Crne Gore usvaja Agrobudžet, kojim 
se propisuju uslovi i kriterijumi za korišćenje planiranih sredstava.  
Sastavni dio Agrobudžeta čine konkretni programi svrstani u okviru četiri cjeline, i to: 
- mjere tržišno-cjenovne politike; 
- mjere ruralnog razvoja; 
- poslovi od javnog interesa (usluge i servisi); 
- socijalni transferi porodičnim poljoprivrednim gazdinstvima; 
 
Mjere u poljoprivredi planiraju se u skladu sa Zakonom o poljoprivredi i ruralnom razvoju ("Sl.list 
CG", br: 40/11), Zakonom o morskom ribarstvu i marikulturi ("Sl.list CG", br: 56/09), Zakonom o 
stočarstvu ("Sl.list CG", br: 56/09) i Strategijom o proizvodnji hrane i ruralnom razvoju Crne 
Gore. 
 



154 
 

Pored sredstava planiranih iz opštih prihoda budžeta, u okviru ovog programa koristiće se i 
sredstva iz kredita i to za realizaciju projekta Svjetske banke "Institucionalni razvoj i jačanje 
poljoprivrede Crne Gore" (MIDAS) kao i sredstva iz donacija, do nivoa njihovog ostvarenja. 
 
Bruto zarade planirane su u iznosu od 0,22 mil €. Ovaj iznos sredstava planiran je u skladu sa 
Zakonom o zaradama državnih službenika i namještenika i sredstva su planirana za 24 
zaposlena. 
 
Ostala lična primanja planirana su u iznosu od 0,02 mil €, i odnose se na: naknade za 
stanovanje i odvojen život, otpremnine i ostale naknade. 
 
Rashodi za usluge planirani su u iznosu od 0,83 mil €. U okviru ove grupe izdataka ukupna 
sredstva planirana su na izdatku Konsultantske usluge, projekti i studije.  
Opredijeljena sredstva namijenjena su za finansiranje poslova od javnog interesa u oblasti 
poljoprivrede i ruralnog razvoja i to: stručnih poslova u stočarstvu – rad Službe za selekciju 
stoke; stručnih poslova u biljnoj proizvodnji – rad Savjetodavne službe u biljnoj proizvodnji; 
savjetodavnih poslova u organskoj proizvodnji – rad Službe za organsku proizvodnju; stručnih 
poslova u očuvanju genetskih resursa – Banka gena; stručnih poslova Laboratorije za 
mljekarstvo; stručnih poslova razvoja zadrugarstva i drugih vidova udruživanja i dr.  
Služba za selekciju stoke, Savjetodavna služba u biljnoj proizvodnji i Laboratorija za 
mljekarstvo posluju kao samostalne jedinice u okviru Biotehničkog instituta – Podgorica i 
svojim radom pokrivaju cijelo područje Crne Gore.  
 
Subvencije su planirane u iznosu od 8,35 mil €. Ova sredstva direktno su u funkciji ostvarivanja 
ciljeva razvoja poljoprivrede i ruralnih područja, i to: 
  
- gazdovanje poljoprivrednim resursima na dugoročno održiv način uz očuvanje životne 
sredine; 
- obezbjeđenje stabilne ponude bezbjedne hrane, prihvatljive u pogledu kvaliteta i cijena; 
- unaprjeđenje životnog standarda seoskog stanovništva i ukupnog ruralnog razvoja uz 
očuvanje tradicionalnih vrijednosti; 
- jačanje konkurentnosti poljoprivrednih proizvođača i dr. 
 
Sredstva se usmjeravaju, u najvećem obimu, u vidu direktnih plaćanja po hektaru 
poljoprivrednih površina, grlu stoke ili stočnoj jedinici, po jedinici poljoprivrednih proizvoda i 
jedinici inputa u poljoprivrednu proizvodnju, korisnicima ovim davanja. Direktna plaćanja 
odnose se na: direktnu podršku stočarskoj proizvodnji; podršku razvoju tržišne proizvodnje 
mlijeka; podršku jačanju otkupne mreže mlijeka; podršku za otkup i klanje goveda; podršku 
ratarskoj proizvodnji i proizvodnji duvana.  
Ostale mjere odnose se na: program intervencija na tržištu, podršku podizanju višegodišnjih 
zasada, podršku investicijama u preradu animalnih proizvoda, podršku investicijama u 
preradu biljnih proizvoda, unaprjeđenje ribarske flore i sektora marikulture i duge mjere.  
Detaljni kriterijumi za korišćenje ovih sredstava utvrđuju se Agrobudžetom. 
 
Ostali izdaci planirani su u iznosu od 0,12 mil € i namijenjeni su za finansiranje kontribucija za 
članstvo u domaćim i međunarodnim organizacijama i to: Međunarodnoj organizaciji za 
poljoprivredu i hranu (FAO), Međunarodnoj organizaciji za vinovu lozu i vino (OIV), IOC, SWG i 
dr. 
 
Transferi institucijama, pojedincima, nevladinom i javnom sektoru planirani su u iznosu od 
2,72 mil €.  
Navedeni iznos sredstava planiran je za isplatu staračkih naknada u skladu sa Zakonom o 
poljoprivredi i ruralnom razvoju. Staračke naknade planirane su u iznosu od 40€ za prosječan 
broj korisnika koji se na mjesečnom nivou kreće oko 5.300 lica.  
Ove naknade isplaćuju se u cilju obezbjeđenja socijalne sigurnosti staračkih domaćinstava 
na selu. Staračke naknade isplaćuju se nosiocu domaćinstva starijem od 65 godina za 



155 
 

muškarce i 60 godina za žene, koji nemaju drugih primanja po osnovu socijalnih i drugih 
davanja. Radi se o poljoprivrednim proizvođačima koji su čitav život proveli na selu, a koji po 
osnovu svoga rada nisu stekli pravo na penziju. Nastavkom realizacije ovog programa utiče 
se na redukciju siromaštva u ruralnim područjima Crne Gore. 
 
Kapitalni izdaci planirani su u iznosu od 0,70 mi.l € i to na stavci Izdaci za lokalnu infrastrukturu. 
Sredstva su planirana za finansiranje programa iz oblasti ruralnog razvoja, u cilju poboljšanja 
kvaliteta života i širenja ekonomskih aktivnosti u ruralnim područjima. Ista se usmjeravaju za: 
probijanje, nasipanje i čišćenje seoskih puteva i puteva za katune; nabavku vodovodnog 
materijala za seoske vodovode; učestvovanje u izgradnji bistijerni u bezvodnim područjima 
Crne Gore i druge slične poslove.  
 
Program 6: Šumarstvo 
Bruto zarade planirane su u iznosu od 0,08 mil €. Sredstva su planirana u skladu sa Zakonom o 
zaradama državnih službenika i namještenika. U okviru ovog programa planirana su sredstva 
za bruto zarade za 8 zaposlenih. 
 
Rashodi za usluge planirani su u iznosu od 0,05 mil € i to na izdatku Konsultantske usluge, 
projekti i studije. Sredstva se odnose na Program razvoja šumarstva i lovstva, odnosno na 
izdatke po osnovu gazdovanja, razvoja, ekonomskog korišćenja i upravljanja šumama, 
divljačima i lovištima u skladu sa Zakonom o šumama ("Sl. list RCG" br. 74/10) i Zakonom o 
divljačima i lovstvu ("Sl. list CG" br. 52/08). Navedena sredstva planirana su za finansiranje 
Programa pošumljavanja i gazdovanja šumama, Programa sjemenske i rasadničke 
proizvodnje kao i Programa za uzgoj divljači i razvoj lovišta. 
 
Program 7: Vodoprivreda 
Bruto zarade planirane su u iznosu od 0,05 mil €. Sredstva su planirana u skladu sa Zakonom o 
zaradama državnih službenika i namještenika. U okviru ovog programa planirana su sredstva 
za bruto zarade za 5 zaposlenih. 
 
Kapitalni izdaci planirani su u iznosu od 0,50 mil €. Ukupna sredstva planirana su na stavci 
Izdaci za lokalnu infrastrukturu i to za finansiranje podrške izgradnji vodovoda na seoskom 
području i ista se raspodjeljuju na osnovu Plana upotrebe sredstava u vodoprivredi, koji svake 
godine utvrđuje Vlada Crne Gore. Sredstva opredijeljena za finansiranje radova na objektima 
vodosnadbijevanja usmjeravaju se lokalnim samoupravama, čiji nadležni organi obezbjeđuju 
projektnu dokumentaciju i prate realizaciju radova. 
 
Administracija 
Bruto zarade planirane su u iznosu od 0,24 mil €. Sredstva su planirana u skladu sa Zakonom o 
zaradama državnih službenika i namještenika. U okviru ovog programa planirana su sredstva 
za bruto zarade za 25 zaposlenih. 
 
Rashodi za materijal planirani su u iznosu od 0,04 mil €. Sredstva su planirana za: nabavku 
kancelarijskog materijala i sitnog inventara, rezervnih djelova, publikacija i časopisa. U okviru 
ove grupe izdataka planirani su i rashodi za energiju i gorivo. 
 
Rashodi za usluge planirani su u iznosu od 0,04 mil € i odnose se na troškove za službena 
putovanja, reprezentaciju, komunikacione, usluge stručnog usavršavanja zaposlenih, 
konsultantske usluge, projekte i studije i ostale usluge. 
 
Rashodi za tekuće održavanje planirani su u iznosu od 0,02 mil € i to za tekuće državanje 
opreme. 
 
Ostali izdaci planirani su u iznosu od 0,01 mil € i namijenjeni su za izradu i održavanje softvera, 
osiguranje i komunalne naknade. 
 



156 
 

Kapitalni izdaci planirani su u iznosu od 0,03 mil €. Sredstva su planirana na stavci Izdaci na 
opremu. 
 
Program 8: Fitosanitarna uprava 
Bruto zarade planirane su u iznosu od 0,10 mil €. Sredstva su planirana u skladu sa Zakonom o 
zaradama državnih službenika i namještenika. U okviru ovog programa planirana su sredstva 
za bruto zarade za 11 zaposlenih. 
 
Ostala lična primanja planirana su u iznosu od 0,01 mil € i namijenjena su za isplatu naknada 
za stanovanje i odvojen život i ostalih naknada. 
 
Rashodi za materijal planirani su u iznosu od 0,02 mil €. Sredstva su planirana za: nabavku 
administrativnog materijala, materijala za posebne namjene i rashoda za energiju i gorivo. 
Materijal za posebne namjene odnosi se na nabavku klopki za sprovođenje fitosanitarnih 
mjera. 
 
Rashodi za usluge planirani su u iznosu od 0,20 mil €. Najveći dio sredstava u okviru ove grupe 
izdataka planiran je na poziciji Konsultantske usluge, projekti i studije u iznosu od 0,19 mil €.  Iz 
sredstava opredijeljenih na ovom izdatku finansiraće se poslovi vezani za zdravstvenu zaštitu 
bilja; sjemenski i sadni materijal; zaštitu biljnih sorti, bezbjednost hrane na nivou primarne 
poljoprivrede i genetski modifikovani organizmi iz ove oblasti i to u skladu sa Programom 
fitosanitarnih mjera kojim se detaljno utvrđuje namjena opredijeljenih sredstava. 
 
Izdaci za Rentu planirani su u iznosu od 0,03 mil € i namijenjeni su za plaćanje zakupa objekta 
u kojem je smještena Fitosanitarna uprava. 
 
Ostali izdaci planirani su u iznosu od 0,05 mil € i namijenjeni su za finansiranje izdataka po 
osnovu isplate ugovora o djelu, osiguranja zaposlenih, komunalne naknade i kontribucije za 
članstvo u međunarodnim organizacijama i to: Evropskoj i mediteranskoj organizaciji za 
zaštitu zdravlja bilja (EPPO), Međunarodnoj uniji za zaštitu novih biljnih sorti (UPOV) i 
Evropskom kooperativnom programu za biljne genetske resurse (ECPGR). 
 
Kapitalni izdaci planirani su za nabavku opreme. 



157 
 

413 – Ministarstvo zdravlja 

41301 – Ministarstvo zdravlja 
Predviđena budžetska sredstva za 2013. godinu u iznosu od 0,89 mil. € iskazana su kroz dva 
programa: 
 
Program 1. Administracija 
Bruto zarade i doprinosi na teret poslodavca su planirane u iznosu od 0,48 mil. € za 50 
zaposlenih. Zarade zaposlenih planirane su na osnovu Zakona o zaradama državnih 
službenika i namještenika.  
 
Ostala lična primanja planirana su u iznosu od 0,05 mil. €, a odnose se na naknade za 
stanovanje i odvojen život, otpremnine i ostale naknade. 
 
Ostale naknade planirane su u iznosu od 0,05 mil. € i odnose se na naknade članovima 
stalnih radnih tijela i radnih grupa, koje se obračunavaju u skladu sa Odlukom o kriterijumima 
za utvrđivanje visine naknade za rad člana radnog tima ili drugog oblika rada.  
 
Rashodi za materijal planirani su u iznosu od 0,05 mil. €. Planirana sredstva u okviru ovog 
izdatka odnose se na administrativni materijal; materijal za posebne namjene i rashode za 
gorivo. 
 
Rashodi za administrativni materijal planirani su u iznosu od 0,02 mil. € i odnose se na rashode 
za kancelarijski materijal, dok su sredstva planirana na izdatku materijal za posebne namjene 
predviđena za nabavku publikacija, časopisa, glasila i stručne literature za potrebe 
zaposlenih. Rashodi za gorivo planirani su u iznosu od 0,02 mil. €. 
 
Rashodi za usluge planirani su u iznosu od 0,15  mil. €. 
Planirana sredstva u okviru ovog izdatka odnose se na službena putovanja, reprezentaciju, 
komunikacione usluge; advokatske, notarske i pravne usluge; konsultantske usluge, projekte i 
studije; usluge stručnog usavršavanja i ostale usluge. 
 
Službena putovanja planirana su u iznosu od  0,04 mil. € i odnose se na službena putovanja 
stalnih i povremenih komisija ministarstva koje vrše preglede objekata u vezi sa ispunjenosću 
uslova za otvaranje zdravstvenih ustanova; kao i na putovanja u instronstvo u cilju 
ispunjavanja obaveza u skladu sa preporukama Svjetske zdravstvene organizacije (WHO). 
Komunikacione usluge planirane su za rashode fiksne i mobilne telefonije u iznosu od 0,03 mil. 
€. Konsultantske usluge, projekti i studije planirane su u iznosu od 0,05 mil. € za sprovođenje 
programa uzorkovanja hrane; za realizaciju akcionog plana za ishranu i bezbjednost hrane, 
nacionalnog programa ranog otkrivanja raka dojke, grlića materice i debelog crijeva; 
sprovođenje programa za rano otkrivanje malignih bolesti (skrining programi) - preventivni 
programi za rano otkrivanje karcinoma i dr. Ostale usluge planirane su u iznosu od 0,02 mil. € 
za promotivne aktivnosti, press kliping; prevođenje obimnih materijala za sjednice WHO. 
 
Ostali izdaci planirani su u iznosu od 0,10 mil. € i odnose se na: izdatke po osnovu isplate 
ugovora o djelu; izdaci po osnovu troškova sudskih postupaka; izradu i održavanje softvera; 
osiguranje; kontribucije za članstvo u domaćim i međunarodnim organizacijama i ostalo. 
 
Za izradu i održavanje softvera za bezbjednost hrane planirana su sredstva u iznosu od 0,02 
mil. €; Za osiguranje lica i imovine planirana su sredstva u iznosu od 0,01 mil. €; Sredstva za 
kontribucije za članstvo u domaćim i međunarodnim organizacijama u iznosu od 0,05 mil. € 
se odnose na kontribucije WHO, Međunarodne agencije za atomsku energiju, Zdravstvenu 
mrežu jugoistočne evrope, Pompidu grupa. 
 
Program 2. Razvoj, ekonomska održivost i poboljšanje kvaliteta zdravstvene zaštite 



158 
 

Rashodi za tekuće održavanje su planirani u iznosu od 0,01 mil €.  
Planirana sredstva se odnose na tekuće održavanje opreme i namijenjena su održavanju 
voznog parka ministarstva i računarske opreme.  
 
Transferi institucijama, pojedincima, nevladinom i javnom sektoru planirani su u iznosu od 
0,03 mil. €. 
Navedena sredstva planirana su na izdatku Ostali transferi institucijama za Ljekarsku komoru u 
iznosu od 25,000,00 € i Farmaceutsku komoru u iznosu od 10,000,00 €, u skladu sa članom 107 
Zakona o zdravstvenoj zaštiti („Sl. list RCG“, broj 40/11), kojim je propisano da se sredstvima iz 
budžeta finansiraju materjalni rashodi.  
 
Kapitalni izdaci su planirani u iznosu od 0,01 mil. €.  
Sredstva  u okviru ovog izdatka odnose se na izdatke za opremu. 



159 
 

41305 – Projekat unapređenja zdravstvenog sistema 
Predviđena budžetska sredstva za 2013. godinu u iznosu od 0,11 mil. € iskazana su kroz jedan 
program: 
 
Program 1. Dodatno finansiranje projekata za  unapređenje sistema zdravstva 
Projekat unapređenja zdravstvenog sistema finansira se iz sredstava kredita Svjetske banke 
kao i iz sredstava budžeta Crne Gore. Kredit Svjetske banke izvršavaće se u visini njegovog 
ostvarenja. Navedeni iznos sredstava finansiraće se iz opštih prihoda. 
 
Rashodi za usluge planirani su u iznosu od 0,06 mil. €.  
Planirana sredstva u okviru ovog izdatka odnose se na službena putovanja, reprezentaciju, 
komunikacione usluge, konsultantske usluge, projekti i studije i ostale usluge.  
 
Značajan dio planiranih sredstava, u okviru ove grupe rashoda odnosi se na izdatak 
Konsultantske usluge, projekti i studije u iznosu od 0,05 mil. i namijenjene su za plaćanje već 
zaključenih ugovora sa konsultantima koji su zaduženi za izradu mreže zdravstvenih ustanova 
i paketa usluga za II i III nivo zdravstvene zaštite; lokalnim konsultanatima (koordinatora 
Projekta, asistenata, koordinatora komponenti Projekta, edukatora, predavača, i sl.). 
 
Ostali izdaci planirani su u ukupnom iznosu od 0,03 mil. € u okviru izdatka izrada i održavanje 
softvera i namijenjeni su za plaćanje već zaključenih ugovora. 
 
Kapitalni izdaci su planirani u iznosu od 0,02 mil. €. 
Sredstva  u okviru ovog izdatka odnose se na izdatke za opremu, za plaćanje već zaključenih 
ugovora. 



160 
 

414 - Ministarstvo za ljudska i manjinskia prava  

41401 – Ministarstvo za ljudska i manjinska prava 
Predviđena budžetska sredstva za 2013. godinu u iznosu od 1,20 mil € iskazana su kroz pet 
programa: 
 
Program 1: Administracija 
Bruto zarade planirane su u iznosu od 0,06 mil €. Sredstva su planirana u skladu sa Zakonom o 
zaradama državnih službenika i namještenika. U okviru ovog programa planirana su sredstva 
za bruto zarade za 6 zaposlenih. 
 
Ostala lična primanja planirana su u iznosu od 0,01 mil €. Sredstva su planirana za isplatu 
naknada za stanovanje i odvojen život i ostalih naknada, u skladu sa Odlukom o kriterijumima 
za utvrđivanje visine naknade za rad člana radnog tijela ili drugog oblika rada. 
 
Rashodi za materijal planirani su u iznosu od 0,01 mil €. Sredstva su planirana za nabavku 
kancelarijskog materijala i sitnog inventara, rezervnih djelova za službena vozila, publikacija, 
časopisa i glasila i za rashode za gorivo. 
 
Rashodi za usluge planirani su u iznosu od 0,02 mil €. Sredstva su planirana za: službena 
putovanja, reprezentaciju, komunikacione usluge, advokatske, notarske i pravne usluge, 
konsultantske usluge, usluge stručnog usavršavanja i ostale usluge. 
 
Sredstva na ovom programu planirana su i za tekuće održavanje opreme i osiguranje 
zaposlenih i službenih vozila. 
 
Program 2. Ostvarivanje ljudskih prava 
Bruto zarade planirane su u iznosu od 0,06 mil. €, za 5 zaposlenih 
 
Rashodi za usluge planirani su u iznosu od 0,09 mil. €. i najvećim dijelom se odnose na 
konsultantske usluge, projekte i studije u iznosu od 0,03 mil. € i ostale usluge (usluge 
prevođenja, štampanja i umnožavanja, medijske usluge i promotivne aktivnosti) u iznosu od 
0,03 mil. €.    
 
Transferi institucijama, pojedincima, nevladinom i javnom sektoru su planirani u iznosu od 
0,20 mil. €. imajući u vidu zakonsku nadležnost ministarstva u pogledu zaštite i očuvanja 
vjerskih zajednica. 
 
Program 3: Unapređenje položaja RAE populacije 
Bruto zarade planirane su u iznosu od 0,01 mil €. Sredstva su planirana u skladu sa Zakonom o 
zaradama državnih službenika i namještenika. U okviru ovog programa planirana su sredstva 
za bruto zarade za 1 zaposlenog. 
 
Rashodi za usluge planirani su u iznosu od 0,20 mil €. Najveći dio sredstava u okviru ove grupe 
izdataka planiran je na izdatku Konsultantske usluge, projekti i studije.   
Sredstva su planirana za implementaciju Strategije za poboljšanje položaja Roma i Egipćana 
2012 – 2016 kao i za implementaciju projekta Dekada inkluzije Roma 2005 – 2015. Strategija za 
poboljšanje položaja Roma i Egipćana predstavlja skup konkretnih mjera i aktivnosti u 
četvorogodišnjem periodu pravnog, političkog, ekonomskog, socijalnog, obrazovnog, 
kulturno – informativnog i drugog neophodnog karaktera u cilju opšeg poboljšanja položaja 
romske populacije u Crnoj Gori. Ovom Strategijom Ministarstvo za manjinska prava 
prepoznato je kao nosilac seta aktivnosti usmjerenih ka poboljšanju položaja ove populacije 
u Crnoj Gori, koje se finansiraju iz navedenih sredstava. Dio planiranih sredstava odnosi se na 
održavanje okruglih stolova i seminara kao i na obilježavanje Svjetskog dana Roma. 
 



161 
 

Kontribucije za članstvo u domaćim i međunarodnim organizacijama planirane su u iznosu 
od 0,02 mil €. Sredstva su planirana za kontribuciju Multidonatorskom fondu koji služi za 
podršku projektu Dekada inkluzije Roma 2005 – 2015. 
 
Program 4: Nacionalni savjeti 
Sredstva na ovom programu planirana su na izdatku Transferi političkim partijama, 
strankama i udruženjima u ukupnom iznosu od 0,30 mil €. Planirani iznos sredstava namijenjen 
je finansiranju šest savjeta manjina u Crnoj Gori i to: Srpskog, Hrvatskog, Muslimanskog, 
Bošnjačkog, Albanskog i Romskog savjeta. Naime, članom 33 stav 10 Zakona o manjinskim 
pravima i slobodama definisano je da se sredstva za finansiranje savjeta obezbjeđuju u 
budžetu Crne Gore. U skladu sa navedenim, planirano je da se shodno broju savjeta, svaki 
savjet mjesečno finansira u iznosu od 4.166,00€. 
 
Program 5: Evropske integracije i ostvarivanje manjinskih prava 
Bruto zarade planirane su u iznosu od 0,05 mil €. Sredstva su planirana u skladu sa Zakonom o 
zaradama državnih službenika i namještenika. U okviru ovog programa planirana su sredstva 
za bruto zarade za 5 zaposlenih. 
 
Ostala lična primanja planirana su u iznosu od 0,01 mil €. Sredstva su planirana za isplatu 
naknada za stanovanje i odvojen život i ostalih naknada. 
 
Rashodi za materijal i usluge planirani su u iznosu od 0,12 mil €. Najznačajniji dio ovih 
sredstava planiran je na izdatku Konsultantske usluge, projekti i studije i to u iznosu od 0,11 mil 
€. Sredstva su planirana za: sprovođenje elektorskih skupština za izbore Savjeta manjina, 
realizaciju strategije manjinske politike, obilježavanje nacionalnih praznika manjina u Crnoj 
Gori, održavanje seminara i okruglih stolova, posjeta i održavanje veza sa iseljenicima, 
saradnju sa matičnim državama pripadnika nacionalnih i etničkih grupa u Crnoj Gori i dr. 



162 
 

41402 – Fond za zaštitu i ostvarivanje manjinskih prava 
Predviđena budžetska sredstva za 2013. godinu u iznosu od 0,90 mil € iskazana su kroz jedan 
program: 
 
Program 1: Fond za zaštitu i ostvarivanje manjinskih prava 
Ukupan iznos sredstava planiran je u skladu sa Odlukom o osnivanju Fonda za zaštitu i 
ostvarivanje manjinskih prava ("Sl.list Crne Gore", br.64/11), u kojoj je članom 2 propisano 
sljedeće: "Fond se finansira iz budžeta Crne Gore i iz drugih sredstava. Budžetom će se za 
namjene iz stava 1 ovog člana opredijeliti najmanje 0,15% od ukupnih budžetskih sredstava 
umanjenih za budžet državnih fondova i kapitalni budžet", a što za 2013. godinu iznosi 0,90 mil 
€.  
 
Bruto zarade planirane su u iznosu od 0,05 mil €. Sredstva su planirana u skladu sa Zakonom o 
zaradama državnih službenika i namještenika. U okviru ovog programa planirana su sredstva 
za bruto zarade za 6 zaposlenih. 
 
Ostala lična primanja planirana su u iznosu od 0,03 mil €. Sredstva su planirana za isplatu 
naknada za stanovanje i odvojen život i ostalih naknada. Sredstva planirana na izdatku 
Ostale naknade opredijeljena su za isplatu naknada članovima Upravnog odbora Fonda. 
 
Rashodi za  materijal planirani su u iznosu od 0,02 mil €. Sredstva su planirana za nabavku 
kancelarijskog materijala i sitnog inventara, sredstava higijene, publikacija, časopisa i glasila, 
rashode za energiju i rashode za gorivo. 
 
Rashodi za usluge planirane su uiznosu od 0,05 mil €. Sredstva su planirana za: službena 
putovanja, telefonske usluge i usluge pošte, advokatske, notarske i pravne usluge, 
konsultantske usluge, projekte i studije, usluge stručnog usavršavanja zaposlenih i ostale 
usluge. 
 
Rashodi za Rentu planirani su u iznosu od 0,02 mil €. Sredstva su namijenjena za plaćanje 
zakupa objekta u kojem se nalaze poslovne prostorije Fonda za zaštitu i ostvarivanje 
manjinskih prava.  
 
Transferi institucijama, pojedincima, nevladinom i javnom sektoru planirani su u iznosu od 
0,70 mil €. Sredstva na ovom izdatku planirana su za finansiranje projekata za podršku 
aktivnostima značajnim za očuvanje i razvoj nacionalnih odnosno etničkih posebnosti 
manjinskih naroda i drugih manjinskih nacionalnih zajednica i njihovih pripadnika u oblasti 
nacionalnog, kulturnog, jezičkog i vjerskog identiteta. Sredstva se raspodjeljuju putem javnog 
konkursa na osnovu utvrđenih kriterijuma. 



163 
 

41405 – Centar za razvoj i očuvanje kulture manjina Crne Gore 
Predviđena budžetska sredstva za 2013. godinu u iznosu od 0,18 mil € iskazana su kroz jedan 
program: 
 
Program 1: Administracija 
Bruto zarade planirane su u iznosu od 0,03 mil €. Sredstva su planirana u skladu sa Zakonom o 
zaradama državnih službenika i namještenika. U okviru ovog programa planirana su sredstva 
za bruto zarade za 3 zaposlena. 
 
Ostala lična primanja planirana su u iznosu od 0,02 mil €. Sredstva su planirana za isplatu 
naknada za stanovanje i odvojen život i naknada koje se isplaćuju članovima Upravnog 
odbora Centra. 
 
Rashodi za materijal planirani su za nabavku administrativnog materijala, rashoda za energiju 
i rashoda za gorivo. 
 
Rahodi za usluge planirani su u iznosu od 0,10 mil €. Sredstva su planirana za: službena 
putovanja, reprezentaciju, telefonske i poštanske usluge i konsultantske usluge, projekte i 
studije. Sredstva planirana na izdatku Konsultantske usluge, projekti i studije planirana su u 
iznosu od 0,1 mil € i opreidjeljena su za realizaciju predviđenih aktivnosti i programa koji se 
odnose na: književne, muzičke i likovne programe, baštinu manjinskih naroda, regionalnu 
saradnju, organizaciju tradicionalnih manifestacija i obilježavanje jubileja i održavanje 
okruglih stolova, seminara i rasprava. 
 
Sredstva za Rentu planirana su u iznosu od 0,01 mil € i namijenjena su za zakup objekta u 
kojem se nalaze poslovne prostorije Centra. 



164 
 

415 – Ministarstvo održivog razvoja i turizma 

41501 – Ministarstvo održivog razvoja i turizma 
Predviđena budžetska sredstva za 2013. godinu u iznosu od 6,52 mil. € iskazana su kroz šest 
programa:  
 
Program 1  Turistička djelatnost 
Bruto zarade i ostala lična primanja planirani su u iznosu od 0,13 mil. €  za 14 službenika na 
osnovu Zakona o zaradama državnih službenika i namještenika. 
 
Rashodi za materijal i usluge planirani su u iznosu od 1,19 mil. €, iz kojih će se finansirati 
sljedeće aktivnosti: 
-970.000,00€ za emitovanje spotova na nekoj od globalnih mreža (CNN, Euro Newsu, Euro 
Sportu, BBC, Travel Chanel) i regionalna kampanja i organizacija dodjele godišnjih nagrada 
u turizmu WBA; 
-50.000,00€ za za realizaciju projekta “Planinarenje i biciklizam” (Hiking & Biking); 
-50.000,00€ za održavanje turističke signalizacije na putnim pravcima u Crnoj Gori; 
-50.000,00€ za realizaciju projekta „Neka bude čisto“, 
-42.500,00€ za izvještaj o Poslovanju hotelijerstva u skladu sa ugovorom o realizovanju 
projekta “Istraživanje i analiza poslovanja hotelijerstva Crne Gore”; 
-15.000,00€ za uspostavljanje evidencije turističkog prometa; 
 
Iznos od 0,02 mil. € koristiće se za troškove administrativnog  materijala i službenih putovanja.  
 
Ostali izdaci u iznosu od 0,03 mil. € planirani su za obaveze plaćanja članarine za članstvo u 
medjunarodnim asocijacijama. 
 
Program 2  Životna sredina i komunalni razvoj 
Bruto zarade i ostala lična primanja planirani su u iznosu od 0,30 mil. €  za 30 službenika na 
osnovu Zakona o zaradama državnih službenika i namještenika.  
 
Rashodi za materijal i usluge planirani su u iznosu od 0,25 mil. €, od čega je iznos od 0,22 mil. € 
planiran za konsultantske usluge, projekte i studije iz čega će se finansirati sljedeće aktivnosti: 
 
-150.000,00€ planirano je za realizaciju aktivnosti definisanih osivačkim aktima „Procon-a“ i 
planiranim godišnjim programom rada DOO „Procon“ za 2012. godinu u skladu sa Ugovorom 
o pružanju usluga koji se zaključuje između Ministarstva održivog razvoja i turizma i DOO 
„Procon“; 
-50.000,00€ za troškove održavanja skladišta radioaktivnog otpada; 
-15.000,00€ za Nacionalnu strategiju biodiverziteta; 
-2.000,00€ za Izradu okvirnog programa za tehničku saradnju sa Međunarodnom agencijom 
za atomsku energiju; 
-5.000,00€ za izradu Komunikacione strategije održivog razvoja. 
 
Subvencije su planirane u iznosu od 0,55 mil. € i odnose se na subvencije JP za Nacionalne 
Parkove Crne Gore. Osim sredstava koja se opredjeljuju iz budžeta JP za Nacionalne Parkove 
za realizaciju aktivnosti koristi sopstvena sredstva koja ostvaruje od vršenja djelatnosti. 
 
Ostali izdaci u iznosu od 0,02 mil. € planirani su za obaveze plaćanja članarine za članstvo u 
medjunarodnim asocijacijama i kontribuciju za implementaciju Arhivske konvencije. 
 
Program 3: Direkcija javnih radova 
Bruto zarade i ostala lična primanja planirani su u iznosu od 0,29 mil. € za 30 zaposlenih na 
osnovu Zakona o zaradama državnih službenika i namještenika. U okviru navedenih 



165 
 

sredstava planirana su sredstva za povećanje zarada u skladu sa Odlukom o uvećanju 
zarada državnim službenicima i namještenicima za obavljanje određenih poslova. 
 
Rashodi za materijal i usluge planirani su u iznosu od 0,14 mil. €. Ovi izdaci obuhvataju 
rashode za administrativni materijal zbog visokog troška imajući u vidu naredni investicioni 
ciklus; rashode za energiju i gorivo, službena putovanja iz razloga terenskog rada na teritoriji 
čitave Crne Gore i praćenje tehnoloških dostignuća i dostignuća u građevinarstvu, kao i 
usavršavanja zaposlenih; rashode za reprezentaciju, i komunikacione usluge i usluge stručnog 
usavršavanja zaposlenih što podrazumjeva praćenje seminara u zemlji i inostranstvu. 
Rashodi za usluge planirane u iznosu od 0,04 mil. € i odnose se na konsultantske usluge, 
projekte i studije koje su važne prateće aktivnosti a odnose se na angažovanje preduzeća i 
pojedinaca koji učestvuju u izradi studija i prethodnih istraživačkih radova, revizijama 
projektne dokumentacije kao i vođenje stručnog nadzora nad izvođenjem radova.  
 
Ostali izdaci planirani su za izradu i održavanje softvera, osiguranje zaposlenih i komunalne 
naknade. 
 
Kapitalni izdaci se u tekućem budžetu ove potrošačke jedinice odnose na izdatke za 
opremu i oni iznose 0,01 mil. € za potrebe nabavke nove kompjuterske opreme dok su ostali 
rashodi koji se podrazumijevaju pod kapitalnim izdacima planirani u okviru kapitalnog 
budžeta Direkcije javnih radova. 
 
Program 4. Uređenje prostora, građevinarstvo i stambeni razvoj 
Bruto zarade i doprinosi na teret poslodavca planirani su u iznosu od 0,45 mil. €  za 45 
službenika na osnovu Zakona o zaradama državnih službenika i namještenika.  
 
Rashodi za materijal i usluge planirani su u iznosu od 2,24  mil. €, od čega se iznos od 2,22 mil. 
€ koristi za finansiranje konsultantskih usluga, studija i projekata i to: 
 
-300.000,00€ iz opštih prihoda budžeta planirano je za kofinansiranje za „Projekat Katastra“ 
(Lamp), a izvršavaće se u visini neophodnoj za implementaciju navedenog projekta, u skladu 
sa članom 8 Predloga Zakona o budžetu Crne Gore za 2013. godinu; 
-za potrebe postupka donošenja prostornih planova i državnih studija lokacija, započetih u 
prethodnom periodu predviđen je iznos od 1,2 mil. € i to: 
- za Prostorni plan posebne namjene za Durmitorsko područje, 
- za Lokalnu studiju lokacije “Dubovica I”; 
- za Detaljni prostorni plan za prostor višenamjenske akumulacije na rijeci Komarnici; 
- za Stratešku procjenu uticaja na životnu sredinu za detaljni prostorni plan za prostor 
višenamjenske akumulacije na rijeci Komarnici; 
- za Detaljni prostorni plan za Jadransko-Jonski autoput; 
- za Prostorni plan posebne namjene Nacionalnog parka “Lovćen”; 
- za Prostorno-urbanistički plan Opštine Ulcinj; 
- za Državnu studije lokacije “Dio Sektora 46-Kamenovo”; 
-za Strategiju valorijazcije prostora u cilju proizvodnje energije iz obnovljivih solarnih izvora i 
demonstracione pilot projekte; 
- za Državnu studiju lokacije za djelove sektora 43 i 45 i državna studija lokacije za djelove 
sektora 47 i 48; 
-- za Državnu studiju lokacije “Virpazar”; 
- za izradu geodetskih podloga za  detaljne razrade u okviru prostorno planske 
dokumentacije; 
- za Detaljni prostorni plan za termoelektranu Pljevlja; 
- za Izmjenu i dopunu Državne studije lokacije „Arsenal” Tivat; 
- za državnu studiju lokacije „Mihailovići”; 
- za Državnu studiju lakacije „Donji Murići”; 
- za Prostorni plan posebne namjene Nacionalnog parka „Prokletije”; 
- za Plan epikontinenalnog pojasa, 



166 
 

- za projekat „Legalizacija neformalnih objekata”. 
 
Izrada prostornog plana posebne namjene za Obalno područje finansiraće se iz sredstava JP 
Morsko dobro. 
 
Iznos od 0,03 mil. € koristiće se za potrebe troškova za administrativni materijal, službena 
putovanja u zemlji i inostranstvu, advokatske, notarske i pravne usluge. 
 
Transferi institucijama, pojedincima, nevladinom i javnom sektoru planirani su u iznosu od 
0,07 mil. € za potrebe transfera sredstava opštinama za poslove prostornog planiranja i 
transfera pojedincima. 
 
Program 5. Administracija 
Bruto zarade i ostala lična primanja planirani su u iznosu od 0,31 mil. € za 36 službenika na 
osnovu Zakona o zaradama državnih službenika i namještenika.   
 
Ostala lična primanja obuhvataju naknade za stanovanje i odvojen život, kao  i ostale 
naknade u iznosu od 0,01 mil. € za isplatu naknada članovima radnih grupa u skladu sa 
Odlukom o kriterijumima za utvrđivanju visine naknade za rad člana radnog tijela ili drugog 
oblika rada.  
 
Rashodi za materijal i usluge planirani su u iznosu od 0,17 mil. € i odnose se na rashode za 
administrativni materijal, rashode za energiju i gorivo, službena putovanja, reprezentaciju 
,komunikacione usluge kao i usluge koje se odnose na finansiranje kampanje i istraživanje 
javnog mnjenja, izrada (produkcija), štampa i distribucija promotivnog materijala o tekućim i 
planiranim poslovima koje će ministarstvo sprovesti tokom 2013. godine. 
 
Ostali izdaci planirani su u iznosu od 0,04 mil. € za izdatke po osnovu isplate ugovora o djelu, 
osiguranje zaposlenih i komunalne naknade. 
 
Program 6. Međunarodne aktivnosti 
Bruto zarade i doprinosi na teret poslodavca planirani su u iznosu od 0,12 mil. €  za 14 
službenika na osnovu Zakona o zaradama državnih službenika i namještenika.  
 
Rashodi za materijal i usluge planirani su u iznosu  od 0,08 mil. € od čega je dio sredstava 
predviđen za rashode za administrativni materijal, rashode za službena putovanja zbog 
obaveza koje proističu iz procesa pridruživanja EU, bilateralnu saradnju sa drugim zemljama i 
međunarodnim organizacijama, kao i sredstva za usluge iz kojih će se finansirati organizacija 
sajamskih nastupa u inostranstvu i izrada promotivnog materijala, štampanja i usluge 
prevođenja. 



167 
 

41504 – Agencija za zaštitu životne sredine 
Predviđena budžetska sredstva za 2013. godinu planirana su u iznosu od 1,22 mil. € i iskazana 
su kroz jedan program.  
 
Program 1. Monitoring, analiza I izvještavanje o životnoj sredini 
Bruto zarade i ostala lična primanja planirani su u iznosu od 0,76 mil. € za 73 zaposlenih a 
obračunate su na osnosu Zakona o zaradama državnih službenika i namještenika.  
 
Rashodi za materijal i usluge planirani su u iznosu od 0,40 mil. €  i odnose se na troškove 
administrativnog materijala, troškova za energiju i gorivo, službena putovanja, reprezentaciju 
i komunikacione usluge.   
Sredstva u iznosu od 0,37 mil. € planirana su u cilju održavanja mreža stanica kao i izrade 
programa monitoringa životne sredine za 2013. godinu koji obuhvata:  
-160.000,00€ za Program kontrole kvaliteta vazduha i buke,  
-40.000,00€ za Program monitoringa nejonizujućeg zračenja, 
-40.000,00€ za Program ispitivanja sadržaja radionukleida u životnoj sredini,  
-40.000,00€ za Program monitoringa stanja ekosistema priobalnog mora Crne Gore,  
-30.000,00€ za Program praćenja stanja biodiverziteta,  
-29.000,00€ za Program monitoringa opasnih i štetnih materija u zemljištu, 
-6.000,00€ za Program monitoringa buke u životnoj sredini. 
 
Ostali izdaci u iznosu od 0,03 mil.  € odnose se na izdatke po osnovu isplate ugovora o djelu. 
 
Kapitalni izdaci planirani u iznosu od 0,01 mil. € i odnose se na izdatke za opremu zaposlenih. 



168 
 

41509 – Nacionalna turistička organizacija Crne Gore 
Predviđena budžetska sredstva za 2013. godinu u iznosu od 1,03 mil. € iskazana su kroz 
sljedeći program: 
 
Program 1: Promocija i uticaj na turistički proizvod 
Bruto zarade i ostala lična primanja planirane su u iznosu od 0,24 mil. €  22 zaposlenih.  
 
Rashodi za materijal i usluge planirani su u iznosu od 0,72 mil. € i odnosi se na troškove 
administrativnog materijala, rashoda za energiju i gorivo, službena putovanja, reprezentaciju 
i komunikacione usluge.  Ostale usluge koje će se finansirati iz opštih prihoda budžeta i 
namjenskih prihoda koje Nacionalna turistička organizacija Crne Gore, shodno Zakonu o 
turističkim organizacijama, ostvaruje po osnovu naplaćene boravišne i turističke takse i 
članskog doprinosa planirane su za: 
-troškove  četiri predstavništva Nacionalne turističke organizacije i to u Frankfurtu, Sarajevu, 
Beogradu i Ljubljani, od čega se iznos od 259.658,00€ izdvaja za bruto zarade zaposlenih u 
predstavništvima, 57.218,00€ troškovi zakupa kancelarijskog prostora dok se preostali iznos 
koristi za troškove materijala, usluga, energije, prevoza I troškove održavanja; 
-troškove za organizaciju i prisustvo sajamskim nastupima u zemlji i inostranstvu; 
-troškove štampanja promotivnog materijala. 
 
Renta je planirana u iznosu od 0,06 mil. € i odnosi se na zakup poslovnih prostorija, zakup 
magacinskog i parking prostora. 



169 
 

41510 – Zavod za hidrometeorologiju i seizmologiju 
Predviđena budžetska sredstva za 2013. godinu planirana su u iznosu od 1,30 mil. € kroz dva 
programa: 
 
Program 1. Hidrometeorološki zavod 
Bruto zarade i doprinosi na teret poslodavca planirani su u iznosu od 0,84 mil. €  za 112 
zaposlenih, a  obračunate su na osnovu Zakona o zaradama državnih službenika i 
namještenika.  
 
Rashodi za materijal i usluge planirani su u iznosu od 0,16 mil. €, i koristiće se za laboratorijski 
materijal, službena putovanja zbog međunarodnih aktivnosti u Svjetskoj meteorološkoj 
organizaciji i Evropskim meteorološkim asocijacijama (ECMWF-u, EUMETSAT-u i EUMETENT-u) 
koji je uslov za obavljanje osnovne djelatnosti, rashode za energiju, rashode za 
komunikacione i bankarske usluge, advokatske, notarske i pravne usluge, konsultantske 
usluge, studije i projekte i usluge stručnog usavršavanja zaposlenih. 
 
Rashodi za tekuće održavanje u iznosu od 0,02 mil. € odnose se na tekuće održavanje 
građevinskih objekata i tekuće održavanje opreme. 
 
Ostali izdaci planirani u iznosu od 0,06 mil. € odnose se na izdatke po osnovu isplate ugovora 
o djelu, kao i kontribucije za članstvo u svjetskim i evropskim metrološkim organizacijama i 
učešće zavoda u realizaciji projekata koji se finansiraju iz pretpristupnih fondova Evropske 
unije, 
 
Kapitalni izdaci su planirani u iznosu od 0,01 mil. € i odnose se na izdatke opremu i izdatke za 
investiciono održavanje. 
 
Program 2. Seizmološki zavod 
Bruto zarade planirane su u iznosu od 0,09 mil. € za 9 službenika čije su zarade obračunate na 
osnovu Zakona o zaradama državnih službenika i namještenika. 
 
Rashodi za materijal i usluge planirani su u iznosu od 0,03 mil. € i odnose se na rashode za 
administrativni materijal, gorivo, službena putovanja, reprezentaciju i komunikacione usluge, 
usluge stručnog usavršavanja i ostale usluge.  
 
Ostali izdaci u iznosu od 0,04 mil. € planirani su za održavanje softvera, osiguranje i ostale 
izdatke koji se odnose na  prenos seizmičkih signala sa mreže stanica Crne Gore.  
 
Kapitalni izdaci su predviđeni u iznosu od 0,02 mil. € i koristiće se za rekonstrukciju dijela 
objekta i dio dvorišne ograde Zavoda, izdatke za opremu i investiciono održavanje. 



170 
 

416 – Ministarstvo rada i socijalnog staranja 

41601 – Ministarstvo rada i socijalnog staranja 
Predviđena budžetska sredstva za 2013. godinu u iznosu od 69,47 mil. € iskazana su kroz četiri 
programa. 
 
Program 1. Uprava za zbrinjavanje izbjeglica 
Bruto zarade su planirane u iznosu od 0,13 mil. € za 17 zaposlenih na osnovu Zakona o 
zaradama državnih službenika i namještenika. 
 
Rashodi za materijal i usluge planirani su u iznosu od 0,06 mil €. 
Najveći dio planiranih sredstava odnosi se na  administrativni materijal, službena putovanja, 
energiju i ostale usluge. 
Dio planiranih sredstava za službena putovanja odnosi se na aktivnosti oko povratka 
raseljenih lica na Kosovo, međunarodne konferencije koje se tiču pitanja povratka i azila, kao 
i obilazak kolektivnih centara po Crnoj Gori. 
Rashodi za energiju odnose se na troškove električne energije zakupljenog prostora i 
povećane potrebe za putovanjima radi posjete centrima gdje borave raseljena lica.  
Preostali iznos sredstava odnosi se na rashode za komunikacione usluge, konsultantske 
usluge, advokatske usluge i usluge stručnog usavršavanja. 
 
Renta je planirana u iznosu od  0,05 mil. € za zakup u objektu Crvenog krsta i za zakup parking 
prostora. 
 
Prava iz oblasti socijalne zaštite - Izdržavanje štićenika u domovima planirana su u iznosu od 
0,10 mil € i namjenjena su za smještaj i zbrinjavanje azilanata (hrana, odjeća), usluge 
psihologa, sociologa, nabavka ljekova kao i aktivnosti u novom azilanskom centru. 
 
Transferi institucijama, pojedincima, nevladinom i javnom sektoru su planirani u iznosu od 
0,03 mil. € za jednokratne pomoći izbjeglim i raseljenim licima, kao i pomoć udruženjima i 
nevladinom sektoru koji se bave pitanjem izbjeglica. 
 
Program 2. Centri za socijalni rad 
Bruto zarade su planirane u iznosu od  5,76 mil. € u skladu sa Granskim kolektivnim ugovorom 
o izmjenama i dopunama Granskog kolektivnog ugovora za zdravstvenu i socijalnu 
djelatnost („Sl. list CG“, broj 46/08) i odnose se na 684 zaposlenih. 
 
Rashodi za materijal planirani su u iznosu od 0,17 mil. € i obuhvataju administrativni materijal, 
rashode za energiju i rashode za gorivo neophodne za obavljanje redovne djelatnosti 10 
centara za socijalni rad, koji sa svojim službama obuhvataju 21 opštinu. Ustanove socijalne i 
dječje zaštite JU Zavod ''Komanski most'', JU Dječji dom ''Mladost-Bijela'', JU Dom starih 
''Grabovac-Risan'', JU Dom starih”Bijelo Polje” i JU Centar za djecu i mlade “Ljubović” veliki su 
potrošači goriva i maziva, jer priroda njihove djelatnosti zahtjeva neprekidni rad i dežurstva.  
 
Rashodi za usluge planirani su u iznosu od 0,06 mil € i odnose se na službena putovanja, 
komunikacione usluge, bankarske usluge, advokatske i notarske usluge, konsulantske usluge i 
ostale usluge neophodne za rad 10 centara za socijalni rad i pet ustanova.  
 
Tekuće održavanje je planirano u iznosu od 0,03 mil. € i odnosi se na rekonstrukciju i 
adaptaciju centara za socijalni rad i ustanova socijalne i dječije zaštite. 
 
Ostali izdaci su planirani u iznosu od  0,11 mil. € od čega se sredstva u iznosu od 0,08 mil € 
odnose se na potrošnju vode, odvoz smeća i druge komunalne troškove u ustanovama 
socijalne i dječje zaštite. 
 



171 
 

Program 3. Socijalna, boračka i invalidska zaštita 
Rashodi za usluge planirani su u iznosu od 0,38 mil € i odnose se na realizaciju projekta 
”Socijalni karton”. Vlada Crne Gore i UNDP sklopili su Sporazum o izradi projekta “Socijalni 
karton” - Informacioni sistem socijalnog staranja u Crnoj Gori. Vrijednost ukupnog projekta koji 
se realizuje u fazama iznosi 1.279.979,00€, od čega je iznos od 378.250,00€ potrebno 
obezbijediti iz budžeta za 2013. godinu.  
 
Prava iz oblasti socijalne zaštite planirana su u iznosu od 60,75 mil.  €. 
Pravo na dodatak za djecu je osnovno pravo iz dječije zaštite koje može ostvariti dijete: 
korisnik materijalnog obezbjeđenja; korisnik dodatka za njegu i pomoć; korisnik lične 
invalidnine bez roditeljskog staranja; čiji je roditelj, usvojilac, staralac, hranitelj, odnosno lice 
kome je dijete povjereno na njegu, vaspitanje i obrazovanje kao korisnik materijalnog 
obezbjeđenja zasnovao radni odnos na osnovu sporazuma o aktivnom prevazilaženju 
nepovoljne socijalne situacije. Ovo pravo u junu 2012. godine koristilo je 10.838 porodica sa 
20.838 djece. Sredstva za 2013. godinu planirana su u iznosu od 5,19 mil. €, u skladu sa 
Predlogom zakona o socijalnoj i dječijoj zaštiti.  
 
Boračko-invalidska zaštita regulisana je Zakonom o boračkoj i invalidskoj zaštiti (″Sl.list RCG″, 
broj 69/03 i “ Sl. list RCG”, broj 21/08), a obuhvata zaštitu boraca, porodica palih boraca, 
ratnih vojnih invalida i mirnodopskih vojnih invalida, civilnih invalida i članova porodica umrlih 
boraca, vojnih invalida i civilnih invalida rata. Zakonom je utvrđeno da se mjesečna novčana 
primanja usklađuju polugodišnje (1. januar i 1. jul tekuće godine) sa kretanjima troškova 
života i prosječne zarade zaposlenih na teritoriji Crne Gore na osnovu statističkih podataka za 
predhodno polugodište, u procentu koji predstavlja zbir polovine procenta rasta odnosno 
pada troškova života i polovine procenta rasta, odnosno pada zarada. Sredstva planirana 
na ovom izdatku iznose 8,70 mil.  € i odnose se na 4.711 korisnika.  
 
Materijalno obezbjeđenje porodice je osnovno pravo iz socijalne zaštite koje može ostvariti 
pojedinac, odnosno porodica, ako je pojedinac, odnosno član porodice: 
1) nesposoban za rad;  
2) sposoban za rad, pod uslovom da je: trudnica; samohrani roditelj; roditelj koji izdržava 
dijete, odnosno roditelj koji vrši produženo roditeljsko pravo, u skladu sa zakonom kojim se 
uređuju porodični odnosi; lice koje je završilo školovanje po obrazovnom programu sa 
prilagođenim izvođenjem i dodatnom stručnom pomoći ili posebnom obrazovnom 
programu; lice poslije navršene 18 godine života, ako je na redovnom školovanju u srednjoj 
školi, do kraja roka propisanog za to školovanje; dijete bez roditeljskog staranja, odnosno lice, 
koje je bilo dijete bez roditeljskog staranja, do zasnivanja radnog odnosa na vrijeme duže od 
šest mjeseci. Ovo pravo koristilo je u junu 2012. godine 14.634 porodice sa 44.444 članova. 
Sredstva planirana za 2013. godinu iznose 18,00 mil. €.   
 
Članom 27 Predloga zakona predviđeno je skraćenje korišćenja ovog prava  roditeljima 
sposobnim za rad, koji izdržavaju dijete, izuzev ako je dijete korisnik dodatka za njegu i 
pomoć, do devet mjeseci u toku jedne godine, ako ispunjava uslove propisane ovim 
zakonom. 
 
Porodiljska odsustva-Refundacija naknade zarade i naknada zarade za porodiljsko, odnosno 
roditeljsko odsustvo obuhvata i opremu za novorođeno dijete i naknadu porodiljama po 
osnovu evidencije Zavoda za zapošljavanje. Članom 48 Predloga zakona predviđeno je da 
poslodavac ima pravo na refundaciju sredstava po osnovu isplate naknade zarade 
zaposlenom za porodiljsko, odnosno roditeljsko odsustvo.  
 
Članom 48 predviđa se da visina sredstava koja se refundiraju poslodavcu, za zaposlenog 
koji je prije ostvarivanja ovog prava bio u radnom odnosu: 
 1) najmanje 12 mjeseci neprekidno, je prosječna zarada zaposlenog za 12 mjeseci koji 
prethode mjesecu ostvarivanja prava na porodiljsko, odnosno roditeljsko odsustvo;  



172 
 

 2) od šest do 12 mjeseci neprekidno, je 70% od prosječne zarade zaposlenog za vrijeme 
rada koji je prethodio mjesecu ostvarivanja prava na porodiljsko, odnosno roditeljsko 
odsustvo;  
3) od tri do šest mjeseci neprekidno, je 50% od prosječne zarade zaposlenog za vrijeme rada 
koji je prethodio mjesecu ostvarivanja prava na porodiljsko, odnosno roditeljsko odsustvo; 
 
Za zaposlenog koji je prije ostvarivanja ovog prava bio u radnom odnosu manje od tri 
mjeseca, zarada se ne refundira.  
 
Visina sredstva može se utvrditi najviše do jedne prosječne zarade zaposlenog u državi u 
prethodnoj godini, prema podacima organa uprave nadležnog za poslove statistike. 
 
Ovo pravo koristilo je u junu 2012. godine 2.116 lica. Sredstva za 2013. godinu planirana su u 
iznosu od 17,50 mil. €, u skladu sa Predlogom zakona o socijalnoj i dječijoj zaštiti.  
 
Pravo na tuđu njegu i pomoć može ostvariti: lice kome je zbog tjelesnih, mentаlnih ili 
senzornih oštećenjа ili promjena u zdravstvenom stanju neophodna njega i pomoć da bi 
imalo obezbijeđen pristup zadovoljavanju potreba; korisnik lične invalidnine. Pravo na 
dodatak za njegu i pomoć može ostvariti lice koje nema prihod veći od 300 € mjesečno. 
Izuzetno, lice koje je korisnik lične invalidnine može ostvariti pravo na dodatak za njegu i 
pomoć nezavisno od prihoda. Ovo pravo je u junu 2012. godine koristilo 8.009 lica. 
Predlogom zakona predviđa se povećanje broja korisnika ovog prava, zbog dodatka za 
njegu i pomoć za lica oštećenog sluha i govora koja to pravo nisu ostvarivala shodno 
postojećem Zakonu. Pravo na ličnu invalidninu ima lice sa teškim invaliditetom ili drugim 
teškim trajnim promjenama u zdravstvenom stanju. Sredstva planirana za 2013. godinu iznose 
7,83 mil. €, u skladu sa Predlogom zakona o socijalnoj i dječijoj zaštiti.  
 
Ishrana djece u predškolskim ustanovama - korisnici ovog prava su djeca korisnika 
materijalnog obezbjeđenja porodice i djeca bez roditeljskog staranja. Sredstva planirana za 
2013. godinu iznose 0,61 mil. €. 
 
Izdržavanje štićenika u domovima odnosi se na štićenike smještene u ustanovama u Crnoj 
Gori i van Crne Gore i za štićenike u porodičnom smještaju. Ustanove obavljaju poslove iz 
oblasti smještaja, zaštite i vaspitanja djece bez roditeljskog staranja, djece čiji je razvoj 
ometen porodičnim prilikama, djece sa poremećajem u ponašanju, djece sa tjelesnom, 
mentalnom i senzornom ometenošću, poslove smještaja i zaštite odraslih-invalidnih i starih 
lica, sportsko rekreativne, kulturno-zabavne i zabavno-obrazovne aktivnosti. Broj korisnika 
porodičnog smještaja u junu 2012. godine iznosio je 398, a broj korisnika domskog smještaja u 
junu 2012. godine iznosio je 79. Sredstva planirana za 2013. godinu iznose 2,92 mil. €. 
 
Transferi institucijama, pojedincima, nevladinom i javnom sektoru su planirani u iznosu od  
0,05 mil. € i odnose se na jednokratne novčane pomoći porodicama i pojedincima koji se 
trenutno nađu u stanju socijalne potrebe, a iz formalnih potreba ne mogu ostvariti pravo na 
materijalno obezbjeđenje porodica.  
 
Kapitalni izdaci planirani su u iznosu od 0,50 mil €. Planirana sredstva odnose se na 
finansiranje 20% projekta IPA 2011 “Indetifikovanje trajnih rješenja za interno raseljena lica i 
stanovnike kampa “Konik-faza I”. Ukupna vrijednost projekta iznosi 3,00 mil €. 
 
Program 4. Administracija 
Bruto zarade su planirane u iznosu od 0,79 mil. €.  
Sredstva su planirana u skladu sa Zakonom o zaradama državnih službenika i namještenika, 
za 74 zaposlena. 
 
Ostala lična primanja planirana su za naknade za stanovanje i odvojen život i ostale 
naknade. 



173 
 

 
Rashodi za materijal i usluge planirani su u iznosu od 0,26 mil. €. 
Ova sredstva odnose se na rashode za materijal, gorivo, komunikacione usluge, 
konsultantske usluge i ostale usluge.  
 
Od ukupnog iznosa u okviru ove grupe izdataka najveći dio sredstava se odnosi na troškove 
poštanske provizije za isplatu prava iz socijalne i dječije zaštite koja obuhvataju materijalno 
obezbjeđenje porodice, dječije dodatke, boračku i invalidsku zaštitu, tuđu njegu i pomoć.  
 
Renta je planirana u iznosu od  0,05 mil. €. 
Planirana sredstva se odnose za zakup prostorija područne jedinice Cetinje, Šavnik i 
drugostepene komisije u Podgorici, kao i troškove smještaja službenika u Briselu za 2013. 
godinu. 
 
Ostali izdaci planirani su u iznosu od 0,07 mil. € i odnose se na troškove osiguranja kao i na 
kontribucije za članstvo u domaćim i međunarodnim organizacijama. 



174 
 

41603 – Socijalni savjet 
Predviđena budžetska sredstva za 2013. godinu u iznosu od 0,11 mil. €  iskazana su kroz  jedan  
program.  
 
Program 1. Socijalni savjet 
Bruto zarade su planirane u iznosu od 0,01 mil. € za jednog zaposlenog na osnovu Zakona o 
zaradama državnih službenika i namještenika. 
 
Ostala lična primanja planirana su u iznosu od 0,05 mil. €, a odnose se na ostale naknade 
planirane za 33 člana socijalnog savjeta u skladu s Odlukom o izmjenama  odluke o vrstama i 
visini naknade članovima  Socijalnog savjeta.  
 
Rashodi za materijal i rashodi za usluge planirani su u iznosu od 0,04 mil. €. 
Planirana sredstva obuhvataju sredstva za kancelarijski materijal jer Socijalni savjet ima 
obavezu pripreme, dostave i umnožavanja materijala za sjednice, kako za plenarne sjednice 
Savjeta (koji broji 33 člana) tako i za sedam sekcija Savjeta i ostale radne grupe koje se 
formiraju u toku godine za posebna pitanja iz nadležnosti i djelokruga rada Savjeta. Rashodi 
za službena putovanja odnose se na isplatu putnih troškova i dnevnica članovima  socijalnog 
savjeta prilikom njihovog učešća na sjednicama.  



175 
 

417 – Ministarstvo za informaciono društvo i telekomunikacije 

41701 – Ministarstvo za informaciono društvo i telekomunikacije 
Predviđena budžetska sredstva za 2013. godinu iznose  5,36 mil. €. 
 
Program 1. Telekomunikacije 
Ostali izdaci su planirani u iznosu od 0,08 mil. €. za plaćanje troškova kontribucije za članstvo 
u domaćim i međunarodnim organizacijama i to: Svjetska poštanska organizacija (UPU) oko 
43.979 CHF -   0,037 mil. €,  International Telekomunication Union (ITU) oko 40.154,10 CHF – 
0,033 mil. €, Europian Communication Office (ECO) 64.466 DKK – 0,009 mil.€ , CEPT  1.145 DKK 
– 0,0002 mil.€.  
 
Program 2: Informaciono društvo 
Bruto zarade planirane su u iznosu od 0,59 mil. € Zarade zaposlenih planirane su na osnovu 
Zakona o zaradama državnih službenika i namještenika. Sredstva za bruto zarade planirana 
su za 67 zaposlena. 
 
Ostala lična primanja su planirana u iznosu od 0,04 mil. € i odnose se na naknadu za odvojen 
život i ostale naknade. 
 
Rashodi za usluge su planirani u iznosu od 1,59 mil.€  od čega se iznos od 1,52 mil. €  odnosi 
na komunikacione usluge a namijenjen je: T-com-u u iznosu 1,51 mil. €, iznos od 0,021 mil.€ 
odnosi se na rashode za službena putovanja, dok je iznos od 0,054 mil. € planiran za usluge 
prevođenja, štampanja i umnožavanja kao i za projekte iz oblasti promocije informatičkog 
društva. 
 
Rashodi za tekuće održavanje su planirani u iznosu od 0,03 mil.€. 
 
Ostali izdaci su planirani u iznosu od 2,96 mil.€ od čega se najveći dio odnosi na izradu i 
održavanje softvera u iznosu od 2,89 mil.€ za projekte:  
-Tehnička podrška za Oracle licence (Projekti:CRS i e-DMS) iznos 0,04 mil.€,  
-Microsoft licence iznos  1,3 mil.€,   
-troškovi za Antivirus software iznos 0,019 mil.€,  
-održavanje elektronskih sjednica Vlade iznos 0,13 mil. €,  
-održavanje CRS iznos 0,08 mil. €,  
-Wireles Montenegro iznos  1,288 mil.€.  
-Troškovi održavanja internog CA iznos 0,03 mil.€ 
-održavanje Centralnog biračkog spiska iznos 0,01 mil.€ 
-Planirani su izdaci za kontribucije za članstvo u domaćim i međinarodnim organizacijama u 
iznosu od 0,03 mil.€,  
-osiguranje u iznosu od 0,004 mil.€, i  
-ostalo u iznosu od 0,03 mil.€ (kofinansiranje za IPA 2011.projekat “Uvođenje ECDL 
standarda“). 
 
Kapitalni izdaci su planirani u iznosu od 0,04 mil.€. 



176 
 

419 – Ministarstvo nauke 

41901 – Ministarstvo nauke  
Predviđena budžetska sredstva za 2013. godinu u iznosu od 1,64 mil € iskazana su kroz dva 
programa: 
 
Program 1: Nauka 
Bruto zarade planirane su u iznosu od 0,19 mil €. Sredstva su planirana u skladu sa Zakonom o 
zaradama državnih službenika i namještenika. U okviru ovog programa planirana su sredstva 
za bruto zarade za 9 zaposlenih. 
 
Ostala lična primanja planirana su u ukupnom iznosu od 0,04 mil €.  Najveći dio sredstava 
planiran je na stavci Ostale naknade u iznosu od 0,03 mil € i odnosi se na naknade 
članovima Savjeta za naučno-istraživačku djelatnost koje je imenovala Vlada Crne Gore radi 
unapređenja naučno-istraživačke djelatnosti i njenog uključivanja u Evropski istraživački 
prostor. Preostali dio sredstava namijenjen je za isplatu naknada za stanovanje i odvojen 
život i otpremnine.  
 
Rashodi za materijal planirani su u iznosu od 0,03 mil €. Sredstva su namijenjena za 
administrativni materijal, energiju i gorivo. 
 
Rashodi za usluge planirani su u iznosu od 1,20 mil €. Sredstva su planirana za: službena 
putovanja u iznosu od 0,02 mil. €, reprezentaciju, komunikacione usluge, bankarske usluge i 
negativne kursne razlike, usluge stručnog usavršavanja, ostale usluge. Značajan iznos 
sredstava planiran je na stavci Konsultantske usluge, projekti i studije u iznosu od 1,16 mil € i 
odnosi se na saradnju sa Međunarodnom agencijom za atomsku energiju (MAAE-IAEA), 
bilateralnu saradnju, godišnju participaciju za učešće Crne Gore u FP7 programu, realizaciju 
Konkursa za sufinansiranje nacionalnih naučno-istraživačkih projekata u periodu 2012 -2014. 
(II godina), program razvoja ICT infrastrukture u Crnoj Gori – istraživačke akademske mreže 
Crne Gore (MREN) za period 2011-2013. (III godina programa), finansiranje međunarodnih 
projekata u programu EUREKA: Sredstva namijenjena u ovu svrhu biće upotrijebljena za: 
finansiranje tekućih projekata, raspisivanje konkursa i finansiranje novih projekata, članarina, 
obuke i promovisanje programa u zemlji. 
 
Program 2: Institut za crnogorski jezik i književnost 
Bruto zarade planirane su u iznosu od 0,09 mil €. U okviru ovog programa planirana su 
sredstva za bruto zarade za  9 zaposlenih. 
 
Rashodi za usluge planirani su u iznosu od 0,05 mil €. U okviru ove grupe izdataka 
Konsultantske usluge, projekti i studije planirani su u iznosu od 0,01 mil € i isti su namijenjeni za 
plaćanje autorskih honorara. Ostale usluge planirane su iznosu od 0,03 mil € i odnose se na 
troškove prevođenja  sa izdanja na stranim jezicima i okončavanja procesa pripreme izdanja 
(štampa i umnožavanje). Preostali dio sredstava namijenjen je za: troškove službenih 
putovanja u inostranstvu - odlasci na sajmove vezane za djelatnost Instituta, kao i 
posjećivanje naučnih skupova, a sve u cilju promovisanja crnogorskog jezika, troškovi vezani 
za slanje izdanja Instituta u slavističke centre i velike međunarodne biblioteke.  



177 
 

501 – Komisija za sprječavanje sukoba interesa 

50101 – Komisija za sprječavanje sukoba interesa 
Predviđena budžetska sredstva za 2013. godinu planirana su u iznosu od 0,27  mil. €.   
 
Program 1: Sprječavanje sukoba interesa 
Bruto zarade planirane su u iznosu od 0,12 mil €. Ovaj iznos je planiran u skladu sa Zakonom o 
zaradama državnih službenika i namještenika i rješenjem Skupštine Crne Gore SU-SK br. 12-
77/2 od 03.03.2010 .godine. U okviru ovog programa planirana su sredstva za bruto zarade za 
11 zaposlenih. 
 
Ostala lična primanja planirana su u iznosu od 0,03 mil .€ Sredstva su planirana za isplatu 
naknada  za  7 članova Komisije u skladu sa Odlukom o utvrđivanju visine naknade za rad 
članovima Komisije za sprječavanje sukoba interesa ("Sl.list CG", br.62/09). 
 
Rashodi za usluge planirani su u iznosu od 0,07 mil . € i najvećim dijelom se odnose na ostale 
usluge (usluge prevođenja, štampanja i umnožavanja, medijske usluge i promotivne 
aktivnosti).  
 
Renta je planirana u iznosu od 0,03 mil € i odnosi se na zakup kancelarija, kao i na zakup 
poslovnog prostora u kojem se odlažu registri i brojna građa o imovini javnih funkcionera. 



178 
 

502 – Zaštitnik ljudskih prava i sloboda 

50201 – Zaštitnik ljudskih prava i sloboda 
Predviđena budžetska sredstva za 2013. godinu u iznosu od 0,53 mil € iskazana su kroz jedan 
program. 
 
Program 1: Zaštita ljudskih prava i sloboda 
Bruto zarade i doprinosi na teret poslodavca planirane su u iznosu od 0,41 mil €. Sredstva su 
planirana u skladu sa Zakonom o zaštitniku/ci ljudskih prava i sloboda Crne Gore ("Sl. list CG", 
br. 42/11) i Zakona o zaradama državnih službenika i namještenika. U okviru ovog programa 
planirana su sredstva za 34 zaposlena.  
 
Ostala lična primanja planirana su u iznosu od 0,02 mil €. Sredstva su planirana na izdatku 
Ostale naknade i odnose se na naknade članovima radnih grupa, koje se obračunavaju u 
skladu sa Odlukom o kriterijumima za utvrđivanje visine naknade za rad člana radnog tima ili 
drugog oblika rada. 
 
Rashodi za materijal planirani su u iznosu od 0,01 mil. €. Planirana sredstva u okviru ovog 
izdatka odnose se na administrativni materijal (kancelarijski materijal, sitan inventar, sredstva 
higijene, rezervne djelove) i rashode za gorivo. 
 
Rashodi za usluge planirani su u iznosu od 0,07 mil. €. 
Planirana sredstva u okviru ovog izdatka odnose se na službena putovanja, reprezentaciju, 
komunikacione usluge, bankarske usluge i negativne kursne razlike; konsultantske usluge, 
projekte i studije; usluge stručnog usavršavanja i ostale usluge. 
 
Službena putovanja planirana su u iznosu od 0,02 mil. € i namijenjena su prevashodno za 
terenski rad zaposlenih u instituciji, kao i za saradnju sa međunarodnim organizacijama i 
tijelima. Komunikacione usluge planirane su za rashode fiksne i mobilne telefonije u iznosu od 
0,02 mil. €. Konsultantske usluge, projekti i studije planirane su u iznosu od 0,01 mil. € za 
saradnju sa Komitetima Ujedinjenih nacija i tijelima Savjeta Evrope, aktivnosti u okviru 
CRONSEE mreže (mreža ombudsmana za djecu jugoistične Evrope), ENOC-a (Evropska 
mreža ombudsmana), sprovođenje istraživanja „Dječja participacija“. Ostale usluge 
planirane su u iznosu od 0,01 mil. € za usluge štampanja i prevođenja dokumenata i 
izvještaja; za izradu upitnika i izradu propagandnog materijala.  
 
Kapitalni izdaci su planirani u iznosu od 0,01 mil. €.  
Sredstva  u okviru ovog izdatka odnose se na izdatke za opremu. 



179 
 

503 – Državna revizorska institucija 

50301 – Državna revizorska institucija 
Predviđena budžetska sredstva za 2013. godinu u iznosu od 1,44 mil. € iskazana su kroz četri 
programa: 
 
Program 1: Sprovođenje revizije 
Bruto zarade i doprinosi na teret poslodavca su planirane u iznosu od 0,75 mil. € za 51 
zaposlenog. Zarade su planirane u skladu sa Zakonom o zaradama državnih službenika i 
namještenika, Zakonom o Državnoj revizorskoj instituciji ("Sl. list CG", br. 40/11) i Pravilnikom o 
revizorskom dodatku i drugim dodacima na zaradu zaposlenih u Državnoj revizorskoj instituciji 
("Sl. list CG", br. 21/10).  
 
Ostala lična primanja planirana su u iznosu od 0,02 mil. € i odnose se ostale naknade za 
zaposlene u ovoj instituciji. 
 
Rashodi za usluge planirani su u iznosu od 0,09 mil. €.  
Planirana sredstva u okviru ovog izdatka odnose se na službena putovanja, reprezentaciju, 
komunikacione usluge i konsultantske usluge, projekte i studije.  
 
Rashodi za službena putovanja planirana su u iznosu od 0,04 mil. € i namijenjena su za: 
prisustvo na konferencijama i učešće u radnim grupama (učešće u pregovorima Crne Gore 
sa EU u poglavlju XXIII i XXIV; kao i prisustvovanje konferencijama i učešće u radnim grupama 
shodno članstvu u INTOSAI i EUROSAI organizacijama). 
 
Reprezentacija je planirana u iznosu od 0,02 mil. €. Najveći dio navedenog rashoda 
uslovljeno je činjenicom da je Institucija u narednoj godini domaćin „Konferancije o značaju i 
jačanju konstruktivnih odnosa između Vrhovnih revizorskih institucija i Parlamenta, kao i ostalih 
tijela javne uprave“ koja je međunarodnog karaktera.  
 
Komunikacione usluge planirane su za rashode fiksne i mobilne telefonije u iznosu od 0,02 mil. 
€.  
 
Konsultantske usluge, projekte i studije planirane su u iznosu od 0,01 mil. € i predviđene su za 
angažovanje zaposlenih u Instituciji kao i eksternih eksperata. 
 
Ostali izdaci planirani su u ukupnom iznosu od 0,02 mil. € i to za rashode izrade i održavanje 
softvera i ostale rashode. 
 
Kapitalni izdaci su planirani u iznosu od 0,02 mil. €.  
Sredstva u okviru ovog izdatka odnose se na izdatke za opremu, odnosno za nabavku 
opreme za novozaposlene. 
 
Program 2: Administracija 
Bruto zarade i doprinosi na teret poslodavca planirani su u iznosu od 0,11 mil. € za 11 
zaposlenih. Zarade zaposlenih planirane su u skladu sa Zakonom o zaradama državnih 
službenika i namještenika.  
 
Rashodi za materijal planirani su u iznosu od 0,08 mil. €. Planirana sredstva u okviru ovog 
izdatka odnose se na administrativni materijal; materijal za posebne namjene i rashode za 
energiju i gorivo. 
Administrativni materijal planiran je u iznosu od 0,03 mil. € za kancelarijski materijal, sitan 
inventar, sredstva higijene i rezervne djelove. 
 



180 
 

Rashodi za energiju planirani su u iznosu od 0,03 mil. € za troškove električne energije i ostale 
režijske troškove po osnovu korišćenja poslovnog prostora u zgradi CBCG i poslovnih 
prostorija „Montrev“. 
 
Rashodi za usluge planirani su u iznosu od 0,06 mil. €.  
Planirana sredstva u okviru ovog izdatka odnose se na službena putovanja, reprezentaciju, 
komunikacione usluge, bankarske usluge i negativne kursne razlike, usluge stručnog 
usavršavanja i ostale usluge.  
 
Rashodi za službena putovanja planirana su u iznosu od 0,01 mil. €. Reprezentacija je 
planirana u iznosu od 0,02 mil. €. Komunikacione usluge planirane su u iznosu od 0,02 mil. € za 
telefonske usluge, rashode za korišćenje interneta i poštanske usluge. 
 
Usluge stručnog usavršavanja predviđene su za edukacije novoformiranog Revizorskog tijela 
za reviziju uspjeha, kao i kadra nadležnog za reviziju finansijskih izvještaja političkih partija. 
Sredstva su namijenjena i za polaganje ispita za državnog revizora, saglasno Pravilniku o 
polaganju ispita za sticanje zvanja – državni revizor.  
 
Rashodi za tekuće održavanje planirani su u iznosu od 0,03 mil. € i odnose se na izdatke: 
Tekuće održavanje građevinskih objekata i Tekuće održavanje opreme. Sredstva su 
namijenjena za servisiranje i održavanje tekuće opreme Institucije, za renoviranje postojećih 
prostorija kao i adaptaciju prostorija namijenjenih za novozaposlene. U sklopu tekućih 
troškova planirana su i sredstva za servisiranje, korišćenje i registraciju automobila, 
kompjuterske opreme (izvan garancije), klima i drugih uređaja, održavanje higijene i dr. 
 
Ostali izdaci planirani su u ukupnom iznosu od 0,02 mil. € za rashode izrade i održavanje 
softvera, osiguranje i ostalo. Najvećim dijelom su namijenjena za održavanje postojećeg web 
sajt-a i sistema za upravljanje dokumentima i poslovnim procesima, kao i za troškove 
parkinga za 8 službenih automobila na osnovu ugovora o zakupu koji je DRI sklopila sa 
preduzećem „Parking servis“. 
 
Transferi institucijama, pojedincima, nevladinom i javnom sektoru planirani su u iznosu od 
0,02 mil. €. 
 
Program 3: Rješavanje stambenih potreba 
Subvencije su planirane u iznosu od 0,03 mil. € u okviru izdatka Subvencije za proizvodnju i 
pružanje usluga i predviđena su za subvencioniranje troškova kamate zaposlenih pri 
dobijanju kredita kod komercijalnih banaka, kako bi zaposlenim omogućili lakše rješavanje 
stambenih pitanja. 
 
Pozajmice i krediti planirane su u iznosu od 0,07 mil. € u okviru izdatka Ostale pozajmice i 
krediti i predviđena su za rješavanje stambenih pitanja. 
 
Program 4: Program za realizaciju strateškog plana i obuke 
Ostala lična primanja planirana su u iznosu od 0,04 mil. € u okviru izdatka Ostale naknade. 
Sredstva su predviđena za vanredno angažovanje zaposlenih u Instituciji u cilju realizacije 
Strategije razvoja Institucije za period 2012-2017. godine. 
 
Rashodi za usluge planirani su u iznosu od 0,04 mil. €. Planirana sredstva u okviru ovog izdatka 
odnose se na službena putovanja, konsultantske usluge, projekte i studije, usluge stručnog 
usavršavanja i ostale usluge. U okviru ove grupe rashoda najveći dio sredstava u iznosu od 
0,02 mil. € odnosi se na izdatak Usluge stručnog usavršavanja. 



181 
 

504 – Crnogorska akademija nauka i umjetnosti 

50401 – Crnogorska akademija nauka i umjetnosti 
Predviđena budžetska sredstva za 2013. godinu u iznosu od 1,16 mil € iskazana su kroz jedan 
program: 
 
Program 1: Crnogorska akademija nauka i umjetnosti 
Bruto zarade planirane su u iznosu od 0,26 mil €. Zarade zaposlenih u Crnogorskoj akademiji 
nauka i umjetnosti obračunate su u skladu sa Kolektivnim ugovorom za stručnu službu 
Crnogorske akademije nauka i umjetnosti ("Sl. list CG" br. 02/08). U okviru ovog programa 
planirana su sredstva za bruto zarade za 27 zaposlenih.  
 
Ostala lična primanja planirana su u iznosu od 0,66 mil €, od čega se najveći dio odnosi na 
Ostale naknade. U okviru ovog izdatka planirana su sredstva za isplatu mjesečnih 
akademijskih nagrada za članove CANU kao i za isplatu funkcionalnih dodataka: za 
predsjednika, potpredsjednika, generalnog sekretara i četiri sekretara odjeljenja. Zakonom o 
Crnogorskoj akademiji nauka i umjetnosti utvrđeno je da član radnog sastava Akademije 
ima pravo na mjesečnu akademijsku nagradu kao vid društvenog priznanja. Visinu mjesečne 
akademijske nagrade utvrđuje Predsjedništvo Akademije, uz saglasnost Vlade Crne Grne 
Gore.  
 
Rahodi za materijal planirani su u iznosu od 0,04 mil €. Sredstva su planirana za nabavku: 
kancelarijskog materijala, sitnog inventara, sredstava higijene, rezervnih djelova, radne 
odjeće, publikacija, časopisa i glasila i ostalog materijala. U okviru ove grupe izdataka 
planirana su i sredstva za električnu energiju i gorivo za službene automobile. 
 
Rashodi za usluge planirani su u iznosu od 0,14 mil €. Sredstva su opredijeljena za sljedeće 
namjene: službena putovanja, reprezentaciju, telefonske i poštanske usluge, advokatske i 
notarske usluge, konsultantske usluge, projekte i studije i ostale usluge.  
Sredstva planirana na izdatku Konsultantske usluge, projekti i studije u iznosu od 0,09 mil € 
planiran je za realizaciju programskih aktivnosti Akademije koje buhvataju: naučno-
istraživačke projekte; naučne skupove; okrugle stolove; promocije; održavanje naučnih 
tribina; organizovanje samostalnih i kolektivnih izložbi; izdavačku djelatnost međunarodnu i 
međuakademijsku saradnju i druge aktivnosti utvrđene Planom rada Akademije. 
 
Tekuće održavanje planirano je u iznosu od 0,02 mil €. Sredstva su planirana za održavanje 
dva objekta Akademije kao i za održavanje opreme. 
 
Ostali izdaci planirani su u iznosu od 0,02 mi € i odnose se na izdatke po osnovu ugovora o 
djelu, usluge za izradu i održavanje sofvera, osiguranje imovine i lica i izdatke po osnovu 
komunalnih naknada. 
 
Kapitalni izdaci su planirani u iznosu od 0,01 mil € a odnose se na nabavku kancelarijske i 
kompjuterske opreme. 



182 
 

506 – Dotacije opštinama 

50601 – Dotacije opštinama 
Predviđena budžetska sredstva za 2013. godinu u iznosu od 0,2 mil. € iskazana su kroz jedan 
program. 
 
Program 1: Dotacije opštinama 
Sredstva planirana za ovu potrošačku jedinicu su iskazana kroz stavku Transferi opštinama u 
ukupnom iznosu od 0,2 mil. €. 



183 
 

507 – Savez udruženja boraca 

50701 – Savez udruženja boraca 
Predviđena budžetska sredstva za 2013. godinu u iznosu od 0,11 mil. € iskazana su kroz jedan 
program. 
 
Program 1. Savez udruženja boraca 
Transferi institucijama, pojedincima, nevladinom i javnom sektoru planirani su u iznosu od 
0,11 mil €. 
Sredstva su planirana za potrebe finansiranja aktivnosti saveza, plate sa doprinosima za 
zaposlene i nadoknade za izborne funkcionere odnosno honorare spoljnim saradnicima. 



184 
 

508 – Matica crnogorska 

50801 – Matica crnogorska 
Predviđena budžetska sredstva za 2013. godinu u iznosu od 0,24 mil. € iskazana su kroz jedan 
program. 
 
Program 1. Matica crnogorska 
Transferi institucijama, pojedincima, nevladinom i javnom sektoru planirani su u iznosu od 
0,24 mil. €. 
Sredstva su planirana za zakup prostora, materijalne troškove za kancelariju u Podgorici i za 
ogranke u crnogorskim opštinama, zarade zaposlenima i ostale naknade, kao i za 
finansiranje djelatnosti Matice crnogorske, odnosno kulturno - umjetničke programe, 
izdavačku djelatnost (časopisa ''Matica''), naučno-istraživačke projeke i  za međunarodnu 
saradnju. 



185 
 

509 – Agencija za nacionalnu bezbijednost 

50901 – Agencija za nacionalnu bezbijednost 
Predviđena budžetska sredstva za 2013. godinu u iznosu od 5,44 mil. € iskazana su kroz dva 
programa. 
 
Program 1. Nacionalna bezbjednost 
Bruto zarade planirane su u iznosu od 3,86 mil. €, za 250 zaposlenih na osnovu Zakona o 
zaradama državnih službenika i namještenika i Odluke o uvećanju zarade državnim 
službenicima i namještenicima za obavljanje određenih poslova i to za rukovodeća lica i 
zaposlene koji realizuju program ”Nacionalna bezbjednost”.  
 
Ostala lična primanja planirana su u iznosu od 0,03 mil. €. Sredstva su planirana za isplatu  
naknada za stanovanje i odvojen život i otpremnine, kao i  za isplatu ostalih naknada u 
skladu s Odlukom o kriterijumima za utvrđivanje visine naknade za rad člana radnog tijela ili 
drugog oblika rada  
 
Rashodi za materijal planirani su u iznosu od 0,42 mil. €. Planirana sredstva u okviru ovog 
izdatka odnose se u najvećem dijelu na rashode za energiju i gorivo u iznosu od 0,29 mil. € 
koja se u najvećoj mjeri odnose na novu poslovnu zgradu Agencije i centre bezbijednosti u 
Crnoj Gori. Na ovom izdatku planirana su takođe sredstva za administrativni materijal u iznosu 
od 0,09 mil. €, koja su neophodna za nesmetano funkcionisanje.    
 
Rashodi za usluge planirani su u iznosu od 0,14 mil. €.  U okviru ovog izdatka u najvećem djelu 
planirana su sredstva za službena putovanja u iznosu od 0,05 mil. € i za komunikacione usluge 
u iznosu od 0,06 mil. €.   
 
Kapitalni izdaci su planirani u iznosu od 0,09 mil. €.  
U okviru ove grupe planirana su sredstva neophodna za nabavku opreme za bezbijednost 
koja su direktno u funkciji izvršavanja poslova i zadataka iz nadležnosti Agencije. Takođe su 
planirana sredstva za investiciono održavanje građevinskih objekata i opreme. 
 
Program 2. Administracija 
Bruto zarade planirane su u iznosu od 0,59 mil. € za 54 zaposlena na osnovu Zakona o 
zaradama državnih službenika i namještenika i Odluke o uvećanju zarade državnim 
službenicima i namještenicima za obavljanje određenih poslova i to za zaposlene koji rade 
na prikupljanju, obradi, zaštiti pristupa ili korišćenja tajnih podataka od značaja za 
nacionalnu bezbjednost Crne Gore.  
 
Rashodi za materijal  planirani su u iznosu od 0,03 mil. €. Planirani su rashodi za dministrativni 
materijal, materijal za posebne namjene,energiju i gorivo. 



186 
 

510 – Agencija za zaštitu ličnih podataka i slobodan pristup 
informacijama 

51001 – Agencija za zaštitu ličnih podataka i slobodan pristup informacijama 
Predviđena budžetska sredstva za 2013. godinu u iznosu od 0,36 mil € iskazana su kroz jedan 
program. 
 
Program 1. Administracija 
Bruto zarade planirane su u iznosu od 0,25 mil €. Sredstva su planirana u skladu sa Zakonom o 
zaradama državnih službenika i namještenika. U okviru ovog programa planirana su sredstva 
za bruto zarade za 16 zaposlenih i 3 člana Savjeta Agencije. 
 
Ostala lična primanja planirana su u iznosu od 0,01 mil €. Sredstva su planirana za isplatu 
ostalih naknada zaposlenima u skladu sa Odlukom o kriterijumima za utvrđivanje visine 
naknade za rad člana radnog tijela ili drugog oblika rada. 
 
Rashodi za materijal planirani su u iznosu od 0,02 mil €. Sredstva su planirana za nabavku 
kancelarijskog materijala i sitnog inventara, sredstava higijene i rezervnih djelova. U okviru 
ove grupe izdataka planirana su i sredstva za gorivo. 
 
Rashodi za usluge planirani su u iznosu od 0,05 mil €. Sredstva su planirana za službena 
putovanja, reprezentaciju, telefonske i poštanske usluge, konsultantske usluge, usluge 
stručnog usavršavanja zaposlenih, usluge prevođenja, štampanja i umnožavanja, medijske i 
promotivne aktivnosti, sprovođenje obuka odgovornih lica kod rukovalaca zbirki ličnih 
podataka i dr. 
 
Ostali izdaci planirani su u iznosu od 0,01 mil €. Sredstva su opredijeljena za: isplatu ugovora o 
djelu, izmirenje troškova po osnovu sudskih postupaka, izradu i održavanje softvera i 
osiguranje zaposlenih.  
 
Kapitalni izdaci planirani su u iznosu od 0,01 mil €. Sredstva su planirana za nabavku 
kompjuterske i kancelarijske opreme. 



187 
 

511 – Crveni krst Crne Gore 

51101 – Crveni krst Crne Gore 
Predviđena budžetska sredstva za 2013. godinu u iznosu od 0,27 mil. € iskazana su kroz jedan 
program. 
 
Program 1. Crveni krst Crne Gore 
Transferi institucijama, pojedincima, nevladinom i javnom sektoru su planirani u iznosu od 
0,27 mil. €.  
Sredstva su planirana za finansiranje izdataka za djelovanje u nesrećama, zdravstvenu 
djelatnost; difuziju međunarodnog humanitarnog prava i osnovnih principa međunarodnog 
Pokreta Crvenog krsta i Crvenog polumjeseca i za socijalnu humanitarnu djelatnost. 



188 
 

512 – Crnogorski olimpijski komitet 

51201 – Crnogorski olimpijski komitet  
Predviđena budžetska sredstva za 2013. godinu u iznosu od 0,35 mil € iskazana su kroz jedan 
program: 
 
Program 1: Crnogorski olimpijski komitet 
Transferi institucijama, pojedincima, nevladinom i javnom sektoru planirani su u iznosu od 
0,35 mil €. Ova sredstva namijenjena su za sportsko-edukativne programe koje Crnogorski 
olimpijski komitet  organizuje sa Nacionalnim sportskim savezima i programe (takmičenja, 
manifestacije) koje organizuju Savezi a podržava Crnogorski olimpijski komitet.  Takođe, 
sredstva su opredijeljena za članarine u Međunarodnim sportskim organizacijama, 
prisustvovanje redovnim Skupštinama, seminarima i sastancima iz oblasti saradnje sa 
Međunarodnim sportskim organizacijama (troškovi putovanja, smještaja, kotizacije itd). 
Finansiranje zajedničkih programa sa Olimpijskim komitetima drugih zemalja: razmjena 
sportista, organizovanje zajedničkih turnira, sastanaka i seminara u Crnoj Gori, kao i učešće 
na istim događajima u zemljama partnerskih Olimpijskih komiteta.  
 
Troškovi učešća crnogorskih sportista i sportskih delegacija na takmičenjima iz Olimpijskog 
programa (pripreme sportista, troškovi putovanja, oprema itd): Zimski EYOF-Brasov/Rumunija, 
igre malih zemalja Evrope – Luksemburg, Mediteranske igre - Mersin/ Turska, Ljetnji EYOF - 
Utreht/ Holandija. 
  
Troškovi programa za unapređenje sporta u Crnoj Gori: obuka trenera, podrška 
perspektivnim sportistima, programi za razvoj sporta kod djece i omladine. Nagrade za 
ostvarene rezultate u sportu, finansijska podrška vrhunskim sportistima za učešće na 
kvalifikacionim turnirima. Izrada nove regulative u oblasti sporta - finansiranje rada stručne 
službe, finansiranje stručnih saradnika, troškovi organizovanja sastanaka. Troškovi rada Anti-
doping komisije, usklađivanje anti-doping kodeksa Crne Gore sa svjetskim, prisustvovanje 
sastancima i savjetovanjima iz ove oblasti idr., troškovi funkcionisanja Arbitraže COK-a. 



189 
 

513 – Agencija za mirno rješavanje radnih sporova 

51301 – Agencija za mirno rješavanje radnih sporova 
Predviđena budžetska sredstva za 2013. godinu u iznosu od 0,33 mil. € iskazana su kroz jedan 
program. 
 
Program 1. Agencija za mirno rješavanje radnih sporova 
Bruto zarade su planirane u iznosu od 0,07 mil. € za 7 zaposlenih u skadu sa Zakonom o 
zaradama državnih službenika i namješenika. 
 
Ostala lična primanja planirana su u iznosu od 0,01 mil. €, a odnose se na naknade 
članovima Upravnog odbora. 
 
Rashodi za materijal i usluge planirani su u iznosu od 0,21 mil. €. 
Planirana sredstva obuhvataju sredstva za materijal, službena putovanja, reprezentaciju, 
energiju, rashode za telefonske usluge, rashode za  poštanske usluge i rashode za 
konsultantske usluge, projekte i studije. Od ukupno planiranih sredstava, sredstva u iznosu od 
0,13 mil. € odnose se na konsultantske usluge koje obuhvataju: naknade miriteljima odnosno 
arbitrima, poreze, prireze i troškove vještačenja kao i izradu projekata i studija i sl. 
 
Renta je planirana u iznosu od  0,02 mil. € za zakup prostora, jer Agencija za mirno rješavanje 
radnih sporova ne raspolaže sa sopstvenim prostorom. 



190 
 

514 – Senat Prijestonice 

51401 - Senat Prijestonice 
Predviđena budžetska sredstva za 2013. godinu u iznosu od 0,09 mil. € iskazana su kroz jedan 
program. 
 
Program 1. Senat Prijestonice 
Transferi institucijama, pojedincima, nevladinom i javnom sektoru planirani su u iznosu od 
0,09 mil.  €. 
Sredstva su planirana za bruto zarade i ostala lična primanja za 4 zaposlena, kao i za 
nadoknade za 13 članova Senata. Iznos nadoknade je predviđen Odlukom Skupštine 
Prijestonice, tj Odlukom o visini mjesečne naknade za rad članova Senata Prijestonice ("Sl. list 
Crne Gore - opštinski propisi", br. 28/10 od 17.08.2010). U okviru ovog izdatka planirana su 
sredstva i za administrativni materijal, službena putovanja, rashode za reprezentaciju, 
energiju i gorivo, komunikacione usluge, bankarske usluge, konsultantske i ostale usluge i 
ostale izdatke neophodne za normalno funkcionisanje Senata. 



191 
 

515– Fondacija Petrović Njegoš 

51501– Fondacija Petrović Njegoš 
Predviđena budžetska sredstva za 2013. godinu u iznosu od 0,46 mil. € iskazana su kroz jedan 
program.  
 
Program 1. Fondacija Petrović Njegoš 
Transferi institucijama, pojedincima, nevladinom i javnom sektoru planirani su u iznosu od 
0,46 mil. €  za finansiranje redovnog rada Fondacije.  
 
Članom 9 Zakona o statusu potomaka dinastije Petrović Njegoš (“Sl. list Crne Gore“, br. 
36/11) definisano je da se u cilju afirmacije crnogorske kulture i učešća u humanitarnim i 
razvojnim aktivnostima od javnog interesa za Crnu Goru i njenu tradiciju osniva “Fondacija 
Petrović Njegoš” sa sjedištem u Crnoj Gori. 
 
Članom 11 navedenog Zakona definisano je da se sredstva za rad Fondacije u prvih sedam 
godina od osnivanja Fondacije, u ukupnom iznosu od 4.300.00,00 € obezbijeđuju u budžetu 
Crne Gore. Sredstva u ukupnom iznosu od 1.500.000,00 € izdvojiće se predstavniku dinastije i 
to: iznos od 1.000,000,00 € u 2011. godini i iznos od 500.000,00 € u 2012. godini, a preostali 
iznos u jednakim  ratama u narednih šest godina, počev od 2012. godine, kroz redovno 
finansiranje  Fondacije.  



192 
 

516 – Revizorsko tijelo 

51601 – Revizorsko tijelo 
Predviđena budžetska sredstva za 2013. godinu u iznosu od 0,18 mil. € iskazana su kroz jedan 
program: 
  
Program 1: Revizorsko tijelo 
Bruto zarade i doprinosi na teret poslodavca planirane su u iznosu od 0,06 mil. € za 12 
zaposlenih.  
 
Rashodi za materijal planirani su u iznosu od 0,01 mil. €. 
Planirana sredstva u okviru ovog izdatka odnose se na administrativni materijal, rashode za 
energiju i rashode za gorivo. 
 
Rashodi za usluge planirani su u iznosu od 0,02 mil. €. 
Planirani izdaci odnose se na sljedeće rashode: službena putovanja, reprezentaciju, 
komunikacione usluge, bankarske usluge i negativne kursne razlike, konsultantske usluge, 
projekte i studije, usluge stručnog usavršavanja i ostale usluge. Najveći dio ove grupe 
rashoda odnosi se na izdatak službena putovanja u iznosu od 0,01 mil. €. 
 
Renta je planirana u iznosu od 0,01 mil. €. 
Planirani izdaci odnose se na zakup objekta, iz razloga što Revizorsko tijelo nema riješeno 
pitanje poslovnog prostora.  
 
Kapitalni izdaci su planirani u iznosu od 0,01 mil. €.  
Planirani izdaci odnose se na: Izdatke za opremu u iznosu od 0,01 mil. € za nabavku 
kompjuterske i kancelarijske opreme.  



193 
 

517 – Uprava za inspekcijske poslove 

51701 – Uprava za inspekcijske poslove 
Predviđena budžetska sredstva za 2013. godinu planirana su u iznosu od 4,57 mil. € kroz jedan 
program: 
 
Bruto zarade planirane su u iznosu od 3,41 mil. € za 278 službenika čije su zarade obračunate 
na osnovu Zakona o zaradama državnih službenika i namještenika. Zarada se uvećava do 
30% inspektorima u skladu sa Odlukom o uvećanju zarada državnim službenicima i 
namještenicima za obavljanje određenih poslova.  
 
Rashodi za materijal planirani su u iznosu od 0,21 mil. € i odnose se na rashode za 
administrativni materijal, materijal za posebne namjene i energiju dok se najveći dio 
sredstava odnosi na rashode za gorivo usljed terenskog rada inspektora na teritoriji Crne 
Gore.  
 
Rashodi za usluge planirani su u iznosu od 0,50 mil. € i odnose se na rashode za službena 
putovanja zbog potrebe isplaćivanja dnevnica inspektorima po osnovu  terenskog rada na 
teritoriji Crne Gore, reprezentaciju, komunikacione usluge, usluge stručnog usavršavanja i 
ostale usluge koje se dijelom odnose na troškove izvršenja rješenja o rušenju, odnosno 
uklanjanju bespravno izgrađenih objekata. 
 
Rashodi za tekuće održavanje planirani su u iznosu od 0,06 mil. € za tekuće održavanje 
građevinskih objekata i tekuće održavanje opreme. 
 
Renta je planirana u iznosu od 0,13 mil. € i odnosi se na zakup poslovnih prostorija ovog 
organa osnovanog u skladu sa Uredbom o organizaciji i načinu rada državne uprave.   
 
Ostali izdaci u iznosu od 0,19 mil. € planirani su za izdatke po osnovu isplate ugovora o djelu, 
održavanje softvera i osiguranje zaposlenih. 
 
Kapitalni izdaci su predviđeni u iznosu od 0,05 mil. € i koristiće se za nabavku kancelarijske 
opreme u iznajmljenom prostoru za potrebe Uprave. 



194 
 

601 – Fond prenzionog i invalidskog osiguranja 

60101 – Fond prenzionog i invalidskog osiguranja 
Fondu  penzijskog i invalidskog osiguranja za obavljanje djelatnosti u 2013. godini planirana su 
sredstva u ukupnom iznosu od 404,84 mil. €. 
 
Bruto zarade su planirane u iznosu od 2,21 mil. € i odnose se na isplatu zarada za 247 
zaposlenih.  Sredstva za bruto zarade planirana su u skladu sa Zakonom o zaradama 
državnih službenika i namještenika, koji stupa na snagu 01.01.2013. godine. 
 
Ostala lična primanja su planirana u iznosu od 0,08 mil. €  i odnose se na naknade za  
članove Upravnog Odbora i Komisije Fonda kao i ostale naknade. 
 
Rashodi za materijal i Rashodi za usluge su planirani u iznosu od 0,47 mil. €. Rashodi za 
materijal planirani su za nabavku kancelarijskog materijala, sitnog inventara, publikacija, 
časopisa i ostalih potreba u cilju održavanja normalnih uslova za rad. Rashodi za službena 
putovanja su planirani u iznosu od 0.04 mil. € i odnose se na obaveze za službena putovanja 
u zemlji i inostranstvu, između ostalih i za zaposlene koji se bave prevozom osoba i materijala, 
troškove pravnih zastupnika, zaposlenih koji obavljaju poslove realizacije međunarodnih 
konvencija o socijalnom osiguranju. Rashodi za komunikacione usluge planirani su u iznosu 
od 0,26 mil. € i odnose se na obaveze prema postojećem ugovoru sa Poštom,  koja su 
namijenjena za redovne troškove distribucije penzija i drugih naknada licima koja zbog 
bolesti, invalidnosti i sl., neće biti u mogućnosti da koriste usluge bankarskih šaltera, a dio se 
odnosi i na plaćanje rashoda za telefonske usluge. 
 
Tekuće održavanje je planirano u iznosu od 0,03 mil. € i odnosi se na tekuće održavanje 
građevinskih objekata (popravke, krečenja, sitni zanatski radovo)  i tekuće održavanje 
opreme (nabavke rezervnih djelova, sitne opravke i sl.). 
 
Ostala izdaci  su planirani u iznosu od 0,24 mil. €  i odnose se na isplate ugovora o djelu u 
iznosu od 0,04 mil. € dok je za izradu i održavanje softvera planirano 0,16 mil. €. Ovo softversko 
rješenje je implementirano u Fondu i od juna 2012. godine slijedi ugovaranje aranžmana oko 
održavanja novog informatičkog rješenja, čime je nastala obaveza u iznosu od 0,13 mil. €, 
kao i održavanje softverskog rješenja za DMS sistem. 
 
Prava iz penzijskog i invalidskog osiguranja planirana su u iznosu od  400,90 mil. € i  odnose se 
na potrebna sredstva za finansiranje starosnih, invalidskih i porodičnih penzija, naknada, 
dodataka, penzija u stranim zemljama. Ministarstvo finansija je kao osnov za iznos prava za 
PIO uzelo obračun penzija iz avgusta mjeseca  2012. godine  u iznosu od 31,27 mil.€, sa 
planiranim uskladjivanjem kao i većim brojem novih korisnika, a u skladu sa Izmjenama i 
dopunama Zakona o PIO. 
 
Usklađivanje se vrši na osnovu  kretanja potrosačkih  cijena i zarada zaposlenih u Crnoj Gori u 
predhodnoj godini u odnosu na godinu koja joj predhodi, i to u procentu koji predstavlja zbir 
75% rasta potrošačkih cijena i 25% rasta zarada. Do većeg izdvajanja sredstava po ovom 
osnovu došlo je i  zbog povećanog broja korisnika navedenog prava. 
 
Subvencije za proizvodnju i pružanje usluga planirani su u iznosu od 0,35 mil. € i odnose se na 
aktivnosti odmora i oporavka penzionera pod povoljnim uslovima (odmor i rekreacija za 5000 
penzionera godišnje na Žabljaku i Ulcinju). 
 
Transferi institucijama, pojedincima, nevladinom i javnom sektoru planirani su u iznosu od 
0,49 mil. €. Naime, Fond na osnovu Odluka Upravnog odbora opredeljuje određena sredstva 
u vidu pomoći Savezu udruženja penzionera i Sindikatu Fonda bilo da se radi o participaciji 
za nabavku namirnica ili opremanju klubova penzionera, pojedincima za jednokratne 



195 
 

socijalne pomoći koje se usmjeravaju pripadnicima  penzionera koji predstavljaju materijalno 
najugroženiji dio populacije, kao i sredstva na ime participacije za nabavku zimnice. 
 
Kapitalni izdaci  za 2013. godinu planirani su u iznosu od 0,02 mil. €. Izdaci za opremu su 
planirani u iznosu od 0,01 mil. € i odnose se na nove nabavke kompjuterske i kancelarijske 
opreme, telekomunikacione i medicinske opreme (za rad IPK-e). Izdaci za investiciono 
održavanje su planirani u iznosu od 0,01 mil. € i odnose se na investiciono održavanje 
građevinskih objekata i opreme u cilju održavanja njihovih funkcionalnih svojstava i 
produženja njihovog vijeka funkcionisanja, a posebno postojećeg informacionog-
hardverskog sistema koji zahtijeva stalno servisiranje u cilju održavanja kontinuiteta u radu. 



196 
 

602 – Fond za zdravstveno osiguranje  

60201 – Fond za zdravstveno osiguranje  
Fondu za zdravstveno osiguranje za obavljanje djelatnosti u 2013. godini planirana su 
sredstva u ukupnom iznosu od 165,63 mil. € i to u okviru tri programa: 
 
Program 1: Fond za zdravstveno osiguranje  
Bruto zarade planirane su u iznosu od 1,72 mil. € i odnose se na isplatu zarada za 207 
zaposlena. Sredstva za bruto zarade planirana su u skladu sa Zakonom o zaradama državnih 
službenika i namještenika, koji stupa na snagu 01.01.2013. godine. 
 
Ostala lična primanja  planirana su u iznosu od 0,02 mil. €  i odnose se na naknade za 
stanovanje i odvojen život i otpremnine. 
 
Rashodi za materijal i rashodi za usluge planirani su u iznosu od 0,47 mil. € od čega se iznos 
od 0,12 mil. € odnosi na komunikacione usluge, to jest za poštanske i telefonske izdatke, dok 
je za konsultantske usluge, projekte i studije planirano 0,08 mil. €. 
 
Tekuće održavanje planirano je u iznosu od 0,08 mil. € i namjenjeno je za održavanje 
poslovnih prostorija FZZ, koji  pored centrale ima i 20 područnih jedinica u svim opštinama 
Crne Gore kao i za  održavanje hardvera u FZZO. 
 
Kamate su planirane u iznosu od 0,05 mil.€ i odnose se na subvencionisanje kamata po 
osnovu uzetih kredita i zatezne kamate. Stambeni krediti za zaposlene u Fondu dodijeljeni su 
tokom 2006.,2007. i 2008. godine, to jest prije prelaska Fonda u konsolidovani sistem Trezora. 
  
Ostali izdaci planirani su u iznosu  od 0,83 mil. €  i odnose se na izdatke po osnovu ugovorenih 
usluga planiranih za završetak projekta „Dobrovoljno zdravstveno osiguranje”, „Sprovođenje 
međunarodnih sporazuma o socijalnom osiguranju”, naknade članovima Upravnog Odbora, 
Komisije Fonda - Prvostepene ljekarske komore, Komisije IVF-a - vantjelesne, Komisije za 
naknadu štete, Komisije za ljekove u iznosu od 0,20 mil €, dok je za sprovođenje već 
ugovorenih usluga za izradu i održavanje softvera kod FZZO I JZU planiran iznos od 0,55 mil. €. 
  
Ostala prava iz oblasti zdravstvene zaštite planirana su u iznosu od 13,60 mil. € i odnose se na  
liječenje van Crne Gore koje obuhvata: ambulantno i stacionarno liječenje u inostranstvu 
(Srbija i druge inostrane klinike) kao i druga liječenja u zdravstvenim ustanovama u Crnoj Gori 
koje nijesu u sistemu javnog zdravstva kao što su Opšta bolnica "Meljine", Institut Igalo, 
liječenje u privatnim zdravstvenim ustanovama sa kojima je Fond zaključio ugovor, 
ustanovama socijalne zaštite, kao i vantjelesna oplodnja i zdravstvena zaštita po 
konvencijama  i dr.  
 
Ostala prava iz zdravstvenog osiguranja planirana su u iznosu od 7,0 mil. € i obuhvataju 
sredstva za obezbjeđenje ortopedskih sprava i pomagala u iznosu od 1,3 mil.€, naknade za 
bolovanja preko 60 dana u iznosu od 2,32 mil. €, naknade za putne troškove osiguranika 
vezane za korišćenje zdravstvene zaštite u iznosu od 3,37 mil. €.  
 
Za kapitalne izdatke planiran je iznos od 0,06 mil. € i ova sredstva namijenjena su za 
obezbjeđenje-adaptaciju poslovnih prostorija za potrebe pojedinih filijala Fonda, za nabavku 
opreme kao i za investiciono održavanje. 
 
Program 2: Javne zdravstvene institucije  
Bruto zarade planirane su u iznosu od 77,20 mil. € i odnose se na isplatu zarada za oko 8.000 
zaposlenih. Broj zaposlenih u januaru 2012. godine iznosio je 7.759, dok je broj zaposlenih u 
avgustu 2012. godine iznosio je 7.852. Ministarstvo finansija je planiralo zarade za 2013. 
godinu na mjesečnom nivou od oko 6,4 mil.€ gdje je isključena mogućnost stimulacije - koja 



197 
 

je obustavljena državnim službenicima i namještenicima, kao i obustavljanje prekovremenog 
rada za nemedicinsko osoblje u iznosu od 0,48 mil.€ i umanjeni iznos zarada Montefarmu u 
iznosu od oko 1,00 mil. €. 
 
Ostala lična primanja planirana su za  2012. godine u iznosu od 0,58 mil.€, i odnose se na 
naknade za stanovanje i odvojen život,jubilarne nagrade u iznosu od 0,48 mil.€  i otpremnine 
u iznosu od 0,05 mil.€, kao i za jednokratne pomoći u slučaju smrti zaposlenog ili člana 
njegove porodice. U okviru ovog izdatka nijesu planirana sredstva  za isplatu prevoza i isplatu 
ostalih jednokratnih pomoći jer na osnovu odredaba Granskog kolektivnog ugovora  za 
zdravstvenu i socijalnu djelatnost ovi izdaci nijesu predvidjeni ili nemaju obavezujući karakter.  
 
Rashodi za materijal i rashodi za usluge planirani su u iznosu od 53,68 mil. €. Rashodi za 
materijal  za posebne namjene planiran je u iznosu od 48,43 mil. €, i odnosi se na ljekove i 
medicinski materijal( Montefarm i Galenika), kao i ostali potrošni materijal ( diajliza, RTG, 
reagensi idr ). Rashodi za energiju planirani su u iznosu od 4,80 mil.€ i to za grijanje svih 
zdravstvenih ustanova, koji osim struje obuhvataju gorivo i sredstva za gijanje mazut, lož ulje, 
drvo i ugalj, a komunikacione usluge planirane su u iznosu od 0,36 mil.€ i odnose se izdatke za 
poštanske i telefonske usluge. 
 Na izdatku Konsultantske usluge, projekti i studije planirana su sredstva u iznosu od 0,10 mil.€ i 
odnose se na Nacionalni program prevencija bolesti. 
 
Tekuće održavanje planirano je u iznosu od 1,9 mil. €, i to za održavanje građevinskih 
objekata planiran je iznos od 625.000,00€, dok je za održavanje opreme planiran iznos od 
1.275.000,00€. 
Ostali izdaci obuhvataju izdatke za komunalne naknade i planirani su u iznosu od 1,00 mil.€ 
za troškove vode i odvoza i deponovanja otpada, dok je za ugovorene usluge- angažovanje 
ljekara iz drugih zdravstvenih ustanova( zbog nedostatka kadra) i van Crne Gore za 
uvođenje novih procedura, izvođenje složenih operacija  i sl. planiran iznos od 0,40 mil.€. 
 
Transfer javnim institucijama planiran je u iznosu od 3,65 mil. € i  namijenjen za stomatološku 
zdravstvenu zaštitu i usluge pružene u privatnim ambulantama sa kojima Fond ima zaključen 
ugovor. 
 
Kapitalni izdaci su planirani u iznosu od 1,10 mil.€ i odnose se na izdatke po osnovu 
upravljanja medicinskim otpadom u iznosu od 0,90 mil. € shodno Koncesionom elaboratu za 
upravljanje medicinskim otpadom, kao i za obaveze po već zaključenim ugovorima za 
investicije u savremenu dijagnostičku medicinsku opremu, za adaptaciju i rekonstrukciju 
objekata zdravstvene zaštite u iznosu od 0,20 mil.€. 
 
Program 3. Institut za javno zdravlje  
Bruto zarade i doprinosi na teret poslodavca su planirane u iznosu od 1,88 mil. €. 
Zarade zaposlenih planirane su u skladu sa Granskim kolektivnim ugovorom za zdravstvenu i 
socijalnu djelatnost. U okviru ovog programa planirana su sredstva za 199 zaposlenih. 
 
Rashodi za materijal  planirani su u iznosu od 0,50 mil. €.  
Sredstva na ovom izdatku planirana su na poziciji Materijala za zdravstvenu zaštitu u iznosu 
od 0,50 mil. € i namijenjena su za nabavku mikrobioloških dijagnostikuma i sanitetskog 
potrošnog materijala za potrebe osiguranika Fonda za zdravstveno osiguranje.  



198 
 

603 – Zavod za  zapošljavanje 

60301 – Zavod za  zapošljavanje 
Zavodu za zapošljavanje za obavljanje djelatnosti u 2013. godini predviđena su sredstva u 
ukupnom iznosu od 19,45 mil. €. 
 
Bruto zarade planirane su u iznosu od 2,94 mil. € i odnose se na isplatu zarada za 336 
zaposlenih.  Sredstva za bruto zarade planirana su u skladu sa Zakonom o zaradama 
državnih službenika i namještenika, koji stupa na snagu 01.01.2013. godine. 
 
Ostala lična primanja su planirana u iznosu od 0,05 mil. € i odnose se na otpremnine i 
naknade članovima Upravnog Odbora. 
 
Rashodi za materijal i usluge planirani su u iznosu od 0,79 mil. € i namjenjeni su za obavljanje 
redovnih poslova i zadataka Zavoda, imajući u vidu i organizacionu šemu Zavoda, biroe 
rada i kancelarije u svim opštinama u Crnoj Gori. Planirana sredstva odnose se na:  troškove 
za administrativni materijal u iznosu od 0,10 mil. € (evidencione kartone nezaposlenih, plan 
rada, uputi sa zavoda i sl.), troškove za službena putovanja, troškove električne energije u 
iznosu od 0,15 mil. € za sve biroe rada i kancelarije u svim opštinama, troškove za 
komunikacione usluge u iznosu od 0,21 mil. €, ostale usluge u iznosu od 0,14 mil. € 
(akontizacija za seminare, anketa poslodavaca, štampanje brošura za nezaposlene, 
objavljivanje oglasa o slobodnim radnim mjestima, objavljivanje tendera za javne nabavke, 
emisije namijenjene nezaposenima i sl.). 
 
Ostali izdaci planirani su u iznosu od 0,15 mil i odnose se na izdatke po osnovu isplate 
ugovora o djelu, izdtake za izradu i održavanje softvera, osiguranje zaposlenih i vozila, 
komunalne naknade i ostalo. 
 
Sredstva za tehnološke viškove planirana su u iznosu od 12,50 mil. € i finansiraju se iz opštih 
prihoda i obuhvataju neto novčane naknade, doprinos Fondu PIO i doprinos Fondu 
zdravstva. Broj korisnika novčane naknade po obračunu iz maja mjeseca 2012. godine je 
10.801 od čega: 
 
Uvećane novčane naknade - 4903 korisnika (neto 97,86€, bruto 121,19€) 
Redovne novčane naknade - 3596 korisnika(neto 33,00€, bruto 40,87€) 
Redovne novčane naknade - 2302 korisnika (neto 58,44€, bruto 72,37€). 
 
Transferi institucijama, pojedincima, nevladinom i javnom sektoru su planirani u iznosu od 
2,57 mil. € od čega će se iznos 1,00 mil. € finansirati iz opštih prihoda, a iznos od 1,57 mil. € iz 
namjenskih prihoda.  
Planirani iznos sredstava iz opštih prihoda odnosi se na finansiranje zarada pripravnika. Od 
ukupno planiranih sredstava iznos od 0,40 mil. € odnosi se na zarade pripravnika po 
ugovorima zaključenim u 2012. godini a koji ističu u 2013. godini, dok se preostali iznos 
sredstava od 0,60 mil. € odnosi na zarada pripravnika sa srednjom i višom stručnom spremom 
koji nisu obuhvaćeni novim Zakonom o stručnom osposobljavanju lica sa stečenim visokim 
obrazovanjem. 
 
Planirani iznos sredstava iz namjenskih prihoda odnosi se na realizaciju mjera aktivne politike 
zapošljavanja koja obuhvata: 
 
- priprema za zapošljavanje (programi pripreme koji se odnose na stručno osposobljavanje za 
poznatog poslodavca i za tržište rada; programi obrazovanja za osposobljavanje za 
zanimanje; sticanje funkcionalnih znanja i radne vještine za uključivanje u rad u prerađivačkoj 
industriji, građevinarstvu, turizmu i ugostiteljstvu, uslužni i ostalim djelatnostima i programi 
sticanja ključnih vještina); 



199 
 

- aktivnosti za pripremu sezonskog zapošljavanja; 
- podsticanje zapošljavanja pripravnika; 
- zapošljavanje teže zapošljivih lica;  
- javni radovi (Zavod u saradni sa ministarstvima, opštinama, javnim institucijama, 
međunarodnim i nevladinim organizacijama realizuje državne i lokalne javne radove) 
- profesionalna orjentacija (ovom aktivnošću obezbijeđuju se objektivne i instinite informacije 
o obrazovanju i osposobljavanju, zanimanjima, mogućnostima zaposlenja, stipendijama itd); 
- saradnja za poslodavcima (uključivanje poslodavaca u obuke, izradu programa, 
monitoring, evaluaciju obuka za zapošljavanje pripravnika, javne radove i dr.). 
 
Na ovoj poziciji planira su sredstva iz EU donacija i izvršavaće se u zavisnosti od realizacije 
potpisanih ugovora. 
 
Pozajmice i krediti planirani su u iznosu od 0,20 mil. € i odnose se na kreditiranje 
samozapošljavanja u skladu sa programom rada Vlade Crne Gore. 



200 
 

605 – Fond za obeštećenje 

60501 – Fond za obeštećenje 
Predviđena budžetska sredstva za 2013. godinu u iznosu od 0,13 mil. € iskazana su kroz jedan 
program. 
 
Program 1: Fond za obeštećenje 
Bruto zarade planirane su u iznosu od 0,06 mil €. U okviru ovog programa planirana su 
sredstva za bruto zarade za 8 zaposlenih. 
 
Ostala lična primanja planirana su u iznosu od 0,01 mil €. Sredstva su planirana za isplatu 
naknada za 3 člana Upravnog odbora Fonda. 
 
U okviru ostalih izdataka sredstva su planirana u iznosu od 0,04 mil €, a odnose se na izdatke 
po osnovu isplate ugovora o djelu, Izrade i održavanja softvera i za ostale namjene. 
  



201 
 

606 – Fond rada  

60601 – Fond rada  
Predviđena budžetska sredstva za 2013. godinu u iznosu od 1,57 mil. € iskazana su kroz jedan 
program.  
 
Program 1: Fond rada 
Bruto zarade su planirane u iznosu od 0,16 mil. €  za 15 zaposlenih. 
 
Ostala lična primanja planirana su u iznosu od 0,05 mil. €, a odnose se na naknadu 
članovima Upravnog odbora.  
 
Rashodi za materijal i rashodi za usluge planirani su u iznosu od 0,05  mil. €. 
Planirana sredstva obuhvataju sredstva za materijal, gorivo, službena putovanja, 
reprezentaciju, rashode za komunikacione usluge, konsultantske usluge i projekte.  
 
Sredstva za tehnološke viškove  su planirana u skladu za Zakonom o fondu rada u iznosu od  
1,30 mil. € i obuhvataju sredstva za zaposlene kojima je radni odnos prestao usled stečaja 
kod poslodavca, sredstva za zaposlene koji ostvaruju pravo na naplatu potraživanja kod firmi 
kod kojih je pokrenut stečajni postupak. 
 
Kapitalni izdaci su planirani za nabavku kompjuterske i kancelarijske opreme. 



202 
 

TRANSAKCIJE FINANSIRANJA 

Otplata kredita nerezidentima 
Obaveze prema nerezidentima, u ukupnom iznosu od 127,12 miliona eura,  servisiraju se sa 
pozicija 4152 za kamatu, u visini od 64,42 miliona eura, i 4612 za glavnicu, u visini od 62,70 
miliona eura. 
  
Tokom 2013. godine planira se servisiranje sljedećih obaveza: 

• obaveze prema Međunarodnoj banci za obnovu i razvoj (IBRD) po osnovu glavnice 
10,30  miliona eura i po osnovu kamate 5,00 miliona eura; 

• obaveze prema Pariskom klubu povjerilaca po osnovu glavnice 4,40 miliona eura i po 
osnovu kamate 3,53 miliona eura; 

• obaveze prema Međunarodnoj finansijskoj instituciji (IFC) po osnovu glavnice 1,80 
miliona eura i po osnovu kamate 0,05 miliona eura; 

• obaveze prema Razvojnoj banci Savjeta Evrope po osnovu kamate 0,10 miliona 
eura; 

• obaveza prema Evropskoj investicionoj banci (EIB) po osnovu glavnice 2,60 miliona 
eura i po osnovu kamate 2,40 miliona eura; 

• obaveze prema Evropskoj banci za obnovu i razvoj po osnovu glavnice 4,80 miliona 
eura i po osnovu kamate 0,40 miliona eura; 

• obaveze prema Evropskoj Uniji po osnovu kamata 0,20 miliona eura; 
• obaveze prema Međunaradnom udruženju za razvoj (IDA), afilijaciji Svjetske banke, 

po osnovu glavnice 2,10 miliona eura i po osnovu kamata 0,50 miliona eura; 
 
S obzirom da se dio ovih obaveza servisira po varijabilnoj kamatnoj  stopi i da se dio obaveza 
servisira u neurskim valutama, posebno obaveze prema Pariskom klubu povjerilaca i 
Međunarodnom udruženju za razvoj, iznos anuiteta je dat po važećim kamatnim stopama i 
kursu eura (na dan 18.09.2012. godine). 
 
Osim navedenih obaveza, tokom 2013. godine servisiraće se i kamata po osnovu emisije 
Euro-obveznica (Eurobond) u iznosu od 28,80 miliona eura. 
 
Pored obaveza prema Međunarodnim finansijskim institucijama tokom 2013. godine 
servisiraće se i sljedeće obaveze : 

• Mađarski kredit, po osnovu glavnice 1,30 miliona eura i po osnovu kamata 0,08 
miliona eura;   

• Poljski kredit, po osnovu glavnice 0,30 miliona eura i po osnovu kamata 0,04 miliona 
eura; 

• kredit Socite Generale banke, po osnovu glavnice 0,001 miliona eura i po osnovu 
kamate 0,0001 miliona eura; 

• kreditnoj agenciji za obnovu (KfW) po osnovu glavnice 5,60 miliona eura i  po osnovu 
kamate 0,20  miliona eura; 

• Austrijski kredit po osnovu glavnice 1,20 miliona eura i po osnovu kamata  0,10 miliona 
eura; 

• Češka Exim banka po osnovu glavnice 5,10 miliona eura i po osnovu   kamate 0,70 
miliona eura; 

• Vlada Francuske, po osnovu glavnice 0,40 i po osnovu kamate 0,08 miliona eura; 
• Eurofima po osnovu glavnice 3,70 miliona eura i po osnovu kamate 0,90 miliona eura; 
• Credit Suisse po osnovu glavnice 8,00 miliona eura i po osnovu kamate 16,70 miliona 

eura; 
• Erste bank po osnovu glavnice 7,50 miliona eura i po osnovu kamate 0,80 miliona 

eura; 
• Steirmarkische und Sparkassen po osnovu glavnice 2,20 miliona eura i po osnovu 

kamate 0,70 miliona eura; 
• Vlada Španije Instituto de Credito Oficial  po osnovu kamate 0,05 miliona eura; 



203 
 

• Mađarska  Exim banka po osnovu glavnice 1,40 miliona eura i 0,09 po osnovu 
kamate.  

 
U nabrojane obaveze, koje će se servisirati tokom 2013. godine, uključene su i obaveze po 
osnovu transfernih zajmova, zajmova koje je Vlada Crne Gore primila od drugog 
zajmodavca radi davanja krajnjim korisnicima, i to: 

• Obaveze prema Evropskoj Investicionoj Banci Opštine Nikšić;  
• Obaveze opština prema Steirmarkische und Sparkassen po osnovu kredita za 

nabavku specijalnih vozila za gašenje požara i spašavanje; 
• Obaveze Elektroprivrede Crne Gore AD i Regionalnog Vodovoda prema Njemačkoj  

kreditnoj agenciji za obnovu - KfW; 
• Obaveze EPCG prema Vladi Francuske; 
• Obaveze Deponije, Podgorica prema Vladi Španije - Instituto de Credito Oficial. 

 
Za 2013. godinu procijenjeno je da će kamate za nova kreditna zaduženja iznositi oko 3 
miliona eura. 

Otplata kredita i kamata rezidentima  
U toku 2013. godine planira se isplata obaveza po osnovu plaćanja kamata u iznosu od oko 
5,8 miliona eura i glavnice rezidentima u iznosu od oko 23,8 miliona eura, pozicije u budžetu 
4151 i 4611 i servisiraće se obaveze po osnovu sledećih ugovora: 
 

• Ugovor zaključen 16.05.2007. godine između NLB Montenegrobanke a.d. Podgorica i 
Opštine Budva u cilju izgradnje i opremanja osnovne škole u Budvi. 

• Izvođački krediti Direkcije za saobraćaj, izgradnja puteva i zaobilaznica. 
• Ugovor zaključen 10.12.2004. godine između Telekoma AD Podgorica i Vlade Crne 

Gore. 
• Ugovor zaključen 25.02.2010.godine između Erste banke a.d. Podgorica i Ministarstva 

finansija, za završetak radova na izgradnji zgrade Uprave policije u Podgorici. 
• Ugovor zaključen 14.04.2010.godine između Erste banke a.d. Podgorica i Ministarstva 

finansija, za restauraciju spomenika kulture na Cetinje. 
• Ugovor o overdraft kreditu zaključen 20.05.2012. godine između Crnogorske 

komercijalne banke a.d. Podgorica i Ministartstva finansija, Ugovor o overdraft kreditu 
zaključen 22.12.2011. godine između Erste banke i Ministartva finansija i Ugovor o 
kreditu zaključen 17.11.2011. godine između Podgoričke banke Societe Generale 
Group i Ministartva finansija. 

• Ugovor o kreditu br. LD 10117/00002 od 30.04.2010.godine, po osnovu preuzetog 
duga od Željezničkog prevoza Crne Gore prema Erste banci a.d. Podgorica. 

• Ugovor o kreditu br. LD 10196/00016 od 15.07.2010.godine, po osnovu preuzetog 
duga od Regionalnog vodovoda Crnogorsko primorje prema Erste banci a.d. 
Podgorica. 

• Ugovor o kreditu br. LD 10040/00086 od 31.08.2011. godine, po osnovu preuzetog 
duga Crnogorskog fonda za solidarnu stambenu izgradnju prema Erste banci a.d. 
Podgorica. 

• Odluke o emisiji obveznica Crne Gore za isplatu neisplaćenih potraživanja zaposlenih 
za čijim je radom prestala potreba („Službeni list CG“, broj 44/12). 

• Otplata kamate na državne zapise. 
• Projektovana kamata na kratkoročne kredite za tekuću likvidnost budžeta. 

Otplata obaveza iz prethodnog perioda  
Na poziciji 463, za otplatu obaveza iz prethodnih godina, predviđen je iznos od 30,1  milion 
eura i odnosi se isplatu desete rate stare devizne štednje na osnovu Zakona o regulisanju 
obaveza i potraživanja po osnovu ino duga i devizne štednje građana („Sl. list RCG“ br.55/03 
i 11/03) i sedme rate devizne štednje po osnovu Zakona o isplati devizne štednje građana 
položene kod ovlašćenih banaka sa sjedištem van RCG („Sl. list RCG br, 81/06), u skladu sa 



204 
 

Uredbom o konverziji devizne štednje građana u obveznice (''Službeni list RCG'' broj 42/04) i 
na osnovu Zakona o isplati deviznih sredstava građana položenih kod Dafiment banke AD 
Beograd i Banke privatne privrede DD Podgorica položenih preko preduzeća Jugoskandik 
DD Beograd („Službeni list CG“, broj 20/08). Planirani iznos na poziciji 4630 uključuje otplatu 
redovne rate za restituciju u iznosu od 2,5 miliona eura. Takođe na ovoj poziciji planirana su 
sredstva za otplatu preuzetog duga od elektronskih medija-emitera u iznosu od 0,8 miliona 
eura, kao i iznos od 13,5 miliona eura za projektovanu sudsku naplatu. 
  



205 
 

KAPITALNI BUDŽET 

Zakonom o budžetu Crne Gore za 2013. godinu  sredstva Kapitalnog budžeta planirana su u 
ukupnom iznosu od 65.639.000,00 €. Kod Direkcije javnih radova, planirana su sredstva u 
iznosu od 35.639.000,00 €, dok je ukupna vrijednost projekata kod Direkcije za saobraćaj 
planirana u iznosu od 30.000.000,00 €. 
 
Kapitalnim budžetom za 2013. godinu u najvećem broju slučajeva planira se nastavak i 
završetak kapitalnih projekata.  
 
Od ukupnog iznosa sredstava koji je opredijeljen kapitalnim budžetom za 2013. godinu kod 
Direkcije javnih radova, 40,70% se odnosi na projekte koji će biti završeni tokom 2013. godine, 
43,92% se odnosi na projekte kod kojih se planira nastavak aktivnosti, dok se 15,38% odnosi 
na nove projekte. Projekti koji će početi u 2013. godini odnose se na: kupovinu objekata od 
opština, adaptaciju objekta dvorca Kralja Nikole u Nikšiću, ikonu Filermosu, izgradnju sportsko 
rekreativnog centra Murino-opšitina Plav, rekonstrukciju gradske tržnice na Cetinju, 
rekonstrukciju gradske tržnice i kapele u Bijelom polju, sportsku dvoranu u Mojkovcu, 
cjevovod za MZ Boan, kanalizacionu mrežu u Mojkovcu, unapređenjenje infrastrukture u 
nacionalnim parkovima Crne Gore, izgradnju šetališta pored rijeke Tare u Kolašinu, O.Š. „Bać“ 
u Rožajama, dnevni centri za djecu sa smetnjama u razvoju u Rožajama, dječiji vrtići i jaslice 
u Podgorici i centar za kulturu u Beranama. 
 
Kapitalnim budžetom za 2013. godinu kod Direkcije za saobraćaj od opredijeljenih 30,00 
mil.€, za nove projekte utrošiće se vrijednost sredstava u iznosu od 16,55 mil.€, odnosno 
55,16%, dok se za nastavak aktivnosti planira ju sredstva u iznosu od 13,45 mil.€ odnosno 
44,84% planiranih sredstava kod Direkcije za saobraćaj. Projekti u oblasti saobraćajne 
infrastrukture čija će realizacija  početi u 2013. godini su: Obilaznica Nikšić II faza, Obilaznica 
Rožaje II faza, rekonstrukcija puteva: Vilusi –Vraćenovići (dionica puta Petrovići–Vraćenovići), 
Berane-Lubnice, Vladimir –Sukobin (dionica Krute–Vladimir), Lubnice –Jezerine, Berane –
Petnjica, Ulcinj-Krute, Plevlja-Metaljka i Dinoša-Zatrijebač. 
 
Takođe u okviru kapitalnog budžeta za 2013. godinu predviđeni su projekti koji će se 
finansirati iz kredita: Evropske investicione banke (EIB), Svjetske banke, Evropske banke za 
obnovu i razvoj (EBRD), Bankom za razvoj Savjeta Evrope (CEB). Kod ovih projekata iznos 
utrošenih sredstava može biti veći od planiranih Budžetom I zavisiće od dinamike realizacije 
projekata. 
 
Kapitalnim budžetom za 2013. godinu predviđa se nešto veći iznos sredstava kao i Kapitalnim 
budžetom iz Zakona o izmjenama i dopunama zakona o budžetu Crne Gore za 2012. godinu 
budžeta, kao što se vidi  iz tabele br. 3. Treba napomenuti da Kapitalni budžet za 2013. 
godinu kod lokalne samouprave iznosi 30,00 mil. €. Takođe, postoje sredstva na osnovu 
potpisanih a nepovučenih kreditnih aranžmana sa međunarodnim finansijskim institucijama u 
iznosu od oko 133,50 mil.€. Navedena sredstva namijenjena su za realizaciju značajnih 
infrastrukturnih projekata (u oblasti energetike, vodosnadbijevanja I odvođenja otpadnih 
voda, čvrstog otpada, putna i željeznička infrastruktura, kao i sredstva namijenjena za 
jačanje sistema obrazovanja, katastra I sl.). Navedeni kreditni arnažmani zaključeni su sa 
međunarodnim finansijskim inistitucijama kao što su Evropska banka za obnovu I razvoj 
(EBRD), Evrospka investiciona banka (EIB), Njemačka banka za obnovu (KfW), Svjetska banka 
(WB) I dr, pod povoljnim uslovima ( period otplate, grejs period , kamatna stopa. 
 
Takođe treba napomenuti da će se u toku sledeće godine potpisati kreditni aranžmani u 
ukupnom iznosu od 117,20 mil. € i to većinom za infrastrukturne projekte: 
 

- Svjetska banka -za projekat upravljanja industrijskim otpadom i čišćenje (HOT SPOTS) u 
iznosu do 50,00 mil. €; 

 



206 
 

- za projekat energetske efikasnosti u iznosu od 5,00 mil. €; 
- sa Njemačkom bankom za razvoj (KfW) za projekat vodosnadbvijevanja i odvođenja 

otpadnih voda na crnogorskom primorju – faza V u iznosu do 10,00 mil. €; 
- sa Bankom za razvoj Savjeta Evrope za projekat unapređenja obrazovanja u iznosu 

do10,00 mil. €; 
- zatim za projekat socijalnog stanovanja u visini do 5,00 mil. €; 
- sa Evropskom Investicionom bankom za projekat rekonstrukcije puteva i mostova u 

visini do 20,00 mil. €; 
- kao i efektivnost sredstava za projekat hitne mjere za prevenciju i sanaciju posljedica 

od poplava u visini do 10,00 mil.€; 
- i aranžman sa Evropskom bankom za obnovu i razvoj za projekat unapređenje 

lokalnih puteva u visini do 5,00 mil. €. 
  



207 
 

OBRAZLOŽENJE KAPITALNOG BUDŽETA ZA 2013. GODINU PO 
FUNKCIONALNOJ KLASIFIKACIJI 

Ukupni izdaci Kapitalnog budžeta za 2013. godinu, u iznosu od 65,63 mil €, po funkcionalnoj 
klasifikaciji dati su u sljedećoj tabeli: 
 

Tabela br. 1 

Opis 2013 
(u mil €) % 

Opšta javna služba  7,44 11,34 

Javni red i bezbijednost  0,40 0,61 

Ekonomski poslovi  37,12 56,55 

Zaštita životne sredine  0,67 1,02 

Poslovi stanovanja i zajednice 0,30 0,46 

Zdravstvo  2,41 3,67 

Sport kultura i religija  11,76 17,91 

Obrazovanje  4,42 6,73 

Socijalna zaštita  1,12 1,71 

Ukupno: 65,63 100,00 
 
Struktura kapitalnog budžeta u 2013. godini iskazana po funkcionalnoj klasifikaciji pokazuje 
najveće učešće Ekonomskih poslova od 56,55%, Opšta javna služba 11,34%, Sport, kultura i 
religija 17,19%, Obrazovanje 6,73%, i Zdravstvo 3,67% . 

01 - Opšte javne službe 
Za finansiranje izdataka za Opšte javne službe planirana su sredstva u iznosu od 7,44 mil. €, 
odnosno 11,34% ukupnih izdataka kapitalnog budžeta. U okviru ovih izdataka planirana su 
sredstva kod Direkcije javnih radova za projekte u okviru izgradnje i rekonstrukcije 
administrativnog prostora za rad državnih organa kao i za izgradnju i kupovinu diplomatskih 
predstavništava Crne Gore u Njujorku. 

03 - Javni red i bezbijednost 
Sredstva za javni red i bezbijednost planirana su u iznosu od 0,40 mil. € i sa 0,61% učestvuju u 
strukturi ukupnih izdataka kapitalnog budžeta. Planirana sredstva za Javni red i bezbijednost 
odnose se Izgradnju objekata Zavoda za izvšenje krivičnih sankcija. 

04 - Ekonomski poslovi 
Za finansiranje izdataka za Ekonomske poslove planirana su sredstva u ukupnom iznosu od 
37,12 mil. € ili 56,55% ukupnih izdataka kapitalnog budžeta. Planirana sredstva odnose se na 
finansiranje kapitalnih projekata kod Direkcije javnih radova u iznosu od 7,07 mil. € za 
nastavak aktivnosti na izgradnji lokalne infrastrukture. 
 
Kod Direkcije za saobraćaj planirana su sredstva u iznosu od 30,00 mil. € za izgradnju trećih 
traka, zaobilaznica i raskrsnica, kojima se rješavaju uska grla, zatim sanacija tunela i klizišta, 
rekonstrukcija i investiciono održavanje regionalnih i magistralnih puteva, izgradnja tunela 
Tifran, programi eliminacije posljedica poplava na magistralnim i regionalnim putevima. 



208 
 

05 - Zaštita životne sredine 
Sredstva za zaštitu životne sredine planirana su u iznosu od 0,67 mil. €, odnosno 1,02% ukupnih 
izdataka kapitalnog budžeta. 
Sredstva koja su planirana odnose se na postrojenja za prečišćavanje otpadnih voda na 
Žabljaku, zatim za projekte sanitarnih deponija i postrojenja za prečišćavanje otpadnih voda i 
vodosnabdijevanja. 

06 - Poslovi stanovanja i zajednice 
Planirana su sredstva u iznosu od 0,30 mil. € i odnose se na izgradnju stambenih objekata za 
potrebe sindikalnih organizacija. 

07 - Zdravstvo 
Sredstva za zdravstvo planirana su u iznosu od 2,41 mil. € ili 3,67% ukupnih izdataka kapitalnog 
budžeta. Sredstva su planirana za završetak izgradnje Agencije za ljekove i medicinska 
sredstva, Polikliničkog centra sa Urgentnim centrom u Beranama,  Centra za transfuziju u 
Podgorici, rekonstrukciju odjeljenja intenzivne njege bolnice u Brezoviku, i za ambulantu MZ 
Kličevo. 

08 - Sport, kultura i religija 
Ukupno planirana sredstva za potrebe kulturne i sportske djelatnosti iznose 11,76 mil. €. 
Planirana sredstva u iznosu od 4,62 mil.€,  namijenjena su  za izgradnju,  rekonstrukciju i 
adaptaciju objekata kulture za nastavak radova na rekonstrukciji objekta Muzičkog centra 
Crne Gore, sanaciju i rekonstrukciju objekata kulture na Cetinju kao i za objekte kulture na 
sjeveru Crne Gore. 
 
Planirana sredstva u iznosu od 7,14 mil. € namijenjena su za izgradnju sportskih objekata u  
Žabljaku, Beranama, Plav, Kolašinu, Kotoru i Danilovgradu. 

09 - Obrazovanje 
Planirana sredstva u iznosu od 4,42 mil. € ili 6,73% od ukupno planiranih sredstava za  kapitalni 
budžet, namijenjena su za izgradnju i rekonstrukciju predškolskog, osnovnog, srednjeg i 
visokog obrazovanja, u cilju stvaranja boljih uslova za boravak, rad i nesmetano sprovođenje 
nastavnog programa učenika i nastavnog kadra. 

10 - Socijalna zaštita 
Sredstva za Socijalnu zaštitu planirana su u iznosu od 1,12 mil. € ili 1,71% od ukupno planiranih 
sredstava za kapitalni budžet, za završetak radova na  rekonstrukciji i adaptaciji dnevih 
centara za djecu sa posebnim potrebama u Cetinju i Rožajama i izgradnju kampa za 
izbjeglice na Koniku – Sarajevski proces/Beogradska inicijativa i izgradnja glavne kuhinje u 
Domu starih u Bijelom Polju. 
 
U sljedećim tabelama dat je pregled kapitalnog budžeta u periodu od 2008 – 2013.godine, 
po funkcionalnoj klasifikaciji, planu i izvršenju i prema učešću u Bruto domaćem proizvodu: 
 
  



209 
 

Tabela br. 2 
Opis 2008 2009 2010 2011 2012 2013 

Opšta javna služba  6,05 13,29 10,84 12,72 8,52 7,44 

Javni red i bezbijednost  10,7 0,76 0,7 1,65 0,77 0,40 
Ekonomski poslovi  39,47 69,508 64,75 38,25 43,06 37,12 

Zaštita životne sredine  3,938 28,38 19,08 2,01 1,18 0,67 

Poslovi stanovanja i zajednice   1,17 1,95 3,67 0,2 0,30 
Zdravstvo  4,575 5,72 2,03 2,42 3,15 2,41 

Sport kultura i religija  2,32 5,33 8,27 9,28 8,52 11,76 

Obrazovanje  5,6 5,987 12,63 9,52 3,61 4,42 
Socijalna zaštita  1,96 0,965 0,7 1,7 1,17 1,12 
Ukupno: 74,613 131,11 120,95 81,21 65,48 65,63 

 
Podaci u Tabeli 2 su u mil € 

 
 
 

Tabela br. 3 
Izvršenje kapitalnog budžeta 

  2008 2009 2010 2011 2012 2013 

Plan (u mil.€) 85,66 131,12 120,8 81,21 65,48 65,63 

Izvršenje (u mil.€)* 73,36 112,36 63,24 64,97 48,63   

% izvrsenja 85,64 85,69 52,35 80,00 74,22   
 

*Podatak za izvršenje kapitalnog budžeta za 2012.godinu odnosi se na period do 06.12.2012.godine. 
 

 

0
10
20
30
40
50
60
70

O
pš

ta
 ja

vn
a 

sl
už

ba
 

Ja
vn

i r
ed

 i 
be

zb
ije

dn
os

t 

Ek
on

om
sk

i p
os

lo
vi

 

Za
št

ita
 ži

vo
tn

e 
sr

ed
in

e 

Po
sl

ov
i s

ta
no

va
nj

a 
i z

aj
ed

ni
ce

Zd
ra

vs
tv

o 

Sp
or

t k
ul

tu
ra

 i 
re

lig
ija

 

O
br

az
ov

an
je

 

So
ci

ja
ln

a 
za

št
ita

 

2009

2010

2011

2012

2013

Funkcionalna klasifikacija kapitalnog budžeta



210 
 

 

Podatak za izvršenje kapitalnog budžeta za 2012.godinu odnosi se na period do 06.12.2012.godine. 
 

 
  

0

20

40

60

80

100

120

140

2008 2009 2010 2011 2012 2013

85.66

131.12

120.8

81.21

65.48 65.63
73.36

112.36

63.24 64.97

48.6

Plan

Izvršenje

Izvršenje kapitalnog budžeta

4.40
3.99

2.56
1.97

1.88

0.00

0.50

1.00

1.50

2.00

2.50

3.00

3.50

4.00

4.50

5.00

2009 2010 2011 2012 2013

Kapitalni budžet u % BDP-a

Kapitalni budžet u % BDP-
a



211 
 

OBRAZLOŽENJE KAPITALNOG BUDŽETA PO PROJEKTNOJ 
KLASIFIKACIJI 

Kapitalnim budžetom za 2013.godinu planirano je da se preko Direkcije javnih radova 
realizuju sljedeći kapitalni projekti: 
 

Naziv projekta Prijedlog KB za 2013.g.  Izvori prihoda 
804-Izgradnja i rekonstrukcija administativnog prostora 
za rad državnih organa  7.111.000,00   

Kamp na Zlatici 975.000,00 Opšti prihodi 
Objekt CANU-a u Podgorici 500.000,00 Opšti prihodi 

Poslovna zgrade Uprave za nekretnine u Podgorici 664.000,00 Opšti prihodi 663.000,00 €          
kredit   1.000,00 € 

Eko zgrada Ministarstva održivog razvoja i turizma u 
Podgorici 1.200.000,00 Opšti prihodi  1.198.000 €           

donacije    2.000,00 

Državno tužilaštvo u Kotoru 650.000,00 Opšti prihodi 

Državno tužilaštvo na Cetinju 130.000,00 Opšti prihodi 

Eko zgrada UN-a u Podgorici 1.392.000,00 Opšti prihodi 

Nova zgrada Skupštine CG u Podgorici 200.000,00 Opšti prihodi 
Izgradnja objekata Zavoda za izvršavanje krivičnih sankcija u 
Podgorici i B. Polju 400.000,00 Opšti prihodi 

Kupovina objekata od opština 1.000.000,00 Opšti prihodi 
805-Izgradnja rekonstrukcija i adaptacija objekata 
kulture 4.616.000,00   

Muzički centar Crne Gore u Podgorici 500.000,00 Opšti prihodi 
Bioskop "18. septembar" u Nikšiću 800.000,00 Opšti prihodi 
Bivša upravna zgrada Oboda na Cetinju 1.606.000,00 Opšti prihodi 
Mauzolej Petra II Petrovića Njegoša na Lovćenu 650.000,00 Opšti prihodi 
Ikona Filermosa 130.000,00 Opšti prihodi 
Reljef Crne Gore na Cetinju 100.000,00 Opšti prihodi 
Dvorac Kralja Nikole na Cetinju 100.000,00 Opšti prihodi 
Spomen-kompleks Doli u Plužinama 170.000,00 Opšti prihodi 
Adaptacija objekta dvorca Kralja Nikole u Nikšiću 200.000,00 Opšti prihodi 
Dom revolucije u Nikšiću 50.000,00 Opšti prihodi 
Muzej savremene umjetnosti Crne Gore u Podgorici 60.000,00 Opšti prihodi 
Dom kulture u Mojkovcu III faza 200.000,00 Opšti prihodi 
Centar kulture u Beranama 50.000,00 Opšti prihodi 
806-IzgIradnja i rekonstrukcija sportskih objekata 7.340.000,00  
Sportski objekat i streljana u Danilovgradu 360.000,00 Opšti prihodi 

Sportska hala na Žabljaku 1.100.000,00 Opšti prihodi 1.099.000 €            
donacija 1.000 € 

Sportsko rekreativni centar u Kotoru 650.000,00 Opšti prihodi 
Sportsko vojni kompleks u Kolašinu 4.100.000,00 Opšti prihodi 
Sportska dvorana u Beranama 500.000,00 Opšti prihodi 
Izrgradnja sportsko rekreativnog centra, Murino- opština 
Plav 300.000,00 Opšti prihodi 

Sportska dvorana u Mojkovcu 200.000,00 Opšti prihodi 
Rekonstrukcija svlačionica FK Iskra u Danilogradu 130.000,00 Opšti prihodi 
807-Sredstva za rješavanje stambenih potreba 
sindikalnih organizacija 300.000,00 Opšti prihodi 

810-Izgradnja lokalne infrastrukture 6.875.000,00   
Infrastruktura u MZ Bukovica 400.000,00 Opšti prihodi 
Cjevovod za MZ Boan 100.000,00 Opšti prihodi 
Izrada projektne dokumentacije za kanalizacionu mrežu 
u Mojkovcu (gradska zona) 40.000,00 Opšti prihodi 

Izgradnja šetališta pored rijeke Tare u Opštini Kolašin 50.000,00 Opšti prihodi 
Unapređenje infrastrukture u zoni nacionalnih parkova u 
Crnoj Gori 500.000,00 Opšti prihodi 

Most preko Lima na zaobilaznici u Beranama 50.000,00 Opšti prihodi 
Rekonstrukcija gradske tržnice na Cetinju 180.000,00 Opšti prihodi 
Rekonstrukcija gradske tržnice u Bijelom Polju 500.000,00 Opšti prihodi 



212 
 

Rekonstrukcija gradske kapele u Bijelom Polju 200.000,00 Opšti prihodi 
Pomoć lokalnim upravama u rješavanju infrastrukturnih 
problema 4.855.000,00   

812-Projekti očuvanja životne sredine 670.000,00   

Sanitarne deponije, postrojenja za tretman otpadnih 
voda i vodosnadbjevanje 400.000,00 

Opšti prihodi 398.000 €              
krediti    1.000,00 €             

donacije   1.000,00 € 
Postrojenje za  prečišćavanje otpadnih voda na 
Žabljaku 270.000,00 Opšti prihodi 

818-Izgradnja i rekonstrukcija objekata zdravstva 2.410.000,00   
Poliklinički sa urgentnim centrom u Beranama 400.000,00 Opšti prihodi 
Zavod za transfuziju krvi u Podgorici 500.000,00 Opšti prihodi 
Agencija za ljekove i medicinska sredstva u Podgorici 1.200.000,00 Opšti prihodi 
Odjeljenje intezivne njege bolnice u Brezoviku 200.000,00 Opšti prihodi 
Ambulanta MZ Kličevo 110.000,00 Opšti prihodi 
819-Izgradnja i rekonstrukcija objekata socijalnog 
staranja 1.120.000,00   

Dnevni centar za djecu sa posebnim potrebama na 
Cetinju 400.000,00 Opšti prihodi 

Izgradnja izbjegličkog kampa na Koniku Sarajevski 
proces/Beogradska inicijativa 400.000,00 Opšti prihodi 

Dnevni centra za djecu sa smetnjama u razvoju u 
Rožajama 200.000,00 Opšti prihodi 

Izgradnja glavne kuhinje u Domu starih u Bijelom Polju 120.000,00 Opšti prihodi 
821-Izgradnja i rekonstrukcija objekata obrazovanja 4.417.000,00   
Dječiji vrtić i jaslice u ulici Lenke Jurisevic- Bijelo Polje 500.000,00 Opšti prihodi 
Akademije umjetnosti na Cetinju- objekat zajedničkih 
sadržaja 1.500.000,00 Opšti prihodi 

OŠ "Mrkojevići" u Baru 261.000,00 Opšti prihodi 
Sportska dvorana Univerziteta CG u Podgorici 500.000,00 Opšti prihodi 
Školsko-gradska hala u Gusinju 300.000,00 Opšti prihodi 
Studenski dom u Podgorici 100.000,00 Opšti prihodi 
Studenski dom u Nikšiću 100.000,00 Opšti prihodi 
 O.Š. Bać, Opština Rožaje 200.000,00 Opšti prihodi 
Dječiji vrtić "Đina Vrbica", Podgorica 40.000,00 Opšti prihodi 
Dječiji vrtić i jaslice u Tuzima 40.000,00 Opšti prihodi 
Dječiji vrtići i jaslice na Starom aerodromu u Podgorici 40.000,00 Opšti prihodi 
Dječiji vrtić i jaslice, blok VI u Podgorici 40.000,00 Opšti prihodi 
Srednja stručna škola u Golubovcima 50.000,00 Opšti prihodi 
Uređenje terena oko OŠ "Milan Vukotić"- Golubovci 200.000,00 Opšti prihodi 
Filozofski fakultet u Nikšiću 400.000,00 Opšti prihodi 
Osnovna škola Dušan Korać u Bijelom Polju 96.000,00 Opšti prihodi 
Univerzitetski Centar u Beranama 50.000,00 Opšti prihodi 
822-Izgradnja i kupovina diplomatskih predstavništava u 
inostranstvu 300.000,00   

Crnogorska kuća u Americi 300.000,00 Opšti prihodi 
824-Hitna pomoć i prevencija od poplava 50.000,00 Kreditna sredstva 
825-Zakon o Dinastiji Petrović Njegoš 430.000,00   
Izgradnja stambenog objekta u Bajicama na Cetinju 280.000,00 Opšti prihodi 
Adaptacija dvorca na Kruševcu 150.000,00 Opšti prihodi 

UKUPNO 35.639.000,00 
 
  



213 
 

804 - Izgradnja i rekonstrukcija administrativnog prostora za rad državnih 
organa 

NAZIV PROJEKTA 
PRIJEDLOG KAPITALNOG BUDŽETA ZA 2013. GODINU 

TEKUĆI IZDACI KAPITALNI IZDACI UKUPNO 

Izgradnja i rekonstrukcija 
administrativnog prostora 
za rad državnih organa 

892.000,00 6.219.000,00 7.111.000,00 
 

 
Kamp na Zlatici 
 
Nastavak aktivnosti - Sredstva planirana Kapitalnim budžetom za 2013. godinu odnose se na 
izmirenje dijela preuzete obaveze za rješavanje pitanja trajnog smještaja Specijalne 
antiterorističke i Posebne jedinice po Ugovoru o prodaji nepokretnosti UZZ br. 10/2011  u 
jednakim anuitetima od po 973.909,97 € u periodu 2012-2016. godina.  
 

NAZIV 
PROJEKTA 

PRIJEDLOG KAPITALNOG 
BUDŽETA ZA 2013. GODINU Stepen 

 
realizacije 

Izvori 
finansiranja 

Mjesto 
realizacije 
projekta 

Početna 
godina 

izgradnje 
objekta 

Godina 
završetka 
objekata TEKUĆI 

IZDACI 
KAPITALNI 

IZDACI UKUPNO 

Kamp na 
Zlatici 0,00 975.000,00 975.000,00 Nastavak 

aktivnosti Opšti prihodi Podgorica 2011  2016 

 
Zgrada CANU u Podgorici 
 
Izgradnja objekta bruto površine cca 6.990 m²  započela je krajem 2010. godine. U toku je 
izvođenje radova na izgradnji objekta. Sredstva planirana Kapitalnim budžetom za 2013. 
godini odnose se na finansiranje nastavka radova na izgradnji objekta.  
 

NAZIV 
PROJEKT

A 

PRIJEDLOG KAPITALNOG BUDŽETA 
ZA 2013. GODINU Stepen 

 realizacije 

Izvori 
finansiranj

a 

Mjesto 
realizacije 
projekta 

Početna 
godina 
izgradnj

e 
objekta 

Godina 
završetk

a 
objekat

a 
TEKUĆI 
IZDACI 

KAPITALNI 
IZDACI UKUPNO 

Zgrada 
CANU U 

Podgorici 

20.000,0
0 

480.000,0
0 

500.000,0
0 

Nastavak 
radova Opšti Podgoric

a 2009 2016 

 
Poslovna zgrada Uprave za nekretnine 
 
Projekat se realizuje u saradnji sa Svjetskom bankom. Opredijeljena sredstva predstavljaju 
učešće Direkcije javnih radova u finansiranju navedenog projekta. Izgradnja objekta bruto 
površine cca 8.600 m² započela je sredinom 2011. godine. U toku je izvođenje radova. 
Sredstva planirana Kapitalnim budžetom za 2013. godinu odnose se na finansiranje nastavka 
radova i plaćanja naknade za komunalno opremanje gradsko-građevinskog zemljišta, 
shodno potpisanom Ugovoru u iznosu  210.000,00 €.  
  



214 
 

NAZIV 
PROJEKTA 

PRIJEDLOG KAPITALNOG BUDŽETA ZA 
2013. GODINU Stepen 

 
realizacije 

Izvori 
finansiranja 

Mjesto 
realizacije 
projekta 

Početna 
godina 

izgradnje 
objekta 

Godina 
završetka 
objekata TEKUĆI 

IZDACI 
KAPITALNI 

IZDACI UKUPNO 

Poslovna 
zgrada 
Uprave za 
nekretnine 

267.000,00 397.000,00 664.000,00 Nastavak 
radova 

Opšti 
prihodi-

663.000,00 
€ i kredit 
Svjetske 
banke 
1.000 € 

Podgorica 2009 2013 

 
Eko zgrada Ministarstva održivog razvoja i turizma u Podgorici 
 
Projekat se realizuje u saradnji sa Ministarstvom životne sredine, kopna i mora Republike Italije, 
na osnovu potpisanog Memoranduma o razumijevanju iz 2004. godine, Sporazuma iz 
septembra 2007. godine kao i Sporazuma iz 2012. godine, o pružanju finansijske podrške 
projektima koji su vezani za održivi razvoj na crnogorskoj teritoriji. Opredijeljena sredstva 
predstavljaju učešće Direkcije javnih radova u finansiranju navedenog projekta. Izgradnja 
objekta bruto površine cca 10.020 m²  započela je u oktobru mjesecu 2012. godine. Sredstva 
planirana Kapitalnim budžetom za 2013. godinu odnose se na finansiranje nastavka radova I 
faze,  plaćanje dijela naknade za komunalno opremanje gradsko-građevinskog zemljišta, 
shodno potpisanom Ugovoru, u iznosu od 252.000,00 €. 
  

NAZIV 
PROJEKTA 

PRIJEDLOG KAPITALNOG BUDŽETA ZA 
2013. GODINU 

Stepen 
 

realizacij
e 

Izvori  
finansiranja 

Mjesto 
realizacije 
projekta 

Početna 
godina 

izgradnje 
objekta 

Godina 
završet

ka 
objekat

a 
TEKUĆI 
IZDACI 

KAPITALNI 
IZDACI UKUPNO 

Eko 
zgrada 

Ministarst
va 

održivog 
razvoja i 
turizma u 
Podgorici 

284,000.00 916,000.00 1,200,000.00 Nastavak 
radova 

Opšti prihodi 
1.198.000,00 

€ 
Donacija  
2.000,00€ 

Podgorica 2010 2013 

 
Rekonstrukcija i adaptacija objekata tužilaštava 
 
U toku je izrada i revizija projektne dokumentacije nadogradnje objekta bivše SDK u Kotoru 
za potrebe državnog tužilaštva, ukupne bruto površine cca 650 m². Sredstva planirana 
Kapitalnim budžetom za 2013. godinu odnose se na finansiranje preostalih radova potrebnih 
za završetak izgradnje objekta. Sredstva planirana Kapitalnim budžetom za 2013. godinu 
odnose se na finansiranje radova na adaptaciji prostorija za potrebe  Državnog tužilaštva na 
Cetinju. 
 

NAZIV 
PROJEKTA 

PRIJEDLOG KAPITALNOG  
BUDŽETA ZA 2013. GODINU 

Stepen 
 

realizacij
e 

Izvori 
finansiranja 

Mjesto 
realizacije 
projekta 

Početna 
godina 
izgradnj

e 
objekta 

Godina 
završetk

a 
objekat

a 
TEKUĆI 
IZDACI 

KAPITALN
I IZDACI UKUPNO 

Objekti 
pravosudni
h organa 

40,000.0
0 

740,000.0
0 

780,000.0
0 

Završetak 
 radova 

Opšti 
prihodi 

Kotor I 
Cetinje   2011 2013  

 
  



215 
 

Eko zgrada UN organizacija u Crnoj Gori 
 
Izgradnja objekta za potrebe UN organizacija i agencija u Crnoj Gori, površine 1.700 m2, 
započela je u drugoj polovini 2010. godine. Tokom 2012. godine planira se završetak 
izgradnje objekta. 
 

NAZIV 
PROJEKTA 

PRIJEDLOG KAPITALNOG  
BUDŽETA ZA 2013. GODINU Stepen 

 realizacije 
Izvori 

finansiranja 

Mjesto 
realizacije 
projekta 

Početna 
godina 

izgradnje 
objekta 

Godina 
završetka 
objekata TEKUĆI 

IZDACI 
KAPITALNI 

IZDACI UKUPNO 

Eko zgrada 
UN 
organizacija 
u Crnoj Gori 

51,000.00 1.341,000.00 1.392,000.00 Završetak 
 radova Opšti prihodi Podgorica 2010 2013 

 
Nova zgrada Skupštine Crne Gore u Podgorici 
 
U toku je priprema projektnog zadatka i usaglašavanje uslova za raspisivanje konkursa sa 
predstavnicima Skupštine Crne Gore. Sredstva planirana Kapitalnim budžetom za 2013. 
godinu odnose se na finansiranje troškova konkursa vezano za izbor najboljeg Idejnog 
arhitektonskog-urbanističkog rješenja novog objekta Skupštine Crne Gore.  
 

NAZIV 
PROJEKTA 

PRIJEDLOG KAPITALNOG 
 BUDŽETA ZA 2013. GODINU Stepen 

 realizacije 
Izvori 

finansiranja 

Mjesto 
realizacije 
projekta 

Početna 
godina 

izgradnje 
objekta 

Godina 
završetka 
objekata TEKUĆI 

IZDACI 
KAPITALNI 

IZDACI UKUPNO 

Nova zgrada 
Skupštine 
Crne Gore u 
Podgorici 

200.000,00 0,00 200.000,00 Raspisivanje 
tendera Opšti prihodi Podgorica 2013 2013 

 
Izgradnja objekata Zavoda za izvršavanje krivičnih sankcija u Podgorici i Bijelom Polju 
 
Planirana sredstva će se utrošiti za rekonstrukciju postojećih objekata u Spužu i Bijelom Polju u 
skladu sa programom ZIKS-a.  
 

NAZIV 
PROJEKTA 

PRIJEDLOG KAPITALNOG 
 BUDŽETA ZA 2013. GODINU Stepen 

 realizacije 
Izvori 

finansiranja 

Mjesto 
realizacije 
projekta 

Početna 
godina 

izgradnje 
objekta 

Godina 
završetka 
objekata TEKUĆI 

IZDACI 
KAPITALNI 

IZDACI UKUPNO 

Izgradnja 
objekata 
Zavoda za 
izvršavanje 
krivičnih 
sankcija u 
Podgorici i 
Bijelom Polju 

30.000,00 370.000,00 400,000,00 Nastavak 
radova  Opšti prihodi Podgorica 2013 2013 

 
  



216 
 

Kupovina objekata od opština 
 
Sredstva planirana Kapitalnim budžetom za 2013. godinu odnose se na finansiranje -
transferisanje sredstava potrebnih za kupovinu objekata od Glavnog grada Podgorica. 
 

NAZIV 
PROJEKTA 

PRIJEDLOG KAPITALNOG 
 BUDŽETA ZA 2013. GODINU Stepen 

 realizacije 
Izvori 

finansiranja 

Mjesto 
realizacije 
projekta 

Početna 
godina 

izgradnje 
objekta 

Godina 
završetka 
objekata TEKUĆI 

IZDACI 
KAPITALNI 

IZDACI UKUPNO 

Kupovina 
objekata od 
opština 

0,00 1.000.000,00 1.000.000,00 Početak 
aktivnosti Opšti prihodi Podgorica 2013 2013 

805 - Izgradnja, rekonstrukcija i adaptacija objekata kulture  

NAZIV PROJEKTA 
PRIJEDLOG KAPITALNOG BUDŽETA ZA 2013. GODINU 

TEKUĆI IZDACI KAPITALNI IZDACI UKUPNO 

Izgradnja, rekonstrukcija i adaptacija 
 objekata kulture 471.000,00 4.145.000,00 4.616.000,00 

 
Muzički centar Crne Gore u Podgorici 
 
Radovi na rekonstrukciji objekta ukupne korisne površine cca 7.500 m² u kojem će nakon 
završetka radova biti smješteni Muzički centar, Crnogorska kinoteka i svečana dvorana za 
potrebe državnog Protokola  započeli su tokom 2009. godine. U toku je izvođenje radova. 
Sredstva planirana Kapitalnim budžetom za 2013. godinu odnose se na finansiranje nastavka 
radova na rekonstrukciji objekta.  
 

NAZIV 
PROJEKTA 

PRIJEDLOG KAPITALNOG 
 BUDŽETA ZA 2013. GODINU Stepen 

 
realizacije 

Izvori 
finansiranja 

Mjesto 
realizacije 
projekta 

Početna 
godina 

izgradnje 
objekta 

Godina 
završetka 
objekata TEKUĆI 

IZDACI 
KAPITALNI 

IZDACI UKUPNO 

Muzički 
centar Crne 

Gore u 
Podgorici 

23,000.00 477,000.00 500,000.00 Nastavak  
radova Opšti prihodi Podgorica 2009 2013 

 
Bioskop „18. septembar“ u Nikšiću 
 
Prvu fazu radova, koja je obuhvatila sanaciju krova, fasade i uređenje terena realizovala je 
opština Nikšić. U oktobru mjesecu 2012. godine otpočelo se sa izvođenjem radova druge 
faze koja obuhvata rekonstrukciju i adaptaciju kompletnog enterijera objekta ukupne bruto 
površine cca 2.790 m² . U 2013. godini planiran je završetak radova II faze kada je planirano i 
opremanje objekta scenskom mehanikom, osvjetljenjem, audio sistemom, kino sistemom za 
prikazivanje, kao i opremanje objekta namještajem.  
  



217 
 

NAZIV 
PROJEKTA 

PRIJEDLOG KAPITALNOG 
 BUDŽETA ZA 2013. GODINU Stepen 

 
realizacije 

Izvori 
finansiranja 

Mjesto 
realizacije 
projekta 

Početna 
godina 

izgradnje 
objekta 

Godina 
završetka 
objekata TEKUĆI 

IZDACI 
KAPITALNI 

IZDACI UKUPNO 

Bioskop "18. 
septembar" 

u Nikšiću 
36,000.00 764,000.00 800,000.00 Završetak 

 radova Opšti prihodi Nikšić 2012 2013  

 
Bivša upravna zgrada Oboda na Cetinju 
 
Projekat se realizuje shodno Zaključku Vlade br. 06-1411/3 od 22. juna 2012. godine. Završena 
je procedura javnog nadmetanja, izabran je izvođač radova i radovi su otpočeli u  oktobru 
2012. godine. U 2013. godini planiran je završetak radova  na adaptaciji bivše upravne 
zgrade "Oboda" ukupne bruto površine 1.635 m² za potrebe smještaja Uprave za zaštitu 
kulturnih dobara i Centra za konzervaciju i arheologiju Crne Gore u kojoj će se privremeno 
smjestiti Fakultet likovnih umjetnosti. 
 

NAZIV 
PROJEKTA 

PRIJEDLOG KAPITALNOG 
 BUDŽETA ZA 2013. GODINU Stepen 

 
realizacije 

Izvori 
finansiranja 

Mjesto 
realizacije 
projekta 

Početna 
godina 

izgradnje 
objekta 

Godina 
završetka 
objekata TEKUĆI 

IZDACI 
KAPITALNI 

IZDACI UKUPNO 

Bivša 
upravna 
zgrada 
Oboda 
na 
Cetinju 

51,000.00 1.555.000.00 1.606.000,00 Završetak 
 radova Opšti prihodi Cetinje 2012  2013  

 
Mauzolej Petra II Petrovića Njegoša na Lovćenu 
 
Direkcija javnih radova je decembra 2008. godine ugovorila izradu Glavnog projekta 
sanacije Spomen kompleksa mauzoleja ˝Petar II Petrović Njegoš˝ na Lovćenu na koju je 
krajem 2009. godine dobijena saglasnost od strane Zavoda za zaštitu spomenika kulture 
Cetinje, da bi tokom 2010. godine bila završena i revizija iste. Sredstva planirana Kapitalnim 
budžetom za 2013. godinu odnose se na finansiranje nastavka radova na sanaciji tunela. 
 

NAZIV 
PROJEKTA 

PRIJEDLOG KAPITALNOG  
BUDŽETA ZA 2013. GODINU Stepen 

 
realizacije 

Izvori 
finansiranja 

Mjesto 
realizacije 
projekta 

Početna 
godina 

izgradnje 
objekta 

Godina 
završetka 
objekata TEKUĆI 

IZDACI 
KAPITALNI 

IZDACI UKUPNO 

Mauzolej 
Petra II 
Petrovića 
Njegoša na 
Lovćenu 

26,000.00 624.000,00 650,000.00 Nastavak 
radova Opšti prihodi Cetinje 2010 2013  

 
Ikona Filermosa 
 
Projekat realizuje opština Cetinje. Opredijeljena sredstva predstavljaju učešće Direkcije javnih 
radova u realizaciji navedenog projekta. 
 

NAZIV 
PROJEKTA 

PRIJEDLOG KAPITALNOG  
BUDŽETA ZA 2013. GODINU Stepen 

 
realizacije 

Izvori finansiranja 
Mjesto 

realizacije 
projekta 

Početna 
godina 

izgradnje 
objekta 

Godina 
završetka 
objekata TEKUĆI 

IZDACI 
KAPITALNI 

IZDACI UKUPNO 

Ikona 
Filermosa 130,000.00 0.00 130,000.00 

Izrada 
Glavnog 
projekta 

Opšti prihodi Cetinje 2013 2013 



218 
 

 
Reljef Crne Gore na Cetinju 
 
Sredstva planirana Kapitalnim budžetom za 2013. godinu predstavljaju učešće Direkcije 
javnih radova u finansiranju realizacije projekta sanacije Reljefa Crne Gore na Cetinju. 
 

NAZIV 
PROJEKTA 

PRIJEDLOG KAPITALNOG 
BUDŽETA ZA 2013. GODINU Stepen 

 
realizacije 

Izvori 
finansiranja 

Mjesto 
realizacije 
projekta 

Početna 
godina 

izgradnje 
objekta 

Godina 
završetka 
objekata TEKUĆI 

IZDACI 
KAPITALNI 

IZDACI UKUPNO 

Reljef 
Crne 

Gore na 
Cetinju 

0,00 100.000,00 100.000,00 Završetak 
aktivnosti Opšti prihodi Cetinje 2013 2013 

 
Dvorac Kralja Nikole na Cetinju 
 
Sredstva planirana Kapitalnim budžetom za 2013. godinu predstavljaju učešće Direkcije 
javnih radova u finansiranju realizacije projekta,  rekonstrukcije i restauracije Dvorca Kralja 
Nikole na Cetinju. 
 

NAZIV 
PROJEKTA 

PRIJEDLOG KAPITALNOG 
BUDŽETA ZA 2013. GODINU Stepen 

 
realizacije 

Izvori 
finansiranja 

Mjesto 
realizacije 
projekta 

Početna 
godina 

izgradnje 
objekta 

Godina 
završetka 
objekata TEKUĆI 

IZDACI 
KAPITALNI 

IZDACI UKUPNO 

Dvorac 
Kralja 

Nikole na 
Cetinju 

0,00 100.000,00 100.000,00 Završetak 
aktivnosti Opšti prihodi Cetinje 2013 2013 

 
Spomen – kompleks Doli u Plužinama 
 
Projekat se realizuje shodno Zaključku Vlade br. 03-1993/2 od 17.03.2011. godine. Spomenički 
kompleks izgrađen 1977. godine autora Luke Tomanovića, akademskog vajara, sastoji se iz 
skulptoralnog dijela i dijela uređenja terena. U 2011. godini završena je izrada projekta 
sanacije spomen kompleksa, a u 2012. godini raspisano je javno nadmetanje za izbor 
izvođača radova. Sredstva planirana Kapitalnim budžetom za 2013. godinu odnose se na 
finansiranje radova na sanaciji objekta. 
 

NAZIV 
PROJEKTA 

PRIJEDLOG KAPITALNOG  
BUDŽETA ZA 2013. GODINU Stepen 

 
realizacije 

Izvori 
finansiranja 

Mjesto 
realizacije 
projekta 

Početna 
godina 

izgradnje 
objekta 

Godina 
završetka 
objekata TEKUĆI 

IZDACI 
KAPITALNI 

IZDACI UKUPNO 

Spomen – 
kompleks 

Doli u 
Plužinama 

10,000.00 160.000.00 100,000.00 Završetak 
radova Opšti prihodi Plužine 2011 2013 

 
Adaptacija objekta dvorca kralja Nikole u Nikšiću 
 
Sredstva planirana Kapitalnim budžetom za 2013. godinu odnose se na izradu projektne 
dokumentacije kao i izvođenje radova na sanaciji, rekonstrukciji i adaptaciji objekta Dvorca 
Kralja Nikole I Petrovića površine 3.000 m², izgrađenog krajem 19. vijeka u kojem je danas 
smješten Zavičajni muzej. 
 



219 
 

NAZIV 
PROJEKTA 

PRIJEDLOG KAPITALNOG  
BUDŽETA ZA 2013. GODINU Stepen 

 
realizacije 

Izvori 
finansiranja 

Mjesto 
realizacije 
projekta 

Početna 
godina 

izgradnje 
objekta 

Godina 
završetka 
objekata TEKUĆI 

IZDACI 
KAPITALNI 

IZDACI UKUPNO 

Adaptacija 
objekta 

dvorca kralja 
Nikole u 
Nikšiću 

15,000.00 185.000.00 200,000.00 Početak 
radova Opšti prihodi Nikšić 2013 2013 

 
Dom revolucije u Nikšiću 
 
U saradnji sa Ministarstvom kulture u toku su aktivnosti na izradi Master plana korišćenja 
objekta Doma revolucije u Nikšiću od strane stručnog tima Direkcije javnih radova i 
Ministarstva kulture. 
 

NAZIV 
PROJEKTA 

PRIJEDLOG KAPITALNOG BUDŽETA 
ZA 2013. GODINU Stepen 

 realizacije 
Izvori 

finansiranja 

Mjesto 
realizacije 
projekta 

Početna 
godina 

izgradnje 
objekta 

Godina 
završetka 
objekata TEKUĆI 

IZDACI 
KAPITALNI 

IZDACI UKUPNO 

Dom 
revolucije u 

Nikšiću 
50,000.00 0.00 50,000.00 

Završetak 
izrade 
studije 

izvodljivosti 

Opšti prihodi Nikšić 2012 2013 

 
Muzej savremene umjetnosti Crne Gore u Podgorici 
 
Sredstva planirana Kapitalnim budžetom za 2013. godinu biće utrošena za završetak izrade 
projektne dokumentacije. 
 

NAZIV 
PROJEKTA 

PRIJEDLOG KAPITALNOG 
 BUDŽETA ZA 2013. GODINU Stepen 

 realizacije 
Izvori 

finansiranja 

Mjesto 
realizacije 
projekta 

Početna 
godina 
izgradnj

e 
objekta 

Godina 
završetk

a 
projekta 

TEKUĆI 
IZDACI 

KAPITALN
I IZDACI UKUPNO 

Muzej 
savremen

e 
umjetnosti 
Crne Gore 

u 
Podgorici 

60,000.0
0 0.00 60,000.0

0 

Završetak 
Izrade 

projektne 
dokumentacij

e 

Opšti 
prihodi 

Podgoric
a 2012 2013 

 
 Dom  kulture u Mojkovcu III faza 
 
U 2011. godini završeni su planirani radovi na sanaciji i adaptaciji I faze objekta Centra kulture 
u Mojkovcu bruto površine 1.140 m². Izvedeni radovi su se odnosili na zamjenu krovnog 
pokrivača, sanaciju fasade i zamjenu fasadne bravarije, kao i podopolagačke i molerske 
radove. U toku su radovi II faze koji podrzumijevaju građevinsko-zanatske radove i 
instalaterske radove u unutrašnjosti objekta. 
 
Sredstva planirana Kapitalnim budžetom za 2013. godinu odnose se na završetak radova III 
faze koja podrazumijeva finansiranje nabavke i ugradnje scenske tehnike. Ukupno 
ugovoreno 433.652,83 €, od čega za izradu projektne dokumentacije 15.877 €, za reviziju 
2.000,00 €,  za izvođenje radova 405.830,83 € i za nadzor 9.945 €.  
  



220 
 

NAZIV 
PROJEKTA 

PRIJEDLOG KAPITALNOG 
BUDŽETA ZA 2013. GODINU Stepen 

 
realizacije 

Izvori 
finansiranja 

Mjesto 
realizacije 
projekta 

Početna 
godina 

izgradnje 
objekta 

Godina 
završetka 
objekata TEKUĆI 

IZDACI 
KAPITALNI 

IZDACI UKUPNO 

Dom i 
kulture u 

Mojkovcu III 
faza 

20.000,00 180.000,00 200.000,00 Završetak 
radova Opšti prihodi Mojkovac   2010 2013  

 
Centar za kulturu u Beranama 
 
Sredstva planirana Kapitalnim budžetom za 2013. godinu odnose se na finansiranje završetka 
izrade projektne dokumentacije. 
 

NAZIV 
PROJEKTA 

PRIJEDLOG KAPITALNOG 
 BUDŽETA ZA 2013. GODINU Stepen 

 realizacije 
Izvori 

finansiranja 

Mjesto 
realizacij

e 
projekta 

Početna 
godina 
izgradnj

e 
objekta 

Godina 
završetk

a 
projekta 

TEKUĆI 
IZDACI 

KAPITALN
I IZDACI UKUPNO 

Centar za 
kulturu u 
Beranam

a 

50.000,0
0 0,00 50.000,0

0 

Završetak 
izrade 

projektne 
dokumentacij

e 

Opšti 
prihodi Berane  2012 2013 

806 – Izgradnja i rekonstrukcija sportskih objekata 

NAZIV PROJEKTA 
PRIJEDLOG KAPITALNOG BUDŽETA ZA 2013. GODINU 

TEKUĆI IZDACI KAPITALNI IZDACI UKUPNO 

Izgradnja i rekonstrukcija 
sportskih objekata 174,000.00 7,166,000.00 7,340,000.00 

 
Sportski objekat i streljana u Danilovgradu 
 
Završeni su svi planirani radovi na izgradnji sportskog objekta ukupne bruto površine cca 
4.470 m² u Danilovgradu. Projekat je realizovan sredstvima Delegacije Evropske unije u Crnoj 
Gori, Vlade Republike Slovenije i Vlade Crne Gore posredstvom Direkcije javnih radova. 
Sredstva planirana Kapitalnim budžetom za 2013. godinu odnose se na izmirenje preostalih 
obaveza prema izvođaču radova.  
 

NAZIV 
PROJEKTA 

PRIJEDLOG KAPITALNOG  
BUDŽETA ZA 2013. GODINU 

Stepen 
 realizacije 

Izvori 
finansiranja 

Mjesto 
realizacije 
projekta 

Početna 
godina 

izgradnje 
objekta 

Godina 
završetka 
objekata TEKUĆI 

IZDACI 
KAPITALNI 

IZDACI UKUPNO 

Sportski 
objekat i 
streljana u 
Danilovgradu 

 

0,00 360,000.00 360,000.00 Nastavak radova Opšti prihodi Danilovgrad 2009 2013 

 
Sportska hala na Žabljaku 
 
Projekat se realizuje u saradnji sa Republikom Slovenijom. Opredijeljena sredstva predstavljaju 
učešće DJR u realizaciji navedenog projekta. U 2012. godini otpočelo se sa realizacijom 
projekta po modelu "projektuj i izgradi".  Sredstva planirana Kapitalnim budžetom za 2013. 



221 
 

godinu odnose se na finansiranje završetka radova na izgradnji objekta. Ugovoreno 
izvođenje radova u iznosu od 2.870.000,00 €. 
 

NAZIV 
PROJEKTA 

PRIJEDLOG KAPITALNOG  
BUDŽETA ZA 2013. GODINU Stepen 

 
realizacije 

Izvori finansiranja 
Mjesto 

realizacije 
projekta 

Početna 
godina 

izgradnje 
objekta 

Godina 
završetka 
objekata TEKUĆI 

IZDACI 
KAPITALNI 

IZDACI UKUPNO 

Sportska 
hala na 
Žabljaku 

42,000.00 1.058,000.00 1,100,000.00 Završetak 
 radova 

Opšti prihodi 1.099,000,00 
donacije 1.000,00 Žabljak 2012 2013  

 
Sportsko-rekreativni centar Kotor 
 
Projekat izgradnje Sportsko-rekreativnog centra Kotor implementira opština Kotor i Zavod za 
školovanje i rehabilitaciju lica sa poremećajem sluha i govora, a sufinansira Vlada Crne Gore. 
Sredstva planirana Kapitalnim budžetom za 2013. godinu odnose se na finansiranje nastavka 
radova na izgradnji objekta. 
 

NAZIV 
PROJEKTA 

PRIJEDLOG KAPITALNOG 
 BUDŽETA ZA 2013. GODINU Stepen 

 
realizacije 

Izvori 
finansiranja 

Mjesto 
realizacije 
projekta 

Početna 
godina 

izgradnje 
objekta 

Godina 
završetka 
objekata TEKUĆI 

IZDACI 
KAPITALNI 

IZDACI UKUPNO 

Sportsko-
rekreativni 

centar Kotor 
0.00 650,000.00 650,000.00 Nastavak  

radova Opšti prihodi Kotor  2011 2013  

 
Sportsko -  vojni kompleks u Kolašinu 
 
Planirano je da se rješavanjem problema grijanja obezbijede adekvatni uslovi za korišćenje 
Sportske sale tokom cijele godine, kao i da se rekonstrukcijom i adaptacijom objekta Doma 
mladih ˝Gorštak˝, smještenog u neposrednoj blizini Sportske sale, poboljša kvalitet pružanja 
ugostiteljskih usluga u ovom objektu. Nakon stvaranja  planskih pretpostavki od strane 
Opštine, pristupiće se pripremi tenderske dokumentacije za raspisivanje javnog nadmetanja 
za izbor obrađivača projektne dokumentacije za rekonstrukciju objekta. Sredstva planirana 
Kapitalnim budžetom za 2013. godinu odnose se na finansiranje nastavka izvođenje radova 
na rekonstrukciji Doma mladih "Gorštak", rekonstrukciji Sportske dvorane kao i za otkup 
zemljišta.  
 

NAZIV 
PROJEKTA 

PRIJEDLOG KAPITALNOG  
BUDŽETA ZA 2013. GODINU Stepen 

 
realizacije 

Izvori 
finansiranja 

Mjesto 
realizacije 
projekta 

Početna 
godina 

izgradnje 
objekta 

Godina 
završetka 
objekata TEKUĆI 

IZDACI 
KAPITALNI 

IZDACI UKUPNO 

Sportsko -  
vojni 
kompleks 
u 
Kolašinu 

52,000.00 4.048,000.00 4.100,000.00 Nastavak  
radova Opšti prihodi Kolašin 2011  2014  

 
Sportska dvorana u Beranama 
 
Radovi prve faze objekta otpočeli u julu mjesecu 2010. godine obuhvataju izvođenje grubih 
građevinskih radova na izradi konstrukcije objekta ukupne bruto površine 5.350 ² i isti su u 
završnoj fazi. Sredstva planirana Kapitalnim budžetom za 2013. godinu odnose se na 
finansiranje nastavka radova na izgradnji objekta, tj. početka radova na izgradnji II faze 
objekta.  
 



222 
 

NAZIV 
PROJEKTA 

PRIJEDLOG KAPITALNOG  
BUDŽETA ZA 2013. GODINU Stepen 

 
realizacije 

Izvori 
finansiranja 

Mjesto 
realizacije 
projekta 

Početna 
godina 

izgradnje 
objekta 

Godina 
završetka 
objekata TEKUĆI 

IZDACI 
KAPITALNI 

IZDACI UKUPNO 

Sportska 
dvorana u 
Beranama 

20,000.00 480,000.00 500,000.00 Nastavak  
radova Opšti prihodi Berane 2008 2013 

 
Izgradnja sportsko rekreativnog centra, Murino – opština Plav 
 
Sredstva planirana Kapitalnim budžetom za 2013. godinu odnose se na finansiranje početka 
radova na na izgradnji sportsko rekreativnog centra u Murinu, opština Plav. 
 

NAZIV 
PROJEKTA 

PRIJEDLOG KAPITALNOG 
 BUDŽETA ZA 2013. GODINU Stepen 

 
realizacije 

Izvori 
finansiranja 

Mjesto 
realizacije 
projekta 

Početna 
godina 

izgradnje 
objekta 

Godina 
završetka 
objekata TEKUĆI 

IZDACI 
KAPITALNI 

IZDACI UKUPNO 

Izgradnja 
sportsko 
rekreativnog 
centra, 
Murino – 
opština Plav 

52,000.00 248,000.00 300,000.00 Početak 
radova Opšti prihodi Plav 2013 2014 

 
Rekonstrukcija svlačionica FK Iskra u Danilovgradu 
 
Sredstva planirana Kapitalnim budžetom za 2013. godinu odnose se na finansiranje radova 
na rekonstrukciji i adaptaciji prostorija svlačionica FK "Iskra" u Danilovgradu ukupne bruto 
površine cca 620 m². 
 

NAZIV 
PROJEKTA 

PRIJEDLOG KAPITALNOG 
 BUDŽETA ZA 2013. GODINU 

Stepen 
 

realizacij
e 

Izvori 
finansiranja 

Mjesto 
realizacije 
projekta 

Početna 
godina 
izgradnj

e 
objekta 

Godina 
završetk

a 
objekata 

TEKUĆI 
IZDACI 

KAPITALNI 
IZDACI UKUPNO 

Rekonstrukcij
a svlačionica 

FK Iskra u 
Danilovgradu 

8,000.0
0 

122,000.0
0 

130,000.0
0 

Završetak 
radova 

Opšti 
prihodi 

Danilovgra
d 2012 2013 

 
Sportska dvorana u Mojkovcu 
 
Sredstva planirana Kapitalnim budžetom za 2013. godini predstavljaju učešće Direkcije javnih 
radova u finansiranju izvođenja radova na termotehničkim instacijama. 
 

NAZIV 
PROJEKTA 

PRIJEDLOG KAPITALNOG 
 BUDŽETA ZA 2013. GODINU Stepen 

 
realizacije 

Izvori 
finansiranja 

Mjesto 
realizacije 
projekta 

Početna 
godina 

izgradnje 
objekta 

Godina 
završetka 
objekata TEKUĆI 

IZDACI 
KAPITALNI 

IZDACI UKUPNO 

Sportska 
dvorana u 
Mojkovcu 

0.00 200,000.00 200,000.00 Završetak 
radova Opšti prihodi Mojkovac 2013 2013 

807 - Sredstva za rješavanje stambenih potreba sindikalnih organizacija 
Sredstva planirana Kapitalnim budžetom za 2013. godinu odnose se na finansiranje -
transferisanje sredstava potrebnih za rješavanje stambenih potreba sindikalnih organizacija. 
 



223 
 

NAZIV 
PROJEKTA 

PRIJEDLOG KAPITALNOG  
BUDŽETA ZA 2013. GODINU Stepen 

 
realizacije 

Izvori 
finansiranja 

Mjesto 
realizacije 
projekta 

Početna 
godina 

izgradnje 
objekta 

Godina 
završetka 
objekata TEKUĆI 

IZDACI 
KAPITALNI 

IZDACI UKUPNO 

Sredstva za 
rješavanje 
stambenih 
potreba 
sindikalnih 
organizacija 

0.00 300,000.00 300,000.00 Nastavak 
aktivnosti  

Opšti 
prihodi  -  2012 2013  

810 - Izgradnja lokalne infrastrukture 

NAZIV PROJEKTA 
PRIJEDLOG KAPITALNOG BUDŽETA ZA 2013. GODINU 

TEKUĆI IZDACI KAPITALNI IZDACI UKUPNO 
Izgradnja lokalne 

infrastrukture 409,800.00 6,465,200.00 6,875,000.00 

 
Infrastruktura u MZ Bukovica 
 
Radovi se izvode u kontinuitetu od 2008. godine u skladu sa usvojenim Elaboratom za 
izgradnju infrastrukture u MZ Bukovica. U 2013. godini planiran je nastavak aktivnosti na 
izgradnji individualnih stambenih i pomoćnih objekata kao i saobraćajne infrastrukture.  
 

NAZIV 
PROJEKTA 

PRIJEDLOG KAPITALNOG 
 BUDŽETA ZA 2013. GODINU Stepen 

 
realizacije 

Izvori 
finansiranja 

Mjesto 
realizacije 
projekta 

Početna 
godina 

izgradnje 
objekta 

Godina 
završetka 
objekata TEKUĆI 

IZDACI 
KAPITALNI 

IZDACI UKUPNO 

Infrastruktura u 
MZ Bukovica 14,000.00 386,000.00 400,000.00 Nastavak 

radova 
Opšti 

 prihodi Bukovica 2008 2013 

 
Cjevovod za MZ Boan 
 
Projekat izgradnje cjevovoda za vodovod MZ Boan realizuje opština Šavnik. Opredijeljena 
sredstva predstavljaju učešće Direkcije javnih radova u realizaciji navedenog projekta. 
 

NAZIV 
PROJEKTA 

PRIJEDLOG KAPITALNOG  
BUDŽETA ZA 2013. GODINU Stepen 

 
realizacije 

Izvori 
finansiranja 

Mjesto 
realizacije 
projekta 

Početna 
godina 

izgradnje 
objekta 

Godina 
završetka 
objekata TEKUĆI 

IZDACI 
KAPITALNI 

IZDACI UKUPNO 

Cjevovod za 
MZ Boan 0.00 100,000.00 100,000.00 Nastavak 

aktivnosti 
Opšti 

 prihodi Šavnik 2009 2013 

 
Izrada projektne dokumentacije za kanalizacionu mrežu u Mojkovcu (gradska zona) 
 
U 2013. godini planiran je završetak izrade projektne dokumentacije za kanalizacionu mrežu u 
Mojkovcu u dijelu gradske zone. 
  



224 
 

NAZIV 
PROJEKTA 

PRIJEDLOG KAPITALNOG 
 BUDŽETA ZA 2013. GODINU Stepen 

 realizacije 
Izvori 

finansiranja 

Mjesto 
realizacije 
projekta 

Početna 
godina 

izgradnje 
objekta 

Godina 
završetka 
projekta TEKUĆI 

IZDACI 
KAPITALNI 

IZDACI UKUPNO 

Izrada 
projektne 
dokumentacije 
za 
kanalizacionu 
mrežu u 
Mojkovcu 

40.000.00 0.00 40,000.00  Završetak izrade 
 projektne dokumentacije 

Opšti 
 prihodi Mojkovac 2012 2013 

 
Izgradnja šetališta pored rijeke Tare u opštini Kolašin 
 
Projekat izgradnje šetališta pored rijeke Tare u dužini cca 2 km realizuje opština Kolašin. 
Opredijeljena sredstva predstavljaju učešće Direkcije javnih radova u realizaciji navedenog 
projekta. 
 

NAZIV 
PROJEKTA 

PRIJEDLOG KAPITALNOG  
BUDŽETA ZA 2013. GODINU Stepen 

 realizacije 
Izvori 

finansiranja 

Mjesto 
realizacije 
projekta 

Početna 
godina 

izgradnje 
objekta 

Godina 
završetka 
objekata TEKUĆI 

IZDACI 
KAPITALNI 

IZDACI UKUPNO 

Izgradnja 
šetališta pored 

rijeke Tare u 
opštini Kolašin 

0.00 50.000.00 50,000.00 Završetak 
aktivnosti 

Opšti 
 prihodi Kolašin 2012 2013 

 
Unapređenje infrastrukture u zoni nacionalnih parkova u Crnoj Gori 
 
U 2013. godini planiran je početak i završetak aktivnosti na unapređenju infrastrukture u zoni 
nacionalnih parkova u Crnoj Gori na osnovu dostavljenih prioriteta od strane JP Nacionalni 
parkovi Crne Gore. 
 

NAZIV 
PROJEKTA 

PRIJEDLOG KAPITALNOG BUDŽETA 
ZA 2013. GODINU Stepen 

 
realizacije 

Izvori 
finansiranja 

Mjesto  
realizacije  
projekta 

Početna 
godina 

izgradnje 
objekta 

Godina 
završetka 
objekata TEKUĆI 

IZDACI 
KAPITALNI 

IZDACI UKUPNO 

Unapređenje 
infrastrukture 
u zoni 
nacionalnih 
parkova u 
CG 

29.000,00 471.000.00 500,000,00 
Početak i 
završetak 
radova 

Opšti 
 prihodi 

Nacionalni  
parkovi na teritoriji CG 2013 2013  

 
Most preko Lima na zaobilaznici u Beranama 
 
Sredstva planirana Kapitalnim budžetom za 2013. godinu biće utrošena za finansiranje 
završetka izrade projektne dokumentacije vezano za realizaciju projekta izgradnje mosta 
preko Lima na zaobilaznici u Beranama. 
 

NAZIV 
PROJEKTA 

PRIJEDLOG KAPITALNOG  
BUDŽETA ZA 2013. GODINU Stepen 

 realizacije 

Izvori 
finansiranj

a 

Mjesto 
realizacij

e 
projekta 

Početna 
godina 
izgradnj

e 
objekta 

Godina 
završetk

a 
projekta 

TEKUĆI 
IZDACI 

KAPITALN
I IZDACI UKUPNO 

Most preko 
Lima na 

zaobilaznic
i u 

Beranama 

50,000.0
0 0.00 50,000.0

0 

Završetak 
Izrade 

projektne 
dokumentacij

e 

Opšti 
 prihodi Berane 2012 2013  

 



225 
 

Rekonstrukcija gradske tržnice na Cetinju 
 
Projekat rekonstrukcije gradske tržnice realizuje opština Cetinje. Opredijeljena sredstva 
predstavljaju učešće Direkcije javnih radova u realizaciji navedenog projekta. 
 

NAZIV 
PROJEKTA 

PRIJEDLOG KAPITALNOG  
BUDŽETA ZA 2013. GODINU Stepen 

 realizacije 
Izvori 

finansiranja 

Mjesto 
realizacije 
projekta 

Početna 
godina 

izgradnje 
objekta 

Godina 
završetka 
objekata TEKUĆI 

IZDACI 
KAPITALNI 

IZDACI UKUPNO 

Rekonstrukcija 
gradske tržnice 

na Cetinju 
0.00 180.000,00 180,000.00 Završetak 

aktivnosti 
Opšti 

 prihodi Cetinje 2012 2013 

 
Rekonstrukcija gradske tržnice u Bijelom Polju 
 
Sredstva planirana Kapitalnim budžetom za 2013. godinu biće utrošena za finansiranje 
početka radova na rekonstrukciji gradske tržnice u Bijelom Polju. 
 

NAZIV 
PROJEKTA 

PRIJEDLOG KAPITALNOG 
 BUDŽETA ZA 2013. GODINU 

Stepen 
 

realizacij
e 

Izvori 
finansiranj

a 

Mjesto 
realizacije 
projekta 

Početna 
godina 

izgradnje 
objekta 

Godina 
završetka 
objekata TEKUĆI 

IZDACI 
KAPITALNI 

IZDACI UKUPNO 

Rekonstrukcija 
gradske 
tržnice u 

Bijelom Polju 

40,000.00 460.000,0
0 

500,000.0
0 

Početak 
radova 

Opšti 
 prihodi 

Bijelo 
Polje 2013 2014 

 
Rekonstrukcija gradske kapele u Bijelom Polju 
 
Sredstva planirana Kapitalnim budžetom za 2013. godinu biće utrošena za finansiranje 
početka i završetka radova na rekonstrukciji gradske kapele u Bijelom Polju. 
 

NAZIV 
PROJEKTA 

PRIJEDLOG KAPITALNOG  
BUDŽETA ZA 2013. GODINU 

Stepen 
 

realizacij
e 

Izvori 
finansiranj

a 

Mjesto 
realizacije 
projekta 

Početna 
godina 

izgradnje 
objekta 

Godina 
završetka 
objekata TEKUĆI 

IZDACI 
KAPITALNI 

IZDACI UKUPNO 

Rekonstrukcija 
gradske 
kapele u 

Bijelom Polju 

20,000.00 180.000,0
0 

200,000.0
0 

Početak I 
završetak 
radova 

Opšti 
 prihodi 

Bijelo 
Polje 2013 2013 

 
Pomoć lokalnim upravama u rješavanju infrastrukturnih problema 
 
Projekat podrazumijeva modernizaciju lokalnih puteva dužine 29km a sredstva za realizaciju 
iznose 1.450.000,00 € i biće utrošena u skladu i po prioritetima lokalnih uprava u sljedećim 
opštinama: Andrijevica, Rožaje, Berane, Šavnik, Kolašin, Plav, Bijelo Polje, Pljevlja, 
Danilovgrad, Cetinje, Nikšić, Ulcinj, Mojkovac, Plužine i Podgorica, dok će se za projekat 
izgradnje, rekonstrukcije i sanacije gradskih i prigradskih saobraćajnica realizovati sredstva u 
iznosu od 3.405.000,00 € u sljedećim opštinama u skladu i po prioritetima lokalnih uprava: 
Pljevlja, Kolašin, Berane, Mojkovac, Rožaje, Plav, Šavnik, Bijelo Polje, Nikšić, Danilovgrad, 
Cetinje i Ulcinj. 
  



226 
 

NAZIV 
PROJEKTA 

PRIJEDLOG KAPITALNOG 
 BUDŽETA ZA 2013. GODINU Stepen 

 
realizacij

e 

Izvori 
finansira

nja 

Mjesto 
realizacij

e 
projekta 

Početna 
godina 
izgradnj

e 
objekta 

Godina 
završetk

a 
objekata 

TEKUĆI 
IZDACI 

KAPITALNI 
IZDACI UKUPNO 

Pomoć 
lokalnim 

upravama u 
rješavanju 

infrastrukturni
h problema 

216,800.0
0 

4,638,200.0
0 4,855,000.00 Završetak 

 radova 
Opšti 

 prihodi 
Crna 
Gora      

812 – Projekti očuvanja životne sredine 

NAZIV PROJEKTA 
PRIJEDLOG KAPITALNOG BUDŽETA ZA 2013. GODINU 

TEKUĆI IZDACI KAPITALNI IZDACI UKUPNO 
Projekti očuvanja životne 

sredine 405,000.00 265,000.00 670,000.00 

 
Sanitarne deponije, postrojenja za tretman otpadnih voda i vodosnabdijevanje 
 
Realizaciju projekata koordinira Ministarstvo održivog razvoja i turizma. Planirana je izrada 
planske i tehničke dokumentacije: lokalne studije lokacije, studije izvodljivosti, elaborati 
procjene uticaja na životnu sredinu, idejni i glavni projekti, revizija istih, kao i izgradnja samih 
objekata kada se stvore uslovi za povlačenje  kreditnih i donatorskih sredstava od strane 
međunarodnih finansijskih institucija. Realizacija navedenog projekta podrazumijeva učešće 
sredstava obezbijeđenih kroz IPA program.  
 

NAZIV PROJEKTA 

PRIJEDLOG KAPITALNOG  
BUDŽETA ZA 2013. GODINU Stepen 

 
realizacije 

Izvori 
finansiranja 

Mjesto 
realizacije 
projekta 

Početna 
godina 

izgradnje 
objekta 

Godina 
završetka 
objekata TEKUĆI 

IZDACI 
KAPITALNI 

IZDACI UKUPNO 

Sanitarne 
deponije, 

postrojenja za 
tretman otpadnih 

voda i 
vodosnadbjevanje 

395,000.00 5,000.00 400,000.00 Nastavak 
aktivnosti 

Opšti 
prihodi 

398.000,00, 
Donacije 
1.000,00 i 

krediti 
1.000,00 

- 2008 2015 

 
Postrojenja za prečišćavanje otpadnih voda na Žabljaku 
 
Projekat se realizuje po principu "projektuj i izgradi" u saradnji sa Republikom Slovenijom. 
Republika Slovenija finansira realizaciju navedenog projekta sa učešćem 51 % sredstava, a 
ostatak će biti finansiran kroz Kapitalni budžet Direkcije javnih radova.  Sredstva planirana za 
2013. godinu biće utrošena za finansiranje preostalih obaveza koja se tiču nacionalnog 
učešća. Ugovor je potpisao CMSR (Centar za međunarodnu saradnju i razvoj) iz Slovenije u 
iznosu od 950.000 €, obaveza Direkcije javnih radova je 49% od tog iznosa (465.500 €). 
  



227 
 

NAZIV 
PROJEKTA 

PRIJEDLOG KAPITALNOG 
 BUDŽETA ZA 2013. GODINU Stepen 

 realizacije 
Izvori 

finansiranja 

Mjesto 
realizacije 
projekta 

Početna 
godina 

izgradnje 
objekta 

Godina 
završetka 
objekata TEKUĆI 

IZDACI 
KAPITALNI 

IZDACI UKUPNO 

Postrojenja za 
prečišćavanje 

otpadnih 
voda na 
Žabljaku 

10,000.00 260,000.00 270,000.00 Završetak 
radova 

Opšti 
prihodi Žabljak 2012 2013 

818 – Izgradnja i rekonstrukcija objekata zdravstva 
Za projekte iz oblasti izgradnja predškolskih ustanova Razvojna banka Savjeta Evrope 
pokazala je spremnost da kofinansira do 50% vrijednosti projekata. 
 

NAZIV PROJEKTA 
PRIJEDLOG KAPITALNOG BUDŽETA ZA 2013. GODINU 

TEKUĆI IZDACI KAPITALNI IZDACI UKUPNO 

Izgradnja i rekonstrukcija 
objekata zdravstva 171,000.00 2,239,000.00 2,410,000.00 

 
Poliklinički centar sa urgentnim centrom u Beranama 
 
U 2013. godini planirano je raspisivanje javnog nadmetanja i početak izvođenja radova na 
rekonstrukciji i dogradnji objekta Polikliničkog centra sa Urgentnim centrom u Beranama 
ukupne bruto površine cca 2.580 m². 
 

NAZIV 
PROJEKTA 

PRIJEDLOG KAPITALNOG 
 BUDŽETA ZA 2013. GODINU Stepen 

 
realizacije 

Izvori 
finansiranja 

Mjesto 
realizacije 
projekta 

Početna 
godina 

izgradnje 
objekta 

Godina 
završetka 
objekata TEKUĆI 

IZDACI 
KAPITALNI 

IZDACI UKUPNO 

Poliklinički 
centar sa 
Urgentnim 
centrom u 
Beranama 

30,000.00 370,000.00 400,000.00 Početak  
radova 

Opšti 
 prihodi Berane 2011 2013 

 
Agencija za ljekove i medicinska sredstva u Podgorici 
 
U 2011. godini započeli su radovi na izgradnji objekta Crnogorske agencije za ljekove ukupne 
bruto površine cca 1.205 m² kao i radovi na nadogradnji etaže postojećeg Fonda PIO 
ukupne bruto površine 625 m². Sredstva planirana za 2013. godinu biće utrošena za 
finansiranje završetka svih radova na izgradnji novog i nadogradnji postojećeg objekta.  
 

NAZIV 
PROJEKTA 

PRIJEDLOG KAPITALNOG 
 BUDŽETA ZA 2013. GODINU Stepen 

 
realizacij

e 

Izvori 
finansiranj

a 

Mjesto 
realizacije 
projekta 

Početna 
godina 
izgradnj

e 
objekta 

Godina 
završetk

a 
objekata 

TEKUĆI 
IZDACI 

KAPITALNI 
IZDACI UKUPNO 

Agencija 
za ljekove i 
medicinsk
a sredstva 

u 
Podgorici 

20,000.0
0 

1.180,000.0
0 

1.200,000.0
0 

Završetak  
radova 

Opšti 
 prihodi 

Podgoric
a 2011 2013  

 



228 
 

Zavod za transfuziju krvi u Podgorici 
 
U 2012. godini otpočele su aktivnosti na realizaciji projekta uključujući i izradu projektne 
dokumentacije. Sredstva planirana za 2013. godinu biće utrošena za finansiranje početka 
radova na izgradnji objekta ukupne bruto površine 3.000 m² i plaćanje dijela naknade za 
komunalno opremanje gradsko-građevinskog zemljišta u iznosu od 85.000 €.   
 

NAZIV 
PROJEKTA 

PRIJEDLOG KAPITALNOG  
BUDŽETA ZA 2013. GODINU Stepen 

 
realizacije 

Izvori 
finansiranja 

Mjesto 
realizacije 
projekta 

Početna 
godina 

izgradnje 
objekta 

Godina 
završetka 
objekata TEKUĆI 

IZDACI 
KAPITALNI 

IZDACI UKUPNO 

Zavod za 
transfuziju 

krvi u 
Podgorici 

101,000.00 399,000.00 500,000.00 Nastavak 
radova 

Opšti 
 prihodi Podgorica 2011  2013 

 
Odjeljenje intenzivne njege bolnice u Brezoviku 
 
U 2012. godini završena je izrada projektne dokumentacije. Sredstva planirana za 2013. 
godinu biće utrošena za finansiranje izvođenja radova na rekonstrukciji i adaptaciji prostora 
za potrebe odjeljenja Intezivne njege u okviru paviljona JZU SB za plućne bolesti »Dr Jovan 
Bulajić« Brezovik.  
 

NAZIV 
PROJEKTA 

PRIJEDLOG KAPITALNOG 
 BUDŽETA ZA 2013. GODINU Stepen 

 
realizacije 

Izvori 
finansiranja 

Mjesto 
realizacije 
projekta 

Početna 
godina 

izgradnje 
objekta 

Godina 
završetka 
objekata TEKUĆI 

IZDACI 
KAPITALNI 

IZDACI UKUPNO 

Odjeljenje 
intezivne 

njege 
bolnice u 
Brezoviku 

10,000.00 190,000.00 200,000.00 Završetak 
radova 

Opšti 
 prihodi Nikšić 2012 2013 

 
Ambulanta MZ Kličevo - Nikšić 
 
Sredstva planirana Kapitalnim budžetom za 2013. godinu biće utrošena za finansiranje 
radova na rekonstrukciji objekta za potrebe Ambulante u MZ Kličevo ukupne bruto površine 
cca 180 m². 
 

NAZIV 
PROJEKTA 

PRIJEDLOG KAPITALNOG  
BUDŽETA ZA 2013. GODINU Stepen 

 
realizacije 

Izvori 
finansiranja 

Mjesto 
realizacije 
projekta 

Početna 
godina 

izgradnje 
objekta 

Godina 
završetka 
objekata TEKUĆI 

IZDACI 
KAPITALNI 

IZDACI UKUPNO 

Ambulanta 
MZ Kličevo-

Nikšić 
10,000.00 100.000,00 120,000.00 Završetak 

radova 
Opšti 

 prihodi Nikšić 2013 2013 

819 – Izgradnja i rekonstrukcija objekata socijalnog staranja 

NAZIV PROJEKTA 
PRIJEDLOG KAPITALNOG BUDŽETA ZA 2013. GODINU 

TEKUĆI IZDACI KAPITALNI IZDACI UKUPNO 
Izgradnja i rekonstrukcija 

objekata socijalnog 
staranja 

173,500.00 946,500.00 1,120,000.00 

 
  



229 
 

Dnevni centri za djecu sa posebnim potrebama na Cetinju 
 
U 2012. godini otpočeli su radovi na konstruktivnoj sanaciji i nadogradnji postojećeg objekta, 
kao glavnog objekta, ukupne bruto površine cca 480 m² i izgradnji novog dvorišnog 
Poslovnog objekta ukupne bruto površine cca 60 m². Sredstva planirana Kapitalnim 
budžetom za 2013. godinu biće utrošena za finansiranje završetka radova na sanaciji i 
nadogradnji postojećeg i izgradnji novog objekta. Projekat i revizija projekta dostavljeni od 
strane Ministarstva rada i socijalnog staranja.  
 

NAZIV 
PROJEKTA 

PRIJEDLOG KAPITALNOG 
 BUDŽETA ZA 2013. GODINU Stepen 

 realizacije 
Izvori 

finansiranja 

Mjesto 
realizacije 
projekta 

Početna 
godina 

izgradnje 
objekta 

Godina 
završetka 
objekata TEKUĆI 

IZDACI 
KAPITALNI 

IZDACI UKUPNO 

Dnevni 
centri za 
djecu sa 

posebnim 
potrebama 
na Cetinju 

23,000.00 377,000.00 400,000.00 Završetak 
radova 

Opšti 
prihodi CrnaGora 2012 2013 

 
Izgradnja kampa za izbjeglice na Koniku (Sarajevski process/Beogradska inicijativa) 
 
U cilju trajnog rješavanje stambenih potreba interno raseljenih lica i stanovnika kampa na 
Koniku u Podgorici, Direkcija javnih radova je u 2012. godini raspisala javno nadmetanje za 
izbor obrađivača Glavnog projekta stambenih jedinica i višenamjenskog objekta. Planirano 
je da će projektnim rješenjem biti obuhvaćeno oko 120 stambenih jedinica ukupne bruto 
površine cca 6.400 m² i višenamjenski objekat ukupne bruto površine cca 2.000 m². Sredstva 
planirana Kapitalnim budžetom za 2013. godinu biće utrošena za finansiranje početka 
radova na izgradnji objekata.  
 

NAZIV 
PROJEKTA 

PRIJEDLOG KAPITALNOG 
 BUDŽETA ZA 2013. GODINU Stepen 

 realizacije 
Izvori 

finansiranja 

Mjesto 
realizacije 
projekta 

Početna 
godina 

izgradnje 
objekta 

Godina 
završetka 
objekata TEKUĆI 

IZDACI 
KAPITALNI 

IZDACI UKUPNO 

Izgradnja 
kampa 

za 
izbjeglice 
na Koniku 

125,000.00 274.500,00 400,000.00 Početak 
radova 

Opšti 
prihodi Podgorica 2012 2013 

 
Dnevni centar za djecu sa posebnim potrebama u Rožajama 
 
Projekat izgradnje dnevnog centra za djecu sa smetnjama u razvoju realizuje opština Rožaje 
koja je u tom cilju obezbijedila lokaciju površine 850 m², Glavni projekat čija je izgradnja u 
završnoj fazi i urbanističko-tehničke uslove. Sredstva planirana Kapitalnim budžetom za 2013. 
godinu biće utrošena za finansiranje  početka i završetka radova na izgradnji objekta. 
 

NAZIV 
PROJEKTA 

PRIJEDLOG KAPITALNOG 
 BUDŽETA ZA 2013. GODINU Stepen 

 realizacije 
Izvori 

finansiranja 

Mjesto 
realizacije 
projekta 

Početna 
godina 

izgradnje 
objekta 

Godina 
završetka 
objekata TEKUĆI 

IZDACI 
KAPITALNI 

IZDACI UKUPNO 

Dnevni 
centar za 
djecu sa 

posebnim 
potrebama 
u Rožajama 

10,000.00 190,000.00 200,000.00 Završetak 
radova 

Opšti 
prihodi Podgorica 2009 2013 

 
  



230 
 

Izgradnja glavne kuhinje u Domu starih u Bijelom Polju 
 
Objekat JU Dom starih "Bijelo Polje" izgrađen je u partnerstvu Ministarstva rada i socijalnog 
staranja, opštine Bijelo Polje i Direkcije za javne radove. Objekat je ukupne površine cca 
6.170 m² sa smještajnim kapacitetima za  230 korisnika. Sredstva planirana Kapitalnim 
budžetom za 2013. godinu biće utrošena za finansiranje završetka radova na izgradnji 
Glavne kuhinje u Domu starih u Bijelom Polju. 
 

NAZIV 
PROJEKTA 

PRIJEDLOG KAPITALNOG 
 BUDŽETA ZA 2013. GODINU Stepen 

 realizacije 
Izvori 

finansiranja 

Mjesto 
realizacije 
projekta 

Početna 
godina 

izgradnje 
objekta 

Godina 
završetka 
objekata TEKUĆI 

IZDACI 
KAPITALNI 

IZDACI UKUPNO 

Izgradnja 
glavne 
kuhinje u 
Domu starih 
u Bijelom 
Polju 

15,000.00 105,000.00 120,000.00 Završetak 
radova 

Opšti 
prihodi Podgorica 2009 2013 

821 – Izgradnja i rekonstrukcija objekata obrazovanja 

NAZIV PROJEKTA 
PRIJEDLOG KAPITALNOG BUDŽETA ZA 2013. GODINU 

TEKUĆI IZDACI KAPITALNI IZDACI UKUPNO 

Izgradnja i rekonstrukcija 
objekata obrazovanja 1.052,000.00 3,365.000.00 4,417,000.00 

 
Dječiji vrtić i jaslice u ulici Lenke Jurišević u Bijelom Polju 
 
U 2012. godini završeno je javno nadmetanje za izbor izvođača radova na izgradnji objekta 
ukupne bruto površine 1.200 m² predviđenog za smještaj 210 -oro djece koje je poništeno od 
strane komisije za kontrolu postupka javnih nabavki. U toku je postupak pred Upravnim 
sudom nakon čega će se nastaviti sa aktivnostima na realizaciji projekta. Sredstva planirana 
Kapitalnim budžetom za 2013. godinu biće utrošena za finansiranje početka radova na 
izgradnji objekta.  
 

NAZIV 
PROJEKTA 

PRIJEDLOG KAPITALNOG  
BUDŽETA ZA 2013. GODINU Stepen 

 realizacije 
Izvori 

finansiranja 

Mjesto 
realizacije 
projekta 

Početna 
godina 

izgradnje 
objekta 

Godina 
završetka 
projekta TEKUĆI 

IZDACI 
KAPITALNI 

IZDACI UKUPNO 

Dječiji vrtić i 
jaslice u ulici 
Lenke 
Jurišević u 
Bijelom Polju 

25,000.00 475,000.00 500,000.00 Nastavak 
aktivnosti 

Opšti 
prihodi 

Bijelo 
Polje 2010 2013 

 
Akademije umjetnosti na Cetinju – objekat zajedničkih sadržaja 
 
Tokom 2011. godine završena je izrada Idejnog projekta, nakon čega je krajem septembra 
2011. godine završena izrada Glavnog projekta dijela kompleksa I faze koji podrazumijevaju 
izgradnju podzemne etaže i objekta zajedničkih sadržaja sa energetskim blokom. Radovi na 
izgradnji I faze  ukupne bruto površine cca 4.980 m² otpočeli su tokom 2012. godine. Sredstva 
planirana Kapitalnim budžetom za 2013. godinu biće utrošena za finansiranje nastavka 
radova na izgradnji objekta.  
 



231 
 

NAZIV 
PROJEKTA 

PRIJEDLOG KAPITALNOG  
BUDŽETA ZA 2013. GODINU Stepen 

 
realizacij

e 

Izvori 
finansiranj

a 

Mjesto 
realizacij

e 
projekta 

Početna 
godina 
izgradnj

e 
objekta 

Godina 
završetk

a 
objekta 

TEKUĆI 
IZDACI 

KAPITALNI 
IZDACI UKUPNO 

Akademij
e 

umjetnosti 
na Cetinju 

222,000.0
0 

1,278,000.0
0 

1,500,000.0
0 

Nastavak 
radova 

Opšti 
prihodi Cetinje 2010 2017 

 
O.Š. "Mrkojevići" Bar 
 
U toku su aktivnosti na izradi planske dokumentacije što je obaveza opštine Bar nakon čega 
će se pristupiti raspisivanju javnog nadmetanja za izbor obrađivača projektne 
dokumentacije. Sredstva planirana Kapitalnim budžetom za 2013. godinu biće utrošena za 
finansiranje radova na početku i završetku izgradnje objekta ukupne bruto površine cca 295 
m². 
 

NAZIV 
PROJEKTA 

PRIJEDLOG KAPITALNOG  
BUDŽETA ZA 2013. GODINU Stepen 

 realizacije 
Izvori 

finansiranja 

Mjesto 
realizacije 
projekta 

Početna 
godina 

izgradnje 
objekta 

Godina 
završetka 
objekta TEKUĆI 

IZDACI 
KAPITALNI 

IZDACI UKUPNO 

O.Š. 
"Mrkojevići" 

Bar 
18,000.00 243,000.00 261,000.00 Završetak 

radova 
Opšti 

prihodi Bar 2012 2013  

 
Sportska dvorana Univerziteta CG u Podgorici 
 
U 2012. godini, nakon završene procedure javnog nadmetanja, odabran je obrađivač 
projektne dokumentacije. Sredstva planirana Kapitalnim budžetom za 2013. godinu biće 
utrošena za finansiranje početka radova na izgradnji objekta ukupne bruto površine cca 
2.980 m².   
 

NAZIV 
PROJEKTA 

PRIJEDLOG KAPITALNOG 
 BUDŽETA ZA 2013. GODINU Stepen 

 
realizacij

e 

Izvori 
finansiranj

a 

Mjesto 
realizacije 
projekta 

Početna 
godina 
izgradnj

e 
objekta 

Godina 
završetk

a 
objekata 

TEKUĆI 
IZDACI 

KAPITALNI 
IZDACI UKUPNO 

Sportska 
dvorana 

UniverzitetaC
G u Podgorici 

240,000.0
0 

260.000,0
0 

500,000.0
0 

Nastavak 
aktivnosti 

Opšti 
prihodi 

Podgoric
a 2010 2014 

 
Školsko-gradska hala u Gusinju - opština Plav 
 
Kako bi se pristupilo izradi projektne dokumentacije potrebno je da opština Plav u saradnji sa 
Ministarstvom prosvjete i sporta riješi imovinsko-pravne odnose na zemljištu na kojem se 
planira izgradnja objekta, kao i da pribavi urbanističko-tehničke uslove. Sredstva planirana 
Kapitalnim budžetom za 2013. godinu biće utrošena za finansiranje izrade projektne 
dokumentacije kao i početka radova na izgradnji objekta ukupne bruto površine cca 2.000 
m². 

NAZIV 
PROJEKTA 

PRIJEDLOG KAPITALNOG  
BUDŽETA ZA 2013. GODINU Stepen 

 realizacije 
Izvori 

finansiranja 

Mjesto 
realizacije 
projekta 

Početna 
godina 

izgradnje 
objekta 

Godina 
završetka 
objekata TEKUĆI 

IZDACI 
KAPITALNI 

IZDACI UKUPNO 

Školsko-
gradska 
hala u 
Gusinju - 
opština Plav 

67,000.00 233.000,00 300,000.00 Nastavak 
radova 

Opšti 
prihodi Plav 2012 2013  

 



232 
 

Studentski dom u Podgorici 
 
Shodno ugovoru o finansiranju, sredstva potrebna za finansiranje radova na izgradnji objekta 
neophodno je da obezbijedi privatni partner. Kroz javni poziv za javno-privatno partnerstvo, 
odabran je privatni partner i u aprilu tekuće godine otpočelo se sa radovima na izgradnji 
Studentskog doma. Sredstva planirana Kapitalnim budžetom za 2013. godinu biće utrošena 
za finansiranje preostalih obaveza javnog partnera. 
 

NAZIV 
PROJEKTA 

PRIJEDLOG KAPITALNOG  
BUDŽETA ZA 2013. GODINU Stepen 

 
realizacije 

Izvori 
finansiranja 

Mjesto 
realizacije 
projekta 

Početna 
godina 

izgradnje 
objekta 

Godina 
završetka 
objekata TEKUĆI 

IZDACI 
KAPITALNI 

IZDACI UKUPNO 

Studentski 
dom u 

Podgorici 
77,000.00 23.000.00 100,000.00 Završetak 

aktivnosti 
Opšti 

prihodi Podgorica 2010 2013 

 
Studentski dom u Nikšiću 
 
Shodno ugovoru o finansiranju, sredstva potrebna za finansiranje radova na izgradnji objekta 
neophodno je da obezbijedi privatni partner. U toku je procedura izbora privatnog partnera. 
Sredstva planirana Kapitalnim budžetom za 2013. godinu biće utrošena za finansiranje 
preostalih obaveza javnog partnera. 
 

NAZIV 
PROJEKTA 

PRIJEDLOG KAPITALNOG 
 BUDŽETA ZA 2013. GODINU Stepen 

 realizacije 
Izvori 

finansiranja 

Mjesto 
realizacije 
projekta 

Početna 
godina 

izgradnje 
objekta 

Godina 
završetka 
objekata TEKUĆI 

IZDACI 
KAPITALNI 

IZDACI UKUPNO 

Studentski 
dom u 
Nikšiću 

20,000.00 80.000,00 100,000.00 Nastavak 
aktivnosti 

Opšti 
prihodi Nikšić 2010 2014 

 
O.Š. "Bać", opština Rožaje 
 
Sredstva planirana Kapitalnim budžetom za 2013. godinu biće utrošena za finansiranje 
radova na izgradnji aneksa Osnovne škole u Baću koji podrazumijeva izgradnju sportske hale 
i učioničkog dijela ukupne bruto površine 860 m². U prethodnom periodu Opština je završila 
izradu i reviziju Glavnog projekta kao i radove na izgradnji prizemlja aneksa školske zgrade 
kojim je izgrađena jedna učionica i mokri čvorovi. 
 

NAZIV 
PROJEKTA 

PRIJEDLOG KAPITALNOG 
 BUDŽETA ZA 2013. GODINU Stepen 

 realizacije 
Izvori 

finansiranja 

Mjesto 
realizacije 
projekta 

Početna 
godina 

izgradnje 
objekta 

Godina 
završetka 
objekata TEKUĆI 

IZDACI 
KAPITALNI 

IZDACI UKUPNO 

O.Š. "Bać", 
opština 
Rožaje 

30,000.00 170,000.00 200,000.00 Završetak 
radova 

Opšti 
prihodi Rožaje 2013 2013 

 
Dječiji vrtić “Đina Vrbica” Podgorica 
 
Planira se izrada projektno tehničke dokumentacije i obezbjeđenje pratećih saglasnosti 
zaključno sa dobijanjem građevinske dozvole. 
  



233 
 

NAZIV 
PROJEKTA 

PRIJEDLOG KAPITALNOG  
BUDŽETA ZA 2013. GODINU Stepen 

 realizacije 

Izvori 
finansiranj

a 

Mjesto 
realizacije 
projekta 

Početna 
godina 
izgradnj

e 
objekta 

Godina 
završetk

a 
projekta 

TEKUĆI 
IZDACI 

KAPITALN
I IZDACI UKUPNO 

Dječiji 
vrtić 
“Đina 
Vrbica” 
Podgoric
a 

 

40,000.0
0 0.00 40,000.0

0 

Završetak 
izrade 

projektne 
dokumentacij

e 

Opšti 
prihodi 

Podgoric
a 2013 2013 

 
Dječiji vrtić i jaslice u Tuzima 
 
Planira se izrada projektno tehničke dokumentacije i obezbjeđenje pratećih saglasnosti 
zaključno sa dobijanjem građevinske dozvole. 
 

NAZIV 
PROJEKTA 

PRIJEDLOG KAPITALNOG  
BUDŽETA ZA 2013. GODINU Stepen 

 realizacije 
Izvori 

finansiranja 

Mjesto 
realizacije 
projekta 

Početna 
godina 

izgradnje 
objekta 

Godina 
završetka 
projekta TEKUĆI 

IZDACI 
KAPITALNI 

IZDACI UKUPNO 

Dječiji 
vrtić i 
jaslice u 
Tuzima 

40,000.00 0.00 40,000.00 

Završetak 
izrade 

projektne 
dokumentacije 

Opšti 
prihodi Podgorica 2013 2013 

 
Dječiji vrtić i jaslice na Starom aerodromu u Podgorici 
 
Planira se izrada projektno tehničke dokumentacije i obezbjeđenje pratećih saglasnosti 
zaključno sa dobijanjem građevinske dozvole. 
 

NAZIV 
PROJEKTA 

PRIJEDLOG KAPITALNOG  
BUDŽETA ZA 2013. GODINU Stepen 

 realizacije 

Izvori 
finansiranj

a 

Mjesto 
realizacije 
projekta 

Početna 
godina 
izgradnj

e 
objekta 

Godina 
završetk

a 
projekta 

TEKUĆI 
IZDACI 

KAPITALN
I IZDACI UKUPNO 

Dječiji vrtić 
i jaslice na 
Starom 
aerodrom
u u 
Podgorici 

40,000.0
0 0.00 40,000.0

0 

Završetak 
izrade 

projektne 
dokumentacij

e 

Opšti 
prihodi 

Podgoric
a 2013 2013 

 
Dječiji vrtić i jaslice, blok VI  u Podgorici 
 
Planira se izrada projektno tehničke dokumentacije i obezbjeđenje pratećih saglasnosti 
zaključno sa dobijanjem građevinske dozvole. 
 

NAZIV 
PROJEKTA 

PRIJEDLOG KAPITALNOG  
BUDŽETA ZA 2013. GODINU Stepen 

 realizacije 
Izvori 

finansiranja 

Mjesto 
realizacije 
projekta 

Početna 
godina 

izgradnje 
objekta 

Godina 
završetka 
projekta TEKUĆI 

IZDACI 
KAPITALNI 

IZDACI UKUPNO 

Dječiji 
vrtić i 
jaslice, 
blok VI  u 
Podgorici 

40,000.00 0.00 40,000.00 

Završetak 
izrade 

projektne 
dokumentacije 

Opšti 
prihodi Podgorica 2013 2013 

 
  



234 
 

Srednja stručna škola u Golubovcima 
 
Sredstva planirana Kapitalnim budžetom za 2013. godinu biće utrošena za finansiranje izrade 
projektno tehničke dokumentacije i obezbjeđenje pratećih saglasnosti zaključno sa 
dobijanjem građevinske dozvole. 
 

NAZIV 
PROJEKTA 

PRIJEDLOG KAPITALNOG  
BUDŽETA ZA 2013. GODINU Stepen 

 realizacije 

Izvori 
finansiranj

a 

Mjesto 
realizacije 
projekta 

Početna 
godina 
izgradnj

e 
objekta 

Godina 
završetk

a 
projekta 

TEKUĆI 
IZDACI 

KAPITALN
I IZDACI UKUPNO 

Srednja 
stručna škola 

u 
Golubovcim

a 

50,000.0
0 0.00 50,000.0

0 

Početak I 
završetak 

Izrade  
projektne  

dokumentacij
e 

Opšti 
prihodi 

Podgoric
a 2012 2013  

 
Uređenje terena oko O.Š. "Milan Vukotić", Srpska- gradska opština Golubovci 
 
U 2012. godini završeni su radovi na dogradnji prizemnog dijela postojećeg objekta površine 
620 m² kao i radovi na adaptaciji postojećih prostorija površine cca 620m². Sredstva 
planiranan za 2013. godinu biće utrošena za finansiranje radova na uređenju terena objekta 
Osnovne škole "Milan Vukotić" u gradskoj opštini Golubovci.  
 

NAZIV 
PROJEKTA 

PRIJEDLOG KAPITALNOG  
BUDŽETA ZA 2013. GODINU Stepen 

 realizacije 
Izvori 

finansiranja 

Mjesto 
realizacije 
projekta 

Početna 
godina 

izgradnje 
objekta 

Godina 
završetka 
objekata TEKUĆI 

IZDACI 
KAPITALNI 

IZDACI UKUPNO 

Uređenje 
terena oko 
O.Š. "Milan 
Vukotić", 
Srpska- 
gradska 
opština 
Golubovci 

10,000.00 190,000.00 200,000.00 Završetak 
radova 

Opšti 
prihodi Podgorica 2012 2013 

 
Filozofski fakultet u Nikšiću 
 
Tokom 2011. godine završena je izrada i revizija projektne dokumentacije. Sredstva planirana 
Kapitalnim budžetom za 2013. godinu biće utrošena za finansiranje radova na izgradnji 
objekta ukupne bruto površine cca 6.900 m².  
 

NAZIV 
PROJEKTA 

PRIJEDLOG KAPITALNOG 
 BUDŽETA ZA 2013. GODINU Stepen 

 realizacije 
Izvori 

finansiranja 

Mjesto 
realizacije 
projekta 

Početna 
godina 

izgradnje 
objekta 

Godina 
završetka 
objekata TEKUĆI 

IZDACI 
KAPITALNI 

IZDACI UKUPNO 

Filozofski 
fakultet u 
Nikšiću 

27,000.00 373,000.00 400,000.00 Nastavak 
radova 

Opšti 
prihodi Nikšić 2010 2014 

 
Osnovna škola “Dušan Korać” u Bijelom Polju 
 
U 2011. godini izabran je obrađivač projektne dokumentacije i izrađeno je Idejno rješenje. 
Sredstva planirana Kapitalnim budžetom za 2013. godinu biće utrošena za finansiranje 
aktivnosti na završetku izrade projektne dokumentacije.  
 



235 
 

NAZIV 
PROJEKTA 

PRIJEDLOG KAPITALNOG  
BUDŽETA ZA 2013. GODINU Stepen 

 realizacije 
Izvori 

finansiranja 

Mjesto 
realizacije 
projekta 

Početna 
godina 

izgradnje 
objekta 

Godina 
završetka 
objekata TEKUĆI 

IZDACI 
KAPITALNI 

IZDACI UKUPNO 

Osnovna 
škola 

“Dušan 
Korać” u 
Bijelom 

Polju 

96,000.00 0.00 96,000.00 

Završetak 
izrade 

projektne 
dokumentacije 

Opšti 
prihodi Bijelo Polje 2010 2013 

 
Univerzitetski Centar u Beranama 
 
Tokom 2011. godine završeni su radovi na uređenju terena novoizgrađenog objekta ukupne 
korisne površine cca 4.600 m².  Sredstva planirana Kapitalnim budžetom za 2013. godinu biće 
utrošena za finansiranje radova na opremanju objekta.  
 

NAZIV 
PROJEKTA 

PRIJEDLOG KAPITALNOG 
 BUDŽETA ZA 2013. GODINU Stepen 

 realizacije 
Izvori 

finansiranja 

Mjesto 
realizacije 
projekta 

Početna 
godina 

izgradnje 
objekta 

Godina 
završetka 
objekata TEKUĆI 

IZDACI 
KAPITALNI 

IZDACI UKUPNO 

Univerzitetski 
Centar  u 
Beranama 

10,000.00 40.000,00 50,000.00 Opremanje 
objekta 

Opšti 
prihodi Berane 2010 2013 

822 – Izgradnja i kupovina diplomatskih predstavništava u inostranstvu 

NAZIV PROJEKTA 
PRIJEDLOG KAPITALNOG BUDŽETA ZA 2013. GODINU 

TEKUĆI IZDACI KAPITALNI IZDACI UKUPNO 
Izgradnja i kupovina 

diplomatskih 
predstavništava Crne Gore 

3,000.00 297,000.00 300,000.00 

 
Crnogorska kuća u Americi (sjedište Njujork) 
 
Sredstva planirana Kapitalnim budžetom za 2013. godinu biće utrošena za završetak 
realizacije projekta "Crnogorske kuće" u Njujorku u Americi. Planirano je da se sa transferom 
sredstava koji će se realizovati u narednoj godini u iznosu od 300.000 € zaokruži učešće Vlade 
Crne Gore preko Direkcije javnih radova u realizaciji navedenog projekta. 
 

NAZIV 
PROJEKTA 

PRIJEDLOG KAPITALNOG  
BUDŽETA ZA 2013. GODINU Stepen 

 
realizacije 

Izvori 
finansiranja 

Mjesto 
realizacije 
projekta 

Početna 
godina 

izgradnje 
objekta 

Godina 
završetka 
objekata TEKUĆI 

IZDACI 
KAPITALNI 

IZDACI UKUPNO 

Crnogorska 
kuća u Americi 

(sjedište 
Njujork) 

3000.00 297,000.00 300,000.00 Završetak  
aktivnosti 

Opšti 
 prihodi  Njujork 2011   2013 

824 – Hitna pomoć i prevencija poplava 
U skladu sa Elaboratom Procjene sanacije infrastrukturnih objekata oštećenih u poplavama iz 
decembra 2010. godine koji je Direkcija javnih radova izradila u saradnji sa EIB-om planiran je 
nastavak aktivnosti na realizaciji projekta hitne pomoći i prevencije od poplava u opštinama: 



236 
 

Plav, Andrijevica, Berane, Mojkovac, Kolašin, Šavnik, Nikšić, Plužine, Danilovgrad, Cetinje, 
Ulcinj, Bar kao i u gradskim opštinama Golubovci i Tuzi. Planirani nastavak realizacije 
projekata finansiraće se iz kreditnih sredstava.  
 

NAZIV PROJEKTA 
PRIJEDLOG KAPITALNOG BUDŽETA ZA 2013. GODINU 

TEKUĆI IZDACI KAPITALNI IZDACI UKUPNO 
Hitna pomoć i prevencija 

poplava 15,000.00 35,000.00 50,000.00 

825 – Zakon o Dinastiji Petrović Njegoš 

NAZIV PROJEKTA 
PRIJEDLOG KAPITALNOG BUDŽETA ZA 2013. GODINU 

TEKUĆI IZDACI KAPITALNI IZDACI UKUPNO 

Zakon o Dinastiji Petrović 60,000.00 370,000.00 430,000.00 

 
Izgradnja stambenog objekta u Bajicama  na Cetinju 
 
U toku je  priprema dokumentacije za raspisivanje javnog nadmetanja za izbor obrađivača 
projektne dokumentacije. Sredstva planirana Kapitalnim budžetom za 2013. godinu biće 
utrošena za finansiranje početka radova na izgradnji Stambenog objekta za potrebe 
Dinastije Petrović Njegoš u Bajicama na Cetinju ukupne površine cca 310 m²- shodno Zakonu 
o statusu potomaka Dinastije Petrović Njegoš. 
 

NAZIV 
PROJEKTA 

PRIJEDLOG KAPITALNOG  
BUDŽETA ZA 2013. GODINU Stepen 

realizacije 
Izvori 

finansiranja 

Mjesto 
realizacije 
projekta 

Početna 
godina 

izgradnje 
objekta 

Godina 
završetka 
objekata TEKUĆI 

IZDACI 
KAPITALNI 

IZDACI UKUPNO 

Izgradnja 
stambenog 
objekta u 
Bajicama  
na Cetinju 

50,000.00 230.000.00 280,000.00 Početak 
radova 

Opšti 
prihodi Cetinje 2013  2013  

 
Adaptacija dvorca na Kruševcu 
 
Sredstva planirana Kapitalnim budžetom za 2012. godinu biće utrošena za završetak radova 
na adaptaciju dvorca na Kruševcu za potrebe Dinastije Petrović Njegoš shodno Zakonu o 
statusu potomaka Dinastije Petrović Njegoš započetih krajem 2012. godine.  
 

NAZIV 
PROJEKTA 

PRIJEDLOG KAPITALNOG  
BUDŽETA ZA 2013. GODINU Stepen 

realizacije 
Izvori 

finansiranja 

Mjesto 
realizacije 
projekta 

Početna 
godina 

izgradnje 
objekta 

Godina 
završetka 
objekata TEKUĆI 

IZDACI 
KAPITALNI 

IZDACI UKUPNO 

Adaptacija 
dvorca na 
Kruševcu 

10,000.00 140,000.00 150,000.00 Završetak 
radova 

Opšti 
prihodi Podgorica  2012  2013 

 
  



237 
 

Kapitalnim budžetom za 2013. godinu planirano je da se preko Direkcije za saobraćaj 
realizuju sljedeći kapitalni projekti: 
 

NAZIV PROJEKTA  IZNOS  IZVOR 
FINANSIRANJA 

761 - Rekonstrukcija regionalnih i magistralnih puteva u 
Crnoj Gori 12.900.000,00 Opšti prihodi 

- Rekonstrukcija puta Vilusi – Vraćenovići (dionica 
Petrovići –Vraćenovići) 

2.000.000,00 Opšti prihodi 

- Rekonstrukcija puta Berane -Lubnica 3.000.000,00 Opšti prihodi 

- Rekonstrukcija dijela puta Slijepač most -Tomaševo 3.000.000,00 Opšti prihodi 

- Rekonstrukcija puta Vladimir – Sukobin (Krute –
Vladimir) 

2.100.000,00 Opšti prihodi 

- Rekonstrukcija puta Lubnica -  Jezerine 1.000.000,00 Opšti prihodi, 
EBRD 

- Rekonstrukcija puta Berane – Petnjica 500.000,00 Opšti prihodi 

- Rekonstrukcija puta Ulcinj - Krute 500.000,00 Opšti prihodi 
- Rekonstrukcija puta Pljevlja Metaljka 500.000,00 Opšti prihodi 

- Rekonstrukcija puta Dinoša - Zatrijebač 300.000,00 Opšti prihodi 

764-Eksproprijacija zemljišta za izgradnju autoputa  
Bar – Boljari, dionica od Smokovca do Veruše 100.000,00 Opšti prihodi 

766- Program rekonstrukcija raskrsnice 1.000.000,00 Opšti prihodi 
767-Sanacija mostova, klizišta i kosina na magistralnim 
i regionalnim putevima 1.000.000,00 Opšti prihodi 

771- Rješavanje uskih grla na  
saobraćajnoj mreži Crne Gore  2010-2013. godine 3.500.000,00 

4.750.000,00 
Opšti prihodi 
Kredit EIB-a 

- Obilaznica Nikšić II faza 1.000.000,00 
4.250.000,00 

Opšti prihodi 
Kredit EIB-a 

- Obilaznica Rožaje II faza 
200.000,00 
500.000,00 

Opšti prihodi 
Kredit EIB-a 

- Izgradnja bulevara Bečići Budva sa izradom galerije 300.000,00 Opšti prihodi 

- Obilaznica Golubovci III faza 2.000.000,00 Opšti prihodi 
773-Investiciono održavanje regionalnih i magistralnih 
puteva, nadzor, projektovanje, eksproprijacija, revizije 2.300.000,00 Opšti prihodi 

774-Izgradnja tunela Tifran 1.000.000,00 Opšti prihodi 

775-Izgradnja trećih traka 450.000,00 
1.000.000,00 

Opšti prihodi 
Kredit EIB-a 

776-Program eliminacije posljedica poplava na 
magistralnim i regionalnim putevima 

1.500.000,00 
500.000,00 

Opšti prihodi 
Kredit EIB-a 

UKUPNO  30.000.000,00 

761 - Rekonstrukcija regionalnih i magistrаlnih puteva u Crnoj Gori 
Ovaj program predviđa rekonstrukciju na  magistralnim i regionalnim putevima u Crnoj Gori. 
Radi se o sledećim putnim pravcima : 

  
- Rekonstrukcija puta Vilusi – Vraćenovići, dionica Petrovići – Vraćenovići u dužini od 9 

km  
- Rekonstrukcija puta Berane – Lubnice  
- Rekonstrukcija dijela puta Slijepač most – Tomaševo – Pljevlja / dionica Pavino Polje – 

Kovren 
- Rekonstrukcija puta Ulcinj – Sukobin, dionica Krute – raskrsnica za Ostros 



238 
 

- Rekonstrukcija puta Berane Petnjica 
- Rekonstrukcija puta Lubnica - Jezerine 
- Rekonstrukcija puta Ulcinj – Krute,  
- Rekonstrukcija puta Pljevlja - Metaljka 
- Rekonstrukcija puta Dinoša - Zatrijebač 
 

Rekonstrukcije je potrebno izvršiti radi boljeg povezivanja pojedinih nerazvijenih  područja sa 
glavnim magistralnim putevima i turističkim centrima kao i prilazima ka  graničnim prelazima 
ka Kosovu, Albaniji i BiH. Procijenjena vrijednost sredstava koje je potrebno obezbijedit za ove 
rekonstrukcije u 2013.god. je 10,5 mil.€. Skoro svi ovi projekti su otpočeli u 2011. godini.  
 

NAZIV PROJEKTA 

PRIJEDLOG KAPITALNOG BUDŽETA ZA 2013. 
GODINU Period realizacije Izvori finansiranja 

TEKUĆI 
IZDACI 

KAPITALNI 
IZDACI UKUPNO 

Rekonstrukcija 
regionalnih i 
magistrаlnih 

puteva u Crnoj 
Gori 

 
1.100,000.00 

 
11,800,000.00 

 
12,900,000.00 

 
2011/2013 

 
Opšti prihodi, EBRD 

764 - Eksproprijacija  zemljišta za izgradnju autoputa Bar-Boljari, dionica od 
Smokovca do Veruše 
Poslovi eksproprijacije zemljišta za izgradnju autoputa Bar – Boljari, dionica od Smokovca do 
Veruše i Mateševa su otpočeli u 2009. godini i nastavljeni su u 2010. godini za kada je bio 
predviđen i zavšetak ovog posla. Međutim zbog nedefinisanog modela izgradnje autoputa 
eksproprijacija nije završena ni u 2011. i 2012. godini pa je potrebno obezbijediti sredstva u 
budžetu za ovu namjenu. Procjena vrijednosti sredstava potrebnih za eksproprijaciju za ovu 
dionicu za preostalu eksproprijaciju iznosi 2,50 mil. €. U budžetu za 2013. godinu planirana su 
sredstva u iznosu od  0,10 mil.€. 
 

NAZIV PROJEKTA 

PRIJEDLOG KAPITALNOG BUDŽETA ZA 2013. 
GODINU 

Period realizacije 

Izvori 
finansiranja 

TEKUĆI 
IZDACI 

KAPITALNI 
IZDACI UKUPNO 

Eksproprijacija zemljišta 
za izgradnju auto puta 
Bar Boljari, dionica od 

Smokovca 

 
100.000,00 

 
0,00 

 
100.000,00 

 
2009/2013 

 
Opšti prihodi 

766-Program rekonstrukcija raskrsnica  
Vlada Crne Gore na predlog Ministarstva saobraćaja i pomorstva usvojila je Program 
rekonstrukcije više raskrsnica na regionalnim i magistgralnim putevima u Crnoj Gori, a u cilju 
otklanjanja uskih grla. Predviđena sredstva za realizaciju ovog projekta po Programu su 1,00 
mil. €. Programom je predviđena rekonstrukcija deset raskrsnica (Krtolska raskrsnica, 
Radanovići, Lastva Grbaljska, Jaz, Danilovgrad, Cetinje, Ribarevine, Ulcinj – Sukobin, Virpazar, 
Budva – Zavala), a pored raskrsnica iz programa potrebno je uraditi i rekonstrukciju raskrsnice 
u Morinju, Baru – skretanje ka bolnici, Mojkovac i Bijelo Polje. 
  



239 
 

NAZIV PROJEKTA 

PRIJEDLOG KAPITALNOG BUDŽETA ZA 2013. 
GODINU Period realizacije Izvori 

finansiranja 
TEKUĆI 
IZDACI 

KAPITALNI 
IZDACI UKUPNO 

Program 
rekonstrukcija 

raskrsnica 

 
 

80,000.00 

 
 

920,000.00 

 
 

1.000,000.00 

 
 

2010/2013 

 
 

Opšti prihodi 

767 - Sanacija mostova, klizišta i kosina na magistralnim i regionalnim 
putevima  
Kroz ovaj projekt potrebno je izvršiti sanaciju više mostova na magistralnom putu M-2, dionica 
od Podgorice do Rožaja. Shodno programu eliminacije crnih tačaka potrebno je izvršiti 
rekonstrukciju i sanaciju preko 50 tačaka. 
 

NAZIV PROJEKTA 

PRIJEDLOG KAPITALNOG BUDŽETA ZA 2013. 
GODINU Period realizacije Izvori 

finansiranja 
TEKUĆI 
IZDACI 

KAPITALNI 
IZDACI UKUPNO 

Sanacija mostova, 
klizišta i kosina na 

magistralnim i 
regionalnim putevima 

 
30.000,00 

 
970,000.00 

 
1,000,000.00 

 
2013 

 
Opšti prihodi 

771 - Rješavanje uskih grla na saobraćajnoj mreži Crne Gore 2010-2013. 
godine 
1.Obilaznica Nikšić II faza. Projektom je predviđena izgradnja obilaznice u dužini od 9 km. 
Evropska investiciona banka je izrazila spremnost da radove čija je vrijednost oko 10,00 mil. € 
finansira iz kredita dok je eksproprijaciju u vrijednosti od 1,00 mil. € i nadzor od oko 150.000 € 
potrebno finansirati iz opštih prihoda budžeta. Budžetom za 2013. godinu iz opštih prihoda su 
predviđena sredstva za PDV u iznosu od 1,00 mil. €, dok su kreditna sredstva planirana u 
iznosu od 4,25 mil. €. 
 
2. Obilaznica Rožaje II faza. Ovaj projekat je bio planiran budžetom za 2012. godinu, ali zbog 
nedostatka planske dokumentacije isti još nije započet. Za 2013. godinu potrebno je 
obezbijediti sredstva za izradu projektne dokumntacije, dok će se sama izgradnja finansirati iz 
kredita. Budžetom za 2013. godinu iz opštih prihoda su planirana sredstva u iznosu od 0,20 mil. 
€, dok su kreditna sredstva planirana u iznosu od 0,50 mil. €. 
 
3. Izgradnja bulevara Bečići – Budva sa izradom galerije. Ovim projektom bi se spojili bulevar 
Bečići i bulevar Budva. Dužina novog bulevara je 800 m na kojem je potrebno izgraditi 
galeriju u dužini od 300 m. Za izradu projekta iz budžeta je potrebno obezbijediti sredstva u 
iznosu od 150.000,00 € kao i sredstva za nadzor u visini od 150.000,00 €. Sami radovi bi se 
finansirali iz kredita EIB-a, a njihova procijenjena vrijednost je oko 4,50 mil.€.  
 
4. Obilaznica Golubovci III faza. Ovaj projekat je otpočet krajem 2011. godine i nastaviće se 
u 2013. godini  po rješavanju planske dokumentacije i eksproprijacije od strane Glavnog 
grada Podgorica. Za sledeću godinu je potrebno obezbijediti sredstva  u budžetu u iznosu od 
2,00 mil.€.  
  



240 
 

NAZIV PROJEKTA 

PRIJEDLOG KAPITALNOG BUDŽETA ZA 2013. 
GODINU Period realizacije Izvori 

finansiranja 
TEKUĆI 
IZDACI 

KAPITALNI 
IZDACI UKUPNO 

Rješavanje uskih grla 
na saobraćajnoj mreži 
Crne Gore  2010 -2013. 

godine 

800,000.00 7.450.000,00 8,250,000.00 2011/2014 Opšti prihodi 
Kredit EIB-a 

773 - Investiciono održavanje regionalnih i magistralnih puteva, nadzor, 
projektovanje, eksproprijacija, revizije 
U sklopu ovog projekta predviđene su rekonstrukcije rasvjete u tunelima, nadzor na 
projektima, projektovanje i revizija projektata. 
 

NAZIV PROJEKTA 

PRIJEDLOG KAPITALNOG BUDŽETA ZA 2013. 
GODINU Period realizacije Izvori 

finansiranja 

TEKUĆI IZDACI KAPITALNI 
IZDACI UKUPNO 

Investiciono održavanje 
regionalnih i magistralnih 

puteva, nadzor, 
projektovanje, 

eksproprijacija, revizije 

900,000.00 1.400,000.00 2,300,000.00 2013 Opšti prihodi 

774 - Izgradnja tunela Tifran 
Radovi na izgradnji tunela Tifran su otpočeli u 2011. godini i isti će biti završeni u drugoj 
polovini 2013. godine. Vrijednost projekta je 4,00 mil. €, a za 2013. godinu planirana su 
sredstva u iznosu od 1,00 mil.€. 
 

NAZIV PROJEKTA 

PRIJEDLOG KAPITALNOG BUDŽETA ZA 2013. 
GODINU 

Period realizacije Izvori 
finansiranja 

TEKUĆI 
IZDACI 

KAPITALNI 
IZDACI UKUPNO 

Izgradnja tunela Tifran 40,000.00 960,000.00 1.000,000.00 2011-2013 Opšti prihodi 

775-Izgradnja trećih traka 
Aktivnosti oko izgradnje trećih traka na magistralnim putevima su otpočele u 2006. godini i 
finansirani su iz donacija, kredita i Budžeta Crne Gore. U 2012. i 2013. godini planirana je 
izgradnja treće trake, na magistralnom putu Nikšić – Vilusi dionica Kuside u dužini od oko 5 km 
kao i izgradnja trećih traka na magistralnom putu M-2, dionica Slijepač most -  Mojkovac u 
dužini od 5 km.  
 

NAZIV PROJEKTA 

PRIJEDLOG KAPITALNOG BUDŽETA ZA 2013. 
GODINU 

Period 
 realizacije 

Izvori 
finansiranja 

TEKUĆI IZDACI KAPITALNI 
IZDACI UKUPNO 

Izgradnja trećih traka 110.000,00 1.340.000,00 1.450.000,00 2006/2013  Opšti prihodi 
Kredit EIB-a  



241 
 

776- Program eliminacije posljedica poplava na magistralnim i regionalnim 
putevima 
Poplave u novembru i decembru 2010. godine su izazvale velika oštećenja na objektima na 
regionalnim i magistralnim putevima – tuneli, mostovi i pojava novih klizišta. Evropska 
investiciona banka  je opredijelila iznos od 5,00 mil. € za realizaciju ovog projekta. Projekat 
podrazumijeva sanaciju pet tunela, osam klizišta i ostalih oštećenja na trupu puta. U okviru 
ovog projekta će se realizovati program Investicionog presvlačenja magistralnih i regionalnih 
puteva. Kapitalnim budžetom za 2013. godinu iz opštih prihoda budžeta biće opredijeljena 
sredstva u iznosu od 1,50 mil. €, dok će se iz kredita finansirati sredstva u iznosu od 0,50 mil. 
 

NAZIV PROJEKTA 

PRIJEDLOG KAPITALNOG BUDŽETA ZA 2013. 
GODINU Period 

 realizacije 
Izvori 

finansiranja 
TEKUĆI IZDACI KAPITALNI 

IZDACI UKUPNO 

Program eliminacije posljedica 
poplava na magistarlnim i 

regionalnim putevima 
0,00 2.000.000,00 2.000.000,00 2011/2013  Opšti prihodi 

Kredit EIB-a  

 


	Predlog budzet za 2013 godinu.pdf
	1 nacrt budzeta za 2013
	Član 14

	2 tekuci za 2013
	3 fondovi za 2013
	4 kapitalni za 2013
	5 transakcije
	6 ZAVRŠNA ODREDBA

	OBRAZLOZENJE 2013-FINAL 17-12-2013
	SADRŽAJUvo
	MAKROEKONOMSKI OKVIR 
	MAKROEKONOMSKI TRENDOVI U 2012. GODINI
	MAKROEKONOMSKE PROJEKCIJE 2013-2015

	MAKROEKONOMSKI I FISKALNI RIZICI U PERIODU 2013-15.
	JAVNE FINANSIJE
	JAVNE FINANSIJE U 2012. GODINI
	JAVNE FINANSIJE U 2013. GODINI  
	FISKALNI SREDNJOROČNI OKVIR OD 2013-2015. GODINE 
	KVALITET JAVNIH FINANSIJA I INSTITUCIONALNI OKVIR 

	TEKUĆI I BUDŽET FONDOVA CRNE GORE ZA 2013.GODINU
	OBRAZLOŽENJE  TEKUĆEG I BUDŽETA FONDOVA PO EKONOMSKOJ KLASIFIKACIJI
	41 - Tekući izdaci
	411- Bruto zarade i doprinosi na teret poslodavca
	412 - Ostala lična primanja
	413 - Rashodi za materijal 
	414 – Rashodi za usluge
	415 – Rashodi za tekuće održavanje
	416 – Kamate
	417 – Renta
	418 – Subvencije
	419 – Ostali izdaci

	42 - Transferi za socijalnu zaštitu
	421- Prava iz oblasti socijalne zaštite
	422 - Sredstva za tehnološke viškove
	423 – Prava iz oblasti PIO
	424 – Ostala prava iz oblasti zdravstvene zaštite
	425 – Ostala prava iz oblasti zdravstvenog osiguranja

	43 - Transferi institucijama, pojedincima, nevladinom, i javnom sektoru
	43- Transferi institucijama, pojedincima, nevladinom, i javnom sektoru

	44 - Kapitalni izdaci
	45 - Pozajmice i krediti
	451- Pozajmice i krediti

	47- Rezerve
	OBRAZLOŽENJE TEKUĆEG I BUDŽETA FONDOVA ZA 2013.GODINU PO FUNKCIONALNOJ KLASIFIKACIJI
	/
	01 - OPŠTE JAVNE SLUŽBE
	02 - ODBRANA
	03 - JAVNI RED I BEZBJEDNOST
	04 - EKONOMSKI POSLOVI
	05 - ZAŠTITA ŽIVOTNE SREDINE
	06 - POSLOVI STANOVANJA I ZAJEDNICE
	07 - ZDRAVSTVO
	08 - SPORT KULTURA I RELIGIJA
	09 - OBRAZOVANJE
	10 - SOCIJALNA ZAŠTITA

	OBRAZLOŽENJE TEKUĆEG I BUDŽETA FONDOVA ZA 2013. GODINU PO POTROŠAČKIM JEDINICAMA
	101 – Predsjednik Crne Gore
	10101 – Predsjednik Crne Gore

	201 – Skupština Crne Gore
	20101 – Skupština Crne Gore
	20102 – Državna izborna komisija
	20103 – Sredstva za rad parlamentarnih partija
	20105 – Savjet za građansku kontrolu rada policije
	20106 – Cetinjski parlamentarni forum

	301 – Pravosuđe
	30101 – Ustavni sud Crne Gore
	30102 – Sudstvo
	30103 – Tužilaštvo

	401 – Vlada Crne Gore
	40101 – Generalni sekretarijat Vlade Crne Gore
	40103 – Savjet za privatizaciju i kapitalne projekte
	40105 – Sekretarijat za zakonodavstvo
	40108 – Agencija Crne Gore za promociju stranih investicija
	40110 – Sredstva za rješavanje stambenih potreba
	40115 – Komisija za kontrolu postupka javnih nabavki
	40116 – Komisija za koncesije
	40117 – Službeni list Crne Gore
	40118 – Kancelarija zastupnika Crne Gore pred evropskim sudom za ljudska prava
	40119 – Savjet za regulatornu reformu i unapređenje poslovnog ambijenta
	40120 – Komisija za raspodjelu sredstava nevladinim organizacijama
	40121– Sekretarijat za razvojne projekte

	402 – Ministarstvo pravde
	40201 – Ministarstvo pravde
	40203 – Prekršajni organi
	40204 – Centar za posredovanje Crne Gore

	403 – Ministarstvo unutrašnjih poslova
	40301 – Ministarstvo unutrašnjih poslova
	40302 – Policijska akademija
	40305 – Regionali centar za obuka ronilaca za podvodno razminiranje, pružanje pomoći, spašavanje i kontrolu na moru
	40306 – Uprava za kadrove

	404 – Ministarstvo odbrane  
	40401 – Ministarstvo odbrane  
	40402 – Direkcija za zaštitu tajnih podataka

	405 – Ministarstvo finansija
	40501 – Ministarstvo finansija

	40502 – Rezerve
	40507 – Uprava za sprječavanje pranja novca i finansiranja terorizma
	40509 – Uprava za javne nabavke
	40510 – Zavod za statistiku
	40511 – Komisija za raspodjelu dijela prihoda od igara na sreću
	40512 – Komisija za kontrolu državne podrške i pomoći
	40515 – Zaštitnik imovinsko – pravnih interesa Crne Gore

	406 – Ministarstvo vanjskih poslova i evropskih integracija
	40601 – Ministarstvo vanjskih poslova i evropskih integracija
	40603 – Centar za iseljenike

	407 – Ministarstvo prosvjete
	40701 – Ministarstvo prosvjete
	40702 – Univerzitet Crne Gore
	40704 – Zavod za školstvo
	40705 – Ispitni centar
	40706 Uprava za mlade i  sport

	408 – Ministarstvo kulture
	40801 – Ministarstvo kulture
	40802 – Državni arhiv
	40803 – Crnogorsko narodno pozorište
	40804 – Kraljevsko pozorište „Zetski dom“
	40805 – Nacionalna biblioteka Crne Gore „Đurđe Crnojević“
	40808 – Prirodnjački muzej Crne Gore
	40809 – Crnogorska kinoteka
	40810 – Muzički centar Crne Gore
	40811 – Biblioteka za slijepe Crne Gore
	40813 – Javna ustanova Narodni muzej Crne Gore
	40814 – Pomorski muzej Crne Gore
	40816 – Centar savremene umjetnosti Crne Gore
	40818 – Centar za konzervaciju i arheologiju Crne Gore

	409 – Ministarstvo ekonomije
	40901 – Ministarstvo ekonomije
	40904 – Zavod za metrologiju
	40908 – Fond za energetsku efikasnost
	40910 – Zavod za intelektualnu svojinu
	40911 – Uprava za zaštitu konkurencije

	410 – Ministarstvo saobraćaja i pomorstva 
	41001 – Ministarstvo saobraćaja i pomorstva 

	411 – Ministarstvo poljoprivrede i ruralnog razvoja
	41101 – Ministarstvo poljoprivrede i ruralnog razvoja

	413 – Ministarstvo zdravlja
	41301 – Ministarstvo zdravlja
	41305 – Projekat unapređenja zdravstvenog sistema

	414 - Ministarstvo za ljudska i manjinskia prava 
	41401 – Ministarstvo za ljudska i manjinska prava
	41402 – Fond za zaštitu i ostvarivanje manjinskih prava
	41405 – Centar za razvoj i očuvanje kulture manjina Crne Gore

	415 – Ministarstvo održivog razvoja i turizma
	41501 – Ministarstvo održivog razvoja i turizma
	41504 – Agencija za zaštitu životne sredine
	41509 – Nacionalna turistička organizacija Crne Gore
	41510 – Zavod za hidrometeorologiju i seizmologiju

	416 – Ministarstvo rada i socijalnog staranja
	41601 – Ministarstvo rada i socijalnog staranja
	41603 – Socijalni savjet

	417 – Ministarstvo za informaciono društvo i telekomunikacije
	41701 – Ministarstvo za informaciono društvo i telekomunikacije

	419 – Ministarstvo nauke
	41901 – Ministarstvo nauke 

	501 – Komisija za sprječavanje sukoba interesa
	50101 – Komisija za sprječavanje sukoba interesa

	502 – Zaštitnik ljudskih prava i sloboda
	50201 – Zaštitnik ljudskih prava i sloboda

	503 – Državna revizorska institucija
	50301 – Državna revizorska institucija

	504 – Crnogorska akademija nauka i umjetnosti
	50401 – Crnogorska akademija nauka i umjetnosti

	506 – Dotacije opštinama
	50601 – Dotacije opštinama

	507 – Savez udruženja boraca
	50701 – Savez udruženja boraca

	508 – Matica crnogorska
	50801 – Matica crnogorska

	509 – Agencija za nacionalnu bezbijednost
	50901 – Agencija za nacionalnu bezbijednost

	510 – Agencija za zaštitu ličnih podataka i slobodan pristup informacijama
	51001 – Agencija za zaštitu ličnih podataka i slobodan pristup informacijama

	511 – Crveni krst Crne Gore
	51101 – Crveni krst Crne Gore

	512 – Crnogorski olimpijski komitet
	51201 – Crnogorski olimpijski komitet 

	513 – Agencija za mirno rješavanje radnih sporova
	51301 – Agencija za mirno rješavanje radnih sporova

	514 – Senat Prijestonice
	51401 - Senat Prijestonice

	515– Fondacija Petrović Njegoš
	51501– Fondacija Petrović Njegoš

	516 – Revizorsko tijelo
	51601 – Revizorsko tijelo

	517 – Uprava za inspekcijske poslove
	51701 – Uprava za inspekcijske poslove

	601 – Fond prenzionog i invalidskog osiguranja
	60101 – Fond prenzionog i invalidskog osiguranja

	602 – Fond za zdravstveno osiguranje 
	60201 – Fond za zdravstveno osiguranje 

	603 – Zavod za  zapošljavanje
	60301 – Zavod za  zapošljavanje

	605 – Fond za obeštećenje
	60501 – Fond za obeštećenje

	606 – Fond rada 
	60601 – Fond rada 

	TRANSAKCIJE FINANSIRANJA
	Otplata kredita nerezidentima
	Otplata kredita i kamata rezidentima 
	Otplata obaveza iz prethodnog perioda 

	KAPITALNI BUDŽET
	OBRAZLOŽENJE KAPITALNOG BUDŽETA ZA 2013. GODINU PO FUNKCIONALNOJ KLASIFIKACIJI
	01 - Opšte javne službe
	03 - Javni red i bezbijednost
	04 - Ekonomski poslovi
	05 - Zaštita životne sredine
	06 - Poslovi stanovanja i zajednice
	07 - Zdravstvo
	08 - Sport, kultura i religija
	09 - Obrazovanje
	10 - Socijalna zaštita

	OBRAZLOŽENJE KAPITALNOG BUDŽETA PO PROJEKTNOJ KLASIFIKACIJI
	804 - Izgradnja i rekonstrukcija administrativnog prostora za rad državnih organa
	805 - Izgradnja, rekonstrukcija i adaptacija objekata kulture 
	806 – Izgradnja i rekonstrukcija sportskih objekata
	807 - Sredstva za rješavanje stambenih potreba sindikalnih organizacija
	810 - Izgradnja lokalne infrastrukture
	812 – Projekti očuvanja životne sredine
	818 – Izgradnja i rekonstrukcija objekata zdravstva
	819 – Izgradnja i rekonstrukcija objekata socijalnog staranja
	821 – Izgradnja i rekonstrukcija objekata obrazovanja
	822 – Izgradnja i kupovina diplomatskih predstavništava u inostranstvu
	824 – Hitna pomoć i prevencija poplava
	825 – Zakon o Dinastiji Petrović Njegoš
	761 - Rekonstrukcija regionalnih i magistrаlnih puteva u Crnoj Gori
	764 - Eksproprijacija  zemljišta za izgradnju autoputa Bar-Boljari, dionica od Smokovca do Veruše
	766-Program rekonstrukcija raskrsnica 
	767 - Sanacija mostova, klizišta i kosina na magistralnim i regionalnim putevima 
	771 - Rješavanje uskih grla na saobraćajnoj mreži Crne Gore 2010-2013. godine
	773 - Investiciono održavanje regionalnih i magistralnih puteva, nadzor, projektovanje, eksproprijacija, revizije
	774 - Izgradnja tunela Tifran
	775-Izgradnja trećih traka
	776- Program eliminacije posljedica poplava na magistralnim i regionalnim putevima





